
VJETARI STATISTIKOR I
REPUBLIKËS SË KOSOVËS

2025



2 

PARATHËNIE 

Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), në bazë të planit të punës për vitin 2025, ka përgatitur për 

publikim Vjetarin Statistikor të Republikës së Kosovës 2025. 

Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës 2025 është një publikim i veçantë dhe me rëndësi të 

madhe për Agjencinë e Statistikave të Kosovës. Në këtë botim janë përmbledhur të dhëna të shumta 

statistikore në seri të ndryshme kohore për Kosovën. Publikimi përmban të dhëna përmbledhëse 

statistikore, tabela, grafikë, harta dhe analiza të gjendjes aktuale për fusha të ndryshme të 

veprimtarive ekonomike, sociale dhe bujqësore në Republikën e Kosovës. 

Përdoruesit e statistikave zyrtare, përmes këtij publikimi, do të kenë mundësinë të gjejnë fakte 

themelore për Kosovën si dhe të dhëna përmbledhëse e krahasuese për fusha të tilla si: popullsia, 

gjeografia, arsimi, kultura, kushtet shoqërore, shëndetësia, drejtësia, tregu i punës, të ardhurat dhe 

konsumi, bujqësia, pylltaria, energjia, hoteleria, industria, ndërtimtaria, banimi, bizneset, qarkullimi i 

mallrave dhe shërbimeve, transporti dhe komunikimi, tregtia, llogaritë kombëtare, bilanci i pagesave, 

çmimet, financat publike, tregjet financiare, mjedisi, etj. 

ASK-ja shpreh falënderim për të gjitha institucionet, si burime të të dhënave, që bashkëpunojnë dhe 

kontribuojnë në realizimin e këtij publikimi me rëndësi. Gjithashtu, falënderojmë organizatat vendore e 

ndërkombëtare, bizneset, ekonomitë familjare dhe të gjithë individët që kanë ndihmuar në 

grumbullimin dhe përpunimin e të dhënave statistikore. 

Një falënderim i veçantë u drejtohet stafit të ASK-së për angazhimin dhe kontributin e dhënë në 

finalizimin e këtij publikimi. 

Komentet, vërejtjet dhe sugjerimet tuaja lidhur me publikimin e Vjetarit Statistikor 2025 janë të 

mirëseardhura dhe mund të dërgohen në adresën elektronike: infoask@rks-gov.net. 

Drejtor Ekzekutiv i Agjencisë së Statistikave të Kosovës 

Z. Avni Kastrati

mailto:infoask@rks-gov.net
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HYRJE 

Vjetari Statistikor është një botim i rëndësishëm i Agjencisë së Statistikave të Kosovës, i cili ofron të 
dhëna themelore statistikore për vendin, si në fushën demografike, ekonomike, bujqësore e të tjera. Ai 
përfshin gjithashtu informacione gjeografike dhe të dhëna nga Regjistrimi i Popullsisë, Ekonomive 
Familjare dhe Banesave,2024 si dhe nga Regjistrimi i Bujqësisë 2014, duke ofruar një pasqyrë të 
gjerë mbi zhvillimet shoqërore dhe ekonomike në Kosovë. 

Të dhënat për lindjet përmbajnë informacione mbi ngjarjet jetësore që kanë ndodhur në nivel vendi 

dhe komunal, të klasifikuara sipas karakteristikave kryesore si mosha, gjinia, etnia, arsimi dhe 

fertiliteti. 

Të dhënat për kurorëzimet paraqiten sipas viteve dhe statusit martesor, si dhe sipas moshës 

mesatare të të martuarve, të organizuara për komunat dhe grupmoshat e burrave dhe grave. 

Të dhënat për shkurorëzimet janë të organizuara sipas komunave dhe grupmoshave, përkatësisht 

sipas grupmoshës së burrit dhe gruas, kohëzgjatjes së martesës, viteve dhe numrit të fëmijëve që 

kanë prindërit e shkurorëzuar. 

Të dhënat për vdekjet janë të paraqitura sipas muajve dhe viteve, gjinisë, grupmoshave dhe llojit të 

vdekjeve. 

Të dhënat për arsimin paraqesin numrin e fëmijëve, nxënësve dhe studentëve në arsimin publik dhe 

privat. 

Statistikat e kulturës ofrojnë informacione mbi aktivitetet kulturore të kinemave, teatrove, galerive, 

muzeve dhe bibliotekave, si dhe të dhëna për numrin e të punësuarve në këto institucione. 

Vjetari Statistikor përfshin të dhëna për mirëqenien sociale, duke treguar numrin e familjeve dhe 

anëtarëve të familjeve që përfitojnë nga ndihma sociale. 

Statistikat e shëndetësisë ofrojnë informacione për numrin e të punësuarve në institucionet 

shëndetësore, të klasifikuara sipas gjinisë, moshës, kualifikimeve dhe nacionalitetit. 

Të dhënat për jurisprudencën fokusohen kryesisht te personat e mitur dhe të rritur të dënuar, si dhe 

vetëvrasjet, të klasifikuara sipas gjinisë dhe grupmoshës në vite. 

Tregu i punës ofron të dhëna për punësimin dhe papunësinë, të organizuara sipas moshës, gjinisë, 

nivelit arsimor, gjendjes së punësimit, aktiviteteve ekonomike, profesioneve dhe fushave të tjera. 

Standardi jetësor ofron të dhëna për shpenzimet e konsumit, vetë-konsum, të ardhurat e familjeve dhe 

kushtet socio-ekonomike në të cilat jetojnë ato. 

Statistikat e bujqësisë ofrojnë të dhëna mbi gjendjen bujqësore në Republikën e Kosovës, përfshirë 

tokën e shfrytëzuar, prodhimtarinë bimore dhe blegtorinë. Të dhënat e statistikave agromonetare 

përfshijnë indeksin vjetor të çmimeve të prodhimeve bujqësore, çmimet mesatare vjetore për disa 

produkte bujqësore, indeksin vjetor të çmimeve të inputeve bujqësore, si dhe të dhëna për llogaritjet 

ekonomike në bujqësi me çmimet aktuale. Ky vjetar gjithashtu përmban të dhëna nga Regjistrimi i 

Bujqësisë 2014. 

Të dhënat për energjinë përfshijnë prodhimin dhe konsumin e thëngjillit, prodhimin e energjisë 

elektrike në termocentrale dhe hidrocentrale, si dhe importin dhe eksportin e energjisë elektrike. 
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Të dhënat e hotelerisë të prezantuara në Vjetarin Statistikor ofrojnë informacione mbi aktivitetet e 

hotelerisë dhe turizmit në Republikën e Kosovës. 

Statistikat strukturore të ndërmarrjeve ofrojnë të dhëna mbi strukturën e aktiviteteve ekonomike në 

vend. 

Të dhënat për bizneset e reja të regjistruara janë të organizuara sipas viteve, seksioneve ekonomike, 

komunave, kategorizimit sipas numrit të të punësuarve dhe formës ligjore të organizimit. 

Ky vjetar përmban të dhëna për ndërtimtarinë dhe banimin, të cilat i referohen Regjistrimit të 

Popullsisë, Ekonomive Familjare dhe Banesave të vitit 2011. 

Statistikat e Transportit dhe Telekomunikacionit ofrojnë një sistem të gjerë informacioni mbi transportin 

e pasagjerëve dhe mallrave, infrastrukturën e linjave rrugore dhe hekurudhore, si dhe mjetet për çdo 

lloj transporti në nivel kombëtar dhe rajonal. Këtu përfshihen gjithashtu të dhëna mbi ekonomitë 

familjare që posedojnë telefon fiks, mobil ose të dytë, kompjuterë dhe akses në internet. 

Statistikat e tregtisë së jashtme përfshijnë të dhëna për qarkullimin e mallrave, eksportin dhe importin 

sipas seksioneve të Klasifikimit Statistikor të Tregtisë, si dhe strukturën e importit sipas vendeve dhe 

partnerëve kryesorë të Republikës së Kosovës. 

Llogaritë Kombëtare paraqesin një pasqyrë gjithëpërfshirëse të të gjitha transaksioneve brenda një 

periudhe të caktuar, duke ofruar një pamje të përgjithshme të ekonomisë kosovare. Të dhënat për 

Bruto Produktin Vendor (BPV) janë treguesi kryesor ekonomik në këtë sistem, duke reflektuar 

performancën e ekonomisë në një periudhë të caktuar. Vjetari Statistikor përmban të dhëna për BPV-

në në Republikën e Kosovës, të cilat përpilohen sipas dy qasjeve: qasjes së shpenzimeve dhe qasjes 

së prodhimit. 

Të dhëna të tjera të rëndësishme që përfshihen janë, Indeksi i Çmimeve të Konsumit (IÇK), Indeksi i 
Çmimeve të Importit, Indeksi i Çmimeve të Prodhimit, Indeksi i Çmimeve të Ndërtimit si dhe të dhëna 
mbi mbeturinat komunale, industriale, mbeturinat e trajtuara, Taksat Mjedisore si dhe të dhënat për 
furnizimin me ujë. 

Vjetari Statistikor përfaqëson një përpjekje të rëndësishme të ekipit të institucionit dhe 

bashkëpunëtorëve për informimin e opinionit publik. Botimi është i disponueshëm në gjuhën serbe dhe 

angleze, si dhe në formë elektronike, duke lehtësuar përdorimin e të dhënave statistikore. 
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SHKURTESAT 

ASK - Agjencia e Statistikave të Kosovës

NKV - Norma e Kontraktuar e Vjetorizuar (ang. AAR)

ABEF - Anketa e Buxhetit të Ekonomive Familjare

AEB - Anketa e Ekonomive Bujqësore

AFP - Anketa e Fuqisë Punëtore

AMK - Anketa e Mbeturinave Komunale

AMI - Anketa e Mbeturinave Industriale

ARC - Agjencia e Regjistrit Civil

ARBK - Agjencia për Regjistrimin e Bizneseve në Kosovë

ASN - Anketa Strukturore e Ndërmarrjeve

ATK - Administrata Tatimore e Kosovës

ARRU - Autoriteti Rregullator për Shërbimet e Ujit

BE - Bashkimi Evropian

BOP - Bilanci i Pagesave (ang. BOP)

BK - Banesa Kolektive

BPV - Bruto Produktit Vendor (me çmimet e tregut)

BQK - Banka Qendrore e Kosovës

BVSH - Bruto Vlera e Shtuar (me çmimet bazë)

CAPI (ang.) - Intervista Personale me Asistencë Kompjuterike

c.i.f (ang) - Kostoja e Sigurimit dhe  Transportit

COICOP (ang.) - Klasifikimi i Konsumit Individual sipas Qëllimit

CEFTA (ang.) - Marrëveshja e Tregtisë së Lirë me Shtetet e Evropës Juglindore

DFID (ang.) - Departamenti për Zhvillim Internacional

DMD  - Derë më Derë

GJITPP  - Gjendja, Indikatorët, Treguesit, Presioni, Përgjegjësitë (ang.DPSIR)

DUD  - Dokumenti Unik Doganor

E  - Eksporti

EAA/EAF (ang.) - Udhëzuesi i Llogarive Ekonomike për Bujqësi dhe Pylltari (ang.)

EB  - Ekonomia Bujqësore

EF  - Ekonomi Familjare

EEA (ang.) - Agjencia Evropian për Mjedis

EFTA (ang.) - Shoqata Evropiane për Tregtinë e Lirë

ESA (ang.) - Sistemi Evropian i Llogarive Kombëtare

FBKF  - Formimi i Bruto Kapitalit Fiks

SHNFMI  - Shërbimet e Ndërmjetësimit Financiar të Matura Indirekt (ang.FISIM)

FKB  - Formimi i Kapitalit Bruto

FMN  - Fondi Monetar Ndërkombëtar

f.o.b (ang.) - I lirë në Bord

GFSM (ang.) - Metodologjia e Statistikave të Financave Qeveritare
I - Importi

IÇK - Indeksi i Çmimeve të Konsumit

IHÇK - Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit

IHD - Investimet e Huaja Direkte

IÇP - Indeksi i Çmimeve të Prodhimit

IÇIMP - Indeksi i Çmimeve të Importit

IÇPB - Indeksi i Çmimeve të Prodhimeve Bujqësore

IJPSHESH - Institucionet Joprofitabile (jofitimprurëse) të cilat u Shërbejnë Ekonomive
Shtëpiake

IKSHPK - Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik në Kosovë

IMO (ang.) - Operacioni Monitorues Ndërkombëtar

ISBN (ang.) - Numri Standard Ndërkombëtar i Librit
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ISCED (ang.) - Klasifikimi i Standardeve Ndërkombëtare të Arsimit 

ISO (ang.) - Standardet Ndërkombëtare të Organizimit

KE - Komisioni Evropian

KEK - Korporata Energjetike e Kosovës

KF - Konsumi Final

KEDS (ang.) - Kompania Kosovare për Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike
KESCO (ang.) - Kompania Kosovare për Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike
KPSH   - Kujdesi Parësor Shëndetësor

KRU - Kompanitë Regjionale të Ujrave

KST - Klasifikimi Standard i Tregtisë

KSTJ   - Klasifikimi Standard i Tregtisë së Jashtme

KTD - Korporatat Tjera Depozituese

KGJK  - Këshilli Gjyqësor i Kosovës

MASHT  - Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë

MPMS   - Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale

NEET(ang.) - Të rinjtë që nuk janë të punësuar, as në shkollim apo trajnim

NVM - Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme

NVE - Nomenklatura e Veprimtarive Ekonomike

NACE - Rev 1 - Nomenklatura e Veprimtarive Ekonomike - Versioni 1

NACE - Rev 2 - Nomenklatura e Veprimtarive Ekonomike - Versioni 2-të

NK - Nomenklaturat e Kombinuara

NVE - Njësia e Valutës Evropiane - Zëvendësohet nga Euro

NjB - Njësia Blegtorale
NjPV - Njësia e Punës Vjetore
n - Numri i periudhave të kapitalizmit brenda vitit

OBD - Organizata Botërore e Doganave

OECD (ang.) - Organizata Ekonomike për Koorporim dhe Zhvillim

OJQ - Organizatat Joqeveritare

OJSHEF - Organizatat  Jofitimprurëse që i Shërbejnë Ekonomive Familjare

PTK - Posta dhe Telekomunikacioni i Kosovës

QKMF - Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare

QKUK - Qendra Klinike Universitare e Kosovës

RB - Regjistrimi i Bujqësisë

RSB - Regjistri Statistikor i Bizneseve

REKOS  - Rgjistrimi i Popullsisë Ekonomive Familjare dhe Banesave

SIDA (ang.) - Agjencia Suedeze për Zhvillim dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar

S.H. - Sistemi i Harmonizuar

SMIA - Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim

SNA (ang.) - Sistemi i Llogarive Kombëtare (System of National Accounts)

SP - Subvencionet në Produkte

SHKFQ  - Shpenzimet e Konsumit Final të Qeverisë
SHKFESH - Shpenzimet e Konsumit Final të Ekonomive Shtëpiake
TC - Termocentralet

TP - Tatimet në Produkte

UÇK - Ushtria Çlirimtare e Kosovës
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SIMBOLET 

: - Të dhënat nuk janë në dispozicion

0 - Më pak se gjysma e njësisë së përdorur

_ - Nuk aplikohet

°C - Grad Celsius

€ - Euro

Euro/kg - Euro/kilogram

GWh - Njësia matëse për energjinë elektrike (Gigawat orë energji)
ha - Hektar

km² - Kilometër katror

km - Kilometër

Kv - Kilovolt

mb - Milibar

mm - Milimetër

m² - Metër katror

t - Tonë

(‰) - Promil

(%) - Përqindje

≥ - Më e madhe ose barazi

ËO - Ponderët statistikor (peshat specifike)

Ø - Mesatare

P1 - Vlerësimi i popullsisë në fund të vitit

P0 - Numri mesatar i popullsisë në mes të vitit

V - Numri i vdekjeve brenda viti kalendarik

I - Numri i imigrimeve brenda vitit kalendarik

E - Numri i emigrimeve brenda vitit kalendarik
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FAKTE THEMELORE PËR REPUBLIKËN E KOSOVËS 

Sipërfaqja e përgjithshme 10.905,25  km². 

Numri i komunave 38. 

Numri i vendbanimeve 1.469. 

Maja më e lartë, Gjeravica 2.656 m. 

Lumi më i gjatë, Drini i Bardhë 111.5 km. 

Liqeni më i madh, liqeni i Ujmanit  9.1 km². 

Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2014) ishte 1.804.944. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2015) ishte 1.771.604. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2016) ishte 1.783.531. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2017) ishte 1.798.506. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2018) ishte 1.795.666. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2019) ishte 1.782.115. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2020) ishte 1.798.186. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2021) ishte 1.773.971. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2022) ishte 1.762.220. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2023) ishte 1.603.115. 
Popullsia e përgjithshme rezidente me (31 dhjetor 2024) ishte 1.585.590. 
Burim: Vlerësimi i Popullsisë 

Dendësia e popullsisë 165.47 banorë për km2 (31 dhjetor 2014). 
Dendësia e popullsisë 162.41 banorë për km2 (31 dhjetor 2015). 
Dendësia e popullsisë 163.50 banorë për km2 (31 dhjetor 2016). 
Dendësia e popullsisë 164.92 banorë për km2 (31 dhjetor 2017). 
Dendësia e popullsisë 164.66 banorë për km2 (31 dhjetor 2018). 
Dendësia e popullsisë 163.42 banorë për km2 (31 dhjetor 2019). 
Dendësia e popullsisë 164.90 banorë për km2 (31 dhjetor 2020). 
Dendësia e popullsisë 162.70 banorë për km2 (31 dhjetor 2021). 
Dendësia e popullsisë 161.60 banorë për km2 (31 dhjetor 2022). 
Dendësia e popullsisë 145.40 banorë për km2 (31 dhjetor 2023). 
Dendësia e popullsisë 147.00 banorë për km2 (31 dhjetor 2024). 

Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2014 ishte 322 612. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2015 ishte 307 865. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2016 ishte 324 782. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2017 ishte 346 249. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2018 ishte 367 042. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2019 ishte 360 708. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2020 ishte 365 627. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2021 ishte 365 767. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2022 ishte 366 523. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas AFP për vitin 2023 ishte 375 740. 
Numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në Kosovë sipas Regjistrimit të Popullsisë 2024 për vitin 2024 ishte 
366.595. 

Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2014 sipas AFP ishte 5.62 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2015 sipas AFP ishte 5.71 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2016 sipas AFP ishte 5.50 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2017 sipas AFP ishte 5.21 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2018 sipas AFP ishte 4.90 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2019 sipas AFP ishte 4.98 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2020 sipas AFP ishte 4.92 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2021 sipas AFP ishte 4.85 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2022 sipas AFP ishte 4.84 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2023 sipas AFP ishte 4.69 banorë në një ekonomi. 
Madhësia mesatare e EF në Kosovë për vitin 2024 sipas Regjistrimit të Popullsisë 2024 ishte 4.69 banorë në 
një ekonomi. 
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 Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2014 ishte 25 929.  
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2015 ishte 24 594. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2016 ishte 23 416. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2017 ishte 23 402. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2018 ishte 22 761 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2019 ishte 21 798. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2020 ishte 21 952. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2020 ishte 21 907. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2021 ishte 22 830. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2022 ishte 22 632. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2023 ishte 21 654. 
Numri i lindjeve të gjalla në vitin 2024 ishte 21 487 
(Burim i të dhënave ASK, që nga viti 2020 është Agjencia e Regjistrit Civil). (Për të gjitha vitet janë lindjet të 
ndodhura vetëm në Kosovë). 

  

 Numri i kurorëzime në vitin 2014 ishte 16 239 kurorëzime.  
Numri i kurorëzime në vitin 2015 ishte 16 274 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2016 ishte 16 051 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2017 ishte 17 112 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2018 ishte 16 871 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2019 ishte 17 577 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2020 ishte 13 463 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2021 ishte 18 131 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2022 ishte 17 863 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2023 ishte 16 978 kurorëzime. 
Numri i kurorëzime në vitin 2024 ishte 16 075 kurorëzime. 
(Burim i të dhënave ASK,  që nga viti 2020 është Agjencia e Regjistrit Civil). (Që nga viti 2020 e tutje të dhënat janë të 
dhëna administrative).  

  

 Numri i shkurorëzimeve në vitin 2014 ishte 1 243 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2015 ishte 1 268 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2016 ishte 1 110 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2017 ishte 1 072 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2018 ishte    999 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2019 ishte    815 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2020 ishte 1 614 shkurorëzime. 
 

Numri i shkurorëzimeve në vitin 2021 ishte 2 160 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2022 ishte 2 088 shkurorëzime.  
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2023 ishte 2 212 shkurorëzime. 
Numri i shkurorëzimeve në vitin 2024 ishte 2 146 shkurorëzime. 
(Burim i të dhënave ASK, që nga viti 2020 është Agjencia e Regjistrit Civil). (Që nga viti 2020 e tutje të dhënat  
janë të dhëna administrative 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Numri i vdekjeve në vitin 2014 ishte  7 634 persona të vdekur.  
Numri i vdekjeve në vitin 2015 ishte  8 202 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2016 ishte  8 495 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2017 ishte  8 721 persona të vdekur.  
Numri i vdekjeve në vitin 2018 ishte  8 998 persona të vdekur.  
Numri i vdekjeve në vitin 2019 ishte  9 430 persona të vdekur.  
Numri i vdekjeve në vitin 2020 ishte 12 971 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2020 ishte 12 987 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2021 ishte 13 019 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2022 ishte   9 845 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2022 ishte   9 845 persona të vdekur. 
Numri i vdekjeve në vitin 2024 ishte 10 137persona të vdekur. 
Burim i të dhënave ASK, që nga viti 2020 është Agjencia e Regjistrit Civil). (Për të gjitha vitet janë vdekje të 
ndodhura vetëm në Kosovë). 

  
 Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2014/2015 ishte 25 928. 

Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2015/2016 ishte 27 508. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2016/2017 ishte 29 473. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2017/2018 ishte 31 068.  
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2018/2019 ishte 32 526.  
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2019/2020 ishte 33 604. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2020/2021 ishte 31 179. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2021/2022 ishte 32 397. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2022/2023 ishte 30 996. 
Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2023/2024 ishte 32 818. 
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Numri i fëmijëve në çerdhe dhe parashkollorë në vitin 2024/2025 ishte 34 038. 

  

 Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2014/2015 ishte 273 649.   
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2015/2016 ishte 263 779. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2016/2017 ishte 255 093. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2017/2018 ishte 247 614. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2018/2019 ishte 243 177. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2019/2020 ishte 237 959. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2020/2021 ishte 229 664. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2021/2022 ishte 224 429. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2022/2023 ishte 220 578. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2023/2024 ishte 215 431. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët në vitin 2024/2025 ishte 208 515. 

  

 Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2014/2015 ishte 83 743. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2015/2016 ishte 87 847. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2016/2017 ishte 90 941. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2017/2018 ishte 91 345. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2018/2019 ishte 85 789. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2019/2020 ishte 79 264. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2020/2021 ishte 74 387. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2021/2022 ishte 70 850. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2022/2023 ishte 67 373. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2023/2024 ishte 65 757. 
Numri i nxënësve në arsimin e mesëm të lartë në vitin 2024/2025 ishte 63 551. 

  

 Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2014/2015 ishte 307. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2015/2016 ishte 254. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2016/2017 ishte 203. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2017/2018 ishte 197. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2018/2019 ishte 186.  
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2019/2020 ishte 170. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor dhe të mesëm të ulët special në vitin 2020/2021 ishte 221. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor,të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë special në vitin 2021/2022 ishte 291. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor,të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë special në vitin 2022/2023 ishte 312. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor,të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë special në vitin 2023/2024 ishte 305. 
Numri i nxënësve në arsimin fillor,të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë special në vitin 2024/2025 ishte 302. 

  

 Numri i studentëve në vitin 2014/2015 ishte   69 220. 
Numri i studentëve në vitin 2015/2016 ishte 120 429. 
Numri i studentëve në vitin 2016/2017 ishte 123 988. 
Numri i studentëve në vitin 2017/2018 ishte 110 137. 
Numri i studentëve në vitin 2018/2019 ishte 104 579.  
Numri i studentëve në vitin 2019/2020 ishte   73 517. 
Numri i studentëve në vitin 2020/2021 ishte   95 335. 
Numri i studentëve në vitin 2021/2022 ishte   82 389. 
Numri i studentëve në vitin 2022/2023 ishte   71 948. 
Numri i studentëve në vitin 2023/2024 ishte   71 306. 
Numri i studentëve në vitin 2024/2025 ishte   64 817. 

 

 Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2014 ishin 439 shfaqje 
premiere dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2015 ishin 441 shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë 236 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2016 ishin 470 shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë  280 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2017 ishin  306 shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë  301 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2018 ishin  360 shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë  556 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2019 ishin  294 shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë  389 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2020 ishin  133 shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë  174 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro (teatro profesionale, amatore dhe të fëmijëve) në vitin 2021 ishin  284  shfaqje 
premierë dhe repriza, ndërsa në shtëpitë e kulturës kanë qenë  239 shfaqje premierë dhe repriza. 
Numri i shfaqjeve në teatro në vitin 2022 ishin 577 shfaqje premierë dhe repriza.  

Numri i shfaqjeve në teatro në vitin 2023 ishin 500 shfaqje premierë dhe repriza. 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës                                                                                                          2025 

 
 

12 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2014 ishte 125 filma.  
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2015 ishte 363 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2016 ishte 369 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2017 ishte 470 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2018 ishte 707 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2019 ishte 677 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2020 ishte 178 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2021 ka qenë 622 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2022 ka qenë 652 filma. 
Numri i filmave të shfaqur në kinema në vitin 2023 ka qenë 787 filma. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2014 ishte 29 538 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2015 ishte 25 943 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2016 ishte 26 302 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2017 ishte 26 117 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2018 ishte 25 345 familje.  
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2019 ishte 24 352 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2020 ishte 25 352 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2021 ishte 25 895 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2022 ishte 22 980 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2023 ishte 20 379 familje. 
Numri i familjeve përfituese nga skema e ndihmës sociale në vitin 2024 ishte 18 121 familje. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2014 ishte 38 651. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2015 ishte 40 365. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2016 ishte 41 315. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2017 ishte 43 300. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2018 ishte 45 391.  
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2019 ishte 47 486. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2020 ishte 49 451. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2021 ishte 49 451. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2022 ishte 48 428. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2023 ishte 48 783. 
Numri i përfituesve nga skema e pensioneve kontribut pagues të moshës në vitin 2024 ishte 48 145. 

 
 
 

Numri i pensioneve bazë në vitin 2014 ishte 128.883 pensione. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2015 ishte 132 000. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2016 ishte 120 017. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2017 ishte 122 716. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2018 ishte 126 888. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2019 ishte 133 917. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2020 ishte 142 280. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2021 ishte 148 162. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2022 ishte 144 015. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2023 ishte 149 967. 
Numri i i përfituesve nga skema e pensioneve bazike të moshës në vitin 2024 ishte 154 349. 

  

 
 
 

Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2014 ishte 13 097. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2015 ishte 12 652. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2016 ishte 12 680. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2017 ishte 12 472. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2018 ishte 13 138. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2019 ishte 10 493. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2020 ishte 13 550. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2021 ishte 13 293. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2021 ishte 13 067. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2023 ishte 12 877. 
Numri i përfituesve nga skema e familjeve të dëshmorëve dhe invalidëve të luftës në vitin 2024 ishte 12 662. 

  

 Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2014 ishte 42 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2015 ishte 40 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2016 ishte 41 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2017 ishte 34 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2018 ishte 28 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2019 ishte 26 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2020 ishte 28 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2021 ishte 15 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2022 ishte 12 fëmijë. 
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Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2023 ishte 09 fëmijë. 
Numri i fëmijëve të braktisur në vitin 2024 ishte 23 fëmijë. 

Përqindja e popullsisë e moshës 15 vjeç e mbi e cila flet vetëm gjuhën amtare ishte 55.75%.  
Përqindja e popullsisë e moshës 15 vjeç e mbi e cila flet një gjuhë të huaj 28.26%. 
Përqindja e popullsisë e moshës 15 vjeç e mbi e cila flet dy gjuhë të huaja 11.48%. 
Përqindja e popullsisë e moshës 15 vjeç e mbi e cila flet tri e më shumë gjuhë të huaja 4.51%. 
(sipas REKOS 2011). 

Persona madhor të dënuar sipas gjinisë në të gjitha Gjykatat Themelore të Kosovës (Departamenti i 
përgjithshëm dhe Departamenti për krime të rënda për persona Madhor të dënuar)  
Gjatë vitit 2014 kanë qenë gjithsej 17 490 persona prej tyre 16 747 meshkuj ndërsa   743 femra.  
Gjatë vitit 2015 kanë qenë gjithsej 16 344 persona prej tyre 15 575 meshkuj ndërsa   769 femra. 
Gjatë vitit 2016 kanë qenë gjithsej 17 859 persona prej tyre 17 011 meshkuj ndërsa   848 femra. 
Gjatë vitit 2017 kanë qenë gjithsej 18 753 persona prej tyre 17 782 meshkuj ndërsa   971 femra. 
Gjatë vitit 2018 kanë qenë gjithsej 19 721 persona prej tyre 18 710 meshkuj ndërsa 1 011 femra. 
Gjatë vitit 2019 kanë qenë gjithsej 17 315 persona prej tyre 16 413 meshkuj ndërsa    902 femra. 

Persona të mitur të dënuar sipas gjinisë në të gjitha Gjykatat Themelore të Kosovës (Departamenti për të mitur) 

Gjatë vitit 2014 ishin gjithsej 840 persona prej tyre 14 femra ndërsa 826 meshkuj. 
Gjatë vitit 2015 ishin gjithsej 563 persona prej tyre 15 femra ndërsa 548 meshkuj 
Gjatë vitit 2016 ishin gjithsej 692 persona prej tyre 26 femra ndërsa 666 meshkuj. 
Gjatë vitit 2017 ishin gjithsej 766 persona prej tyre 40 femra ndërsa 726 meshkuj. 
Gjatë vitit 2018 ishin gjithsej 713 persona prej tyre 33 femra ndërsa 680 meshkuj. 
Gjatë vitit 2019 ishin gjithsej 686 persona prej tyre 39 femra ndërsa 647 meshkuj. 
Gjatë vitit 2019 ishin gjithsej 686 persona prej tyre 39 femra ndërsa 647 meshkuj. 

Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2015 ishte  37 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2016 ishte    64 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2017 ishte   68 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2018 ishte   63 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2019 ishte 1 17 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2020 ishte 1 344 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2021 ishte 1 690 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2022 ishte   348 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2023 ishte   191 raste. 
Raste të raportuara të vdekjeve nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë gjatë vitit 2024 ishte   119 raste.  
Burim: Spitalet  e Përgjithëshem të Kosovës dhe QKUK. 

Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2015 ishte 109 005. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2016 ishte 118 006 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2017 ishte 123 833. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2018 ishte 124 446. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2019 ishte 126 596. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2020 ishte 118 549. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2021 ishte 117 431. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2022 ishte 118 095. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2023 ishte 120 704. 
Numri i dializave të realizuara në Kosovë në sektorin publik gjatë vitin 2024 ishte 202 578. 

Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2015  ishte 
331 936 . 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2016 ishte 
447.691    . 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2017ishte  
348 083  . 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2018 ishte 
330 522. 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2019 ishte 
380 327. 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2020 ishte 
159 507. 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2021 ishte 
257 009. 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2022 ishte 
363 603. 
Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2023 ishte 
441 759. 
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Numri i shërbimeve të ofruara nga Qendra Klinike Stomatologjike Universitare të Kosovës në vitin 2024 ishte 
451 626. 
 
Në vitin 2015 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte 197 876. 
Në vitin 2016 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  281 332. 
Në vitin 2017 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  311 380. 
Në vitin 2018 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  352 380. 
Në vitin 2019 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  199 082. 
Në vitin 2020 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte    88 593. 
Në vitin 2021 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  110 512. 
Në vitin 2022 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  140 559. 
Në vitin 2023 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  121 134. 
Në vitin 2024 shërbimet e ofruara nga Qendrat Profesionale të shëndetit mendor ishte  134 201. 
 
Deri më tani (prej vitit 1986 - 2016) janë regjistruar gjithsej 111 raste me HIV dhe AIDS me 46 të vdekur. 
Nga këto raste, 69 janë me AIDS dhe 42 raste me HIV.  
Gjatë vitit 2015 janë raportuar   2 raste, 1 rast me AIDS dhe 1 rast  me HIV. 
Gjatë vitit 2016 janë raportuar 11 raste, 6 raste me AIDS dhe 5 raste me HIV.  
Gjatë vitit 2017 janë raportuar   4 raste, 4 raste me AIDS dhe 0 raste me HIV.  
Gjatë vitit 2018 janë raportuar   5 raste, 4 raste me AIDS dhe 1 rast  me HIV. 
Gjatë vitit 2019 janë raportuar   5 raste, 4 raste me AIDS dhe 1 rast  me HIV. 
Gjatë vitit 2020  janë raportuar  2 raste, 1 rast me AIDS  dhe 1 rast  me HIV. 
Gjatë vitit 2021  janë raportuar  3 raste, 2 raste me AIDS dhe 1 rast  me HIV. 
Gjatë vitit 2022  janë raportuar 21 raste, 13 raste me AIDS dhe 8 raste  me HIV. 
Gjatë vitit 2023  janë raportuar 20 raste, 6 raste me AIDS dhe 14 raste me HIV. 
Gjatë vitit 2024  janë raportuar 34 raste,10 raste me AIDS dhe 24 raste me HIV. 
 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2013 ishte 1 483 persona. 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2014 ishte 2 989 persona . 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2015 ishte 2 469 persona 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2016 ishte 2 514 persona. 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2017 ishte 2 902 persona. 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2018 ishte 2 475 persona. 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2019 ishte 2 652 persona. 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2020 ishte 2 787 persona . 
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2021 ishte 3 270 persona.  
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2022 ishte 3 110 persona.  
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2023 ishte 4 165 prsona.  
Raste të reja  të prekur  nga sëmundjet malinje gjatë vitit 2024 ishte 3 644 prsona. 
 
Fuqia punëtore për vitin 2014 ishte 500 251 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2015 ishte 442 716 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2016 ishte 457 831 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2017 ishte 513 678 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2018 ishte 490 103 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2019 ishte 488 485 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2020 ishte 468 451 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2021 ishte 483 465 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2022 ishte 461 894 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2023 ishte 477 350 persona. 
Fuqia punëtore për vitin 2024 ishte 464 567 persona. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2014 ishte 41.6 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2015 ishte 37.6 %.  
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2016 ishte 38.7 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2017 ishte 42.8 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2018 ishte 40.9 %.  
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2019 ishte 40.5 % 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2020 ishte 38.3 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2021 ishte 39.3 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2022 ishte 38.6 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2023 ishte 40.7 %. 
Shkalla e pjesëmarrjes në fuqinë punëtore për vitin 2024 ishte 43.2 %. 

 Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2014 ishte 702 238 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2015 ishte 733 432 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2016 ishte 726 699 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2017 ishte 686 486 persona.  
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2018 ishte 708 170 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2019 ishte 718 321 persona. 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës                                                                                                          2025 

 
 

15 

Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2020 ishte 753 654 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2021 ishte 748 230 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2022 ishte 733 532 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2023 ishte 694 413 persona. 
Popullsia ekonomikisht jo aktive për vitin 2024 ishte 610 137 persona. 
 

    
    
 
 
 
 
 
 
 
 

Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2014 ishte 58 4 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2015 ishte 62 4 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2016 ishte 61 3 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2017 ishte 57 2 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2018 ishte 59 1 %.  
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2019 ishte 59 5 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2020 ishte 61 7 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2021 ishte 60 7 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2022 ishte 61 4 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2023 ishte 59 3 %. 
Shkalla e popullsisë ekonomikisht jo aktive për vitin 2024 ishte 56 8 %. 
 

 
 

Punësimi për vitin 2014 ishte 323 508 persona.  
Punësimi për vitin 2015 ishte 296 940 persona. 
Punësimi për vitin 2016 ishte 331 761 persona.  
Punësimi për vitin 2017 ishte 357 095 persona. 
Punësimi për vitin 2018 ishte 345 131 persona.  
Punësimi për vitin 2019 ishte 363 180 persona. 
Punësimi për vitin 2020 ishte 347 071 persona. 
Punësimi për vitin 2021 ishte 383 304 persona. 
Punësimi për vitin 2022 ishte 403 813 persona. 
Punësimi për vitin 2023 ishte 425 499 persona. 
Punësimi për vitin 2024 ishte 414 493 persona. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Shkalla e punësimit për vitin 2014 ishte 26.9 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2015 ishte 25.2 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2016 ishte 28.0 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2017 ishte 29.8 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2018 ishte 28.8 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2019 ishte 30.1 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2020 ishte 28.4 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2021 ishte 31.1 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2022 ishte 33.8 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2023 ishte 36.3 %. 
Shkalla e punësimit për vitin 2024 ishte 38.6 %. 

 
 

Papunësia për vitin 2014 ishte 176 743 persona.  
Papunësia për vitin 2015 ishte 145 776 persona. 
Papunësia për vitin 2016 ishte 126 070 persona. 
Papunësia për vitin 2017 ishte 156 583 persona. 
Papunësia për vitin 2018 ishte 144 972 persona. 
Papunësia për vitin 2019 ishte 125 305 persona. 
Papunësia për vitin 2020 ishte 121 379 persona. 
Papunësia për vitin 2021 ishte 100 161 persona. 
Papunësia për vitin 2022 ishte   58 081 persona. 
Papunësia për vitin 2023 ishte   51 851 persona. 
Papunësia për vitin 2024 ishte   50 074 persona. 

 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
      
 

 
Shkalla e papunësisë për vitin 2014 ishte 35.3 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2015 ishte 32.9 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2016 ishte 27.5 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2017 ishte 30.5 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2018 ishte 29.6 %.  
Shkalla e papunësisë për vitin 2019 ishte 25.7 % 
Shkalla e papunësisë për vitin 2020 ishte 25.9 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2022 ishte 12.6 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2023 ishte 10.9 %. 
Shkalla e papunësisë për vitin 2024 ishte 10.8 %. 
 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2014 ishte 403 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2015 ishte 415 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2016 ishte 422 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2017 ishte 431 €. 
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Paga neto mesatare bruto për vitin 2018 ishte 453 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2019 ishte 477 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2020 ishte 466 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2021 ishte 484 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2022 ishte 521 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2023 ishte 570 €. 
Paga neto mesatare bruto për vitin 2024 ishte 639 €. 

Paga neto mesatare neto për vitin 2014 ishte 365 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2015 ishte 376 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2016 ishte 382 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2017 ishte 390 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2018 ishte 409 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2019 ishte 430 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2020 ishte 416 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2021 ishte 432 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2022 ishte 446 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2023 ishte 506 €. 
Paga neto mesatare neto për vitin 2024 ishte 552 €. 

Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2014 ishte 81 618 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2015 ishte 81 777 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2016 ishte 81 629 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2017 ishte 81 466 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2018 ishte 81 884 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2019 ishte 83 783 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2020 ishte 83 056 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2021 ishte 83 321 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2022 ishte 82 148 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2023 ishte 83 604 persona. 
Numri i të punësuarve në sektorin publik në muajin Dhjetor për 2024 ishte 84 679 persona  

Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2014 ishte 423 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2015 ishte 454 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2016 ishte 467 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2017 ishte 474 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2018 ishte 509 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2019 ishte 519 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2020 ishte 552 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2021 ishte 542 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2022 ishte 536 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2023 ishte 630 €. 
Paga neto mesatare në sektorin publik për vitin 2024 ishte 668 €. 
Të ardhurat e ekonomive familjare për vitin 2014 ishin 1 miliardë e 927 milion €, 
Të ardhurat e ekonomive familjare për vitin 2015 ishin 2 miliardë e 048 milion €  
Të ardhurat e ekonomive familjare për vitin 2016 ishin 1 miliardë e 996 milion €. 
Të ardhurat e ekonomive familjare për vitin 2017 ishin 1 miliardë e 908 milion €. 

Të ardhurat e ekonomive familjare për vitin 2022 ishin 2 miliardë e 527 milion €. 
*(sipas burimit të të hyrave Individuale) ABEF. 

*Sqarim: Anketa ABEF nuk eshte zhvilluar per vitet 2018-2021.

Konsumi i EF ishte 7.611 € për ekonomi familjare, 1 386 € për kokë banori për vitin 2014. 
Konsumi i EF ishte 7.503 € për ekonomi familjare, 1 432 € për kokë banori për vitin 2015. 
Konsumi i EF ishte 7.539 € për ekonomi familjare, 1 460 € për kokë banori për vitin 2016. 
Konsumi i EF ishte 7.803 € për ekonomi familjare, 1 511 € për kokë banori për vitin 2017. 
Konsumi i EF ishte 8.106 € për ekonomi familjare, 1 903 € për kokë banori për vitin 2022. 

*Sqarim: Anketa ABEF nuk eshte zhvilluar për vitet 2018-2021.
Qasja në internet ishte 57, 04% (sipas REKOS 2011).
Qasja në telefona ishte 98, 52% (sipas REKOS 2011).

Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2017 ishte 61.3%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2017 ishte 88.8%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2018 ishte 93.2%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2019 ishte 93.2%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2019 ishte 93.2%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2020 ishte 96.4%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2021 ishte 96.1%. 
Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2022 ishte 97.6%. 
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Qasja në internet nga shtëpija gjatë vitit 2023 ishte 98.6%. 

Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2017 ishte 82.9%. 
Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2018 ishte 87.7%. 
Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2019 ishte 90.7%. 
Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2020 ishte 95.6%. 
Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2021 ishte 95.3% 
Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2022 ishte 90.7%. 
Përdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit 2023 ishte 95.2%. 

Përdoruesit e internetit sipas gjinisë meshkuj gjatë vitit 2018 ishte 59.2%. 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë meshkuj gjatë vitit 2019 ishte 55.8%. 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë meshkuj gjatë vitit 2020 ishte 57.4%. 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë meshkuj gjatë vitit 2022 ishte 55.2% 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë meshkuj gjatë vitit 2023 ishte 48.3% 

Përdoruesit e internetit sipas gjinisë femra gjatë vitit 2018 ishte 35.4%. 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë femra gjatë vitit 2019 ishte 38.7%. 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë femra gjatë vitit 2020 ishte 40.2%. 
Përdoruesit e internetit sipas gjinisë femra gjatë vitit 2022 ishte 43.6%. 
Sqarim: të dhënat përdoruesit e internetit sipas gjinisë për vitin 2021 nuk janë publikuar. 

Përdorimi i internetit sipas grup moshave 16-24 2018 17.0%. 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 25-34 2018 16.5%. 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 35-44 2018 20.6%. 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 45-54 2018 19.3%. 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 55-64 2018 12.7%. 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 65+    2018 8.4%. 

Përdorimi i internetit sipas grup moshave 16-24 2019 14.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 25-34 2019 17.4% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 35-44 2019 20.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 45-54 2019 19.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 55-64 2019 13.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 65+    2019 9.2%  

Përdorimi i internetit sipas grup moshave 16-24 2020 17.4% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 25-34 2020 16.1% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 35-44 2020 19.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 45-54 2020 18.9% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 55-64 2020 15.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 65+    2020 10.1% 

Përdorimi i internetit sipas grup moshave 16-24 2022 15.9% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 25-34 2022 15.4% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 35-44 2022 21.8% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 45-54 2022 19.1% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 55-64 2022 16.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 65+    2022 10.1% 
*Sqarim: të dhënat përdoruesit e internetit sipas grup moshave për vitin 2021 nuk janë publikuar.

Përdorimi i internetit sipas grup moshave 16-24 2023 21.5% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 25-34 2023 21.4% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 35-44 2023 19.0% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 45-54 2021 17.2% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 55-64 2023 13.1% 
Përdorimi i internetit sipas grup moshave 65+    2023  7.9% 

Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës 2018 72.4% 
Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës 2019 84.4% 
Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës 2020 91.4% 
Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës 2021 80.0% 
Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës 2022 83.0% 
Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës 2023 92.4% 

Numri i gjedheve në vitin 2014 ishte 261 689 krerë, (sipas RB 2014 ) 
Numri i gjedheve në vitin 2015 ishte 258 504 krerë 
Numri i gjedheve në vitin 2016 ishte 264 971 krerë.  
Numri i gjedheve në vitin 2017 ishte 259 729 krerë.  
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Numri i gjedheve në vitin 2018 ishte 258 662 krerë. 
Numri i gjedheve në vitin 2019 ishte 257 733 krerë. 
Numri i gjedheve në vitin 2020 ishte 261 389 krerë. 
Numri i gjedheve në vitin 2021 ishte 260 528 krerë. 
Numri i gjedheve në vitin 2022 ishte 250 899 krerë. 
Numri i gjedheve në vitin 2023 ishte 247 493 krerë. 
Numri i gjedheve në vitin 2024 ishte 240 848 krerë. 

Numri i deleve dhe dhive në vitin 2014 ishte 212 014 krerë, (sipas RB 2014). 
Numri i deleve  në vitin 2015 ishte 193 702 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2016 ishte 184 265 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2017 ishte 182 278 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2018 ishte 181 105 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2019 ishte 189 102 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2020 ishte 212 131 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2021 ishte 211 354 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2022 ishte 204 110 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2023 ishte 207 123 krerë. 
Numri i deleve  në vitin 2024 ishte 209 947 krerë. 

Numri i dhive në vitin 2015 ishte 30 393 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2016 ishte 27 775 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2017 ishte 28 410 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2018 ishte 28 703 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2019 ishte 27 197 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2020 ishte 29 557 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2021 ishte 30 039 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2022 ishte 29 378 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2023 ishte 27 912 krerë. 
Numri i dhive në vitin 2024 ishte 27197 krerë. 

Numri i derrave në vitin 2014 ishte 34 188 krerë, (sipas RB 2014). 
Numri i derrave në vitin 2015 ishte 44 149 krerë 
Numri i derrave në vitin 2016 ishte 42 309 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2017 ishte 41 086 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2018 ishte 41 164 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2019 ishte 40 538 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2020 ishte 45 394 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2021 ishte 47 384 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2021 ishte 45 420 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2022 ishte 43 686 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2023 ishte 43 686 krerë. 
Numri i derrave në vitin 2024 ishte 44 082 krerë. 

Numri i njëthundrakëve në vitin 2015 ishte 2 577 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2016 ishte 2 353 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2017 ishte 2 326 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2018 ishte 1 944 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2019 ishte 2 037 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2020 ishte 1 804 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2021 ishte 1 864 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2022 ishte 1 469 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2023 ishte 1 413 krerë. 
Numri i njëthundrakëve në vitin 2024 ishte 1 377 krerë. 

Numri i shpezëve në vitin 2014 ishte 2 691 831 (sipas RB 2014). 
Numri i shpezëve në vitin 2015 ishte 2 576 197. 
Numri i shpezëve në vitin 2016 ishte 2 740 467. 
Numri i shpezëve në vitin 2017 ishte 2 811 385. 
Numri i shpezëve në vitin 2018 ishte 2 568 032. 
Numri i shpezëve në vitin 2019 ishte 2 665 262. 
Numri i shpezëve në vitin 2020 ishte 2 781 913. 
Numri i shpezëve në vitin 2021 ishte 2 788 435. 
Numri i shpezëve në vitin 2022 ishte 2 614 438. 
Numri i shpezëve në vitin 2023 ishte 2 997 051. 
Numri i shpezëve në vitin 2024 ishte 3 034 318. 
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Numri i koshereve të bletëve në vitin 2015 ishte 157 005. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2016 ishte 162 355. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2017 ishte 163 717. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2018 ishte 182 476. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2019 ishte 219 831. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2020 ishte 262 541. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2021 ishte 219 077. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2022 ishte 196 122. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2023 ishte 208 878. 
Numri i koshereve të bletëve në vitin 2024 ishte 221 922. 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2014, ishte gjitjsej  416 289  hektarë 
(sipas RB 2014). 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2015, ishte gjitjsej 410 854 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2016, ishte gjitjsej 416 702 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2017, ishte gjitjsej 416 960 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2018, ishte gjithsej 419 453 hektarë 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2019, ishte gjithsej 421 013 hektarë 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2020, ishte gjithsej 421 080 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2021, ishte gjithsej 420 327 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2022, ishte gjithsej 420 482 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2023, ishte gjithsej 420 688 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës për prodhimtarinë bujqësore në vitin 2024, ishte gjithsej 420 229 hektarë. 

Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2014 ishte gjithsej 182 093 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2015 ishte gjithsej 184 868 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2016 ishte gjithsej 187 224 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2017 ishte gjithsej 186 971 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2018 ishte gjithsej 188 359 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2019 ishte gjithsej 188 365 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2020 ishte gjithsej 188 372 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme - ara, në vitin 2021 ishte gjithsej 188 375 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme – ara, në vitin 2022 ishte gjithsej 188 405 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme – ara, në vitin 2023 ishte gjithsej 188 435 hektarë. 
Sipërfaqja e  tokës së punueshme – ara, në vitin 2024 ishte gjithsej 188 795 hektarë. 

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2014 ishte gjithsej 1 055 ha, (sipas RB 2014). 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2015 ishte  gjithsej    587 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2016 ishte  gjithsej    994 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2017 ishte  gjithsej 1 99 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2018 ishte  gjithsej 1 003 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2019 ishte  gjithsej 1 122 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2020 ishte  gjithsej 1 133 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2021 ishte  gjithsej 1 089 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2022 ishte  gjithsej 1 080 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2023 ishte  gjithsej 1 062 hektarë. 
Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore për kopshte në vitin 2024 ishte  gjithsej    913 hektarë. 

Karakteristikë e rëndësishme e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2014 është shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 66% të livadheve dhe kullotave, (sipas RB 2014). 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2015 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 64 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2016 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 66 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2017 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 52.5 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2018 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 52.1 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2019 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 51.9 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2020 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 517 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2021 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë se 51.6 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2022 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë 51.6 % të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2023 ishte shfrytëzimi i 
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tokës së përbashkët, që përfshin më shumë 51.6% të livadheve dhe kullotave. 
Karakteristikë e rëndësishme  e sipërfaqes së shfrytëzuar të tokës bujqësore në vitin 2024 ishte shfrytëzimi i 
tokës së përbashkët, që përfshin më shumë 51.53 % të livadheve dhe kullotave. 

Sipërfaqja e pemishteve në vitin 2014 ishte 4.399 ha, prej tyre 3.520 ha ishin plantacione të pemëve, (sipas 
RB 2014). 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2015 ishte   4 741 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2016 ishte   5 493 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2017 ishte   6 247 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2018 ishte   7 687 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2019 ishte   9 244 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2020 ishte 10 029 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2021 ishte 10 144 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2022 ishte 10 377 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2023 ishte 10 618 hektarë. 
Sipërfaqja e plantacioneve të pemëve në vitin 2024 ishte 10 408 hektarë. 

Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2014 ishte 3 215 hektarë, nga kjo sipërfaqe 58.6% ishte e kultivuar me rrush 
për prodhimin e verës, (sipas RB 2014). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2015 ishte 3 120 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2016 ishte 3 117 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2017 ishte 3 199 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2018 ishte 3 272 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2019 ishte 3 367 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2020 ishte 3 437 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2021 ishte 3 471 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2022 ishte 3 472 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2023 ishte 3 432 hektarë, (sipas MBPZHR). 
Sipërfaqja e vreshtave në vitin 2024 ishte 3 406 hektarë, (sipas MBPZHR). 

Mbeturinat komunale për vitin 2014 ishte grumbulluar gjithsej 247.004 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2015 ishte grumbulluar gjithsej 319.034 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2016 ishte grumbulluar gjithsej 395.291 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2017 ishte grumbulluar gjithsej 409.781 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2018 ishte grumbulluar gjithsej 407 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2019 ishte grumbulluar gjithsej 452 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2020 ishte grumbulluar gjithsej 456 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2021 ishte grumbulluar gjithsej 485 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2022 ishte grumbulluar gjithsej 488 ton. 
Mbeturinat komunale për vitin 2023 ishte grumbulluar gjithsej 490 ton. 

Mbeturinat Industriale, për vitin 2014 ishin grumbulluar gjithsej    286 152 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2015 ishin grumbulluar gjithsej    252 707 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2016 ishin grumbulluar gjithsej 2 329 539 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2017 ishin grumbulluar gjithsej 2 606 203 ton 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2018 ishin grumbulluar gjithsej 2 554 308 ton. 
Mbeturinat Industriale,për vitin 2019 ishin grumbulluar gjithsej  2 096 118 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2020 ishin grumbulluar gjithsej 2 137 015 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2021 ishin grumbulluar gjithsej 2 214 928 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2022 ishin grumbulluar gjithsej 3 390 096 ton. 
Mbeturinat Industriale, për vitin 2023 ishin grumbulluar gjithsej 3 390 648 ton. 
*Sqarim: beturina të gjeneruara nga sektorët B, C, D, E, F, G-U sipas NACE rev.2.).

Taksat mjedisore për vitin 2021 kanë qenë gjithsej 330 974 696 milion €. 
Taksat mjedisore për vitin 2022 kanë qenë gjithsej 341122.931 milion €. 
Taksat mjedisore për vitin 2023 kanë qenë gjithsej 340 337.288 milion €. 
Taksat mjedisore për vitin 2024 kanë qenë gjithsej 377 704.690 milion €. 

Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 5 324 0 GWh në TC për vitin 2014. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 5 978 7 GWh në TC për vitin 2015. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 6 248 8 GWh në TC për vitin 2016. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 5 725 9 GWh në TC për vitin 2017. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 5 600 5 GWh në TC për vitin 2018. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 6 036 6 GWh në TC për vitin 2019. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 6 663 0 GWh në TC për vitin 2020. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 6 585 1 GWh në TC për vitin 2021. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 6 346 4 GWh në TC për vitin 2022. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 5 534 2 GWh në TC për vitin 2023. 
Prodhimi i energjisë - prodhimi bruto 6 178 4 GWh në TC për vitin 2024. 
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Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2015 ishte 60 200 vizitor vendor ndërsa 79 238 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2016 ishte 45 579 vizitor vendor ndërsa 83 710 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2017 ishte 34 569 vizitor vendor ndërsa 86 032 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2018 ishte 108 043 vizitor vendor ndërsa 192 761 
vizitorë të jashtëm.  
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2019 ishte 109 725 vizitor vendor ndërsa 177 358 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2020 ishte 67 184 vizitor vendor ndërsa 85 215 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2021 ishte 142 298 vizitor vendor ndërsa 225 627 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2022 ishte 162 879 vizitor vendor ndërsa 297 588 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2023 ishte 263 769 vizitor vendor ndërsa 357 717 
vizitorë të jashtëm. 
Numri i vizitorëve vendor dhe vizitorëve të jashtëm për vitin 2024 ishte 274 787 vizitor vendor ndërsa 423 282 
vizitorë të jashtëm. 

Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2015 ishte  202 041 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2016 ishte    193 996 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2017 ishte    192 847 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2018 ishte    476 355 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2019 ishte  490 401 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2020 ishte    266 491 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2021 ishte  567 419 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2022 ishte    818 832 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2023 ishte 1 547 462 mijë netë qëndrimi. 
Numri i netëve të qëndrimit në hotele për vitin 2024 ishte 1 522 890 mijë netë qëndrimi. 

Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2015 ishte 142 299 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2016 ishte 152 723 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2017 ishte 161 946 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2018 ishte 167 753 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2019 ishte 160 557 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2020 ishte 169 036 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2021 ishte 185 187 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2021 ishte 100 671 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2022 ishte 944   97 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2023 ishte 105 749 biznese. 
Numri i bizneseve të regjistruara që konsiderohen aktive gjatë vitit 2024 ishte 117 344 biznese. 
(Burimi: Agjencisë për Regjistrimin e Bizneseve në Kosovë). 

Numri i bizneseve aktive në vitin 2016 ishte 54 467 biznese. 
Numri i bizneseve aktive në vitin 2017 ishte 62 567 biznese. 
Numri i bizneseve aktive në vitin 2018 ishte 66 098 biznese. 
Numri i bizneseve aktive në vitin 2019 ishte 73 294 biznese. 
Numri i bizneseve aktive në vitin 2020 ishte 74 761 biznese. 
Numri i bizneseve aktive ne vitin 2021 ishte 74 658 biznese. 
Numri i bizneseve aktive ne vitin 2022 ishte 81 692 biznese. 
Numri i bizneseve aktive ne vitin 2023 ishte 68 390 biznese. (të dhëna preliminare) 
/*SQARIM: bëjnë pjesë bizneset të cilat i kanë deklaruar ndonjë nga format e deklarimeve në Administratën 
Tatimore të Kosovës, qoftë edhe vlerat zero. (Burimi: Administrata Tatimore e Kosovës). 

Eksporti i mallrave për vitin 2014 ishte 324 5 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2015 ishte 325 2 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2016 ishte 309 6 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2017 ishte 378 0 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2018 ishte 367 5 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2019 ishte 383 5 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2020 ishte 474 8 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2021 ishte 755 7 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2022 ishte 920 4 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2023 ishte 863 1 milion €. 
Eksporti i mallrave për vitin 2024 ishte 941 5 milion €. 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës                                                                                                          2025 

 
 

22 

  

 Importi i mallrave për vitin 2014 ishte 2.5 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2015 ishte 2.6 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2016 ishte 2.8 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2017 ishte 3.0 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2018 ishte 3.3 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2019 ishte 3.5 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2020 ishte 3.2 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2021 ishte 4.6 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2022 ishte 5.6 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2023 ishte 5.9 miliard €. 
Importi i mallrave për vitin 2024 ishte 6.4 miliard €. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Remitancat për vitin 2014 ishin    622 3 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2015 ishin    665 5 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2016 ishin    691 0 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2017 ishin    759 2 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2018 ishin    800 6 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2019 ishin    851 5 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2020 ishin    980 0 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2021 ishin 1 153 4 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2022 ishin 1 222 8 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2023 ishin 1 335 8 milion € (sipas BQK). 
Remitancat për vitin 2024 ishin 1 350 0 milion € (sipas BQK). 

 Gjatësia e rrugëve në vitin  2014 ishte 2 005 5 km.  
Gjatësia e rrugëve në vitin  2015 ishte 2 012,0 km.  
Gjatësia e rrugëve në vitin  2016 ishte 2 032,0 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2017 ishte 2 043,4 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2018 ishte 2 074,7 km.  
Gjatësia e rrugëve në vitin  2019 ishte 2 311,7 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2020 ishte 2 432,4 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2021 ishte 2 432,4 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2022 ishte 2 434,0 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2023 ishte 2 434,0 km. 
Gjatësia e rrugëve në vitin  2023 ishte 2 434,0 km. 

  

 Numri i fluturimeve në vitin 2014 ishte 5 994 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2015 ishte 6 334 fluturime.  
Numri i fluturimeve në vitin 2016 ishte  6 847 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2017 ishte  7 169 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2018 ishte  7 921 fluturime.  
Numri i fluturimeve në vitin 2019 ishte  8 675 fluturime.  
Numri i fluturimeve në vitin 2020 ishte  4 236 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2021 ishte  8 397 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2022 ishte  9 950 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2023 ishte 11 219 fluturime. 
Numri i fluturimeve në vitin 2024 ishte 13 001 fluturime. 

  

 Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2014 ishte  1.7%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2015 ishte  2.7%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2016 ishte -0.1%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2017 ishte  0.6%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2018 ishte  1.4%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2019 ishte  0.9%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2020 ishte -0.6%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2021 ishte  4.6% 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2022 ishte  10.9%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2023 ishte -4.4%.  
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale për vitin 2023 ishte  4.5%.  
⁴Sqarim: nga viti 2021 Indeksin e çmimeve të prodhimeve industriale është 2021=100 

  

 
 
 
 
 

Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2014 ishte  - 0.6%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2015 ishte  - 1.2%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2016 ishte  - 2.5%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2017 ishte    4.0%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2018 ishte    2.5%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2019 ishte    2.3%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2020 ishte  -1.9%. 
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Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2021 ishte  11.1%. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2022 ishte  18.7 %. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2023 ishte   4.2 %. 
Mesatarja vjetore për Indeksin e çmimeve të importit, për vitin 2024 ishte   0.8 %. 

  

 Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2014 ishte  0.4%. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2015 ishte -0.5%. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2016 ishte  0.3%. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2017 ishte  1.5%. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2018 ishte  1.1%.  
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2019 ishte  2.7 %. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2020 ishte  0.2%. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2021 ishte  3.4%. 
Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2022 ishte  11.6% 

Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2023 ishte  4.9%. 

Inflacioni (Indeksi i çmimeve të konsumit) për vitin 2024 ishte  1.6%. 
 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2014 ishte 0.3%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2015 ishte 0.1%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2016 ishte -0.8%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2017 ishte  1.8%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2018 ishte  1.6%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2019 ishte  1.0%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2020 ishte -0.2%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2021 ishte 12.2%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2022 ishte 20.1%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2022 ishte   0.6%. 
Ndryshimet vjetore të Indeksit të Kostos të Ndërtimit për vitin 2024 ishte   3.4% 

  

 BPV për vitin 2014 ishte 5 325 095 mijë €. 

BPV për vitin 2015 ishte 5 674 422 mijë €. 

BPV për vitin 2016 ishte 6 037 273 mijë €. 

BPV për vitin 2017 ishte 6 356 456 mijë €. 

BPV për vitin 2018 ishte 6 671 522 mijë €. 

BPV për vitin 2019 ishte 7 056 172 mijë €. 
BPV për vitin 2020 ishte 6 771 601 mijë €. 
BPV për vitin 2021 ishte 7 957 876 mijë €. 

BPV për vitin 2022 ishte 8 895 728  mijë €. 

BPV për vitin 2023 ishte 9 680 068  mijë €. 

BPV për vitin 2024 ishte 10.350.373 mijë €. 
  

 BPV për kokë banori për vitin 2014 ishte 2 950 €. 
BPV për kokë banori për vitin 2015 ishte 3 202 €. 
BPV për kokë banori për vitin 2016 ishte 3 368 €. 
BPV për kokë banori për vitin 2017 ishte 3 534 €. 
BPV për kokë banori për vitin 2018 ishte 3 715 €. 
BPV për kokë banori për vitin 2019 ishte 3 959 €. 
BPV për kokë banori për vitin 2020 ishte 3 772 €. 

BPV për kokë banori për vitin 2021 ishte 4 486 €. 

BPV për kokë banori për vitin 2022 ishte 5 048 €. 

BPV për kokë banori për vitin 2023 ishte 6 101 €. 

BPV për kokë banori për vitin 2024 ishte 6 459 €. 
  

 Rritja reale e BPV në vitin 2014 ishte 3.3 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2015 ishte 5.9 %. 

Rritja reale e BPV në vitin 2016 ishte 5.6 %.  

Rritja reale e BPV në vitin 2017 ishte 4.8 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2018 ishte 3.4 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2019 ishte 4.8 %. 
Rënia reale e BPV në vitin 2020 ishte – 5.3 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2021 ishte 10.7 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2022 ishte  4.28 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2023 ishte  4.07 %. 
Rritja reale e BPV në vitin 2024 ishte 4.57 %. 

  
 

 Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2014 ishte 1 349 5 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2015 ishte 1 706 1 milion €. 
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Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2016 ishte 1 779 3 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2017 ishte 1 921 2 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2018 ishte 2 006 1 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2019 ishte 2 220 9 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2020 ishte 2 205 4 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2021 ishte 2 484 6 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2022 ishin 2 622 4 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2023 ishin 2 860 7 milion €. 
Shuma e të hyrave të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2024 ishin 3 222 7 milion €. 

Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2014 ishte 1 512 1 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2015 ishte 1 612 3 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2016 ishte 1 764 7 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2017 ishte 1 836 2 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2018 ishte 1 978 0 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2019 ishte 2 151 6 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2020 ishte 2 332 2 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2021 ishte 2 376 4 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2022 ishin 2 623 8 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2023 ishin 2 925 5 milion €. 
Shuma e shpenzimeve të Qeverisë së Përgjithshme në vitin 2024 ishin 3 189 3 milion €. 



KAPITULLI 1 

INFORMATA GJEOGRAFIKE PËR KOSOVËN 
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INFORMATA GJEOGRAFIKE PËR KOSOVËN 

Republika e Kosovë ka një sipërfaqe prej 10.905,25  km².1 Gjendet në pjesën e Evropës juglindore, e 

kufizuar me Shqipërinë në jug-perëndim, Malin e Zi veriperëndim, Serbinë në veri-lindje dhe në jug me 

Maqedoninë e Veriut. 

Territori shtrihet brenda gjerësive gjeografike 41° 51’ dhe 43° 16’, dhe brenda gjatësisë gjeografike 

19° 59’  dhe 21° 47’. 

Territori i Republikës së Kosovës karakterizohet me lartësi të ndryshme mbidetare. Pika më e ulët e 

Kosovës ndodhet në luginën e lumit Drini i Bardhë, në kufi me Shqipërinë dhe arrin lartësinë 270 m 

mbi nivelin e detit, ndërsa ajo më e lartë ndodhet në perëndim të Kosovës, në Gjeravicë – 2.656 m.  

Në aspektin hidrografik, Kosova ndahet në pellgje lumore: Drini i Bardhë, Ibri, Morava e Binçës dhe 

Lepenci. Rrjedhat lumore të Kosovës derdhen në tre ujëmbledhës detarë: Deti i Zi, Deti Adriatik dhe 

Deti Egje.  

Klima e Republikës së Kosovës në pjesën më të madhe është kontinentale, duke rezultuar me vera të 

ngrohta dhe dimra të ftohtë, me ndikime mesdhetare dhe kontinentale (temperatura mesatare brenda 

vendit luhatet nga + 30°C në verë, në – 10°C në dimër). Megjithatë, për shkak të ngritjeve të 

pabarabarta në disa pjesë të vendit, ka ndryshime në temperaturë dhe në shpërndarjen e reshjeve. 

1 Të dhënat për sipërfaqen e Republikës së Kosovës janë marrë nga Agjencia Kadastrale e Kosovës (Prill 2017) 
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TAB. 1.1:  GJATËSIA E KUFIJVE TË KOSOVËS ME SHTETET FQINJE 
 

Shteti fqinj Gjatësia në km

Shqipëria 116.3

Maqedonia e Veriut 167.6

Mali i Zi 78.0

Serbia 381.6

743.5
 

Gjatësia e vijës kufitare të Kosovës me shtetet fqinje është 743,5 km. 
 

TAB. 1.2:  MAJAT KRYESORE NË MALET E KOSOVËS 
 

Emri Lartësia në metra

Gjeravica 2 656

Bistra 2 640

Marjashi 2 530

Luboteni 2 496

Mali i Strellcit 2 377

Mali i Lumëbardhit 2 335  
 
 

TAB. 1.3:  LUMENJTË NË KOSOVË, GJATËSIJA NË KM 
 

Emri Gjatësia brenda territorit të Kosovës në km

Drini i Bardhë 111.5

Sitnica 110

Lumëbardhi i Pejës 56

Morava e Binçës 67

Lepenci 50

Ereniku 38

Ibri 85

Lumëbardhi i Prizrenit 36  
 

TAB. 1.4:  LIQENET KRYESORE NË KOSOVË, SIPËRFAQJA NË  KM² 
 

Emri Komuna Sipërfaqja në km ²

Ujmani Z.Potok 9.10

Radoniq Gjakovë 5.96

Batllavë Podujevë 3.27

Badovc Prishtinë 2.57  
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LUMENJTË  DHE LIQEJT E KOSOVËS 
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NDARJA ADMINISTRATIVE E KOSOVËS 

Aktualisht në Kosovë janë 38 komuna me 1.469 vendbanime të organizuara sipas ligjeve të vendit. 
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TAB. 1.5:  NUMRI I KOMUNAVE DHE E VENDBANIMEVE NË KOSOVË 

Nr. Komuna Numri i vendbanimeve 

01 Deçan 37

02 Gjakovë 88

03 Gllogoc 35

04 Gjilan 49

05 Dragash 36

06 Istog 50

07 Kaçanik 31

08 Klinë 54

09 Fushë Kosovë 16

10 Kamenicë 58

11 Mitrovicë 46

12 Leposaviq 75

13 Lipjan 62

14 Novobërdë 26

15 Obiliq 20

16 Rahovec 36

17 Pejë 79

18 Podujevë 77

19 Prishtinë 43

20 Prizren 76

21 Skënderaj 49

22 Shtime 23

23 Shtërpcë 16

24 Suharekë 41

25 Ferizaj 45

26 Viti 39

27 Vushtrri 67

28 Zubin Potok 61

29 Zveçan 35

30 Malishevë 44

31 Junik 3

32 Mamushë 1

33 Hani i Elezit 11

34 Graçanicë 17

35 Ranillug 13

36 Partesh 3

37 Kllokot 4

38 Mitrovicë Veriore 3

Gjithsej vendbanime 1.469Gjithsej komuna 38
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TAB. 1.6:  TË DHËNA TË RËNDËSISHME METEOROLOGJIKE PËR PRISHTINËN 2002-2024 

Vitet

Shtypja 

atmosferike në 

milibar (mb)

Lagështija relative 

e ajrit në %

Temperaturat 

mesatare vjetore ºC  

Të reshura për 

vit në mililmetër 

(mm) 

Numri i ditëve 

me shi dhe 

borë

2002 949.4 84 11.1 70.8 …

2003 946.3 72 11 45.9 147

2004 946.3 72 11.1 51.6 172

2005 946.2 73 10.4 53.6 145

2006 947.5 71 10.8 48.6 135

2007 946.5 70 11.6 51.7 137

2008 946.7 71 11.4 57.3 106

2009 945.1 72 11.4 57.3 149

2010 943.9 75 11.7 66.3 165

2011 947.6 71 11 33.9 96

2012 946.0 67 11.9 45.1 113

2013 945.9 70 11.7 51 123

2014 946.2 76 11.6 74.4 148

2015 948.8 73 11.4 46.5 55
1)

2016 947.7 73.8 11.5 73.3 131

2017 946.6 70 12.4 78 114

2018 945.7 75 11.9 97 150

2019 946.1 72 12.1 50.6 125

2020 947.1 75 11.6 56.5 128

2021 947.1 72 11.9 60.2 126

2022 949.4 75 12.0 52.5 135

2023 947.8 77 12.3 71.4 156

2024 948.48 73.91 13.03 57.98 110

Burimi: Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës 
¹) Të dhënat e paraqitura për vitin 2015 i përkasin periudhës Qershor-Dhjetor 

TAB. 1.7:  TEMPERATURAT E AJRIT NË PRISHTINË NË  ºC 2003-2024    

Max Min Max Min Max Min Max Min

Janar 11 -17 13 -12 5.0 -4 0.6 -7.5

Shkurt 9 -11 16 -14 2.4 -6.7 4.1 -5.0

Mars 19 -9 20 -7 10.3 -1.1 9.8 0.3

Prill 27 -6 22 3 16.2 -4 17.2 6.9

Maj 30 8 24 2 21.6 2 21.3 9.1

Qershor 32 12 29 9 23.7 3 24.9 12.0

Korrik 35 11 34 9 27.3 11 27.5 13.7

Gusht 35 13 33 10 25.8 8 27.2 13.5

Shtator 27 6 29 3 22.5 8 23.4 10.3

Tetor 26 0 25 4 17.1 -4 19.5 6.1

Nëntur 14 -4 24 -10 9.4 -6 10.5 1.4

Dhjetor 14 -12 14 -9 5.3 -22 4.7 2.3

Muaji
2003 2004 2005 2006
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TAB. 1.7:  TEMPERATURAT E AJRIT NË PRISHTINË NË  ºC 2003-2024                                                                                                                   
 

(Vazhdim)                                                       

Max Min Max Min Max Min Max Min

Janar 9.6 1.2 4.7 -3.9 3.3 -3.8 4.4 2.5

Shkurt 9.7 0.8 10.1 -2.7 5.5 -2.3 7.2 1.1

Mars 13.6 2.3 13.2 1.7 10.1 0.6 11.8 1.3

Prill 19.2 3.9 17.2 5.6 18.8 6.4 16.7 4.1

Maj 22.8 10.5 28.8 8.7 23.5 9.7 21.4 9.8

Qershor 28.2 14.2 26.3 13.1 24.3 12.7 25.3 12.9

Korrik 31.9 14.5 27.8 14.2 28.2 14.3 28.0 15.0

Gusht 30.4 15.3 30.1 14.6 28.6 14.8 30.4 15.0

Shtator 22.0 8.7 21.6 9.7 24.1 11.2 23.4 10.0

Tetor 15.5 6.0 19.6 6.0 16.5 6.1 14.7 5.5

Nëntur 6.4 -0.8 13.3 3.0 13.6 2.4 15.8 5.1

Dhjetor 2.7 -3.6 7.1 0.7 7.8 0.7 6.7 -1.5

Muaji
2009 20102007 2008

 

TAB. 1.7:  TEMPERATURAT E AJRIT NË PRISHTINË NË  ºC 2003-2024                                                                                                                   
 

(Vazhdim)                                                       

Max Min Max Min Max Min Max Min

Janar 4.3 -4.1 2.3 -5.2 5.3 -1.4 7.9 0.2

Shkurt 4,0 -4.1 0.0. -7.9 7.8 1.0 12.7 1.6

Mars 11.1 1.0 13.6 1.1 11.7 1.4 14.6 2.5

Prill 17.1 5.0 16.8 4.9 19.0 6.0 15.7 6.2

Maj 20.8 9.0 20.7 9.4 22.8 11.0 20.5 8.8

Qershor 25.4 12.8 28.5 13.7 25.0 13.0 24.6 12.5

Korrik 28.5 14.5 31.7 16.6 28.0 13.7 27.3 14.6

Gusht 30.4 14.0 31.8 15.0 30.6 15.2 28.9 14.8

Shtator 28.1 12.9 27.6 12.1 23.4 9.8 22.2 11.5

Tetor 16.5 3.6 21.6 0.5 20.1 6.2 17.1 6.6

Nëntur 10.5 -2.7 14.1 4.7 13.0 4.1 12.2 4.3

Dhjetor 5.8 -1.7 -3.0 -3.0 5.2 -3.9 6.3 - 0.4

Muaji
20142011 2012 2013

 

TAB. 1.7:  TEMPERATURAT E AJRIT NË PRISHTINË NË  ºC 2003-2024                                                                                                                   
 

(Vazhdim)                                                       

Max Min Max Min Max Min Max Min

Janar 4.7 -3.9 5.1 -4.9 -0.3 -9.3 5.9 -3

Shkurt 7.9 -2.1 12.1 4.1 10 -0.2 5.4 -1.2

Mars 9.2 0.6 10.8 2.2 15.9 2.2 10.7 1.5

Prill 15.7 6.2 19.5 7.3 17.4 4.3 21.6 7

Maj : : 18.8 8.4 22.1 9.6 23.7 10.1

Qershor 26.2 16.8 27.5 14.1 28.1 14.3 24.2 13.4

Korrik 31.3 17.2 29.4 14.8 30.3 15.6 25.9 15.3

Gusht 31.5 15.2 28.3 14.5 31.7 14.4 27.5 14.7

Shtator 27.3 13.2 23.9 10.3 24.8 11.7 23.8 9.6

Tetor 18.4 7.3 16.3 7.1 19 4.6 19.6 5.9

Nëntur 16 1 10.6 2.4 11.9 1.6 11.7 2.1

Dhjetor 7.8 -0.2 6.2 -6.1 7.8 -0.4 4.6 -3.4

20182015
1) 2016 2017

Muaji
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TAB. 1.7:  TEMPERATURAT E AJRIT NË PRISHTINË NË  ºC 2003-2024                                                                                                                   
 

(Vazhdim)                                                       

Max Min Max Min Max Min Max Min

Janar 1.9 -6.0 5.8 -4.5 6.5 -0.4 5.4 -4.4

Shkurt 8.5 -1.1 11.4 -0.9 11.8 -0.7 9.5 -0.7

Mars 16.3 2.0 12.9 1.4 10.1 -0.4 10 -1.6

Prill 18.3 6.0 17.7 3.7 14.7 3.1 15.9 4.8

Maj 19.7 8.3 21.7 8.9 22.2 9.5 24.5 9.7

Qershor 28.2 14.5 25.2 12.1 27.1 13.1 28.6 14.2

Korrik 29.0 14.5 28.9 13.7 31.0 16 30.5 14.7

Gusht 31.6 14.7 28.5 14.2 31.0 14.8 29.7 15.6

Shtator 25.7 10.7 26.1 9.8 24.8 10.2 22.6 10.2

Tetor 23.4 5.8 19.5 5.9 15.3 4.4 20.1 5.8

Nëntur 15.6 6.3 12.2 1.8 12.2 3.8 13.4 3.9

Dhjetor 6.9 -0.3 8.4 1.6 7.2 -0.2 9.3 1.3

202220212020
Muaji

2019

 
 
 
TAB. 1.7:  TEMPERATURAT E AJRIT NË PRISHTINË NË  ºC 2003-2024                                                                                                                   
 

(Vazhdim)                                                       

Max Min Max Min

Janar 8.5 0.3 17.4 -13.9

Shkurt 9.9 -2.5 18.7 -7.7

Mars 13.8 2.4 25 -3.7

Prill 14.1 4.1 28.4 -0.3

Maj 20.7 9.5 25.8 3.9

Qershor 24.9 13.1 35.8 9.4

Korrik 31.0 15.4 37.6 10.9

Gusht 29.8 14.6 38.9 10.9

Shtator 27.6 12.3 34.2 4.2

Tetor 22.7 7.3 25.7 0.4

Nëntur 13.1 3.1 19.4 -7.1

Dhjetor 10.8 -0.8 13.4 -5.1

2024
Muaji

2023

 
Burimi: Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës 
 
¹) Ndryshimi në vlera për Tmax dhe Tmin për vitin 2015 ështe sepse këto të dhëna të publikuara në Vjetarin Statistikor të vitit 
2016 kanë qenë të dhëna që kanë paraqitur vlerat mesatare të Tmin dhe Tmax ekstreme, ndërsa të dhënat e paraqitura nga viti 
2003 -2014 dhe 2016 paraqesin vlerat apsolute te Tmax dhe Tmin. Në tabelën e dhënë për vitin 2015 janë të dhëna të 
përmirësuara dhe te harmonizuara me te dhënat e viteve tjeta. 

TAB. 1.8: MOTI NË PRISHTINË, DITËT ME SHI DHE BORË 2003-2024 
                                                                                                                  
 

2003 2004 2005 2006 2007

Janar 15 21 14 12 10

Shkurt 8 16 17 16 12

Mars 10 16 19 15 8

Prill 20 21 13 18 9

Maj 13 18 15 10 18

Qershor 11 14 11 13 8

Korrik 8 8 14 8 3

Gusht 3 6 14 13 8

Shtator 8 10 12 9 11

Tetor 15 10 6 7 18

Nëntur 16 16 11 6 19

Dhjetor 20 16 21 8 13

Gjithsej 147 172 167 135 137

Muaji

Ditët me shi dhe borë
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TAB. 1.8:  MOTI NË PRISHTINË, DITËT ME SHI DHE BORË 2003-2024   

(vazhdim) 

2008 2009 2010 2011 2012

Janar 13 16 17 8 16

Shkurt 6 14 19 10 14

Mars 13 17 17 8 4

Prill 12 11 17 10 17

Maj 9 10 15 9 12

Qershor 11 13 7 17 5

Korrik 10 7 7 9 5

Gusht 5 7 5 7 1

Shtator 13 11 9 3 7

Tetor 5 14 17 5 7

Nëntur 8 11 15 7 8

Dhjetor 19 18 20 3 17

Gjithsej 124 149 165 96 113

Muaji

Ditët me shi dhe borë

TAB. 1.8:  MOTI NË PRISHTINË, DITËT ME SHI DHE BORË 2003-2024   

(vazhdim 

2013 2014 2015
1) 2016 2017

Janar 15 10 19 14 10

Shkurt 14 5 12 14 6

Mars 17 15 14 14 7

Prill 11 19 6 7 10

Maj 16 15 10 17 15

Qershor 14 10 12 12 8

Korrik 4 15 3 8 9

Gusht 3 5 5 10 4

Shtator 9 18 11 8 11

Tetor 7 11 14 18 8

Nëntur 9 12 8 10 14

Dhjetor 4 13 2 1 12

Gjithsej 123 148 116 133 114

Muaji
Ditët me shi dhe borë

TAB. 1.8:  MOTI NË PRISHTINË, DITËT ME SHI DHE BORË 2003-2024   

(vazhdim) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Janar 17 6 17 8 17 11

Shkurt 6 10 7 11 5 4

Mars 2 14 12 7 14 16

Prill 19 8 14 14 18 7

Maj 16 14 8 10 19 17

Qershor 9 16 14 12 18 4

Korrik 9 11 7 8 8 3

Gusht 5 15 4 11 6 5

Shtator 9 9 8 14 10 12

Tetor 3 11 13 6 8 8

Nëntur 16 2 9 17 20 9

Dhjetor 14 12 13 17 13 14

Gjithsej 125 128 126 135 156 110

Muaji

Ditët me shi dhe borë

Burimi: Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës 
¹) Të dhënat e paraqitura për vitin 2015 nuk janë të dhëna të plota  i përkasin periudhës  Qershor-Dhjetor 2015. 



KAPITULLI 2 

STATISTIKAT E POPULLSISË 
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KARAKTERISTIKAT E PËRGJITHSHME 

TAB 2.1: SIPËRFAQJA NË KM², POPULLSIA SIPAS GJINISË NË KOSOVË 1921-2024 

Gjithsej Meshkuj Femra

1921 10 908 439 010 220 244 218 766

1931 10 908 552 064 280 856 271 208

1948 10 908 733 034 373 736 359 298

1953 10 908 815 908 416 538 399 370

1961 10 908 963 988 492 630 471 358

1971 10 908 1 243 693 636 958 606 735

1981 10 908 1 584 440 818 392 766 048

2011
1) 10 908 1 780 021 896 136 883 885

2012
2) 10 908 1 815 606 914 051 901 555

2013
2) 10 908 1 820 631 916 581 904 050

2014
2) 10 908 1 804 944 907 887 897 057

2015
2) 10 908 1 771 604 882 076 889 528

2016
2) 10 908 1 783 531 888 198 895 333

2017
2) 10 905 1 798 506 889 635 908 871

2018
2) 10 905 1 795 666 879 876 915 789

2019
2) 10 905 1 782 115 869 800 912 315

2020
2) 10 905 1 798 188 877 645 920 543

2021
2) 10 905 1 773 971 871 729 902 242

2022
2) 10.905 1 762.220 863 171 899 049

2023
2) 10.905 1 603 115 804 357 798 758

2024
2) 10.905 1 585 590 795 565 790 025

 Popullsia 
Siperfaqeja ne km

2Vitet

¹) Të dhënat e vitit 2011 përfshijë Regjistrimin e Popullsisë 2011 si dhe vlerësimin e pjesës veriore të Kosovës.
²) Të dhënat për vitin 2012-2024 janë të dhëna të vlerësuara. Të dhënat tregojne numrin e popullsisë në fund të vitit përkatës. 

FIG 2.1:  PIRAMIDA E POPULLSISË SË KOSOVËS SIPAS REGJISTRIMEVE 1953-2020 
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Burim: Anketa e Fuqisë Punëtore, 2012-2020. 
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TAB 2.2: NUMRI I EKONOMIVE DHE I ANËTARËVE NË EKONOMITË FAMILJARE 1921-2024 

Vitet Ekonomite shtepiake
Numri mesatar I anëtarëve të ekonomive 

familjare

1921 84 889 5.17

1931 108 761 5.08

1948 115 283 6.36

1953 127 004 6.42

1961 152 598 6.32

1971 188 107 6.61

1981 228 884 6.92

2011
1) 308 212 5.78

2012
2) 309 411 5.84

2013
2) 319 009 5.68

2014
2) 322 612 5.62

2015
2) 307 865 5.71

2016
2) 324 278 5.50

2017
2) 346 249 5.21

2018
2) 367 042 4.90

2019
2) 360 708 4.98

2020
2) 365 627 4.92

2021
3) 365 767 4.85

2022
3) 366 523 4.84

2023
3) 375 740 4.69

2024
4) 366 595 4.33

¹)Të dhënat e vitit 2011 përfshijë Regjistrimin e Popullsisë 2011 si dhe vlerësimin e pjesës veriore të Kosovës.
²)Të dhënat për vitin 2012-2020 janë të dhëna sipas Anketës së Fuqisë Punëtore. 
³)Të dhënat për vitin 2021 janë të dhëna sipas Anketës së Fuqisë Punëtore TM2 2021. 
Llogaritja e ekonomive është bërë në bazë të Vlerësimit të Popullsisë të vitit 2022 dhe mesatares së anëtarëve të ekonomisë 
familjare sipas AFP 2023.
⁴) Burim i të dhënave për vitin 2024 është Regjistrimi i Popullsisë, 2024. 

TAB 2.3: NUMRI I BANORËVE NË 1 km² SIPAS REGJISTRIMEVE TË POPULLSISË 1921-2024 

Vitet Sipërfaqja në km
2

Numri I banoreve në 1 km
2

1921 10 908 40.25

1931 10 908 50.61

1948 10 908 67.20

1953 10 908 74.80

1961 10 908 88.37

1971 10 908 114.02

1981 10 908 145.25

2011
1)

10 908 163.18

2012
2)

10 908 166.44

2013
2)

10 908 166.90

2014
2)

10 908 165.47

2015
2)

10 908 162.41

2016
2) 10 908 163.50

2017
2) 10 905 164.92

2018
2) 10 905 164.66

2019
2) 10 905 163,42   

2020
2) 10 905 164.90

2021
2) 10 905 162.70

2022
2) 10 905 161.60

2023
2) 10 905 145.40

2024
2) 10 905 147.00

¹) Të dhënat e vitit 2011, përfshijnë Regjistrimin e Popullsisë 2011 si dhe vlerësimin e pjesës veriore të Kosovës.
²) Të dhënat për vitin 2012-2024 përfshijnë popullsinë rezidente në Kosovë. 
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HARTA 1.1 DENDËSIA E POPULLSISE SË KOSOVËS 2024 
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TAB 2.4: POPULLSIA E KOSOVËS SIPAS KOMUNAVE 2011-2024¹  
 

Komunat

Regjistrimi i 

Popullsisë 2011         

(31 mars 2011)

Popullsia e vlerësuar                       

(31 dhjetor 2011)

Popullsia e vlerësuar                   

(31 dhjetor 2012)

Popullsia e vlerësuar                 

(31 dhjetor 2013)

Deçan 40 019 40 392 40 614 40 549

Gjakovë 94 556 95 363 96 071 96 162

Gllogoc 58 531 59 160 59 752 59 990

Gjilan 90 178 90 863 91 413 91 489

Dragash 33 997 34 308 34 410 34 364

Istog 39 289 39 727 40 150 40 126

Kaçanik 33 409 33 664 33 893 33 875

Klinë 38 496 39 047 39 467 39 555

Fushë Kosovë 34 827 35 733 36 897 37 843

Kamenicë 36 085 35 981 35 711 35 261

Mitrovicë J. 84 235 84 949 73 160 73 363

Mitrovica V. : : 12.303
1)

12 139

Leposaviq 13.773
1)

13 712 13 682 13 485

Lipjan 57 605 58 292 58 909 59 196

Novobërdë 6 729 6 796 6 891 6 923

Obiliq 21 549 21 769 22 011 22 105

Rahovec 56 208 56 932 57 451 57 645

Pejë 96 450 97 360 98 237 97 706

Podujevë 88 499 88 877 89 185 89 051

Prishtinë 198 897 201 804 205 133 207 477

Prizren 177 781 179 869 181 756 182 449

Skenderaj 50 858 51 255 51 491 51 361

Shtime 27 324 27 645 27 940 28 096

Shtërpcë 6 949 6 942 6 966 6 873

Suharekë 59 722 60 549 61 190 61 352

Ferizaj 108 610 109 899 111 141 111 842

Viti 46 987 47 408 47 636 47 774

Vushtrri 69 870 70 495 71 042 71 212

Zubin Potok 6.616
1)

6 599 6 592 6 508

Zveçan 7.481
1)

7 443 7 421 7 319

Malishevë 54 613 55 470 56 189 56 482

Junik 6 084 6 151 6 212 6 226

Mamushë 5 507 5 584 5 695 5 688

Hani i Elezit 9 403 9 514 9 567 9 613

Graçanicë 10 675 10 871 11 197 11 359

Ranillug 3 866 3 853 3 842 3 791

Partesh 1 787 1 784 1 766 1 731

Kllokot 2 556 2 585 2 623 2 651

Gjithsej 1 780 021 1 798 645 1 815 606 1 820 631
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TAB 2.4: POPULLSIA E KOSOVËS SIPAS KOMUNAVE 2011-2024¹ 

(vazhdim) 

Komunat
Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2014)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2015)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2016)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2017)

Deçan 40 847 41 173 41 480 41 808

Gjakovë 95 576 94 543 95 215 95 340

Gllogoc 60 111 60 175 60 558 61 133

Gjilan 87 385 80 525 79 834 80 162

Dragash 34 241 34 041 34 237 34 316

Istog 39 963 39 604 39 917 40 380

Kaçanik 33 784 33 623 33 888 34 206

Klinë 39 527 39 208 39 616 40 122

Fushë Kosovë 37 735 37 048 37 859 38 607

Kamenicë 33 599 31 285 30 891 30 750

Mitrovicë J. 71 636 68 400 68 474 69 346

Mitrovica V. 12 173 12 223 12 250 12 211

Leposaviq 13 515 13 561 13 576 13 587

Lipjan 58 373 56 643 57 096 57 733

Novobërdë 6 953 6 963 7 063 7 160

Obiliq 21 056 19 165 18 994 19 144

Rahovec 58 214 58 908 59 381 59 102

Pejë 97 776 97 890 98 793 99 568

Podujevë 86 836 83 424 83 242 83 445

Prishtinë 207 062 204 721 207 708 211 755

Prizren 184 586 186 986 189 058 191 565

Skenderaj 51 553 51 746 52 053 52 343

Shtime 27 818 27 238 27 488 27 654

Shtërpcë 6 906 6 889 6 840 6 773

Suharekë 60 869 59 681 60 196 60 247

Ferizaj 107 985 101 174 101 107 103 003

Viti 47.434 46 742 47 202 47 615

Vushtrri 68 793 64 578 64 915 64 468

Zubin Potok 6 537 6 554 6 584 6 616

Zveçan 7 341 7 358 7 360 7 376

Malishevë 56 889 57 300 58 120 58 269

Junik 6 319 6 382 6 437 6 370

Mamushë 5 791 5 839 5 895 5 950

Hani i Elezit 9 759 9 830 9 922 9 998

Graçanicë 11 720 11 900 11 997 12 091

Ranillug 3 835 3 839 3 831 3 810

Partesh 1 738 1 724 1 716 1 730

Kllokot 2 709 2 719 2 738 2 753

Gjithsej 1 804 944 1 771 604 1 783 531 1 798 506
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TAB 2.4: POPULLSIA E KOSOVËS SIPAS KOMUNAVE 2011-2024¹ 

(vazhdim) 

Komunat
Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2018)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2019)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2020)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2021)

Deçan 42 070 42 244 42 480 42.490

Gjakovë 94 840 93 740 94 334 92.827

Gllogoc 60 970 60 525 61 145 60.721

Gjilan 78 633 76 271 77 145 73.518

Dragash 34 245 33 983 33 947 33.482

Istog 40 728 40 923 41 181 41.119

Kaçanik 34 396 34 420 34 672 34.667

Klinë 40 254 40 076 40 490 40.175

Fushë Kosovë 38 944 38 960 39 948 39.257

Kamenicë 29 454 27 823 27 948 26.166

Mitrovicë J. 69 248 68 840 69 331 68.238

Mitrovica V. 12 153 12 043 11 994 11.882

Leposaviq 13 469 13 207 13 202 12.881

Lipjan 57 707 57 413 57 928 57.457

Novobërdë 7 172 7 121 7 158 7.070

Obiliq 18 660 17 899 18 218 17.264

Rahovec 58 023 56 414 57 047 55.391

Pejë 99 115 98 141 98 601 97.271

Podujevë 82 793 81 514 82 022 80.522

Prishtinë 214 688 216 870 218 781 219.017

Prizren 192 712 193 123 194 581 193.806

Skenderaj 52 475 52 372 52 714 52.586

Shtime 27 425 27 031 27 449 26.954

Shtërpcë 6 763 6 670 6 621 6.503

Suharekë 59 058 57 203 58 195 56.366

Ferizaj 104 312 105 116 106 286 105.663

Viti 47 681 47 507 47 896 47.473

Vushtrri 63 548 62 026 62 925 61.014

Zubin Potok 6 642 6 648 6 664 6.605

Zveçan 7 394 7 336 7 290 7.192

Malishevë 57 470 56 046 57 261 55.878

Junik 6 370 6 364 6 383 6.359

Mamushë 5 906 5 834 5 874 5.810

Hani i Elezit 9 985 10 013 10 090 10.111

Graçanicë 12 124 12 186 12 230 12.158

Ranillug 3 809 3 785 3 737 3.698

Partesh 1 739 1 726 1 699 1.675

Kllokot 2 691 2 702 2 719 2.705

Gjithsej 1 795 666 1 782 115 1 798 186 1 773 971
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TAB 2.4: POPULLSIA E KOSOVËS SIPAS KOMUNAVE 2011-2024¹ 

(vazhdim) 

Komunat
Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2022)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2023)

Popullsia e vlerësuar   

(31 dhjetor 2024)

Deçan 42 642 27 883 27 429

Gjakovë 92 022 79 031 77 449

Gllogoc 60 517 48 696 47 121

Gjilan 70 588 83 128 81 842

Dragash 33 219 29 043 28 637

Istog 41 349 33 212 32 464

Kaçanik 34 753 28 107 27 489

Klinë 40 163 30 736 29 661

Fushë Kosovë 39 112 60 209 64 393

Kamenicë 24 674 23 289 22 312

Mitrovicë J. 67 652 64 937 64 201

Mitrovica V. 11 829 7 951 7 923

Leposaviq 12 665 9 500 9 479

Lipjan 57 380 55 098 54 571

Novobërdë 7 056 4 507 4 438

Obiliq 16 623 22 974 22 729

Rahovec 54 256 42 175 40 283

Pejë 96 380 82 971 81 751

Podujevë 79 320 72 108 69 795

Prishtinë 220 538 226 068 227 737

Prizren 194 100 147 288 145 938

Skenderaj 52 566 41 316 40 055

Shtime 26 762 24 364 24 138

Shtërpcë 6 431 10 850 10 774

Suharekë 55 042 46 033 44 690

Ferizaj 106 204 108 386 108 677

Viti 47 347 35 809 34 898

Vushtrri 59 873 62 046 60 658

Zubin Potok 6 595 3 402 3 381

Zveçan 7 133 2 883 2 859

Malishevë 54 932 44 269 42 413

Junik 6 353 3 940 3 905

Mamushë 5 752 5 596 5 636

Hani i Elezit 10 155 8 655 8 555

Graçanicë 12 193 17 870 18 592

Ranillug 3 683 2 482 2 472

Partesh 1 657 3 238 3 226

Kllokot 2 705 3 070 3 019

Gjithsej 1 762 220 1 603 115 1 585 590

¹) Vlerësim i Popullsisë ASK. 
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TAB. 2.5: TË LINDUR TË GJALLË 1953-2024 

1953 1966 1983 1984 1985 1986 1987
1)

TË LINDUR GJALLË

36 736 42 429 49 645 55 243 53 925 54 519 56 221

19 170 22 010 26 103 29 019 27 978 28 457 29 463

17 566 20 419 23 542 26 224 25 947 26 062 26 758

4 028 9 115 28 607 34 172 34 625 36 834 38 519

32 708 33 314 21 038 21 071 19 300 17 685 17 702

5 000 9 565 29 974 35 915 36 218 37 791 39 968

31 716 32 864 19 671 19 328 17 707 16 728 16 253

5 15 25 1 2 2 27

2 344 3 378 3 367 4 085 3 707 3 752 3 367

10 396 11 515 15 387 17 670 17 237 17 177 15 317

9 607 11 337 14 819 16 468 16 754 17 315 15 629

5 904 8 674 2 990 10 077 9 686 9 685 9 735

4 327 4 938 4 363 4 877 4 750 4 744 4 570

2 654 1 627 1 494 1 610 1 422 1 346 1 271

1 275 683 196 203 207 208 174

214 222 36 38 40 54 36

10 40 969 214 120 236 95

7 195 8 256 11 429 13 458 13 786 14 268 14 992

7 074 7 197 9 755 11 312 11 694 11 577 12 320

6 402 6 437 8 347 9 116 8 965 9 395 9 795

5 172 5 308 6 211 6 645 6 495 6 388 6 723

3 940 4 454 4 470 4 777 4 408 4 388 4 379

2 623 3 640 3 290 3 477 3 110 3 014 2 998

1 764 2 689 2 318 2 331 2 154 2 095 2 023

1 149 1 945 1 365 1 409 1 321 1 319 1 283

1401 2 450 1 738 1 673 1 416 1 441 1 309

16 53 722 1 045 576 734 399

34 337 36 359 43 150 48 867 48 003 47 546 49 033

2 399 6 070 6 495 6 376 5 922 6 673 7 188

237 248 407 335 280 232 341

136 133 197 166 143 124 167

101 115 210 169 137 108 174

Jashtë martese

Radha e lindjes së fëmijës 

Panjohur

I dyti

35 - 39

I nënti e më tepër (Nëntë e më shumë)

50 e më shumë vjeç

I pari

I treti

15 - 19

45 - 49

Të panjohur

Meshkuj

Meshkuj

Femra

Mosha e nënës

20 - 24

Gjithsej Të lindur të vdekur

I katërti

Nën 15 vjeç

I teti

I shtati

I gjashti

Gjithsej

Vendi tjetër

I pesti

Femra

Vitet

Institucione shëndetësore

Vendi I lindjes

40 - 44

Pa ndihmë profesionale

25 - 29

30 - 34

Me ndihmë profesionale 

Ndihma profesionale

Në martesë

Të lindur
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TAB. 2.5:  TË LINDUR TË GJALLË 1953-2024 

(vazhdim) 

2011
2)

2012
2)

2013
3)

2014
2)

2015
2)

2016
2)

TË LINDUR GJALLË

27 626 27 743 29 327 25 929 24 594 23 416

14 394 14 580 15 501 13 709 12 893 12 279

13 232 13 163 13 826 12 220 11 701 11 137

27 092 27 439 29 210 25 864 24 505 23 349

534 304 117 65 89 67

27 520 27 496 29 312 25 889 24 590 23 415

106 247 15 40 4 1

1 2 1 5 1 1

831 1 096 853 921 823 702

6 599 6 958 7 103 6 044 5 767 5 213

9 812 9 683 10 298 9 068 8 611 8 332

6 678 6 492 6 998 6 262 6 029 5 859

3 019 2 836 3 246 2 909 2 677 2 656

623 544 633 612 605 595

48 56 46 66 60 53

12 0 8 10 8 5

3 76 141 32 13 0

10 939 10 947 13 399 9 772 9 183 9 034

8 330 8 455 8 472 8 345 8 077 7 492

5 117 5 143 4 811 4 878 4 749 4 551

2 129 2 055 1 763 1 949 1 789 1 597

706 741 570 648 497 492

236 276 191 197 196 163

89 80 69 87 63 64

49 29 32 29 27 9

31 17 20 24 13 14

0 0 0 0 0

14 659 14 773 18 428 14 446 13 611 13 251

12 967 12 970 10 899 11 241 10 983 10 165

185 169 132 158 122 78

95 91 71 81 69 41

90 78 61 77 53 37

Vendi tjetër

Ndihma profesionale

25 - 29

30 - 34

Vitet

Gjithsej

Meshkuj

Femra

Vendi I lindjes

Institucione shëndetësore

Me ndihmë profesionale 

Pa ndihmë profesionale

Mosha e nënës

14 e më pak 

15 - 19

20 - 24

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 e më shumë vjeç

I pari

Jashtë martese

I dyti

Panjohur

Radha e lindjes së fëmijës 

I treti

I katërti

I shtati

Gjithsej Të lindur të vdekur

I teti

I pesti

I gjashti

Meshkuj

Femra

I nënti e më tepër (Nëntë e më shumë)

Të panjohur

Të lindur

Në martesë
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TAB.2.5:  TË LINDUR TË GJALLË 1953-2024 

(vazhdim) 

2017
2)

2018
2)

2019
2)

2020
2)

2021
2)

2022
2)

2023
2)

2024
2)

23 402 22 761 21 798 21 907 22 830 22 632 21 654 21 487

12 321 11 874 11 452 11 340 11 850 11 615 11 207 11 113

11 081 10 887 10 346 10 567 10 980 11 017 10 447 10 374

23 352 22 837 21 779 : : : : :

50 33 19 : : : : :

: : : : :

23 396 22 759 21 798 : : : : :

6 2 0 : : : : :

29 29 29 29 29

1 3 4 1 2 1 2 1

761 697 610 425 446 414 338 337

4 834 4 460 4 063 3 591 3 682 3 695 3 435 3 439

8 443 8 179 7 749 7 824 7 950 7 506 7 024 6 940

5 993 5 906 5 819 6 370 6 910 6 867 6 754 6 581

2 693 2 831 2 871 2 914 3 071 3 220 3 201 3 265

616 605 593 730 697 825 764 783

60 65 61 47 66 87 111 125

0 13 15 5 6 17 25 16

1 2 13 0 0 0 0 0

: : :

8 843 8 513 8 187 : : : : :

7 450 7 291 7 014 : : : : :

4 619 4 529 4 324 : : : : :

1 788 1 701 1 667 : : : : :

475 468 425 : : : : :

142 183 112 : : : : :

51 43 49 : : : : :

19 20 14 : : : : :

15 13 6 : : : : :

0 0 0 : : : : :

: : : : :

13 602 13 670 13 726 : : : : :

9 800 9 091 7 750 : : : : :

161 109 101 : : : : :

80 56 60 : : : : :

81 53 41 : : : : :

Vitet

Gjithsej

Meshkuj

Femra

Vendi I lindjes

Institucione shëndetësore

Vendi tjetër

Ndihma profesionale

Me ndihmë profesionale 

Pa ndihmë profesionale

Mosha e nënës

Nën 15 vjeç

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 e më shumë vjeç

Panjohur

Radha e lindjes së fëmijës 

I pari

I dyti

I treti

I katërti

I pesti

I gjashti

I shtati

I teti

Meshkuj

Femra

I nënti e më tepër (Nëntë e më shumë)

Të panjohur

Të lindur

Në martesë

Jashtë martese

Gjithsej Të lindur të vdekur

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). Nga viti 2020 nuk disponojnë të 
dhënat, ( ARC, nuk ka të dhëna sipas vendit të lindjes, ndihmës profesionale dhe radhës së lindjes së fëmiut). 
¹) Të dhëna paraprake të referuara nga Vjetari Statistikor i vitit 1989.  
²) Lindjet e gjalla të ndodhura vetëm në Kosovë. 
³) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda dhe jashtë Kosovës.   
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TAB.2.6: TË VDEKURIT SIPAS VENDIT TË VDEKJES  DHE KODIMIT (ME DIAGNOZË DHE PA                
DIAGNOZË) 1955-2024 
 

1955 1966 1983 1984 1985 1986 1987
1)

15 292 10 266 11 040 10 573 11 826 10 446 10 307

1 255 1 625 3 098 3 156 3 634 3 367 3 684

        Dikun tjetër 14 037 8 641 7 942 7 417 8 192 7 079 6 623

8.2 15,8 28,1 29,8 30,7 32,2 35,7

3712 3 461 7 577 7 662 8 391 7 678 7 638

11 580 6 805 3 463 2 911 3 435 2 768 2 669

24,.3 33,7 68,3 72,5 71,0 73,5 74,1

Me diagnozë (të koduara)

Viti

Gjithsej

Vendi i vdekjes

Shkaku i vdekjes si 

Institucione shëndetësore

% e  të vdekurve në institucione 

shëndetësore

% të vdekur për të cilët shkakun e 

vdekjes e ka konstatuar mjeku
1)

Pa diagnozë (të pakoduara)

 
 
 
 
TAB. 2.6:  TË VDEKURIT SIPAS VENDIT TË VDEKJES  DHE KODIMIT (ME DIAGNOZË DHE PA                  
DIAGNOZË) 1955-2024 
 
(vazhdim) 

2011
2)

2012
2)

2013
2)

2014
2)

2015
2)

2016
2)

7 111 7 317 7 135 7 634 8 202 8 495

3 099 2 937 3 451 4 128 3 738 3 932

        Dikun tjetër 4 012 4 380 3 684 3 506 4 464 4 563

43.580 40.1 48.4 54.1 45.6 46.3

5 500 5 864 6 081 : : :

2 056 1 994 1 626 : : :

77.345 74.6 7.89 : : :

Viti

Gjithsej

Vendi i vdekjes

% të vdekur për të cilët shkakun e vdekjes 

e ka konstatuar mjeku
1)

Shkaku i vdekjes si 

Institucione shëndetësore

Me diagnozë (të koduara)

% e  të vdekurve në institucione 

shëndetësore

Pa diagnozë (të pakoduara)
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TAB. 2.6:  TË VDEKURIT SIPAS VENDIT TË VDEKJES  DHE KODIMIT (ME DIAGNOZË DHE PA                  
DIAGNOZË) 1955-2024 
 
(vazhdim) 

2017
2)

2018
2)

2019
2)

2020
2)

2021
2)

2022
2)

2023
2)

2024
2)

8 721 8 998 9 430 12 987 13 019 9 845 9 622 10 137

3 956 3 858 4 034 : : : : :

        Dikun tjetër 4 765 5 140 5 396 : : : : :

45.4 42.9 42.8 : : : : :

: : : : : : : :

: : : : : : : :

: : : : : : : :

Viti

Gjithsej

Vendi i vdekjes

Institucione shëndetësore

Shkaku i vdekjes si 

Me diagnozë (të koduara)

% të vdekur për të cilët shkakun e 

vdekjes e ka konstatuar mjeku
1)

% e  të vdekurve në institucione 

shëndetësore

Pa diagnozë (të pakoduara)

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). Nga viti 2020 nuk disponojnë të 
dhënat (ARC, nuk ka të dhëna sipas vendit të vdekjes). 
¹) Janë përfshirë edhe kontrollimet mjekësore të kufomave të të vdekurve. 
²) Të dhënat për vitin 2011-2024 përfshijnë të dhëna për vdekjet vetëm brenda Kosovës. 

 

TAB. 2.7: KURORËZIMET 1955-2024  
 

1955 1966 1983 1984 1985 1986 1987
1)

6 815 8 246 12 406 12 560 12 483 11 623 13 350

Më të rinj se 15 vjeç 1 - - - - - -

1 167 487 447 438 422 363 433

2 471 2 905 4580 4 534 4 382 4 075 4 808

1 812 3 048 4683 4 911 4 915 4 700 5 484

570 1 046 1463 1 595 1 680 1 616 1 732

284 349 397 373 400 351 391

187 134 160 169 164 121 132

157 81 129 117 122 70 62

166 188 450 362 352 283 288

- 8 85 53 46 44 20

Mosha e gruas 

Më të rinj se 15 vjeç 7 4 1 - - - -

2 984 2 744 3 243 3 164 2 984 2 787 3 242

2 831 3 794 6 063 6 246 6 228 5 884 6 673

588 1 121 1 911 2 040 2 205 2 042 2 476

227 304 456 457 487 413 487

84 120 147 177 162 141 138

50 67 99 96 80 53 44

17 31 60 64 47 43 47

27 54 286 212 240 223 212

- 8 139 87 50 37 30

50 e më shumë vjeç

35 - 39

40 - 44

50 e më shumë vjeç

          Të panjohur

          Të panjohur

20 - 24

25 - 29

45 - 49

30 - 34

15 - 19 

20 - 24

25 - 29

30 - 34

40 - 44

Viti

Gjithsej

15 - 19 

45 - 49

Mosha e burrit

35 - 39
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TAB. 2.7:  KURORËZIMET 1955-2024 
 
(vazhdim) 

2011
2)

2012
2)

2013
2)

2014
2)

2015
2)

2016
2)

16 619 17 169 14 664 16 239 16 274 16 051

Më të rinj se 15 vjeç 0 0 0 0 0 0

228 222 203 249 220 176

3 186 3 331 2 968 3 251 3 146 2 873

5 030 5 267 4 595 5 141 5 020 4 877

3 741 3 825 3 138 3 566 3 377 3 428

2 168 2 168 1 743 1 930 2 009 2 110

1 104 1 124 955 1 065 1 218 1 276

580 581 566 485 644 626

582 651 496 552 640 685

0 0 0 0 0 0

Mosha e gruas 

Më të rinj se 15 vjeç 0 0 0 0 0 0

1 674 1 698 1 485 1 547 1 431 1 299

5 669 5 879 5 128 5 793 5 604 5 238

4 180 4 473 3 754 4 206 4 095 4 307

2 372 2 320 1 875 2 075 2 168 2 125

1 446 1 430 1 185 1 334 1 442 1 450

693 747 679 686 801 882

293 325 347 319 446 417

292 297 211 279 287 333

0 0 0 0 0 0

40 - 44

45 - 49

50 e më shumë vjeç

          Të panjohur

          Të panjohur

15 - 19 

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 e më shumë vjeç

Viti

Gjithsej

Mosha e burrit

15 - 19 

20 - 24

 
 
TAB.2.7:  KURORËZIMET 1955-2024 
 
(vazhdim) 

2017
2)

2018
2)

2019
2)

2020
2)

2021
2)

2022
2)

2023
2)

2024
2)

17 112 16 871 17 577 13 463 18 131 17 863 16 978 16 075

Më të rinj se 15 vjeç 0 0 0 0 0 0 0

186 190 173 76 103 88 71 91

2995 3006 3167 2176 2860 2910 2965 2512

5278 5341 5663 4507 5877 5672 5381 5027

3647 3690 3767 3148 4257 4133 3840 3563

2237 2020 2118 1633 2228 2154 1987 1969

1361 1285 1202 837 1301 1276 1127 1241

705 657 741 495 725 691 726 748

703 682 746 591 780 939 881 924

0 0 0 0 0 0

Mosha e gruas 

Më të rinj se 15 vjeç 0 0 0 0 0 0 0

1273 1337 1341 792 872 768 705 612

5500 5398 5750 4404 5902 5731 5583 4986

4636 4836 5001 4178 5517 5408 5113 4719

2362 2213 2301 1876 2645 2693 2446 2420

1546 1381 1410 910 1437 1351 1265 1406

956 913 916 613 830 850 816 821

484 456 480 389 541 555 526 562

355 337 378 301 387 507 524 549

0 0 0 0 0 0 0 0

Viti

Gjithsej

Mosha e burrit

15 - 19 

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 e më shumë vjeç

          Të panjohur

45 - 49

50 e më shumë vjeç

          Të panjohur

15 - 19 

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

 
 
Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Të dhëna paraprake të referuara nga Vjetari Statistikor i vitit 1989. 
²) Të dhënat për vitin 2011-2024 përfshijnë të dhëna për kurorëzime vetëm branda Kosovës. 
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TAB. 2.8: SHKURORËZIMET 1955-2024 

1955 1966 1983 1984 1985 1986 1987
1)

426 514 256 237 332 364 260

30 22 9 8 18 14 18

41 33 31 15 28 33 23

56 40 20 25 41 41 26

52 43 22 29 45 45 30

32 47 22 19 26 29 21

143 144 71 66 91 89 70

29 98 36 38 33 55 39

43 87 45 30 50 58 33

233 294 118 111 190 159 129

112 115 61 67 87 96 68

55 62 42 39 24 63 36

26 43 35 20 31 46 27

: 294 118 111 190 159 130

: 120 68 71 77 124 85

: 84 64 49 61 77 46

: 16 4 6 3 4 :

: : : : : : :

: : : : 1 : :

: : 2 : : : :

SIPAS PERSONIT TË CILIT I ËSHTË DHËNË FËMIJA 

15 e më shumë vjeç

Tre e më shumë fëmijë 

Dy

Një

Pa fëmijë

SIPAS NUMRI TË MBATJES SË FËMIJËVE 

4

5 - 9

10 - 14

SIPAS ZGJATJES SË MARTESËS

0 vjet

1

2

Viti

Gjithsej

Kombinime të tjera 

Organizatës shoqërore

Personave të tjerë

Burrit dhe gruas

Gruas

Burrit

Pa fëmijë të mbajtur 

3

TAB. 2.8:  SHKURORËZIMET 1955-2024 

(vazhdim) 
2011 

2)
2012 

2)
2013

 2)
2014

 2)
2015 

2)
2016 

 2)

1 469 1 328 1 040 1 243 1268 1 110

129 123 112 120 125 97

211 171 130 147 167 169

159 182 112 149 172 140

154 140 104 113 104 94

139 124 99 118 97 91

384 342 263 319 329 279

104 103 119 126 117 122

189 143 101 151 157 118

1110 929 646 814 783 730

231 126 117 113 148 122

80 142 146 156 180 139

48 131 131 160 157 119

1055 929 671 814 783 725

163 119 124 162 147 140

229 256 212 247 304 219

19 18 26 18 28 19

: 1 2 1 4 1

: 1 0 0 0 2

3 4 5 1 2 4

Burrit

Gruas

Burrit dhe gruas

Personave të tjerë

Organizatës shoqërore

Kombinime të tjera 

Pa fëmijë

Një

Dy

Tre e më shumë fëmijë 

SIPAS PERSONIT TË CILIT I ËSHTË DHËNË FËMIJA 

Pa fëmijë të mbajtur 

3

4

5 - 9

10 - 14

15 e më shumë vjeç

SIPAS NUMRI TË MBATJES SË FËMIJËVE 

Viti

Gjithsej

SIPAS ZGJATJES SË MARTESËS

0 vjet

1

2
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TAB. 2.8:  SHKURORËZIMET 1955-2024 
 
(vazhdim) 

2017
 2)

2018
 2)

2019
 2)

2020
 2)

2021
 2)

2022
 2)

2023
 2)

2024
 2)

1 072 999 815 1 614 2 160

103 82 81 12 32 35 42 24

144 137 107 132 103 176 177 158

141 111 105 159 217 131 217 205

101 116 80 131 194 175 126 160

76 83 72 185 160 189 156 102

248 239 188 469 761 658 711 696

115 101 81 242 302 302 321 323

144 130 101 284 391 422 462 478

739 740 607 : : : : :

86 94 76 : : : : :

120 94 78 : : : : :

127 71 54 : : : : :

739 740 607 : : : : :

106 80 48 : : : : :

208 150 144 : : : : :

17 26 15 : : : : :

0 1 0 : : : : :

0 0 0 : : : : :

2 2 1 : : : : :

Viti

Gjithsej

SIPAS ZGJATJES SË MARTESËS

0 vjet

1

2

3

4

5 - 9

10 - 14

15 e më shumë vjeç

SIPAS NUMRI TË MBATJES SË FËMIJËVE 

Pa fëmijë

Një

Dy

Tre e më shumë fëmijë 

SIPAS PERSONIT TË CILIT I ËSHTË DHËNË FËMIJA 

Pa fëmijë të mbajtur 

Burrit

Gruas

Burrit dhe gruas

Personave të tjerë

Organizatës shoqërore

Kombinime të tjera  
Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Të dhëna paraprake të referuara nga Vjetari Statistikor i vitit 1989. 
²) Të dhënat për vitin 2011-2024 përfshijnë të dhëna për shkukurorëzime vetëm branda Kosovës. 

TAB. 2.9: LËVIZJET NATYRORE TË POPULLSISË NË KOSOVË 2002-2024  
 

Gjithsej Foshnje 

2002 36 136 5 654 403 30 482 18 280 :

2003 31 994 6 417 483 25 577 17 034 :

2004 35 063 6 399 415 28 664 16 989 1 293

2005 37 218 7 207 357 30 011 15 732 1 445

2006 34 187 7 479 410 26 708 15 825 1 480

2007 33 112 6 681 366 26 431 16 824 1 558

2008 34 399 6 852 335 27 547 17 950 1 026

2009 34 240 7 030 288 27 210 20 209 1 555

2010 33 751 7 234 274 26 517 18 289 1 453

   2011
1) 27 626 7 111 362 20 515 16 619 1 469

   2012
1) 27 743 7 317 315 20 426 17 169 1 328

   2013
2) 29 327 7 135 280 22 192 14 664 1 040

   2014
1) 25 929 7 634 212 18 295 16 239 1 243

   2015
1) 24 594 8 202 238 16 392 16 274 1 268

  2016
1) 23 416 8 495 199 14 921 16 051 1 110

  2017
1) 23 402 8 721 228 15 681 17 112 1 072

  2018
1) 22 761 8 998 242 13 763 16 871 999

  2019
1) 21 798 9 430 189 12 368 17 577 815

  2020
1) 21 907 12 987 65 13 252 14 738 1 614

  2021
1) 22 830 13 019 100 14 391 18 131 2 160

  2022
1) 22 632 9 845 117 : 17 863 2 088

  2023
1) 21 654 9 622 124 : 16 978 2 212

  2024
1) 21 487 10 137 136 : 16 075 2 146

Shkurorëzimet 
Të vdekur 

Vitet Të lindur gjallë Shtimi natyror Kurorëzimet 

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda Kosovës për vitet 2011-2024. 
²) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda dhe jashtë Kosovës për vitin 2013. 
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TAB.2.10: TË LINDURIT TË GJALLE SIPAS GRUPMOSHES SË NËNËS 2002-2024 

Vitet

Grupmosha e nënës

14 e më pak 0 0 1 1 1

 15 - 19 1 118 822 1 147 1 233 1 076

 20 - 24 9 215 7 832 9 481 9 962 8 792

 25 - 29 13 206 11 863 12 612 13 665 12 122

 30 - 34 8 263 7 638 7 972 8 394 8 214

 35 - 39 3 392 2 966 3 028 3 144 3 159

 40 - 44 848 793 707 667 684

 45 - 49 78 66 49 65 56

Mbi 50 vjeç 16 14 10 8 3

Te Panjohur 0 0 56 79 80

Gjithsej 36 136 31 994 35 063 37 218 34 187

2002 2003 2004 2005 2006

TAB.2.10:  TË LINDURIT TË GJALLE SIPAS GRUPMOSHES SË NËNËS 2002-2024 

(vazhdim)

Vitet

Grupmosha e nënës

14 e më pak 2 3 6 0 1

 15 - 19 958 1 292 1 330 990 831

 20 - 24 8 316 9 470 9 046 8 386 6 599

 25 - 29 11 961 12 007 12 011 11 878 9 812

 30 - 34 8 023 8 016 7 962 8 161 6 678

 35 - 39 3 107 3 107 3 163 3 503 3 019

 40 - 44 666 625 623 704 623

 45 - 49 61 76 64 75 48

Mbi 50 vjeç 18 14 17 9 12

Te Panjohur 0 28 18 45 3

Gjithsej 33 112 34 638 34 240 33 751 27 626

2009 2010 2011
1)20082007

TAB. 2.10: TË LINDURIT TË GJALLE SIPAS GRUPMOSHES SË NËNËS 2002-2024 

(vazhdim)

Vitet

Grupmosha e nënës

14 e më pak 2 1 5 0 1

 15 - 19 1 096 853 921 824 702

 20 - 24 6 958 7 103 6 044 5 768 5 213

 25 - 29 9 683 10 298 9 068 8 611 8 332

 30 - 34 6 492 6 998 6 262 6 029 5 859

 35 - 39 2 836 3 246 2 909 2 677 2 656

 40 - 44 544 633 612 605 595

 45 - 49 56 46 66 60 53

Mbi 50 vjeç 0 8 10 7 5

Te Panjohur 76 141 32 13 0

Gjithsej 27 743 29 327 25 929 24 594 23 416

2016
1)

2013
2)

2014
1)

2015
1)

2012
1)
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TAB. 2.10: TË LINDURIT TË GJALLE SIPAS GRUPMOSHES SË NËNËS 2002-2024 

(vazhdim)

Vitet

Grupmosha e nënës

14 e më pak 1 3 4 1 2

 15 - 19 761 697 610 425 446

 20 - 24 4 834 4 460 4 063 3 591 3 682

 25 - 29 8 443 8 179 7 749 7 824 7 950

 30 - 34 5 993 5 906 5 819 6 370 6 910

 35 - 39 2 693 2 831 2 871 2 914 3 071

 40 - 44 616 605 593 730 697

 45 - 49 60 65 61 47 66

Mbi 50 vjeç 0 13 15 5 6

Te Panjohur 1 2 13 0 0

Gjithsej 23 402 22 761 21 798 21 907 22 830

2019
1)

2021
1)

2020
1)

2017
1)

2018
1)

TAB. 2.10: TË LINDURIT TË GJALLE SIPAS GRUPMOSHES SË NËNËS 2002-2024 

(vazhdim)

Vitet

Grupmosha e nënës

14 e më pak 1 2 1

 15 - 19 414 338 337

 20 - 24 3 695 3 435 3 439

 25 - 29 7 506 7 024 6 939

 30 - 34 6 867 6 754 6 583

 35 - 39 3 220 3 201 3 264

 40 - 44 825 764 783

 45 - 49 87 111 125

Mbi 50 vjeç 17 25 16

Te Panjohur 0 0 0

Gjithsej 22 632 21 654 21 487

2024
1)

2022
1)

2023
1)

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda Kosovës për vitet 2011-2024. 
²) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda dhe jashtë Kosovës për vitin 2013. 
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TAB. 2.11: TË LINDURIT TË GJALLË SIPAS GJINISË 2002-2024 

Vitet Gjithsej Meshkuj Femra Koef. i   Maskulinitetit

2002 36 136 18 752 17 384 107.9

2003 31 994 16 777 15 217 110.3

2004 35 063 18 213 16 850 108.1

2005 37 218 19 431 17 787 109.2

2006 34 187 17 827 16 360 109.0

2007 33 112 17 394 15 718 110.7

2008 34 399 17 857 16 542 107.9

2009 34 240 17 853 16 387 108.9

2010 33 751 17 805 15 946 111.7

2011
1) 27 626 14 394 13 232 108.7

2012
1) 27 743 14 580 13 163 110.7

2013
2) 29 327 15 501 13 826 112.1

2014
1) 25 929 13 709 12 220 112.2

2015
1) 24 594 12 893 11 701 110.1

2016
1) 23 416 12 279 11 137 110.3

2017
1) 23 402 12 321 11 081 111.2

2018
1) 22 761 11 874 10 887 109.0

2019
1) 21 798 11 452 10 346 110.6

2020
1) 21 907 11 340 10 567 107.3

2021
1) 22 830 11 850 10 980 107.9

2022
1) 22 632 11 615 11 017 105.4

2023
1) 21 654 11 207 10 447 107.3

2024
1) 21 654 11 113 10 374 107.1

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda Kosovës për vitet 2011-2024. 
²) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda dhe jashtë Kosovës për vitin 2013. 

TAB. 2.12: TË LINDURIT TË GJALLË SIPAS MUAJIT TË LINDJES 2002-2024 

Vitet

Muajt

Janar 2 910 2 525 2 696 2 778 2 706

Shkurt 2 594 2 220 2 495 2 633 2 474

Mars 2 852 2 651 2 876 2 904 2 650

Prill 2 897 2 451 2 952 3 042 2 816

Maj 2 949 2 974 3 438 3 604 3 251

Qershor 2 782 2 944 3 127 3 552 3 201

Korrik 3 652 3 043 3 402 3 465 3 214

Gusht 3 330 3 029 3 247 3 487 3 021

Shtator 3 377 3 005 3 225 3 459 3 068

Tetor 3 292 2 638 2 972 3 143 2 855

Nentor 2 709 2 204 2 424 2 584 2 559

Dhjetor 2 792 2 309 2 209 2 567 2 372

Gjithsej 36 136 31 993 35 063 37 218 34 187

2002 2006200520042003
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TAB. 2.12: TË LINDURIT TË GJALLË SIPAS MUAJIT TË LINDJES 2002-2024 
 
(vazhdim) 
Vitet

Muajt

Janar 2 450 2 681 2 702 2 589 2 220

Shkurt 2 241 2 589 2 459 2 415 2 012

Mars 2 541 2 593 2 703 2 712 2 044

Prill 2 686 2 869 2 733 2 769 2 232

Maj 3 243 3 360 3 290 3 266 2 632

Qershor 3 197 3 224 3 079 3 118 2 561

Korrik 3 169 3 245 3 261 3 106 2 712

Gusht 3 001 3 143 2 968 2 883 2 440

Shtator 3 134 3 236 3 172 2 888 2 487

Tetor 2 766 2 734 2 925 2 878 2 220

Nentor 2 275 2 313 2 444 2 495 2 045

Dhjetor 2 409 2 412 2 504 2 632 2 021

Gjithsej 33 112 34 399 34 240 33 751 27 626

2007 2008 2010 2011
1)2009

 
 
TAB. 2.12:  TË LINDURIT TË GJALLË SIPAS MUAJIT TË LINDJES  2002-2024 
 

(vazhdim) 
Vitet

Muajt

Janar 2 304 2 358 1 948 1 955 1 778

Shkurt 2 078 1 840 1 821 1 767 1 725

Mars 2 128 1 869 2 062 1 902 1 903

Prill 2 292 2 127 2 084 2 004 1 903

Maj 2 672 2 384 2 320 2 211 2 162

Qershor 2 487 2 312 2 435 2 206 2 231

Korrik 2 710 3 626 2 484 2 365 2 177

Gusht 2 538 3 202 2 423 2 067 2 140

Shtator 2 377 2 606 2 505 2 105 2 064

Tetor 2 204 2 715 2 048 2 185 2 047

Nentor 2 013 1 978 1 890 1 816 1 689

Dhjetor 1 940 2 310 1 909 2 011 1 597

Gjithsej 27 743 29 327 25 929 24 594 23 416

2012
1)

2013
2)

2016
1)

2014
1)

2015
1)

 
 
TAB. 2.12:  TË LINDURIT TË GJALLË SIPAS MUAJIT TË LINDJES  2002-2024 
 
(vazhdim) 
Vitet

Muajt

Janar 1 800 1 932 1 896 1 864 1 610

Shkurt 1 652 1 601 1 528 1 616 1 529

Mars 1 952 1 773 1 777 1 625 1 873

Prill 1 768 1 716 1 655 1 727 1 797

Maj 2 247 2 133 1 961 1 935 1 935

Qershor 2 100 2 042 1 907 2 036 2 086

Korrik 2 228 2 191 2 126 2 194 2 111

Gusht 2 013 2 116 1 884 1 833 1 999

Shtator 1 910 1 950 1 906 2 031 2 147

Tetor 2 006 1 990 1 866 1 846 2 004

Nentor 1 955 1 692 1 600 1 636 1 831

Dhjetor 1 771 1 625 1 692 1 564 1 908

Gjithsej 23 402 22 761 21 798 21 907 22 830

2017
1)

2018
1)

2019
1)

2021
1)

2020
1)
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TAB. 2.12:  TË LINDURIT TË GJALLË SIPAS MUAJIT TË LINDJES  2002-2024 

(vazhdim) 
Vitet

Muajt

Janar 1 910 1 814 1 804

Shkurt 1 646 1 544 1 571

Mars 1 886 1 701 1 661

Prill 1 784 1 642 1 672

Maj 1 868 1 984 1 830

Qershor 1 968 1 878 1 761

Korrik 2 097 2 045 1 956

Gusht 1 975 1 974 1 912

Shtator 1 929 1 833 1 959

Tetor 1 841 1 863 1 948

Nentor 1 911 1 716 1 643

Dhjetor 1 817 1 660 1 770

Gjithsej 22 632 21 654 21 487

2024
1)

2023
1)

2022
1)

 Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda Kosovës për vitet 2011-2024. 
²) Lindjet e gjalla të ndodhura brenda dhe jashtë Kosovës për vitin 2013. 

FIG. 2.1:  LINDJET NË KOSOVË 2002-2024 
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Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil) 
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TAB. 2.131: KURORËZIMET SIPAS STATUSIT MARTESOR 2002-2024 

I pamartuar  I vejë I shkurorëzuar E pamartuar E vejë E shkurorëzuar

2002 18 280 17 220 200 860 17 660 90 530

2003 17 034 15 442 181 1 411 16 213 71 750

2004 16 917 15 028 164 1 725 16 178 52 759

2005 15 732 13 624 156 1 952 15 003 52 677

2006 15 825 13 522 146 2 157 14 952 68 805

2007 16 824 15 528 129 1 167 15 913 46 865

2008 17 950 15 773 154 2 023 17 140 36 774

2009 20 209 18 175 212 1 822 19 387 58 764

2010 18 289 16 653 187 1 449 17 569 55 665

2011 16 619 14 917 196 1 506 15 913 42 664

2012 17 169 15 400 194 1 575 16 449 56 664

2013 14 664 13 293 155 1 216 14 039 41 584

2014 16 239 14 730 178 1 331 15 560 36 643

2015 16 274 14 832 147 1 295 15 592 30 652

2016 16 051 14 575 110 1 366 15 236 28 787

2017 17 112 15 611 127 1 374 16 288 46 778

2018 16 871 15 612 146 1 113 16 199 29 643

2019 17 577 16 263 230 1 084 16 880 90 607

2020 13 463 : : : : : :

2021 18 131 : : : : : :

2022 17 863 : : : : : :

2023 16 978 : : : : : :

2024 16 075 : : : : : :

Vitet Gjithsej

Statusi martesor

Burrit Gruas

Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil)., Nga viti 2020 nuk ka të dhëna 
për statutin martesor 

TAB. 2.14: KURORËZIMET SIPAS MOSHËS MESATARE TË TË MARTUARVE 2002-2024 

Viti Gjithsej Mosha mesatare gruas Mosha mesatare burrit   Mosha mesatare martesave  

2002 18 280 25.8 29.4 27.3

2003 17 034 28.2 29.7 27.7

2004 16 917 27.0 30.3 28.7

2005 15 732 27.0 30.3 29.0

2006 15 825 27.0 30.3 29.0

2007 16 824 27.0 31.0 29.0

2008 17 950 28.0 30.0 26.0

2009 20 209 28.0 31.0 29.5

2010 18 289 28.0 30.0 28.0

2011 16 619 31.1 27.4 28.1

2012 17 169 27.4 31.1 29.2

2013 14 664 27.3 30.8 29.1

2014 16.239 27.2 30.7 29.0

2015 16 274 27.7 31.2 29.5

2016 16 051 28.1 31.6 29.8

2017 17 112 28.0 32.0 28.0

2018 16 871 28.0 31.0 30.0

2019 17 577 28.0 31.0 29.5

2020 13 463 : : 29.0

2021 18 131 : : 29.0

2022 17 863 : : 29.0

2023 16 978 : : 30.0

2024 16 075 : : :

Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil) 
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TAB. 2.15: KURORËZIMET NË KOMUNA SIPAS VENDBANIMIT TË PËRHERSHËM TË                  
BASHKËSHORTËVE 2009-2024  
 

Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej %

Deçan 512 3,3 465 2,9 506 3,0 509 2,8 538 2,7

Gjakovë 811 5,2 755 4,8 954 5,7 949 5,3 1 068 5,3

Gllogovc 580 3,7 581 3,7 546 3,2 629 3,5 651 3,2

Gjilan 765 4,9 703 4,4 842 5,0 746 4,2 977 4,8

Dragash 273 1,7 282 1,8 296 1,8 319 1,8 335 1,7

Istog 345 2,2 295 1,9 388 2,3 367 2,0 456 2,3

Kaçanik 456 2,9 371 2,3 423 2,5 488 2,7 583 2,9

Klinë 365 2,3 314 2,0 442 2,6 502 2,8 509 2,5

Fushë Kosovë 229 1,5 220 1,4 319 1,9 293 1,6 412 2,0

Kamenicë 182 1,2 157 1,0 256 1,5 269 1,5 375 1,9

Mitrovicë 383 2,4 362 2,3 948 5,6 986 5,5 1 013 5,0

Leposaviq : : : : 1 0,0 : : : :

Lipjan 531 3,4 545 3,4 612 3,6 646 3,6 687 3,4

Novobërdë 27 0,2 18 0,1 17 0,1 25 0,1 46 0,2

Obiliq 239 1,5 230 1,5 275 1,6 278 1,5 276 1,4

Rahovec 379 2,4 453 2,9 438 2,6 527 2,9 544 2,7

Pejë 696 4,4 582 3,7 768 4,6 812 4,5 995 4,9

Podujevë 901 5,7 858 5,4 1 021 6,1 1 188 6,6 1 302 6,4

Prishtinë 1 406 8,9 1 243 7,9 1 302 7,7 1 486 8,3 1 643 8,1

Prizren 1 175 7,5 1 171 7,4 1 432 8,5 1 662 9,3 1 720 8,5

Skenderaj 549 3,5 596 3,8 588 3,5 675 3,8 740 3,7

Shtime 228 1,4 212 1,3 282 1,7 260 1,4 323 1,6

Shtërpcë 41 0,3 51 0,3 54 0,3 56 0,3 68 0,3

Suharekë 573 3,6 576 3,6 701 4,2 746 4,2 830 4,1

Ferizaj 843 5,4 811 5,1 1036 6,2 1037 5,8 1 210 6,0

Viti 402 2,6 388 2,5 392 2,3 486 2,7 549 2,7

Vushtrri 732 4,7 692 4,4 788 4,7 781 4,4 852 4,2

Zubin Potok 2 0,0 1 0,0 : : : : : :

Zveçan : : : : : : : : : :

Malishevë 494 3,1 492 3,1 878 5,2 758 4,2 740 3,7

Juniku : : : : : : : : : :

Mamusha : : : : : : : : : :

Hani i Elezit : : : : : : :

Graçanicë : : : : : : : : : :

Ranillug : : : : : : : : : :

Partesh : : : : : : : : : :

Kllokot : : : : : : : : : :

: : : : : : : : : :

Jashtë Kosovës 1613 10,3 2 401 15,2 319 1,9 470 2,6 769 3,8

Gjithsej 15 732 100.0 15 825 100.0 16 824 100.0 17 950 100.0 20 209 100.0

Komunat
2005 2006 2007 2008 2009
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TAB. 2.15: KURORËZIMET NË KOMUNA SIPAS VENDBANIMIT TË PËRHERSHËM TË                  
BASHKËSHORTËVE 2005-2024  
 
(vazhdim)                                                                    

Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej %

Deçan 427 2,6 395 2.4 438 2.6 399 2.7 348 2.1

Gjakovë 1 042 5,7 826 5.0 837 4.9 729 5.0 876 5.4

Gllogovc 623 3,4 555 3.3 563 3.3 468 3.2 528 3.3

Gjilan 809 4,4 517 3.1 738 4.3 690 4.7 805 5.0

Dragash 307 1,7 301 1.8 276 1.6 240 1.6 251 1.5

Istog 433 2,4 408 2.5 376 2.2 371 2.5 413 2.5

Kaçanik 425 2,3 347 2.1 338 2 285 1.9 310 1.9

Klinë 476 2,6 452 2.7 520 3.0 402 2.7 475 2.9

Fushë Kosovë 351 1,9 292 1.8 303 1.8 222 1.5 304 1.9

Kamenicë 292 1,6 146 0.9 255 1.5 197 1.3 238 1.5

Mitrovicë 951 5,2 828 5.0 827 4.8 697 4.8 718 4.4

Leposaviq : : 4 0.0 4 0,0 5 0.0 18 0.1

Lipjan 648 3,5 593 3.6 595 3.5 521 3.6 621 3.8

Novobërdë 23 0,1 22 0.1 25 0.1 35 0.2 47 0.3

Obiliq 267 1,5 184 1.1 235 1.4 185 1.3 206 1.3

Rahovec 502 2,7 500 3.0 515 3.0 457 3.1 434 2.7

Pejë 1 033 5,6 662 4.0 648 3.8 662 4.5 729 4.5

Podujevë 1 228 6,7 1 121 6.7 1 001 5.8 818 5.6 880 5.4

Prishtinë 1 486 8,1 1 356 8.2 1 473 8.6 1 092 7.4 1 372 8.4

Prizren 1 703 9,3 1 435 8.6 1 428 8.3 1 260 8.6 1 397 8.6

Skenderaj 687 3,8 540 3.2 511 3 411 2.8 374 2.3

Shtime 267 1,5 247 1.5 232 1.4 208 1.4 262 1.6

Shtërpcë 61 0,3 50 0.3 41 0,2 72 0.5 54 0.3

Suharekë 733 4,0 670 4.0 636 3,7 510 3.5 504 3.1

Ferizaj 951 5,6 881 5.3 948 5.5 877 6.0 1019 6.3

Viti 457 2,5 333 2 407 2.4 350 2.4 438 2.7

Vushtrri 765 4,2 756 4.6 821 4.8 702 4.8 610 3.8

Zubin Potok : : 3 0.0 2 0,0 5 0.0 3 0.0

Zveçan : : 2 0.0 3 0,0 2 0.0 2 0.0

Malishevë 586 3,2 560 3.4 601 3.5 482 3.3 503 3.1

Juniku 49 0,4 51 0.3 66 0,4 46 0.3 45 0.3

Mamusha 0 0,0 26 0.2 28 0,2 15 0.1 29 0.2

Hani i Elezit 82 4,0 71 0.4 82 0,5 54 0.4 70 0.4

Graçanicë : : 1 0.0 0 0,0 6 0.0 0 0.0

Ranillug : : 0 0.0 1 0,0 1 0.0 0 0.0

Partesh : : 4 0.0 7 0,0 4 0.0 0 0.0

Kllokot : : 15 0.1 16 0,1 10 0.1 19 0.1

Mitrovica e Veriut : : : : : : : : 36 0.2

Jashtë Kosovës 625 3,4 1 465 8.8 1 372 8.0 1 174 8.0 1 301 8.0

Gjithsej 18 289 100.0 16 619 100.0 17 169 100,0 14,664 100.0 16 239 100.0

20132010 2014
Komunat

2011 2012

 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës                                                                                                          2025 

 
 

61 

TAB. 2.15: KURORËZIMET NË KOMUNA SIPAS VENDBANIMIT TË PËRHERSHËM TË                  
BASHKËSHORTËVE 2005-2024  
 
(vazhdim)                                                                    

Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej %

Deçan 394 2.4 403 2.5 413 2.4 361 2.1 380 2.2

Gjakovë 828 5.1 858 5.3 1002 5.9 967 5.7 914 5.2

Gllogovc 589 3.6 527 3.3 583 3.4 614 3.6 656 3.7

Gjilan 755 4.6 741 4.6 853 5.0 724 4.3 841 4.8

Dragash 239 1.5 210 1.3 240 1.4 242 1.4 288 1.6

Istog 383 2.4 411 2.6 436 2.5 449 2.7 446 2.5

Kaçanik 279 1.7 271 1.7 298 1.7 285 1.7 301 1.7

Klinë 457 2.8 422 2.6 451 2.6 508 3.0 497 2.8

Fushë Kosovë 257 1.6 244 1.5 282 1.6 237 1.4 299 1.7

Kamenicë 201 1.2 211 1.3 256 1.5 271 1.6 232 1.3

Mitrovicë 711 4.4 635 4.0 739 4.3 650 3.9 683 3.9

Leposaviq 20 0.1 16 0.1 5 0.0 5 0.0 2 0.0

Lipjan 515 3.2 531 3.3 500 2.9 589 3.5 657 3.7

Novobërdë 40 0.2 29 0.2 37 0.2 40 0.2 24 0.1

Obiliq 203 1.2 205 1.3 214 1.3 200 1.2 186 1.1

Rahovec 494 3.0 575 3.6 713 4.2 805 4.8 857 4.9

Pejë 785 4.8 806 5.0 820 4.8 788 4.7 835 4.8

Podujevë 1206 7.4 848 5.3 888 5.2 861 5.1 872 5.0

Prishtinë 1357 8.3 1327 8.3 1358 7.9 1240 7.3 1293 7.4

Prizren 1259 7.7 1392 8.7 1546 9.0 1490 8.8 1519 8.6

Skenderaj 507 3.1 506 3.2 506 3.0 506 3.0 615 3.5

Shtime 252 1.5 248 1.5 254 1.5 245 1.5 266 1.5

Shtërpcë 50 0.3 56 0.3 71 0.4 52 0.3 54 0.3

Suharekë 511 3.1 708 4.4 734 4.3 852 5.1 810 4.6

Ferizaj 892 5.5 896 5.6 963 5.6 972 5.8 1009 5.7

Viti 395 2.4 366 2.3 462 2.7 455 2.7 470 2.7

Vushtrri 767 4.7 692 4.3 690 4.0 680 4.0 727 4.1

Zubin Potok 12 0.1 5 0.0 5 0.0 35 0.2 16 0.1

Zveçan 8 0.0 5 0.0 16 0.1 17 0.1 11 0.1

Malishevë 574 3.5 668 4.2 745 4.4 771 4.6 824 4.7

Juniku 40 0.2 57 0.4 53 0.3 44 0.3 45 0.3

Mamusha 24 0.1 26 0.2 29 0.2 46 0.3 59 0.3

Hani i Elezit 69 0.4 64 0.4 57 0.3 78 0.5 58 0.3

Graçanicë 2 0.0 2 0.0 1 0.0 1 0.0 0 0.0

Ranillug 0 0.0 0 0.0 1 0.0 0 0.0 1 0.0

Partesh 1 0.0 1 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Kllokot 18 0.1 7 0.0 10 0.1 5 0.0 8 0.0

Mitrovica e Veriut 13 0.1 9 0.1 32 0.2 52 0.3 18 0.1

Jashtë Kosovës 1 167 7.2 1 073 6.7 849 5.0 734 4.4 804 4.6

Gjithsej 16 274 100.0 16 051 100.0 17 112 100.0 16 871 100.0 17 577 100.0

20192018
Komunat

201720162015
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TAB. 2.15: KURORËZIMET NË KOMUNA SIPAS VENDBANIMIT TË PËRHERSHËM TË                  
BASHKËSHORTËVE 2005-2023  
 
(vazhdim)                                                                    

Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej % Gjithsej %

Deçan 285 2.1 407 2.2 374 2.1 298
1.8

312 1.9

Gjakovë 715 5.3 951 5.2 955 5.3 877
5.2

835 5.2

Gllogovc 453 3.4 658 3.6 573 3.2 556
3.3

574 3.6

Gjilan 634 4.7 910 5.0 988 5.5 905
5.3

824 5.1

Dragash 220 1.6 255 1.4 268 1.5 271
1.6

224 1.4

Istog 286 2.1 456 2.5 392 2.2 364
2.1

360 2.2

Kaçanik 216 1.6 283 1.6 300 1.7 316
1.9

289 1.8

Klinë 375 2.8 543 3.0 492 2.8 457
2.7

407 2.5

Fushë Kosovë 283 2.1 416 2.3 336 1.9 404
2.4

410 2.6

Kamenicë 207 1.5 243 1.3 317 1.8 257
1.5

221 1.4

Mitrovicë 612 4.5 755 4.2 722 4.0 704
4.1

671 4.2

Leposaviq 5 0.0 5 0.0 3 0.0 5
0.0

18 0.1

Lipjan 469 3.5 671 3.7 628 3.5 597
3.5

524 3.3

Novobërdë 28 0.2 30 0.2 33 0.2 27
0.2

22 0.1

Obiliq 196 1.5 233 1.3 258 1.4 217
1.3

225 1.4

Rahovec 584 4.3 717 4.0 760 4.3 663 3.9 631 3.9

Pejë 607 4.5 902 5.0 903 5.1 783 4.6 750 4.7

Podujevë 738 5.5 1067 5.9 1018 5.7 1011
6.0

949 5.9

Prishtinë 1277 9.5 1632 9.0 1718 9.6 1727
10.2

1595 9.9

Prizren 1336 9.9 1673 9.2 1537 8.6 1597
9.4

1431 8.9

Skenderaj 422 3.1 633 3.5 564 3.2 516
3.0

524 3.3

Shtime 201 1.5 278 1.5 328 1.8 268
1.6

293 1.8

Shtërpcë 48 0.4 69 0.4 44 0.2 44
0.3

62 0.4

Suharekë 615 4.6 745 4.1 728 4.1 682
4.0

653 4.1

Ferizaj 886 6.6 1117 6.2 1133 6.3 1102
6.5

1052 6.5

Viti 320 2.4 453 2.5 506 2.8 454
2.7

450 2.8

Vushtrri 577 4.3 789 4.4 779 4.4 696
4.1

553 3.4

Zubin Potok 17 0.1 56 0.3 31 0.2 43
0.3

85 0.5

Zveçan 5 0.0 14 0.1 14 0.1 23
0.1

55 0.3

Malishevë 610 4.5 836 4.6 825 4.6 806
4.7

694 4.3

Juniku 50 0.4 47 0.3 31 0.2 46
0.3

42 0.3

Mamusha 39 0.3 62 0.3 78 0.4 52
0.3

38 0.2

Hani i Elezit 59 0.4 71 0.4 66 0.4 77
0.5

58 0.4

Graçanicë 41 0.3 69 0.4 76 0.4 64
0.4

79 0.5

Ranillug 0 0.0 0 0.0 1 0.0 1
0.0

1 0.0

Partesh 5 0.0 3 0.0 0 0.0 2
0.0

3 0.0

Kllokot 9 0.1 11 0.1 13 0.1 11
0.1

16 0.1

Mitrovica e Veriut 33 0.2 71 0.4 71 0.4 55
0.3

145 0.9

Jashtë Kosovës
1

0 0.0 0 0.0 0 0.0 0
0.0

0.0

Gjithsej 13 463 100.0 18 131 100.0 17 863 100.0 16 978 100.0 16 075 100.0

20232022 2024
Komunat

2020 2021

Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil), të dhënat janë administrative. 
¹) Sipas ARC mungojnë të dhëna sipas vendbanimit të kurorëzuarve nga viti 2020 
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FIG. 2.2:  KURORËZIMET NË KOSOVË SIPAS VITEVE 2005-2024 
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TAB. 2.26: KURORËZIMET SIPAS MOSHËS SË BURRIT DHE GRUAS 2008-2024 

Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja

15 : 1 0 0 0 0 0 0

16 1 60 1 18 0 17 0 29

17 4 180 3 94 0 91 7 93

18 82 961 51 644 43 482 54 675

19 213 1082 157 997 114 844 167 877

20 414 1 254 335 1 200 303 1 103 317 1 066

21 632 1 287 510 1 328 441 1 186 488 1 167

22 775 1 336 713 1 345 686 1 227 636 1 182

23 868 1 203 797 1 393 753 1 233 793 1 165

24 1.017 1 235 1 087 1 339 974 1 240 952 1 089

25 1.133 1 082 1 112 1 271 1 034 1 203 1 011 1 056

26 1 115 1 022 1 230 1 136 1 028 1 043 1 001 925

27 1 139 900 1 257 1 119 1 144 1 004 1 027 795

28 1 074 794 1 201 941 1 147 831 1 007 756

29 1 111 684 1 293 876 1 111 733 984 648

30 1 083 632 1156 780 983 728 889 547

31 924 597 1 083 691 943 573 854 561

32 850 503 934 650 878 548 723 445

33 740 443 931 620 766 491 674 429

34 677 394 877 507 740 433 601 390

35 590 338 682 444 670 421 566 360

36 516 292 622 391 561 375 479 320

37 422 259 558 352 485 334 416 286

38 357 243 474 318 452 306 349 264

39 350 198 453 229 373 283 358 216

40 268 143 380 229 352 227 284 184

41 213 121 348 212 308 218 273 174

42 202 112 254 166 246 168 213 123

43 180 92 236 146 218 136 185 116

44 133 64 202 127 187 115 149 96

45 116 64 166 96 200 99 133 78

46 102 55 162 98 167 92 150 69

47 92 47 121 66 141 80 120 48

48 82 39 113 48 117 59 92 56

49 55 39 92 50 92 60 85 42

50 57 27 71 45 88 52 76 30

51 41 22 74 33 50 41 56 33

52 38 29 59 25 65 32 51 40

53 39 21 43 23 46 20 49 26

54 37 20 44 20 45 15 42 18

55 25 11 32 15 28 24 19 16

56 18 10 30 8 45 17 29 13

57 17 12 21 12 36 14 32 18

58 17 8 22 15 27 10 24 11

59 20 4 30 7 22 5 20 8

60 17 5 27 11 17 8 28 7

61 8 7 19 12 16 6 19 15

62 18 3 15 9 25 7 19 6

63 8 2 16 7 23 5 17 6

64 8 4 12 5 7 11 14 10

65 8 2 21 9 22 21 13 11

66 3 1 9 8 6 1 5 3

67 9 0 7 2 8 0 8 1

68 3 1 8 6 6 3 7 2

69 4 1 6 2 6 3 6 3

70 3 1 6 3 7 0 6 2

71 3 0 7 3 5 2 4 2

72 3 0 4 1 5 1 7 0

73 3 0 5 1 2 4 3 1

74 0 0 8 1 5 3 3 1

75 + 13 3 22 5 20 1 25 9

Gjithsej 17 950 17 950 20 209 20 209 18 289 18 289 16 619 16 619

Moshat 
2008 2009 2010 2011

1)
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TAB. 2.36: KURORËZIMET SIPAS MOSHËS SË BURRIT DHE GRUAS 2008-2024 
 
(vazhdim) 

Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja

15 : : : : : 0 0

16 0 33 1 28 0 27 0 23

17 3 90 1 84 0 68 0 86

18 71 744 49 591 71 657 67 580

19 148 831 152 782 178 795 153 742

20 326 1 135 268 951 367 1 077 338 982

21 506 1 184 500 1 096 483 1 190 492 1 121

22 697 1 181 615 1 087 683 1 181 616 1 153

23 817 1 230 731 1 008 793 1 205 783 1 135

24 985 1 149 854 986 925 1 140 917 1 213

25 1 095 1 112 955 982 1 009 1 064 1023 1 064

26 1 037 1 041 986 881 1 063 966 1020 968

27 1 066 877 929 741 1 132 870 1061 783

28 1 045 792 946 617 947 683 1042 682

29 1 024 651 779 533 990 623 874 598

30 993 582 776 478 905 511 808 548

31 820 486 696 395 789 476 716 482

32 802 467 633 394 692 404 661 447

33 640 392 546 307 630 349 647 384

34 570 393 487 301 550 335 545 307

35 517 327 433 288 454 317 470 326

36 472 329 407 256 398 291 441 326

37 423 292 345 230 410 267 419 270

38 416 234 309 209 357 244 353 273

39 340 248 249 202 311 215 326 247

40 291 189 239 174 276 188 314 224

41 256 158 211 160 255 162 305 166

42 208 145 184 118 225 123 244 156

43 203 136 178 116 159 115 189 132

44 166 119 143 111 150 98 166 123

45 144 88 147 93 138 76 167 116

46 127 75 118 87 106 83 142 103

47 117 47 118 62 88 64 141 90

48 113 57 93 50 93 48 100 69

49 80 58 90 55 60 48 94 68

50 63 47 60 37 68 44 78 48

51 72 32 45 27 62 34 78 39

52 63 23 43 20 48 30 68 36

53 65 30 51 22 43 26 68 35

54 23 23 38 13 36 26 55 17

55 29 12 34 12 28 14 38 25

56 45 18 26 9 36 15 27 16

57 41 12 16 14 24 14 32 16

58 36 11 21 7 21 8 29 13

59 22 13 29 6 28 10 25 9

60 26 5 16 7 24 10 20 9

61 28 13 16 9 16 8 19 6

62 24 6 15 8 15 3 18 4

63 16 7 17 6 24 8 13 4

64 12 9 21 3 28 17 18 5

65 16 5 15 5 21 4 19 1

66 8 1 5 1 3 0 5 2

67 5 1 1 1 1 1 7 1

68 5 4 2 0 2 1 9 0

69 5 2 8 0 1 0 2 0

70 9 6 2 0 8 0 1 0

71 2 1 3 3 1 1 0 0

72 5 3 1 0 0 0 4 0

73 3 0 0 0 1 0 0 0

74 3 1 1 0 1 2 1 0

75 + 25 12 10 1 12 3 6 1

Gjithsej 17 169 17 169 14 664 14 664 16 239 16 239 16274 16 274

2012
Moshat 

2013 2014 2015

 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

66 

TAB. 2.46: KURORËZIMET SIPAS GRUPMOSHËS SË BURRIT DHE GRUAS 2008-2024 

(vazhdim) 

Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja

15 0 0 0 0 0 0 0 0

16 0 16 0 15 0 3 0 6

17 0 47 0 45 0 46 0 31

18 51 526 46 560 60 591 53 627

19 125 710 140 653 130 697 120 677

20 248 965 316 999 276 959 271 906

21 430 957 415 1 118 458 1 067 481 1 135

22 596 1 065 597 1 054 581 1 086 639 1 223

23 709 1 111 777 1 155 747 1 150 849 1 316

24 890 1 140 890 1 174 944 1 136 927 1 170

25 933 1 044 1044 1 209 1075 1 226 1105 1 241

26 1043 984 1050 1 052 1093 1 137 1188 1 172

27 1014 902 1087 955 1122 949 1209 1 051

28 979 767 1090 763 1065 823 1148 837

29 908 610 1007 657 986 701 1013 700

30 834 505 926 610 947 572 926 595

31 753 433 788 524 788 482 863 525

32 702 403 659 443 682 447 761 444

33 591 406 651 419 683 379 625 389

34 548 378 623 366 590 333 592 348

35 512 345 557 372 531 301 531 331

36 478 305 498 317 427 289 459 304

37 398 287 430 329 425 296 415 275

38 377 254 399 292 335 253 368 266

39 345 259 353 236 302 242 345 234

40 347 244 341 239 294 201 265 220

41 280 207 308 217 274 192 283 178

42 236 159 290 196 268 209 249 183

43 217 147 218 151 231 163 220 168

44 196 125 204 153 218 148 185 167

45 149 105 190 142 152 112 193 122

46 151 97 137 100 141 108 162 103

47 111 69 144 95 124 89 141 105

48 128 87 128 83 130 77 119 74

49 87 59 106 64 110 70 126 76

50 86 49 107 69 93 60 98 62

51 72 50 92 49 71 52 87 62

52 86 42 79 53 65 44 66 44

53 69 27 58 47 60 38 68 39

54 50 34 45 21 50 38 64 35

55 40 24 56 19 53 15 49 33

56 42 20 28 19 41 19 34 23

57 26 19 24 13 47 15 40 16

58 26 14 36 13 26 7 32 13

59 28 7 25 12 23 10 36 14

60 20 9 21 10 25 10 25 9

61 24 6 15 3 14 7 19 6

62 15 3 18 5 20 6 16 2

63 12 12 15 5 21 3 18 6

64 15 2 11 3 18 3 18 4

65 20 7 13 3 11 3 14 3

66 11 1 7 3 6 2 12 1

67 4 0 8 1 8 2 10 0

68 6 2 3 1 5 1 5 1

69 2 2 8 2 5 0 8 0

70 8 0 6 3 3 0 6 2

71 3 1 4 1 4 0 6 1

72 2 0 9 0 2 1 4 1

73 4 0 1 0 2 0 1 0

74 2 0 3 0 2 1 0 0

75 + 12 2 11 0 7 0 10 1

Gjithsej 16 051 16 051 17 112 17 112 16 871 16 871 17 577 17 577

2018 201920172016
Moshat 
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TAB. 2.56: KURORËZIMET SIPAS GRUPMOSHËS SË BURRIT DHE GRUAS 2008-2024 

(vazhdim) 

Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja Burri Gruaja

15 0 0 0 0 0 0 0 0

16 0 5 0 2 0 0 0 1 0 0

17 1 6 1 8 0 6 0 8 1 7

18 11 232 22 285 20 290 18 214 19 212

19 64 549 80 577 68 472 53 482 71 393

20 200 774 232 919 227 761 162 671 158 594

21 278 766 417 1 264 401 1 144 352 1 027 275 771

22 439 897 553 1 145 689 1 504 653 1 281 457 988

23 559 982 773 1 261 671 1 126 934 1 501 673 1 274

24 700 985 885 1 313 922 1 196 864 1 103 949 1 359

25 831 994 1079 1 298 1065 1 253 1026 1 199 884 1 060

26 872 907 1166 1 208 1165 1 199 1073 1 140 1031 1 046

27 964 864 1230 1 084 1182 1 067 1125 1 044 1013 973

28 922 761 1231 1 044 1163 1 044 1124 926 1116 906

29 918 652 1171 883 1097 845 1033 804 983 734

30 831 540 1037 750 1081 748 1002 648 864 646

31 649 416 948 595 940 560 909 559 838 534

32 670 378 872 473 819 513 735 502 708 481

33 521 298 736 449 680 453 679 377 628 408

34 477 244 664 378 613 419 515 360 525 351

35 428 207 546 359 541 331 493 314 463 325

36 359 206 484 315 473 258 470 274 417 325

37 299 211 439 269 395 287 390 250 392 298

38 284 150 410 255 385 233 316 222 387 240

39 263 136 349 239 360 242 318 205 310 218

40 204 137 360 183 327 200 285 200 299 172

41 182 136 285 168 293 184 241 170 267 193

42 166 130 234 182 248 167 193 173 235 171

43 157 106 225 150 206 172 207 141 251 137

44 128 104 197 147 202 127 201 132 189 148

45 135 88 186 140 167 123 161 127 189 139

46 107 89 170 108 160 125 172 102 158 115

47 88 63 142 118 137 114 129 117 133 120

48 84 84 122 91 124 105 132 85 130 105

49 81 65 105 84 103 88 132 95 138 83

50 73 45 111 75 106 77 111 73 125 92

51 66 40 79 54 114 64 97 78 106 87

52 59 37 78 46 91 60 88 74 105 62

53 38 29 81 35 76 51 63 39 76 46

54 41 24 59 37 62 45 68 48 67 42

55 44 26 44 30 77 50 61 42 46 41

56 35 18 55 24 56 31 53 29 55 26

57 34 20 46 21 42 28 44 18 51 34

58 36 14 41 12 50 15 41 24 43 20

59 27 6 24 14 51 16 30 16 36 20

60 24 8 25 10 46 19 34 20 34 14

61 9 7 19 5 29 10 20 16 33 18

62 15 5 17 1 22 8 22 7 22 12

63 13 4 21 7 25 7 19 9 22 13

64 12 6 10 3 12 7 20 6 25 7

65 20 7 15 7 15 8 23 10 23 3

66 8 1 12 3 13 3 16 3 8 3

67 8 2 6 0 6 3 16 3 3 7

68 3 1 8 0 12 1 13 2 12 0

69 4 0 5 1 2 1 10 1 8 1

70 4 1 4 1 6 0 6 2 3 0

71 6 0 3 0 2 0 3 1 5 0

72 3 0 1 1 5 2 4 1 5 0

73 2 0 3 0 1 1 3 0 2 0

74 0 0 5 0 1 0 3 0 2 0

75 + 7 0 8 0 17 0 13 2 7 1

Gjithsej 13 463 13 463 18 131 18 131 17 863 17 863 16 978 16 978 16 075 16 075

20242021 2022
Moshat 

20232020

Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil),  Kurorëzimet të ndodhura brenda 
Kosovës për vitet 2011-2021. 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës                                                                                                          2025 

 
 

68 

TAB. 2.617: SHKURORËZIMET SIPAS NUMRIT TË FËMIJËVE TË MBAJTUR TË PRINDËRVE TË                  
SHKURORËZUAR 2004-2024  
                                                                                                                        

Pa fëmijë Një fëmijë Dy fëmijë Tre fëmijë Katër fëmijë
Pesë e më shumë 

fëmijë

2004 1 293 633 140 190 173 103 54

2005 1 445 715 145 239 194 107 45

2006 1 480 864 125 188 167 95 41

2007 1 558 1 033 124 158 136 71 36

2008 1 026 708 80 105 88 28 17

2009 1 555 1 135 97 136 115 47 25

2010 1 453 1 066 119 117 93 40 18

2011 1 469 1 110 231 80 41 5 2

2012 1 328 929 126 142 88 31 12

2013 1 040 646 117 146 82 33 16

2014 1 243 814 113 156 102 46 12

2015 1 268 783 148 180 119 24 14

2016 1 110 730 122 139 78 30 11

2017 1 072 739 86 120 98 22 7

2018 999 740 94 94 48 18 5

2019 815 607 76 78 41 10 3

2020 1 614 : : : : : :

2021 2 160 : : : : : :

2022 2 088 : : : : : :

2023 2 212 : : : : : :

2024 2 146 : : : : : :

Viti

Numri i fëmijëve

Gjithsej

Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil)  
*Në vitin 2008 janë raportuar 532 shkurorëzime më pak se në vitin 2007, për shkak të mos funksionimit të Gjykatës së Qarkut 
në pjesën veriore të Mitrovicës. 
 

TAB. 2.18: SHKURORËZIMET SIPAS KOHËZGJATJES SË MARTESËS 2004-2024 
 

Viti Gjithsej
Më pak se 

një vit
Një vit Dy vite Tri vite Katër vite 5-9 vite 10-14 vite 15-19 vite 20-24 vite

25 e më 

shumë 
E panjohur

2004 1 293 54 149 181 129 97 249 221 118 48 45 2

2005 1 445 67 143 186 172 148 272 228 137 52 40 0

2006 1 480 74 152 191 172 177 351 147 128 46 41 1

2007 1 558 149 208 162 177 206 334 128 106 50 38 0

2008 1 026 73 141 121 103 146 258 72 62 24 26 0

2009 1 555 122 213 190 170 170 419 109 67 55 40 0

2010 1 453 124 215 202 170 129 377 86 68 37 45 0

2011 1 469 129 211 159 154 139 384 104 77 49 63 0

2012 1 328 123 171 182 140 124 342 103 60 46 37 0

2013 1 040 112 130 112 104 99 263 119 42 29 30 0

2014 1 243 120 147 149 113 118 319 126 62 42 47 0

2015 1 268 125 167 172 104 97 329 117 53 51 53 0

2016 1 110 97 169 140 94 91 279 122 50 26 42 0

2017 1 072 103 144 141 101 76 248 115 59 38 47 0

2018 999 82 137 111 116 83 239 101 61 30 39 0

2019 815 81 107 105 80 72 188 81 46 17 38 0

2020 1 614 12 132 159 131 185 469 242 151 60 73 0

2021 2 160 32 103 217 194 160 761 302 191 89 111 0

2022 2 088 35 176 131 175 189 658 302 181 106 135 0

2023 2 212 42 177 217 126 156 711 321 195 118 149 0

2024 2 146 24 158 205 160 102 696 323 198 139 141 0

Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil)  
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FIG. 2.3: SHKURORËZIMET NË KOSOVË 2004-2024           

     

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

 
Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil) 
 
 
 
 
 
 
FIG. 2.4: KURORËZIMET DHE SHKURORËZIMET NË KOSOVË 2004-2024  
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Burim: ASK,ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil) 
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TAB. 2.719: VDEKJET SIPAS MUAJVE 2002-2024 

Viti

Muajt

Janar 516 568 620 591 717

Shkurt 466 561 548 583 618

Mars 529 723 583 583 710

Prill 474 569 554 618 634

Maj 514 540 568 642 697

Qershor 343 519 491 549 631

Korrik 415 489 483 537 583

Gusht 441 489 473 536 567

Shtator 444 475 454 529 539

Tetor 493 483 512 649 572

Nëntor 459 462 559 721 604

Dhjetor 560 539 554 669 607

Totali 5 654 6 417 6 399 7 207 7 479

2002 2003 2004 2005 2006

TAB. 2.19:  VDEKJET SIPAS MUAJVE 2002-2024 

(vazhdim)

Viti

Muajt

Janar 636 622 671 682 611

Shkurt 663 583 594 587 636

Mars 617 685 642 630 657

Prill 544 541 546 601 587

Maj 532 592 549 611 512

Qershor 559 524 500 572 573

Korrik 547 536 557 638 530

Gusht 533 533 609 558 604

Shtator 505 522 553 594 559

Tetor 534 553 584 591 623

Nëntor 537 564 638 529 644

Dhjetor 474 597 587 641 575

Total 6 681 6 852 7 030 7 234 7 111

2010 2011
1)200920082007

TAB. 2.19:  VDEKJET SIPAS MUAJVE 2002-2024 

(vazhdim)

Viti

Muajt

Janar 693 662 643 762 744

Shkurt 701 490 664 704 667

Mars 657 633 707 729 729

Prill 585 607 611 711 718

Maj 574 597 607 723 708

Qershor 585 578 584 573 653

Korrik 594 519 613 632 632

Gusht 545 559 661 621 705

Shtator 543 553 579 654 650

Tetor 592 646 669 690 704

Nëntor 590 585 635 664 718

Dhjetor 658 706 661 739 867

Total 7 317 7 135 7 634 8 202 8 495

2012
1)

2013
1)

2016
1)

2014
1)

2015
1)
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TAB.3. 19:  VDEKJET SIPAS MUAJVE 2002-2024 

(vazhdim)

Viti

Muajt

Janar 826 874 873 906 1 252

Shkurt 750 804 775 805 1 007

Mars 707 808 897 831 1 350

Prill 690 700 769 739 1 338

Maj 701 714 743 841 943

Qershor 680 720 743 854 814

Korrik 652 695 761 1426 777

Gusht 692 772 774 1426 1 284

Shtator 691 700 717 915 1 535

Tetor 751 768 775 984 893

Nëntor 744 692 777 1610 802

Dhjetor 837 751 826 1650 1 024

Total 8 721 8 998 9 430 12 987 13 019

2017
1)

2018
1)

2020
1)

2021
1)

2019
1)

TAB. 2.19:  VDEKJET SIPAS MUAJVE 2002-2024 

(vazhdim)

Viti

Muajt

Janar 981 929 1024

Shkurt 1059 831 798

Mars 837 806 827

Prill 787 797 829

Maj 800 784 827

Qershor 684 725 736

Korrik 810 805 831

Gusht 808 813 892

Shtator 719 771 832

Tetor 786 777 816

Nëntor 782 787 830

Dhjetor 792 797 895

Total 9 845 9 622 10 137

2024
1)

2023
1)

2022
1)

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Vdekjet e ndodhura vetëm brenda Kosovës 
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TAB. 2.20: VDEKJET SIPAS GJINISË 2002-2024 
 

Viti Gjithsej Meshkuj Femra Meshkuj % Femra%

2002 5.654 3.348 2.306 59.2 40.8

2003 6.417 3.741 2.676 58.3 41.7

2004 6.399 3.654 2.745 57.1 42.9

2005 7.207 4.058 3.149 56.3 43.7

2006 7.479 4.313 3.166 57.7 42.3

2007 6.681 3.867 2.814 57.9 42.1

2008 6.852 3.963 2.889 57.8 42.2

2009 7.030 4.079 2.951 58.0 42.0

2010 7.234 4.263 2.971 58.9 41.1

  2011
1) 7.111 4.149 2.962 58.3 41.7

  2012
1) 7.317 4.291 3.026 58.6 41.4

  2013
1) 7.135 4.188 2.947 58,7 41,3

2014
1) 7.634 4.439 3.195 58.1 41.9

2015
1) 8.202 4.638 3.564 56.5 43.5

2016
1) 8.495 4.796 3.699 56.5 43.5

2017
1) 8.721 4.816 3.905 55.2 44.8

2018
1) 8.998 4.959 4.039 55.1 44.9

2019
1) 9.430 5.105 4.325 54.1 45.9

2020
1) 12.987 7.222 5.765 55.6 44.4

2021
1) 13.019 7.020 5.999 53.9 46.1

2022
1) 9,845 5,291 4.554 53.7 46.3

2023
1) 9,622 5,142 4,480 53.4 46.6

2024 10.137 5.320 4.817 52.5 57.5  
Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Vdekjet e ndodhura vetëm brenda Kosovës 
 

TAB. 2.21: VDEKJET SIPAS GRUPMOSHAVE 2002-2024 
                                                  

Më pak se 1 vit 403 483 415 357 410

1 - 4 110 112 98 87 78

5 - 9 34 41 28 49 39

10 - 14 28 34 35 30 21

15 - 19 42 46 55 53 43

20 - 24 64 64 55 75 61

25 - 29 64 61 58 72 89

30 - 34 68 82 103 85 83

35 - 39 120 90 109 114 104

40 - 44 164 174 166 159 170

45 - 49 229 210 239 235 259

50 - 54 275 279 304 308 353

55 - 59 424 417 415 471 497

60 - 64 597 552 574 727 660

65 - 69 757 845 800 924 878

70 - 74 840 934 932 1.034 1.097

75- 79 578 781 833 1.050 1.136

80 - 84 430 631 596 654 699

85 e më shumë 427 581 573 713 802

Të panjohur 0 0 11 10 0

Gjithsej 5.654 6.417 6.399 7.207 7.479

20032002 2004 2005 2006
Grupmosht e të 

vdekurve
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TAB. 2.21: VDEKJET SIPAS GRUPMOSHAVE 2002-2024 

(vazhdim)

Më pak se 1 vit 366 335 288 274 362

1 - 4 42 44 52 71 39

5 - 9 29 35 26 12 31

10 - 14 22 22 23 32 28

15 - 19 38 44 49 38 50

20 - 24 57 52 58 65 43

25 - 29 52 62 80 64 61

30 - 34 88 82 92 76 75

35 - 39 105 114 117 110 107

40 - 44 146 188 142 167 144

45 - 49 205 257 232 242 225

50 - 54 329 366 334 320 339

55 - 59 444 426 490 455 527

60 - 64 666 592 619 654 590

65 - 69 826 868 853 877 847

70 - 74 1.056 1.048 1.018 1.051 1.023

75- 79 964 1.069 1.113 1.113 1.151

80 - 84 577 680 778 925 844

85 e më shumë 669 568 666 688 625

Të panjohur 0 0 0 0 0

Gjithsej 6.681 6.852 7.030 7.234 7.111

2009 20102007 2011
1)Grupmosht e të 

vdekurve
2008

TAB. 2.21: VDEKJET SIPAS GRUPMOSHAVE 2002-2024 

(vazhdim)

Më pak se 1 vit 315 280 212 238 199

1 - 4 25 41 24 23 22

5 - 9 20 19 17 9 16

10 - 14 25 20 24 25 16

15 - 19 44 42 51 31 23

20 - 24 37 39 50 46 57

25 - 29 47 58 54 46 52

30 - 34 63 86 83 66 72

35 - 39 99 98 97 76 75

40 - 44 152 153 137 149 119

45 - 49 219 211 203 204 213

50 - 54 340 315 319 363 322

55 - 59 509 438 522 534 533

60 - 64 624 586 659 688 642

65 - 69 800 819 830 848 875

70 - 74 1.036 1.014 1.067 1.232 1.256

75- 79 1.207 1.153 1.265 1.279 1.444

80 - 84 1.008 1.044 1.140 1.242 1.369

85 e më shumë 747 719 880 1.103 1.190

Të panjohur 0 0 0 0 0

Gjithsej 7.317 7.135 7.634 8.202 8.495

2013
1)

2016
1)

2014
1)

2015
1)

2012
1)Grupmosht e të 

vdekurve
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TAB. 3.21: VDEKJET SIPAS GRUPMOSHAVE 2002-2024 

(vazhdim)

Më pak se 1 vit 228 242 189 65 100

1 - 4 27 32 23 17 24

5 - 9 23 10 19 18 20

10 - 14 12 21 14 19 14

15 - 19 29 33 34 24 31

20 - 24 42 52 41 43 52

25 - 29 54 54 53 45 44

30 - 34 71 59 57 45 67

35 - 39 75 89 85 88 109

40 - 44 126 138 135 173 128

45 - 49 223 211 234 287 250

50 - 54 333 347 330 448 448

55 - 59 470 521 521 717 709

60 - 64 729 695 732 1025 1105

65 - 69 915 955 958 1334 1430

70 - 74 1.230 1.157 1.248 1801 1781

75- 79 1.441 1.475 1.596 2306 2204

80 - 84 1.374 1.472 1.615 2270 2220

85 e më shumë 1.319 1.435 1.546 2262 2283

Të panjohur 0 0 0 0 0

Gjithsej 8.721 8.998 9 430 12 987 13 019

2017
1)

2018
1)

2019
1)

2021
1)

2020
1)Grupmosht e të 

vdekurve

TAB. 3.21: VDEKJET SIPAS GRUPMOSHAVE 2002-2024 

(vazhdim)

Më pak se 1 vit 117 124 126

1 - 4 40 28 55

5 - 9 19 10 10

10 - 14 12 14 18

15 - 19 25 27 17

20 - 24 30 31 35

25 - 29 48 32 38

30 - 34 53 55 47

35 - 39 79 67 68

40 - 44 106 109 106

45 - 49 228 204 213

50 - 54 332 336 349

55 - 59 541 522 500

60 - 64 785 739 748

65 - 69 1006 1042 1056

70 - 74 1236 1309 1368

75- 79 1648 1504 1671

80 - 84 1612 1619 1759

85 e më shumë 1928 1850 1953

Të panjohur 0 0 0

Gjithsej 9 845 9 622 10 137

Grupmosht e të 

vdekurve
2024

1)
2022

1)
2023

1)

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Vdekjet e ndodhura vetëm brenda Kosovës   
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TAB. 3.22: VDEKJET E FOSHNJEVE SIPAS LLOJIT TË VDEKJEVE 2002-2024  

Vitet Gjithsej Perinatale Neonatele Postneonatale

2002 403 242 50 111

2003 483 293 56 134

2004 415 270 48 97

2005 357 228 24 105

2006 410 257 45 108

2007 366 254 54 58

2008 335 187 53 95

2009 288 179 38 71

2010 274 170 49 55

2011
1) 362 227 79 56

2012
1) 315 197 60 58

2013
1) 280 159 52 69

2014
1) 212 106 47 59

2015
1) 238 126 55 57

2016
1) 199 121 29 49

2017
1) 228 132 46 50

2018
1) 242 147 50 45

2019
1) 189 118 45 26

2020
1) 65 41 12 12

2021
1) 100 64 17 19

2022
1) 117 82 18 17

2023
1) 124 88 14 22

2024
1) 126 95 18 13

Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
¹) Vdekjet e ndodhura vetëm brenda Kosovës   

FIG. 2.5: VDEKJET NË KOSOVË 2002-2024 
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FIG. 2.6: LINDJET DHE VDEKJET NË KOSOVË 2004-2024 
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Burim: ASK, ndërsa që nga viti 2020 burim i të dhënave është ARC (Agjencia e Regjistrit Civil). 
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TAB. 2.283: TË VDEKURIT NË KOSOVË, SIPAS KLASIFIKIMIT TË GRUPEVE TË SËMUNDJEVE,    
PËR 2006-2021   

Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj 

1 Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 9 19 10 24 7 22 9 16

2 Tumoret C00-D48 213 333 203 370 218 379 180 395

3
Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89
4 2 1 1 0 3 0 3

4
Sëmundjet endokrine te ushqyeshmërisë dhe metabolike 

E00-E90
35 31 37 23 53 37 33 39

5 Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99 2 6 0 2 0 0 0 0

6 Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 16 13 12 13 8 10 12 15

7 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 1 241 1 525 1 171 1 390 1 269 1 525 1 236 1 560

8 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 82 121 61 84 66 86 95 141

9 Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 20 30 27 39 28 61 23 53

10 Sëmundjet e lekurës dhe indit nënlekurore L00-L99 0 0 0 0 0 0 0 0

11
Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulore dhe indit lidhor 

M00-M99
1 0 0 0 0 0 0 0

12 Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 42 72 59 74 46 54 46 56

13 Shtatzënia, lindja dhe lehonia O00-O99 1 0 0 0 0 0 1 0

14 Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-P96 95 126 116 141 71 111 91 99

15
Keqformimet e lindura, deformitetet dhe anomalitë 

kromozomale Q00-Q99
11 13 15 4 15 5 7 10

16
Simptome, shenjat dhe rezultatet anormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99
72 106 30 45 627 868 629 835

17
Lëndimet, helmimet dhe pasojat e tjera nga agjentët e 

jashtëm S00-T98
1 10 3 10 0 2 0 1

18
Shkaktarët e jashtëm të sëmundshmërisë dhe 

vdekshmërisë V01-Y98
16 58 23 106 20 62 22 63

Me diagnozë 1 861 2 465 1 768 2 326 2 428 3 225 2 384 3 286

Pa diagnozë 1305 1848 1046 1541 461 738 567 793

Gjithsej 3 166 4 313 2 814 3 867 2 889 3 963 2 951 4 079

Grupet e sëmundjeve KNS - 10
Nr. 

rendor 

Numri i rasteve 

2008

Numri i rasteve 

2009

Numri i rasteve 

2006

Numri i rasteve 

2007

TAB. 2.23: TË VDEKURIT NE KOSOVË, SIPAS KLASIFIKIMIT TË GRUPEVE TË SËMUNDJEVE,    
2006-2021 

(vazhdim) 

Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj 

1 Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 14 16 11 19 13 20 32 46

2 Tumoret C00-D48 254 500 284 543 287 518 367 590

3
Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89
1 1 3 2 1 2 3 3

4
Sëmundjet endokrine te ushqyeshmërisë dhe metabolike 

E00-E90
28 33 38 26 27 28 46 56

5 Sëmundjet psikike dhe të sjelljes F00-F99 1 2 4 4 1 3 6 6

13 10 10 22 20 23 27 39

7 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 1 534 1 931 1 424 1 836 1 505 1 888 1 524 2 025

8 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 88 155 115 149 97 141 71 90

9 Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 23 32 19 33 12 24 34 49

10 Sëmundjet e lekurës dhe indit nënlekurore L00-L99 1 1 0 0 0 1 0 0

11
Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulore dhe indit lidhor 

M00-M99
1 1 0 0 1 0 1 2

12 Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 40 36 40 32 24 27 51 44

13 Shtatzënia, lindja dhe lehonia O00-O99 0 0 0 0 1 0

14
Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-

P96
92 120 84 94 104 133 94 124

15
Keqformimet e lindura, deformitetet dhe anomalitë 

kromozomale Q00-Q99
6 3 5 6 24 28 21 22

16
Simptome, shenjat dhe rezultatet anormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99
180 230 202 248 348 413 209 286

17
Lëndimet, helmimet dhe pasojat e tjera nga agjentët e 

jashtëm S00-T98
1 4 0 0 0 7 1 1

18
Shkaktarët e jashtëm të sëmundshmërisë dhe 

vdekshmërisë V01-Y98
25 145 63 184 26 118 37 173

19
Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe 

kontakti me shërbimin shëndetësor Z00-Z99
0 0 0 0 0 0 0 0

Me diagnozë 2 302 3 220 2 302 3 198 2 490 3 374 2 525 3 556

Pa diagnozë 667 1045 814 1 241 757 1 237 610 1 016

Gjithsej 2 969 4 265 3 116 4 439 3 247 4 611 3 135 4 572

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G996

Nr. 

rendor 
Grupet e sëmundjeve KNS - 10

Numri i rasteve 2013Numri i rasteve 2010 Numri i rasteve 2011 Numri i rasteve 2012



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

77 

TAB. 2.23: TË VDEKURIT NE KOSOVË, SIPAS KLASIFIKIMIT TË GRUPEVE TË SËMUNDJEVE,    
2006-2021 

(vazhdim) 

Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj 

1 Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 29 30 22 55 34 44 41 33

2 Tumoret C00-D48 417 724 408 671 396 678 416 691

3
Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89 4 4 5 3 3 10 0 3

4
Sëmundjet endokrine te ushqyeshmërisë dhe metabolike E00-

E90 49 58 80 56 80 45 85 87

5 Sëmundjet psikike dhe të sjelljës F00-F99 4 1 0 3 2 3 4 6

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 18 37 29 32 33 47 30 33

H00-H99 0 0 0 0 0 0 0 1

7 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 1 772 2 224 2 050 2 557 2 062 2 463 2 134 2 515

8 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 94 133 181 214 313 369 329 334

9 Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 51 60 49 92 40 65 41 55

10 Sëmundjet e lekurës dhe indit nënlekurore L00-L99 1 2 0 0 4 1 2 1

11
Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulore dhe indit lidhor M00-

M99 2 2 2 0 3 1 0 3

12 Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 69 85 95 91 92 106 95 90

13 Shtatzënia, lindja dhe lehonia O00-O99 2 0 0 0 3 0 1 0

14 Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-P96
57 70 75 91 65 82 70 114

15
Keqformimet e lindura, deformitetet dhe anomalitë kromozomale 

Q00-Q99 25 35 21 16 6 14 7 10

16
Simptome, shenjat dhe rezultatet anormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99 112 156 145 155 89 100 60 68

17
Lëndimet, helmimet dhe pasojat e tjera nga agjentët e jashtëm 

S00-T98 1 0 3 12 8 18 10 9

18
Shkaktarët e jashtëm të sëmundshmërisë dhe vdekshmërisë V01-

Y98 39 185 29 106 31 112 40 117

19
Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe kontakti me 

shërbimin shëndetësor Z00-Z99
0 0 1 0 1 1 0 1

Me diagnozë 2 746 3 806 3195 4 154 3265 4159 3365 4171

Pa diagnozë 679 1 028 625 1 015 680 1141 850 1 284

Gjithsej 3 425 4 831 3 820 5 169 3 945 5 300 4 215 5 455

Nr. 

rendor 

6

Numri i rasteve 2015Numri i rasteve 2014
Grupet e sëmundjeve KNS - 10

Numri i rasteve 2016 Numri i rasteve 2017

TAB. 2.23: TË VDEKURIT NE KOSOVË, SIPAS KLASIFIKIMIT TË GRUPEVE TË SËMUNDJEVE,    
2006-2021 

(vazhdim) 

Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj 

1 Sëmundjet infektive dhe parazitare A00-B99 34 44 74 54 23 26 36 35

2 Tumoret C00-D48 363 668 581 920 535 788 542 732

3
Sëmundjet e gjakut dhe të organeve gjakformuese dhe 

çrregullimet e imunitetit D50-D89 6 5 4 8 4 12 6 4

4
Sëmundjet endokrine te ushqyeshmërisë dhe metabolike E00-

E90 93 111 149 112 191 182 207 172

5 Sëmundjet psikike dhe të sjelljës F00-F99 1 3 7 5 4 5 7 6

Sëmundjet e sistemit nervor G00-G99 25 31 47 72 30 52 42 57

H00-H99 0 0 0 0 0 0 0 0

7 Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut I00-I99 2 021 2 228 1 923 2 027 2 080 2 418 2 136 2 395

8 Sëmundjet e sistemit të frymëmarrjes J00-J99 111 170 280 313 273 361 373 439

9 Sëmundjet e sistemit të tretjes K00-K93 40 52 86 92 53 79 52 46

10 Sëmundjet e lekurës dhe indit nënlekurore L00-L99 1 1 1 0 0 0 0 0

11
Sëmundjet e sistemit skeletor-muskulore dhe indit lidhor M00-

M99 2 2 4 2 4 1 0 0

12 Sëmundjet e sistemit urogjenital N00-N99 108 102 93 111 109 125 114 115

13 Shtatzënia, lindja dhe lehonia O00-O99 1 0 2 0 1 0 0 0

14 Disa gjendje me origjinë në periudhën perinatale P00-P96
82 104 66 62 52 67 56 101

15
Keqformimet e lindura, deformitetet dhe anomalitë kromozomale 

Q00-Q99 15 16 21 30 16 11 9 13

16
Simptome, shenjat dhe rezultatet anormale klinike dhe 

laboratorike të paklasifikuara gjetiu R00-R99 1084 1461 173 208 587 635 957 1205

17
Lëndimet, helmimet dhe pasojat e tjera nga agjentët e jashtëm 

S00-T98 2 2 2 1 4 8 3 4

18
Shkaktarët e jashtëm të sëmundshmërisë dhe vdekshmërisë V01-

Y98 33 75 36 164 24 94 1024 1310

19
Faktorët që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe kontakti me 

shërbimin shëndetësor Z00-Z99
0 0 0 0 2 0 34 101

Me diagnozë 4022 5075 3549 4181 3992 4856 5598 6735

Pa diagnozë 369 542 1174 1 657 1688 2644 1020 1561

Gjithsej 4 391 5 617 4 723 5 838 5 680 7 500 6 618 8 296

Numri i rasteve 2020 Numri i rasteve 2021Numri i rasteve 2018Nr. 

rendor 
Grupet e sëmundjeve KNS - 10

6

Numri i rasteve 2019

*Të dhënat për vitin 2022 dhe 2023 mungojnë
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TAB. 3.1: POPULLSIA SIPAS PËRKATËSISË ETNIKE, GJINISË DHE KOMUNËS 
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Deçan 27 775 27 266 2 58 0 36 29 341 0 3 40 

Gjakovë 78 699 72 096 15 41 10 536 1 074 4 738 14 28 147 

Gllogoc 48 079 48 036 0 13 3 0 1 0 0 15 11 

Gjilan 82 980 80 642 940 66 745 409 15 1 62 41 59 

Dragash 28 896 17 554 17 2 900 354 0 0 5 7 828 212 26 

Istog 33 008 29 892 543 996 3 80 220 1 230 0 15 29 

Kaçanik 27 716 27 685 6 6 0 5 1 0 0 11 2 

Klinë 30 503 29 151 327 14 0 86 41 865 0 10 9 

Fushë Kosovë 63 949 58 401 516 50 195 498 3 224 850 37 102 76 

Kamenicë 22 868 20 558 1 888 12 3 379 1 0 10 15 2 

Mitrovicë 64 742 62 693 18 278 257 372 1 012 47 10 43 12 

Leposaviq 9 485 178 8 648 344 3 0 0 0 0 156 156 

Lipjan 55 044 51 861 569 39 153 318 1 891 11 11 180 11 

Novobërdë 4 493 3 801 606 4 2 63 0 0 0 12 5 

Obiliq 22 815 19 242 1 600 54 1 1 214 638 23 0 33 10 

Rahovec 41 799 40 491 582 9 0 108 323 255 0 18 13 

Pejë 82 745 75 479 813 2 974 28 889 309 1 916 192 91 54 

Podujevë 70 975 70 071 15 21 4 56 752 13 0 23 20 

Prishtinë 227 466 222 898 770 356 2 138 57 427 17 188 515 100 

Prizren 147 246 114 484 202 18 379 9 819 2 101 1 260 117 565 235 84 

Skënderaj 40 664 40 389 223 15 5 2 3 8 0 11 8 

Shtime 24 308 23 533 0 10 1 17 732 1 0 8 6 

Shtërpcë 10 771 2 626 8 080 6 2 37 0 0 8 8 4 

Suharekë 45 749 45 188 14 10 4 126 389 7 0 3 8 

Ferizaj 109 255 105 025 23 40 56 218 3 609 129 52 57 46 

Viti 35 566 35 323 124 11 2 0 32 0 7 43 24 

Vushtrri 61 528 60 847 207 22 230 129 45 0 0 32 16 

Zubin Potok 3 385 682 2 702 0 0 0 0 0 0 1 0 

Zveqan 2 867 360 2 505 2 0 0 0 0 0 0 0 

Malishevë 43 888 43 817 6 16 2 28 10 1 0 6 2 

Junik 3 943 3 938 1 1 0 0 0 0 0 0 3 

Mamushë 5 607 319 2 8 5 220 50 7 0 0 1 0 

Hani i Elezit 8 533 8 517 3 9 0 0 0 0 0 3 1 

Graçanicë 18 486 8 623 8 560 25 94 909 133 6 52 76 8 

Ranillug 2 481 129 2 349 1 0 0 0 0 0 2 0 

Partesh 3 240 13 3 221 2 0 1 0 0 0 3 0 

Kllokot 3 041 1 702 1 330 0 0 5 0 0 0 2 2 

Mitrovicë e Veriut 7 920 1 489 5 594 360 85 1 29 0 104 221 37 

Gjithsej 1 602 515 1 454 999 53 021 27 152 19 419 8 730 16 207 10 581 9 140 2 235 1 031 
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TAB. 3.1: POPULLSIA SIPAS PËRKATËSISË ETNIKE, GJINISË DHE KOMUNËS 

(Vazhdim) 
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Deçan 13 887 13 658 1 25 0 17 12 153 0 3 18 

Gjakovë 39 451 36 197 11 29 7 259 504 2 343 7 22 72 

Gllogoc 23 945 23 914 0 11 1 0 1 0 0 11 7 

Gjilan 41 216 40 005 466 58 378 204 8 0 36 28 33 

Dragash 14 085 8 566 7 1 401 163 0 0 4 3 846 87 11 

Istog 16 511 15 009 240 497 1 44 110 584 0 13 13 

Kaçanik 13 681 13 654 5 5 0 5 1 0 0 9 2 

Klinë 15 474 14 837 146 14 0 42 18 405 0 9 3 

Fushë Kosovë 32 102 29 400 258 33 88 233 1 573 414 20 50 33 

Kamenicë 11 177 10 064 888 8 3 195 1 0 6 12 0 

Mitrovicë 32 101 31 052 16 182 129 186 474 24 6 28 4 

Leposaviq 4 449 73 4 049 183 2 0 0 0 0 74 68 

Lipjan 27 141 25 585 276 31 64 152 917 7 6 96 7 

Novobërdë 2 207 1 866 298 4 1 30 0 0 0 5 3 

Obiliq 11 150 9 405 796 34 1 577 304 11 0 15 7 

Rahovec 20 879 20 234 272 4 0 53 172 125 0 11 8 

Pejë 41 660 37 993 403 1 550 10 444 142 927 97 59 35 

Podujevë 35 155 34 674 9 21 2 23 387 7 0 18 14 

Prishtinë 114 882 112 508 387 248 1 049 27 201 6 97 300 59 

Prizren 73 972 57 641 106 8 979 5 069 1 040 603 61 301 130 42 

Skënderaj 19 983 19 833 116 14 3 1 1 1 0 8 6 

Shtime 11 877 11 493 0 10 1 9 355 1 0 5 3 

Shtërpcë 5 141 1 222 3 884 4 2 18 0 0 4 5 2 

Suharekë 23 033 22 745 9 8 3 65 194 2 0 3 4 

Ferizaj 54 223 52 123 13 36 19 104 1 776 62 27 36 27 

Viti 17 647 17 512 65 9 1 0 20 0 2 28 10 

Vushtrri 29 912 29 570 105 21 103 67 21 0 0 17 8 

Zubin Potok 1 610 347 1 262 0 0 0 0 0 0 1 0 

Zveqan 1 351 179 1 170 2 0 0 0 0 0 0 0 

Malishevë 22 572 22 532 2 13 2 14 6 0 0 3 0 

Junik 1 966 1 962 1 1 0 0 0 0 0 0 2 

Mamushë 2 673 167 1 4 2 476 21 4 0 0 0 0 

Hani i Elezit 4 091 4 083 1 3 0 0 0 0 0 3 1 

Graçanicë 8 786 3 919 4 228 14 46 465 48 0 29 34 3 

Ranillug 1 186 61 1 123 0 0 0 0 0 0 2 0 

Partesh 1 548 4 1 539 2 0 0 0 0 0 3 0 

Kllokot 1 435 817 611 0 0 3 0 0 0 2 2 

Mitrovicë e Veriut 3 818 758 2 624 189 45 1 11 0 57 115 18 

Gjithsej 797 977 725 662 25 388 13 647 9 669 4 299 7 864 5 137 4 541 1 245 525 
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TAB.3.1: POPULLSIA SIPAS PËRKATËSISË ETNIKE, GJINISË DHE KOMUNËS 

(Vazhdim) 
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Deçan 13 888 13 608 1 33 0 19 17 188 0 0 22 

Gjakovë 39 248 35 899 4 12 3 277 570 2 395 7 6 75 

Gllogoc 24 134 24 122 0 2 2 0 0 0 0 4 4 

Gjilan 41 764 40 637 474 8 367 205 7 1 26 13 26 

Dragash 14 811 8 988 10 1 499 191 0 0 1 3 982 125 15 

Istog 16 497 14 883 303 499 2 36 110 646 0 2 16 

Kaçanik 14 035 14 031 1 1 0 0 0 0 0 2 0 

Klinë 15 029 14 314 181 0 0 44 23 460 0 1 6 

Fushë Kosovë 31 847 29 001 258 17 107 265 1 651 436 17 52 43 

Kamenicë 11 691 10 494 1 000 4 0 184 0 0 4 3 2 

Mitrovicë 32 641 31 641 2 96 128 186 538 23 4 15 8 

Leposaviq 5 036 105 4 599 161 1 0 0 0 0 82 88 

Lipjan 27 903 26 276 293 8 89 166 974 4 5 84 4 

Novobërdë 2 286 1 935 308 0 1 33 0 0 0 7 2 

Obiliq 11 665 9 837 804 20 0 637 334 12 0 18 3 

Rahovec 20 920 20 257 310 5 0 55 151 130 0 7 5 

Pejë 41 085 37 486 410 1 424 18 445 167 989 95 32 19 

Podujevë 35 820 35 397 6 0 2 33 365 6 0 5 6 

Prishtinë 112 584 110 390 383 108 1 089 30 226 11 91 215 41 

Prizren 73 274 56 843 96 9 400 4 750 1 061 657 56 264 105 42 

Skënderaj 20 681 20 556 107 1 2 1 2 7 0 3 2 

Shtime 12 431 12 040 0 0 0 8 377 0 0 3 3 

Shtërpcë 5 630 1 404 4 196 2 0 19 0 0 4 3 2 

Suharekë 22 716 22 443 5 2 1 61 195 5 0 0 4 

Ferizaj 55 032 52 902 10 4 37 114 1 833 67 25 21 19 

Viti 17 919 17 811 59 2 1 0 12 0 5 15 14 

Vushtrri 31 616 31 277 102 1 127 62 24 0 0 15 8 

Zubin Potok 1 775 335 1 440 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zveqan 1 516 181 1 335 0 0 0 0 0 0 0 0 

Malishevë 21 316 21 285 4 3 0 14 4 1 0 3 2 

Junik 1 977 1 976 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Mamushë 2 934 152 1 4 2 744 29 3 0 0 1 0 

Hani i Elezit 4 442 4 434 2 6 0 0 0 0 0 0 0 

Graçanicë 9 700 4 704 4 332 11 48 444 85 6 23 42 5 

Ranillug 1 295 68 1 226 1 0 0 0 0 0 0 0 

Partesh 1 692 9 1 682 0 0 1 0 0 0 0 0 

Kllokot 1 606 885 719 0 0 2 0 0 0 0 0 

Mitrovicë e Veriut 4 102 731 2 970 171 40 0 18 0 47 106 19 

Gjithsej 804 538 729 337 27 633 13 505 9 750 4 431 8 343 5 444 4 599 990 506 

M
e
s

h
k

u
j

KOMUNA

PËRKATËSIA ETNIKE



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

82 

TAB. 3.2: POPULLSIA SIPAS RELIGJIONIT, GJINISË DHE KOMUNËS 
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Deçan 27 775 27 153 2 206 101 106 207 

Gjakovë 78 699 63 353 24 11 527 688 653 2 454 

Gllogoc 48 079 47 111 8 113 140 105 602 

Gjilan 82 980 80 193 952 62 322 199 1 252 

Dragash 28 896 28 867 1 4 ꓽ 19 5 

Istog 33 008 31 349 542 580 94 197 246 

Kaçanik 27 716 27 494 3 5 8 11 195 

Klinë 30 503 24 716 328 5 120 32 84 223 

Fushë Kosovë 63 949 61 439 545 249 184 264 1 268 

Kamenicë 22 868 20 605 1 895 15 207 21 125 

Mitrovicë 64 742 64 187 17 54 89 91 304 

Leposaviq 9 485 436 8 980 3 4 ꓽ 62 

Lipjan 55 044 53 635 533 455 75 50 296 

Novobërdë 4 493 3 853 618 1 1 5 15 

Obiliq 22 815 20 862 1 585 10 61 84 213 

Rahovec 41 799 40 535 573 43 87 35 526 

Pejë 82 745 77 976 814 1 867 435 337 1 316 

Podujevë 70 975 70 484 9 30 166 45 241 

Prishtinë 227 466 208 051 820 2 313 2 599 4 147 9 536 

Prizren 147 246 142 321 206 2 880 438 400 1 001 

Skënderaj 40 664 40 210 220 12 26 27 169 

Shtime 24 308 24 060 1 9 13 41 184 

Shtërpcë 10 771 2 663 8 089 8 1 6 4 

Suharekë 45 749 43 847 11 243 490 212 946 

Ferizaj 109 255 106 730 9 421 372 402 1 321 

Viti 35 566 33 796 126 1 283 137 52 172 

Vushtrri 61 528 60 946 198 37 136 75 136 

Zubin Potok 3 385 681 2 704 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Zveqan 2 867 354 2 473 1 2 ꓽ 37 

Malishevë 43 888 43 379 4 53 121 61 270 

Junik 3 943 3 842 ꓽ 1 10 2 88 

Mamushë 5 607 5 604 3 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Hani i Elezit 8 533 8 531 1 1 ꓽ ꓽ ꓽ

Graçanicë 18 486 9 135 8 589 189 124 164 285 

Ranillug 2 481 128 2 345 6 ꓽ 2 ꓽ

Partesh 3 240 12 3 224 3 ꓽ ꓽ 1 

Kllokot 3 041 1 693 1 337 1 ꓽ ꓽ 10 

Mitrovicë e Veriut 7 920 2 045 5 843 10 12 2 8 

Gjithsej 1 602 515 1 482 276 53 632 27 815 7 175 7 899 23 718 
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TAB. 3.2: POPULLSIA SIPAS RELIGJIONIT, GJINISË DHE KOMUNËS 

(Vazhdim) 
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Deçan 13 887 13 606 2 104 46 42 87 

Gjakovë 39 451 31 840 19 5 746 323 309 1 214 

Gllogoc 23 945 23 528 4 53 62 39 259 

Gjilan 41 216 39 924 470 37 140 66 579 

Dragash 14 085 14 075 1 3 ꓽ 6 ꓽ

Istog 16 511 15 748 244 281 37 86 115 

Kaçanik 13 681 13 586 3 3 2 3 84 

Klinë 15 474 12 575 146 2 600 15 39 99 

Fushë Kosovë 32 102 30 896 277 143 80 114 592 

Kamenicë 11 177 10 110 888 14 104 5 56 

Mitrovicë 32 101 31 854 12 32 41 38 124 

Leposaviq 4 449 200 4 221 2 2 0 24 

Lipjan 27 141 26 474 264 227 29 18 129 

Novobërdë 2 207 1 892 304 ꓽ ꓽ 2 9 

Obiliq 11 150 10 189 790 6 24 41 100 

Rahovec 20 879 20 296 266 22 40 9 246 

Pejë 41 660 39 336 400 953 201 149 621 

Podujevë 35 155 34 935 6 16 69 19 110 

Prishtinë 114 882 105 474 415 1 181 1 255 1 862 4 695 

Prizren 73 972 71 580 105 1 448 191 168 480 

Skënderaj 19 983 19 758 115 8 12 7 83 

Shtime 11 877 11 760 1 5 5 15 91 

Shtërpcë 5 141 1 241 3 893 4 ꓽ 1 2 

Suharekë 23 033 22 150 7 118 225 87 446 

Ferizaj 54 223 53 065 5 209 168 168 608 

Viti 17 647 16 797 68 631 55 26 70 

Vushtrri 29 912 29 635 97 19 64 29 68 

Zubin Potok 1 610 346 1 264 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Zveqan 1 351 175 1 159 1 ꓽ ꓽ 16 

Malishevë 22 572 22 336 4 24 50 22 136 

Junik 1 966 1 918 ꓽ ꓽ 3 1 44 

Mamushë 2 673 2 672 1 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Hani i Elezit 4 091 4 089 1 1 ꓽ ꓽ ꓽ

Graçanicë 8 786 4 201 4 243 80 55 75 132 

Ranillug 1 186 59 1 121 5 ꓽ 1 ꓽ

Partesh 1 548 4 1 540 3 ꓽ ꓽ 1 

Kllokot 1 435 813 616 1 ꓽ ꓽ 5 

Mitrovicë e Veriut 3 818 1 045 2 757 5 5 1 5 

Gjithsej 797 977 740 182 25 729 13 985 3 303 3 448 11 330 
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TAB 3.2 - POPULLSIA SIPAS RELIGJIONIT, GJINISË DHE KOMUNËS 

(Vazhdim) 

G
ji
th

s
e
j

Is
la

m

O
r
to

d
o

k
s

K
a

to
li
k

T
ë
 t

je
r
ë

A
s

n
jë

 b
e

s
im

 

fe
ta

r

P
r
e
fe

r
o

n
 t

ë
 

m
o

s
 

p
ë

r
g

ji
g

je
t

Deçan 13 888 13 547 ꓽ 102 55 64 120 

Gjakovë 39 248 31 513 5 5 781 365 344 1 240 

Gllogoc 24 134 23 583 4 60 78 66 343 

Gjilan 41 764 40 269 482 25 182 133 673 

Dragash 14 811 14 792 ꓽ 1 ꓽ 13 5 

Istog 16 497 15 601 298 299 57 111 131 

Kaçanik 14 035 13 908 ꓽ 2 6 8 111 

Klinë 15 029 12 141 182 2 520 17 45 124 

Fushë Kosovë 31 847 30 543 268 106 104 150 676 

Kamenicë 11 691 10 495 1 007 1 103 16 69 

Mitrovicë 32 641 32 333 5 22 48 53 180 

Leposaviq 5 036 236 4 759 1 2 0 38 

Lipjan 27 903 27 161 269 228 46 32 167 

Novobërdë 2 286 1 961 314 1 1 3 6 

Obiliq 11 665 10 673 795 4 37 43 113 

Rahovec 20 920 20 239 307 21 47 26 280 

Pejë 41 085 38 640 414 914 234 188 695 

Podujevë 35 820 35 549 3 14 97 26 131 

Prishtinë 112 584 102 577 405 1 132 1 344 2 285 4 841 

Prizren 73 274 70 741 101 1 432 247 232 521 

Skënderaj 20 681 20 452 105 4 14 20 86 

Shtime 12 431 12 300 ꓽ 4 8 26 93 

Shtërpcë 5 630 1 422 4 196 4 1 5 2 

Suharekë 22 716 21 697 4 125 265 125 500 

Ferizaj 55 032 53 665 4 212 204 234 713 

Viti 17 919 16 999 58 652 82 26 102 

Vushtrri 31 616 31 311 101 18 72 46 68 

Zubin Potok 1 775 335 1 440 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Zveqan 1 516 179 1 314 ꓽ 2 ꓽ 21 

Malishevë 21 316 21 043 ꓽ 29 71 39 134 

Junik 1 977 1 924 ꓽ 1 7 1 44 

Mamushë 2 934 2 932 2 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Hani i Elezit 4 442 4 442 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Graçanicë 9 700 4 934 4 346 109 69 89 153 

Ranillug 1 295 69 1 224 1 ꓽ 1 ꓽ

Partesh 1 692 8 1 684 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ

Kllokot 1 606 880 721 ꓽ ꓽ ꓽ 5 

Mitrovicë e Veriut 4 102 1 000 3 086 5 7 1 3 

Gjithsej 804 538 742 094 27 903 13 830 3 872 4 451 12 388 
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TAB 3.3 - POPULLSIA SIPAS GJUHËS AMTARE, GJINISË DHE KOMUNËS 

G
ji
th

s
e
j

S
h

q
ip

e

S
e
rb

B
o

s
h

n
ja

k
e

T
u

rk
e

R
o

m
e

T
je

të
r,

 

s
p

e
c
if

ik
o

Deçan 27 775 27 694 5 51 ꓽ 17 8 

Gjakovë 78 699 78 340 29 46 13 202 69 

Gllogoc 48 079 48 033 4 9 3 1 29 

Gjilan 82 980 80 764 948 51 642 413 162 

Dragash 28 896 17 452 1 676 3 674 110 4 5 980 

Istog 33 008 31 419 550 973 1 26 39 

Kaçanik 27 716 27 681 7 5 2 1 20 

Klinë 30 503 30 119 326 4 1 24 29 

Fushë Kosovë 63 949 62 627 545 46 163 419 149 

Kamenicë 22 868 20 558 1 891 3 6 378 32 

Mitrovicë 64 742 64 052 28 233 188 181 60 

Leposaviq 9 485 178 8 648 344 2 ꓽ 313 

Lipjan 55 044 53 836 577 27 96 318 190 

Novobërdë 4 493 3 807 620 3 2 55 6 

Obiliq 22 815 20 127 1 601 47 3 1 019 18 

Rahovec 41 799 41 160 586 8 6 12 27 

Pejë 82 745 78 480 824 2 908 28 293 212 

Podujevë 70 975 70 876 18 18 11 28 24 

Prishtinë 227 466 223 717 776 336 1 914 48 675 

Prizren 147 246 116 190 241 19 583 9 891 924 417 

Skënderaj 40 664 40 408 224 7 4 ꓽ 21 

Shtime 24 308 24 287 2 7 2 ꓽ 10 

Shtërpcë 10 771 2 628 8 094 ꓽ 6 34 9 

Suharekë 45 749 45 695 11 12 2 10 19 

Ferizaj 109 255 108 856 25 28 61 153 132 

Viti 35 566 35 392 123 8 3 ꓽ 40 

Vushtrri 61 528 60 955 206 22 193 113 39 

Zubin Potok 3 385 682 2 702 ꓽ ꓽ ꓽ 1 

Zveqan 2 867 360 2 505 1 ꓽ ꓽ 1 

Malishevë 43 888 43 852 ꓽ 11 3 ꓽ 22 

Junik 3 943 3 941 ꓽ 1 ꓽ ꓽ 1 

Mamushë 5 607 345 ꓽ 5 5 215 38 4 

Hani i Elezit 8 533 8 528 ꓽ 1 ꓽ 1 3 

Graçanicë 18 486 8 773 8 596 29 92 880 116 

Ranillug 2 481 132 2 347 ꓽ ꓽ ꓽ 2 

Partesh 3 240 12 3 224 ꓽ ꓽ ꓽ 4 

Kllokot 3 041 1 700 1 329 ꓽ 2 5 5 

Mitrovicë e Veriut 7 920 1 514 5 880 353 83 ꓽ 90 

Gjithsej 1 602 515 1 485 170 55 168 28 854 18 748 5 597 8 978 

KOMUNA

GJUHA AMTARE
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TAB 3.3 - POPULLSIA SIPAS GJUHËS AMTARE, GJINISË DHE KOMUNËS 
 
(Vazhdim) 

G
ji
th

s
e
j

S
h
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ip

e

S
e
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o

s
h

n
ja

k
e

T
u

rk
e

R
o

m
e

T
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të
r,

 

s
p

e
c
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ik

o

Deçan 13 887 13 844 4 25 ꓽ 8 6 

Gjakovë 39 451 39 246 22 30 10 98 45 

Gllogoc 23 945 23 911 3 8 1 1 21 

Gjilan 41 216 40 103 474 45 302 207 85 

Dragash 14 085 8 516 803 1 771 48 1 2 946 

Istog 16 511 15 754 244 481 1 10 21 

Kaçanik 13 681 13 656 6 5 ꓽ ꓽ 14 

Klinë 15 474 15 297 145 4 ꓽ 14 14 

Fushë Kosovë 32 102 31 460 275 32 68 200 67 

Kamenicë 11 177 10 068 886 3 3 195 22 

Mitrovicë 32 101 31 698 23 152 96 92 40 

Leposaviq 4 449 73 4 358 14 1 ꓽ 3 

Lipjan 27 141 26 547 283 17 41 151 102 

Novobërdë 2 207 1 869 304 2 2 26 4 

Obiliq 11 150 9 826 796 32 3 481 12 

Rahovec 20 879 20 575 275 5 4 6 14 

Pejë 41 660 39 464 409 1 513 9 147 118 

Podujevë 35 155 35 097 10 17 8 7 16 

Prishtinë 114 882 112 922 391 234 935 26 374 

Prizren 73 972 58 469 118 9 612 5 095 457 221 

Skënderaj 19 983 19 840 118 7 2 ꓽ 16 

Shtime 11 877 11 863 1 7 1 ꓽ 5 

Shtërpcë 5 141 1 226 3 889 ꓽ 4 16 6 

Suharekë 23 033 23 009 4 7 ꓽ 4 9 

Ferizaj 54 223 54 013 14 25 23 74 74 

Viti 17 647 17 550 66 8 1 0 22 

Vushtrri 29 912 29 625 105 19 86 56 21 

Zubin Potok 1 610 347 1 263 0 ꓽ ꓽ ꓽ

Zveqan 1 351 175 1 175 1 ꓽ ꓽ ꓽ

Malishevë 22 572 22 552 ꓽ 10 2 ꓽ 8 

Junik 1 966 1 965 ꓽ 1 ꓽ ꓽ 0 

Mamushë 2 673 193 ꓽ 3 2 460 15 2 

Hani i Elezit 4 091 4 086 ꓽ 1 ꓽ 1 3 

Graçanicë 8 786 3 972 4 244 11 46 452 61 

Ranillug 1 186 62 1 123 ꓽ ꓽ ꓽ 1 

Partesh 1 548 5 1 539 ꓽ ꓽ ꓽ 4 

Kllokot 1 435 817 610 ꓽ 2 3 3 

Mitrovicë e Veriut 3 818 768 2 775 183 45 ꓽ 47 

Gjithsej 797 977 740 463 26 755 14 285 9 299 2 748 4 427 

F
e
m
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KOMUNA

GJUHA AMTARE
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TAB 3.3 - POPULLSIA SIPAS GJUHËS AMTARE, GJINISË DHE KOMUNËS 

(Vazhdim) 

G
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e

S
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s
h
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e
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je

të
r,

 

s
p

e
c
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o

Deçan 13 888 13 850 1 26 ꓽ 9 2 

Gjakovë 39 248 39 094 7 16 3 104 24 

Gllogoc 24 134 24 122 1 1 2 ꓽ 8 

Gjilan 41 764 40 661 474 6 340 206 77 

Dragash 14 811 8 936 873 1 903 62 3 3 034 

Istog 16 497 15 665 306 492 ꓽ 16 18 

Kaçanik 14 035 14 025 1 ꓽ 2 1 6 

Klinë 15 029 14 822 181 ꓽ 1 10 15 

Fushë Kosovë 31 847 31 167 270 14 95 219 82 

Kamenicë 11 691 10 490 1 005 ꓽ 3 183 10 

Mitrovicë 32 641 32 354 5 81 92 89 20 

Leposaviq 5 036 105 4 290 330 1 ꓽ 310 

Lipjan 27 903 27 289 294 10 55 167 88 

Novobërdë 2 286 1 938 316 1 ꓽ 29 2 

Obiliq 11 665 10 301 805 15 ꓽ 538 6 

Rahovec 20 920 20 585 311 3 2 6 13 

Pejë 41 085 39 016 415 1 395 19 146 94 

Podujevë 35 820 35 779 8 1 3 21 8 

Prishtinë 112 584 110 795 385 102 979 22 301 

Prizren 73 274 57 721 123 9 971 4 796 467 196 

Skënderaj 20 681 20 568 106 ꓽ 2 ꓽ 5 

Shtime 12 431 12 424 1 ꓽ 1 ꓽ 5 

Shtërpcë 5 630 1 402 4 205 ꓽ 2 18 3 

Suharekë 22 716 22 686 7 5 2 6 10 

Ferizaj 55 032 54 843 11 3 38 79 58 

Viti 17 919 17 842 57 ꓽ 2 ꓽ 18 

Vushtrri 31 616 31 330 101 3 107 57 18 

Zubin Potok 1 775 335 1 439 ꓽ ꓽ ꓽ 1 

Zveqan 1 516 185 1 330 ꓽ ꓽ ꓽ 1 

Malishevë 21 316 21 300 ꓽ 1 1 ꓽ 14 

Junik 1 977 1 976 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ 1 

Mamushë 2 934 152 ꓽ 2 2 755 23 2 

Hani i Elezit 4 442 4 442 ꓽ ꓽ ꓽ ꓽ :

Graçanicë 9 700 4 801 4 352 18 46 428 55 

Ranillug 1 295 70 1 224 ꓽ ꓽ ꓽ 1 

Partesh 1 692 7 1 685 ꓽ ꓽ ꓽ :

Kllokot 1 606 883 719 ꓽ ꓽ 2 2 

Mitrovicë e Veriut 4 102 746 3 105 170 38 ꓽ 43 

Gjithsej 804 538 744 707 28 413 14 569 9 449 2 849 4 551 
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TAB. 3.4 - BANESAT SIPAS LLOJIT, BANUESHMERIS, TIPIT TE VENDBANIMIT, NUMRIT TE 
EKONOMIVE FAMILJARE DHE NUMRIT TE  PERSONAVE NE BANES 

Numri i 

banesave

Numri i banesave të 

zakonshme (të 

shfrytëzuara)

Numri I njesive 

tjera te banimit
Urbane Rurale

2011 412 884 412 519 365 293 078 126 056 167 022 297 090 1 780 021

2024 581 095 581 095 0 356 959 189 682 167 277 366 595 1 602 515

Numri i  

personave 

(Popullsisë)

Viti

Numri i banesave të 

zakonshme me një 

apo më shumë 

banorë rezident

Banesat Banesat
Numri i 

ekonomive 

familjare

TAB. 3.5 -  BANESAT SIPAS LLOJIT, STATUSIT TË SHFRYTËZIMIT DHE TIPIT TË VENDBANIMIT 
NËPËR KOMUNA 

 Gjithsej 

 E shfrytëzuar 

nga një apo më 

shumë banorë

 E shfrytëzuar 

nga banorë që 

nuk janë 

përfshirë në 

regjistrim 

(përsoneli 

diplomatik e tj.) 

 E shfrytëzuar nga 

banorë për qëllime të 

rastësishme apo 

pëdorim dytësore, që 

nuk janë përfshirë në 

regjistrim 

 Banes e pabanuar 

(e dedikuar per 

shitje, qira etj) 

581 095 356 959 590 16 381 207 165

 Urban 312 937 189 682 497 6 373 116 385

 Rural 268 158 167 277 93 10 008 90 780

10 185 5 830 1 978 3 376

 Urban 2 183 1 148 0 233 802

 Rural 8 002 4 682 1 745 2 574

28 267 18 147 10 111 9 999

 Urban 16 874 11 001 9 73 5 791

 Rural 11 393 7 146 1 38 4 208

13 593 9 801 0 384 3 408

 Urban 3 707 2 636 0 45 1 026

 Rural 9 886 7 165 0 339 2 382

33 499 19 520 8 394 13 577

 Urban 23 022 12 879 8 200 9 935

 Rural 10 477 6 641 0 194 3 642

11 397 6 034 2 88 5 273

 Urban 616 314 1 0 301

 Rural 10 781 5 720 1 88 4 972

13 483 7 447 1 251 5 784

 Urban 4 460 2 030 1 63 2 366

 Rural 9 023 5 417 0 188 3 418

8 442 5 767 0 60 2 615

 Urban 3 004 2 060 0 11 933

 Rural 5 438 3 707 0 49 1 682

11 375 6 586 0 92 4 697

 Urban 4 000 1 885 0 52 2 063

 Rural 7 375 4 701 0 40 2 634

28 322 16 193 1 837 11 291

 Urban 23 994 13 303 1 628 10 062

 Rural 4 328 2 890 0 209 1 229

10 073 6 116 1 114 3 842

 Urban 3 708 2 283 0 53 1 372

 Rural 6 365 3 833 1 61 2 470

23 317 14 563 7 79 8 668

 Urban 17 160 10 760 7 43 6 350

 Rural 6 157 3 803 0 36 2 318

2 314 1 234 31 10 1 039

 Urban 324 230 0 1 93

 Rural 1 990 1 004 31 9 946

19 434 11 769 1 338 7 326

 Urban 6 596 3 185 1 31 3 379

 Rural 12 838 8 584 0 307 3 947

1 974 1 036 0 186 752

 Urban 126 66 0 0 60

 Rural 1 848 970 0 186 692

 Komuna dhe tipi i 

vendbanimit 

 Banesa të zakonshme për banim 

Kosovë

Deçan

Gjakovë

Gllogoc

Gjilan

Dragash

Istog

Kaçanik

Klinë

Fushë Kosovë

Kamenicë

Mitrovicë

Leposaviq

Lipjan

Novobërdë
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TAB. 3.5 -  BANESAT SIPAS LLOJIT, STATUSIT TË SHFRYTËZIMIT DHE TIPIT TË VENDBANIMIT 
NËPËR KOMUNA 

(Vazhdim) 

 Gjithsej 

 E shfrytëzuar 

nga një apo më 

shumë banorë

 E shfrytëzuar 

nga banorë që 

nuk janë 

përfshirë në 

regjistrim 

(përsoneli 

diplomatik e tj.) 

 E shfrytëzuar nga 

banorë për qëllime të 

rastësishme apo 

pëdorim dytësore, që 

nuk janë përfshirë në 

regjistrim 

 Banes e pabanuar 

(e dedikuar per 

shitje, qira etj) 

6 253 4 893 1 32 1 327

 Urban 2 078 1 621 0 10 447

 Rural 4 175 3 272 1 22 880

13 916 9 114 2 647 4 153

 Urban 4 364 2 946 1 77 1 340

 Rural 9 552 6 168 1 570 2 813

32 054 19 348 3 3 676 9 027

 Urban 16 596 10 435 3 1 213 4 945

 Rural 15 458 8 913 0 2 463 4 082

23 779 15 044 1 1 524 7 210

 Urban 6 557 4 261 1 90 2 205

 Rural 17 222 10 783 0 1 434 5 005

92 703 56 643 414 4 278 31 368

 Urban 84 722 51 947 414 3 050 29 311

 Rural 7 981 4 696 0 1 228 2 057

50 362 31 825 17 297 18 223

 Urban 31 453 20 403 14 174 10 862

 Rural 18 909 11 422 3 123 7 361

13 927 8 490 2 758 4 677

 Urban 3 760 2 511 0 44 1 205

 Rural 10 167 5 979 2 714 3 472

7 122 4 812 0 179 2 131

 Urban 2 286 1 515 0 5 766

 Rural 4 836 3 297 0 174 1 365

4 469 2 936 2 26 1 505

 Urban 1 055 711 0 2 342

 Rural 3 414 2 225 2 24 1 163

17 546 10 013 5 99 7 429

 Urban 3 905 2 245 4 12 1 644

 Rural 13 641 7 768 1 87 5 785

40 429 23 981 23 269 16 156

 Urban 23 749 12 950 21 167 10 611

 Rural 16 680 11 031 2 102 5 545

13 332 7 713 0 99 5 520

 Urban 2 636 1 310 0 6 1 320

 Rural 10 696 6 403 0 93 4 200

21 367 13 285 5 394 7 683

 Urban 11 009 6 596 2 58 4 353

 Rural 10 358 6 689 3 336 3 330

458 184 0 1 273

 Urban 1 1 0 0 0

 Rural 457 183 0 1 273

615 104 0 12 499

 Urban 84 27 0 0 57

 Rural 531 77 0 12 442

 Banesa të zakonshme për banim 

 Komuna dhe tipi i 

vendbanimit 

Obiliq

Rahovec

Pejë

Podujevë

Prishtinë

Prizren

Skenderaj

Shtime

Shtërpcë

Suharekë

Ferizaj

Viti

Vushtrri

Zubin Potok

Zveqan
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TAB. 3.5 -  BANESAT SIPAS LLOJIT, STATUSIT TË SHFRYTËZIMIT DHE TIPIT TË VENDBANIMIT 
NËPËR KOMUNA 

(Vazhdim) 

 Gjithsej 

 E shfrytëzuar 

nga një apo më 

shumë banorë

 E shfrytëzuar 

nga banorë që 

nuk janë 

përfshirë në 

regjistrim 

(përsoneli 

diplomatik e tj.) 

 E shfrytëzuar nga 

banorë për qëllime të 

rastësishme apo 

pëdorim dytësore, që 

nuk janë përfshirë në 

regjistrim 

 Banes e pabanuar 

(e dedikuar per 

shitje, qira etj) 

13 292 8 331 0 82 4 879

 Urban 1 177 755 0 2 420

 Rural 12 115 7 576 0 80 4 459

1 285 860 0 4 421

 Urban 1 277 857 0 4 416

 Rural 8 3 0 0 5

860 777 3 0 80

 Urban 860 777 3 0 80

 Rural 0 0 0 0 0

Hani i Elezit 1 993 1 628 2 5 358

 Urban 611 500 2 1 108

 Rural 1 382 1 128 0 4 250

Graçanicë 5 418 4 029 45 58 1 286

 Urban 2 802 2 079 2 24 697

 Rural 2 616 1 950 43 34 589

Ranillug 923 665 0 0 258

 Urban 170 164 0 0 6

 Rural 753 501 0 0 252

Partesh 1 211 889 0 4 318

 Urban 479 350 0 0 129

 Rural 732 539 0 4 189

Kllokot 936 676 0 14 246

 Urban 439 317 0 0 122

 Rural 497 359 0 14 124

Mitrovica e Veriut 1 170 676 2 1 491

 Urban 1 093 624 2 1 466

 Rural 77 52 0 0 25

 Komuna dhe tipi i 

vendbanimit 

 Banesa të zakonshme për banim 

Junik

Malishevë

Mamushë
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TAB 3.6 - BANESAT SIPAS LLOJIT, EKONOMIVE FAMILJARE DHE PRSONAVE SIPAS TIPIT TË 
VENDBANIMIT NËRER KOMUNA 
 

 Banesa 
 Ekonimi 

familjare 
 Persona  Banesa 

 Ekonimi 

familjare 
 Persona  Banesa 

 Ekonimi 

familjare 
 Persona

Kosovë

Banesa te zakonshme 356 959 366 595 1 585 566 189 682 196 144 795 627 167 277 170 451 789 939

Deçan

Banesa te zakonshme 5 830 5 909 27 775 1 148 1 164 5 390 4 682 4 745 22 385

Gjakovë

Banesa te zakonshme 18 147 18 538 78 699 11 001 11 335 44 370 7 146 7 203 34 329

Gllogoc

Banesa te zakonshme 9 801 9 878 48 079 2 636 2 653 12 315 7 165 7 225 35 764

Gjilan

Banesa te zakonshme 19 520 19 897 82 980 12 879 13 217 53 279 6 641 6 680 29 701

Dragash

Banesa te zakonshme 6 034 7 132 28 896 314 322 1 332 5 720 6 810 27 564

Istog

Banesa te zakonshme 7 447 7 591 33 008 2 030 2 078 8 466 5 417 5 513 24 542

Kaçanik

Banesa te zakonshme 5 767 5 908 27 716 2 060 2 147 9 653 3 707 3 761 18 063

Klinë

Banesa te zakonshme 6 586 6 753 30 503 1 885 1 941 8 246 4 701 4 812 22 257

Fushë Kosovë

Banesa te zakonshme 16 193 16 085 63 949 13 303 13 242 50 904 2 890 2 843 13 045

Kamenicë

Banesa te zakonshme 6 116 5 940 22 868 2 283 2 413 8 931 3 833 3 527 13 937

Mitrovicë

Banesa te zakonshme 14 563 15 337 64 742 10 760 11 367 46 597 3 803 3 970 18 145

Leposaviq

Banesa te zakonshme 1 234 1 185 3 185 230 210 570 1 004 975 2 615

Lipjan

Banesa te zakonshme 11 769 12 142 55 044 3 185 3 303 13 092 8 584 8 839 41 952

Novobërdë

Banesa te zakonshme 1 036 1 038 4 493 66 68 259 970 970 4 234

Obiliq

Banesa te zakonshme 4 893 4 962 22 815 1 621 1 654 7 634 3 272 3 308 15 181

Rahovec

Banesa te zakonshme 9 114 9 180 41 799 2 946 3 013 13 642 6 168 6 167 28 157

Pejë

Banesa te zakonshme 19 348 19 639 82 745 10 435 10 753 42 497 8 913 8 886 40 248

 Gjithsej banesa ekonomi familjare dhe persona sipas tipit të vendbanimit 

Gjithsej  Urban Rural  Komuna dhe tipi i 

vendbanimit 
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TAB 3.6 - BANESAT SIPAS LLOJIT, EKONOMIVE FAMILJARE DHE PRSONAVE SIPAS TIPIT TË 
VENDBANIMIT NËRER KOMUNA 
 
(Vazhdim) 

 Banesa 
 Ekonimi 

familjare 
 Persona  Banesa 

 Ekonimi 

familjare 
 Persona  Banesa 

 Ekonimi 

familjare 
 Persona

Podujevë

Banesa te zakonshme 15 044 14 851 70 975 4 261 4 357 20 330 10 783 10 494 50 645

Prishtinë

Banesa te zakonshme 56 643 58 710 227 466 51 947 53 926 204 925 4 696 4 784 22 541

Prizren

Banesa te zakonshme 31 825 32 882 147 246 20 403 21 429 90 209 11 422 11 453 57 037

Skenderaj

Banesa te zakonshme 8 490 8 438 40 664 2 511 2 540 11 185 5 979 5 898 29 479

Shtime

Banesa te zakonshme 4 812 4 842 24 308 1 515 1 525 7 487 3 297 3 317 16 821

Shtërpcë

Banesa te zakonshme 2 936 3 004 10 771 711 713 2 430 2 225 2 291 8 341

Suharekë

Banesa te zakonshme 10 013 11 233 45 749 2 245 2 397 9 896 7 768 8 836 35 853

Ferizaj

Banesa te zakonshme 23 981 24 325 109 255 12 950 13 168 55 931 11 031 11 157 53 324

Viti

Banesa te zakonshme 7 713 7 891 35 566 1 310 1 344 5 780 6 403 6 547 29 786

Vushtrri

Banesa te zakonshme 13 285 13 864 61 528 6 596 7 014 29 276 6 689 6 850 32 252

Zubin Potok

Banesa te zakonshme 184 191 763 1 1 5 183 190 758

Zveqan

Banesa te zakonshme 104 105 434 27 27 66 77 78 368

Malishevë

Banesa te zakonshme 8 331 8 563 43 888 755 833 3 849 7 576 7 730 40 039

Junik

Banesa te zakonshme 860 895 3 943 857 892 3 925 3 3 18

Mamushë

Banesa te zakonshme 777 871 5 607 777 871 5 607 0 0 0

Hani i Elezit

Banesa te zakonshme 1 628 1 742 8 533 500 545 2 555 1 128 1 197 5 978

Graçanicë

Banesa te zakonshme 4 029 4 083 18 486 2 079 2 117 9 589 1 950 1 966 8 897

Ranillug

Banesa te zakonshme 665 659 2 481 164 160 632 501 499 1 849

Partesh

Banesa te zakonshme 889 930 3 240 350 404 1 225 539 526 2 015

Kllokot

Banesa te zakonshme 676 667 3 041 317 318 1 459 359 349 1 582

Mitrovica e Veriut

Banesa te zakonshme 676 735 2 326 624 683 2 089 52 52 237

 Komuna dhe tipi i 

vendbanimit 

 Gjithsej banesa ekonomi familjare dhe persona sipas tipit të vendbanimit 

Gjithsej  Urban Rural 
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TAB 3.7 - BANESA TË ZAKONSHME SIPAS NUMRIT TE DHOMAVE DHE NUMRIT TË 
EKONOMIVE FAMILJARE NË BANESË SIPAS KOMUNAVE 

1 2 3 4 5 6

 Kosova 356 959 343 985 8 593 1 415 227 53 1

 1 dhomshe 6 735 6 657 67 7 1 0 0

 2 dhomshe 45 034 44 445 520 53 6 2 0

 3 dhomshe 88 494 86 967 1 348 131 16 4 0

 4 dhomshe 86 301 84 099 1 940 214 28 4 0

   5+ dhomshe 126 633 120 730 4 663 997 172 43 1

E pa specifikuar 3 762 1 087 55 13 4 0 0

 Deçan 5 830 5 689 86 12 3 0 0

 1 dhomshe 41 41 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 250 247 3 0 0 0 0

 3 dhomshe 829 822 7 0 0 0 0

 4 dhomshe 1 371 1 357 13 1 0 0 0

   5+ dhomshe 3 294 3 217 63 11 3 0 0

E pa specifikuar 45 5 0 0 0 0 0

 Gjakovë 18 147 17 659 365 36 5 3 1

 1 dhomshe 400 395 4 0 0 0 0

 2 dhomshe 2 494 2 449 44 1 0 0 0

 3 dhomshe 3 640 3 567 63 9 1 0 0

 4 dhomshe 3 877 3 791 77 6 3 0 0

   5+ dhomshe 7 629 7 429 175 20 1 3 1

E pa specifikuar 107 28 2 0 0 0 0

 Gllogoc 9 801 9 687 80 7 0 2 0

 1 dhomshe 146 146 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 809 806 3 0 0 0 0

 3 dhomshe 1 825 1 807 16 0 0 1 0

 4 dhomshe 2 365 2 348 17 0 0 0 0

   5+ dhomshe 4 618 4 566 44 7 0 1 0

E pa specifikuar 38 14 0 0 0 0 0

 Gjilan 19 520 19 127 312 39 6 1 0

 1 dhomshe 356 351 5 0 0 0 0

 2 dhomshe 2 272 2 243 25 4 0 0 0

 3 dhomshe 4 521 4 464 53 3 0 0 0

 4 dhomshe 5 240 5 148 84 8 0 0 0

   5+ dhomshe 7 064 6 890 143 23 6 1 0

E pa specifikuar 67 31 2 1 0 0 0

 Dragash 6 034 5 320 608 153 28 5 0

 1 dhomshe 29 27 1 1 0 0 0

 2 dhomshe 308 298 10 0 0 0 0

 3 dhomshe 741 702 32 6 1 0 0

 4 dhomshe 1 925 1 704 186 27 7 0 0

   5+ dhomshe 2 976 2 455 375 118 20 5 0

E pa specifikuar 55 134 4 1 0 0 0

 Istog 7 447 7 208 166 13 3 0 0

 1 dhomshe 135 131 4 0 0 0 0

 2 dhomshe 745 738 7 0 0 0 0

 3 dhomshe 1 750 1 726 21 2 0 0 0

 4 dhomshe 1 809 1 775 31 3 0 0 0

   5+ dhomshe 2 938 2 824 103 8 3 0 0

E pa specifikuar 70 14 0 0 0 0 0

 Kaçanik 5 767 5 651 94 12 7 1 0

 1 dhomshe 138 136 2 0 0 0 0

 2 dhomshe 449 446 1 1 1 0 0

 3 dhomshe 1 181 1 164 17 0 0 0 0

 4 dhomshe 1 588 1 565 19 2 1 1 0

   5+ dhomshe 2 402 2 335 55 8 4 0 0

E pa specifikuar 9 5 0 1 1 0 0

 Klinë 6 586 6 360 142 26 4 3 0

 1 dhomshe 52 51 1 0 0 0 0

 2 dhomshe 556 553 3 0 0 0 0

 3 dhomshe 1 283 1 265 17 1 0 0 0

 4 dhomshe 1 433 1 401 28 2 1 0 0

   5+ dhomshe 3 209 3 086 93 22 3 3 0

E pa specifikuar 53 4 0 1 0 0 0

 Fushë Kosovë 16 193 15 826 108 13 1 0 0

 1 dhomshe 384 383 1 0 0 0 0

 2 dhomshe 3 487 3 472 12 2 0 0 0

 3 dhomshe 6 767 6 740 24 3 0 0 0

 4 dhomshe 2 635 2 609 23 1 1 0 0

   5+ dhomshe 2 635 2 581 47 7 0 0 0

E pa specifikuar 285 41 1 0 0 0 0

Gjithsej banesa 
 Numri i dhomave ne banesa 

te zakonshme 

Ekonomi familjare
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TAB 3.7 - BANESA TË ZAKONSHME SIPAS NUMRIT TE DHOMAVE DHE NUMRIT TË 
EKONOMIVE FAMILJARE NË BANESË SIPAS KOMUNAVE 

(Vazhdim) 

1 2 3 4 5 6

 Kamenicë 6 116 5 550 161 14 4 2 0

 1 dhomshe 40 40 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 463 454 8 0 0 1 0

 3 dhomshe 1 367 1 321 44 0 2 0 0

 4 dhomshe 1 524 1 484 34 6 0 0 0

 5+ dhomshe 2 324 2 238 75 8 2 1 0

E pa specifikuar 398 13 0 0 0 0 0

 Mitrovicë 14 563 13 820 615 66 21 1 0

 1 dhomshe 363 357 6 0 0 0 0

 2 dhomshe 2 202 2 152 48 2 0 0 0

 3 dhomshe 4 448 4 332 107 6 2 0 0

 4 dhomshe 3 415 3 258 145 11 1 0 0

 5+ dhomshe 4 080 3 705 309 47 18 1 0

E pa specifikuar 55 16 0 0 0 0 0

 Leposaviq 1 234 1 117 29 2 1 0 0

 1 dhomshe 71 71 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 512 500 9 2 1 0 0

 3 dhomshe 323 310 11 0 0 0 0

 4 dhomshe 164 158 6 0 0 0 0

   5+ dhomshe 78 74 3 0 0 0 0

E pa specifikuar 86 4 0 0 0 0 0

 Lipjan 11 769 11 358 326 36 6 0 0

 1 dhomshe 91 89 2 0 0 0 0

 2 dhomshe 992 980 11 1 0 0 0

 3 dhomshe 2 876 2 787 82 7 0 0 0

 4 dhomshe 3 553 3 440 99 12 1 0 0

 5+ dhomshe 4 192 4 043 127 16 5 0 0

E pa specifikuar 65 19 5 0 0 0 0

 Novobërdë 1 036 1 027 4 1 0 0 0

 1 dhomshe 5 5 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 63 62 1 0 0 0 0

 3 dhomshe 251 249 0 0 0 0 0

 4 dhomshe 257 257 0 0 0 0 0

   5+ dhomshe 458 454 3 1 0 0 0

E pa specifikuar 2 0 0 0 0 0 0

 Obiliq 4 893 4 754 81 14 1 0 0

 1 dhomshe 113 110 3 0 0 0 0

 2 dhomshe 892 867 22 3 0 0 0

 3 dhomshe 1 362 1 345 15 2 0 0 0

 4 dhomshe 1 241 1 226 14 1 0 0 0

 5+ dhomshe 1 191 1 155 27 8 1 0 0

E pa specifikuar 94 51 0 0 0 0 0

 Rahovec 9 114 8 730 149 41 6 1 0

 1 dhomshe 60 60 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 457 448 9 0 0 0 0

 3 dhomshe 1 289 1 269 18 1 0 0 0

 4 dhomshe 2 552 2 506 41 5 0 0 0

 5+ dhomshe 4 557 4 434 80 35 6 1 0

E pa specifikuar 199 13 1 0 0 0 0

 Pejë 19 348 18 621 417 52 7 0 0

 1 dhomshe 340 338 2 0 0 0 0

 2 dhomshe 2 534 2 514 14 5 0 0 0

 3 dhomshe 4 624 4 548 67 6 1 0 0

 4 dhomshe 4 219 4 121 90 4 2 0 0

 5+ dhomshe 7 343 7 052 243 37 4 0 0

E pa specifikuar 288 48 1 0 0 0 0

 Podujevë 15 044 14 316 198 36 4 3 0

 1 dhomshe 385 378 6 0 0 0 0

 2 dhomshe 2 255 2 231 24 0 0 0 0

 3 dhomshe 4 272 4 224 42 5 0 0 0

 4 dhomshe 4 325 4 266 55 3 0 0 0

 5+ dhomshe 3 295 3 189 71 28 4 3 0

E pa specifikuar 512 28 0 0 0 0 0

 Prishtinë 56 643 55 336 1 199 264 31 12 0

 1 dhomshe 1 760 1 747 9 3 0 0 0

 2 dhomshe 11 408 11 286 97 20 0 1 0

 3 dhomshe 19 431 19 166 220 25 5 2 0

 4 dhomshe 11 714 11 455 224 29 2 1 0

 5+ dhomshe 12 158 11 299 640 184 24 8 0

E pa specifikuar 172 383 9 3 0 0 0

 Numri i dhomave ne banesa 

te zakonshme 
Gjithsej banesa 

Ekonomi familjare
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TAB 3.7 - BANESA TË ZAKONSHME SIPAS NUMRIT TE DHOMAVE DHE NUMRIT TË 
EKONOMIVE FAMILJARE NË BANESË SIPAS KOMUNAVE 

(Vazhdim) 

1 2 3 4 5 6

 Prizren 31 825 30 423 842 215 25 6 0

 1 dhomshe 361 356 3 2 0 0 0

 2 dhomshe 3 235 3 182 45 7 1 0 0

 3 dhomshe 6 251 6 098 129 19 2 1 0

 4 dhomshe 7 499 7 287 176 34 1 0 0

   5+ dhomshe 14 016 13 376 464 149 20 5 0

E pa specifikuar 463 124 25 4 1 0 0

 Skenderaj 8 490 8 285 62 7 2 0 0

 1 dhomshe 152 152 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 1 001 999 2 0 0 0 0

 3 dhomshe 2 035 2 027 7 1 0 0 0

 4 dhomshe 2 093 2 079 12 0 1 0 0

   5+ dhomshe 3 075 3 025 41 6 1 0 0

E pa specifikuar 134 3 0 0 0 0 0

 Shtime 4 812 4 767 33 3 0 0 0

 1 dhomshe 30 30 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 163 162 1 0 0 0 0

 3 dhomshe 711 708 3 0 0 0 0

 4 dhomshe 1 435 1 425 8 1 0 0 0

   5+ dhomshe 2 465 2 442 21 2 0 0 0

E pa specifikuar 8 0 0 0 0 0 0

 Shtërpcë 2 936 2 699 128 15 1 0 0

 1 dhomshe 77 76 1 0 0 0 0

 2 dhomshe 569 561 8 0 0 0 0

 3 dhomshe 968 936 31 1 0 0 0

 4 dhomshe 701 663 37 1 0 0 0

   5+ dhomshe 520 455 51 13 1 0 0

E pa specifikuar 101 8 0 0 0 0 0

 Suharekë 10 013 8 961 883 130 24 4 0

 1 dhomshe 44 41 3 0 0 0 0

 2 dhomshe 451 442 8 0 1 0 0

 3 dhomshe 1 342 1 270 67 4 1 0 0

 4 dhomshe 2 259 2 059 161 34 4 1 0

   5+ dhomshe 5 885 5 129 641 92 18 3 0

E pa specifikuar 32 20 3 0 0 0 0

 Ferizaj 23 981 23 406 357 51 8 4 0

 1 dhomshe 419 412 6 0 1 0 0

 2 dhomshe 2 405 2 381 22 1 0 0 0

 3 dhomshe 5 196 5 146 46 4 0 0 0

 4 dhomshe 6 429 6 336 85 5 2 1 0

   5+ dhomshe 9 363 9 116 198 41 5 3 0

E pa specifikuar 169 15 0 0 0 0 0

 Viti 7 713 7 537 160 10 1 0 0

 1 dhomshe 60 59 1 0 0 0 0

 2 dhomshe 399 395 4 0 0 0 0

 3 dhomshe 1 253 1 233 19 1 0 0 0

 4 dhomshe 2 548 2 500 48 0 0 0 0

   5+ dhomshe 3 442 3 344 88 8 1 0 0

E pa specifikuar 11 6 0 1 0 0 0

 Vushtrri 13 285 12 693 454 70 12 1 0

 1 dhomshe 283 283 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 1 896 1 833 58 3 2 0 0

 3 dhomshe 4 013 3 867 126 19 1 0 0

 4 dhomshe 3 604 3 468 124 10 0 0 0

   5+ dhomshe 3 407 3 214 145 38 8 1 0

E pa specifikuar 82 28 1 0 1 0 0

 Zubin Potok 184 179 3 2 0 0 0

 1 dhomshe 3 3 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 27 27 0 0 0 0 0

 3 dhomshe 67 66 1 0 0 0 0

 4 dhomshe 36 34 1 1 0 0 0

   5+ dhomshe 50 48 1 1 0 0 0

E pa specifikuar 1 1 0 0 0 0 0

 Zveqan 104 103 1 0 0 0 0

 1 dhomshe 37 36 1 0 0 0 0

 2 dhomshe 24 24 0 0 0 0 0

 3 dhomshe 16 16 0 0 0 0 0

 4 dhomshe 19 19 0 0 0 0 0

   5+ dhomshe 8 8 0 0 0 0 0

E pa specifikuar 0 0 0 0 0 0 0

 Numri i dhomave ne banesa 

te zakonshme 
Gjithsej banesa 

Ekonomi familjare
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TAB 3.7 - BANESA TË ZAKONSHME SIPAS NUMRIT TE DHOMAVE DHE NUMRIT TË 
EKONOMIVE FAMILJARE NË BANESË SIPAS KOMUNAVE 

(Vazhdim) 

1 2 3 4 5 6

 Malishevë 8 331 8 054 176 41 6 2 0

 1 dhomshe 67 67 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 315 313 1 1 0 0 0

 3 dhomshe 1 197 1 183 12 2 0 0 0

 4 dhomshe 2 166 2 129 34 3 0 0 0

   5+ dhomshe 4 520 4 350 129 34 5 2 0

E pa specifikuar 66 12 0 1 1 0 0

 Junik 860 833 21 4 2 0 0

 1 dhomshe 3 3 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 27 26 1 0 0 0 0

 3 dhomshe 84 84 0 0 0 0 0

 4 dhomshe 132 131 1 0 0 0 0

   5+ dhomshe 614 589 19 4 2 0 0

E pa specifikuar 0 0 0 0 0 0 0

 Mamushë 777 692 73 5 2 2 0

 1 dhomshe 0 0 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 5 4 1 0 0 0 0

 3 dhomshe 35 35 0 0 0 0 0

 4 dhomshe 106 100 6 0 0 0 0

   5+ dhomshe 628 553 66 5 2 2 0

E pa specifikuar 3 0 0 0 0 0 0

 Hani i Elezit 1 628 1 533 88 7 3 0 0

 1 dhomshe 67 61 6 0 0 0 0

 2 dhomshe 136 130 6 0 0 0 0

 3 dhomshe 295 283 10 2 0 0 0

 4 dhomshe 389 372 15 1 0 0 0

   5+ dhomshe 740 683 50 4 3 0 0

E pa specifikuar 1 4 1 0 0 0 0

 Graçanicë 4 029 3 960 51 7 0 0 0

 1 dhomshe 99 99 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 783 780 3 0 0 0 0

 3 dhomshe 1 378 1 364 14 0 0 0 0

 4 dhomshe 984 976 8 0 0 0 0

   5+ dhomshe 769 736 26 7 0 0 0

E pa specifikuar 16 5 0 0 0 0 0

 Ranillug 665 624 16 1 0 0 0

 1 dhomshe 48 48 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 153 150 2 0 0 0 0

 3 dhomshe 217 210 6 0 0 0 0

 4 dhomshe 122 116 5 1 0 0 0

   5+ dhomshe 103 100 3 0 0 0 0

E pa specifikuar 22 0 0 0 0 0 0

 Partesh 889 790 59 6 1 0 0

 1 dhomshe 31 31 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 117 111 6 0 0 0 0

 3 dhomshe 225 219 6 0 0 0 0

 4 dhomshe 182 169 12 1 0 0 0

   5+ dhomshe 300 259 35 5 1 0 0

E pa specifikuar 34 1 0 0 0 0 0

 Kllokot 676 651 8 0 0 0 0

 1 dhomshe 14 14 0 0 0 0 0

 2 dhomshe 54 54 0 0 0 0 0

 3 dhomshe 163 163 0 0 0 0 0

 4 dhomshe 244 239 5 0 0 0 0

   5+ dhomshe 182 179 3 0 0 0 0

E pa specifikuar 19 2 0 0 0 0 0

Mitrovica e Veriut 676 639 38 4 2 0 0

 1 dhomshe 31 30 0 1 0 0 0

 2 dhomshe 126 125 1 0 0 0 0

 3 dhomshe 268 251 15 2 0 0 0

 4 dhomshe 146 128 16 1 1 0 0

   5+ dhomshe 105 98 6 0 1 0 0

E pa specifikuar 0 7 0 0 0 0 0

 Numri i dhomave ne banesa 

te zakonshme 
Gjithsej banesa 

Ekonomi familjare
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SHPËRNDARJA E POPULLSISË NË KOSOVË 2024 



KAPITULLI 4

STATISTIKAT E ARSIMIT 
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TAB. 4.1: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT 
– PËRMBLEDHJE E VITEVE  2007/2008-2024/2025

Niveli Arsimi 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012

0 Parashkollor 24 864 23 826 24 033 24 655 24 945

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 325 544 319 154 306 299 302 253 294 419

3 I Mesëm i lartë 91 536 96 765 104 806 108 503 109 513

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 722 752 791 807 782

3 I Mesëm i lartë special 169 83 94 98 133

5+6 Universitar 25 840 29 051 37 839 45 725 49 844

468 675 469 631 473 862 482 041 479 636Gjithsej

TAB. 4.1: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT 
– PËRMBLEDHJE E VITEVE  2007/2008-2024/2025

Niveli Arsimi 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017

0 Parashkollor 26 431 26 768 25 928 27 508 29 473

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 286 677 280 823 273 649 263 779 255 093

3 I Mesëm i lartë 107 303 100 437 83 743 87 847 90 941

1+2+3
Fillor i mesëm i ulët dhe i mesëm i 

lartë special 720 635 307 254 203

3 I Mesëm i lartë special 146 147 138 103 68

5+6 Universitar 65 305 52 159 69 220 120 429 123 988

486 582 460 969 452 985 499 920 499 766Gjithsej

(vazhdim)

TAB. 4.1: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT 
– PËRMBLEDHJE E VITEVE  2007/2008-2024/2025

Niveli Arsimi 2017/20218 2018/2019 2019/2020 2020/2021

0 Parashkollor 31 068 32 526 33 604 31 179

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 247 614 243 177 237 959 229 664

3 I Mesëm i lartë 91 345 85 789 79 264 74 387

1+2+3
Fillor i mesëm i ulët dhe i mesëm i 

lartë special 197 186
170 160

3 I Mesëm i lartë special 101 118 111 86

5+6 Universitar 110 137 104 579 73 517 95 335

480 462 466 375 424 625 430 811

(vazhdim)

Gjithsej
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TAB. 4.1: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT 
– PËRMBLEDHJE E VITEVE  2007/2008-2024/2025 
 

Niveli Arsimi 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

0 Parashkollor 32 397 30 996 32 818 34 038

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 224 429 220 578 215 431 208 515

3 I Mesëm i lartë 70 850 67 373 65 757 63 551

1+2+3
Fillor i mesëm i ulët dhe i mesëm i 

lartë special
291 313 305 280

5+6 Universitar 82 389 71 948 71 306 64 817

410 356 391 208 385 617 371 201

(vazhdim)

Gjithsej

Burimi: Të dhënat e të arsimit që nga viti 2015/2016, janë ASK në bashkëpunim me MASHT-Sistemi i Menaxhimit të 
Informatave në Arsim (SMIA). 
 
FIG. 4.1:  NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT 
PËRMBLEDHJE E VITEVE  2007/2008-2024/2025 
 

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000 300 000 350 000

Parashkollor

Fillor dhe i mesëm i ulët

I Mesëm i lartë

Universitar

2024/2025

2023/2024

2022/2023

2021/2022

2020/2021

2019/2020

2018/2019

2017/2018

2016/2017

2015/2016

2014/2015

2013/2014

2012/2013

2011/2012

2010/2011

2009/2010

 

TAB 4.2: NUMRI I NXËNËSVE PËR 1000 BANORË DHE NUMRI I STUDENTËVE PËR 2000 
BANORË SIPAS NIVELEVE TË ISCED 97, 2010/2011-2024/2025 
 

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

Numri i nxënësve  sipas niveleve të 

ISCED 97   për 1000 banorë
231.2 222.9 216.9 209.8 198.3

Numri i studentëve në arsimin terciar 

për 2000 banorë
51.3 54.9 71.7 57.3 76.7

¹
) Nga viti 2015/2016, është  përfshirë edhe numri i studentëve në kolegjet private. 
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TAB. 4.2: NUMRI I NXËNËSVE PËR 1000 BANORË DHE NUMRI I STUDENTËVE PËR 2000 
BANORË SIPAS NIVELEVE TË ISCED 97, 2010/2011-2024/2025 

2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020

Numri i nxënësve  sipas niveleve të 

ISCED 97   për 1000 banorë
200.2 195.5 190.0 183.1 176.9

Numri i studentëve në arsimin terciar 

për 2000 banorë
137 139.9 123.5 116.3 81.9

(vazhdim)

TAB. 4.2: NUMRI I NXËNËSVE PËR 1000 BANORË DHE NUMRI I STUDENTËVE PËR 2000 
BANORË SIPAS NIVELEVE TË ISCED 97, 2010/2011-2024/2025 

2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

Numri i nxënësve  sipas niveleve të 

ISCED 2011   për 1000 banorë
184.2 177.8 175.6 172.0 172.4

Numri i studentëve në arsimin terciar për 

2000 banorë
107.0 91.6 81.1 80.9 81.8

(vazhdim)

*Sqarim: Nga viti 2015/2016 është i përfshirë edhe numri i studentëve në kolegjet private.
Për shkak të implementimit të ISCED 2011 është bërë ndarja e niveleve të arsimit duke u bazuar në ndarjet e ISCED 2011.

*Sqarim: Në tabelën 4.2 tek Vjetari Statistikor janë rishikuar të dhënat nga viti 2018/2019 për arsye të ndryshimit të niveleve të
arsimit sipas ISCED 2011. Përqindja e nxënësve në 1000 banorë përfshinë numrin e nxënësve nga niveli 02 sipas ISCED 2011
deri në nivelin 3 të ISCED 2011.0.

TAB. 4.3: SHPENZIMET PUBLIKE NË ARSIM 2010/2011-2022/2024 

2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015

Shpenzimet publike në arsim si 

përqindje e BPV 
4,06 4,03 4,6 4,38 4,7

(%)

TAB. 4.3: SHPENZIMET PUBLIKE NË ARSIM 2010/2011-2022/2024 

(vazhdim) (%)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Shpenzimet publike në arsim si 

përqindje e BPV 
4.5 4.7 4.1 4.2 4.3 4.6 4.1 3.1 3.2 3.2
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TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT                
2009/2010 
 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 24 033 11 558 12 475

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 306 299 146 873 159 426

3 I mesëm i lartë 104 806 47 242 57 564

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 791 280 511

3 I mesëm i lartë special 94 38 56

5 Universitar 37 839 19 443 18 396

473 862 225 434 248 428Gjithsej

 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT                
2010/2011 
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 24 655 11 709 12 946

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 302 253 145 675 156 578

3 I mesëm i lartë 108 503 49 788 58 715

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 807 287 520

3 I Mesëm i lartë special 98 36 62

5 Universitar 45 725 23 185 22 540

482 041 230 680 251 361Gjithsej

 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT                
2011/2012 
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 24 945 11 897 13 048

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 294 419 141 872 152 547

3 I mesëm i lartë 109 513 50 290 59 223

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 782 285 497

3 I Mesëm i lartë special 133 57 76

5 Universitar 49 844 26 358 23 486

479 636 230 759 248 877Gjithsej
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TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE PRIVAT                
2012/2013 
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 26 431 12 545 13 886

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 286 677 138 048 148 629

3 I mesëm i lartë 107 303 49 518 57 785

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 720 277 443

3 I mesëm i lartë special 146 61 85

5 Universitar 65 305 33 450 31 865

486 582 233 899 252 693Gjithsej
 

 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE                  
PRIVAT 2013/2014 
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 26 768 12 933 13 835

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 280 823 135 662 145 161

3 I mesëm i lartë 100 437 46 796 53 641

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 635 259 376

3 I mesëm i lartë special 147 59 88

5+6 Universitar 52 159 27 939 24 220

460 969 223 648 237 321Gjithsej 

 

 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE                  
PRIVAT 2014/2015  
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 25 928 12 562 13 366

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 273 649 132 481 141 168

3 I mesëm i lartë 83 743 39 358 44 385

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 307 130 177

3 I mesëm i lartë special 138 58 80

5+6 Universitar 69 220 36 602 32 618

452 985 221 191 231 794Gjithsej 

Sqarim: Duke filluar nga viti 2014/2015 burim i të dhënave të arsimit janë ASK në bashkëpunim me  MASHT - Sistemi i 
Menaxhimit të Informatave në Arsim (SMIA). Deri në vitin 2013/2014 mbledhja e të dhënave është bërë përmes pyetësorëve të 
ASK-së. 
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TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE   
PRIVAT 2015/2016  

(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 27 508 13 237 14 271

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 263 779 127 538 136 241

3 I mesëm i lartë 87 847 41 747 46 100

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 254 109 145

3 I mesëm i lartë special 103 48 55

5+6 Universitar 120 429 58 567 61 862

499 920 241 246 258 674Gjithsej 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE   
PRIVAT 2016/2017  

(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 29 473 14 144 15 329

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 255 093 123 309 131 784

3 I mesëm i lartë 92 735 44 296 48 439

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 203 88 115

3 I mesëm i lartë special 68 23 45

5+6 Universitar 123 988 64 594 59 394

501 560 246 454 255 106Gjithsej 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE   
PRIVAT 2017/2018  

(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 31 068 14 789 16 279

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 247 614 119 741 127 873

3 I mesëm i lartë 91 345 44 518 46 825

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 197 83 114

3 I mesëm i lartë special 101 44 57

5+6 Universitar 110 137 59 181 50 956

480 462 238 356 242 104Gjithsej 
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TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE   
PRIVAT 2018/2019  

(vazhdim)

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 32 526 15 548 16 978

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 243 177 117 909 125 268

3 I mesëm i lartë 85 789 42 013 43 776

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 186 77 109

3 I mesëm i lartë special 118 49 69

5+6 Universitar 104 579 59 378 45 201

466 375 234 974 231 401Gjithsej 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE   
PRIVAT 2019/2020  

(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 33 604 16 096 17 508

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 237 959 115 223 122 736

3 I mesëm i lartë 79 264 38 818 40 446

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 170 67 103

3 I mesëm i lartë special 111 53 58

5+6 Universitar 73 517 42 124 31 393

424 625 212 381 212 244Gjithsej 

TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE   
PRIVAT 2020/2021  

(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 31 179 14 957 16 222

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 229 664 111 133 118 531

3 I mesëm i lartë 74 387 36 537 37 850

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët special 221 86 135

3 I mesëm i lartë special 86 35 51

5+6 Universitar 95 335 55 783 39 552

430 872 218 531 212 341Gjithsej 
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TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE                  
PRIVAT 2021/2022  
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 32 397 15 621 16 776

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 224 429 108 237 116 192

3 I Mesëm i lartë 70 850 34 675 36 175

1+2+3 Arsimi special (1+2+3) 291 106 185

6 - 8 Universitar 82 389 48 277 34 112

410 356 206 916 203 440Gjithsej 

 
 
TAB. 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE                  
PRIVAT 2022/2023  
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 30 996 14 983 16 013

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 220 578 106 991 113 587

3 I Mesëm i lartë 67 373 33 418 33 955

1+2+3 Arsimi special (1+2+3) 313 104 209

6 - 8 Universitar 71 948 44 151 27 797

391 208 199 647 191 561Gjithsej 

  
 
TAB 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE                  
PRIVAT 2023/2024  
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 32 818 15 797 17 021

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 215 431 104 441 110 990

3 I Mesëm i lartë 65 757 32 886 32 871

1+2+3 Arsimi special (1+2+3) 305 98 207

6 - 8 Universitar 71 306 44 124 27 182

385 617 197 346 188 271Gjithsej 
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TAB 4.4: NUMRI I FËMIJËVE, NXËNËSVE DHE STUDENTËVE NË ARSIMIN PUBLIK DHE                  
PRIVAT 2024/2025  
 
(vazhdim) 

Niveli Arsimi Gjithsej Femra Meshkuj

0 Parashkollor 34 038 16 393 17 645

1+2 Fillor dhe i mesëm i ulët 208 515 101 021 107 494

3 I Mesëm i lartë 63 551 31 925 31 626

1+2+3 Arsimi special (1+2+3) 280 79 201

6 - 8 Universitar 64 817 40 543 24 274

371 201 189 961 181 240Gjithsej 

 Burimi: Të dhënat e të arsimit që nga viti 2015/2016, janë ASK në bashkëpunim me MASHT-Sistemi i Menaxhimit të 
Informatave në Arsim (SMIA). 

TAB 4.5: ÇERDHET, PARALELET, NUMRI I EDUKATORËVE, NUMRI I FËMIJËVE NË ARSIMIN                  
PARASHKOLLOR 2008/2009-2024/2025 
 

Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj

2008-2009 46 514 1 168 1 125 43 23 826 11 365 12 461

2009-2010 46 544 1 220 1 179 41 24 033 11 158 12 875

2010-2011 52 593 1 303 1 256 47 24 655 11 709 12 946

2011-2012 50 562 1 333 1 289 44 24 945 11 897 13 048

2012-2013 66 576 1 450 1 402 48 26 431 12 545 13 886

2013-2014 61 590 1 534 1 492 42 26 768 12 933 13 835

2014-2015 43 : 528 526 2 25 928 12 562 13 366

2015-2016 43 : 577 574 3 26 154 12 619 13 535

2016-2017 43 : 580 577 3 26 453 12 742 13 711

2017-2018 42 : 578 576 2 31 068 14 789 16 279

2018-2019 43 : 580 580 0 32 526 15 548 16 978

2019-2020 44 : 596 595 1 33 604 16 096 17 508

2020-2021 44 : 588 586 2 31 179 14 957 16 222

2021-2022 49 : 611 609 2 32 397 15 621 16 776

2022-2023 54 : 649 647 2 30 996 14 983 16 013

2023-2024 62 : 769 765 4 32 818 15 797 17 021

2024-2025 65 : 682 678 4 34 038 16 393 17 645

Viti shkollor Çerdhe Parashkollor

Numri i fëmijëveNumri i edukatorëve

 Burimi: Të dhënat e të arsimit që nga viti 2015/2016, janë ASK në bashkëpunim me MASHT-Sistemi i Menaxhimit të 
Informatave në Arsim (SMIA). 
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FIG. 4.2: ÇERDHET, PARALELET, NUMRI I EDUKATORËVE, NUMRI I FËMIJËVE NË ARSIMIN  
PARASHKOLLOR 2008/2009-2024/2025 
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TAB 4.6: SHKOLLAT, PARALELET, NXËNËSIT DHE MËSIMDHËNËSIT NË ARSIMIN FILLOR   
DHE ARSIMI I  MESËM I ULËT 2008/2009-2024/2025 - ARSIMI PUBLIK 

Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj

2008-2009 972 13 374 319 154 153 081 166 073 17 231 7 447 9 784 18

2009-2010 984 12 926 306 299 146 873 159 426 17 227 7 653 9 574 18

2010-2011 1 030 13 192 302 253 145 675 156 578 17 856 8 150 9 706 17

2011-2012 1 029 13 172 294 419 141 872 152 547 17 822 8 376 9 446 17

2012-2013 1 034 12 935 286 677 13 804 272 873 17 663 8 548 9 115 16

2013-2014 1 046 13 033 280 823 135 662 145 161 17 851 8 898 8 953 16

2014-2015 985 : 273 649 132 481 141 168 17 594 9 139 8 455 16

2015-2016 1 012 : 261 136 126 440 134 696 18 235 9 623 8 612 14

2016-2017 995 : 251 986 119 889 130 022 17 982 9 656 8 326 14

2017-2018 990 : 247 614 119 741 127 873 18 227 10 219 8 008 14

2018-2019 948 : 243 177 117.909 125.268 18.255 10.475 7 780 13

2019-2020 927 : 237 959 115 223 122 736 17 426 10 346 7 080 14

2020-2021 892 : 229 664 111 133 118 531 17 353 10 333 7 020 13

2021-2022 878 : 224 429 108 237 116 192 17 211 10 654 6 557 13

2022-2023 869 : 220 578 106 991 113 587 17 099 10 596 6 503 13

2023-2024 852 : 215 431 110 990 104 441 16 998 11 370 5 628 13

2024-2025 848 208 515 101 021 107 494 16 895 11 406 5 489 12

Numri i 

nxënësve për 

një arsimtar

Viti shkollor Shkolla Paralele

Nxënës Mësimdhënës

 Burimi: Të dhënat e të arsimit që nga viti 2015/2016, janë ASK në bashkëpunim me MASHT-Sistemi i Menaxhimit të 
Informatave në Arsim (SMIA). 
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FIG. 4.3: SHKOLLAT, PARALELET, NXËNËSIT DHE MËSIMDHËNËSIT NË ARSIMIN FILLOR   
DHE ARSIMI I  MESËM I ULËT 2008/2009-2024/2025 - ARSIMI PUBLIK 
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TAB. 4.7: SHKOLLAT, PARALELET, NXËNËSIT DHE MËSIMDHËNËSIT NË ARSIMIN E MESËM    
TË LARTË PËR VITET SHKOLLORE 2008/2009-2024/2025 

Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj

2008-2009 121 3 130 96 765 43 327 53 438 5 157 1 717 3 440 19

2009-2010 125 3 308 104 806 47 242 57 564 5 519 1 923 3 596 19

2010-2011 137 3 483 108 503 49 788 58 715 5 957 2 134 3 823 18

2011-2012 142 3 874 109 513 50 290 59 223 6 095 2 237 3 858 18

2012-2013 140 3 608 107 303 49 518 57 785 6 142 2 316 3 826 17

2013-2014 131 3 472 103 038 47 865 55 173 6 374 2 494 3 880 16

2014-2015 120 : 83 743 39 358 44 385 5 358 2 081 3 277 16

2015-2016 119 : 85 377 40 667 44 710 5 275 2 211 3 413 16

2016-2017 119 : 87 996 42 383 45 613 5 687 2 287 3 400 15

2017-2018 122 : 91 345 179 048 190 977 5 724 2 324 3 400 16

2018-2019 125 : 85 789 42 013 43 776 5 787 2 394 3 393 15

2019-2020 123 : 79 264 38 818 40 446 5 255 2 267 2 988 15

2020-2021 122 : 74 387 36 537 37 850 5 232 2 256 2 976 14

2021-2022 120 : 70 850 34 675 36 175 5 211 2 300 2 911 14

2022-2023 121 : 67 373 33 418 33 955 5 145 2 272 2 873 13

2023-2024 122 : 66 587 33 473 33 114 5 069 2 291 2 778 13

2024-2025 122 63 551 31 925 31 626 5 043 2 356 2 687 13

Numri i 

nxënësve për 

një arsimtar

Viti shkollor Shkolla Paralele

Nxënës Mësimdhënës

 Burimi: Të dhënat e të arsimit që nga viti 2015/2016, janë ASK në bashkëpunim me MASHT-Sistemi i Menaxhimit të 
Informatave në Arsim (SMIA). 
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FIG. 4.4: SHKOLLAT, PARALELET, NXËNËSIT DHE MËSIMDHËNËSIT NË ARSIMIN E MESËM 
TË LARTË PËR VITET SHKOLLORE 2008/2009-2024/2025 
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STATISTIKAT E KULTURËS 
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TAB. 5.1:  KINEMATË NË VITE 2008-2023 

Vitet Numri i filmave Filmat e vendit Filmat e huaj Numri i shikuesve

2008 301 97 204 48 964

2009 250 66 184 46 656

2010 237 78 159 58 191

2011 177 64 113 50 650

2012 191 84 107 77 738

2013 127 43 84 60 414

2014 125 17 108 68 621

2015 363 47 316 88 987

2016 369 45 324 61 558

2017 576 34 542 371 308

2018 707 42 665 392 592

2019 677 51 626 464 466

2020 178 18 160 150 669

2021 622 47 575 189 795

2022 652 52 600 270 694

2023 787 145 642 262 716

FIG. 5.1:  NUMRI I FILMAVE TË SHFAQUR NË KINEMA 2008-2023 
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FIG. 5. 2:  NUMRI I SHIKUESVE NË KINEMA  2008-2023  
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TAB. 5.2: AKTIVITETET TEATRORE NË SHTËPITË E KULTURËS 2014-2023 

Vitet
Numri i shfaqjeve premiera dhe reprizave dhe 

shfaqje te tjera
Numri i shikuesve

2014 260 58 463

2015 236 49 835

2016 280 65 262

2017 301 104 546

2018 556 125 040

2019 389 95 466

2020 174 26 169

2021 239 43 570

2022 577 58 288

2023 500 55 927

Aktivitetet teatrore 

TAB. 5.3: NUMRI  I EKSPOZITAVE 2008-2023 

Vitet Numri i ekspozitave Numri i vizitorëve

2008 156 69 822

2009 145 62 155

2010 146 65 392

2011 95 34 349

2012 171 28 648

2013 176 30 290

2014 165 25 355

2015 26 11 954

2016 32 14 582

2017 38 15 872

2018 43 16 653

2019 28 24 720

2020 17 15 242

2021 27 41 400

2022 34 39 778

2023 28 47 400

TAB. 5.4: PUNËSIMI NË KULTURË 2021-2023 

Meshkuj Femra Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej

Numër 3 982 1 153 5 135 2 990 730 3 720 3 293 1 298 4 591

% ndaj punësimit gjithsej 1.4 1.1 1.3 1.0 0.7 0.9 1.1 1.1 1.1

Viti 2021 Viti 2022
Punësimi në kulturë 

Viti 2023
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TAB. 5.5: ARSIMI NË KULTURË 2023-2024 

Meshkuj Femra Gjithsej

Fushat që lidhen me kulturën 5 081 8 581 13 662

Arte 1214 2332 3 546

Shkenca humane 351 448 799

Gjuhet 827 3 285 4 112

Gazetari dhe informim 126 511 637

Arkitekture dhe ndertim 1880 1699 3 579

Sportet 683 306 989

Arsimi në kulturë 
Viti 2023/2024

TAB. 5.6: PËRDORIMI I TIK PËR QËLLIME KULTURORE 2022-2023 

Meshkuj Femra Meshkuj Femra 

Pjesëmarrja në rrjetet sociale (krijim profili duke postuar 

mesazhe ose aktivitete të tjera) 
56.9 43.1 67.1 32.9

Komunikimi me mesazhe të shkruara (Skype, Messenger 

apo WhatsApp) 
54.9 45.1 66.2 33.8

Leximi i lajmeve në gazeta / revista në internet 60.7 39.3 68.8 31.2

Blerje online e librave/ revistave/ gazetave 54.6 45.4 71.9 28.1

Përdorimi i TIK për qëllime kulturore 
        Viti 2022         Viti 2023

TAB. 5.7: SHËRBIME/MALLRA KULTURORE 2021-2023 

 Shërbime / Mallra Kulturore Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023

Pajisje audio-vizuale, fotografike, dhe riparimi i tyre 86.8 87.3 85.4

Instrumenta muzikore 100.8 103.4 107.7

Shërbime kulturore 100.7 105.3 117.0

Libra 99.6 100.6 103.9

Gazeta dhe periodikë të tjerë 100.0 100.0 100.0
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KAPITULLI 6. 

STATISTIKAT E MIRËQENIES SOCIALE 
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TAB. 6.1: NUMRI I FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS REGJIONEVE  
2009-2024 

2009 2010 2011 2012 2013

Gjakovë 3 221 3 215 3 094 2 812 2 674

Gjilan 2 773 2 895 2 765 2 727 2 641

Mitrovicë 9 722 9 434 8 769 7 845 7 328

Pejë 3 516 3 506 3 431 3 173 3 128

Prizren 3 745 4 064 4 025 3 500 3 302

Prishtinë 9 261 9 576 9 372 7 903 7 713

Ferizaj 3 416 3 439 3 411 3 151 2 902

Gjithsej 35 654 36 129 34 867 31 111 29 688

Regjioni
Vitet

TAB. 6.1: NUMRI I FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS REGJIONEVE    
2009-2024 

(vazhdim)

2014 2015 2016 2017 2018

Gjakovë 2 603 2 515 2 191 1 998 2 010

Gjilan 2 542 2 549 2 741 2 633 2 418

Mitrovicë 6 318 5 806 5 972 6 156 6 107

Pejë 2 799 2 566 2 395 2 376 2 276

Prizren 3 105 2 803 2 758 2 635 2 537

Prishtinë 7 243 7 025 7 502 7 631 7 408

Ferizaj 2 779 2 679 2 743 2 688 2 589

Gjithsej 27 389 25 943 26 302 26 117 25 345

Vitet
Regjioni

TAB. 6.1: NUMRI I FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS REGJIONEVE    
2009-2024 

(vazhdim) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gjakovë 2 005 2 063 2 085 2 470 2 240 2 061

Gjilan 2 139 2 292 2 195 2 157 1 862 1 659

Mitrovicë 6 099 6 504 6 742 6 095 5 557 4 964

Pejë 2 266 2 309 2 340 2 554 2 433 2 252

Prizren 2 365 2 476 2 536 1 539 1 391 1 276

Prishtinë 7 018 7 430 7 387 5 933 4 948 4 235

Ferizaj 2 460 2 605 2 610 2 232 1 948 1 674

Gjithsej 24 352 25 679 25 895 22 980 20 379 18 121

Regjioni



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

117 

FIG. 6.1:  NUMRI I FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS REGJIONEVE 
2009-2024    
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TAB. 6.2: NUMRI I ANËTARËVE TË FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS 
REGJIONEVE 2009-2024 

2009 2010 2011 2012 2013

Gjakovë 14 779 14 710 14 074 12 611 11 550

Gjilan 8 824 12 089 11 358 10 964 10 416

Mitrovicë 39 027 37 992 35 690 30 980 28 678

Pejë 15 433 15 451 15 015 13 805 13 339

Prizren 16 951 18 225 17 775 15 122 13 793

Prishtinë 42 127 43 377 42 365 35 081 33 451

Ferizaj 15 367 15 485 15 490 14 063 12 327

Gjithsej 152 508 157 329 151 767 132 626 123 554

Regjioni
Vitet  

TAB. 6.2: NUMRI I ANËTARËVE TË FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS 
REGJIONEVE 2009-2024 

(vazhdim) 

2014 2015 2016 2017 2018

Gjakovë 11 007 10 594 8 912 8 054 8 184

Gjilan 10 032 10 294 10 859 10 414 9 395

Mitrovicë 25 062 22 309 22 767 23 644 23 444

Pejë 11 737 10 608 9 919 9 783 9 342

Prizren 13 026 11 994 11 649 11 095 10 621

Prishtinë 31 213 30 198 31 916 32 294 31 458

Ferizaj 11 765 11 454 11 553 11 344 10 965

Gjithsej 113 842 107 451 107 575 106 628 103 409

Regjioni
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TAB. 6.2: NUMRI I ANËTARËVE TË FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS                
REGJIONEVE 2009-2024 
 
(vazhdim) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gjakovë 8 189 8 375 8 443 10 452 9 367 8 521

Gjilan 8 185 8 723 8 264 7 860 6 681 5 677

Mitrovicë 23 244 24 467 24 869 22 330 20 268 21 039

Pejë 9 276 9 378 9 423 10 172 9 684 8 956

Prizren 9 844 10 266 10 384 5 717 5 071 4 555

Prishtinë 29 662 31 049 30 754 25 088 20 986 17 631

Ferizaj 10 356 10 931 10 767 9 187 7 898 6 614

Gjithsej 98 756 103 189 102 904 90 806 79 955 72 993

Regjioni

 
 
FIG. 6.2:  NUMRI I ANËTARËVE TË FAMILJEVE QË PËRFITOJNË NGA NDIHMA SOCIALE SIPAS 
REGJIONEVE 2009-2024 
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TAB. 6.3: NUMRI I FËMIJËVE TË BRAKTISUR NË REGJIONE 2009-2024 
 

2009 2010 2011 2012 2013

Gjakovë 6 4 2 5 7

Gjilan 4 10 4 8 6

Mitrovicë 9 4 8 5 3

Pejë 4 3 3 4 3

Prizren 9 6 9 10 11

Prishtinë 28 16 12 15 17

Ferizaj 6 7 12 7 5

Gjithsej 66 50 50 54 52

Regjioni
Vitet               
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TAB. 6.3: NUMRI I FËMIJËVE TË BRAKTISUR NË REGJIONE 2009-2024 

(vazhdim)

2014 2015 2016 2017 2018

Gjakovë 6 6 3 3 3

Gjilan 3 10 9 5 2

Mitrovicë 6 4 5 3 2

Pejë 1 - 2 4 1

Prizren 10 6 5 5 9

Prishtinë 12 10 13 6 7

Ferizaj 4 4 4 8 4

Gjithsej 42 40 41 34 28

Regjioni
Vitet  

TAB. 6.3: NUMRI I FËMIJËVE TË BRAKTISUR NË REGJIONE 2009-2024 

(vazhdim) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Gjakovë 1 1 - 1 1 -

Gjilan 1 3 3 1 1 1

Mitrovicë 6 4 1 2 1 4

Pejë 4 1 1 1 2 2

Prizren 1 4 4 2 - 3

Prishtinë 8 7 5 4 1 12

Ferizaj 5 8 1 1 3 1

Gjithsej 26 28 15 12 9 23

Vitet 
Regjioni

FIG 6.3:  NUMRI I FËMIJËVE TË BRAKTISUR NË REGJIONE 2009-2024 
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TAB. 6.4: NUMRI I PËRFITUESVE NGA PENSIONET  BAZIKE TË MOSHËS  NË REGJIONE 
2010-2024 

2010 2011 2012 2013 2014

Gjakovë 11 169 11 253 11 792 12 102 12 775

Gjilan 15 574 15 713 16 234 16 521 18 250

Mitrovicë 20 349 16 914 18 557 19 834 21 487

Pejë 11 192 11 128 11 799 12 301 13 812

Prizren 18 637 18 561 19 156 19 660 21 084

Prishtinë 22 196 22 821 24 376 25 221 26 166

Ferizaj 10 741 10 755 11 129 11 403 12 309

Gjithsej 109 858 107 145 113 043 117 042 125 883

Regjioni
Vitet  

TAB 6.4: NUMRI I PËRFITUESVE NGA PENSIONET  BAZIKE TË MOSHËS NË REGJIONE 
2010-2024 

(vazhdim) 

2015 2016 2017 2018 2019

Gjakovë 13 320 12 570 12 500 12 804 13 513

Gjilan 19 199 17 100 15 709 16 085 16 833

Mitrovicë 22 326 18 634 18 907 19 398 20 467

Pejë 14 645 13 926 14 595 14 885 15 874

Prizren 22 201 21 417 21 852 22 732 23 893

Prishtinë 27 617 24 687 26 608 28 010 29 733

Ferizaj 12 692 11 683 12 545 12 974 13 604

Gjithsej 132 000 120 017 122 716 126 888 133 917

Regjioni
Vitet

TAB. 6.4: NUMRI I PËRFITUESVE NGA PENSIONET  BAZIKE TË MOSHËS NË REGJIONE 
2010-2024 

(vazhdim) 

2020 2021 2022 2023 2024

Gjakovë 14 224 14 748 14 587 15 187 16 068

Gjilan 17 677 18 073 17 941 18 491 19 105

Mitrovicë 21 991 23 035 22 346 22 690 22 486

Pejë 16 696 17 146 18 769 19 863 20 437

Prizren 25 049 25 994 22 594 23 955 25 229

Prishtinë 32 216 34 050 32 878 34 509 35 115

Ferizaj 14 427 15 116 14 900 15 272 15 909

Gjithsej 142 280 148 162 144 015 149 967 154 349

Vitet
Regjioni
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FIG. 6.4:  NUMRI I PËRFITUESVE NGA PENSIONET  BAZIKE TË MOSHËS  NË REGJIONE  
2010-2024 
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TAB. 6.5: NUMRI I  PËRFITUESVE NGA PENSIONET KONTRIBUTPAGUESE TË MOSHËS SIPAS 
REGJIONEVE 2010-2024 

2010 2011 2012 2013 2014

Gjakovë 3 389 3 655 3 963 4 149 4 520

Gjilan 2 153 2 333 2 534 2 688 3 003

Mitrovicë 5 061 5 389 5 661 5 787 6 257

Pejë 3 185 3 369 3 655 3 791 4 255

Prizren 5 101 5 225 5 447 5 700 6 027

Prishtinë 9 345 9 859 10 673 10 982 11 406

Ferizaj 2 407 2 585 2 789 2 918 3 183

Gjithsej 30 641 32 415 34 722 36 015 38 651

Regjioni
Vitet  

TAB. 6.5: NUMRI I  PËRFITUESVE NGA PENSIONET KONTRIBUTPAGUESE TË MOSHËS SIPAS    
REGJIONEVE 2010-2024 

(vazhdim) 

2015 2016 2017 2018 2019

Gjakovë 4 712 4 892 4 635 4 896 5 130

Gjilan 3 207 3 312 2 936 3 035 3 183

Mitrovicë 6 509 6 667 6 427 6 692 6 973

Pejë 4 495 4 659 4 670 4 830 5 016

Prizren 6 259 6 437 6 700 7 098 7 420

Prishtinë 11 869 11 884 14 227 14 951 15 618

Ferizaj 3 314 3 464 3 705 3 889 4 146

Gjithsej 40 365 41 315 43 300 45 391 47 486

Regjioni
Vitet
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TAB. 6.5: NUMRI I  PËRFITUESVE NGA PENSIONET KONTRIBUTPAGUESE TË MOSHËS SIPAS                 
REGJIONEVE 2010-2024 
 
(vazhdim) 

2020 2021 2022 2023 2024

Gjakovë 5 308 5 473 5 271 5 321 5 332

Gjilan 3 305 3 366 3 331 3 383 3 329

Mitrovicë 7 142 7 143 6 866 6 799 6 677

Pejë 5 208 5 213 5 591 5 619 5 490

Prizren 7 624 7 750 15 962 7 420 7 327

Prishtinë 16 543 16 591 7 205 16 014 15 841

Ferizaj 4 321 4 336 4 202 4 227 4 149

Gjithsej 49 451 49 872 48 428 48 783 48 145

Vitet
Regjioni

 
FIG. 6.5:  NUMRI I PËRFITUESVE NGA PENSIONET BAZIKE TË MOSHËS NË REGJIONE                 
2010-2024                
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TAB. 6.6: SKEMA E PENSIONEVE TË FAMILJEVE TË DËSHMORËVE DHE INVALIDËVE TË                
LUFTËS (DFDIL) 2010-2024 
 

2010 2011 2012 2013 2014

Gjakovë 2 513 2 478 2 471 2 456 2 427

Gjilan 279 275 283 285 277

Mitrovicë 2 640 2 637 2 635 2 595 2 567

Pejë 1 531 1 530 1 526 1 522 1 505

Prizren 1 743 1 722 1 732 1 730 1 712

Prishtinë 3 494 3 684 3 803 3 816 3 819

Ferizaj 794 783 782 792 790

Jashtë Kosovës : : : : :

Gjithsej 12 994 13 109 13 232 13 196 13 097

Regjioni
Vitet              
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TAB. 6.6: SKEMA E PENSIONEVE TË FAMILJEVE TË DËSHMORËVE DHE INVALIDËVE TË    
LUFTËS (DFDIL) 2010-2024 

(vazhdim) 

2015 2016 2017 2018 2019

Gjakovë 2 401 2 378 2 330 2 477 1 627

Gjilan 270 264 261 400 312

Mitrovicë 2 534 2 454 2 401 2 356 2 100

Pejë 1 191 1 456 1 423 1 498 1 002

Prizren 1 699 1 665 1 648 1 640 1 419

Prishtinë 3 778 3 686 3 639 3 931 3 280

Ferizaj 779 777 770 779 688

Jashtë Kosovës : : : 57 65

Gjithsej 12 652 12 680 12 472 13 138 10 493

Regjioni
Vitet

TAB. 6.6: SKEMA E PENSIONEVE TË FAMILJEVE TË DËSHMORËVE DHE INVALIDËVE TË    
LUFTËS (DFDIL) 2010-2024 

(vazhdim) 

2020 2021 2022 2023 2024

Gjakovë 2 507 2 473 2 168 2 129 2 080

Gjilan 401 392 389 386 384

Mitrovicë 2 386 2 323 2 273 2 229 2 159

Pejë 1 569 1 527 2 118 2 077 2 053

Prizren 1 700 1 670 1 274 1 264 1 254

Prishtinë 4 115 4 048 3 988 3 933 3 876

Ferizaj 792 778 770 766 755

Jashtë Kosovës 80 82 87 93 101

Gjithsej 13 550 13 293 13 067 12 877 12 662

Vitet
Regjioni

FIG. 6.6:  SKEMA E PENSIONEVE TË FAMILJEVE TË DËSHMORËVE DHE INVALIDËVE TË 
LUFTËS (DFDIL) 2010-2024 
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TAB. 7.1: STRUKTURA GJINORE E TË PUNËSUARVE NË INSTITUCIONET SHËNDETËSORE    
2008-2024 

Femra Meshkuj

2008 12 971 7 505 5 466

2009 12 838 6 960 5 878

2010 13 210 8 928 4 282

2011 13 573 9 072 4 501

2012 13 610 9 014 4 596

2013 13 618 7 740 5 878

2014 13 680 7 805 5 875

2015 14 033 8 251 5 782

2016 14 048 8 426 5 622

2017 14 061 8 405 5 662

2018 13 180 8 017 5 163

2019 13 515 8 245 5 270

2020 13 518 8 245 5 273

2021 13 448 8 829 4 619

2022 13 488 8 829 4 619

2023 13 894 9 023 4 871

2024 14 008 9 174 4 834

Viti
Numri i përgjithshëm i të 

punësuarve 

Struktura Gjinore 

FIG 7.1:  NUMRI I FEMRAVE DHE I MESHKUJVE TË PUNËSUAR NË SHËNDETËSI 2008-2024 
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TAB. 7.2: AKTIVITETI I SPITALEVE RAJONALE 2008-2024 

 

Të shtrirë Të vdekur Të lëshuar Të operuar Lindje

2008 1 900 405 075 82 350 756 82 409 14 477 14 189

2009 1 935 396 608 83 363 836 83 289 14 866 14 350

2010 1 927 390 386 84 042 806 83 922 15 614 14 629

2011 1 908 382 057 85 415 834 84 825 15 849 14 983

2012 2 021 398 629 88 070 840 87 916 16 599 15 407

2013 2 020 399 892 89 356 882 89 268 16 836 14 808

2014 2 020 382 293 93 599 830 92 899 20 521 14 083

2015 2 004 384 413 86 206 825 85 381 17 851 13 163

2016 1 997 388 663 85 248 811 84 449 17 766 13 214

2017 2 000 385 317 85 839 812 85 163 16 989 23 335

2018 2 000 381 340 84 222 992 83 230 18 386 12 435

2019 1 981 487 238 86 595 1 021 85 574 18 199 11 851

2020 1 974 274 086 63 464 1 821 61 643 11 394 11 189

2021 1 986 319 824 73 253 2 263 72 828 15 091 11 299

2022 1 986 299 804 73 178 1 240 72 938 17 113 10 515

2023 1 986 305 586 74 038 1 212 73 795 18 358 10 075

2024 1 986 309 858 76 852 1 480 76 562 18 604 9 630

Vitet Shtretër
Ditë mjekimi të 

lëshuar

 
 
 
 
TAB. 7.3: AKTIVITETI I  QENDRËS KLINIKE UNIVERSITARE 2009-2024 
 

Të shtrirë Të lëshuar Të operuar Lindje

2009 1 829 497 229 87 469 87 399 14 096 10 719

2010 1 972 504 258 84 911 84 826 25 978 10 574

2011 2 164 510 365 84 824 84 866 29 024 10 480

2012 2 070 492 400 86 699 86 658 31 962 10 622

2013 1 842 496 439 89 581 89 585 32 692 10 294

2014 1 747 478 974 81 417 80 176 20 496 10 552

2015 2 039 492 853 74 587 73 638 21 671 9 641

2016 2 023 481 292 74 393 73 342 21 671 10 047

2017 2 005 496 394 79 134 78 137 23 520 10 328

2018 1 908 465 488 78 791 77 369 22 715 10 225

2019 1 874 487 238 78 662 77 331 23 905 9 676

2020 1 896 329 986 64 778 63 084 14 718 8 905

2021 1 801 408 551 90 595 83 541 15 034 8 982

2022 1 807 456 965 92 969 94 081 38 999 8 967

2023 1 873 462 316 93 822 38 272 93 693 15 599

2024 1 780 478 970 94 495 94 446 42 400 7 892

Vitet Shtretër Ditë sherimi
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TAB. 7.4: INSTITUCIONET PRIVATE TË LICENCUARA (SPITALET, AMBULANCAT DHE 
KABINETET PRIVATE), 2024 
 

Institucionet shëndetësore     Numri  

Spitalet private të licencuara 32

Ambulanca  gjinekologjike 191

Ambulanca  pediatrike 123

Ambulanca stomatologjike  439

Ambulanca internistike 121

Laboratore 152

Qendra diagnostike 167

Kabinete 93

Ambulanca kirurgjike 90

Ambulanca terapeutike 81

Ambulanca të ORL 86

Ambulanca  patologjike 63

Poliklinka 121

Ambulanca neurologjike  83

Ambolanca ortopedike 68

Abmulanca Specialistike e Sëmundjeve të mbrendëshme 62

Laborator Mjekësor Biokimik Hematologjik 31

Ambulanca  e dermatologjisë 49

Sherbim Optik 42

Ambulancë Specialistike e Mjekësisë Familjare 23

Ambulanc e terapisë fizikale 31

Ambulancë specialistike e  Urologjise 33

Ambulancë e Psikiatrisë Klinike 27

Ambulancë specialistike  e Logopedisë 31

Ambulanca e Terapisë Fizikale 109

Ambulanë e psikologjisë klinike 31

Gjithsej 2 379  

FIG. 7.2:  NUMRI I INSITITUCIONEVE TË NDRYSHME PRIVATE TË LICENCUARA, 2024  
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TAB. 7.5: PERSONAT E PREKUR ME SËMUNDJET MALINJE 2012-2024 
 

Grupet e diagnozave malinje                    2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Tumoret malinje të buzëve, zgavrër të gojës dhe 

laringut
38 15 72 73 53 117 51 69 51 71 60 89 69

Tumoret malinje të organeve të tretjes 197 177 398 376 363 470 439 471 526 637 602 778 670

Tumoret malinje të organeve të frymëmarrjes dhe 

organeve intratorakale
212 173 421 319 316 353 303 327 295 347 326 444 380

Tumoret malinje të kockave dhe nyjeve 3 3 15 6 11 12 15 10 14 7 25 12 17

Melanoma dhe neoplazmat malinje të tjera të 

lëkurës
383 282 670 464 614 433 350 333 441 448 506 724 587

Tumoret malinje të indeve të buta mesotheliale 4 7 22 14 13 30 22 40 60 43 42 44 52

Neoplazma malinje e gjirit 207 224 443 439 380 481 445 505 471 571 547 623 640

Tumoret malinje të organeve gjenitale femërore 73 103 225 222 225 262 240 283 293 361 290 403 364

Tumoret malinje gjenitale mashkullore 48 50 149 126 132 162 176 172 164 191 204 267 238

Tumoret malinje të traktit urinar 88 59 189 143 160 206 192 194 168 263 254 338 260

Tumoret malinje të syrit, trurit dhe pjesë të tjera të 

sistemit nervor qendror
43 93 143 125 70 90 71 83 119 138 80 201 172

Tumoret malinje të tiroides dhe gjëndra të tjera 

endokrine
29 15 42 21 19 39 28 29 39 67 63 88 63

Tumoret malinje të pjesëve të paspecifikuara 5 - 19 5 25 38 36 60 57 34 52 48 46

Tumoret malinje primar të 

indevelimfoide,haematopoietike dhe të indeve të 

lidhura 

39 105 93 22 84 162 102 73 85 87 54 99 81

Tomoretmalinje me lokalizime të ndryshme 

primare(C97-C97)
- - - - - - - - - - - 1 -

Neoplazma in situ - 3 3 3 1 3 1 1 - - 2 4 -

Tumoret beninje 14 7 14 7 5 11 2 2 2 5 1 1 1

Neoplazma me tipare të papërcaktuara dhe të 

panjohura
6 7 21 2 6 4 2 - 2 - 2 1 4

Të pakodifikura 199 160 50 102 37 29 - - - - - -

Gjithsej 1 588 1 483 2 989 2 469 2 514 2 902 2 475 2 652 2 787 3 270 3 110 4 165 3 644

 
TAB 7.6: ODAT E PUNONJËSVE SHËNDETËSOR TË LICENCUAR NË REPUBLIKËN E KOSOVËS 
2024 
 

Femra Meshkuj

Oda e mjekëve 5 656 2 622 3 034

Oda e infermierëve 3 562 2 861 701

Oda e stomatologëve 2 522 1 112 1 410

Oda e Fizeterapeutëve 1 295 496 799

Oda e Farmacistëve 1 488 1 008 480

Gjithsej 14 523 8 099 6 424

ODAT

Numri i përgjithshëm i 

të punësuarve të 

licencuar

Struktura Gjinore 
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TAB. 8.1: PERSONAT E MITUR TË DËNUAR SIPAS GJINISË 2013 -2019 

 Gjykatat themelore të Kosovës  ( departamenti për të mitur)

Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Femra 17 14 15 26 40 33 39

Meshkuj 769 826 548 666 726 680 647

Gjithsej të dënuar 786 840 563 692 766 713 686

Gjinija e të dënuarve 

 Vrejtje : Sipas LIGJIT Nr. 03/L-199 ka ndryshuar struktura organizative e gjykatave,  tani kemi 
gjykatat themelore të shkallës së parë,  në kuadër të të cilave janë tri departamente; departamenti i 
përgjithshëm,departamenti i krimeve të rënda dhe ai për të mitur. Për shkak të riorganizimit të 
gjykatave prej vitit 2013 nuk ka gjykata të qarkut. 

FIG. 8.1:  PERSONAT E MITUR TË DËNUAR SIPAS GJINISË 2013 - 2019 
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TAB. 8.2: PERSONAT MADHORORË TË DËNUAR SIPAS GJINISË 2013 - 2019

Viti 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Femra 573 743 769 848 971 1011 902

Meshkuj 14 473 16 747 15 575 17 011 17 782 18 710 16 413

Gjithsej të dënuar 15 046 17 490 16 344 178 859 18 753 19 721 17 315

Gjinija e të dënuarve 

Gjykatat themelore të Kosovës  ( departamenti i përgjithshëm dhe departamenti për krime të rënda )
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FIG. 8.2:  PERSONAT MADHOR TË DËNUAR SIPAS GJINISË 2013 - 2019 
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TAB. 8.3: PERSONAT E DËNUAR SIPAS LLOJIT TË KUNDËRVAJTJES NË GJ.THEMELORE 
2003-2019 

Kol.1=2.3.4.5.6.7

1 2 3 4 5 6 7

2003 112 576 6 344 97 981 206 7 356 14 675

2004 118 468 6 002 105 172 137 6 528 11 618

2005 127 739 5 455 112 233 210 8 266 1 179 396

2006 130 576 4 838 113 958 258 9 765 1 169 588

2007 130 036 4 315 117 990 180 6 970 298 283

2008 129 776 4 440 115 513 351 8 820 100 552

2009 137 798 3 889 125 613 268 7 562 118 348

2010 143 663 3 143 133 530 469 5 860 20 641

2011 161 937 2 407 152 503 509 6 233 93 192

2012 194 955 1 848 186 438 601 5 779 133 156

2013 213 099 1 822 206 713 582 3 765 115 102

2014 204 166 1 844 197 782 121 4 313 40 66

2015 180 057 1 225 173 694 171 4 693 132 142

2016 193 085 780 188 229 29 3 833 131 83

2017 93 545 721 88 132 31 4 410 116 135

2018 36 668 1 091 31 277 135 3 942 80 143

2019 20 453 869 15 070 48 4 186 88 193

Diferenca : 2019- 

2018
-16.215 -223 -16.207 -87 244 8 50
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Numri personave që janë denuar për kundërvajtje në vitin 2019 është më i vogël  për  16.215 krahasuar me vitin paraprak. 

*Sqarim: Nga tabela shohim se është zvogluar numri i kryesve të kundërvajtjeve në komunikacion  për 16.207 persona
krahasuar me vitin 2018 për arsye se Kundërvajtjet në komunikacion nuk trajtohen më në gjykata.
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FIG. 8.3:  PERSONAT E DËNUAR PËR KUNDËRVAJTJE 2003 - 2019 
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TAB. 8.4: VETËVRASJET SIPAS GJINISË DHE GRUPMOSHËS 2008-2019 

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra

0-4 - - - - 1 - - - - - - -

5₋9 - - - - - - - - - - - -

10₋14 1 - - - 3 1 - 2 - - - -

15-19 - - - 2 2 - 3 - - - 1 3

20-49 10 6 11 4 22 3 12 4 17 4 13 2

Më shumë se 50 4 2 4 4 13 3 5 3 13 - 16 5

Gjithsej 15 8 15 10 41 7 20 9 30 4 30 10

2012

Grup - moshat

2008 2009 2010 2011 2013

Gjinia

TAB. 8.4:  VETËVRASJET SIPAS GJINISË DHE GRUPMOSHËS 2008-2019 

(vazhdim)

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra

0-4 - - - - - - - - - - 0 0

5₋9 - - - - - - - - - 0 0 0

10₋14 - - - - - - - - 0 0 0 0

15-19 4 2 1 - 1 2 1 1 1 0 0 0

20-49 21 5 10 9 19 8 14 6 9 3 12 0

Më shumë se 50 10 2 11 5 7 4 9 1 9 5 17 1

Gjithsej 35 9 22 14 27 14 24 8 19 8 38 1

Grup - moshat

2017

Gjinia

2019201820162014 2015

Burim: Statistikat e Vdekjeve 



KAPITULLI 9 

STATISTIKAT E TREGUT TË PUNËS 
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TAB. 9.1: NIVELI I PAGËS MESATARE BRUTO DHE NETO 2012-2024 

(€) 

Bruto Neto Bruto Neto Bruto Neto Bruto Neto

2012 383 348 407 366 561 502 337 308

2013 386 351 411 370 573 512 340 310

2014 403 365 473 423 656 583 329 301

2015 415 376 509 454 674 598 328 300

2016 422 382 525 467 686 609 340 310

2017 431 390 532 474 699 620 356 324

2018 453 409 573 509 721 639 376 342

2019 477 430 584 519 766 677 411 372

2020 466 416 624 552 769 680 380 342

2021 484 432 612 542 768 680 419 376

2022 521 446 604 536 789 659 473 401

2023 570 506 713 630 789 691 515 459

2024 639 552 755 668 783 685 598 513

Viti
Kosovë Sektori Publik Ndërmarrjet Publike Sektori Privat

 Burimi: Administrata Tatimore e Kosovës (ATK) 

TAB. 9.2: PUNË KËRKUESIT E REGJISTRUAR SIPAS GJINISË DHE NIVELIT ARSIMOR 2008-2024 

Numri % Numri % Numri % Numri %

200 969 59.8 203 764 60.1 200 709 59.9 195 394 60.1

13 695 4.1 13 355 3.9 12 594 3.8 11 831 3.6

29 025 8.6 28 849 8.5 28 353 8.5 27 214 8.4

87 087 25.9 87 681 25.9 87 874 26.2 84 597 26.0

2 213 0.7 2 184 0.6 2 155 0.6 2 002 0.6

2 953 0.9 3 062 0.9 3 575 1.1 4 223 1.3

335 942 100 338 895 100 335 260 100 325 261 100

158 120 47.07 161 017 47.51 160 856 48.0 157 922 48.6

2009
Niveli arsimor

2008

Gjithsej

2010 2011

Femra 

Pakualifikim

Me gjysëm kualifikim

Të kualifikuar

Shkollë e mesme

Shkolla e lartë

Universitet

TAB. 9.2:  PUNËKËRKUESIT E REGJISTRUAR SIPAS GJINISË DHE KUALIFIKIMIT 2008-2024 

(vazhdim)

Numri % Numri % Numri % Numri %

148 749 57.4 153 721 57.3 156 881 57.2 68 570 58.6

8 884 3.4 8 932 3.3 8 949 3.3 19 035 16.3

22 393 8.6 22 556 8.4 22 792 8.3 23 408 20.0

72 616 28.0 75 231 28.1 77 310 28.2 471 0.4

1 646 0.6 1 676 0.6 1 715 0.6 5 315 4.5

5 050 1.9 5 988 2.2 6 840 2.5 247 0.2

259 338 100 268 104 100 274 487 100 0 0.0

119 374 46.0 124 369 46.4 127 921 46.6 117 046 100.0

2012
Niveli arsimor

2015
1)

Shkollë e mesme

Shkolla e lartë

Universitet

Gjithsej

2013 2014

Pakualifikim

Femra 

Të kualifikuar

Me gjysëm kualifikim
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TAB. 9.2:  PUNË KËRKUESIT E REGJISTRUAR SIPAS GJINISË DHE KUALIFIKIMIT 2008-2024 

(vazhdim)

Numri % Numri % Numri % Numri %

I pa shkolluar 37 950 37.3 24 641 26.3 22.003 22.9 18 260 25.8

Shkolle fillore 24 062 23.6 24 015 25.6 24.306 25.3 17 190 24.3

Shkolle e mesme 29 530 29.0 35 192 37.5 38 098 39.9 20 280 28.6

Shkolle e larte 2 004 2.0 0,0 0.0 0 0.0 6 554 9.3

Universitet 7 826 7.7 9 502 10.1 10.787 11.2 7 833 11.1

Master 401 0.4 516 0.5 696 0.7 673 1.0

PhD 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Gjithsej 101 773 100.0 93 866 100.0 95 890 100.0 70 790 100

2019
1)

2018
1)

2016
1)

2017
1)

Niveli arsimor

TAB. 9.2:  PUNË KËRKUESIT E REGJISTRUAR SIPAS GJINISË DHE KUALIFIKIMIT 2008-2024 

(vazhdim)

Numri % Numri % Numri % Numri % Numri %

I pa shkolluar 83 317 49.3 37 410 45.6 35 062 43.4 14 689 35.2 19 891 34.7

Shkolle fillore 31 068 18.4 15 800 19.3 15 562 19.3 8 847 21.2 12 409 21.6

Shkolle e mesme 42 566 25.2 17 098 20.8 22 343 27.7 13 650 32.7 18 559 32.4

Shkolle e larte 0 0.0 5 282 6.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Universitet 11 069 6.6 5 919 7.2 7 096 8.8 4 173 10.0 5 839 10.2

Master 960 0.6 533 0.6 712 0.9 414 1.0 626 1.1

PhD 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.0

Gjithsej 168 980 100.0 82 042 100.0 80 775 100.0 41 773 100.0 57 325 100.0

2023
1)

2022
1)

2021
1)

2020
1)

Niveli arsimor
2024

1)

Burimi: Agjencia e Punësimt e Republikës së Kosovës 
¹) Nga viti 2015 është ndryshuar forma e raportimit nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale/ Agjencia e Punësimit e 
Republikës së Kosovës 

TAB. 9.3: SHPALLJET VJETORE PËR PUNË, TË REGJISTRUARA NË BAZË TË KUALIFIKIMIT 
2008-2024  

 Viti Gjithsej
Të 

pakualifikuar

Gjysmë i 

kualifikuar
I kualifikuar

Shkolla e 

mesme

Shkolla e 

lartë
Univerziteti

2008 6 535 2 116 346 389 2 577 293 814

2009 6 937 2 698 174 300 2 538 233 994

2010 8 037 3 287 293 274 3 012 58 1 113

2011 9 776 3 675 274 445 3 630 129 1 423

2012 9 384 4 165 262 374 3 848 20 765

2013 6 980 2 090 919 539 2 890 37 805

2014 6 566 2 130 153 196 3 196 10 881
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TAB. 9.3: SHPALLJET VJETORE PËR PUNË, TË REGJISTRUARA NË BAZË TË KUALIFIKIMIT 
      2008-2024  

(vazhdim) 

Gjithsej
I pa 

shkolluar

Shkolle 

fillore

Arsim i mesëm 

profesional

Shkollë e mesme 

gjimnaz
Univerziteti Master PhD

2015 11 506 390 4 192 5 232 : 1 671 21 0

2016 14 137 0 5 687 6 147 497 1 730 76 0

2017 12 511 0 5 254 4 687 1 082 1 412 76 0

2018 14 847 0 4 653 5 101 2 243 2 628 222 0

2019 15 647 0 4 434 5 985 2 058 3 078 92 0

2020 11 166 0 3 055 4 063 2 070 1 911 67 0

2021 10 743 0 1 665 5 179 1 278 2 509 112 0

2022 12 291 0 2 384 5 776 1 375 2 640 116 0

2023 9 577 889 2 162 3 316 1 212 1 859 139 0

2024 9 064 583 1 891 3 695 1 070 1 731 94 0

 Viti 

Vende të lira të punës sipas kualifikimeve 

Niveli i edukimit

Shkolle e mesme

Burimi: Agjencia e Punësimt e Republikës së Kosovës 
¹) Nga viti 2015 është ndryshuar forma e raportimit nga Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale/ Agjencia e Punësimit e 
Republikës së Kosovës 

 TAB. 9.4: PUNË KËRKUESIT E REGJISTRUAR NË REGJIONE 2008-2024 

Viti Gjithsej Ferizaj Gjakovë Gjilan Mitrovicë Pejë Prishtinë Prizren

2008 335 942 35 868 40 006 36 470 62 816 39 016 64 340 57 426

2009 338 895 36 064 40 600 36 231 64 338 39 734 63 488 58 440

2010 335 260 36 052 40 821 34 975 64 790 35 113 64 374 59 135

2011 325 261 34 110 39 398 33 384 62 114 34 708 61 433 60 114

2012 259 341 31 032 14 321 29 773 53 963 18 527 64 695 47 030

2013 268 104 31 641 14 664 30 672 55 065 19 282 68 061 48 719

2014 274 487 32 402 14 956 31 259 56 026 19 598 70 452 49 794

2015
1)

117 048 14 237 13 725 15 116 16 973 11 237 25 598 20 162

2016
1)

101 773 9 628 13 146 10 445 15 535 11 880 24 727 16 412

2017
1)

93 866 9 966 9 890 10 362 13 950 10 100 24 051 15 547

2018
1)

95 890 9 862 10 520 10 477 14 880 10 366 23 698 16 087

2019
1)

70 790 7 766 8 171 6 981 11 986 7 014 16 565 12 307

2020
1)

168 980 15 746 17 178 15 429 29 948 16 227 44 075 30 377

2021
1)

82 042 8 039 7 028 6 300 19 497 10 053 20 945 10 180

2022
1)

80 775 7 276 6 372 6 807 18 348 10 325 21 588 10 059

2023
1)

41 773 4 610 4 192 3 727 9 294 3 866 9 585 6 499

2024
1)

57 325 6 329 6 616 5 132 11 587 5 149 13 079 9 433

 Burimi: Agjencia e Punësimt e Republikës së Kosovës 

¹)" Ligji per regjistrim dhe evidencën e të papunëve dhe punëkërkuesve - neni 10/ Ndërprerja e mbajtjes në evidencë të të 
papunësuarve dhe punëkërkuesve, 1.7.nuk paraqitet në Zyrat të Punësimit dy (2) herë mbi gjashtë (6) muaj. Keshtu që nga viti 
2015 do të raportohet vetem për të papunët të regjistruar të cilët vijnë fizikisht për tu regjistruar në zyret e punësimit dhe që 
paraqiten çdo 3 muaj, atëherë këta persona janë jo aktiv dhe i ndërprehet mbajtja e evidencës". Nëse nuk paraqiten në Zyrat e 
Punësimit dy (2) herë radhas (3+3 muaj). 
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TAB. 9.5: NORMA E PJESËMARRJES NË FUQINË PUNËTORE SIPAS GJINISË 2001-2024 

(%)

Viti Meshkuj Femra Gjithsej

2001 64.5 26.8 45.6

2002 72.0 34.5 52.8

2003 71.7 29.5 50.3

2004 68.1 25.3 46.2

2005 69.0 29.9 49.2

2006 70.8 33.7 52.3

2007 65.7 28.4 46.8

2008 66.2 26.1 46.2

2009 67.5 28.8 48.1

2010 - - -

2011 - - -

2012 55.4 17.8 36.9

2013 60.2 21.1 40.5

2014 61.8 21.4 41.6

2015 56.7 18.1 37.6

2016 58.3 18.6 38.7

2017 65.3 20.0 42.8

2018 63.3 18.4 40.9

2019 59.7 21.1 40.5

2020 56.0 20.8 38.3

2021 56.6 22.0 39.3

2022 55.5 22.0 38.6

2023 57.8 24.2 40.7

2024 60.6 25.9 43.2

FIG. 9.1:  NORMA EKONOMIKE AKTIVE SIPAS GJINISË 2001-2024   
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TAB. 9.6: NORMA E PUNËSIMIT SIPAS GJINISË 2001- 2024 
(%) 

Viti Meshkuj Femra Gjithsej

2001 31.1 8.1 19.6

2002 39.4 8.8 23.8

2003 42.8 8.3 25.3

2004 46.4 9.9 27.7

2005 45.8 11.7 28.5

2006 46.1 11.8 28.7

2007 40.1 12.7 26.2

2008 37.7 10.5 24.1

2009 39.7 12.5 26.1

2010 - - -

2011 - - -

2012 39.9 10.7 25.5

2013 44.0 12.9 28.4

2014 41.3 12.5 26.9

2015 38.7 11.5 25.2

2016 43.0 12.7 28.0

2017 46.6 12.7 29.8

2018 45.3 12.3 28.8

2019 46.2 13.9 30.1

2020 42.8 14.1 28.4

2021 45.9 16.5 31.1

2022 49.4 18.4 33.8

2023 53.4 19.8 36.3

2024 55.9 21.2 38.6

FIG. 9.2:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS GJINISË 2001- 2024 
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TAB. 9.7: NORMA E PAPUNËSISË SIPAS GJINISË 2001-2024 

(%)

Viti Meshkuj Femra Gjithsej

2001 51.8 69.9 57.1

2002 45.2 74.5 55.0

2003 40.3 71.9 49.7

2004 31.5 60.7 39.7

2005 32.9 60.5 41.4

2006 34.6 61.6 44.9

2007 38.5 55.2 43.6

2008 42.7 59.6 47.5

2009 40.7 56.4 45.4

2010 - - -

2011 - - -

2012 28.1 40.0 30.9

2013 26.9 38.8 30.0

2014 33.1 41.6 35.3

2015 31.8 36.6 32.9

2016 26.2 31.8 27.5

2017 28.7 36.6 30.5

2018 28.5 33.4 29.6

2019 22.6 34.4 25.7

2020 23.5 32.3 25.9

2021 19.0 25.0 20.7

2022 11.0 16.5 12.6

2023 7.7 18.2 10.9

2024 7.7 18.0 10.8

 FIG. 9.4:  NORMA E PAPUNËSISË SIPAS GJINISË 2001-2024 
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TAB. 9.8: NORMA E PAPUNËSISË AFATGJATE SIPAS GJINISË 2001-2024 

(%)

Viti Meshkuj Femra Gjithsej

2001 82.8 84.4 83.4

2002 82.6 89.9 85.9

2003 86.1 85.5 85.9

2004 86.9 89.2 87.9

2005 83.5 84.0 83.7

2006 91.0 91.7 91.5

2007 84.8 85.4 85.0

2008 83.2 79.3 81.8

2009 82.8 79.8 81.7

2010 - - -

2011 - - -

2012 59.1 61.3 59.8

2013 71.0 68.9 68.9

2014 73.0 75.6 73.8

2015 71.1 75.5 72.2

2016 65.6 65.0 65.5

2017 72.5 69.0 71.5

2018 61.3 50.1 58.4

2019 61.8 66.9 63.6

2020 72.1 71.0 71.7

2021 71.2 70.0 70.8

2022 69.2 58.4 65.1

2023 73.5 68.8 71.1

2024 78.4 76.3 77.4

FIG. 9.5:  NORMA E PAPUNËSISË AFATGJATE SIPAS GJINISË 2001-2024 
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TAB. 9.9: NORMA E PAPUNËSISË TEK TË RINJTË SIPAS GJINISË 2001-2024 
(%)  

Viti Meshkuj Femra Gjithsej

2001 75.5 87.1 80.0

2002 67.6 89.7 77.7

2003 65.8 90.5 74.9

2004 57.9 82.5 66.5

2005 63.7 80.6 70.5

2006 67.9 77.7 75.5

2007 65.0 78.6 70.0

2008 68.6 81.8 73.0

2009 68.5 81.7 73.0

2010 - - -

2011 - - -

2012 52.0 63.8 55.3

2013 50.4 68.4 55.9

2014 56.2 71.7 61.0

2015 54.2 67.2 57.7

2016 47.2 65.4 52.4

2017 48.4 63.5 52.7

2018 51.5 64.7 55.4

2019 44.1 60.3 49.4

2020 45.2 57.2 49.1

2021 19.0 25.0 20.7

2022 18.6 27.0 21.4

2023 14.4 22.8 17.3

2024 16.7 24.7 19.5

TAB. 9.10: NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 

Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej

7.3 2.2 6.2 11.0 7.1 10.3 19.0 8.8 17.3 25.3 22.0 24.7

1.1 0.0 0.9 2.0 0.0 1.6 1.5 0.8 1.4 1.3 0.2 1.1

12.5 7.5 11.4 11.4 7.7 10.7 11.1 7.6 10.5 8.9 7.3 8.6

5.5 1.0 4.6 5.5 2.6 4.9 4.0 1.0 3.5 4.8 2.0 4.3

10.3 1.9 8.6 13.5 1.0 11.2 13.4 0.8 11.3 9.4 1.5 8.0

19.8 15.2 18.9 17.9 13.3 17.0 14.0 13.4 13.9 14.0 13.1 13.9

3.6 1.2 3.1 4.0 3.3 3.9 3.4 1.1 3.0 3.8 0.7 3.3

5.6 2.3 5.0 4.6 1.8 4.1 5.0 1.6 4.4 5.3 2.0 4.7

0.6 0.8 0.6 0.7 1.2 0.8 0.7 2.0 0.9 1.2 0.8 1.1

0.7 0.5 0.6 0.5 1.3 0.7 0.7 1.4 0.8 2.3 1.5 2.2

8.7 10.1 9.0 9.1 6.8 8.7 9.1 10.8 9.4 6.3 8.2 6.7

12.9 25.5 15.5 9.5 18.5 11.2 9.9 22.9 12.0 8.9 18.0 10.6

3.4 21.8 7.2 2.2 20.7 5.7 2.3 19.1 5.1 2.6 13.8 4.6

8.0 10.0 8.4 7.9 14.6 9.2 6.0 8.7 6.5 5.9 8.7 6.4Tjeta

Transport

Financa

Bisnes

Administratë Publike

Arsim

Shëndetësi

2004

(%)

Bujqësi

Hoteleri

Aktivitetet ekonomike 

(NACE) 

2001 2002 2003

Miniera

Prodhim

Energji

Ndërtim

Tregti
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TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 

(vazhdim)

Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej

Bujqësi 18.4 20.5 18.8 21.9 19.6 21.4 13.1 19.3 14.6 9.3 3.2 8.0

Miniera 2.0 0.1 1.6 1.7 0.6 1.5 1.2 0.2 1.0 1.7 0.9 1.5

Prodhim 10.6 5.8 9.6 7.9 5.1 7.3 12.7 3.3 10.4 10.1 3.9 8.7

Energji 3.8 1.1 3.2 4.3 1.0 3.6 3.3 0.7 2.7 6.2 1.6 5.2

Ndërtim 9.8 0.6 7.9 10.1 0.3 8.1 8.7 0.3 6.6 10.8 0.6 8.6

Tregti 14.1 12.8 13.8 16.3 16.4 16.4 17.5 15.1 16.9 17.4 15.9 17.1

Hoteleri 3.8 2.3 3.5 3.3 0.7 2.8 4.9 1.0 3.9 5.1 2.1 4.5

Transport 4.7 2.4 4.2 4.2 1.5 3.7 5.4 1.8 4.5 5.9 4.3 5.6

Financa 1.0 1.5 1.1 1.2 2.4 1.4 1.0 1.5 1.1 1.4 3.1 1.8

Bisnes 2.6 1.5 2.4 2.1 2.4 2.1 1.4 1.2 1.4 2.4 3.3 2.6

Administratë Publike 8.4 7.5 8.2 8.0 6.9 7.8 9.7 9.2 9.6 9.6 10.0 9.7

Arsim 8.5 19.4 10.8 9.9 18.5 11.7 9.4 20.2 12.1 10.6 24.4 13.6

Shëndetësi 2.6 15.2 5.2 2.6 16.1 5.4 3.9 16.5 7.0 3.2 18.4 6.5

9.7 9.5 9.7 6.6 8.5 7.0 7.8 9.7 8.3 6.2 8.3 6.7

Aktivitetet ekonomike 

(NACE)

2005 2006 2007 2008

(%)

Tjeta

TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 

(vazhdim)

Aktivitetet 

ekonomik
2009 2010 2011

Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej Meshkuj Femra Gjjuthsej

Bujqësi 7.3 2.6 6.2 - - - - - -

Miniera 1.3 0.6 1.1 - - - - - -

Prodhim 11.3 5.2 9.9 - - - - - -

Energji 5.5 1.3 4.5 - - - - - -

Ndërtim 10.2 0.7 7.9 - - - - - -

Tregti 17.8 16.3 17.4 - - - - - -

Hoteleri 5.4 1.8 4.6 - - - - - -

Transport 6.3 4.2 5.8 - - - - - -

Financa 1.8 3.6 2.2 - - - - - -

Bisnes 2.9 2.8 2.9 - - - - - -

Administratë Publike 9.6 10.5 9.8 - - - - - -

Arsim 10.1 23.7 13.4 - - - - - -

3.5 18.1 7.0 - - - - - -

7.1 8.7 7.5 - - - - - -

(%)

Shëndetësi

Tjeta
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TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 

(vazhdim)  (%)

Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej

A 4.4 5.3 4.6 5.5 7.6 5.9 3.0 1.5 2.6

B 1.4 0.3 1.2 1.5 0.4 1.3 1.4 0.3 1.1

C 15.9 7.9 14.2 14.5 6.1 12.6 15.8 7.2 13.8

D 2.6 0.9 2.3 2.0 0.7 1.7 2.1 0.5 1.7

E 1.4 0.4 1.2 1.4 0.5 1.2 1.3 0.2 1.0

F 11.9 0.5 9.5 14.5 0.9 11.4 13.9 1.2 10.9

G 13.2 14.1 13.4 12.7 12.8 12.8 13.9 16.0 14.4

I 5.1 3.0 4.7 5.9 3.1 5.3 6.7 3.8 6.0

H 3.8 2.2 3.5 3.8 1.0 3.2 4.2 0.6 3.4

J 2.2 2.6 2.3 3.0 2.5 2.9 3.0 2.7 2.9

K 2.0 2.9 2.2 2.2 2.2 2.2 1.8 1.8 1.8

L 0.3 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.0 0.2 0.0

M 1.8 1.8 1.8 2.0 2.0 2.0 1.8 2.6 2.0

N 5.1 3.1 4.7 3.9 3.6 3.8 3.8 1.8 3.4

O 4.9 5.3 5.0 4.9 4.7 4.9 6.1 7.1 6.4

P 9.6 21.3 12.0 8.5 19.9 11.1 8.9 21.8 11.9

Q 4.9 17.3 7.5 4.9 19.0 8.1 4.2 17.3 7.2

R 2.3 1.7 2.2 1.8 1.6 1.7 1.6 1.1 1.5

S 3.3 6.4 3.9 3.4 4.6 3.6 3.4 3.4 3.4

T 1.9 0.7 1.6 1.7 3.8 2.2 1.6 7.0 2.9

U 2.0 2.0 2.0 1.6 2.6 1.9 1.4 2.0 1.5
Aktivitete të organizatave dhe organeve jashtë-

territoriale

Aktivitete të shërbimeve tjera

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe 

furnizimi me ajr të kondicionuar

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës

Ndërtimtari

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave

Transport dhe ruajtje

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Xehetari dhe guroret

Aktivitete administrative dhe mbështetëse

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim

Prodhim

Art, zbavitje dhe rekreacion

Aktivitete të ekonomive familjare si punëdhënës; 

mallra dhe shërbime

Administratë publike dhe mbrojtje; sigurim social i 

detyrueshëm

Arsim

Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës 

sociale

Aktivitetet ekonomike (NACE REV2 )

Aktivitete financiare dhe të sigurimit

Aktivitete të patundshmërisë

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike

Informacion dhe komunikim

20132012 2014

TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE DHE GJINISË 2001-2024 

(vazhdim)  (%)

Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej

A 2.6 1.1 2.3 4.8 2.3 4.2 4.7 3.3 4.4

B 1.1 0.0 0.8 1.4 0.0 1.1 1.4 0.2 1.2

C 17.0 6.7 14.7 15.4 5.8 13.2 14.8 7.0 13.2

D 2.2 0.4 1.8 2.1 0.2 1.6 2.2 0.6 1.8

E 1.8 0.6 1.5 2.3 0.9 2.0 1.4 0.6 1.2

F 12.0 0.7 9.5 14.7 0.5 11.5 16.2 0.6 12.9

G 14.3 14.5 14.4 14.2 17.1 14.8 14.8 14.0 14.7

I 7.4 4.1 6.6 7.1 3.8 6.4 7.3 3.8 6.6

H 3.5 0.6 2.8 3.8 1.1 3.2 3.2 0.8 2.7

J 3.1 3.5 3.2 2.1 2.5 2.2 2.6 2.9 2.6

K 1.7 2.9 2.0 1.7 2.9 1.9 1.5 2.7 1.7

L 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1

M 1.7 2.3 1.8 1.9 2.2 2.0 2.2 2.3 2.2

N 3.9 2.5 3.6 3.5 2.4 3.3 4.2 2.6 3.8

O 7.3 7.8 7.4 7.4 7.3 7.4 5.8 7.3 6.1

P 9.4 21.6 12.2 7.7 20.5 10.6 7.1 18.4 9.5

Q 3.5 15.6 6.2 3.3 13.8 5.6 3.9 16.0 6.5

R 1.6 1.1 1.5 1.5 2.4 1.7 1.3 1.5 1.4

S 4.0 4.7 4.2 3.4 4.3 3.6 4.0 5.9 4.4

T 0.9 7.7 2.4 0.8 8.8 2.6 0.7 7.0 2.1

U 1.0 1.7 1.2 0.8 1.3 0.9 0.6 2.5 1.0

Aktivitete të shërbimeve tjera

Aktivitete të ekonomive familjare si punëdhënës; 

mallra dhe shërbime

Aktivitete administrative dhe mbështetëse

Art, zbavitje dhe rekreacion

Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale

Administratë publike dhe mbrojtje; sigurim social i 

detyrueshëm

20172016

Aktivitetet ekonomike (NACE REV2 )

Prodhim

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe 

furnizimi me ajr të kondicionuar

Aktivitete të patundshmërisë

Xehetari dhe guroret

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash 

dhe aktivitete revitalizimi të tokës

Ndërtimtari

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave

Transport dhe ruajtje

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim

2015

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Informacion dhe komunikim

Aktivitete financiare dhe të sigurimit

Aktivitete të organizatave dhe organeve jashtë-

territoriale

Arsim

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike
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TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 
(vazhdim)  (%)

Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej

A 4.2 1.0 3.5 5.9 2.8 5.2 5.4 3.1 4.8

B 1.1 0.1 0.9 0.8 0.0 0.6 1.3 0.3 1.1

C 11.4 6.1 10.3 13.9 5.3 11.9 13.2 7.6 11.8

D 2.3 0.1 1.8 1.8 0.4 1.4 2.7 0.7 2.2

E 1.5 0.4 1.3 1.3 0.4 1.1 1.4 0.4 1.2

F 14.8 1.2 11.9 15.9 1.2 12.5 14.5 0.7 11.1

G 16.8 17.7 17.0 16.5 18.7 17.0 16.4 18.8 17.0

I 7.7 3.6 6.9 7.0 4.6 6.4 6.7 4.6 6.2

H 3.8 1.4 3.3 4.4 1.1 3.7 4.3 1.1 3.5

J 3.5 3.2 3.4 3.5 4.7 3.8 4.0 4.0 4.0

K 1.7 3.2 2.0 1.6 2.2 1.7 1.7 2.0 1.8

L 0.1 0.0 0.1 0.1 0.2 0.1 0.2 0.1 0.1

M 1.5 2.6 1.8 2.5 3.4 2.7 2.8 3.9 3.1

N 2.9 2.8 2.9 4.0 3.7 3.9 4.0 5.1 4.3

O 7.1 6.5 7.0 6.8 5.6 6.5 7.0 5.9 6.7

P 8.5 21.8 11.3 6.8 20.7 10.0 6.8 20.1 10.1

Q 3.7 13.4 5.8 2.8 13.6 5.3 3.5 13.8 6.1

R 1.5 0.8 1.3 1.4 1.1 1.3 1.0 1.2 1.1

S 4.8 5.1 4.8 1.9 5.7 2.7 2.1 4.6 2.7

T 0.4 6.8 1.7 0.4 3.9 1.2 0.4 1.5 0.7

U 0.7 2.0 1.0 0.7 0.6 0.7 0.6 0.7 0.6

Aktivitete të ekonomive familjare si punëdhënës; 

mallra dhe shërbime

Aktivitete të organizatave dhe organeve jashtë-

territoriale

2018 2019 2020

Administratë publike dhe mbrojtje; sigurim social i 

detyrueshëm

Arsim

Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale

Art, zbavitje dhe rekreacion

Aktivitete të shërbimeve tjera

Informacion dhe komunikim

Aktivitete financiare dhe të sigurimit

Aktivitete të patundshmërisë

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike

Aktivitetet ekonomike (NACE REV2 )

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Xehetari dhe guroret

Prodhim

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe 

furnizimi me ajr të kondicionuar

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash 

dhe aktivitete revitalizimi të tokës

Ndërtimtari

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave

Transport dhe ruajtje

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim

Aktivitete administrative dhe mbështetëse

TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 
(vazhdim)  (%)

Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej

A 3.4 1.1 2.8 2.7 0.9 2.2

B 1.3 0.5 1.1 1.1 0.5 0.9

C 11.5 7.2 10.3 10.1 5.7 8.9

D 2.8 0.9 2.3 3.4 0.4 2.6

E 1.2 0.3 1.0 1.2 0.3 0.9

F 13.8 1.3 10.5 14.6 1.6 11.0

G 16.5 17.6 16.8 19.5 19.0 19.3

I 7.2 4.2 6.4 8.3 6.2 7.7

H 4.4 1.0 3.5 5.6 1.4 4.4

J 3.3 2.9 3.2 2.4 2.7 2.5

K 2.3 2.2 2.3 2.7 2.3 2.6

L 0.2 0.0 0.2 0.3 0.1 0.2

M 2.8 4.1 3.2 2.4 2.6 2.4

N 4.9 6.1 5.2 3.6 4.8 3.9

O 6.2 7.0 6.4 8.1 8.3 8.1

P 6.3 20.7 10.1 6.6 22.0 10.8

Q 3.6 13.5 6.2 3.1 14.6 6.3

R 1.4 1.1 1.3 1.0 0.7 0.9

S 3.0 5.0 3.5 2.3 4.4 2.9

T 2.2 1.7 2.1 0.2 0.4 0.2

U 1.5 1.4 1.5 0.9 1.1 1.0

2021

Aktivitete të ekonomive familjare si punëdhënës; 

mallra dhe shërbime

Aktivitete të organizatave dhe organeve jashtë-

territoriale

Administratë publike dhe mbrojtje; sigurim social i 

detyrueshëm

Arsim

Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale

Art, zbavitje dhe rekreacion

Aktivitete të shërbimeve tjera

Informacion dhe komunikim

Aktivitete financiare dhe të sigurimit

Aktivitete të patundshmërisë

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike

Aktivitete administrative dhe mbështetëse

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash 

dhe aktivitete revitalizimi të tokës

Ndërtimtari

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave

Transport dhe ruajtje

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim

Aktivitetet ekonomike (NACE REV2 )

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Xehetari dhe guroret

Prodhim

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe 

furnizimi me ajr të kondicionuar

2022
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TAB. 9.10:  NORMA E PUNËSIMIT SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE, VITEVE DHE GJINISË 
2001-2024 

(vazhdim)  (%)

Meshkuj Femra Gjjithsej Meshkuj Femra Gjjithsej

2.9 1.2 2.4 3.4 1.1 2.8

1.1 0.2 0.8 1.3 0.1 1.0

10.1 7.1 9.2 11.6 7.9 10.6

2.3 0.7 1.9 2.3 0.4 1.8

1.2 0.3 1.0 1.3 0.3 1.0

15.9 0.9 11.8 16.9 1.0 12.6

19.9 20.3 20.0 18.7 21.7 19.5

7.8 6.3 7.4 7.9 5.6 7.3

5.5 1.9 4.5 4.6 1.3 3.7

2.6 2.2 2.5 3.2 2.4 3.0

2.1 2.6 2.3 2.0 3.7 2.4

0.3 0.2 0.3 0.3 0.2 0.2

2.4 3.2 2.6 2.6 2.9 2.7

3.7 5.7 4.3 3.6 6.2 4.3

8.7 7.0 8.3 8.7 6.5 8.1

6.2 19.7 9.9 5.2 18.1 8.8

3.0 14.3 6.1 2.7 13.5 5.6

1.1 1.1 1.1 0.9 1.2 1.0

2.3 3.6 2.6 2.0 3.9 2.5

0.1 0.4 0.2 0.1 0.2 0.1

0.9 1.2 1.0 0.9 1.6 1.0

Aktivitete të shërbimeve tjera

Aktivitete të ekonomive familjare si punëdhënës; 

mallra dhe shërbime

Aktivitete të organizatave dhe organeve jashtë-

territoriale

Aktivitetet ekonomike (NACE REV2 )

Informacion dhe komunikim

Aktivitete financiare dhe të sigurimit

Aktivitete të patundshmërisë

Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike

Aktivitete administrative dhe mbështetëse

Administratë publike dhe mbrojtje; sigurim social i 

detyrueshëm

Arsim

Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale

Art, zbavitje dhe rekreacion

Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

Xehetari dhe guroret

Prodhim

Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe 

furnizimi me ajr të kondicionuar

Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash 

dhe aktivitete revitalizimi të tokës

Ndërtimtari

Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve 

motorike, motoçikletave

Transport dhe ruajtje

Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim

20242023

TAB. 9.11: SHKALLA E PUNËSIMIT SIPAS PROFESIONEVE, VITEVE DHE GJINISË    

Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej

PUNËSIMI SIPAS PROFESIONEVE (NË %)

Menaxherët 8.3 5.5 7.7 7.5 4.9 6.9

Profesionistët 13.4 31.2 17.1 11.6 30.1 15.8

Teknikët dhe bashkëpunëtorët profesionalë 6.2 12.3 7.4 6.6 12.2 7.9

Punëtorë zyrash dhe asistentë 4.1 8.0 4.9 3.7 7.0 4.4

Punëtorë për shërbim dhe shitje 19.3 19.4 19.4 17.4 16.1 17.1

Punëtorë të kualifikuar (aftësuar) në bujqësi, pylltari dhe peshkatari 2.5 3.5 2.7 2.8 2.5 2.7

Punonjësit e zejeve dhe profesioneve të ngjashme 17.0 4.0 14.3 17.9 10.3 16.2

Operatorët dhe instaluesit në fabrika dhe makina 9.2 1.7 7.7 9.1 1.7 7.4

Profesionet elementare 19.9 14.3 18.7 23.3 15.3 21.5

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

 Kosovë (mosha 15 e më shumë)
2012 2013
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TAB. 9.11: SHKALLA E PUNËSIMIT SIPAS PROFESIONEVE, VITEVE DHE GJINISË    

Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej

PUNËSIMI SIPAS PROFESIONEVE (NË %)

Menaxherët 9.2 5.0 8.2 9.7 4.8 8.6

Profesionistët 12.3 31.4 16.7 12.3 33.4 17.0

Teknikët dhe bashkëpunëtorët profesionalë 6.3 11.5 7.5 5.8 10.9 6.9

Punëtorë zyrash dhe asistentë 3.5 8.7 4.7 3.9 9.5 5.2

Punëtorë për shërbim dhe shitje 18.4 18.5 18.4 17.7 16.6 17.4

Punëtorë të kualifikuar (aftësuar) në bujqësi, pylltari dhe peshkatari 1.8 0.6 1.5 1.1 0.1 0.9

Punonjësit e zejeve dhe profesioneve të ngjashme 16.2 10.5 14.9 15.4 10.0 14.2

Operatorët dhe instaluesit në fabrika dhe makina 8.6 0.8 6.8 8.5 0.7 6.7

Profesionet elementare 23.7 13.0 21.2 25.7 14.1 23.1

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(vazhdim)

 Kosovë (mosha 15 e më shumë)
2014 2015

TAB. 9.11: SHKALLA E PUNËSIMIT SIPAS PROFESIONEVE, VITEVE DHE GJINISË    

Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej

PUNËSIMI SIPAS PROFESIONEVE (NË %)

Menaxherët 8.5 4.6 7.6 7.6 5.1 7.1

Profesionistët 9.7 28.1 13.8 9.9 28.6 13.8

Teknikët dhe bashkëpunëtorët profesionalë 6.1 11.8 7.4 6.1 12.6 7.5

Punëtorë zyrash dhe asistentë 4.5 9.0 5.5 4.4 10.4 5.7

Punëtorë për shërbim dhe shitje 18.0 18.1 18.1 18.8 15.9 18.2

Punëtorë të kualifikuar (aftësuar) në bujqësi, pylltari dhe peshkatari 2.7 0.4 2.2 3.7 0.6 3.1

Punonjësit e zejeve dhe profesioneve të ngjashme 17.6 12.2 16.4 16.2 10.7 15.0

Operatorët dhe instaluesit në fabrika dhe makina 8.6 1.1 6.9 7.1 1.1 5.8

Profesionet elementare 24.1 14.6 22.0 26.3 14.9 23.9

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(vazhdim)

 Kosovë (mosha 15 e më shumë)
2016 2017

TAB. 9.11: SHKALLA E PUNËSIMIT SIPAS PROFESIONEVE, VITEVE DHE GJINISË    

Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej

PUNËSIMI SIPAS PROFESIONEVE (NË %)

Menaxherët 7.4 6.2 7.2 9.5 6.2 8.8

Profesionistët 13.3 35.7 18.0 11.0 32.5 15.9

Teknikët dhe bashkëpunëtorët profesionalë 3.8 6.7 4.4 5.5 7.8 6.0

Punëtorë zyrash dhe asistentë 5.1 8.6 5.9 4.6 10.2 5.9

Punëtorë për shërbim dhe shitje 26.1 22.2 25.2 23.5 22.6 23.3

Punëtorë të kualifikuar (aftësuar) në bujqësi, pylltari dhe peshkatari 3.1 0.6 2.6 3.0 1.9 2.8

Punonjësit e zejeve dhe profesioneve të ngjashme 13.7 9.4 12.8 11.8 6.4 10.6

Operatorët dhe instaluesit në fabrika dhe makina 6.4 0.5 5.1 7.2 0.6 5.7

Profesionet elementare 21.1 10.0 18.8 23.8 11.7 21.1

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(vazhdim)

 Kosovë (mosha 15 e më shumë)
2018 2019
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TAB. 9.11: SHKALLA E PUNËSIMIT SIPAS PROFESIONEVE, VITEVE DHE GJINISË    

Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej

PUNËSIMI SIPAS PROFESIONEVE (NË %)

Menaxherët 9.9 6.3 9.0 8.9 7.2 8.4

Profesionistët 11.4 33.4 16.8 11.9 34.7 17.9

Teknikët dhe bashkëpunëtorët profesionalë 5.7 7.7 6.2 7.8 8.0 7.8

Punëtorë zyrash dhe asistentë 5.0 11.1 6.5 5.4 12.1 7.1

Punëtorë për shërbim dhe shitje 23.8 21.5 23.2 24.3 20.1 23.2

Punëtorë të kualifikuar (aftësuar) në bujqësi, pylltari dhe peshkatari 2.7 2.3 2.6 1.1 0.7 1.0

Punonjësit e zejeve dhe profesioneve të ngjashme 11.6 4.9 10.0 15.2 5.1 12.5

Operatorët dhe instaluesit në fabrika dhe makina 7.2 0.7 5.6 7.5 0.9 5.7

Profesionet elementare 22.7 12.1 20.1 18.1 11.3 16.3

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(vazhdim)

 Kosovë (mosha 15 e më shumë)
20212020

TAB. 9.11: SHKALLA E PUNËSIMIT SIPAS PROFESIONEVE, VITEVE DHE GJINISË    

Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej Meshkuj  Femra Gjithsej

PUNËSIMI SIPAS PROFESIONEVE (NË %)

Menaxherët 7.0 6.6 6.9 6.5 6.1 6.4 7.4 6.6 7.2

Profesionistët 11.2 33.1 17.2 12.3 32.9 18.0 11.8 35.4 18.2

Teknikët dhe bashkëpunëtorët profesionalë 7.9 7.7 7.8 6.7 8.2 7.1 7.3 8.1 7.5

Punëtorë zyrash dhe asistentë 5.8 11.9 7.5 6.0 10.9 7.4 5.9 11.7 7.5

Punëtorë për shërbim dhe shitje 25.8 20.7 24.4 27.8 23.3 26.6 27.4 23.9 26.4

Punëtorë të kualifikuar (aftësuar) në bujqësi, pylltari dhe peshkatari 0.5 0.3 0.5 1.7 0.5 1.4 2.2 0.8 1.8

Punonjësit e zejeve dhe profesioneve të ngjashme 14.8 5.7 12.3 17.9 6.4 14.7 19.8 5.8 16.0

Operatorët dhe instaluesit në fabrika dhe makina 7.6 0.7 5.7 7.5 0.8 5.7 7.9 0.6 5.9

Profesionet elementare 19.5 13.3 17.8 13.5 10.7 12.7 10.4 7.0 9.4

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

(vazhdim)

 Kosovë (mosha 15 e më shumë)
202420232022



KAPITULLI  10 

STATISTIKAT E  STANDARDIT JETËSOR 
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TAB 10.1: SHPËRNDARJA E KONSUMIT NË KOSOVË SIPAS GRUPEVE TË KONSUMIT 2003-2022  

Konsumi 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ushqim dhe pijet joalkoolike 48 43 40 39 40 38

Alkool dhe duhan 3 3 4 4 4 3

Veshmbathje 5 5 6 6 5 5

Banim 29 31 31 31 32 35

Mobilie 4 3 4 3 4 3

Shëndetësi 1 2 2 2 3 2

Transport 4 5 6 6 5 5

Komunikim 1 2 2 2 2 2

Rekreacion 1 1 1 1 1 1

Edukim 1 1 1 1 1 1

Hotel dhe restorante 1 1 1 2 2 2

Të tjera 2 2 3 3 3 3

Gjithsej 100 100 100 100 100 100

Ushqimi i vetëprodhuar nga 

ekonomitë familjare
13 9 9 7 8 8

(%)

TAB. 10.2: SHPËRNDARJA E KONSUMIT NË KOSOVË SIPAS GRUPEVE TË KONSUMIT 
2003-2022   

(vazhdim) (%)

Konsumi 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Ushqim dhe pijet joalkoolike 38 36 35 38 45 45

Alkool dhe duhan 3 3 4 4 5 4

Veshmbathje 5 5 6 5 4 4

Banim 35 36 33 31 30 30

Mobilie 3 3 3 3 3 3

Shëndetësi 2 3 2 2 2 2

Transport 5 5 6 6 4 4

Komunikim 2 2 2 2 2 2

Rekreacion 1 2 2 2 1 1

Edukim 1 1 1 1 1 1

Hotel dhe restorante 2 1 3 3 1 2

Të tjera 3 3 3 3 2 2

Gjithsej 100 100 100 100 100 100

Ushqimi i vetëprodhuar nga 

ekonomitë familjare
8 7 7 7 6 6
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TAB. 10.3: SHPËRNDARJA E KONSUMIT NË KOSOVË SIPAS GRUPEVE TË KONSUMIT 
2003-2022   

(vazhdim)

Konsumi 2014 2015 2016 2017 2018 - 2021
1) 2022

Ushqim dhe pijet joalkoolike 44 43 42 40 : 55

Alkool dhe duhan 4 4 4 4 : 3

Veshmbathje 4 4 5 5 : 6

Banim 28 30 29 29 : 14

Mobilie 4 3 4 4 : 3

Shëndetësi 2 3 3 3 : 3

Transport 5 4 4 5 : 7

Komunikim 3 3 3 3 : 2

Rekreacion 0 1 1 1 : 2

Edukim 1 1 0 0 : 1

Hotel dhe restorante 2 2 2 3 : 1

Të tjera 2 2 3 3 : 2

Gjithsej 100 100 100 100 : 100

Ushqimi i vetëprodhuar nga 

ekonomitë familjare
6 7 6 5 : :

(%)

¹) Nga viti 2018-2021 ABEF nuk është zhvilluar. 

TAB 10.4: KONSUMI I PËRGJITHSËM NË KOSOVË 2003-2022 

Viti Gjithsej në Milion € Konsumi për ekonomi familjare € Konsumi për banor €

2003 1 493 5 400 840

2004 1 529 5 600 910

2005 1 549 5 900 950

2006 1 414 5 700 980

2007 1 403 5 700 980

2008 1 798 6 707 1 156

2009 1 911 6 847 1 161

2010 1 937 7 110 1 226

2011 1 928 7 010 1 210

2012 2 292 7 657 1 380

2013 2 382 7 625 1 402

2014 2 471 7 611 1 386

2015 2 461 7 503 1 432

2016 2 321 7 539 1 460

2017 2 340 7 803 1 511

2018 -

2021
1) : : :

2022 2 527 8 106 1 903

 ¹) Nga viti 2018-2021 ABEF nuk është zhvilluar. 
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TAB. 10.5: BURIMI KRYESOR I TË HYRAVE PËR EKONOMITË FAMILJARE NË KOSOVË 
2005-2022 

Burimi i të hyrave 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Rrogat dhe pagat nga sektori publik 30 31 27 25 26 26

Rrogat dhe pagat nga sektori privat 16 16 21 19 19 21

Bujqësi 10 6 7 7 6 6

Të ardhurat nga mëditjet¹ 9 8 8 8 10 8

Biznese të tjera të ekonomive familjare 9 12 8 15 12 14

Pensionet 7 7 8 8 8 8

Të hollat e dërguara nga jashtë 9 10 11 10 10 9

Të hollat e dërguara nga Kosova : 1 2 1 1 1

Ndihma sociale² 7 6 6 5 : :

Ndihma sociale - Kategori I : : : : 3 3

Ndihma sociale - Kategori II : : : : 2 2

Të ardhurat nga prona : : : : : :

Pensionet e familjeve të dëshmorëve : : : : : :

Të tjera
3 1 1 2 2 2 2

Gjithsej në % 100 100 100 100 100 100

(%)

TAB. 10.3:  BURIMI KRYESOR I TË HYRAVE PËR EKONOMITË FAMILJARE NË KOSOVË 
2005-2022 

(vazhdim)

Burimi i të hyrave 2011 2012 2013 2014 2015

Rrogat dhe pagat nga sektori publik 25 23 23 22 26

Rrogat dhe pagat nga sektori privat 22 23 28 30 22

Bujqësi 7 5 5 4 5

Të ardhurat nga mëditjet¹ 9 9 7 7 6

Biznese të tjera të ekonomive familjare 12 15 11 10 11

Pensionet 8 8 11 13 13

Të hollat e dërguara nga jashtë 9 10 8 8 9

Të hollat e dërguara nga Kosova 0 0 0 0 1

Ndihma sociale - Kategori I : 4 4 3 4

Ndihma sociale - Kategori II 4 1 1 1 1

Të ardhurat nga prona 2 : : : 1

Pensionet e familjeve të dëshmorëve : : : : :

Të tjera
2 : 2 2 2 1

Gjithsej në % 2 100 100 100 100

          (%)
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TAB. 10.6: BURIMI KRYESOR I TË HYRAVE PËR EKONOMITË FAMILJARE NË KOSOVË    
2005-2022 

(vazhdim) (%)

Burimi i të hyrave 2015 2016 2017 2018 - 2021
1) 2022

Rrogat dhe pagat nga sektori publik 26 25 23 : 19

Rrogat dhe pagat nga sektori privat 22 26 29 : 39

Bujqësi 5 5 3 : 2

Të ardhurat nga mëditjet¹ 6 7 6 : 3

Biznese të tjera të ekonomive familjare 11 11 13 : 6

Pensionet 13 11 12 : 15

Të hollat e dërguara nga jashtë 9 8 8 : 7

Të hollat e dërguara nga Kosova 1 1 1 : 0

Ndihma sociale - Kategori I 4 3 3 : 3

Ndihma sociale - Kategori II 1 1 1 : 0

Të ardhurat nga prona 1 0 0 : 1

Pensionet e familjeve të dëshmorëve : 1 1 : 2

Të tjera
2 1 1 1 : 3

Gjithsej në % 100 100 100 : 100

¹) Nga viti 2018-2021 ABEF nuk është zhvilluar. 
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TAB. 10.7: KONSUMI VJETOR I EKONOMIVE SHTËPIAKE NË KOSOVË SIPAS GRUPEVE 
KRYESORE TË KONSUMIT, LOKALITETIT DHE ARSIMIT  TË KRYEFAMILJARËVE TË 
EKONOMIVE FAMILJARE,  TË KONSUMIT TË PËRGJITHSHËM 2003-2022  

Vitet    Ushqimi 
Alkol& 

duhan     

Vesh -

mbathje
Banim Mobilje

Shënde-

tësi

Trans-

port

Komuni-

kimi

Rekre-

acion
Arsim

Hotelet & 

restaurantet
Të tjera Gjithsej €

2003 2 484 178 257 1 536 211 79 223 69 62 37 53 91 5 281 

2004 2 320 176 307 1 806 128 122 274 91 77 82 64 116 5 563 

2005 2 274 229 337 1 834 237 133 353 123 70 42 70 162 5 863 

2006 2 222 220 317 1 779 219 119 327 129 74 45 113 157 5 721 

2007 2 282 206 296 1 833 210 145 285 111 69 36 103 145  5 721 

2008 2 581 205 309 2 324 227 152 358 114 73 75 111 178  6 707

2009   2 442 231 354 2 432 221 176 361 107 106 47 188 183 6 847 

2010 2 519 255 397 2 352 245 175 422 141 114 59 226 205 7 110

2011 2 665 259 352 2 198 235 173 396 148 123 66 197 198 7 010

2012 3 465 353 310 2 334 215 154 293 190 39 40 119 145 7 657

2013 3 394 307 310 2 279 253 169 312 202 35 38 148 179 7 625

2014 3 366 313 316 2 146 278 241 357 209 30 33 149 173 7 611

2015 3 202 308 318 2 221 264 205 333 207 40 37 169 199 7 503

2016 3 181 308 343 2 204 268 226 324 220 43 23 182 217 7 539

2017 3 088 344 359 272 320 265 393 244 43 24 201 243 7 803

2018 -

2021
1)

:
: : : : : : : : : : : :

2022 4 485 279 476 1 137 235 215 591 173 181 46 114 177 8 106

Urbane

2003 2 249 189 233 2 060 219 77 189 122 78 20 78 107 5 621

2004 2 246 174 285 2 254 123 107 235 134 89 96 91 112 5 946 

2005 2 121 216 354 2 384 225 128 341 162 120 57 104 186 6 399

2006 2 241 224 228 2 227 209 108 291 176 82 42 102 158 6 088 

2007 2 144 210 281 2 286 198 136 262 147 77 29 171 173 6 144 

2008 2 399 204 283 2 388 214 142 331 138 81 87 152 174 6 894 

2009 2 344 241 340  2 967 223 176 310 126 155 60 292 193 7 429  

2010 2 432 267 384 2 759 227 183 355 160 140 86 389 206 7 588

2011 2 567 257 350 2 652 228 170 358 175 153 84 300 198 7 492

2012 3 407 366 249 2 712 212 178 261 225 47 52 161 145 8 015

2013 3 248 316 281 2 792 239 168 297 246 47 32 229 155 8 050

2014 3 277 323 308 2 548 283 250 335 244 34 40 207 193 8 041

2015 3 103 323 302 2 603 260 211 309 238 51 39 229 226 7 894

2016 3 070 323 365 2 622 264 189 287 249 50 26 254 239 7 938

2017 3 089 367 385 2807 383 252 363 259 69 32 287 231 8 524

2018 -

2021 :
: : : : : : : : : : : :

2022 4 591 296 521 1 094 228 216 560 174 196 48 133 198 8 255

Rurale

2003 2 605 173 270 1 268 207 79 241 42 54 46 40 83 5 107 

2004 2 366 177 320 1 528 131 132 298 65 70 73 47 119 5 326 

2005 2 378 237 325 1 463 245 136 361 96 36 32 48 147 5 503 

2006 2 211 230 327 1 532 225 125 347 102 69 46 98 157 5 469 

2007 2 384 202 307 1 503 219 152 303 85 63 40 53 125 5 436 

2008 2 744 205 332 1 997 238 161 382 91 66 64 73 181 6 536 

2009 2 512 223 364 2 045 220 175 398 93 70 37 112 117 6 426  

2010 2 582 245 405 2 059 258 169 469 128 95 40 109 204 6 763

2011  2 734 261 354 1 879 240 176 423 129 102 53 124 198 6 671

2012 3 511 343 359 2 030 217 135 320 162 32 31 85 145 7 370

2013 3 506 300 332 1 884 264 169 323 168 26 42 85 198 7 297

2014 3 433 305 322 1 840 274 233 374 183 27 28 105 157 7 281

2015 3 274 297 330 1 940 267 201 350 184 32 35 126 179 7 215

2016 3 264 296 326 1 892 272 254 353 198 37 21 128 200 7 241

2017 3 088 327 340 1 874 275 274 415 233 33 18 198 252 7 267

2018 -

2021
1)

:
: : : : : : : : : : : :

2022 4 389 263 435 1 176 240 213 619 172 167 45 96 158 7 971
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TAB. 10.4:  KONSUMI VJETOR I EKONOMIVE SHTËPIAKE NË KOSOVË SIPAS GRUPEVE 
KRYESORE TË KONSUMIT, LOKALITETIT DHE ARSIMIT  TË KRYEFAMILJARËVE TË 
EKONOMIVE FAMILJARE,  TË KONSUMIT TË PËRGJITHSHËM 2003-2022 

2003 2 454 185 235 1 323 198 85 207 48 49 32 28 83 4 927 

2004 2 220 186 265 1 480 90 132 221 65 46 47 34 91 4 877 

2005 2 274 243 277 1 506 216 134 301 99 22 33 44 151 5 300 

2006 2 186 262 332 1 635 222 131 319 110 67 35 78 166 5 543 

2007 2 199 207 283 1 695 226 155 233 89 58 43 52 140 5 380 

2008 2 437 220 298 1 987 202 142 308 93 53 39 59 150 5 986 

2009  2 279  216 319 2 126 198 154 322 89 56 23 84 148 6 013 

2010 2 392 242 346 2 057 221 177 347 113 71 30 91 188 6 275

2011 2 586 271 305 1 886 210 172 318 126 81 43 85 182 6 266

2012 3 320 371 295 2 085 191 140 225 150 30 24 60 115 7 005

2013 3 270 307 328 1 944 236 184 261 167 16 31 64 168 6 974

2014 3 177 336 283 1 801 245 252 269 161 19 18 70 137 6 768

2015 3 017 300 309 1 942 246 252 256 165 26 23 102 166 6 805

2016 2 998 309 327 1 941 249 295 245 182 29 12 101 182 6 870

2017 2 848 293 343 1 963 319 332 318 219 30 19 118 195 6 996

2018 -

2021
1)

:
: : : : : : : : : : : :

2022 4 122 282 314 1 013 203 185 432 143 148 20 47 160 7 068

2003 2 451 168 254 1 576 207 74 214 71 66 38 44 90 5 252 

2004 2 310 164 301 1 913 146 108 276 95 66 81 59 120 5 637 

2005 2 210 221 328 1 858 235 122 335 124 74 42 66 151 5 766 

2006 2 197 215 322 1 826 212 97 331 134 77 44 139 151 5 745 

2007  2 297 210 301 1 835 199 133 294 112 63 27 109 138 5 718 

2008 2 572 200 300 2 393 232 146 388 118 73 72 118 179 6 789 

2009 2 409 230 352 2 417 220 143 367 103 104 48 160 199 6 752  

2010 2 464 277 379 2 437 253 161 425 144 156 71 236 210 7 185

2011 2 666 266 369 2 278 246 162 409 151 131 58 193 194 7 122

2012 3 422 339 296 2 316 209 161 318 197 39 45 114 152 7 608

2013 3 380 314 286 2 271 255 159 313 207 29 40 131 174 7 560

2014 3 358 300 295 2 167 285 233 370 219 27 37 151 176 7 618

2015 3 190 327 290 2 222 260 170 335 208 38 39 155 197 7 431

2016 3 195 314 322 2 191 272 171 350 229 45 22 177 217 7 505

2017 3 064 393 340 2 255 309 227 381 243 51 29 183 235 7 710

2018 -

2021 :
: : : : : : : : : : : :

2022 4 371 275 486 1 162 233 231 604 174 185 63 119 167 8 066

2003 2 669 184 345 2 176 271 68 310 136 102 54 164 127 6 605 

2004 2 695 175 469 2 621 208 133 454 169 221 208 181 192 7 728 

2005 2 437 209 530 2 693 300 159 541 187 191 66 156 222 7 692 

2006 2 332 170 454 2 556 275 149 505 226 170 109 339 270 7 555

2007 2 542 160 373 2 730 228 135 395 192 123 58 314 222 7 472 

2008 2 910 164 426 3 309 245 162 417 188 130 185 303 216 7 656

2009 3 113 263 570 3 764 312 271 526 201 352 140 821 274    10 625  

2010 2 864 224 558 3 005 302 177 600 215 209 109 564 253 9 080

2011 2 882 210 438 2 849 273 205 576 201 220 150 518 250 8 773

2012 4 013 352 399 3 101 298 171 408 283 63 70 300 208 9 666

2013 3 760 288 330 3 179 295 157 441 280 104 47 414 222 9 515

2014 3 848 297 464 2 922 333 235 530 296 69 57 335 249 9 635

2015 3 691 271 424 2 905 319 194 512 305 81 62 377 288 9 430

2016 3 566 285 448 2 865 301 237 431 280 68 50 387 298 9 216

2017 3 608 308 450 2 990 361 234 589 301 79 22 137 372 9 825

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 5 558 284 762 1 302 303 220 870 225 231 44 229 240 10 267

Kryefamiljari me arsim fillor apo më pak dhe i papërcaktuar

Kryefamiljari me arsim të lartë

Kryefamiljari me arsim të mesëm 

(vazhdim)
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TAB. 10.8: KONSUMI VJETOR I EKONOMIVE SHTËPIAKE NË KOSOVË 2003-2017 SIPAS 
RUPEVE KRYESORE  TË KONSUMIT, LOKALITETIT DHE ARSIMIT TË KRYEFAMILJARËVE TË 
EKONOMIVE FAMILJARE TË KONSUMIT TË PËRGJITHSHËM 2003-2022 

Vitet Ushqimi
Alkol & 

duhan

Vesh-

mbathje
Banim Mobilje

Shënde-

tësi

Trans-

port

Komuni-

kimi

Rekre-

acion
Arsim

Hotelet & 

restaurantet
Të tjera

5- Grupet 

kryesore  %
1

2003 47 3 5 29 4 1 4 1 1 1 1 2 89

2004 42 3 6 32 2 2 5 2 1 1 1 2 87

2005 39 4 6 31 4 2 6 2 1 1 1 3 86

2006 39 4 6 31 4 2 6 2 1 1 2 3 86

2007 40 4 5 32 4 3 5 2 1 1 2 3 86

2008 38 3 5 35 3 2 5 2 1 1 2 3 86

2009 36 3 5 36 3 3 5 2 2 1 1 3 85

2010 35 4 6 33 3 2 6 2 2 1 3 3 84

2011 38 4 5 31 3 2 6 2 2 1 3 3 84

2012 45 5 4 30 3 2 4 2 1 1 1 2 88

2013 45 4 4 30 3 2 4 2 1 1 2 2 87

2014 44 4 4 28 4 3 5 3 0 1 2 2 85

2015 43 4 4 30 3 3 4 3 1 1 2 2 85

2016 42 4 5 29 4 3 4 3 1 0 2 3 84

2017 39 4 5 29 4 3 5 3 1 0 3 3 83

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 55 3 6 14 3 3 7 2 2 1 2 2 85

Urbane

2003 40 3 4 37 4 1 3 2 1 0 1 2 88

2004 38 3 5 38 2 2 4 2 1 2 2 2 86

2005 33 3 6 37 4 2 5 3 2 1 2 3 85

2006 37 4 4 37 3 2 5 3 1 1 2 3 86

2007 35 3 5 37 3 2 4 2 1 0 3 3 84

2008 35 3 5 37 3 2 4 4 1 0 3 3 86

2009 32 3 5 40 3 2 4 2 2 1 4 3 83

2010 32 4 5 36 3 2 5 2 2 1 5 3 82

2011 34 4 5 35 3 2 5 2 2 1 4 3 83

2012 42 4 3 34 3 2 3 3 1 1 2 2 86

2013 40 4 3 35 3 2 4 3 1 0 3 2 86

2014 41 4 4 32 4 3 4 3 0 0 3 2 85

2015 39 4 4 33 3 3 4 3 1 0 3 3 84

2016 39 4 5 33 3 2 4 3 1 0 3 3 85

2017 36 4 5 33 5 3 4 3 1 0 3 3 83

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 56 3 6 13 3 3 7 2 2 1 2 2 86

Rurale

2003 51 3 5 25 4 2 5 1 1 1 1 2 90

2004 44 3 6 29 2 2 6 1 1 1 1 2 87

2005 43 4 6 27 4 2 7 2 1 1 1 3 87

2006 40 4 6 28 4 2 6 2 1 1 2 3 84

2007 44 4 6 28 4 3 6 2 1 1 1 2 88

2008 44 4 6 28 4 3 6 2 1 1 1 2 87

2009 39 3 6 32 3 3 6 1 1 1 2 3 86

2010 38 4 6 30 4 3 7 2 1 1 2 3 85

2011 41 4 5 28 4 3 6 2 1 1 2 3 84

2012 48 5 5 28 3 2 4 2 0 0 1 2 90

2013 48 4 5 26 4 3 4 2 0 1 1 3 87

2014 47 4 5 25 4 3 5 3 0 1 1 2 86

2015 45 4 5 27 4 3 5 3 0 0 2 2 86

2016 45 4 5 26 4 4 5 3 1 0 2 3 85

2017 42 4 5 26 4 4 6 3 0 0 2 3 83

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 55 3 5 15 3 3 8 2 2 1 1 2 86
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TAB. 10.5:  KONSUMI VJETOR I EKONOMIVE SHTËPIAKE NË KOSOVË 2003-2017 SIPAS 
RUPEVE KRYESORE  TË KONSUMIT, LOKALITETIT DHE ARSIMIT TË  KRYEFAMILJARËVE TË 
EKONOMIVE FAMILJARE TË KONSUMIT TË PËRGJITHSHËM 2003-2022 

2003 50 4 5 27 4 2 4 1 1 1 1 2 90

2004 46 4 5 30 2 3 5 1 1 1 1 2 88

2005 43 5 5 28 4 3 6 2 0 1 1 3 86

2006 39 5 6 29 4 2 6 2 1 1 1 3 84

2007 41 9 5 32 4 3 4 2 1 1 1 3 86

2008 41 9 5 32 4 3 4 2 1 1 1 3 87

2009 38 4 5 35 3 3 5 1 1 0 1 2 87

2010 38 4 6 33 4 3 6 2 1 0 1 0 87

2011 41 4 5 30 3 3 5 2 2 1 1 3 85

2012 47 5 4 30 3 2 3 2 1 0 1 2 89

2013 47 5 5 28 3 3 4 3 0 0 1 2 89

2014 47 5 4 27 4 4 4 2 0 0 1 2 87

2015 44 4 5 29 4 4 4 2 0 0 2 2 86

2016 44 4 5 28 4 4 4 3 0 0 1 3 85

2017 41 4 5 28 5 5 5 3 0 0 2 3 82

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 58 4 5 14 3 3 6 2 2 0 1 2 86

2003 47 3 5 30 4 1 4 1 1 1 1 2 90

2004 41 3 5 34 3 2 5 2 1 1 1 2 88

2005 38 4 6 32 4 2 6 2 1 1 1 3 86

2006 38 4 6 32 4 2 6 2 1 1 2 2 86

2007 40 4 5 32 3 2 5 2 1 0 2 2 85

2008 40 4 5 32 3 2 5 2 1 0 2 2 86

2009 36 3 5 36 3 2 5 2 2 1 2 3 85

2010 34 4 5 34 4 2 6 2 2 1 3 3 83

2011 37 4 5 32 3 2 6 2 2 1 3 3 84

2012 45 4 4 30 3 2 4 3 1 1 1 2 87

2013 45 4 4 30 3 2 4 3 0 1 2 2 87

2014 44 4 4 29 4 3 5 3 0 0 2 2 86

2015 43 4 4 30 4 2 5 3 1 1 2 3 86

2016 43 4 4 29 4 2 5 3 1 0 2 3 85

2017 40 5 4 29 4 3 5 3 1 0 2 3 83

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 54 3 6 14 3 3 8 2 2 1 2 2 84

2003 40 3 0 33 4 1 5 2 2 1 2 2 87

2004 35 2 0 34 3 2 6 2 3 3 2 2 83

2005 32 3 0 35 4 2 7 2 2 1 2 3 85

2006 31 2 0 34 4 2 7 3 2 1 4 4 82

2007 34 2 0 37 3 2 5 3 2 1 4 3 84

2008 34 2 0 37 3 2 5 3 2 1 4 3 84

2009 29 2 0 35 3 3 5 2 3 1 8 3 76

2010 32 2 0 33 3 2 7 2 2 1 6 3 81

2011 33 2 0 32 3 2 7 2 3 2 6 3 79

2012 41 4 4 32 3 2 4 3 1 1 3 2 85

2013 40 3 4 35 3 2 5 3 1 1 4 2 87

2014 40 3 5 30 3 2 6 3 1 1 3 3 84

2015 39 3 5 31 3 2 5 3 1 1 4 3 83

2016 39 3 5 31 3 3 5 3 1 1 4 3 83

2017 37 3 5 30 4 2 6 3 1 0 4 4 81

2018 -

2021
1) : : : : : : : : : : : : :

2022 54 3 7 13 3 2 9 2 2 1 2 2 85

(vazhdim)
Kryefamiljari me arsim fillor apo më pak dhe i papërcaktuar

Kryefamiljari me arsim të mesëm 

Kryefamiljari me arsim të lartë

1) Këtu janë përfshirë pesë grupet kryesore të konsumit gjate vitit 2017: Ushqimi dhe pijet joalkoolike, Banimi, Veshmbathja,
Transporti  dhe Alkooli&Duhani
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TAB. 10.97: PËRDORIMI I INTERNETIT  DHE KOMPJUTERIT HERËN E FUNDIT SI DHE  GJATË 
TRE MUAJVE TË FUNDIT 2017-2023 

(%)

Viti Përdorimi i internetit herën e fundit Perdorimi i internetit gjatë 3 muajve të fundit

Gjatë 3 muajve të fundit 82,9 Çdo ditë ose pothuajse çdo ditë 75,7

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 3,5 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 6,5

Më shumë se një vit më parë 0,6 Më pak se një herë në javë 0,7

Asnjëherë nuk e kam përdorur 13,0 Gjithsej 82,9

Gjithsej 100

Gjatë 3 muajve të fundit 87,7 Çdo ditë ose pothuajse çdo ditë 82,5

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 0,7 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 4,1

Më shumë se një vit më parë 1 Më pak se një herë në javë 1

Asnjëherë nuk e kam përdorur 10,6 Gjithsej 87,6

Gjithsej 100

Gjatë 3 muajve të fundit 90,7 Çdo ditë ose pothuajse çdo ditë 87,5

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 0,3 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 2,9

Më shumë se një vit më parë 1 Më pak se një herë në javë 0,4

Asnjëherë nuk e kam përdorur 8,1 Gjithsej 90,8

Gjithsej 100

Gjatë 3 muajve të fundit 95,6 Çdo ditë ose pothuajse çdo ditë 92,9

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 1 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 2,2

Më shumë se një vit më parë 1,1 Më pak se një herë në javë 0,6

Asnjëherë nuk e kam përdorur 2,4 Gjithsej 95,7

Gjithsej 100

Gjatë 3 muajve të fundit 95,3 Çdo ditë ose pothuajse çdo ditë 87,6

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 2,1 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 7,6

Më shumë se një vit më parë 0,1 Më pak se një herë në javë 0,1

Asnjëherë nuk e kam përdorur 2,5 Gjithsej 100

Gjithsej 100

Gjatë 3 muajve të fundit 90,7 Disa herë gjatë ditës 83

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 5,9 Një herë në ditë ose pothuajse çdo ditë 6,1

Më shumë se një vit më parë 2,3 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 0,9

Asnjëherë nuk e kam përdorur 1,1 Më pak se një herë në javë 0,6

Gjatë 3 muajve të fundit 95,2 Disa herë gjatë ditës 92,4

Midis 3 muajve dhe  një viti më parë 3,1 Një herë në ditë ose pothuajse çdo ditë 6,7

Më shumë se një vit më parë 0,8 Të paktën një herë në javë (por jo çdo ditë) 0,9

Asnjëherë nuk e kam përdorur 0,9 Më pak se një herë në javë 0,1

2023

2020

2022

2021

2018

2019

2017
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TAB. 10.18: PËRDORUESIT E INTERNETIT SIPAS GJINISË 2018-2023 

(%)

Viti  Gjinia Përdoruesit e internetit sipas gjinisë

Meshkuj 59,2

Femra 35,4

Meshkuj 55,8

Femra 38,7

Meshkuj 57,4

Femra 40,2

Meshkuj :

Femra :

Meshkuj 55,2

Femra 43,6

Meshkuj 48,3

Femra 51,7
2023

2022

2018

2019

2020

2021

TAB. 10.19: PËRDORIMI I INTERNETIT SIPAS GRUP MOSHAVE 2018-2023 
(%) 

Viti Grupmosha Përdorimi i internetit sipas grup moshave

16-24 17,0

25-34 16,5

35-44 20,6

45-54 19,3

55-64 12,7

65+ 8,4

16-24 14,5

25-34 17,4

35-44 20,5

45-54 19,5

55-64 13,5

65+ 9,2

16-24 17,4

25-34 16,1

35-44 19,5

45-54 18,9

55-64 15,5

65+ 10,1

16-24 :

25-34 :

35-44 :

45-54 :

55-64 :

65+ :

16-24 15,9

25-34 15,4

35-44 21,8

45-54 19,1

55-64 16,5

65+ 10,1

16-24 21,5

25-34 21,4

35-44 19,0

45-54 17,2

55-64 13,1

65+ 7,9

2023

2022

2018

2019

2020

2021
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TAB. 10.20: PËRDORIMI I INTERNETIT DISA HERË GJATË DITËS 2018-2023  

Viti Përdorimi i internetit disa herë gjatë ditës %

Po 72,4

Jo 10,2

Po 84,4

Jo 3,1

Po 91,4

Jo 1,5

Po 80

Jo 7,6

Po 83,0

Jo :

Po 92,4

Jo :
2023

2022

2018

2019

2020

2021



KAPITULLI 11. 

STATISTIKAT E BUJQËSISË 
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DIZAJNIMI I MOSTRAVE 

Dizajni i mostrës për kulturat bujqësore bimore: Ekonomitë  Bujqësore (EB) për kulturat bujqësorë 

bimore janë ndarë në katër (4) kategori, sipas madhësisë së klasave. EB-të e madhësisë  1 janë EB-

të më të mëdha, ndërsa ato të madhësisë 2, 3 dhe 4 janë EB-të 

më  të vogla.  

   Tab 1: Variablat dhe kriteri i përcaktimit të madhësisë së klasës te kulturat bujqësore bimore 

Madhësia e klasës 1 Madhësia e klasës 2 Madhësia e klasës 3

Tokë e shfrytëzueshme bujqësore ≥ 2000 ari ≥ 1000 ari ≥ 200 ari

Gjedhe ≥ 35 krerë ≥ 20 krerë ≥ 8 krerë

Dele dhe dhi ≥ 180 krerë ≥ 50 krerë ≥ 10 krerë

Dele e dhi të mbarësuara ≥ 150 krerë ≥ 50 krerë ≥ 10 krerë

Derra ≥ 30 krerë ≥ 15 krerë ≥ 8 krerë

Shpezë ≥ 1000 krerë ≥ 500 krerë ≥ 250 krerë

Tokë e punueshme (arat) ≥ 1000 ari ≥500 ari ≥200 ari

Drithëra kokërr ≥ 850 ari ≥ 250 ari ≥ 120 ari

Bishtajore kokërr ≥ 150 ari ≥ 100 ari ≥ 20 ari

Bimë industriale ≥ 200 ari ≥100 ari ≥ 50 ari

Patate ≥ 800 ari  ≥ 200 ari ≥ 50 ari

Kultura të tjera rrënjore ≥ 300 ari ≥150 ari ≥ 50 ari

Vreshta ≥ 500 ari ≥ 100 ari ≥ 50 ari

Pemishte ≥ 500 ari ≥ 100 ari ≥ 30 ari

Serra ≥ 100 m²  ≥ 50 m² ≥ 20 m²

Bletë ≥ 100 koshere ≥ 50 koshere ≥ 20 koshere

Kultura të përziera ≥ 300 ari ≥ 100 ari ≥ 50 ari

Pemë manore ≥ 100 ari ≥ 50 ari ≥ 20 ari

Lakër ≥ 250 ari ≥ 50 ari ≥ 20 ari

Spec ≥ 250 ari ≥ 100 ari ≥ 50 ari

Qepë ≥ 120 ari ≥ 50 ari ≥ 20 ari

Shalqi dhe pjepër ≥150 ari ≥50 ari ≥ 20 ari

Variablat
Kriteri i përcaktimit të madhësisë së klasës

Burimet e të dhënave: 
Ekonomit Bujqësore ( të zgjedhura me moster), Regjistrimi i Bujqësise 2014, vlerësimi për pjesën veriore të Kosovës, MBPZhR. 

Dizajni i mostrës për blegtori: Për këtë sektorë është përdorur dizajni i mostrës një fazore, ndërsa 
variablat që janë përdorur për krijimin e stratave janë Regjioni ( 7 regjione) si dhe numri i klasave 
(4 klasa), gjithsej 28 strata. 

Tab 2: Variablat dhe kriteri i përcaktimit të madhësisë së klasës te blegtoria 

Madhësia e klasës 1 Madhësia e klasës 2 Madhësia e klasës 3

Gjedhe ≥ 35 krer ≥ 20 krer ≥ 8 krer

Dele dhe Dhi ≥ 180 krer ≥ 50 krer ≥ 10 krer

Dele të mbarësuara dhe Dhi të mbarësuara ≥ 150 krer ≥ 50 krer ≥ 10 krer

Derra ≥ 30  krer ≥ 15 krer ≥ 8 krer

Shpezë ≥ 1000 krer ≥ 500 krer ≥ 250 krer

Pula (Brojler,zogj për majmeri) ≥ 500 krer ≥ 100 krer ≥ 50 krer

Koshere bletësh ≥ 100 koshere ≥ 50 koshere ≥ 20 koshere

Variablat
Kriteri i përcaktimit të madhësisë së klasës

Dizajni i mostrës për ekonomike bujqësore: Dizajni i mostrës është bazuar në 7 regjione, tipet e 
fermave ( 2 tipe)  dhe madhësia e klasave (4 klasa) 
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TAB. 11.1: SIPËRFAQET BUJQËSORE SIPAS KATEGORIVE TË SHFRYTËZIMIT 2005-2024 

Viti 20051) 20061) 20071) 20081) 20091) 

Shfrytëzimi i tokës bujqësore

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës 

bujqësore - Gjithsej
415 740 401 381 409 642 413 277 413 776

Tokë e punueshme  - Arat 167 317 160 713 156 623 162 770 165 618

Kopshte 444 435 427 444 456

Kulturat shumëvjeqare 7 963 7 176 7 742 7 993 7 196

  Nga e cila me pemë 4 016 3 159 3 682 3 898 3 086

Nga e cila me vreshta 4) 2 949 2 972 3 007 3 042 3 057

Livadhe dhe kullota të 

perhershme(përfshirë tokën e 

perbashkët)

240 016 233 057 244 850 242 070 240 506

Siperfaqja në hektar

TAB. 11.1:  SIPËRFAQET BUJQËSORE SIPAS KATEGORIVE TË SHFRYTËZIMIT 2005-2024  

(vazhdim)

Viti 20102) 20112) 20121) 20131) 20143)

Shfrytëzimi i tokës bujqësore

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës 

bujqësore - Gjithsej
424 196 432 284 426 036 439 516 416 289

Tokë e punueshme  - Arat 171 031 177 312 178 753 190 689 182 093

Kopshte 513 513 501 548 1 055

Kulturat shumëvjeqare 7 582 7 742 8 074 9 248 8 503

  Nga e cila me pemë 3 389 3 531 3 802 5 036 4 249

Nga e cila me vreshta 4) 3 140 3 158 3 219 3 159 3 201

Livadhe dhe kullota të 

perhershme(përfshirë tokën e 

perbashkët)

245 070 246 717 238 707 239 031 224 638

Siperfaqja në hektar

TAB. 11.1:  SIPËRFAQET BUJQËSORE SIPAS KATEGORIVE TË SHFRYTËZIMIT 2005-2024  

(vazhdim)

Viti 20151) 20161) 20171) 20181) 20191) 

Shfrytëzimi i tokës bujqësore

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës 

bujqësore - Gjithsej
410 845 416 697 416 960 419 453 421 012

Tokë e punueshme  - Arat 184 868 187 223 186 971 188 359 188 365

Kopshte 587 994 1 199 1 003 1 122

Kulturat shumëvjeqare 8 909 9 672 10 475 11 938 13 593

  Nga e cila me pemë 4 741 5 493 6 247 7 687 9 244

Nga e cila me vreshta 4) 3 120 3 117 3 199 3 272 3 367

Livadhe dhe kullota të 

perhershme(përfshirë tokën e 

perbashkët)

216 481 218 808 218 314 218 152 217 932

Siperfaqja në hektar
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TAB. 11.1:  SIPËRFAQET BUJQËSORE SIPAS KATEGORIVE TË SHFRYTËZIMIT 2005-2024 

(vazhdim)

Viti 20201) 20211) 20221) 20231) 20241) 

Shfrytëzimi i tokës bujqësore

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës 

bujqësore - Gjithsej
421 080 420 327 420 482 420 688 420 229

Tokë e punueshme  - Arat 188 372 188 375 188 405 188 435 188 795

Kopshte 1 133 1 089 1 080 1 062 913

Kulturat shumëvjeqare 14 473 13 756 14 000 14 211 13 987

  Nga e cila me pemë 10 029 10 144 10 377 10 618 10 408

Nga e cila me vreshta
4) 3 437 3 471 3 472 3 432 3 406

Livadhe dhe kullota të 

perhershme(përfshirë tokën e 

perbashkët)

217 102 217 107 216 998 216 980 216 534

Siperfaqja në hektar

1) Burimi: Anketa e Ekonomive Bujqësore
2) Vlerësim
3) Burimi: Regjistrimi i Bujqësië 2014 dhe vlerësimi për pjesën veriore të Kosovës
4) Burimi: MBPZhR

Seritë kohore janë rishikuar duke u bazuar në të dhënat e Regjistrimit të Bujqësisë, 2014 

TAB. 11.2: SIPËRFAQET E MBJELLURA ME KULTURA MË TË RËNDËSISHME 2005-2024 
(ha) 

Viti 20051) 20061) 20071) 20081) 20091) 

Kulturat bujqësore

Grurë 69 349 68 613 61 222 72 131 78 420

Miser 36 959 36 138 35 214 36 119 35 903

Patate 3 807 3 089 4 952 3 746 3 410

Domate 757 788 923 912 838

Spec 2 633 2 733 2 231 2 528 2 985

Lakër 943 1088 787 870 1 129

Qepë 852 810 1 059 1 215 807

Sipërfaqja në hektar

TAB. 11.2: SIPËRFAQET E MBJELLURA ME KULTURA MË TË RËNDËSISHME 2005-2024  

(vazhdim)  (ha) 

Viti 20102) 20112) 20121) 20131) 20142)

Kulturat bujqësore

Grurë 86 586 94 752 102 918 101 846 91 214

Miser 35 025 35 047 31 181 36 121 35 440

Patate 3 759 3 746 3 198 2 777 3 799

Domate 929 958 1 271 953 731

Spec 3 041 3 097 3 153 3 689 2 804

Lakër 1 003 1 009 735 1 018 793

Qepë 1 043 1074 881 1060 1211

Sipërfaqja në hektar
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TAB. 11.2: SIPËRFAQET E MBJELLURA ME KULTURA MË TË RËNDËSISHME 2005-2024  

(vazhdim)     (ha) 

Viti 20151) 20161) 20171) 20181) 20191) 

Kulturat bujqësore

Grurë 89 942 89 122 80 519 81 124 80 273

Miser 41 495 41 524 35 951 38 453 39 441

Patate 3 353 3 795 4 290 3 606 3 688

Domate 791 866 867 757 794

Spec 3 090 3 363 3 037 3 038 3 108

Lakër 594 807 1 009 832 906

Qepë 1079 1228 1479 1 185 1 354

Sipërfaqja në hektar

TAB. 11.2: SIPËRFAQET E MBJELLURA ME KULTURA MË TË RËNDËSISHME 2005-2024  

Viti 20201) 20211) 20221) 20231) 20241) 

Kulturat bujqësore

Grurë 80 473 79 970 79 984 80 025 80 064

Miser 39 684 39 710 39 797 39 844 40 648

Patate 3 771 3 854 3 884 3 918 3 806

Domate 815 800 805 793 752

Spec 3 134 3 146 3 154 3 178 3 109

Lakër 918 923 937 946 880

Qepë 1 367 1 369 1 376 1 392 1 364

Sipërfaqja në hektar

1) Burimi: Anketa e Ekonomive Bujqësore

2) Vlerësim

Seritë kohore janë rishikuar duke u bazuar në të dhënat e Regjistrimit të Bujqësisë, 2014 

FIG. 11.1:   SIPËRFAQJA E KULTURAVE BUJQËSORE 2005-2024 (HEKTARË)    

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

2
0
1

5

2
0
1

6

2
0
1

7

2
0
1

8

2
0
1

9

2
0
2

0

2
0
2

1

2
0
2

2

2
0
2

3

2
0
2

4

Grurë

Miser

Patate

Domate

Spec

Lakër

Qepë



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

165 

TAB. 11.3: PRODHIMTARIA E KULTURAVE BUJQËSORE 2005-2024  

(ton) 
Viti 20051) 20061) 20071) 20081) 20091) 

Kulturat bujqësore

Grurë 273 376 239 464 207 189 293 064 300 482

Misër 142 139 138 248 74 450 126 919 130 863

Patate 87 316 71 244 95 125 103 958 83 838

Domate 15 331 15 213 14 697 20 793 16 403

Spec 55 250 62 927 35 959 51 378 46 674

Lakër 23 611 29 685 20 102 23 719 32 573

Qepë 11 033 11 376 10 936 16 133 10 827

Prodhimi në ton

TAB. 11.3:  PRODHIMTARIA E KULTURAVE BUJQËSORE 2005-2024 

(vazhdim)      (ton) 

Viti 20102) 20112) 20121) 20131) 20142)

Kulturat bujqësore

Grurë 321 397 351 708 345 027 391 727 328 154

Misër 120 590 120 715 86 304 136 634 119 837

Patate 87 354 87 036 33 407 50 847 77 241

Domate 16 517 16 517 13 693 17 357 19 876

Spec 61 145 62 267 50 744 72 995 53 899

Lakër 27 666 27 832 18 652 26 601 21 740

Qepë 13 257 13 655 8 601 15 325 14 864

Prodhimi në ton

TAB. 11.3:  PRODHIMTARIA E KULTURAVE BUJQËSORE 2005-2024 

(vazhdim)      (ton) 

Viti 20151) 20161) 20171) 20181) 20191) 

Kulturat bujqësore

Grurë 304 443 356 651 320 135 280 616 284 999

Misër 131 486 186 592 147 200 151 921 163 930

Patate 70 678 98 583 118 250 68 790 73 816

Domate 24 333 27 215 24 722 22 639 22 466

Spec 55 469 68 849 62 978 49 907 59 404

Lakër 16 694 25 957 27 170 21 997 25 259

Qepë 13 795 19 814 22 475 16 317 19 879

Prodhimi në ton

TAB. 11.3:  PRODHIMTARIA E KULTURAVE BUJQËSORE 2005-2024 

Viti 20201) 20211) 20221) 20231) 20241) 

Kulturat bujqësore

Grurë 341 818 322 018 330 913 303 496 344 274

Misër 175 180 170 393 175 226 161 667 178 850

Patate 74 508 73 984 75 500 75 639 74 678

Domate 20 242 19 163 20 206 19 695 18 663

Spec 53 889 52 381 55 353 53 751 52 134

Lakër 24 850 24 123 25 546 25 498 22 957

Qepë 18 859 17 792 19 190 19 012 18 123

Prodhimi në ton
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FIG. 11.2:  PRODHIMTARIA E KULTURAVE BUJQËSORE 2005-2024 (TON)    
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TAB. 11.4: BLEGTORIA SIPAS LLOJEVE 2005-2024 

Viti 2005 2006 2007 2008 2009

Lloji i kafshëve

Gjedhe 351 872 381 995 321 624 341 608 334 079

Derra 47 464 68 223 39 591 26 770 50 580

Dele 142 965 100 814 139 182 171 210 199 156

Dhi 8 915 12 129 12 631 8 918 18 010

Njëthundrakët 6 803 7 348 6 147 5 301 4 429

Koshere bletësh 69 572 72 169 60 952 43 297 43 159

Shpezë 2 631 015 2 524 533 2 278 129 2 213 406 2 390 025

Numri i kafshëve gjithsej

TAB. 11.4:  BLEGTORIA SIPAS LLOJEVE 2005-2024 

(vazhdim)    
Viti 2010

1)
2011

1) 2012 2013 2014
2)

Lloji i kafshëve

Gjedhe 356 727 361 878 313 843 321 384 261 689

Derra 50 580 50 580 55 775 49 198 34 188

Dele 219 682 220 809 110 753 143 728 183 584

Dhi 9 475 10 796 12 118 16 684 28 430

Njëthundrakët 3 716 3 003 2 139 2 929 2 980

Koshere bletësh 44 267 45 375 46 483 93 533 116 172

Shpezë 2 219 795 2 219 795 2 318 037 2 244 142 2 691 831

Numri i kafshëve gjithsej
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TAB. 11.4:  BLEGTORIA SIPAS LLOJEVE 2005-2024 

(vazhdim)    
Viti 2015 2016 2017 2018 2019

Lloji i kafshëve

Gjedhe 258 504 264 971 259 729 258 662 257 733

Derra 44 149 42 309 41 086 40 164 40 538

Dele 193 702 184 265 182 278 181 105 189 102

Dhi 30 393 27 775 28 410 28 703 27 197

Njëthundrakët 2 577 2 353 2 326 1 944 2 037

Koshere bletësh 157 005 162 355 163 717 182 476 219 831

Shpezë 2 576 197 2 740 467 2 811 385 2 568 032 2 665 262

Numri i kafshëve gjithsej

TAB. 11.4:  BLEGTORIA SIPAS LLOJEVE 2005-2024 

(vazhdim)    

Viti 2020 2021 2022 2023 2024

Lloji i kafshëve

Gjedhe 261 389 260 528 250 899 247 493 240 848

Derra 45 394 47 384 45 420 43 686 44 082

Dele 212 131 211 354 204 110 207 123 209 947

Dhi 29 557 30 039 29 378 27 912 27 197

Njëthundrakët 1 804 1 864 1 469 1 413 1 377

Koshere bletësh 262 541 219 077 219 077 208 878 221 922

Shpezë 2 781 913 2 788 435 2 614 438 2 997 051 3 034 318

Numri i kafshëve gjithsej

¹) Vlerësim 
²) Burimi i të dhënave është nga Regjistrimi i Bujqësië 2014, vlerësimi për pjesën veriore të Kosovës 
*Sqarim: Seritë kohore janë rishikuar duke u bazuar në të dhënat e Regjistrimit të Bujqësisë, 2014

TAB. 11.3:  BLEGTORIA SIPAS LLOJEVE 2005-2024 
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TAB. 11.5: NUMRI I EKONOMIVE BUJQESORE SIPËRFAQJA E SHFRYTEZUAR E TOKËS    
BUJQËSORE, NJËSITË BLEGTORALE DHE NJËSIA E PUNËS VJETORE SIPAS    
STATUSIT JURIDIK TË EKONOMIVE BUJQËSORE, 2014   

Ekonomitë Familjare Bujqësore 

dhe Bizneset Individuale 

Subjektet 

Juridike 
Gjithsej

Ekonomi Bujqësore 130 436 339 130 775

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore (ha) 405 429 8 206 413 635

Njësia Blegtorale 270 668 11 078 281 747

Njësia e Punës Vjetore 84 221 2 399 86 620

Statusi ligjor i Ekonomive Bujqësore  

Burimi i të dhënave janë nga Regjistrimi i Bujqësië, 2014 

TAB. 11.6: GJITHSEJ TOKA E SHFRYTËZUAR DHE SHFRYTËZIMI I TOKËS BUJQËSORE NË    
EKONOMITË BUJQËSORE 2014 

Shfrytëzimi i tokës bujqësore Numri i ekonomive bujqësore Siperfaqja në (ha)

Sipërfaqja  e tokës  -  Gjithsej 130 662 512 000

Sipërfaqja e shfrytëzuar e tokës bujqësore 129 884 413.635
1)

Tokë e punueshme  - Arat 113 231 180 381

Koposhte 46 458 1 055

Livadhe dhe kullota të perhershme(përfshirë 

tokën e perbashkët)
79 761 224 411

Kulturat shumëvjeqare 24 909 7 788
Pemët 19 619 4 390

Vreshtat 6 242 3 215

Fidanishte 698 183

Tokë bujqësore e papërdorur 18 317 17 142

Tokë pyjore 58 874 66 558

Tokë  jo bujqësore 125 515 14 665

¹) Përfshirë tokën e përbashkët 
Burim i të dhënave janë nga Regjitrimi i Bujqësisë, 2014 

FIG. 11.4:  GJITHSEJ TOKA E SHFRYTËZUAR DHE SHFRYTËZIMI I TOKËS BUJQËSORE NË  
EKONOMITË BUJQËSORE, 2014 
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TAB. 11.7: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE PËR VITET 2006-2009  
(2005=100)   

Kodi i 

IÇPB
Përshkrimi

Peshat në 

1000 Euro
2006 2007 2008 2009

010000 DRITHËRAT (përfshirë farërat ) 8 018 102.2 158.2 188.4 123.8

011000 Grurë dhe spelt (spelt = Triticum aestivum spelta) 4 105 108.5 178.1 193.2 120.7

011100   Grurë i butë dhe speltë 4 105 108.5 178.1 193.2 120.7

011200 Thekër dhe meslin (meslin =përzierje gruri dhe thekëre, lloj 

drithëri) 
7 108.5 178.1 236.6 158.0

013000 Elb 904 107.4 166.0 226.9 169.5

013100   Elb për ushqim kafshësh 475 107.4 166.0 226.9 169.5

013200   Elb për prodhimin e birrës 430 107.4 166.0 226.9 169.5

014000 Tërshër dhe perzierje të drithërave verore 184 108.5 178.1 204.7 128.0

015000 Misër kokërr 2 818 91.0 125.3 167.8 113.2

030000 BIMË FORAGJERE 5 726 103.7 143.5 180.1 129.1

031000 Misër për ushqim kafshësh 36 90.4 121.4 168.4 107.8

039000 Bimë tjera foragjere 5690 103.8 143.6 180.2 129.2

039100   Sanë 2682 108.3 154.1 189.6 138.5

039200   Kashtë 1234 119.9 147.9 186.0 124.5

039900   Bimë tjera foragjere 1774 85.7 124.9 161.8 118.3

040000 PERIME DHE PRODUKTE TJERA HORTIKULTURORE 31 942 105.1 115.1 106.1 102.6

041000 Perime të freskëta 31 942 105.1 115.1 106.1 102.6

041100   Lulelakër 102 100.0 100.0 88.8 89.7

041200   Domate 2 716 116.7 124.2 104.9 112.6

041900   Perime tjera të freskëta 29 124 104.0 114.3 106.3 101.7

041910   Lakër 2 209 97.4 170.1 100.1 107.0

041920   Sallatë e gjelbërt (Manulle) 32 100.0 100.0 74.7 93.0

041930   Spinaq 52 95.3 111.4 105.7 117.5

041940   Tranguj 1 009 118.0 138.0 125.1 116.9

041950   Karrotë 45 100.0 100.0 80.0 82.4

041960   Qepë 1 729 117.7 124.6 119.2 119.6

041970   Fasule 2 825 107.2 124.0 146.8 136.6

041990   Bizele 20 100.0 100.0 100.0 87.7

041999   Perime tjera të freskëta 21 201 102.5 105.2 99.7 94.3

050000 PATATET (përfshirë farërat) 10 989 134.1 129.4 132.4 127.0

051000 Patate për konsum 10 989 134.1 129.4 132.4 127.0

060000 PEMË 4 567 101.3 113.4 111.3 103.4

061000 Pemë të freskëta pa i përfshirë agrumet dhe rrushin 2 108 103.6 116.3 114.1 109.8

061100   Mollë tryeze 704 101.7 111.9 120.2 104.5

061200   Dardhë tryeze 248 125.6 143.3 137.8 134.3

061300   Pjeshkë 10 100.0 108.2 105.6 94.3

061900   Pemë të freskëta arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 1 145 100.1 113.3 105.3 107.8

061910   Qershi 69 100.0 108.3 123.7 151.4

061920   Kumbull 491 98.0 103.2 87.8 92.6

061930   Dredhëza 168 98.2 135.0 132.8 125.7

061940   Arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 306 104.4 124.7 119.7 117.2

061941   Arrë,lajthi,gështenjë 306 104.4 124.7 119.7 117.2

061990     Pemë të freskëta ;tjera 112 100.0 96.6 89.9 95.4

064000 Rrush 2 458 99.3 110.9 108.9 97.9

064100   Rrush tryeze 1 354 98.7 114.0 110.6 107.0

064900   Rrush tjetër, i freskët 1 105 100.0 107.0 107.0 86.7
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TAB. 11.7:   INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE PËR VITET 2006-2009 
 (2005=100) 

(vazhdim)    
Kodi i 

IÇPB
Përshkrimi

Peshat në 

1000 Euro
2006 2007 2008 2009

100000
PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 deri në 090000), 

përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
61240.737 109.5 125.8 128.9 112.3

101000
PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 gjer në 090000), 

pa i përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
24732.22 116.7 142.0 161.6 126.4

110000 BLEGTORIA 17085.649 101.9 100.2 112.1 119.8

111000 Gjedhët 12 739 103.7 100.5 111.2 119.4

111100   Gjedhët pa i përfshirë viçat 10 927 103.7 100.5 111.2 119.4

111200   Viçat 1 812 103.7 100.5 111.2 119.4

112000 Derrat 791 99.8 104.1 128.0 133.4

113000 Njëthundrakët ( Kuaj,Gomarë,Mushka) 82 101.9 100.2 112.1 119.8

114000 Dele dhe dhi 3 129 94.9 96.8 107.8 113.6

115000 Shpezët 345 106.1 109.9 149.2 160.4

115900   Pulat 319 106.1 109.9 149.2 160.4

119000   Shpezët tjera 25 106.1 109.9 149.2 160.4

120000 PRODHIMET BLEGTORIALE 12 722 101.7 105.3 120.3 104.5

121000 Qumësht 7 194 105.4 106.0 124.2 113.3

121100   Qumësht lope 7 194 105.4 106.0 124.2 113.3

122000 Vezë 4 760 96.6 105.7 118.2 91.5

129000 Produkte tjera shtazore 768 99.5 96.1 97.9 103.6

130000
BLEGTORIA DHE PRODHIMET BLEGTORIALE 

(110000+120000)
29 808 101.8 102.4 115.6 113.3

140000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
91 049 107.0 118.1 124.6 112.6

141000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), pa 

përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
54 540 108.6 120.3 136.5 119.2

FIG. 11.5:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË  PRODHIMEVE BUJQËSORE 2005-2009 (2005=100)       
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TAB. 11.7: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2010-2014 (2010=100) 

(vazhdim) 

Kodi i IÇPB Përshkrimi
Peshat në 

1000 Euro
2010 2011 2012 2013 2014

010000 DRITHËRAT (përfshirë farërat ) 14 173 100.0 129.5 135.5 119.5 111.0

011000 Grurë dhe spelt (spelt = Triticum aestivum spelta) 10 360 100.0 129.6 136.9 112.9 104.9

011100   Grurë i butë dhe speltë 10 360 100.0 129.6 136.9 112.9 104.9

011200
Thekër dhe meslin (meslin =përzierje gruri dhe thekëre, lloj 

drithëri) 
98 100.0 121.6 122.5 128.5 118.3

013000 Elb 191 100.0 121.8 138.1 152.9 154.3

013100   Elb për ushqim kafshësh 140 100.0 121.8 138.1 152.9 154.3

013200   Elb për prodhimin e birrës 52 100.0 121.8 138.1 152.9 154.3

014000 Tërshër dhe perzierje të drithërave verore 276 100.0 127.6 128.9 150.6 131.8

015000 Misër kokërr 3 248 100.0 130.2 131.8 135.6 125.9

030000 BIMË FORAGJERE 5 681 100.0 111.4 139.2 140.1 126.3

031000 Misër për ushqim kafshësh 45 100.0 134.6 124.5 136.7 117.8

039000 Bimë tjera foragjere 5637 100.0 111.2 139.3 140.1 126.4

039100   Sanë 3149 100.0 115.8 149.5 152.9 136.8

039200   Kashtë 1234 100.0 104.2 122.4 114.0 101.8

039900   Bimë tjera foragjere 1254 100.0 106.6 130.5 133.9 124.3

040000 PERIME DHE PRODUKTE TJERA HORTIKULTURORE 89 583 100.0 90.0 109.5 113.1 116.7

041000 Perime të freskëta 89 583 100.0 90.0 109.5 113.1 116.7

041100   Lulelakër 72 100.0 92.3 134.5 117.8 103.4

041200   Domate 28 805 100.0 76.4 120.0 96.0 115.9

041900   Perime tjera të freskëta 60 706 100.0 96.5 104.5 121.2 117.0

041910   Lakër 2 863 100.0 97.0 135.4 96.7 106.2

041920   Sallatë e gjelbërt (Manulle) 83 100.0 106.6 109.4 116.5 114.2

041930   Spinaq 219 100.0 95.0 100.5 111.1 92.0

041940   Tranguj 4 054 100.0 93.4 104.5 101.9 104.6

041950   Karrotë 26 100.0 108.5 111.3 114.5 117.3

041960   Qepë 2 426 100.0 87.7 78.6 101.8 85.9

041970   Fasule 10 100.0 100.0 100.0 100.0 100.2

041990   Bizele 10 100.0 103.0 115.7 119.8 106.0

041999   Perime tjera të freskëta 51 015 100.0 97.1 104.0 125.0 120.2

050000 PATATET (përfshirë farërat) 18 225 100.0 100.7 110.7 147.2 114.9

051000 Patate për konsum 18 225 100.0 100.7 110.7 147.2 114.9

060000 PEMË 13 515 100.0 104.5 101.1 153.2 135.5

061000 Pemë të freskëta pa i përfshirë agrumet dhe rrushin 4 420 100.0 100.7 110.6 105.5 117.6

061100   Mollë tryeze 1966 100.0 101.0 109.8 107.6 112.2

061200   Dardhë tryeze 453 100.0 103.4 105.8 110.6 116.6

061300   Pjeshkë 11 100.0 96.4 103.7 113.5 99.4

061900   Pemë të freskëta arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 1 990 100.0 99.9 112.5 102.2 123.4

061910   Qershi 38 100.0 120.1 142.6 123.4 136.6

061920   Kumbull 1258 100.0 90.0 94.5 86.1 120.2

061930   Dredhëza 282 100.0 110.7 137.6 117.6 106.7

061940   Arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 231 100.0 130.1 158.2 147.4 156.4

061941   Arrë,lajthi,gështenjë 231 100.0 130.1 158.2 147.4 156.4

061990     Pemë të freskëta ;tjera 181 100.0 103.9 130.1 129.2 121.3

064000 Rrush 9 096 100.0 106.3 96.5 176.5 144.2

064100   Rrush tryeze 2 975 100.0 119.2 115.6 108.7 126.7

064900   Rrush tjetër ,i freskët 6 120 100.0 100.0 87.2 209.4 152.7
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TAB. 11.7: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2010-2014 (2010=100) 

(vazhdim) 

Kodi i IÇPB Përshkrimi
Peshat në 

1000 Euro
2010 2011 2012 2013 2014

100000
PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 deri në 

090000), përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
141177.7885 100.0 97.6 112.6 123.1 118.05

101000

PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 gjer në 

090000), pa i përfshirë pemët(060000) dhe perimet 

(040000)

38079.32521 100.0 113.0 124.2 135.9 115.13

110000 BLEGTORIA 43658.28321 100.0 104.2 110.4 114.3 116.267

111000 Gjedhët 26 729 100.0 105.5 113.1 115.0 117.193

111100   Gjedhët pa i përfshirë viçat 21 636 100.0 105.5 113.0 115.3 116.819

111200   Viçat 5 092 100.0 105.7 113.3 113.7 118.783

112000 Derrat 6 307 100.0 96.9 100.4 110.7 114.285

113000 Njëthundrakët ( Kuaj,Gomarë,Mushka) 0 . . . . .

114000 Dele dhe dhi 8 781 100.0 104.1 109.4 114.1 114.217

115000 Shpezët 1 842 100.0 109.5 111.3 116.0 119.391

115900   Pulat 1 840 100.0 109.5 111.3 116.0 119.391

119000   Shpezët tjera 2 100.0 109.5 111.3 116.0 119.391

120000 PRODHIMET BLEGTORIALE 137 766 100.0 105.4 111.1 115.1 115.044

121000 Qumësht 130 566 100.0 104.8 110.0 114.6 114.315

121100   Qumësht lope 130 566 100.0 104.8 110.0 114.6 114.315

122000 Vezë 5 539 100.0 117.8 135.1 126.0 130.343

129000 Produkte tjera shtazore 1 660 100.0 109.3 114.9 119.1 121.348

130000
BLEGTORIA DHE PRODHIMET BLEGTORIALE   

(110000+120000)
181 424 100.0 105.1 110.9 114.9 115.338

140000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
322 602 100.0 101.8 111.7 118.5 116.525

141000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

pa përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
219 504 100.0 106.5 113.2 118.5 115.302

FIG 11.6:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2010-2014 (2010=100) 
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TAB. 11.7: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2015-2019 (2015=100) 

(vazhdim) 

Kodi i IÇPB Përshkrimi
Peshat në 1000 

Euro
2015 2016 2017 2018 2019

010000 DRITHËRAT (përfshirë farërat ) 8 940 100.0 90.5 83.8 82.9 105.7

011000 Grurë dhe spelt (spelt = Triticum aestivum spelta) 8 455 100.0 89.8 83.1 81.9 106.0

011100   Grurë i butë dhe speltë 8 455 100.0 89.8 83.1 81.9 106.0

011200
Thekër dhe meslin (meslin =përzierje gruri dhe thekëre, lloj 

drithëri) 
35 100.0 98.4 100.2 85.4 84.7

013000 Elb 48 100.0 101.6 97.6 90.8 85.6

013100   Elb për ushqim kafshësh 29 100.0 101.6 97.6 90.8 85.6

013200   Elb për prodhimin e birrës 19 100.0 101.6 97.6 90.8 85.6

014000 Tërshër dhe perzierje të drithërave verore 39 100.0 101.6 98.5 85.3 85.0

015000 Misër kokërr 364 100.0 103.2 96.7 106.5 104.4

030000 BIMË FORAGJERE 11 643 100.0 117.0 108.4 111.7 108.6

031000 Misër për ushqim kafshësh 425 100.0 101.3 95.1 88.9 91.8

039000 Bimë tjera foragjere 11218 100.0 117.6 108.9 112.6 109.3

039100   Sanë 8493 100.0 116.1 108.6 112.6 106.9

039200   Kashtë 1234 100.0 125.9 102.4 116.8 118.5

039900   Bimë tjera foragjere 1491 100.0 119.2 115.8 109.0 115.2

040000 PERIME DHE PRODUKTE TJERA HORTIKULTURORE 68 778 100.0 92.9 94.3 108.1 104.8

041000 Perime të freskëta 68 778 100.0 92.9 94.3 108.1 104.8

041100   Lulelakër 60 100.0 109.2 100.9 100.0 114.9

041200   Domate 10 107 100.0 109.2 102.1 123.1 111.9

041900   Perime tjera të freskëta 58 611 100.0 90.0 93.0 105.5 103.6

041910   Lakër 388 100.0 91.9 94.0 106.8 100.8

041920   Sallatë e gjelbërt (Manulle) 91 100.0 93.5 97.0 83.4 115.7

041930   Spinaq 215 100.0 90.3 98.4 128.6 125.0

041940   Tranguj 429 100.0 110.4 97.4 129.1 139.3

041950   Karrotë 80 100.0 76.3 88.5 93.5 83.0

041960   Qepë 2 569 100.0 101.6 94.4 119.0 137.6

041970   Fasule 82 100.0 109.0 119.3 116.3 128.0

041990   Bizele 480 100.0 101.4 108.9 100.7 95.6

041999   Perime tjera të freskëta 54 277 100.0 89.2 92.7 104.7 101.6

050000 PATATET (përfshirë farërat) 20 348 100.0 97.0 95.8 121.7 110.4

051000 Patate për konsum 20 348 100.0 97.0 95.8 121.7 110.4

060000 PEMË 28 598 100.0 101.3 123.0 103.8 113.0

061000 Pemë të freskëta pa i përfshirë agrumet dhe rrushin 16 970 100.0 109.0 140.0 94.4 110.4

061100   Mollë tryeze 2360 100.0 97.0 125.1 111.3 97.6

061200   Dardhë tryeze 1963 100.0 114.8 127.3 108.1 122.6

061300   Pjeshkë 37 100.0 120.6 105.7 102.9 102.7

061900   Pemë të freskëta arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 12 609 100.0 110.4 144.9 89.0 110.9

061910   Qershi 98 100.0 120.6 123.6 85.9 88.2

061920   Kumbull 7221 100.0 111.8 163.5 81.0 112.1

061930   Dredhëza 406 100.0 124.3 109.1 103.9 131.5

061940   Arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 846 100.0 88.9 105.6 105.8 92.5

061941   Arrë,lajthi,gështenjë 846 100.0 88.9 105.6 105.8 91.4

061990     Pemë të freskëta ;tjera 4038 100.0 107.8 123.9 102.1 117.8

064000 Rrush 11 628 100.0 90.1 98.2 117.5 116.8

064100   Rrush tryeze 3 899 100.0 92.9 121.4 113.6 111.6

064900   Rrush tjetër ,i freskët 7 729 100.0 88.7 86.5 119.4 119.4
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TAB. 11.7:   INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2015-2019 (2015=100) 

(vazhdim) 

Kodi i IÇPB Përshkrimi
Peshat në 1000 

Euro
2015 2016 2017 2018 2019

100000
PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 deri në 

090000), përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
138306.738 100,0 97.1 101.0 107.9 107.7

101000

PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 gjer në 

090000), pa i përfshirë pemët(060000) dhe perimet 

(040000)

40930.9597 100,0 101.3 96.8 110.4 108.9

110000 BLEGTORIA 52824.21255 100,0 97.3 98.8 99.9 105.4

111000 Gjedhët 24 125 100.0 96.6 97.7 101.6 110.4

111100   Gjedhët pa i përfshirë viçat 16 363 100.0 97.0 99.1 103.6 110.7

111200   Viçat 7 762 100.0 95.7 94.8 97.5 109.6

112000 Derrat 9 199 100.0 97.6 99.9 95.3 102.7

113000 Njëthundrakët ( Kuaj,Gomarë,Mushka) - . . . . .

114000 Dele dhe dhi 14 944 100.0 97.9 99.6 100.2 100.6

115000 Shpezët 4 556 100.0 98.3 99.3 98.7 99.7

115900   Pulat 4 220 100.0 98.3 99.3 98.7 99.7

119000   Shpezët tjera 336 100.0 98.3 99.3 98.7 99.7

120000 PRODHIMET BLEGTORIALE 135 853 100.0 100.4 102.9 103.4 105.8

121000 Qumësht 109 198 100.0 99.1 101.1 101.5 105.4

121100   Qumësht lope 109 198 100.0 99.1 101.1 101.5 105.4

122000 Vezë 20 112 100.0 107.4 111.9 111.8 105.3

129000 Produkte tjera shtazore 6 543 100.0 101.0 106.1 108.4 114.4

130000
BLEGTORIA DHE PRODHIMET BLEGTORIALE   

(110000+120000)
188 677 100.0 99.5 101.8 102.4 105.7

140000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
326 984 100.0 98.5 101.4 104.7 106.5

141000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

pa përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
229 608 100.0 99.9 100.9 103.8 106.3

110.0

FIG. 11.7:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2015-2019 (2015=100) 
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TAB. 11.7: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2020 -2024 (2020=100) 

Kodi i IÇPB Përshkrimi
Peshat në 1000 

Euro
2020 2021 2022 2023 2024

010000 DRITHËRAT (përfshirë farërat ) 37 259 100.0 111.1 161.5 125.8 110.8

011000 Grurë dhe spelt (spelt = Triticum aestivum spelta) 24 761 100.0 109.2 164.4 118.3 103.1

011100   Grurë i butë dhe speltë 24 761 100.0 109.2 164.4 118.3 103.1

012000
Thekër dhe meslin (meslin =përzierje gruri dhe thekëre, lloj 

drithëri) 
84 100.0 102.9 120.7 121.7 119.4

013000 Elb 362 100.0 90.0 119.4 117.9 105.7

013100   Elb për ushqim kafshësh 359 100.0 90.0 119.4 117.9 105.7

013200   Elb për prodhimin e birrës 3 100.0 90.0 119.4 117.9 105.7

014000 Tërshër dhe perzierje të drithërave verore 270 100.0 100.1 127.4 118.6 109.9

015000 Misër kokërr 11 781 100.0 115.9 157.9 142.1 127.3

030000 BIMË FORAGJERE 22 984 100.0 111.2 140.8 115.7 112.0

031000 Misër për ushqim kafshësh 3 351 100.0 117.7 177.5 137.8 111.7

039000 Bimë tjera foragjere 19 633 100.0 110.1 134.5 111.9 112.1

039100   Sanë 12 949 100.0 112.8 134.4 115.2 111.7

039200   Kashtë 1 234 100.0 107.6 148.5 108.1 126.5

039900   Bimë tjera foragjere 5 450 100.0 104.2 131.6 105.0 109.8

040000 PERIME DHE PRODUKTE TJERA HORTIKULTURORE 82 709 100.0 116.6 127.7 171.9 168.5

041000 Perime të freskëta 82 709 100.0 116.6 127.7 171.9 168.5

041100   Lulelakër 870 100.0 169.0 212.6 245.6 179.5

041200   Domate 8 464 100.0 116.5 130.3 160.2 146.7

041900   Perime tjera të freskëta 73 375 100.0 116.0 126.4 172.4 170.9

041910   Lakër 5 800 100.0 152.0 132.1 194.4 218.8

041920   Sallatë e gjelbërt (Manulle) 229 100.0 90.9 102.4 106.1 110.0

041930   Spinaq 1 883 100.0 124.1 125.9 165.9 195.7

041940   Tranguj 3 379 100.0 128.4 125.8 153.5 149.7

041950   Karrotë 974 100.0 100.3 108.6 125.0 124.9

041960   Qepë 5 883 100.0 105.5 126.3 209.8 137.3

041970   Fasule 62 100.0 120.8 101.2 169.3 165.4

041990   Bizele 183 100.0 101.6 115.6 128.3 131.2

041999   Perime tjera të freskëta 54 980 100.0 112.8 126.3 168.7 171.1

050000 PATATET (përfshirë farërat) 25 637 100.0 137.2 162.7 197.0 161.5

051000 Patate për konsum 25 637 100.0 137.2 162.7 197.0 161.5

060000 PEMË 54 336 100.0 109.7 112.8 141.9 146.5

061000 Pemë të freskëta pa i përfshirë agrumet dhe rrushin 39 796 100.0 107.1 117.0 156.5 161.5

061100   Mollë tryeze 11254 100.0 103.6 105.0 129.0 133.6

061200   Dardhë tryeze 4070 100.0 106.8 111.3 150.2 151.3

061300   Pjeshkë 86 100.0 142.2 147.3 171.8 160.9

061900   Pemë të freskëta arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 24 386 100.0 108.6 123.4 170.1 176.1

061910   Qershi 726 100.0 119.9 79.1 132.8 114.0

061920   Kumbull 4 178 100.0 104.9 105.9 188.7 113.7

061930   Dredhëza 2 343 100.0 108.6 85.8 159.9 156.6

061940   Arrë,lajthi,gështenjë dhe fruta të tharë 2 801 100.0 111.1 112.6 122.2 144.9

061941   Arrë,lajthi,gështenjë 2 801 100.0 111.1 112.6 122.2 144.9

061990     Pemë të freskëta ;tjera 14 337 100.0 108.0 142.3 180.1 211.8

064000 Rrush 14 540 100.0 116.7 101.3 101.9 105.5

064100   Rrush tryeze 3 415 100.0 88.0 93.3 155.3 138.3

064900   Rrush tjetër ,i freskët 11 125 100.0 125.6 103.8 85.5 95.4
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TAB. 11.7: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2020 -2024 (2020=100) 

 (vazhdim)

Kodi i IÇPB Përshkrimi
Peshat në 1000 

Euro
2020 2021 2022 2023 2024

100000
PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 deri në 

090000), përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
22 2925 100.0 115.8 135.1 154.0 146.9

101000

PRODHIMI I KULTURAVE BIMORE (010000 gjer në 

090000), pa i përfshirë pemët(060000) dhe perimet 

(040000)

85 880 100.0 118.9 156.3 144.4 126.3

110000 BLEGTORIA 56 490 100.0 110.2 139.1 152.1 165.2

111000 Gjedhët 22 767 100.0 107.3 129.7 144.0 153.2

111100   Gjedhët pa i përfshirë viçat 15 034 100.0 105.8 130.1 146.5 151.8

111200   Viçat 7 733 100.0 110.1 129.0 139.2 156.0

112000 Derrat 10 463 100.0 113.7 151.6 167.8 183.2

114000 Dele dhe dhi 17 221 100.0 113.5 153.1 160.3 180.4

115000 Shpezët 6 039 100.0 105.8 113.1 132.0 136.1

115900   Pulat 4 901 100.0 105.8 113.1 132.0 136.1

119000   Shpezët tjera 1 138 100.0 105.8 113.1 132.0 136.1

120000 PRODHIMET BLEGTORIALE 80 146 100.0 95.1 113.7 129.2 133.3

121000 Qumësht 80 109 100.0 95.0 113.7 129.2 133.3

121100   Qumësht lope 80 109 100.0 95.0 113.7 129.2 133.3

122000 Vezë 23 100.0 103.8 135.4 132.3 112.4

129000 Produkte tjera shtazore 14 100.0 104.9 114.5 131.5 151.5

130000
BLEGTORIA DHE PRODHIMET BLEGTORIALE   

(110000+120000)
136 636 100.0 101.3 124.2 138.7 146.5

140000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
359 561 100.0 110.3 131.0 148.2 146.7

141000
TOTALI I PRODHIMEVE BUJQËSORE (100000+130000), 

pa përfshirë pemët (060000) dhe perimet (040000)
222 515 100.0 108.1 136.6 140.9 138.7

*Sqarim: Të dhënat për Indeksat e Prodhimeve dhe Inputeve Bujqesore për vitet 2020-2023 janë të paraqitura me vit bazik
(2020=100).

FIG. 11.7:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE BUJQËSORE 2020-2024 (2020=100) 
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TAB. 11.8: ÇMIMET MESATARE VJETORE NË EURO PËR DISA PRODHIME BUJQËSORE 
2005-2009 (2005=100)       

Kodi i 

artikullit
Prodhimet 2005 2006 2007 2008 2009

01.1. Gruri 
1 0.14 0.15 0.25 0.27 0.17

01.3. Elbi
2 0.18 0.19 0.30 0.41 0.31

01.5. Misri
3 0.18 0.16 0.22 0.29 0.20

01.2. Thekër
4 0.18 0.19 0.32 0.42 0.28

01.4. Tërshërë
5 0.22 0.24 0.39 0.45 0.28

03.9.1 Sana
6 0.10 0.11 0.16 0.20 0.14

03.9.2 Kashta
7 0.06 0.07 0.08 0.10 0.07

03.9.9. Jongja
8 0.13 0.11 0.17 0.22 0.16

05.1. Patate
9 0.23 0.31 0.30 0.31 0.30

04.1.9.1 Lakëra
10 0.18 0.17 0.30 0.18 0.19

04.1.9.6 Qepa
11 0.37 0.44 0.46 0.44 0.44

04.1.9 Speca
12 0.52 0.59 0.62 0.69 0.63

04.1.9.3 Spinaqi
13 0.63 0.60 0.70 0.67 0.74

04.1.9.7 Fasulja
14 1.54 1.65 1.91 2.27 2.11

04.1.2 Domatja
15 0.54 0.63 0.67 0.57 0.61

04.1.9.4 Tranguj
16 0.41 0.48 0.56 0.51 0.47

04.1.9 Shalqi
17 0.20 0.16 0.20 0.18 0.19

04.1.9.9.9 Presh
18 0.80 0.87 0.77 0.77 0.84

04.1.9.9.9 Hudher
19 1.38 1.68 1.91 1.89 2.01

05.1.1 Molla
20 0.50 0.51 0.56 0.60 0.51

05.1.2 Dardha
21 0.78 1.00 1.15 1.11 1.08

05.1.3 Gështënja
22 0.89 0.95 1.25 1.13 1.13

05.1.4 Rrush
23 0.76 0.75 0.88 0.85 0.83

05.1.9 Arra
24 1.64 1.64 1.64 1.78 1.68

11.1 Mëzet dhe meshqerra
25 1.73 1.79 1.73 1.92 2.06

11.2 Derra
26 1.58 1.58 1.64 2.02 2.11

11.4 Dele
27 1.89 1.79 1.83 2.04 2.15

11.5 Pula  ( Fshati)
28 4.16 4.51 4.72 6.79 7.29

11.5.1 Pula ( ferme)
29 1.59 1.59 1.59 1.78 1.92

12.1 Qumësht
30 0.28 0.29 0.29 0.34 0.31

12.9 Mjalt
31 6.96 6.93 6.69 6.82 7.21

12.2 Vezë
32 2.32 2.24 2.45 2.74 2.12

1 Gruri – prodhim vendor,  2 Elbi , 3 Misri – Hibrid 448, 4 Thekra , 5 Tërshëra, 6 Sana , 7 Kashtë gruri,   8 Jonxhë, 9 Patate,  10 
Lakër- varieteti  (Hibrid 4), 11 Qepë  klasa e dytë e kualitetit, 12 Speci- Varieteti  Sombork, 13 Spinaqi- varieteti Matador, klasa 
e dytë e kualitetit, 14 Fasulja  klasa e dytë e kualitetit, 15 Domate- Varieteti Arleta, 16 Tranguj- Varieteti Cornishon, 17 Shalqi– 
prodhim vendor, 18 Presh prodhim vendor, 19 Hudhra prodhim vendor,  20 Molla varietet Idaret, 21 Dardha – varieteti autokton, 
22 Gështenjë – prodhim vendor , 23 Rrushi-varieteti hamburg, 24 Arra,  25 Pesha e gjallë për  1kg, për mëzet dhe mëshqerra të 
moshës 18-22 muaj, racë vendore,  26 Pesha e gjallë për  1kg, për derra  të moshës 10-12 muaj, racë  vendore,  27 Pesha e 
gjallë për  1kg, për dele racë vendore të moshës jo më të vjetër se  12 muaj, 28 Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Fshati), 
29  Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Ferme ) , 30 Qumësht lope –çmimi për  1litër  me përmbajtje  3.2% yndyrë, 31 
Mjaltë – prodhim vendor, 32 Vezë çmimi për  30 copë, klasa e parë e kualitetit. 
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TAB. 11.8:  ÇMIMET MESATARE VJETORE NË EURO PËR DISA PRODHIME BUJQËSORE 
2010-2014 (2010=100)    

(vazhdim)
Kodi i 

artikullit
Prodhimet 2010 2011 2012 2013 2014

01.1. Gruri 
1 0.19 0.25 0.26 0.22 0.20

01.3. Elbi
2 0.24 0.30 0.34 0.37 0.38

01.5. Misri
3 0.22 0.29 0.30 0.31 0.28

01.2. Thekër
4 0.29 0.35 0.35 0.37 0.34

01.4. Tërshërë
5 0.25 0.32 0.33 0.38 0.34

03.9.1 Sana
6 0.12 0.13 0.17 0.18 0.16

03.9.2 Kashta
7 0.07 0.08 0.09 0.09 0.08

03.9.9. Jongja
8 0.15 0.15 0.19 0.19 0.18

05.1. Patate
9 0.29 0.30 0.32 0.43 0.34

04.1.9.1 Lakëra
10 0.18 0.17 0.24 0.17 0.19

04.1.9.6 Qepa
11 0.55 0.47 0.41 0.51 0.45

04.1.9 Speca
12 0.59 0.58 0.58 0.78 0.68

04.1.9.3 Spinaqi
13 0.83 0.79 0.84 0.93 0.77

04.1.9.7 Fasulja
14 1.80 1.95 2.47 2.63 2.92

04.1.2 Domatja
15 0.56 0.41 0.67 0.55 0.68

04.1.9.4 Tranguj
16 0.44 0.41 0.45 0.46 0.47

04.1.9 Shalqi
17 0.21 0.17 0.22 0.19 0.22

04.1.9.9.9 Presh
18 0.88 0.72 0.67 0.73 0.75

04.1.9.9.9 Hudher
19 2.90 3.51 2.35 2.11 2.58

05.1.1 Molla
20 0.49 0.49 0.54 0.53 0.55

05.1.2 Dardha
21 1.08 1.12 1.16 1.19 1.26

05.1.3 Gështënja
22 1.05 1.45 1.90 1.66 1.81

05.1.4 Rrush
23 0.80 0.93 0.93 0.85 1.02

05.1.9 Arra
24 1.83 2.28 2.61 2.56 2.66

11.1 Mëzet dhe meshqerra
25 2.02 2.13 2.28 2.33 2.36

11.2 Derra
26 2.15 2.08 2.15 2.38 2.45

11.4 Dele
27 2.22 2.31 2.43 2.53 2.53

11.5 Pula  ( Fshati)
28 7.95 8.71 8.88 9.18 9.48

11.5.1 Pula ( ferme)
29 1.94 2.12 2.12 2.29 2.33

12.1 Qumësht
30 0.29 0.31 0.32 0.33 0.33

12.9 Mjalt
31 7.42 8.11 8.52 8.83 9.00

12.2 Vezë
32 2.13 2.51 2.88 2.69 2.78

1 Gruri – prodhim vendor,  2 Elbi , 3 Misri – Hibrid 448, 4 Thekra , 5 Tërshëra, 6 Sana , 7 Kashtë gruri,   8 Jonxhë, 9 Patate,  10 
Lakër- varieteti  (Hibrid 4), 11 Qepë  klasa e dytë e kualitetit, 12 Speci- Varieteti  Sombork, 13 Spinaqi- varieteti Matador, klasa 
e dytë e kualitetit, 14 Fasulja  klasa e dytë e kualitetit, 15 Domate- Varieteti Arleta, 16 Tranguj- Varieteti Cornishon, 17 Shalqi– 
prodhim vendor, 18 Presh prodhim vendor, 19 Hudhra prodhim vendor,  20 Molla varietet Idaret, 21 Dardha – varieteti autokton, 
22 Gështenjë – prodhim vendor , 23 Rrushi-varieteti hamburg, 24 Arra,  25 Pesha e gjallë për  1kg, për mëzet dhe mëshqerra të 
moshës 18-22 muaj, racë vendore,  26 Pesha e gjallë për  1kg, për derra  të moshës 10-12 muaj, racë  vendore,  27 Pesha e 
gjallë për  1kg, për dele racë vendore të moshës jo më të vjetër se  12 muaj, 28 Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Fshati), 
29  Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Ferme ) , 30 Qumësht lope –çmimi për  1litër  me përmbajtje  3.2% yndyrë, 31 
Mjaltë – prodhim vendor, 32 Vezë çmimi për  30 copë, klasa e parë e kualitetit. 
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TAB. 11.8: ÇMIMET MESATARE VJETORE NË EURO  PËR DISA PRODHIME BUJQËSORE 
2015-2019 (2015=100)  

(vazhdim) 
Kodi i 

artikullit
Prodhimet 2015 2016 2017 2018 2019

01.1. Gruri 
1 0.19 0.17 0.16 0.16 0.21

01.3. Elbi
2 0.33 0.33 0.32 0.30 0.28

01.5. Misri
3 0.23 0.24 0.23 0.25 0.24

01.2. Thekër
4 0.35 0.34 0.35 0.30 0.29

01.4. Tërshërë
5 0.32 0.32 0.31 0.27 0.27

03.9.1 Sana
6 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15

03.9.2 Kashta
7 0.07 0.09 0.08 0.09 0.09

03.9.9. Jongja
8 0.16 0.19 0.18 0.17 0.18

05.1. Patate
9 0.34 0.33 0.32 0.41 0.37

04.1.9.1 Lakëra
10 0.23 0.21 0.22 0.25 0.23

04.1.9.6 Qepa
11 0.44 0.44 0.39 0.51 0.61

04.1.9 Speca
12 0.81 0.67 0.71 0.83 0.78

04.1.9.3 Spinaqi
13 1.01 0.81 0.87 1.39 1.17

04.1.9.7 Fasulja
14 2.68 2.46 2.71 2.56 2.52

04.1.2 Domatja
15 0.54 0.58 0.57 0.62 0.61

04.1.9.4 Tranguj
16 0.46 0.49 0.46 0.55 0.56

04.1.9 Shalqi
17 0.21 0.20 0.19 0.24 0.26

04.1.9.9.9 Presh
18 0.81 0.79 0.81 0.82 1.04

04.1.9.9.9 Hudher
19 2.83 3.77 4.29 3.41 3.43

05.1.1 Molla
20 0.48 0.48 0.63 0.57 0.48

05.1.2 Dardha
21 0.98 1.15 1.26 1.11 1.22

05.1.3 Gështënja
22 1.69 1.69 2.46 2.20 2.28

05.1.4 Rrush
23 0.91 0.84 1.15 1.08 1.01

05.1.9 Arra
24 2.85 2.52 2.98 3.00 2.58

11.1 Mëzet dhe meshqerra
25 2.24 2.18 2.22 2.32 2.48

11.2 Derra
26 2.24 2.19 2.24 2.14 2.30

11.4 Dele
27 2.47 2.42 2.46 2.47 2.48

11.5 Pula  ( Fshati)
28 10.29 10.11 10.25 10.23 10.49

11.5.1 Pula ( ferme)
29 2.06 2.04 2.01 1.96 1.83

12.1 Qumësht
30 0.30 0.30 0.31 0.31 0.32

12.9 Mjalt
31 9.77 9.87 10.37 10.60 11.18

12.2 Vezë
32 2.23 2.40 2.50 2.49 2.35

1 Gruri – prodhim vendor,  2 Elbi , 3 Misri – Hibrid 448, 4 Thekra , 5 Tërshëra, 6 Sana , 7 Kashtë gruri,   8 Jonxhë, 9 Patate,  10 
Lakër- varieteti  (Hibrid 4), 11 Qepë  klasa e dytë e kualitetit, 12 Speci- Varieteti  Sombork, 13 Spinaqi- varieteti Matador, klasa 
e dytë e kualitetit, 14 Fasulja  klasa e dytë e kualitetit, 15 Domate- Varieteti Arleta, 16 Tranguj- Varieteti Cornishon, 17 Shalqi– 
prodhim vendor, 18 Presh prodhim vendor, 19 Hudhra prodhim vendor,  20 Molla varietet Idaret, 21 Dardha – varieteti autokton, 
22 Gështenjë – prodhim vendor , 23 Rrushi-varieteti hamburg, 24 Arra,  25 Pesha e gjallë për  1kg, për mëzet dhe mëshqerra të 
moshës 18-22 muaj, racë vendore,  26 Pesha e gjallë për  1kg, për derra  të moshës 10-12 muaj, racë  vendore,  27 Pesha e 
gjallë për  1kg, për dele racë vendore të moshës jo më të vjetër se  12 muaj, 28 Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Fshati), 
29  Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Ferme ) , 30 Qumësht lope –çmimi për  1litër  me përmbajtje  3.2% yndyrë, 31 
Mjaltë – prodhim vendor, 32 Vezë çmimi për  30 copë, klasa e parë e kualitetit. 
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TAB. 11.8:  ÇMIMET MESATARE VJETORE NË EURO  PËR DISA PRODHIME BUJQËSORE 
2020-2024 (2020=100)   

(vazhdim) 
Kodi i 

artikullit
Prodhimet 2020 2021 2022 2023 2024

01.1. Gruri 
1 0.19 0.21 0.32 0.23 0.20

01.3. Elbi
2 0.31 0.28 0.37 0.36 0.32

01.5. Misri
3 0.25 0.29 0.39 0.35 0.31

01.2. Thekër
4 0.33 0.34 0.40 0.40 0.40

01.4. Tërshërë
5 0.30 0.30 0.38 0.35 0.33

03.9.1 Sana
6 0.15 0.17 0.21 0.18 0.17

03.9.2 Kashta
7 0.08 0.09 0.12 0.09 0.10

03.9.9. Jongja
8 0.19 0.19 0.24 0.19 0.20

05.1. Patate
9 0.36 0.50 0.59 0.72 0.59

04.1.9.1 Lakëra
10 0.24 0.37 0.32 0.47 0.53

04.1.9.6 Qepa
11 0.47 0.49 0.57 0.87 0.66

04.1.9 Speca
12 0.79 0.99 1.07 1.47 1.57

04.1.9.3 Spinaqi
13 1.02 1.29 1.34 1.81 2.05

04.1.9.7 Fasulja
14 2.67 2.99 3.28 3.61 4.42

04.1.2 Domatja
15 0.59 0.70 0.78 0.99 0.90

04.1.9.4 Tranguj
16 0.54 0.70 0.69 0.85 0.82

04.1.9 Shalqi
17 0.27 0.25 0.29 0.58 0.31

04.1.9.9.9 Presh
18 0.95 1.00 0.92 1.13 1.22

04.1.9.9.9 Hudher
19 3.79 3.90 3.66 3.83 4.62

05.1.1 Molla
20 0.61 0.62 0.61 0.79 0.82

05.1.2 Dardha
21 1.20 1.25 1.36 1.83 1.84

05.1.3 Gështënja
22 2.45 2.41 2.00 2.92 3.47

05.1.4 Rrush
23 1.12 0.88 1.01 1.68 1.47

05.1.9 Arra
24 2.28 2.54 2.58 2.79 3.30

11.1 Mëzet dhe meshqerra
25 2.38 2.52 3.10 3.49 3.61

11.2 Derra
26 2.19 2.49 3.32 3.68 4.02

11.4 Dele
27 2.30 2.61 3.52 3.68 4.14

11.5 Pula  ( Fshati)
28 11.21 11.86 12.78 14.48 14.85

11.5.1 Pula ( ferme)
29 2.19 2.32 2.38 3.22 3.39

12.1 Qumësht
30 0.33 0.32 0.38 0.43 0.45

12.9 Mjalt
31 11.52 12.08 13.19 15.15 17.46

12.2 Vezë
32 2.45 2.55 3.32 3.25 2.76

1 Gruri – prodhim vendor,  2 Elbi , 3 Misri – Hibrid 448, 4 Thekra , 5 Tërshëra, 6 Sana , 7 Kashtë gruri,   8 Jonxhë, 9 Patate,  10 
Lakër- varieteti  (Hibrid 4), 11 Qepë  klasa e dytë e kualitetit, 12 Speci- Varieteti  Sombork, 13 Spinaqi- varieteti Matador, klasa 
e dytë e kualitetit, 14 Fasulja  klasa e dytë e kualitetit, 15 Domate- Varieteti Arleta, 16 Tranguj- Varieteti Cornishon, 17 Shalqi– 
prodhim vendor, 18 Presh prodhim vendor, 19 Hudhra prodhim vendor,  20 Molla varietet Idaret, 21 Dardha – varieteti autokton, 
22 Gështenjë – prodhim vendor , 23 Rrushi-varieteti hamburg, 24 Arra,  25 Pesha e gjallë për  1kg, për mëzet dhe mëshqerra të 
moshës 18-22 muaj, racë vendore,  26 Pesha e gjallë për  1kg, për derra  të moshës 10-12 muaj, racë  vendore,  27 Pesha e 
gjallë për  1kg, për dele racë vendore të moshës jo më të vjetër se  12 muaj, 28 Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Fshati), 
29  Pula– vendore (të moshës rreth 18 javë Ferme ) , 30 Qumësht lope –çmimi për  1litër  me përmbajtje  3.2% yndyrë, 31 
Mjaltë – prodhim vendor, 32 Vezë çmimi për  30 copë, klasa e parë e kualitetit. 

*Sqarim: Të dhënat për Indeksat e Prodhimeve dhe Inputeve Bujqesore për vitet 2020-2024 janë të paraqitura me vit bazik
(2020=100).
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FIG. 11.8:  ÇMIMI MESATAR ABSOLUT PËR GRURË, MISËR, PATATE, DOMATE, SPECA DHE 

LAKËR PËR 2005-2009, Euro/kg 
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FIG. 11.9:  ÇMIMI MESATAR ABSOLUT PËR GRURË, MISËR, PATATE, DOMATE, SPECA DHE 
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FIG. 11.10:  ÇMIMI MESATAR ABSOLUT PËR GRURË, MISËR, PATATE, DOMATE, SPECA DHE  
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FIG. 11.11:  ÇMIMI MESATAR ABSOLUT PËR GRURË, MISËR, PATATE, DOMATE, SPECA DHE  

LAKËR 2020-2024, Euro/kg 
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TAB. 11.9: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË INPUTEVE BUJQËSORE 2005-2009 (2005=100) 

Input 1 (Mallrat dhe shërbimet aktualisht të konsumuara në bujqësi)

Kodi API Përshkrimi
Pesha në 

‰

Pesha në 

1000 euro
2005 2006 2007 2008 2009

200000
MALLRAT DHE SHËRBIMET AKTUALISHT 

TË KONSUMUARA NË BUJQËSI (INPUT 1)
891 73 654 100.0 103.2 113.0 141.9 128.3

201000 FARËRAT DHE MATERIALI MBËLTUES 96 7 959 100.0 91.9 103.0 131.2 127.94

202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 156 12 929 100.0 107.2 107.8 121.8 99.49

202100 Energjia elektrike 17 1 388 100.0 98.6 98.6 98.6 102.00

202300 Lëndë djegëse 137 11 310 100.0 108.3 109.0 124.9 98.95

202400 Lubrifikant 3 231 100.0 108.8 103.9 109.4 111.08

203000 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS 214 17 706 100.0 109.0 119.4 182.3 174.51

203100 Plehrat e thjesht 93 7 653 100.0 110.3 117.9 147.9 152.91

203200 Plehrat e përbëra 122 10 053 100.0 107.9 120.5 208.4 190.96

204000
PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

DHE PESTICIDET
28 2 355 100.0 105.5 104.7 99.8 99.40

205000 SHPENZIMET VETERINARE 27 2 255 100.0 117.3 115.6 118.2 120.86

206000 LËNDË PËR USHQIM KAFSHËSH 116 9 602 100.0 100.6 140.2 188.4 135.48

206100 Lëndë të thjeshta ushqimi 104 8 642 100.0 100.6 142.0 186.1 128.72

206200 Lëndë të përbëra ushqimi 12 960 100.0 100.5 123.4 209.6 196.32

207000 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE 44 3 601 100.0 99.3 103.5 114.6 111.32

208000 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE 19 1 564 100.0 99.1 102.3 109.6 109.34

209000 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA 190 15 683 100.0 99.8 102.7 108.8 106.81

Input 2 (Mallrat dhe shërbimet që kontribuojnë në investimet bujqësore)

210000

MALLRAT DHE SHËRBIMET QË 

KONTRIBUOJNË NË INVESTIMET 

BUJQËSORE (INPUT 2)

109 9 046 98.1 99.0 103.6 104.3 104.1

211210 TRAKTOR 47 3 925 96.7 97.7 103.0 104.3 105.1

211290 TJERA 62 5 121 99.1 100.1 104.1 104.3 103.4

Inputi i përgjithshëm (Input 1 + Input 2)

220000
INPUTI I PËRGJITHSHËM (INPUT 1 + 

INPUT 2)
1000 82 700 100.0 102.2 111.1 137.3 125.4
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TAB. 11.9:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË INPUTEVE BUJQËSORE 2010-2014 (2010=100) 

(vazhdim)
Input 1 (Mallrat dhe shërbimet aktualisht të konsumuara në bujqësi)

Kodi API Përshkrimi
Pesha në 

‰

Pesha në 

1000 euro
2010 2011 2012 2013 2014

200000
MALLRAT DHE SHËRBIMET AKTUALISHT TË 

KONSUMUARA NË BUJQËSI (INPUT 1)
891 73 654 100.0 112.9 119.7 122.4 120.8

201000 FARËRAT DHE MATERIALI MBËLTUES 96 7 959 100.0 112.7 109.4 107.1 115.3

202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 156 12 929 100.0 114.7 123.4 118.9 115.7

202100 Energjia elektrike 17 1 388 100.0 101.0 114.5 124.5 133.1

202300 Lëndë djegëse 137 11 310 100.0 117.1 125.5 119.1 114.2

202400 Lubrifikant 3 231 100.0 117.1 125.5 119.1 114.2

203000 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS 214 17 706 100.0 126.0 142.4 146.1 139.2

203100 Plehrat e thjesht 93 7 653 100.0 130.7 152.2 155.7 148.1

203200 Plehrat e përbëra 122 10 053 100.0 130.7 152.2 155.7 148.1

204000
PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

DHE PESTICIDET
28 2 355 100.0 98.5 99.6 129.7 159.4

205000 SHPENZIMET VETERINARE 27 2 255 100.0 107.0 106.8 109.3 104.6

206000 LËNDË PËR USHQIM KAFSHËSH 116 9 602 100.0 122.3 137.5 143.4 130.8

206100 Lëndë të thjeshta ushqimi 104 8 642 100.0 123.7 140.5 146.0 131.4

206200 Lëndë të përbëra ushqimi 12 960 100.0 137.0 144.4 144.2 135.5

207000 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE 44 3 601 100.0 100.0 100.4 100.7 100.4

208000 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE 19 1 564 100.0 100.7 101.6 100.3 100.4

209000 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA 190 15 683 100.0 101.5 103.9 108.5 110.3

Input 2 (Mallrat dhe shërbimet që kontribuojnë në investimet bujqësore)

210000

MALLRAT DHE SHËRBIMET QË 

KONTRIBUOJNË NË INVESTIMET 

BUJQËSORE (INPUT 2)

109 9 046 100.0 101.3 101.5 103.0 104.6

211210 TRAKTOR 47 3 925 100.0 101.3 101.3 104.1 107.1

211290 TJERA 62 5 121 100.0 101.3 101.7 102.0 102.6

Inputi i përgjithshëm (Input 1 + Input 2)

220000 INPUTI I PËRGJITHSHËM (INPUT 1 + INPUT 2) 1000 82 700 100.0 108.1 112.2 114.4 114.1
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TAB. 11.9:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË INPUTEVE BUJQËSORE 2015-2019 (2010=100) 

(vazhdim)

Input 1 (Mallrat dhe shërbimet aktualisht të konsumuara në bujqësi)

Kodi API Përshkrimi
Pesha në 

‰

Pesha në 

1000 euro
2015 2016 2017 2018 2019

200000
MALLRAT DHE SHËRBIMET AKTUALISHT 

TË KONSUMUARA NË BUJQËSI (INPUT 1)
556 126 490 100.0 98.1 95.4 94.0 95.8

201000 FARËRAT DHE MATERIALI MBËLTUES 91 20 777 100.0 98.9 87.2 78.1 83.7

202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 103 23 433 100.0 93.7 100.9 106.5 106.3

202100 Energjia elektrike 20 4 637 100.0 98.8 106.1 97.6 95.6

202300 Lëndë djegëse 77 17 480 100.0 92.3 100.2 109.9 110.2

202400 Lubrifikant 6 1 316 100.0 93.8 92.6 92.6 92.8

203000 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS 149 33 958 100.0 97.6 89.5 85.9 88.5

203100 Plehrat e thjesht 56 12 777 100.0 93.9 87.7 83.5 85.1

203200 Plehrat e përbëra 93 21 181 100.0 99.7 90.6 87.3 90.5

204000
PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

DHE PESTICIDET
23 5 137 100.0 104.2 103.8 105.4 106.3

205000 SHPENZIMET VETERINARE 38 8 732 100.0 98.7 98.0 97.5 99.3

206000 LËNDË PËR USHQIM KAFSHËSH 3 741 100.0 109.5 103.7 103.2 107.6

206100 Lëndë të thjeshta ushqimi 3 630 100.0 111.5 103.4 103.0 107.9

206200 Lëndë të përbëra ushqimi 0 111 100.0 97.9 104.9 104.7 105.7

207000 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE 48 10 883 100.0 100.1 99.9 99.8 99.5

208000 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE 4 833 100.0 98.2 98.8 98.6 99.3

209000 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA 97 21 996 100.0 100.0 100.8 100.9 101.4

Input 2 (Mallrat dhe shërbimet që kontribuojnë në investimet bujqësore)

210000

MALLRAT DHE SHËRBIMET QË 

KONTRIBUOJNË NË INVESTIMET 

BUJQËSORE (INPUT 2)

444 100 971 100.0 102.2 103.2 102.6 109.9

211210 TRAKTOR 208 47 375 100.0 106.9 107.7 105.2 119.0

211290 TJERA 236 53 596 100.0 98.1 99.3 100.3 101.8

Inputi i përgjithshëm (Input 1 + Input 2)

220000
INPUTI I PËRGJITHSHËM (INPUT 1 + 

INPUT 2)
1000 227 461 100.0 100.0 98.9 97.8 102.1
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TAB. 11.9:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË INPUTEVE BUJQËSORE 2020-2024 (2020=100) 

(vazhdim)
Input 1 (Mallrat dhe shërbimet aktualisht të konsumuara në bujqësi)

Kodi API Përshkrimi
Pesha në 

‰

Pesha në 

1000 euro
2020 2021 2022 2023 2024

200000
MALLRAT DHE SHËRBIMET AKTUALISHT 

TË KONSUMUARA NË BUJQËSI (INPUT 1)
556 126 490 100.0 112.7 148.1 137.6 127.1

201000 FARËRAT DHE MATERIALI MBËLTUES 91 20 777 100.0 101.7 109.2 105.2 103.3

202000 ENERGJI; LUBRIFIKANT 103 23 433 100.0 113.7 147.9 139.9 135.7

202100 Energjia elektrike 20 4 637 100.0 100.7 103.3 119.5 123.1

202300 Lëndë djegëse 77 17 480 100.0 119.2 167.4 148.6 140.8

202400 Lubrifikant 6 1 316 100.0 111.0 126.4 133.6 135.0

203000 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS 149 33 958 100.0 133.2 235.4 200.2 158.0

203100 Plehrat e thjesht 56 12 777 100.0 137.0 247.2 198.3 152.2

203200 Plehrat e përbëra 93 21 181 100.0 130.1 225.8 201.8 162.9

204000
PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

DHE PESTICIDET
23 5 137 100.0 102.7 116.1 125.2 142.2

205000 SHPENZIMET VETERINARE 38 8 732 100.0 104.0 107.6 112.4 117.0

206000 LËNDË PËR USHQIM KAFSHËSH 3 741 100.0 111.5 144.3 129.5 120.4

206100 Lëndë të thjeshta ushqimi 3 630 100.0 111.9 147.2 128.5 116.7

206200 Lëndë të përbëra ushqimi 0 111 100.0 108.9 128.0 135.2 141.3

207000 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE 48 10 883 100.0 100.1 104.4 106.2 106.3

208000 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE 4 833 100.0 103.3 111.3 118.3 120.8

209000 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA 97 21 996 100.0 104.4 106.2 107.3 106.8

Input 2 (Mallrat dhe shërbimet që kontribuojnë në investimet bujqësore)

210000

MALLRAT DHE SHËRBIMET QË 

KONTRIBUOJNË NË INVESTIMET 

BUJQËSORE (INPUT 2)

444 100 971 100.0 113.8 138.7 153.9 155.9

211210 TRAKTOR 208 47 375 100.0 125.7 162.6 184.7 184.0

211290 TJERA 236 53 596 100.0 103.2 117.4 126.5 130.8

Inputi i përgjithshëm (Input 1 + Input 2)

220000
INPUTI I PËRGJITHSHËM (INPUT 1 + 

INPUT 2)
1000 227 461 100.0 113.2 144.0 144.8 139.7

*Sqarim: Të dhënat për Indeksat e Prodhimeve dhe Inputeve Bujqesore për vitet 2020-2024 janë të paraqitura me vit bazik
(2020=100).



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

186 

FIG. 11.1:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE FIG. 11.12:  INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVETË 
INPUTEVE 2005–2009, (2010=100)      TË INPUTEVE 2010-2014, (2005=100)    
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FIG. 11.13: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË  FIG. 11.13: INDEKSI VJETOR I ÇMIMEVE TË    
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Inputi i përgjithshëm (input 1 + input 2)

TAB. 11.10: ÇMIMET VJETORE NË EURO PËR ENERGJI ELEKTRIKE DHE NAFTË 2005-2009 

(2005=100)  

Me vitin bazik 2005=100

Grupet e 

produkteve
Kodi i ri Prodhimet 2005 2006 2007 2008 2009

20210000 Energjia elektrike - çmimi për 100 kwh 4.5 4.5 4.5 4.5 4.8

20232000 Nafta - çmimi për 100 litra 89.1 96.9 97.5 114.8 89.3

ENERGJIA DHE 

LUBRIFIKANTËT

TAB. 11.10:  ÇMIMET VJETORE NË EURO PËR ENERGJI ELEKTRIKE DHE NAFTË 2010-2014 

(2010=100)  

 (vazhdim)
Grupet e 

produkteve
Kodi i ri Prodhimet 2010 2011 2012 2013 2014

20210000 Energjia elektrike - çmimi për 100 kwh 4.4 6.8 5.5 5.5 6.0

20232000 Nafta - çmimi për 100 litra 104.5 123.5 132.5 125.3 120.3

ENERGJIA DHE 

LUBRIFIKANTËT

Me vitin bazik 2010=100
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TAB. 11.10:  ÇMIMET VJETORE NË EURO PËR ENERGJI ELEKTRIKE DHE NAFTË 2015-2019 
(2015=100)  

 (vazhdim)
Grupet e 

produkteve
Kodi i ri Prodhimet 2015 2016 2017 2018 2019

20210000 Energjia elektrike - çmimi për 100 kwh 6.3 6.1 6.4 5.8 5.6

20232000 Nafta - çmimi për 100 litra 102.5 93.5 102.1 112.7 113.0

ENERGJIA DHE 

LUBRIFIKANTËT

Me vitin bazik 2015=100

TAB. 11.10:  ÇMIMET VJETORE NË EURO PËR ENERGJI ELEKTRIKE DHE NAFTË 2020-2024 
(2015=100)  

 (vazhdim)
Grupet e 

produkteve
Kodi i ri Prodhimet 2020 2021 2022 2023 2024

20210000 Energjia elektrike - çmimi për 100 kwh 5.6 5.7 5.9 6.9 7.0

20232000 Nafta - çmimi për 100 litra 92.6 110.2 124.7 139.0 131.0

Me vitin bazik 2015=100

ENERGJIA DHE 

LUBRIFIKANTËT

*Sqarim: Të dhënat për Indeksat e Prodhimeve dhe Inputeve Bujqesore për vitet 2020-2023 janë të paraqitura me vit bazik
(2020=100).

FIG. 11.14: ÇMIMET VJETORE PËR ENERGJI      FIG 11.15: ÇMIMET VJETORE PËR  ENERGJI 
ELEKTRIKE DHE NAFTË NË EURO     ELEKTRIKE DHE NAFTË NË EURO 2010-2014 
2005-2009 (2005=100)      (2010=100) 
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FIG. 11.16:  ÇMIMET VJETORE PËR ENERGJI     FIG. 11.16:  ÇMIMET VJETORE PËR ENERGJI  
ELEKTRIKE DHE NAFTË NË EURO  2015-2019,   ELEKTRIKE DHE NAFTË NË EURO  2020-2024, 
(2015=100)                                                               (2020=100) 
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TAB. 11.11: LLOGARITJET EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

   (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

01 01000 DRITHËRAT (përfshirë farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 56.8 55.8 77.0 90.3 61.9 93.5 107.0 107.1 102.1 85.2

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6 3.0 3.2 4.4 6.8 6.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 56.8 55.8 77.0 90.3 64.5 96.5 110.3 111.5 109.0 92.1

01.1 01100  Grurë 

- vlera me çmimet e prodhimit 36.1 36.6 57.1 62.3 41.5 66.4 77.4 85.3 68.8 60.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6 3.0 3.2 3.8 5.9 5.7

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 36.1 36.6 57.1 62.3 44.1 69.4 80.6 89.1 74.7 65.9

01.2 01200  Thekër 

- vlera me çmimet e prodhimit 0.2 0.1 0.5 0.4 0.2 0.3 0.4 0.2 0.2 0.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.2 0.1 0.5 0.4 0.2 0.3 0.4 0.2 0.2 0.4

01.3 01300  Elb

- vlera me çmimet e prodhimit 2.1 1.1 1.1 2.0 1.0 0.7 0.6 0.5 1.2 1.2

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 2.1 1.1 1.1 2.0 1.0 0.7 0.6 0.5 1.2 1.2

01.4 01400  Tërshërë

- vlera me çmimet e prodhimit 1.6 1.3 2.6 2.5 1.9 2.1 2.6 1.2 1.9 2.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 1.6 1.3 2.6 2.5 1.9 2.1 2.6 1.2 1.9 2.3

01.5 01500  Misër 

- vlera me çmimet e prodhimit 16.7 16.7 15.8 23.0 17.4 24.0 26.0 19.8 30.1 20.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.9 1.3

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 16.7 16.7 15.8 23.0 17.4 24.0 26.0 20.4 31.1 22.2

1.7 01900 Drithëra të tjera

- vlera me çmimet e prodhimit 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

02 02000 BIMËT INDUSTRIALE

- vlera me çmimet e prodhimit 0.07 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.14 0.12 0.21

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.04 0.04

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.07 0.06 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.22 0.16 0.26

02.1 02100

 Farëra vajore dhe bimë me përmbajtje 

vajore (përfshirë farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 0.05 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.13 0.10 0.19

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.04 0.04

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.05 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.20 0.14 0.24



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

189 

TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)    (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

01 01000 DRITHËRAT (përfshirë farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 80.3 93.1 74.1 74.8 87.2 91.5 118.7 150.8 101.6 108.8

- subvencionet në produkt 9.2 10.6 9.3 10.0 9.6 24.6 6.9 32.0 25.9 27.7

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 89.5 103.7 83.3 84.8 96.8 116.1 125.6 182.8 127.5 136.6

01.1 01100  Grurë 

- vlera me çmimet e prodhimit 55.2 56.8 44.0 44.0 53.1 55.2 72.2 92.4 56.1 63.1

- subvencionet në produkt 6.5 7.7 5.9 6.7 5.4 15.2 3.4 19.6 16.3 16.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 61.7 64.5 49.9 50.7 58.5 70.4 75.6 112.0 72.5 79.3

01.2 01200  Thekër 

- vlera me çmimet e prodhimit 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.4 0.5 0.4 0.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.2 0.3 0.2 0.3 0.2 0.3 0.5 0.5 0.5 0.4

01.3 01300  Elb

- vlera me çmimet e prodhimit 0.7 0.9 1.2 1.1 1.1 1.2 1.3 1.7 1.3 1.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.3 0.2 0.1 0.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.7 0.9 1.2 1.1 1.2 1.3 1.6 1.9 1.4 1.5

01.4 01400  Tërshërë

- vlera me çmimet e prodhimit 0.8 1.3 1.1 0.5 0.8 1.1 1.0 1.4 1.1 1.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.2 0.3 0.3 0.4

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.8 1.3 1.1 0.5 0.8 1.5 1.3 1.7 1.4 1.7

01.5 01500  Misër 

- vlera me çmimet e prodhimit 23.3 33.7 27.5 28.9 31.9 33.6 43.6 54.7 42.5 42.7

- subvencionet në produkt 2.7 2.9 3.3 3.2 4.1 8.8 2.8 11.8 9.0 10.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 26.0 36.6 30.8 32.1 36.0 42.4 46.5 66.5 51.5 53.5

1.7 01900 Drithëra të tjera

- vlera me çmimet e prodhimit 0.1 0.2 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.1 0.2 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

02 02000 BIMËT INDUSTRIALE

- vlera me çmimet e prodhimit 0.15 0.33 0.10 0.03 0.09 0.11 0.11 0.12 0.16 0.43

- subvencionet në produkt 0.02 0.00 0.01 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.10 0.37

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.17 0.33 0.10 0.03 0.10 0.13 0.11 0.13 0.26 0.80

02.1 02100

 Farëra vajore dhe bimë me përmbajtje 

vajore (përfshirë farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 0.15 0.30 0.07 0.01 0.06 0.08 0.07 0.09 0.13 0.42

- subvencionet në produkt 0.02 0.00 0.01 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.10 0.37

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.17 0.30 0.07 0.01 0.07 0.09 0.07 0.10 0.23 0.78
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

02.1/2 02120 Luledielli

- vlera me çmimet e prodhimit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.13 0.10 0.10

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.07 0.04 0.04

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.20 0.14 0.14

02.1/3 02130 Soja

- vlera me çmimet e prodhimit 0.04 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.00 0.00 0.09

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.04 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.00 0.00 0.09

02.3 02300 Duhani i papërpunuar

- vlera me çmimet e prodhimit 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.01 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

02.4 02400 Panxhar sheqeri

- vlera me çmimet e prodhimit 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00 0.00 0.01

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.02 0.02 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00 0.00 0.01

03 03000 BIMËT FORAGJERE 

- vlera me çmimet e prodhimit 51.8 48.6 72.6 78.4 55.8 51.2 56.0 66.8 97.2 67.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 51.8 48.6 72.6 78.4 55.8 51.2 56.0 66.8 97.2 67.3

03.1 03100 Misër foragjer

- vlera me çmimet e prodhimit 4.2 1.8 2.6 5.2 3.3 4.2 4.6 8.0 23.0 8.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 4.2 1.8 2.6 5.2 3.3 4.2 4.6 8.0 23.0 8.3

03.3 03900  Bimë të tjera foragjere

- vlera me çmimet e prodhimit 47.6 46.8 70.1 73.2 52.5 47.0 51.4 58.7 74.1 59.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 47.6 46.8 70.1 73.2 52.5 47.0 51.4 58.7 74.1 59.0

04 04000 PERIMET DHE PRODHIMET E KOPSHTIT

- vlera me çmimet e prodhimit 114.4 106.7 121.3 127.6 114.4 119.6 113.9 104.5 153.5 82.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 114.4 106.7 121.3 127.6 114.4 119.6 113.9 104.5 153.5 82.9
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

02.1/2 02120 Luledielli

- vlera me çmimet e prodhimit 0.14 0.16 0.04 0.01 0.03 0.05 0.04 0.05 0.10 0.39

- subvencionet në produkt 0.02 0.00 0.01 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.10 0.37

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.16 0.16 0.05 0.01 0.05 0.06 0.05 0.06 0.20 0.76

02.1/3 02130 Soja

- vlera me çmimet e prodhimit 0.01 0.14 0.02 0.00 0.03 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.01 0.14 0.02 0.00 0.03 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02

02.3 02300 Duhani i papërpunuar

- vlera me çmimet e prodhimit 0.00 0.03 0.03 0.02 0.03 0.04 0.04 0.04 0.02 0.01

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.00 0.03 0.03 0.02 0.03 0.04 0.04 0.04 0.02 0.01

02.4 02400 Panxhar sheqeri

- vlera me çmimet e prodhimit 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- subvencionet në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- taksat në produkt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

- vlera me çmimet bazë 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

03 03000 BIMËT FORAGJERE 

- vlera me çmimet e prodhimit 71.7 87.5 107.6 106.5 113.9 121.0 133.7 163.3 120.2 131.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 71.7 87.5 107.6 106.5 113.9 121.0 133.7 163.3 120.2 131.8

03.1 03100 Misër foragjer

- vlera me çmimet e prodhimit 7.4 15.5 32.1 23.0 26.5 28.5 36.8 46.9 33.0 33.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 7.4 15.5 32.1 23.0 26.5 28.5 36.8 46.9 33.0 33.0

03.3 03900  Bimë të tjera foragjere

- vlera me çmimet e prodhimit 64.3 71.9 75.6 83.5 87.5 92.5 96.9 116.3 87.2 98.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 64.3 71.9 75.6 83.5 87.5 92.5 96.9 116.3 87.2 98.8

04 04000 PERIMET DHE PRODHIMET E KOPSHTIT

- vlera me çmimet e prodhimit 107.0 122.2 120.3 98.6 123.1 109.3 126.7 146.1 139.3 176.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 107.0 122.2 120.3 98.6 123.1 109.3 126.7 146.1 139.3 180.5
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 
Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

04.1 04100 Perime të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 114.4 106.7 121.3 127.6 114.4 119.6 113.9 104.5 153.5 82.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 114.4 106.7 121.3 127.6 114.4 119.6 113.9 104.5 153.5 82.9

04.1/1 04110 Lulelakër

- vlera me çmimet e prodhimit 0.2 0.1 0.7 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.2 0.1 0.7 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1

04.1/2 04120 Domate

- vlera me çmimet e prodhimit 34.2 20.4 32.2 35.6 29.6 31.8 26.4 26.1 31.2 7.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 34.2 20.4 32.2 35.6 29.6 31.8 26.4 26.1 31.2 7.4

04.1/3 04190 Perime të tjera të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 80.1 86.2 88.4 91.9 84.6 87.6 87.4 78.2 122.1 75.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 80.1 86.2 88.4 91.9 84.6 87.6 87.4 78.2 122.1 75.4

05 05000 PATATET (përfshirë farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 20.2 22.2 26.8 28.8 23.1 26.6 20.2 12.0 19.6 23.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 20.2 22.2 26.8 28.8 23.1 26.6 20.2 12.0 19.6 23.0

06 06000 PEMËT

- vlera me çmimet e prodhimit 31.8 34.3 33.6 38.0 28.7 25.8 23.1 47.4 63.1 54.6

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 1.1 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 31.8 34.3 33.6 38.0 28.7 27.2 23.1 47.4 64.2 54.6

06.1 06100  Pemë të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 15.7 15.4 14.1 18.4 15.6 14.6 15.2 35.8 42.9 39.6

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 15.7 15.4 14.1 18.4 15.6 14.6 15.2 35.8 42.9 39.6

06.1/1 06110 Molla

- vlera me çmimet e prodhimit 3.1 4.2 3.4 6.3 5.7 5.5 6.0 6.8 11.4 9.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 3.1 4.2 3.4 6.3 5.7 5.5 6.0 6.8 11.4 9.9
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 
Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

04.1 04100 Perime të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 107.0 122.2 120.3 98.6 123.1 109.3 126.7 146.1 139.3 176.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 107.0 122.2 120.3 98.6 123.1 109.3 126.7 146.1 139.3 180.5

04.1/1 04110 Lulelakër

- vlera me çmimet e prodhimit 0.2 1.5 0.8 0.6 1.0 0.8 1.3 1.7 2.2 1.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.2 1.5 0.8 0.6 1.0 0.8 1.3 1.7 2.2 1.5

04.1/2 04120 Domate

- vlera me çmimet e prodhimit 12.1 15.7 12.5 11.5 13.4 10.1 12.7 14.1 17.4 15.6

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 12.1 15.7 12.5 11.5 13.4 10.1 12.7 14.1 17.4 15.6

04.1/3 04190 Perime të tjera të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 94.7 105.0 107.0 86.5 108.6 98.5 112.8 130.3 119.7 159.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 94.7 105.0 107.0 86.5 108.6 98.5 112.8 130.3 119.7 163.5

05 05000 PATATET (përfshirë farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 23.0 30.5 36.7 27.8 24.3 27.1 40.3 44.5 52.8 41.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 23.0 30.5 36.7 27.8 24.3 27.1 40.3 44.5 52.8 42.5

06 06000 PEMËT

- vlera me çmimet e prodhimit 55.2 63.7 50.1 66.5 78.6 99.9 103.3 114.2 134.7 129.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.8

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 55.2 63.7 50.1 66.5 78.6 99.9 103.3 114.2 134.7 131.9

06.1 06100  Pemë të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 40.5 52.1 42.6 50.0 65.4 80.0 77.9 95.3 125.3 108.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.8

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 40.5 52.1 42.6 50.0 65.4 80.0 77.9 95.3 125.3 111.6

06.1/1 06110 Molla

- vlera me çmimet e prodhimit 10.7 15.2 7.9 14.8 19.2 24.6 23.8 27.8 35.8 32.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.7

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 10.7 15.2 7.9 14.8 19.2 24.6 23.8 27.8 35.8 33.6
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

06.1/2 06120 Dardha 

- vlera me çmimet e prodhimit 1.9 1.9 1.9 2.8 2.5 2.5 2.6 7.3 6.6 4.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 1.9 1.9 1.9 2.8 2.5 2.5 2.6 7.3 6.6 4.8

06.1/3 06130 Pjeshka 

- vlera me çmimet e prodhimit 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.4 0.6 0.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.4 0.6 0.3

06.1/4 06190 Pemë të tjera të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 10.5 9.2 8.6 9.1 7.4 6.5 6.5 21.3 24.3 24.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 10.5 9.2 8.6 9.1 7.4 6.5 6.5 21.3 24.3 24.5

06.4 06400  Rrush

- vlera me çmimet e prodhimit 16.2 18.9 19.5 19.6 13.1 11.2 7.9 11.6 20.2 15.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 1.1 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 16.2 18.9 19.5 19.6 13.1 12.6 7.9 11.6 21.3 15.0

06.4/1 06410  Rrush tryeze

- vlera me çmimet e prodhimit 4.5 5.1 5.0 5.5 2.5 4.3 4.2 5.6 6.1 6.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 4.5 5.1 5.0 5.5 2.5 4.3 4.2 5.6 6.1 6.1

06.4/2 06490  Rrush për prodhimin e verës

- vlera me çmimet e prodhimit 11.7 13.7 14.5 14.1 10.6 6.9 3.7 6.0 14.1 9.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 0.0 0.0 1.1 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 11.7 13.7 14.5 14.1 10.6 8.3 3.7 6.0 15.2 9.0

09 09000 PRODHIME TË TJERA BIMORE (farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 2.1 2.5 3.1 2.9 3.4 3.4 3.7 3.5 4.2 4.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 2.1 2.5 3.1 2.9 3.4 3.4 3.7 3.5 4.2 4.5
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

06.1/2 06120 Dardha 

- vlera me çmimet e prodhimit 4.8 6.0 3.7 3.4 8.1 8.1 7.7 9.5 11.5 11.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 4.8 6.0 3.7 3.4 8.1 8.1 7.7 9.5 11.5 12.0

06.1/3 06130 Pjeshka 

- vlera me çmimet e prodhimit 0.2 0.4 0.3 0.5 0.5 0.4 0.6 0.7 0.8 0.7

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.2 0.4 0.3 0.5 0.5 0.4 0.6 0.7 0.8 0.7

06.1/4 06190 Pemë të tjera të freskëta

- vlera me çmimet e prodhimit 24.8 30.5 30.8 31.2 37.7 46.8 45.8 57.4 77.3 63.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 24.8 30.5 30.8 31.2 37.7 46.8 45.8 57.4 77.3 65.3

06.4 06400  Rrush

- vlera me çmimet e prodhimit 14.7 11.6 7.5 16.6 13.1 19.9 25.4 18.8 9.4 20.3

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 14.7 11.6 7.5 16.6 13.1 19.9 25.4 18.8 9.4 20.3

06.4/1 06410  Rrush tryeze

- vlera me çmimet e prodhimit 5.8 5.9 2.6 4.3 5.0 5.8 8.5 6.8 5.6 9.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 5.8 5.9 2.6 4.3 5.0 5.8 8.5 6.8 5.6 9.9

06.4/2 06490  Rrush për prodhimin e verës

- vlera me çmimet e prodhimit 8.9 5.7 4.8 12.2 8.1 14.2 16.9 12.1 3.8 10.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 8.9 5.7 4.8 12.2 8.1 14.2 16.9 12.1 3.8 10.4

09 09000 PRODHIME TË TJERA BIMORE (farërat)

- vlera me çmimet e prodhimit 4.1 4.3 4.3 4.0 4.2 4.1 3.6 2.9 3.0 2.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 4.1 4.3 4.3 4.0 4.2 4.1 3.6 2.9 3.0 2.9
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)      (në milion €) 

Arti-

kulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

10 10000 PRODHIMET BIMORE GJITHSEJ 

- vlera me çmimet e prodhimit 277.1 270.2 334.4 365.9 287.4 320.1 324.0 341.3 439.8 317.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 2.6 4.4 3.2 4.5 8.0 7.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 277.1 270.2 334.4 365.9 290.0 324.5 327.2 345.8 447.8 324.7

11 11000 BLEGTORIA

- vlera me çmimet e prodhimit 109.2 105.4 98.9 91.6 109.9 98.5 97.2 93.3 123.0 81.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 2.0 2.7 2.2 3.8 4.0 4.4

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 109.2 105.4 98.9 91.7 111.9 101.2 99.5 97.1 127.0 85.9

11.1 11100 Gjedhe

- vlera me çmimet e prodhimit 65.9 70.8 67.0 56.5 59.4 48.0 48.8 52.7 68.2 16.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 0.6 1.4 1.0 2.1 2.1 2.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 65.9 70.8 67.0 56.6 60.0 49.4 49.8 54.8 70.3 18.8

11.2 11200 Derra

- vlera me çmimet e prodhimit 7.3 12.3 3.8 6.2 14.1 11.3 10.6 10.6 14.1 11.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 7.3 12.3 3.8 6.2 14.1 11.3 10.6 10.6 14.1 11.4

11.3 11300 Njëthundrakë

- vlera me çmimet e prodhimit 0.0 0.2 -0.3 -0.6 -0.5 -0.5 -0.5 -0.6 0.5 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.0 0.2 -0.3 -0.6 -0.5 -0.5 -0.5 -0.6 0.5 0.1

11.4 11400  Dele dhe dhi

- vlera me çmimet e prodhimit 17.7 12.1 19.3 20.0 23.2 26.0 23.8 16.5 15.3 26.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 1.3 1.2 1.3 1.2 1.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 17.7 12.1 19.3 20.0 24.6 27.3 25.0 17.8 16.4 27.2

11.5 11500 Shpezë

- vlera me çmimet e prodhimit 13.3 7.2 8.1 9.5 12.1 11.8 12.6 12.0 16.3 19.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 13.3 7.2 8.1 9.5 12.1 11.8 12.6 12.0 16.6 20.1

11.6 11900  Kafshë të tjera

- vlera me çmimet e prodhimit 5.1 2.9 1.1 0.0 1.6 1.8 2.0 2.2 8.5 7.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.5 0.8

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 5.1 2.9 1.1 0.0 1.6 1.8 2.0 2.5 9.0 8.3
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 

Arti-

kulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

10 10000 PRODHIMET BIMORE GJITHSEJ 

- vlera me çmimet e prodhimit 341.5 401.6 393.2 378.3 431.4 453.0 526.5 621.9 551.8 591.1

- subvencionet në produkt 9.3 10.6 9.3 10.0 9.6 24.6 6.9 32.0 26.0 35.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 350.7 412.3 402.5 388.3 441.0 477.6 533.4 653.9 577.8 627.0

11 11000 BLEGTORIA

- vlera me çmimet e prodhimit 113.3 151.4 147.8 130.3 154.4 142.3 131.2 145.2 186.3 201.1

- subvencionet në produkt 7.1 9.1 9.6 10.0 10.3 22.0 11.3 12.5 12.7 13.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 120.3 160.5 157.4 140.3 164.7 164.2 142.5 157.7 199.0 214.2

11.1 11100 Gjedhe

- vlera me çmimet e prodhimit 53.7 86.7 88.6 68.9 86.7 57.9 57.8 66.9 76.3 79.7

- subvencionet në produkt 3.8 4.6 4.8 4.7 4.3 9.9 4.9 4.7 4.7 4.6

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 57.5 91.3 93.4 73.7 91.0 67.8 62.7 71.6 81.0 84.4

11.2 11200 Derra

- vlera me çmimet e prodhimit 13.5 16.1 13.4 16.5 13.8 18.4 18.9 20.7 26.1 30.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 13.5 16.1 13.4 16.5 13.8 18.4 18.9 20.7 26.1 30.9

11.3 11300 Njëthundrakë

- vlera me çmimet e prodhimit -0.2 -0.1 0.0 -0.3 0.2 -0.5 0.4 -0.4 -0.1 0.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë -0.2 -0.1 0.0 -0.3 0.2 -0.5 0.4 -0.4 -0.1 0.0

11.4 11400  Dele dhe dhi

- vlera me çmimet e prodhimit 19.3 17.5 18.3 18.7 20.9 24.4 22.9 27.8 31.9 36.6

- subvencionet në produkt 1.9 1.9 2.1 2.3 2.4 2.8 3.0 3.5 3.8 3.6

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 21.3 19.4 20.4 21.0 23.3 27.2 25.9 31.4 35.6 40.2

11.5 11500 Shpezë

- vlera me çmimet e prodhimit 15.3 22.5 18.5 14.8 16.9 22.6 21.6 18.9 34.8 32.6

- subvencionet në produkt 0.2 0.3 0.4 0.5 0.5 1.4 0.5 0.4 0.5 0.6

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 15.5 22.9 19.0 15.3 17.4 24.0 22.1 19.3 35.3 33.2

11.6 11900  Kafshë të tjera

- vlera me çmimet e prodhimit 11.6 8.8 8.9 11.7 16.0 19.4 9.7 11.2 17.3 21.3

- subvencionet në produkt 1.1 2.2 2.3 2.5 3.0 7.7 2.9 3.8 3.8 4.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 12.8 10.9 11.2 14.2 19.1 27.2 12.6 15.0 21.1 25.5
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

12 12000 PRODUKTET BLEGTORALE

- vlera me çmimet e prodhimit 157.1 170.2 171.3 186.7 172.0 159.3 164.5 181.9 179.9 172.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 157.1 170.2 171.3 186.7 172.0 159.3 164.5 181.9 179.9 173.0

12.1 12100 Qumësht

- vlera me çmimet e prodhimit 142.7 156.7 158.3 172.3 159.9 147.1 149.9 165.2 165.2 150.5

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 142.7 156.7 158.3 172.3 159.9 147.1 149.9 165.2 165.2 151.0

12.2 12200 Vezë

- vlera me çmimet e prodhimit 14.2 13.5 13.0 14.4 12.1 12.2 14.5 16.7 14.6 21.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 14.2 13.5 13.0 14.4 12.1 12.2 14.5 16.7 14.6 21.9

12.3 12900 Produkte të tjera blegtorale

- vlera me çmimet e prodhimit 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

12.3/1 12910 Lesh i papërpunuar

- vlera me çmimet e prodhimit 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

13 13000 PRODHIMET BLEGTORALE GJITHSEJ

- vlera me çmimet e prodhimit 266.3 275.6 270.2 278.3 281.9 257.8 261.7 275.3 302.8 254.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 2.0 2.7 2.2 3.8 4.0 4.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 266.3 275.6 270.2 278.4 283.9 260.5 263.9 279.1 306.8 258.9

14 14000
PRODHIMET BIMORE DHE BLEGTORALE 

GJITHSEJ

- vlera me çmimet e prodhimit 543.4 545.7 604.6 644.2 569.4 577.9 585.7 616.6 742.6 571.8

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 4.5 7.1 5.4 8.3 12.0 11.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 543.4 545.8 604.6 644.3 573.9 585.0 591.1 624.8 754.6 583.7

15 15000 SHËRBIMET BUJQËSORE

- vlera me çmimet e prodhimit 13.6 15.1 14.3 14.9 14.7 14.8 14.6 14.5 20.4 20.2

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 13.6 15.1 14.3 14.9 14.7 14.8 14.6 14.5 20.4 20.2
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

12 12000 PRODUKTET BLEGTORALE

- vlera me çmimet e prodhimit 158.1 136.5 139.3 129.7 127.5 136.4 131.9 154.7 174.1 169.4

- subvencionet në produkt 0.5 1.1 1.7 1.7 1.8 1.5 2.4 2.8 2.8 3.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 158.6 137.5 141.0 131.5 129.3 137.9 134.3 157.5 176.9 172.6

12.1 12100 Qumësht

- vlera me çmimet e prodhimit 132.1 107.5 108.1 101.5 99.4 106.3 100.5 116.3 130.6 131.9

- subvencionet në produkt 0.5 1.1 1.7 1.7 1.8 1.5 2.4 2.8 2.8 3.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 132.6 108.6 109.8 103.2 101.3 107.7 102.8 119.1 133.3 135.2

12.2 12200 Vezë

- vlera me çmimet e prodhimit 25.9 28.9 31.2 28.2 28.0 30.1 31.4 38.4 43.5 37.4

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 25.9 28.9 31.2 28.2 28.0 30.1 31.4 38.4 43.5 37.4

12.3 12900 Produkte të tjera blegtorale

- vlera me çmimet e prodhimit 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

12.3/1 12910 Lesh i papërpunuar

- vlera me çmimet e prodhimit 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

13 13000 PRODHIMET BLEGTORALE GJITHSEJ

- vlera me çmimet e prodhimit 271.3 287.9 287.0 260.0 281.9 278.7 263.1 299.9 360.4 370.5

- subvencionet në produkt 7.6 10.1 11.4 11.8 12.1 23.4 13.6 15.3 15.5 16.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 278.9 298.0 298.4 271.8 294.1 302.1 276.8 315.2 375.9 386.8

14 14000
PRODHIMET BIMORE DHE BLEGTORALE 

GJITHSEJ

- vlera me çmimet e prodhimit 612.8 689.5 680.2 638.3 738.0 731.7 789.7 921.7 912.2 961.6

- subvencionet në produkt 16.8 20.8 20.6 21.8 21.7 48.1 20.5 47.4 41.5 52.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 629.7 710.3 700.9 660.0 735.1 779.8 810.1 969.1 953.7 1 013.7

15 15000 SHËRBIMET BUJQËSORE

- vlera me çmimet e prodhimit 18.5 22.1 22.3 31.3 31.3 30.0 25.0 20.0 20.8 20.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 18.5 22.1 22.3 31.3 31.3 30.0 25.0 20.0 20.8 20.9
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

16
16000 PRODHIMET BUJQËSORE GJITHSEJ

- vlera me çmimet e prodhimit 556.9 560.9 618.9 659.1 584.1 592.7 600.2 631.0 763.0 592.0

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 4.5 7.1 5.4 8.3 12.0 11.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 556.9 560.9 618.9 659.2 588.6 599.8 605.7 639.3 775.0 603.9

17 17000
AKTIVITETET DYTËSORE JO-

BUJQËSORE (të pandashme)

- vlera me çmimet e prodhimit 3.4 3.9 2.9 5.2 5.8 6.5 7.1 6.9 6.2 6.7

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 3.4 3.9 2.9 5.2 5.8 6.5 7.1 6.9 6.2 6.7

18 18000

PRODHIMET E 'INDUSTRISË' 

BUJQËSORE

- vlera në çmimet e prodhimit 560.3 564.8 621.8 664.3 589.9 599.2 607.3 637.9 769.1 598.7

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.1 4.5 7.1 5.4 8.3 12.0 11.9

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera në çmimet bazë 560.3 564.8 621.8 664.4 594.4 606.3 612.8 646.2 781.1 610.6

19 19000 KONSUMI I NDËRMJETËM GJITHSEJ

- vlera 160.0 172.6 199.6 233.7 204.8 197.9 214.5 224.0 268.9 233.2

19.01 19010 FARËRAT DHE MATERIALI MBËLTUES

- vlera 8.4 9.9 11.9 11.4 13.3 13.1 14.4 13.7 16.5 17.4

19.01/1 19011

- farërat dhe materiali mbëltues të furnizuara 

nga ekonomitë tjera bujqësore

- vlera 0.8 0.9 1.1 1.1 1.3 1.2 1.4 1.3 1.6 1.7

19.01/2 19012

- farërat dhe materiali mbëltues të blera jashtë

'industrisë' bujqësore

- vlera 7.6 8.9 10.7 10.3 12.0 11.8 13.0 12.4 14.9 15.7

19.2 19020 ENERGJIA; LUBRIFIKANTËT

- vlera 13.6 14.2 13.4 15.8 17.1 17.7 18.2 17.2 18.4 15.5

19.02/1 19021 - energjia elektrike

- vlera 2.1 1.5 1.5 1.1 1.9 1.8 1.7 1.7 1.5 1.4

19.02/3 19023 - lëndë të tjera djegëse

- vlera 11.5 12.7 11.8 14.7 15.1 15.9 16.5 15.5 16.9 14.1

19.03 19030 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS

- vlera 17.7 19.2 20.1 33.7 30.2 24.1 30.1 33.8 35.2 33.4

19.03/1 19031

 - plehra të furnizuara nga ekonomitë tjera 

bujqësore

- vlera 0.3 0.5 0.7 1.1 0.4 0.6 1.1 1.7 0.5 0.9

19.03/2 19032  - plehra të blera jashtë 'industrisë' bujqësore

- vlera 17.4 18.7 19.4 32.6 29.8 23.4 29.0 32.1 34.7 32.4

19.04 19040

    PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE DHE 

PESTICIDET

- vlera 2.4 2.8 2.8 3.4 3.9 4.1 4.0 4.1 3.6 4.5

19.05 19050 SHPENZIMET VETERINARE

- vlera 6.6 9.2 11.2 11.3 13.4 10.0 9.6 10.3 9.2 8.6

19.06 19060 USHQIMI I KAFSHËVE

- vlera 75.2 76.3 99.7 114.7 83.9 86.3 96.5 103.9 131.7 100.3
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)     (në milion €) 
Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

16
16000 PRODHIMET BUJQËSORE GJITHSEJ

- vlera me çmimet e prodhimit 631.3 711.6 702.5 669.6 769.4 761.6 814.7 941.7 933.0 982.5

- subvencionet në produkt 16.8 20.8 20.6 21.8 21.7 48.1 20.5 47.4 41.5 52.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 648.2 732.4 723.2 691.4 766.4 809.7 835.1 989.1 974.5 1 034.6

17 17000
AKTIVITETET DYTËSORE JO-

BUJQËSORE (të pandashme)

- vlera me çmimet e prodhimit 7.9 9.4 11.2 13.3 15.9 18.9 22.5 26.8 31.9 37.9

- subvencionet në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera me çmimet bazë 7.9 9.4 11.2 13.3 15.9 18.9 22.5 26.8 31.9 37.9

18 18000

PRODHIMET E 'INDUSTRISË' 

BUJQËSORE

- vlera në çmimet e prodhimit 639.2 721.1 713.8 682.9 760.5 780.5 837.1 968.5 964.8 1 020.4

- subvencionet në produkt 16.8 20.8 20.6 21.8 21.7 48.1 20.5 47.4 41.5 52.2

- taksat në produkt 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

- vlera në çmimet bazë 656.1 741.9 734.4 704.7 782.3 828.6 857.6 1 015.8 1 006.3 1 072.5

19 19000 KONSUMI I NDËRMJETËM GJITHSEJ

- vlera 239.3 256.9 270.6 302.0 305.4 316.3 339.8 394.5 348.4 356.7

19.01 19010 FARËRAT DHE MATERIALI MBËLTUES

- vlera 15.8 16.8 16.6 15.6 16.2 16.1 14.2 11.2 11.6 11.3

19.01/1 19011

- farërat dhe materiali mbëltues të furnizuara 

nga ekonomitë tjera bujqësore

- vlera 1.5 1.6 1.6 1.5 1.5 1.5 1.4 1.1 1.1 1.1

19.01/2 19012

- farërat dhe materiali mbëltues të blera jashtë

'industrisë' bujqësore

- vlera 14.3 15.2 15.1 14.1 14.7 14.6 12.8 10.2 10.5 10.2

19.2 19020 ENERGJIA; LUBRIFIKANTËT

- vlera 20.9 20.4 22.7 23.8 23.5 23.7 25.0 28.0 29.1 28.6

19.02/1 19021 - energjia elektrike

- vlera 4.8 4.2 5.2 5.7 5.8 6.0 7.8 8.4 8.9 8.6

19.02/3 19023 - lëndë të tjera djegëse

- vlera 16.1 16.3 17.5 18.1 17.7 17.8 17.1 19.6 20.2 20.0

19.03 19030 PLEHRAT DHE PËRMIRËSUESIT E TOKËS

- vlera 35.9 32.9 31.3 31.4 32.7 33.9 41.7 55.1 56.5 55.2

19.03/1 19031

 - plehra të furnizuara nga ekonomitë tjera 

bujqësore

- vlera 1.2 0.5 0.5 1.3 1.5 2.2 3.7 4.7 4.5 4.4

19.03/2 19032  - plehra të blera jashtë 'industrisë' bujqësore

- vlera 34.7 32.3 30.8 30.1 31.2 31.7 38.0 50.5 52.0 50.8

19.04 19040

    PRODUKTET PËR MBROJTJEN E BIMËVE DHE 

PESTICIDET

- vlera 7.2 7.2 7.3 7.7 7.9 8.6 8.0 8.6 9.2 9.8

19.05 19050 SHPENZIMET VETERINARE

- vlera 8.9 12.4 12.4 12.5 11.3 11.7 10.8 11.1 12.4 11.6

19.06 19060 USHQIMI I KAFSHËVE

- vlera 98.7 112.7 124.0 138.5 143.3 151.2 171.5 209.0 161.5 170.4
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 
Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

19.06/2 19062 - ushqim i blerë jashtë 'industrisë' bujqësore

- vlera 9.6 13.3 12.3 14.0 12.7 11.9 14.7 16.7 15.4 14.2

19.06/3 19063

- ushqim i prodhuar dhe i konsumuar nga e

njëjta ekonomi bujqësore

- vlera 65.6 63.0 87.4 100.8 71.2 74.4 81.8 87.2 116.3 86.1

19.07 19070 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE

- vlera 5.4 6.6 5.6 5.2 7.6 6.7 5.8 4.9 6.0 5.1

19.08 19080 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE

- vlera 1.6 2.7 2.1 1.0 1.3 1.1 0.9 0.7 2.2 2.0

19.09 19090 SHËRBIMET BUJQËSORE

- vlera 13.6 15.1 14.3 14.9 14.7 14.8 14.6 14.5 20.4 20.2

19.11 19900 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA 

- vlera 15.5 16.5 18.6 22.2 19.4 20.1 20.5 21.0 25.8 26.3

20 20000 VLERA E SHTUAR BRUTO ME ÇMIMET BAZË 

- vlera 400.4 392.2 422.2 430.7 389.6 408.3 398.2 422.2 512.2 377.3

21 21000 KONSUMI I KAPITALIT FIKS

- vlera 64.6 67.8 72.3 76.4 75.6 78.5 81.4 86.0 94.6 90.6

21.1 21100 MAKINERITË DHE PAJISJET TJERA

- vlera 41.0 44.0 46.1 48.4 50.9 53.4 56.1 58.9 61.8 64.9

21.2 21200 NDËRTESAT

- vlera 22.4 22.6 24.9 26.6 23.6 24.0 24.3 25.5 30.8 23.9

21.3 21300 PLANTACIONET

- vlera 0.6 0.7 0.7 0.8 0.6 0.5 0.5 0.9 1.3 1.1

21.4 21900 TË TJERA

- vlera 0.6 0.6 0.6 0.7 0.6 0.6 0.6 0.6 0.8 0.6

22 22000 VLERA E SHTUAR NETO ME ÇMIMET BAZË

- vlera 335.7 324.4 349.9 354.3 314.0 329.8 316.8 336.2 417.6 286.8

23 23000 KOMPENZIMI I PUNËTORËVE

- vlera 4.5 3.7 3.5 4.0 3.2 3.8 4.1 4.2 4.6 4.6

25 25000 SUBVENCIONET TJERA NË PRODHIM

- vlera 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.2 2.0 0.6

26 26000 TË ARDHURAT FAKTOR 

- vlera 335.7 324.4 349.9 354.3 314.2 329.9 316.9 336.4 419.6 287.4

27 27000

    TEPRICA OPERATIVE/TË ARDHURAT E 

PËRZIERA 

- vlera 331.3 320.7 346.4 350.3 311.0 326.1 312.8 332.2 415.0 282.7

28 28000
    QIRATË DHE SHPENZIMET TJERA PËR 

SHFRYTËZIMIN E PATUNDSHMËRIVE

- vlera 1.7 1.9 1.4 2.2 2.2 2.4 2.4 2.3 3.3 3.1

29 29000 INTERESI I PAGUAR

- vlera 0.4 0.4 0.8 0.9 1.0 1.1 1.0 0.8 0.6 0.4

31 31000 TË ARDHURAT SIPËRMARRËSE 

- vlera 329.1 318.4 344.2 347.2 307.8 322.6 309.4 329.0 411.2 279.2

32 32000

    FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO NË 

PRODHIMET BUJQËSORE 

- vlera 21.9 28.2 -7.6 10.4 17.7 3.4 3.0 5.7 15.8 -24.5

32.1 32100  NË PLANTACIONE

- vlera 0.8 0.9 0.8 0.9 0.7 0.6 0.6 1.2 1.6 1.4

32.2 32200  NË KAFSHË

- vlera 21.1 27.4 -8.4 9.4 16.9 2.8 2.5 4.6 14.2 -25.8
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

 (vazhdim)      (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

19.06/2 19062 - ushqim i blerë jashtë 'industrisë' bujqësore

- vlera 13.1 13.5 13.4 19.9 19.4 20.1 20.5 22.8 24.6 24.6

19.06/3 19063

- ushqim i prodhuar dhe i konsumuar nga e

njëjta ekonomi bujqësore

- vlera 85.6 99.2 110.6 118.5 124.0 131.1 151.0 186.2 136.9 145.9

19.07 19070 MIRËMBAJTJA E MATERIALEVE

- vlera 11.0 8.7 8.8 12.0 10.7 10.7 11.2 12.6 13.3 13.3

19.08 19080 MIRËMBAJTJA E NDËRTESAVE

- vlera 0.8 0.5 0.7 2.0 1.6 1.6 1.8 2.7 2.8 2.9

19.09 19090 SHËRBIMET BUJQËSORE

- vlera 18.5 22.1 22.3 31.3 30.1 30.0 25.0 20.0 20.8 20.9

19.11 19900 MALLRAT DHE SHËRBIMET TJERA 

- vlera 21.6 23.2 24.6 27.4 28.0 28.8 30.6 36.1 31.4 32.6

20 20000 VLERA E SHTUAR BRUTO ME ÇMIMET BAZË 

- vlera 416.8 484.9 463.7 402.7 476.9 512.3 517.9 621.3 657.9 715.9

21 21000 KONSUMI I KAPITALIT FIKS

- vlera 95.5 102.4 105.4 108.2 116.7 121.0 127.7 137.9 143.0 150.2

21.1 21100 MAKINERITË DHE PAJISJET TJERA

- vlera 68.2 71.6 75.2 78.9 82.9 87.0 91.3 95.9 100.7 105.7

21.2 21200 NDËRTESAT

- vlera 25.6 28.8 28.6 27.3 31.4 31.2 33.5 38.7 38.6 40.8

21.3 21300 PLANTACIONET

- vlera 1.1 1.3 1.0 1.3 1.6 2.0 2.1 2.3 2.7 2.6

21.4 21900 TË TJERA

- vlera 0.6 0.7 0.7 0.7 0.8 0.8 0.8 1.0 1.0 1.0

22 22000 VLERA E SHTUAR NETO ME ÇMIMET BAZË

- vlera 321.3 382.5 358.3 294.4 360.3 391.3 390.1 483.4 515.0 565.6

23 23000 KOMPENZIMI I PUNËTORËVE

- vlera 2.7 2.3 2.9 6.3 7.9 6.6 5.7 6.4 6.6 6.7

25 25000 SUBVENCIONET TJERA NË PRODHIM

- vlera 0.6 1.0 0.1 2.1 0.3 0.2 0.0 0.0 0.0 0.0

26 26000 TË ARDHURAT FAKTOR 

- vlera 322.0 383.5 358.4 296.5 360.6 391.5 390.1 483.4 515.0 565.6

27 27000

    TEPRICA OPERATIVE/TË ARDHURAT E 

PËRZIERA 

- vlera 319.3 381.2 355.5 290.2 352.8 384.9 384.5 477.0 508.4 559.0

28 28000
    QIRATË DHE SHPENZIMET TJERA PËR 

SHFRYTËZIMIN E PATUNDSHMËRIVE

- vlera 4.5 4.6 5.1 5.7 4.9 5.0 4.6 4.9 5.2 5.1

29 29000 INTERESI I PAGUAR

- vlera 1.4 1.6 1.3 4.0 4.3 3.6 2.3 2.2 2.2 2.2

31 31000 TË ARDHURAT SIPËRMARRËSE 

- vlera 313.4 375.0 349.1 280.5 343.5 376.2 377.6 469.9 500.9 551.7

32 32000

    FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO NË 

PRODHIMET BUJQËSORE 

- vlera 10.3 6.5 5.5 11.9 19.3 22.7 8.4 8.4 15.3 13.1

32.1 32100  NË PLANTACIONE

- vlera 1.4 1.6 1.3 1.7 2.0 2.5 2.6 2.9 3.4 3.3

32.2 32200  NË KAFSHË

- vlera 8.9 4.9 4.2 10.3 17.3 20.2 5.8 5.6 11.9 9.8
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TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

33 33000

    FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO NË 

PRODHIMET JO-BUJQËSORE

- vlera 76.4 94.6 93.3 98.6 98.5 102.5 106.6 111.9 122.1 118.5

33.1 33100 NË MATERIALE

- vlera 50.4 68.3 64.3 67.7 71.1 74.6 78.3 82.3 86.4 90.7

33.2 33200  NË NDËRTESA

- vlera 25.2 25.4 28.0 29.9 26.5 27.0 27.3 28.7 34.6 26.9

33.3 33900 TË TJERA

- vlera 0.8 0.8 0.9 1.0 0.9 0.9 0.9 1.0 1.2 0.9

34 34000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO

- vlera 98.3 122.8 85.7 109.0 116.1 105.9 109.6 117.6 137.9 94.1

35 35000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS NETO 

- vlera 33.7 55.0 13.4 32.5 40.5 27.4 28.2 31.7 43.3 3.5

36 36000 NDRYSHIMI NË STOQE

- vlera 21.8 3.9 -17.9 5.5 4.9 -3.8 -4.0 -4.1 5.8 3.2

37 37000 TRANSFERET KAPITALE

- vlera 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 1.6 6.6 6.7 6.6 11.2

TAB. 11.11: LLOGARITË EKONOMIKE PËR BUJQËSI ME ÇMIMET AKTUALE 2005-2024 

(vazhdim)       (në milion €) 

Artik-

ulli 

Kodi i 

artikullit
Llogaritë Ekonomike për Bujqësi 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

33 33000

    FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO NË 

PRODHIMET JO-BUJQËSORE

- vlera 124.9 133.5 138.2 142.0 152.2 157.8 166.5 179.0 185.5 195.2

33.1 33100 NË MATERIALE

- vlera 95.2 100.0 105.0 110.2 115.7 121.5 127.6 134.0 140.7 147.7

33.2 33200  NË NDËRTESA

- vlera 28.8 32.4 32.1 30.7 35.3 35.1 37.7 43.6 43.4 45.9

33.3 33900 TË TJERA

- vlera 1.0 1.1 1.1 1.0 1.2 1.2 1.3 1.5 1.4 1.5

34 34000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS BRUTO

- vlera 135.2 140.0 143.6 153.9 171.5 180.5 174.9 187.4 200.8 208.2

35 35000 FORMIMI I KAPITALIT FIKS NETO 

- vlera 39.7 37.6 38.2 45.7 54.9 59.5 47.1 49.5 57.9 58.0

36 36000 NDRYSHIMI NË STOQE

- vlera -8.3 27.3 23.3 -2.8 0.3 5.3 2.2 -7.1 0.4 -2.1

37 37000 TRANSFERET KAPITALE

- vlera 13.9 15.3 9.6 14.3 12.6 7.3 0.1 18.4 15.3 6.4
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FIG. 11.17: PRODHIMET BIMORE 2005-2024  ( MILION € ) 
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FIG. 11.18: PRODHIMET BLEGTORALE 2005-2024 ( MILION € ) 
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FIG. 11.19: PRODHIMET BIMORE SIPAS KATEGORIVE 2005-2024  (MILION €) 
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FIG. 11.20: KONSUMI I NDËRMJETËM GJITHSEJ 2005-2024 (MILION € ) 
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FIG. 11.21: MESATARJA E KONSUMIT TË NDËRMJETËM SIPAS KATEGORIVE 2005-2024  NË (%) 
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TAB 12.1: PPRODHIMI DHE KONSUMI I THËNGJILLIT, PRODHIMI I ENERGJISË ELEKTRIKE NË 
TERMOCENTRALE DHE HIDROCENTRALE, IMPORTI DHE EKSPORTI I ENERGJISË 2002-2024   

Vitet

Prodhimi i 

thëngjillit mijë 

tonë

Prodhimi  bruto i 

energjisë elektrike 

në TC në GWh

Prodhimi i 

energjisë në 

hidrocentrale

Konsumi  i energjisë në 

GWh  (është perfshirë 

edhe kons. 220 -110kV)

Importi i 

energjisë GWh

Eksporti i 

Energjisë 

GWh

2002 5 527.9 3 151.7 : 1 950.4 816.1 648.2

2003 6 465.9 3 221.1 : 2 041.1 637.3 277.6

2004 5 658.3 3 481.1 : 2 139.3 650.7 194.7

2005 6 391.1 3 999.5 : 2 109.4 490.7 225.8

2006 6 532.4 3 970.5 : 2 154.9 537.9 253.3

2007 6 715.4 4 309.5 93.2 2 391.6 623.3 360.0

2008 7 842.0 4 505.8 75.7 2 941.0 647.6 235.0

2009 7 870.7 5 260.0 88.7 3 200.7 767.5 113.9

2010 7 958.1 5 481.0 115.5 3 480.3 816.6 350.6

2011 8 212.1 5 696.4 75.4 3 684.9 816.2 371.2

2012 8 028.4 5 847.2 65.0 3 611.6 625.1 472.8

2013 8 219.4 6 248.3 136.7 3 705.6 521.7 856.9

2014 7 204.2 5 324.0 151.4 3 743.8 875.3 474.8

2015 8 241.1 5 978.7 141.7 3 971.9 684.3 552.5

2016 8 800.8 6 248.8 234.6 3 789.8 458.8 1 064.2

2017 7 574.7 5 725.9 180.2 4 105.7 742.0 885.7

2018 7 169.8 5 600.5 311.5 4 123.4 659.2 671.5

2019 8 063.1 6 036.6 326.5 4 525.0 1 597.8 1 457.1

2020 8 537.9 6 663.0 262.8 4 649.4 2 587.4 2 715.4

2021 8535.44 6 585.1 305.4 5 357.3 3 336.1 2 649.3

2022 8 278.7 6 346.4 637.2 5 045.6 3 376.2 3 130.7

2023 6 923.7 5 534.2 402.0 5 256.8 3 449.0 2 442.3

2024 8 068.7 6 178.4 211.2 5 293.3 3 159.9 2 622.2

*Pas revidimit të të dhënave në vitin 2022 është bërë ndryshimi i  të dhënave te konsumi i energjisë,  te prodhimi në hidro
ku është përfshirë edhe prodhimi i energjsë nga era dhe solare.

TAB 12.2: IMPORTI I ENERGJENTËVE (NË MIJË KG) 2009-2024 

Viti 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Antracit 5 700.7 32 706.4 39 931.0 35 731.0 0.0 84.3 113.4 5.8

Benzinë 91 530.7 78 833.8 74 826.0 66 828.8 63 662.7 61 048.6 62 639.3 64 213.1

Biodizel 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 73.5 10.1

BioMasa 2 912.2 3 286.1 2 977.8 12 361.5 2 971.8 7 774.9 26 634.9 41 931.5

Bitum 47 964.2 38 848.4 55 441.9 38 977.5 44 341.8 35 214.7 49 401.7 41 810.1

Briketet 24.2 30.5 585.2 0.0 35.0 0.1 1.3 2.5

Dizel 244 960.9 256 713.6 288 497.6 299 474.8 314 594.8 328 222.9 384 631.6 423 825.7

Gaz natyror në bombola 0.0 0.0 0.0 0.0 3.8 189.7 118.2 435.0

Gazoilet 0.0 0.0 0.0 6 645.5 4 320.6 4 917.1 3 115.5 5 095.9

GLN 41 219.6 43 115.4 37 277.8 34 133.5 36 107.3 32 441.2 35 372.3 34 675.1

Karburant Jet/ vajgur 7 326.5 5 025.3 3 202.7 5 701.8 2 987.3 2 452.1 3 941.2 4 192.9

Katran 0.3 0.1 0.1 0.0 0.3 0.0 364.6 0.0

Kerozinë 94.7 0.0 47.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Koks dhe Gjysmëkoks 298.4 180.7 181.6 621.4 96.9 10.1 0.6 0.0

Koks naftë 33 120.2 45 067.5 57 421.7 56 271.4 82 959.3 105 817.2 126 339.7 81 370.7

Koks terpentine 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 5.0 1.0

Linjit 11 586.5 40 139.9 44 335.6 52 768.3 2 868.9 1 161.8 2 085.2 1 886.5

Mazut 97 561.1 90 044.0 80 501.7 36 022.3 32 608.1 33 748.1 33 203.0 22 281.6

Mbetje nafte 0.7 0.1 0.1 0.0 0.0 4.3 0.2 0.0

Mbetje vajrash 3.8 67.0 88.6 26.1 32.7 10.9 27.7 4.5

Thengjill bituminoz 21 365.7 28 666.6 156.3 32 804.8 21 359.1 14 734.3 12 135.7 1 843.9

Vajra lubrifikante 5 602.0 5 438.7 5 770.1 4 848.4 5 527.6 5 149.3 5 601.9 6 064.1

(000) kg
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TAB 12.2: IMPORTI I ENERGJENTËVE (NË MIJË KG) 2009-2024 

(vazhdim)

Viti 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Antracit 0.3 838.5 0.0 78.6 168.5 1.1 11.0 0.0

Benzinë 63 023.3 58 881.9 58 954.2 50 144.3 62 270.5 58 037.7 643 834.0 685 739.0

Biodizel 490.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

BioMasa 85 541.0 44 958.9 54 001.6 76 592.0 69 344.8 42 662.5 41 125.0 24 084.2

Bitumen 44 237.3 46 408.9 51 225.0 50 260.9 44 375.8 29 655.7 45 324.4 43 497.0

Briketet 40.4 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Dizel 462 431.7 494 247.5 510 577.3 498 324.6 598 657.2 561 994.8 616 836.5 666 573.1

Gaz natyror në bombola 606.4 687.1 604.4 671.5 1 002.1 768.0 0.0 0.0

Gazoilet 2 633.5 5 506.4 3 673.8 7 745.0 7 632.9 794.1 0.0 0.0

GLN 32 127.6 30 537.0 29 289.6 23 741.6 22 699.2 21 846.9 21 797.3 24 457.2

Karburant Jet/ vajgur 5 767.0 2 988.2 2 409.8 2 067.2 2 356.7 3 597.5 2 304.2 6 510.5

Katran 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0

Kerozinë 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Koks dhe Gjysmëkoks 42.7 0.0 4.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Koks nafte 125 494.3 103 954.9 123 861.2 113 396.9 83 657.0 106 945.1 111 078.8 107 977.8

Koks terpentine 4.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Linjit 8 687.1 8 879.7 10 808.0 14 206.8 47 948.1 8 744.7 18 356.5 8 423.8

Mazut 27 175.4 18 701.7 22 247.6 252.8 0.1 0.0 0.0 793.0

Mbetje nafte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0

Mbetje vajrash 7.8 0.6 21.9 0.0 1.1 0.1 0.0 0.0

Thengjill bituminoz 2 509.7 259.7 981.6 5 272.3 14 784.4 8 247.5 18 280.1 20 412.7

Vajra lubrifikante 6 036.5 5 780.1 5 614.9 6 196.4 5 941.6 5 444.8 6 116.6 21 802.8

(000) kg

TAB 12.3: KONSUMI I ENERGJISË ELEKTRIKE SIPAS SEKTORËVE 2009-2024 

Vitet 2009 2010 2011 2012 2013

Amvisnia GWh 1 768.7 1 873.2 2 007.7 2 084.0 2 130.2

Konsumatorët 220-110 kV(GWh) 544.0 700.6 679.5 473.1 487.1

Komercial GWh 527.9 569.9 634.7 677.0 702.6

Industria GWh 227.5 226.6 244.4 240.9 239.4

Nd.publik& të tjera GWh 132.5 109.9 118.6 136.7 146.3

Mihjet  GWh

Totali i konsumit 3 200.7 3 480.3 3 684.9 3 611.6 3 705.6

TAB 12.3: KONSUMI I ENERGJISË ELEKTRIKE SIPAS SEKTORËVE 2009-2024 

(vazhdim)

Vitet 2014 2015 2016 2017 2018

Amvisnia GWh 2 050.3 2 113.7 2 209.5 2 288.9 2 368.1

Konsumatorët 220-110 kV(GWh) 622.9 671.7 306.4 474.9 331.4

Komercial GWh 710.3 792.3 835.9 868.8 920.6

Industria GWh 229.8 262.7 309.6 355.7 373.0

Nd.publik& të tjera GWh 130.5 131.5 128.4 117.4 23.9

Mihjet  GWh 106.3

Totali i konsumit 3 743.8 3 971.9 3 789.8 4 105.7 4 123.4
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TAB 12.3: KONSUMI I ENERGJISË ELEKTRIKE SIPAS SEKTORËVE 2009-2024 

Vitet 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Amvisnia GWh 2 515.3 2 777.7 3 255.4 3 144.6 3 129.5 3 154.4

Konsumatorët 220-110 kV(GWh) 461.6 396.2 398.6 126.0 212.8 109.1

Komercial GWh 991.1 932.1 1 098.9 1 156.3 1 242.5 1 327.9

Industria GWh 409.3 398.5 445.9 471.7 530.4 550.7

Nd.publik& të tjera GWh 28.5 31.0 36.0 35.1 38.4 42.3

Mihjet  GWh 119.1 113.8 122.4 111.9 103.2 108.9

Totali i konsumit 4 525.0 4 649.4 5 357.3 5 045.6 5 256.8 5 293.3

FIG 12.1:  KONSUMI I ENERGJISË ELEKTRIKE SIPAS SEKTORËVE 2009-2024 
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TAB. 13.1: NUMRI I VIZITORËVE VENDORË DHE TË JASHTËM SI DHE  NETËT E QËNDRIMI TË 

TYRE 2008-2024   

Vendorë Të jashtëm Vendorë Të jashtëm

2008 19 678 24 616 22 602 46 910

2009 52 631 36 318 54 876 76 042

2010 44 662 34 382 45 123 76 394

2011 42 044 30 349 44 757 65 584

2012 49 973 30 349 52 008 90 968

2013 45 380 50 074 54 867 83 883

2014 46 477 61 313 55 274 102 066

2015 60 200 79 283 81 372 120 669

2016 93 434 163 986 128 009 267 083

2017 88 066 162 234 122 283 273 394

2018 108 043 192 761 155 047 321 308

2019 109 725 177 358 168 821 321 581

2020 67 184 85 215 113 738 152 753

2021 142 298 212 843 222 402 357 800

2022 162 879 297 588 274 131 544 701

2023 263 769 357 717 800 962 746 501

2024 274 787 423 282 694 939 827 951

        Numri i Vizitorëve          Netë Qëndrimi
Viti

* Të dhënat e Hotelierisë, duke filluar nga viti 2018, janë ngritur në pesha, për të arritur rezultate në nivel vendi. Si pasojë e
kësaj edhe të dhënat për vitet 2016 dhe 2017 janë reviduar, sepse janë ngritur në pesha. Revidimi është bërë që të dhënat të
jenë të krahasueshme me të dhënat e vitit 2018.

FIG. 13.1:  NUMRI I VIZITORËVE VENDORË DHE TË JASHTËM SI DHE  NETËT E QËNDRIMI TË 

TYRE  2008-2024      
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TAB. 13.2: NUMRI I VIZITORËVE VENDOR DHE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË 

TYRE NË NIVEL REGJIONAL 2008-2024 

Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë

1 Gjakovë 2 263 2 529 2 240 2 895 2 031 2 324 1 640 2 030

2 Gjilan 3 152 3 466 3 210 4 181 1 976 2 400 2 251 3 101

3 Mitrovicë 1 873 1 967 2 471 2 718 2 894 3 289 2 646 2 890

4 Pejë 4 924 5 423 8 288 10 680 8 337 9 677 6 633 7 170

5 Prizren 3 632 4 095 4 639 5 792 4 663 9 210 5 434 6 946

6 Prishtinë 27 076 50 198 57 569 92 245 49 172 83 694 46 636 80 620

7 Ferizaj 1 374 1 834 10 532 12 407 9 972 10 923 7 153 7 584

Gjithsej 44 294 69 512 88 949 130 918 79 045 121 517 72 393 110 341

2011
ID.Regjionet

2008 2009 2010

TAB. 13.2:  NUMRI I VIZITORËVE VENDOR DHE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË 
TYRE NË NIVEL REGJIONAL 2008-2024 

(vazhdim)

Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë

1 Gjakovë 1 597 2 434 1 517 2 072 2 062 3 736 2 269 5 224

2 Gjilan 1 937 2 731 1 718 2 364 1 552 2 081 1 635 2 142

3 Mitrovicë 2 875 3 088 2 915 3 147 2 631 2 689 2 247 2 434

4 Pejë 7 593 11 184 6 630 9 597 11 534 18 751 21 707 33 857

5 Prizren 6 212 7 962 8 109 10 360 8 615 11 144 16 316 21 396

6 Prishtinë 68 537 102 846 68 687 102 323 77 167 114 489 89 050 130 269

7 Ferizaj 10 012 12 731 5 878 8 887 4 229 4 450 6 214 6 719

Gjithsej 98 763 142 976 95 454 138 750 107 790 157 340 139 438 202 041

2012 20152013 2014
ID.Regjionet

TAB. 13.2:  NUMRI I VIZITORËVE VENDOR DHE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË 
TYRE NË NIVEL REGJIONAL 2008-2024 

(vazhdim)

Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë

1 Gjakovë 16 167 27 661 13 560 23 518 14 521 21 388 7 995 13 423

2 Gjilan 6 600 10 852 5 929 8 827 8 604 12 806 8 507 10 789

3 Mitrovicë 7 185 8 157 9 609 10 896 14 159 15 473 15 765 16 744

4 Pejë 61 031 103 150 57 312 114 018 75 151 130 954 65 099 149 803

5 Prizren 47 821 63 143 45 097 63 466 52 465 71 803 55 107 68 393

6 Prishtinë 109 400 169 237 107 691 162 954 114 071 183 843 122 541 213 700

7 Ferizaj 9 220 17 869 12 092 13 789 12 445 19 036 12 069 17 549

Gjithsej 257 422 400 068 251 290 397 469 300 803 476 446 287 083 490 401

20192018
ID.Regjionet

2016 2017
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TAB. 13.2:  NUMRI I VIZITORËVE VENDOR DHE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË 
TYRE NË NIVEL REGJIONAL 2008-2024 

(vazhdim)

Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë Vizitor Netë

1 Gjakovë 1 618 2 812 4 751 8 134 5 270 9 399 13 021 27 552 12 844 24 276

2 Gjilan 2 798 4 305 11 698 15 870 15 531 21 357 40 471 195 510 43 609 151 433

3 Mitrovicë 14 188 14 487 30 593 32 804 31 317 31 817 39 099 48 766 36 847 50 019

4 Pejë 42 521 97 121 72 581 161 033 74 022 222 680 153 803 659 948 203 074 591 673

5 Prizren 30 193 39 045 77 150 101 983 103 246 144 495 149 312 226 564 146 174 263 393

6 Prishtinë 56 488 102 541 134 362 220 661 190 947 322 446 175 604 305 601 205 405 341 685

7 Ferizaj 4 011 6 180 24 007 39 718 40 135 66 639 50 177 83 521 50 115 100 411

Gjithsej 151 816 266 491 355 141 580 203 460 467 818 832 621 486 1 547 462 698 068 1 522 890

20222021
ID.Regjionet

202420232020

* Të dhënat e Hotelerisë duke filluar nga viti 2018 janë ngritur në pesha, për të arritur rezultate në nivel vendi. Si pasojë e kësaj
edhe të dhënat për vitet 2016 dhe 2017 janë reviduar sepse janë ngritur në pesha. Revidimi është bërë që të dhënat të jenë të
krahasueshme me të dhënat e vitit 2018.

TAB. 13.3: NUMRI I VIZITORËVE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË TYRE  SIPAS    

SHTETEVE 2008-2024    

Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net

1 Austria 127 139 856 1 435 451 680 500 1 320

2 Belgjika 62 80 100 148 85 108 43 43

3 Bosna & Hercegovina 167 193 880 1 038 269 393 212 390

4 Britania e Madhe 1 487 3 919 2 202 4 204 1 296 2 571 1 251 2 539

5 Franca 288 488 851 1 068 423 601 301 409

6 Gjermania 734 4 517 3 598 7 211 2 941 8 413 2 750 8 730

7 Greqia 1 578 187 513 554 114 155 37 63

8 Holanda 84 157 317 632 993 342 278 505

9 Italia 1 089 2 427 1 429 1 945 1 512 2 320 1 938 2 595

10 Kroacia 931 1 060 1 138 2 901 950 1 752 871 1 973

11 Mali I Zi 166 191 350 1 434 270 2 195 181 264

12 Maqedonia e Veriut 1 195 1 374 1 576 5 958 935 1 284 713 969

13 Polonia 89 97 44 24 102 143 110 150

14 Serbia 250 233 578 446 558 705 515 708

15 SHBA 2 450 5 593 3 279 5 500 1 867 4 925 1 628 3 676

16 Shqipëria 3 213 3 311 6 313 9 511 4 152 4 540 4 050 4 733

17 Sllovenia 1 289 1 823 1 481 3 145 1 166 2 017 1 707 4 120

18 Spanja 131 138 62 106 14 18 28 40

19 Turqia 1 694 2 099 3 098 5 559 2 184 5 796 2 028 3 116

20 Zvicra 1 452 2 325 1 245 1 808 471 822 1 061 1 962

21 Të tjera 6 140 16 559 6 408 21 416 13 629 36 614 10 147 27 279

Gjithsej 24 616 46 910 36 318 76 043 34 382 76 394 30 349 65 584

Nr. ren. Shteti
2008 2009 2010 2011

. 
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TAB. 13.3: NUMRI I VIZITORËVE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË TYRE  SIPAS    

SHTETEVE 2008-2024   

(vazhdim)    

Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net

1 Austria 233 1 107 566 1 226 1 727 3 240 3 365 4 312

2 Belgjika 108 139 56 65 408 469 1 096 1 654

3 Bosna & Hercegovina 136 549 429 775 289 522 1 097 1 649

4 Britania e Madhe 289 4 071 1 916 3 623 2 044 4 018 2 377 4 183

5 Franca 151 875 989 1 537 1 085 1 793 1 711 2 850

6 Gjermania 716 6 279 4 259 6 497 5 003 8 254 6 194 9 888

7 Greqia 13 287 243 396 238 591 622 1 116

8 Holanda 99 850 78 111 179 296 856 1 406

9 Italia 175 6 365 3 704 5 280 2 061 3 873 2 409 3 939

10 Kroacia 298 3 344 1 771 3 795 1 757 3 667 3 883 5 235

11 Mali I Zi 51 1 099 372 639 368 582 1 631 2 646

12 Maqedonia e Veriut 305 977 1 034 1 432 1 179 1 990 3 124 4 860

13 Polonia 13 142 51 62 46 63 230 619

14 Serbia 195 1 074 725 1 418 1 303 2 340 2 609 4 210

15 SHBA 624 7 670 5 302 9 315 5 283 10 037 6 065 9 331

16 Shqipëria 1 436 6 395 7 778 10 515 9 262 12 942 17 206 23 872

17 Sllovenia 461 7 085 1 467 4 627 1 881 5 088 3 111 5 289

18 Spanja 6 84 39 58 24 26 266 581

19 Turqia 853 8 627 4 949 8 237 3 841 6 608 5 380 8 373

20 Zvicra 256 2 157 2 591 5 038 3 336 6 059 5 202 7 837

21 Të tjera 6 265 31 792 11 755 19 237 19 999 29 608 10 804 16 819

Gjithsej 48 790 90 968 50 074 83 883 61 313 102 066 79 238 120 669

20152013 2014
ShtetiNr. ren.

2012

TAB. 13.3: NUMRI I VIZITORËVE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË TYRE  SIPAS    
SHTETEVE 2008-2024   

(vazhdim)    

Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net

1 Austria 7 493 11 309 5 719 9 138 5 076 8 809 5 216 8 657

2 Belgjika 2 735 4 209 2 995 5 300 3 156 6 034 3 393 5 768

3 Bosna & Hercegovina 2 705 4 071 2 460 4 436 3 360 5 231 1 715 2 957

4 Britania e Madhe 5 514 9 698 5 034 8 400 6 482 10 113 5 075 9 134

5 Franca 3 756 6 027 4 084 7 014 4 496 7 184 4 114 6 970

6 Gjermania 14 225 24 425 16 579 28 283 17 178 28 668 18 482 40 092

7 Greqia 1 290 2 624 1 441 4 414 2 593 9 448 1 768 7 996

8 Holanda 2 480 4 748 2 666 5 321 3 107 5 564 2 722 4 644

9 Italia 4 946 7 725 5 023 8 299 6 292 10 253 6 723 11 036

10 Kroacia 5 401 8 775 4 344 7 304 5 926 10 421 5 223 10 168

11 Mali I Zi 3 098 4 799 2 889 5 082 3 901 6 843 3 732 6 966

12 Maqedonia e Veriut 6 155 9 602 6 251 10 504 7 842 12 544 7 253 10 948

13 Polonia 661 1 157 671 1 059 503 891 978 1 518

14 Serbia 6 089 9 173 6 108 9 461 7 475 12 222 5 824 9 850

15 SHBA 12 238 21 703 10 539 18 796 13 857 21 862 10 370 19 295

16 Shqipëria 29 509 41 293 28 158 40 263 37 141 53 669 34 720 61 803

17 Sllovenia 6 192 11 771 6 848 13 093 6 690 13 394 5 422 9 446

18 Spanja 325 532 375 636 650 2 059 996 1 964

19 Turqia 12 667 20 928 13 463 21 880 14 848 23 928 14 796 23 448

20 Zvicra 11 001 18 989 12 494 23 165 13 151 21 741 14 030 24 542

21 Të tjera 25 506 43 526 24 088 41 549 29 035 50 431 24 779 44 380

Gjithsej 163 987 267 083 162 234 273 394 192 761 321 308 177 332 321 581

201920182016 2017
Nr. ren. Shteti
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TAB. 13.3: NUMRI I VIZITORËVE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË TYRE  SIPAS    
SHTETEVE 2008-2024 

(vazhdim)    

Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net

1 Austria 7 493 11 309 5 719 9 138 5 076 8 809 5 216 8 657

2 Belgjika 2 735 4 209 2 995 5 300 3 156 6 034 3 393 5 768

3 Bosna & Hercegovina 2 705 4 071 2 460 4 436 3 360 5 231 1 715 2 957

4 Britania e Madhe 5 514 9 698 5 034 8 400 6 482 10 113 5 075 9 134

5 Franca 3 756 6 027 4 084 7 014 4 496 7 184 4 114 6 970

6 Gjermania 14 225 24 425 16 579 28 283 17 178 28 668 18 482 40 092

7 Greqia 1 290 2 624 1 441 4 414 2 593 9 448 1 768 7 996

8 Holanda 2 480 4 748 2 666 5 321 3 107 5 564 2 722 4 644

9 Italia 4 946 7 725 5 023 8 299 6 292 10 253 6 723 11 036

10 Kroacia 5 401 8 775 4 344 7 304 5 926 10 421 5 223 10 168

11 Mali I Zi 3 098 4 799 2 889 5 082 3 901 6 843 3 732 6 966

12 Maqedonia e Veriut 6 155 9 602 6 251 10 504 7 842 12 544 7 253 10 948

13 Polonia 661 1 157 671 1 059 503 891 978 1 518

14 Serbia 6 089 9 173 6 108 9 461 7 475 12 222 5 824 9 850

15 SHBA 12 238 21 703 10 539 18 796 13 857 21 862 10 370 19 295

16 Shqipëria 29 509 41 293 28 158 40 263 37 141 53 669 34 720 61 803

17 Sllovenia 6 192 11 771 6 848 13 093 6 690 13 394 5 422 9 446

18 Spanja 325 532 375 636 650 2 059 996 1 964

19 Turqia 12 667 20 928 13 463 21 880 14 848 23 928 14 796 23 448

20 Zvicra 11 001 18 989 12 494 23 165 13 151 21 741 14 030 24 542

21 Të tjera 25 506 43 526 24 088 41 549 29 035 50 431 24 779 44 380

Gjithsej 163 987 267 083 162 234 273 394 192 761 321 308 177 332 321 581

201920182016 2017
Nr. ren. Shteti

TAB. 13.3: NUMRI I VIZITORËVE TË JASHTËM DHE NETËT E QËNDRIMIT TË TYRE  SIPAS    
SHTETEVE 2008-2024 

(vazhdim)    

Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net Vizitor Net

1 Austria 1 754 2 444 6 787 11 169 8 087 13 699 9 215 16 295 10 480 19 193

2 Belgjika 1 595 2 604 3 827 7 635 4 541 7 684 5 182 10 726 6 070 11 481

3 Bosna & Hercegovina 369 575 1 395 2 127 2 101 4 457 1 759 3 229 1 808 2 909

4 Britania e Madhe 1 517 2 864 5 197 7 772 7 914 13 619 8 421 16 938 9 190 16 665

5 Franca 1 802 2 515 3 664 5 687 5 736 9 135 7 342 12 281 8 666 14 293

6 Gjermania 8 422 18 203 25 671 52 435 34 751 70 094 41 105 98 156 46 775 100 471

7 Greqia 1 050 5 628 1 723 2 569 2 274 5 055 2 841 4 471 3 803 6 364

8 Holanda 523 1 020 1 726 2 946 3 258 5 773 4 624 8 705 4 534 8 284

9 Italia 2 165 5 759 5 625 15 108 8 327 20 242 11 164 24 963 11 817 21 943

10 Kroacia 1 996 3 277 9 128 18 417 6 704 13 131 7 733 15 457 9 587 18 267

11 Mali I Zi 1 422 1 873 3 595 5 763 5 639 8 136 8 741 30 504 10 188 38 231

12 Maqedonia e Veriut 3 389 5 578 8 874 12 545 12 055 17 358 17 024 40 194 19 023 39 989

13 Polonia 287 916 1 448 2 547 2 259 3 635 4 034 5 561 3 841 4 930

14 Serbia 3 587 5 929 8 006 13 459 9 695 15 868 9 354 21 478 9 205 21 443

15 SHBA 2 946 5 282 8 433 13 500 13 288 24 882 15 780 27 607 19 543 35 852

16 Shqipëria 30 977 48 448 55 591 75 887 64 237 109 481 90 518 191 575 109 330 204 262

17 Sllovenia 1 139 2 409 2 878 5 233 3 685 6 054 3 851 7 229 4 137 7 491

18 Spanja 292 1 234 1 453 2 492 1 856 5 895 3 886 6 164 4 648 7 249

19 Turqia 6 380 9 388 10 907 19 049 17 638 28 462 23 482 40 315 32 152 51 497

20 Zvicra 6 494 10 745 24 719 40 193 28 395 50 017 36 812 78 889 37 588 69 645

21 Të tjera 7 107 16 061 22 195 41 267 55 147 112 022 44 849 85 765 60 897 127 492

Gjithsej 85 215 152 753 212 843 357 800 297 588 544 701 357 717 746 501 423 282 827 952

2022
Nr. ren. Shteti

2021 202420232020

* Të dhënat e Hotelerisë duke filluar nga viti 2018 janë ngritur në pesha, për të arritur rezultate në nivel vendi. Si pasojë e kësaj
edhe të dhënat për vitet 2016 dhe 2017 janë reviduar sepse janë ngritur në pesha. Revidimi është bërë që të dhënat të jenë të
krahasueshme me të dhënat e vitit 2018.
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NOMENKLATURA E VEPRIMTARIVE EKONOMIKE 

Sqarim: Nga data 1 shtator 2014, nomenklatura e veprimtarive ekonomike është në versionin e ri 

NACE Rev.2, po ashtu edhe të dhënat e publikuara për vitet paraprake janë konvertuar në këtë 

version. 

A Bujqësi, pylltari dhe peshkatari

B Xehetari dhe gurthyes

C Prodhim 

D Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar

E Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës

F Ndërtimtari

G Tregtia me shumicë dhe pakicë, riparimi i mjeteve, motoçikletave

H Transporti dhe magazinimi

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim

J Informacion dhe komunikim

K Aktivitete financiare dhe të sigurimit

L Aktivitete të patundshmërisë

M Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike

N Aktivitete administrative dhe mbështetëse

O Administratë publike dhe mbrojtje; sigurimi social i detyrueshëm

P Arsim 

Q Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale

R Art, zbavitje dhe rekreacion 

S Aktivitete të shërbimeve të tjera

T
Aktivitete të ekonomive familjare si punëdhënës; mallra dhe shërbime të pandara-aktivitete prodhuese shtëpiake për 

përdorim vetjak

U Aktivitete të organizatave dhe organeve jashtë-territoriale

Seksionet ekonomike

Seksionet ekonomike pjesë ASN 2021

B Xehetari dhe gurthyes

C Prodhim 

D Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të kondicionuar

E Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës

F Ndërtimtari

G Tregtia me shumicë dhe pakicë, riparimi i mjeteve, motoçikletave

H Transporti dhe magazinimi

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim

J Informacion dhe komunikim

L Aktivitete të patundshmërisë

 M Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike

 N Aktivitete administrative dhe mbështetëse

R Art, zbavitje dhe rekreacion 

S Aktivitete të shërbimeve të tjera
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TAB. 14.1:  NUMRI I NDËRMARRJEVE AKTIVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehtari dhe gurëthyes 206 199 204 201 229

C Prodhim 4065 4103 4112 4246 4598

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
46 52 63 59 68

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
1414 1449 1874 1546 1685

F Ndërtimtari 2362 2456 2564 2702 3038

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi I mjeteve, 

motoçikletave
20815 21125 19775 19791 20509

H Transporti dhe magazinimi 1213 1228 1135 1168 1160

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 3498 3559 3364 3459 3715

J Informacion dhe komunikim 3615 3706 3731 3696 3563

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve tjera 3891 4209 4241 4558 3192

 Gjithsej 41124 42086 41063 41425 41757

TAB. 14.1: NUMRI I NDËRMARRJEVE AKTIVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehtari dhe gurëthyes 149 149 165 162 154

C Prodhim 3736 4052 4528 4674 4770

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
28 28 59 44 55

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
144 139 150 162 132

F Ndërtimtari 2094 2150 2629 2628 2664

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi I mjeteve, 

motoçikletave
16091 16142 16920 16557 16393

H Transporti dhe magazinimi 1166 1185 1219 1291 1304

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 3126 3360 3713 3621 3599

J Informacion dhe komunikim 626 693 881 849 908

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve tjera 1897 4023 3201 4708 4943

 Gjithsej 29057 31921 33465 34696 34922

TAB. 14.1: NUMRI I NDËRMARRJEVE AKTIVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Xehtari dhe gurëthyes 161 194 168 170 173 166

C Prodhim 4930 5027 5357 5832 6163 6374

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
65 73 55 63 60 74

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
126 123 139 152 151 172

F Ndërtimtari 2849 3318 3177 3838 3811 4139

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi I mjeteve, 

motoçikletave
16143 13382 16614 17554 18043 18422

H Transporti dhe magazinimi 1351 1165 1554 1611 1644 1674

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 3683 3979 3915 4370 4580 4768

J Informacion dhe komunikim 982 1249 1237 1576 1664 1817

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve tjera 5250 6105 7840 10302 9868 10711

 Gjithsej 35540 34615 40056 45468 46157 48317
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TAB. 14.2: STRUKTURA E  NDËRMARRJEVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehetari dhe gurthyes 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5

C Prodhim 9.9 9.7 10.0 10.3 11.0

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
0.1 0.1 0.2 0.1 0.2

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
3.4 3.4 4.6 3.7 4.0

F Ndërtimtari 5.7 5.8 6.2 6.5 7.3

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
50.6 50.2 48.2 47.8 49.1

H Transporti dhe magazinimi 3.0 2.9 2.8 2.8 2.8

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 8.5 8.5 8.2 8.4 8.9

J Informacion dhe komunikim 8.8 8.8 9.1 8.9 8.5

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 9.5 10.0 10.3 11.0 7.6

 Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB. 14.2: STRUKTURA E  NDËRMARRJEVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehetari dhe gurthyes 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4

C Prodhim 12.9 12.7 13.5 13.5 13.7

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
0.1 0.1 0.2 0.1 0.2

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
0.5 0.4 0.4 0.5 0.4

F Ndërtimtari 7.2 6.7 7.9 7.6 7.6

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
55.4 50.6 50.6 47.7 46.9

H Transporti dhe magazinimi 4.0 3.7 3.6 3.7 3.7

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 10.8 10.5 11.1 10.4 10.3

J Informacion dhe komunikim 2.2 2.2 2.6 2.4 2.6

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 6.5 12.6 9.6 13.6 14.2

 Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB. 14.2: STRUKTURA E  NDËRMARRJEVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Xehetari dhe gurthyes 0.5 0.6 0.4 0.4 0.4 0.3

C Prodhim 13.9 14.5 13.4 12.8 13.4 13.2

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.2

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe 

aktivitete revitalizimi të tokës
0.4 0.4 0.3 0.3 0.3 0.4

F Ndërtimtari 8.0 9.6 7.9 8.4 8.3 8.6

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
45.4 38.7 41.5 38.6 39.1 38.1

H Transporti dhe magazinimi 3.8 3.4 3.9 3.5 3.6 3.5

I Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me ushqim 10.4 11.5 9.8 9.6 9.9 9.9

J Informacion dhe komunikim 2.8 3.6 3.1 3.5 3.6 3.8

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 14.8 17.6 19.6 22.7 21.4 22.2

 Gjithsej 100 100 100 100 100 100
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TAB. 14.3: NUMRI I TË PUNËSUARVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehetari dhe gurthyes 2943 3796 3694 4297 3027

C Prodhim 16183 16748 17827 19204 25213

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
7444 8031 8251 8946 9104

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
4158 5062 5381 5345 5645

F Ndërtimtari 7248 10300 13676 14993 17779

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
27207 31461 35538 39459 47302

H Transporti dhe magazinimi 5672 6765 7186 7677 9203

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
6478 6992 7432 6356 7389

J Informacion dhe komunikim 4286 5199 5527 5722 6806

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 7223 10369 10595 11220 13965

 Gjithsej 88843 104723 115107 123218 145433

TAB. 14.3:  NUMRI I TË PUNËSUARVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehetari dhe gurthyes 2636 2920 3042 2780 3313

C Prodhim 22932 22257 23651 24457 26095

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
9025 8470 8045 7770 7467

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
4047 4530 4380 4560 4721

F Ndërtimtari 16297 13192 15354 16687 18206

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
57379 54295 55768 54609 57862

H Transporti dhe magazinimi 7043 6316 6810 6634 7202

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
11174 10488 12965 11895 12773

J Informacion dhe komunikim 7056 7314 8019 8714 9597

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 12297 15954 17100 18398 19859

 Gjithsej 149886 145736 155135 156504 167095

TAB. 14.3:  NUMRI I TË PUNËSUARVE SIPAS SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2018 2019¹ 2020² 2021 2022 2023

B Xehetari dhe gurthyes 3499 3671 3967 1695 3929 4865

C Prodhim 27125 32118 35084 39718 42966 44790

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
7306 7159 7036 6850 6561 7364

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
4947 5024 5330 5516 5721 5676

F Ndërtimtari 20533 19930 23196 25498 25957 26451

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
60349 68215 73367 79620 86789 89178

H Transporti dhe magazinimi 7531 8177 8888 8915 9839 9569

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
13955 16559 17903 21266 23717 22487

J Informacion dhe komunikim 10603 11272 11845 13979 15335 17164

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 22004 24799 23998 30238 31934 47078

 Gjithsej 177852 196924 210614 233295 252748 274622

*) Të dhënat e vitit 2019 për numrin e të punësuarve ndryshojnë nga publikimet e më hershme për arsye revidimi 
*) Të dhënat e vitit 2020  për numrin e të punësuarve ndryshojnë nga publikimet e më hershme për arsye revidimi 
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TAB. 14.4: SHPËRNDARJA E TË PUNËSUARVE NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

  (%)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehetari dhe gurthyes 3.3 3.6 3.2 3.5 2.1

C Prodhim 18.2 16.0 15.5 15.6 17.3

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
8.4 7.7 7.2 7.3 6.3

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
4.7 4.8 4.7 4.3 3.9

F Ndërtimtari 8.2 9.8 11.9 12.2 12.2

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
30.6 30.0 30.9 32.0 32.5

H Transporti dhe magazinimi 6.4 6.5 6.2 6.2 6.3

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
7.3 6.7 6.5 5.2 5.1

J Informacion dhe komunikim 4.8 5.0 4.8 4.6 4.7

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 8.1 9.9 9.2 9.1 9.6

 Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB. 14.4: SHPËRNDARJA E TË PUNËSUARVE NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)   (%)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehetari dhe gurthyes 1.8 2.0 2.0 1.8 2.0

C Prodhim 15.3 15.3 15.2 15.6 15.6

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
6.0 5.8 5.2 5.0 4.5

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
2.7 3.1 2.8 2.9 2.8

F Ndërtimtari 10.9 9.1 9.9 10.7 10.9

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
38.3 37.3 35.9 34.9 34.6

H Transporti dhe magazinimi 4.7 4.3 4.4 4.2 4.3

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
7.5 7.2 8.4 7.6 7.6

J Informacion dhe komunikim 4.7 5.0 5.2 5.6 5.7

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 8.2 10.9 11.0 11.8 11.9

 Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB. 14.4: SHPËRNDARJA E TË PUNËSUARVE NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomik 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Xehetari dhe gurthyes 2.0 1.9 1.9 0.7 1.6 1.8

C Prodhim 15.3 16.3 16.7 17.0 17.0 16.3

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër të 

kondicionuar
4.1 3.6 3.3 2.9 2.6 2.7

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
2.8 2.6 2.5 2.4 2.3 2.1

F Ndërtimtari 11.5 10.1 11.0 10.9 10.3 9.6

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i mjeteve, 

motoçikletave
33.9 34.6 34.8 34.1 34.3 32.5

H Transporti dhe magazinimi 4.2 4.2 4.2 3.8 3.9 3.5

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
7.8 8.4 8.5 9.1 9.4 8.2

J Informacion dhe komunikim 6.0 5.7 5.6 6.0 6.1 6.2

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 12.4 12.6 11.4 13.0 12.6 17.1

 Gjithsej 100 100 100 100 100 100

  (%)
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FIG. 14.1: SHPËRNDARJA E TË PUNËSUARVE NË  SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 
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TAB. 14.5: PAGA (BRUTO) MESATARE MUJORE NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(€)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehetari dhe gurthyes 348 357 382 383 561

C Prodhim 228 228 227 248 275

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
486 469 555 557 564

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
197 197 210 214 219

F Ndërtimtari 216 221 227 275 360

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
218 207 206 252 274

H Transporti dhe magazinimi 257 260 262 263 263

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
208 217 221 220 269

J Informacion dhe komunikim 776 783 792 829 852

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 235 238 255 302 334

  Gjithsej 275 272 280 309 338

TAB. 14.5: PAGA (BRUTO) MESATARE MUJORE NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim) (€)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehetari dhe gurthyes 461 470 472 489 490

C Prodhim 332 326 325 322 307

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
608 610 615 702 714

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
360 361 369 464 456

F Ndërtimtari 319 329 337 383 401

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
305 305 306 302 311

H Transporti dhe magazinimi 366 379 394 389 372

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
266 265 252 251 240

J Informacion dhe komunikim 707 708 712 684 686

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 273 293 308 266 265

  Gjithsej 349 352 354 359 359
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TAB. 14.5: PAGA (BRUTO) MESATARE MUJORE NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(€)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Xehetari dhe gurthyes 468 431 598 426 606 623

C Prodhim 321 326 327 349 382 451

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
765 807 958 946 968 1039

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
494 412 499 530 547 605

F Ndërtimtari 440 387 370 379 409 476

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
328 363 349 379 425 477

H Transporti dhe magazinimi 399 333 414 422 469 462

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
254 268 211 238 278 345

J Informacion dhe komunikim 672 593 696 718 872 974

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 287 392 391 433 521 607

  Gjithsej 378 370 403 411 463 535

FIG. 14.2:  PAGA MESATARE NË SEKTORËT EKONOMIKË PËR ASN  2008-2023 
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TAB. 14.6: STRUKTURA E QARKULLIMIT NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehetari dhe gurthyes 3.1 2.9 2.8 3.0 0.8

C Prodhim 11.6 10.6 10.7 11.3 12.4

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe 

ajër të kondicionuar
4.5 4.3 4.9 4.2 4.2

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
1.1 1.0 1.1 1.0 1.1

F Ndërtimtari 9.3 9.9 9.7 12.7 11.5

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
55.6 57.3 57.1 55.4 56.9

H Transporti dhe magazinimi 5.6 5.1 4.9 4.2 4.3

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
1.2 1.1 1.1 1.0 1.1

J Informacion dhe komunikim 4.1 3.8 3.8 3.4 3.6

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 3.8 4.0 3.9 3.8 4.0

  Gjithsej 100 100 100 100 100
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TAB. 14.6:  STRUKTURA E QARKULLIMIT NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)         (%)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehetari dhe gurthyes 0.8 0.8 0.9 0.8 1.5

C Prodhim 11.8 12.6 12.1 11.9 11.0

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe 

ajër të kondicionuar
4.5 5.6 7.4 7.1 7.2

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
0.7 1.7 0.8 0.9 0.8

F Ndërtimtari 10.5 8.4 10.1 10.5 11.0

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
55.7 59.0 56.0 57.5 55.6

H Transporti dhe magazinimi 2.7 2.9 3.6 3.1 3.4

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
1.3 1.3 1.8 1.6 1.8

J Informacion dhe komunikim 4.7 3.7 3.9 3.3 3.8

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 7.3 3.9 3.4 3.3 3.8

  Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB. 14.6:  STRUKTURA E QARKULLIMIT NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Xehetari dhe gurthyes 0.8 1.0 0.9 0.8 0.7 0.8

C Prodhim 11.5 12.6 12.9 13.2 12.9 14.2

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe 

ajër të kondicionuar
6.4 6.6 7.1

7.3 8.8 7.4

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
0.9 0.8 0.8

0.7

0.6 0.6

F Ndërtimtari 11.6 10.0 10.6 9.9 10.1 9.8

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
54.6 54.3 54.5

53.3 52.2 51.8

H Transporti dhe magazinimi 3.6 3.5 3.0 3.7 3.7 3.2

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
2.0 2.8 1.3

1.8 2.0 2.0

J Informacion dhe komunikim 3.8 3.3 3.5 3.3 3.3 3.5

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 5.1 5.2 5.2 6.1 5.7 6.7

  Gjithsej 100 100 100 100 100 100

        (%)

FIG. 14.3:  STRUKTURA E QARKULLIMIT NË SEKTORËT EKONOMIKË 2008-2023 
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TAB. 14.7: SHPENZIMET NË BAZË  TË SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 

 (%)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2008 2009 2010 2011 2012

B Xehetari dhe gurthyes 1.8 2.2 2.6 4.1 0.7

C Prodhim 12.2 9.6 12.8 11.4 10.2

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
4.8 4.6 4.7 5.0 3.9

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
0.9 0.9 1.0 0.8 0.7

F Ndërtimtari 8.7 8.8 9.2 12.8 11.6

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
59.2 63.3 57.8 55.9 62.0

H Transporti dhe magazinimi 2.4 2.0 2.2 2.2 2.2

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
1.1 0.9 1.0 0.5 0.9

J Informacion dhe komunikim 5.7 4.8 5.4 5.0 5.1

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 3.2 2.8 3.2 2.3 2.7

  Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB 14.7:  SHPENZIMET NË BAZË  TË SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023  
 (%)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2013 2014 2015 2016 2017

B Xehetari dhe gurthyes 0.5 0.5 0.9 0.6 0.5

C Prodhim 11.8 11.2 11.6 10.7 11.6

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
3.1 3.8 6.9 8.4 5.7

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
0.3 0.3 0.9 0.6 0.4

F Ndërtimtari 8.1 7.3 6.3 6.7 8.4

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
63.4 69.6 66.6 66.6 65.0

H Transporti dhe magazinimi 2.4 1.8 1.8 2.4 3.1

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
0.8 0.9 1.0 1.1 1.1

J Informacion dhe komunikim 2.1 2.2 2.1 1.4 2.3

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 7.5 2.6 2.0 1.6 2.0

  Gjithsej 100 100 100 100 100

TAB 14.7:  SHPENZIMET NË BAZË  TË SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023  

(vazhdim)

Sektorët Përshkrimi i sektorëve ekonomikë 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Xehetari dhe gurthyes 0.4 1.0 0.9 0.5 0.6 0.7

C Prodhim 10.0 11.6 13.4 13.3 13.5 13.9

D
Furnizim me energji elektrike, gaz, avull dhe ajër 

të kondicionuar
6.8 5.4 6.2 4.7 4.6 3.6

E
Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim 

mbeturinash dhe aktivitete revitalizimi të tokës
0.3 0.4 0.6 0.2 0.8 0.7

F Ndërtimtari 8.6 7.7 11.0 9.6 9.6 9.1

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë,riparimi i 

mjeteve, motoçikletave
68.9 66.1 58.2 62.8 56.8 57.1

H Transporti dhe magazinimi 1.4 2.3 2.9 3.2 3.9 3.4

I
Akomodimi dhe aktivitete të shërbimeve me 

ushqim
1.3 1.9 1.5 1.0 1.8 1.8

J Informacion dhe komunikim 0.9 1.3 1.9 1.1 3.4 3.6

L,M,N,R,S Aktivitete të sherbimeve të tjera 1.4 2.4 3.4 3.5 5.1 6.1

  Gjithsej 100 100 100 100 100 100

 (%)
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FIG. 14.4:  SHPENZIMET NË BAZË  TË SEKTORËVE EKONOMIKË 2008-2023 
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TAB. 15.1: NUMRI I NDËRMARRJEVE TË REJA TË REGJISTRUARA SIPAS TREMUJORËVE DHE 

SEKTORËVE TË AKTIVITETEVE EKONOMIKE 2012-2024 

B
u

jq
ë

s
i,
 p

y
ll
ta

ri
 d

h
e

 p
e

s
h

k
a

ta
ri

X
e

h
e

ta
ri

 d
h

e
 g

u
rt

h
y
e

s

P
ro

d
h

im

F
u

rn
iz

im
 m

e
 e

n
e

rg
ji
 e

le
k
tr

ik
e

, 
g

a
z
 a

v
u

ll
 

d
h

e
 a

jë
r 

të
 k

o
n

d
ic

io
n

u
a

r

F
u

rn
iz

im
 m

e
 u

jë
, 

k
a

n
a

li
z
im

, 
m

e
n

a
x
h

im
 

m
b

e
tu

ri
n

a
s
h

 d
h

e
  

a
k
ti
v
it
e

te
 r

e
v
it
a

li
z
im

i 

të
 t

o
k
ë

s

N
d

ë
rt

im
ta

ri

T
re

g
ti
 m

e
 s

h
u

m
ic

ë
 d

h
e

 p
a

k
ic

ë
, 

ri
p

a
ri

m
 i
 

m
je

te
v
e

 m
o

to
ri

k
e

, 
m

o
to

ç
ik

le
ta

v
e

 

T
ra

n
s
p

o
rt

 d
h

e
 r

u
a

jt
je

A
k
o

m
o

d
im

 d
h

e
 a

k
ti
v
it
e

te
 t

ë
 s

h
ë

rb
im

e
v
e

 m
e

 u
s
h

q
im

In
fo

rm
a

c
io

n
 d

h
e

 k
o

m
u

n
ik

im

A
k
ti
v
it
e

te
 f

in
a

n
c
ia

re
 d

h
e

 t
ë

 s
ig

u
ri

m
it

A
k
ti
v
it
e

te
 t

ë
 p

a
tu

n
d

s
h

m
ë

ri
s
ë

A
k
ti
v
it
e

te
 p

ro
fe

s
io

n
a

le
, 

s
h

k
e

n
c
o

re
 d

h
e

 

te
k
n

ik
e

A
k
ti
v
it
e

te
 a

d
m

in
is

tr
a

ti
v
e

 d
h

e
 

m
b

ë
s
h

te
të

s
e

A
d

m
in

is
tr

a
të

 p
u

b
li
k
e

 d
h

e
 m

b
ro

jt
je

: 

s
ig

u
ri

m
 s

o
c
ia

l 
i 
d

e
ty

ru
e

s
h

ë
m

A
rs

im

S
h

ë
n

d
e

të
s
i 
n

je
rë

z
o

re
 d

h
e

 a
k
ti
v
it
e

te
 t

ë
 

p
u

n
ë

s
 s

o
c
ia

le

A
rt

, 
z
b

a
v
it
je

 d
h

e
 r

e
k
re

a
c
io

n

A
k
ti
v
it
e

te
 t

ë
 s

h
ë

rb
im

e
v
e

  
të

 t
je

ra

Vitet Gjithsej A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S

2012 9 576 741 55 902 20 59 944 2 918 610 955 340 16 37 613 253 25 114 129 194 651

2013 9 421 753 29 872 22 50 943 2 735 525 911 357 20 257 585 214 33 98 173 231 613

2014 9 405 674 32 978 24 51 803 2 814 534 1034 357 43 59 570 252 42 90 173 253 621

2015 9 811 940 34 1056 32 49 748 2 896 516 1010 370 97 74 588 294 26 110 186 241 544

2016 10 424 1090 34 1181 42 65 827 2 738 528 1017 423 178 58 654 353 24 141 204 271 596

2017 9 223 822 35 890 38 38 839 2462 347 930 441 110 65 734 401 18 110 191 231 521

2018 9 805 626 32 1109 34 41 959 2525 309 988 531 84 62 768 439 18 131 220 272 657

2019 10 004 121 17 1547 26 34 945 2360 310 1139 621 73 80 918 561 17 146 227 243 619

2020 9 805 397 17 1328 25 19 1040 2403 304 1018 598 63 97 935 482 21 123 227 170 538

2021 10 649 269 19 1192 33 34 1001 2870 288 1200 580 100 151 990 588 14 133 308 217 662

2022 11 024 370 28 1219 94 33 1239 2598 278 1119 650 82 168 1068 729 15 131 294 245 664

2023 11 422 395 25 1163 106 37 1168 2765 276 1061 684 106 197 1211 781 16 157 301 222 751

2024 12 051 470 21 1353 81 39 1326 2973 373 1026 738 106 174 1198 801 15 129 312 263 653

Seksionet e aktiviteteve ekonomike

FIG. 15.1: NUMRI I NDËRMARRJEVE TË REGJISTRUARA SIPAS SEKTORËVE TË 

AKTIVITETEVE  EKONOMIKE 2012-2024 

9 576
9 421

9 405

9 811

10 424

9 223

9 805

10 004
9 805

10 649

11 024

11 422

12 051

 0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Gjithsej



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

230 

TAB. 15.2: NUMRI I NDËRMARRJEVE TË REGJISTRUARA DHE ATYRE TË SHUARA 2007-2024 

Vitet Ndërmarrje të reja Ndërmarrje të shuara

2007 6 124 1 205 

2008 7 557 943 

2009 7 505 1 136 

2010 7 729 1 363 

2011 7 879 924 

2012 9 592 1 081 

2013 9 421 1 434 

2014 9 405 1 669 

2015 9 811 2 170 

2016 10 424 2 350 

2017 9 223 1 613 

2018 9 805 1 418 

2019 10 004 1 769 

2020 9 805 1 326 

2021 10 649 1 608 

2022 11 024 1 784 

2023 11 422 1 617 

2024 12 051 1 637 

FIG. 15.2:  NUMRI I NDËRMARRJEVE TË REGJISTRUARA DHE ATYRE TË SHUARA 2007-2024 
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TAB 15.3: NUMRI I NVM-ve 2024 

Klasifikimi Numri i të punësuarve Numri i Ndërmarrjeve %

  Mikro ndërmarrje   1  -  9   punëtorë 11 957 99.2

  Ndërmarrje të Vogla   10  -  49   punëtorë 91 0.8

  Ndërmarrje të Mesme   50  - 249   punëtorë 3 0.0

  Ndërmarrje të Mëdha  250 e mbi   punëtorë - 0.0

12 051 100.0  Gjithsej
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TAB 15.4: NUMRI I NDËRMARRJEVE TË REJA TË REGJISTRUARA SIPAS SEKTORËVE TË 

AKTIVITETEVE EKONOMIKE DHE FORMËS LEGALE TË ORGANIZIMIT 2024 
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 A

K
M

Gjithsej 12 051 3 153 1 0 8 825 13 51 0 1 2 5

A Bujqësi, pylltari dhe peshkatari 470.0        301 - - 164 1 1 - 1 2 -

B Xehetari dhe gurëthyes 21.0          - - - 21 - - - - - -

C Prodhim 1353.0      392 - - 954 - 7 - - - -

D Furnizim me energji elektrike, gaz avull dhe

 ajër të kondicionuar
81.0          - - - 78 - 3 - - - -

E Furnizim me ujë, kanalizim, menaxhim mbeturinash dhe  39.0          6 - - 32 - 1 - - - -

F Ndërtimtari 1328.0      232 - - 1 082 2 10 - - - 2

G Tregti me shumicë dhe pakicë, riparim i mjeteve motorike, 

motoçikletave
2971.0      644 - - 2 319 2 6 - - - -

H Transport dhe ruajtje 373.0        105 - - 267 - 1 - - - -

I Akomodim dhe aktivitete të shërbimeve  me ushqim 1026.0      299 1 - 726 - - - - - -

J Informacion dhe komunikim 738.0        158 - - 575 1 4 - - - -

K Aktivitete financiare dhe sigurimit 106.0        23 - - 80 2 1 - - - -

L Aktivitete të patundshmërisë 176.0        20 - - 152 1 1 - - - 2

M Aktivitete profesionale, shkencore dhe teknike 1196.0      249 - - 937 - 9 - - - 1

N Aktivitete administrative dhe mbështetëse 801.0        189 - - 605 2 5 - - - -

O Administratë publike dhe mbrojtje 15.0          2 - - 13 - - - - - -

P Arsim 129.0        19 - - 109 1 - - - - -

Q Shëndetësi njerëzore dhe aktivitete të punës sociale 312.0        87 - - 224 - 1 - - - -

R Art, zbavitje dhe rekreacion 263.0        85 - - 176 1 1 - - - -

S Aktivitete të shërbimeve tjera 653.0        342 - - 311 - - - - - -

Seksionet e veprimtarive ekonomike

Forma legale e organizimit

FIG 15.3:  STRUKTURA E NDËRMARRJEVE       FIG 15.4:  NDËRMARRJET E REGJISTRUARA 
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TAB 15.5: NUMRI I NDËRMARRJEVE TË REJA SIPAS KOMUNAVE DHE SEKTORËVE TË  

AKTIVITETEVE EKONOMIKE 2024 
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Gjithsej A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S

12 051 469 21 1 366 80 38 1 326 2 969 374 1 034 738 100 168 1 200 793 16 131 313 263 652

01 Deçan 103 10     2      13      5        1 17      22 3       7         2        1      - 3 4           - 1 4        3        5       

02 Gjakovë 436 10     1      61      3        2 60      107           2       42        31      2      4        24 19         - 6 15      18      29     

03 Gllogoc 209 9       1      27      -         - 50      42 4       14        10      2      3        13 12         - 3 4        1        14     

04 Gjilan 635 13     2      76      5        2 60      165           21     50        40      2      8        58 48         2 9 19      21      34     

05 Dragash 43 3       - 7 -         - 4        5 2       7         4        -       -         3 2           - -       2 - 4 

06 Istog 166 29     - 15 2        1 25      23 8       15        4        2      2        19 4           - 2 7 1        7 

07 Kaçanik 146 3       1      26 1        - 21 33 5       18        5        1      1        13 7           1 - -         3 7 

08 Klinë 146 12     1      11 -         - 25 35 6       11        3        1      5        13 11         - 1 1        3 7 

09 F.Kosovë 518 - -       33 2        2 44 166           21     47        34      4      2        43 61         - 9 14      6 30 

10 Kamenicë 107 18     - 26 2        1 6 17 5       7         4        -       -         9 4           - 1 1        - 6 

11 Mitrovicë 389 6       - 39 2        4 41 102           11     32        22      4      2        27 40         - 8 15      10      24 

12 Leposaviq 77 3       - 8 -         - 1 50 1       7         2        -       -         1 -            - - 2        - 2 

13 Lipjan 363 15     - 52 -         - 64 86 20     17        10      1      4        16 35         - 10 6        6        21 

14 Novobërdë 13 1       - 1 -         - 2 1 1       6         - -       - -           1           - -       - -         - 

15 Obiliq 127 6       - 16 1        1 8 44 3       12        12      - 1 7           9           - -       1 1        5 

16 Rahovec 186 15     1      34 - 1 38 25 9       13        4        1      1 13         13         - 1 5 6        6 

17 Pejë 560 28     - 62 2        3 58 158           14     52        21      2      6 56         32         - 3 16 13      34 

18 Podujevë 390 46     - 73 - 1 43 91 20     20        19      2      3 12         18         1 1 5 9        26 

19 Prishtinë 3 601 38     4      235 42      7 292 786           94     295      392     48    92 616       254       9 48 107 58      184 

20 Prizren 971 15     - 177 5        2 98 249           34     100      29      10    10 71         56         2 5 29 15      64 

21 Skenderaj 172 24     1      15 - 2 30 33 7       9         5        - 2 13         18         - -       2 4        7       

22 Shtime 125 9       1      21 -         - 25 27 4       4         3        1      - 7 6           - 1 4 3        9       

23 Shtërpce 28 3       - 6 -         - 3        3 1       6         - 2 - 1 1           - -       1 - 1 

24 Suharekë 276 12     - 31 - 2 48      53 18     25        8        - 3 21 11         - 2 4 12      26 

25 Ferizaj 1 025 12     1      162 4        2 92      304           33     106      35      6      11 79 57         - 8 23 41      49 

26 Viti 168 6       - 20 1        - 42 38 2       6         6        2      2 12 13         1 - 3 5        9 

27 Vushtrri 329 32     1      36 1        - 33 88 9       17        18      2      4 23 21         - 9 14 8        13 

28 Zubin Potok 45 3       - 2 -         - 1 29 - 8 1        1      - -           -            - - -         -         -        

29 Zveqan 42 11     - 5 -         - - 21 1       3 - -       - 1           -            - - -         -         -        

30 Malishevë 207 9       2      23 -         - 71 38 5       10 7        -       -         8           14         - 1 3        7        9       

31 Juniku 18 2       1      1 -         - 2 2 - 2 1        -       -         1           3           - -       - -         3       

32 Mamushë 68 48     - 10 -         - 4 4 -        -          1        -       -         -           1           - -       - -         -        

33 Hani i Elezit 36 - -       1 -         - 7 5 5       4         - -       - 4           5           - -       1 1        3       

34 Graçanica 183 15     - 30 2        4 8 54 2       26        3        1      2 10         7           - 1 2 6        10     

35 Ranillug 10 1       -       -         -         - - 2 - 2 - -       - 1           -            - 1 1 1        1       

36 Partesh 3 - -       1 -         - 1        - -        1 - -       - -           -            - - -         -         -        

37 Kllokot 9 1       - 2 -         - 2        2 1       - -         - -         - 1 - -       - -         -        

38 Mitr. Veriore 121 1       1      8 -         - -         59 2       33        2        2 - 2 5 - -       2 1        3       

Kodi dhe 

emërtimi

Seksionet e aktiviteteve ekonomike
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TAB 15.6: NUMRI I NDËRMARRJEVE TË SHUARA SIPAS KOMUNAVE DHE SEKTORËVE TË 

AKTIVITETEVE EKONOMIKE 2024 
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Gjithsej A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S Null

1 637 81 2 168 3 2 114 474 97 165 76 8 7 129 86 1 21 52 27 124 0

01 Deçan   17    -  -    2    -        -   3    6    1   1 -  -  -    2   1    - -   -    1    -  - 

02 Gjakovë   123   2  -  22  - 1   10    37 - 18    3    1  -  5   4    - -    5    3   12    - 

03 Gllogoc   81   4  -  9  - 1   10    19    5 5    3    -  -  7   6    - -    4    1   7    - 

04 Gjilan   125   4  -  7    -        -   5    39    13 10    3    1    1  12   7  -  3    6    4   10    - 

05 Dragash   15    -  -  4    -        -   3    5 - 1    1    -  - -  -    - -   - -   1    - 

06 Istog   21   5    - -    -        -   1    8    1 4 -  -  - -    -  -   -    1 - 1    - 

07 Kaçanik   15    -  -    3    -        -   2    5   -  -   -  -  -  1    -  -    2   - - 2    - 

08 Klinë   37   2  -  8    -        -   5    12 - 1 -  -  -  3   3    - -    1    1 1    - 

09 F.Kosovë   54   3  -  3    -        -   2    18    6 3    2    -  -  3   5    - -    3    2 4    - 

10 Kamenicë   41   6    - -    -        -   4    9    11 3    1    -  - -   3  -  2   - - 2    - 

11 Mitrovicë   107   3  -  12    -        -   7    34    6 11    4    -  -  7   9  -  2    1    2 9    - 

12 Leposaviq         5   1  -  1    -        -        -    3   -  -   -  -    - -    -  - - -   -  -    - 

13 Lipjan   41   3    - -    -        -   1    15    4   2    1    -  -    3   3  -  1    2    2   4    - 

14 Novobërdë         1   1    - -    -        -        - -   -  - -  -  - -    -  - - -   -  -    - 

15 Obiliq   24   1  -  4    -        -   2    6 - 2 -  -  -    1   3    - -    1 - 4    - 

16 Rahovec   28   5  -  3    1 - 2    9    1  -  1    -  -    3   2    - -   - - 1    - 

17 Pejë   59   2  -  6    -        - 3    19    2   4  3    1  -  5   1  -  2    4    1 6    - 

18 Podujevë   52   3  -  10    -        - 5    13    2   3  1    -  -  2   4    - -    2    1 6    - 

19 Prishtinë   305   5   2  16    2 - 12    81    13   44  38  -  4  55   13   1    3    6 - 10    - 

20 Prizren   123    -  -  16    -        - 4    44    6   15  3    -  -  5   4    - -    6    2 18    - 

21 Skenderaj   32   4  -  2    -        - 1    8    3   3  1    -  -  2   2  -  1    2    1 2    - 

22 Shtime   11   3  -  1    -        - 1    1    2   3 -  -  - -    -  - - -   -  -    - 

23 Shtërpce   15   2    - -    -        - 2    7 - 2 -  -  - -   1    - -   -    1    -  - 

24 Suharekë   50   4  -  4    -        - 7    12    2 3    2    -  -    3   1  -  2    2    3   5    - 

25 Ferizaj   73   4  -  8    -        - 4    16    6 10    4    1    1    6   6  -  2 -  1   4    - 

26 Viti   40   4  -  7    -        - 6    9    5 4 -  -  -    2   1    - -   - -   2    - 

27 Vushtrri   83   5  -  11    -        - 5    21    4 9    3    2  1    2   6  -  1    5    1   7    - 

28 Zubin Potok         1    -  - -  - - 1   - -  - -    -  -   -  -    - -   - -    -  - 

29 Zveqan         4   1    - -    -        - -  2   -  -   -  -    - -    -  -   - -   -   1    - 

30 Malishevë   27   2  -  3    -        -   5  11    3   1    1    -  -   -  -    - -   - -   1    - 

31 Juniku         3    -  -  1    -        -        -  1   -  -   -  -    - -   1    - -   - -    -  - 

32 Mamushë          -  -    - -    -        -        - -   -  - -  -  - -    -  -   - -   -  -    - 

33 Hani i Elezit         6    -  -   -  - - 1   - -   1    1    1  - -    -  - -  1 - 1    - 

34 Graçanica   10   2  -  3    -        - -    2 - 1 -  -  - -    -  -   - - - 2    - 

35 Ranillug         1    -  - -  -        -        -   - - 1 -  -  - -    -  -   - -   -  -    - 

36 Partesh         1    -  - -  -        -        -   - -  - -    -  -   -  -    - -   - -   1    - 

37 Kllokot         1    -  -  1    -        -        - -   -  -   -  -    - -    -  -   - -   -  -    - 

38 Mitr. Veriore         5    -  -  1    -        -        -    2    1    - -    1    - -    -  -   - -   -  -    - 

Kodi dhe 

emertimi

Seksionet e aktiviteteve ekonomike
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TAB. 16.1: GJATËSIA E RRUGËVE SIPAS KATEGORIVE 2005-2024 
(km)

Lloji i rrugëve 2005 2006 2007 2008 2009

Autoudhë 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Magjistrale 630.4 630.4 630.4 630.4 630.4

Regjionale 1 294.7 1 294.7 1 294.7 1 294.7 1 294.7

Lidhëse

Gjithsej 1 925.1 1 925.1 1 925.1 1 925.1 1 925.1

Asfaltuar 1 666.2 1 666.2 1 666.2 1 666.2 1 805.0

Pa asfaltuar 258.9 258.9 258.9 258.9 120.1

Gjithsej 1 925.1 1 925.1 1 925.1 1 925.1 1 925.1

TAB. 16.1: GJATËSIA E RRUGËVE SIPAS KATEGORIVE 2005-2024 

(vazhdim)

Lloji i rrugëve 2010 2011 2012 2013 2014

Autoudhë 0.0 38.0 60.4 80.4 80.4

Magjistrale 630.4 630.4 630.4 630.4 630.4

Regjionale 1 294.7 1 294.7 1 294.7 1 294.7 1 294.7

Lidhëse

Gjithsej 1 925.1 1 963.1 1 985.5 2 005.5 2 005.5

Asfaltuar 1 805.0 1 843.0 1 865.4 1 885.4 1 885.4

Pa asfaltuar 120.1 120.1 120.1 120.1 120.1

Gjithsej 1 925.1 1 963.1 1 985.5 2 005.5 2 005.5

(km)

TAB. 16.1: GJATËSIA E RRUGËVE SIPAS KATEGORIVE 2005-2024 

(vazhdim) (km)

Lloji i rrugëve 2015 2016 2017 2018 2019

Autoudhë 78.0 98.0 108.0 119.1 137.2

Magjistrale 629.0 629.0 630.4 641,7 665.2

Regjionale 1 305.0 1 305.0 1 305.0 1313,9 1 471.2

Lidhëse 38.1

Gjithsej 2 012.0 2 032.0 2 043.4 2.74,7 2 311.8

Asfaltuar 1 922.0 1 942.0 1 953.4 1 979.3 2 210.7

Pa asfaltuar 90.0 90.0 90.0 95.4 101.0

Gjithsej 2 012.0 2 032.0 2 043.4 2 074.7 2 311.7

TAB. 16.1: GJATËSIA E RRUGËVE SIPAS KATEGORIVE 2005-2024 

(vazhdim) (km)

Lloji i rrugëve 2020 2021 2022 2023 2024

Autoudhë 137.2 137.2 137.2 137.2 137.2

Magjistrale 753.4 753.4 753.0 753.0 753.0

Regjionale 1 494.9 1 494.9 1 495.0 1 495.0 1 495.0

Lidhëse 46.9 46.9 48.8 48.8 48.8

Gjithsej 2 432.4 2 432.4 2 434.0 2 434.0 2 434.0

Asfaltuar 2 346.9 2 345.9 2 384.3 2 384.3 2 384.3

Pa asfaltuar 85.5 86.5 49.7 49.7 49.7

Gjithsej 2 432.4 2 432.4 2 434.0 2 434.0 2 434.0

Burimi: Ministria e Infrastrukturës 
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FIG. 16.1:  GJATËSIJA E RRUGËVE SIPAS KATEGORIVE 2005-2024  
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FIG. 16.2:  RRUGË TË ASFALTUARA DHE TË PA ASFALTUARA 2005-2024   
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TAB. 16.2: TRANSPORTI HEKURUDHOR 2005-2024   

Vitet
Numri i pasagjerve 

në mijë 

Sasia e mallrave të 

transportuara në mijëra ton

Sasia e mallrave të transportuara  

në milion ton/km

2005 317 298 20

2006 401 357 24

2007 417 592 31

2008 339 823 49

2009 375 914 46

2010 377 1 129 67

2011 358 1 001 56

2012 367 826 49

2013 369 904 43

2014 340 848 39

2015 270 737 23

2016 279 250 8

2017 157 431 14

2018 120 479 15

2019 121 550 23

2020 59 408 17

2021 60 553 23

2022 73 22 2

2023 70 196 6

2024 68 2 92
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TAB. 16.3: NUMRI I FLUTURIMEVE DHE I UDHËTARËVE NË AEROPORTIN E PRISHTINËS 
2005-2024      

Viti
Fluturimet e 

realizuara
Udhëtarët hyrës Udhëtarët dalës Gjithsej udhëtarë

2005 4 985 452 362 478 258 930 620

2006 4 080 427 870 454 861 882 731

2007 4 321 483 330 506 959 990 289

2008 4 928 551 990 578 649 1 130 639

2009 5 709 578 451 613 527 1 191 978

2010 6 143 641 406 664 126 1 305 532

2011 6 738 696 033 726 269 1 422 302

2012 6 947 746 824 780 310 1 527 134

2013 7 305 794 179 834 499 1 628 678

2014 5 994 697 268 707 507 1 404 775

2015 6 334 767 475 781 723 1 549 198

2016 6 847 855 459 891 743 1 747 202

2017 7 169 923 006 962 130 1 885 136

2018 7 921 1 065 333 1 096 541 2 161 874

2019 8 675 1 166 528 1 203 239 2 369 767

2020 4 236 548 587 553 429 1 102 016

2021 8 397 1 070 591 1 105 368 2 175 959

2022 9 950 1 418 199 1 448 185 2 866 384

2023 11 219 1 700 865 1 719 256 3 420 121

2024 13 001 2 007 433 2 070 049 4 077 482

Burimi: Aeroporti i Kosovës. 

FIG. 16.3: UDHËTARËT HYRËS DHE DALËS 2005-2024  
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HARTA E RRJETIT TË RRUGËVE KRYESORE NË KOSOVË 2024 



KAPITULLI 17 

STATISTIKAT E TREGTISË SË JASHTME 
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TAB. 17.1: BILANCI I TREGTISË SË JASHTME TË KOSOVËS 2005-2024 

(në 000 euro)

1 2 3 4=2-3 5=2/3

2005 56 283 1 157 492 -1 101 209 4.9

2006 110 774 1 305 879 -1 195 105 8.5

2007 165 112 1 576 186 -1 411 074 10.5

2008 198 463 1 928 236 -1 729 773 10.3

2009
1) 165 328 1 937 539 -1 772 211 8.5

2010 295 957 2 157 725 -1 861 769 13.7

2011 319 165 2 492 348 -2 173 184 12.8

2012 276 100 2 507 609 -2 231 509 11.0

2013 293 842 2 449 064 -2 155 221 12.0

2014 324 543 2 538 337 -2 213 794 12.8

2015 325 294 2 634 693 -2 309 399 12.3

2016 309 627 2 789 491 -2 479 864 11.1

2017 378 010 3 047 018 -2 669 008 12.4

2018 367 500 3 347 007 -2 979 507 11.0

2019 383 491 3 496 942 -3 113 451 11.0

2020 474 884 3 296 635 -2 821 751 14.4

2021 755 726 4 684 198 -3 928 472 16.1

2022 920 405 5 639 396 -4 718 991 16.3

2023 863 141 5 917 027 -5 053 886 14.6

2024 941 508 6 370 372 -5 428 864 14.8

Vitet Eksporti Importi Bilanci tregtar Përqindja e mbulimit

¹⁾ Të dhënat e vitit 2009 për Import ndryshojnë nga publikimt e mëhershm. 
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TAB. 17.2: EKSPORTI DHE IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE KSTJ 2005-2024   

(në 000 euro)

Kod Eksport 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Gjithsej 56 283 110 774 165 112 198 463 165 328 295 957

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 5 076 8 526 14 215 14 684 14 550 18 710

1 Pije dhe duhan 2 754 2 785 3 887 5 808 5 088 5 368

2 Materiale të papërpunuara 26 852 42 904 53 513 45 582 38 341 73 944

3 Lëndë djegëse 1 721 8 540 12 576 8 313 7 213 10 845

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 143 247 : 23 76 100

5 Produkte kimike 1 327 1 386 1 356 2 389 2 421 2 426

6 Mallra të përpunuara 6 678 31 885 50 689 104 909 84 111 165 993

7 Makineri e pajisje transporti 8 829 8 940 22 697 10 727 7 847 9 745

8 Mallra të tjera të përpunuara 2 895 5 561 6 180 6 027 5 680 8 735

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 8 : : : : 91

Importi

Gjithsej 1 157 492 1 305 879 1 576 186 1 928 236 1 937 539 2 157 725

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 206 183 228 336 272 443 336 901 324 228 354 396

1 Pije dhe duhan 65 679 73 439 91 333 110 462 87 284 102 099

2 Materiale të papërpunuara 23 486 24 528 36 421 40 801 44 410 65 897

3 Lëndë djegëse 182 381 217 116 258 356 343 537 282 766 339 225

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 9 932 13 940 15 524 20 152 15 994 17 346

5 Produkte kimike 115 956 138 780 156 484 183 523 194 009 205 055

6 Mallra të përpunuara 220 165 264 818 307 628 361 977 369 885 421 836

7 Makineri e pajisje transporti 234 273 232 228 294 302 362 637 436 804 439 861

8 Mallra të tjera të përpunuara 99 438 112 694 143 656 168 187 178 967 202 580

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër : : 40 60 3 192 9 432

Bilanci tregtar

Gjithsej -1 101 209 -1 195 105 -1 411 074 -1 729 774 -1 772 211 -1 861 769

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla -201 107 -219 810 -258 227 -322 217 -309 678 -335 686

1 Pije dhe duhan -62 925 -70 655 -87 447 -104 654 -82 196 -96 730

2 Materiale të papërpunuara 3 366 18 376 17 092 4 782 -6 069 8 048

3 Lëndë djegëse -180 659 -208 576 -245 780 -335 224 -275 553 -328 380

4 Yndyrna bimore dhe shtazore -9 789 -13 694 : -20 129 -15 919 -17 246

5 Produkte kimike -114 630 -137 394 -155 128 -181 133 -191 588 -202 629

6 Mallra të përpunuara -213 487 -232 932 -256 938 -257 068 -285 774 -255 843

7 Makineri e pajisje transporti -225 445 -223 287 -271 606 -351 910 -428 957 -430 116

8 Mallra të tjera të përpunuara -96 542 -107 133 -137 477 -162 160 -173 287 -193 845

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër : : : : : -9 341
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TAB. 17.2:  EKSPORTI DHE IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE KSTJ 2005-2024   

Kodi Eksporti 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gjithsej 319 165 276 100 293 842 324 543 325 294 309 627

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 17 552 19 843 20 723 25 472 24 341 26 756

1 Pije dhe duhan 8 097 10 264 13 387 12 498 15 981 16 979

2 Materiale të papërpunuara 81 108 77 711 73 836 77 617 56 117 68 934

3 Lëndë djegëse 16 229 13 359 22 562 17 094 21 010 32 491

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 45 59 45 19 41 9

5 Produkte kimike 4 174 5 803 8 139 10 249 12 681 15 419

6 Mallra të përpunuara 168 766 123 441 129 437 153 876 153 781 104 522

7 Makineri e pajisje transporti 16 162 16 628 11 629 13 637 13 607 10 162

8 Mallra të tjera të përpunuara 6 902 8 912 13 941 14 027 22 367 34 184

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 131 81 143 54 5 368 171

Importi

Gjithsej 2 492 348 2 507 609 2 449 064 2 538 337 2 634 693 2 789 491

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 413 054 420 982 429 618 460 039 480 112 490 740

1 Pije dhe duhan 114 472 116 808 119 203 123 344 117 060 127 915

2 Materiale të papërpunuara 86 309 83 751 63 688 65 265 67 321 51 643

3 Lëndë djegëse 452 498 457 935 412 309 400 123 337 415 279 241

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 19 292 23 468 22 737 21 870 22 493 24 135

5 Produkte kimike 256 657 264 181 277 471 284 059 313 331 338 673

6 Mallra të përpunuara 488 804 520 567 520 610 510 318 557 258 596 187

7 Makineri e pajisje transporti 422 316 411 112 385 376 417 933 466 853 566 450

8 Mallra të tjera të përpunuara 226 544 207 024 216 185 252 490 269 997 311 949

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 12 401 1 779 1 866 2 894 2 854 2 560

Bilanci tregtar

Gjithsej -2 173 184 -2 231 509 -2 155 221 -2 213 794 -2 309 399 -2 479 864

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla -395 503 -401 140 -408 896 -434 567 -455 771 -463 983

1 Pije dhe duhan -106 375 -106 545 -105 816 -110 846 -101 080 -110 937

2 Materiale të papërpunuara -5 201 -6 041 10 148 12 352 -11 204 17 292

3 Lëndë djegëse -436 270 -444 576 -389 747 -383 029 -316 404 -246 749

4 Yndyrna bimore dhe shtazore -19 247 -23 409 -22 692 -21 850 -22 452 -24 125

5 Produkte kimike -252 483 -258 379 -269 331 -273 811 -300 649 -323 254

6 Mallra të përpunuara -320 038 -397 126 -391 173 -356 443 -403 478 -491 665

7 Makineri e pajisje transporti -406 154 -394 484 -373 747 -404 296 -453 245 -556 288

8 Mallra të tjera të përpunuara -219 643 -198 112 -202 244 -238 463 -247 630 -277 765

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër -12 270 -1 699 -1 723 -2 839 2 514 -2 389

(vazhdim) (në 000 euro)
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TAB. 17.2:  EKSPORTI DHE IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE KSTJ 2005-2024   

Kodi Eksporti 2017 2018 2019 2020

Gjithsej 378 010 367 500 383 491 474 884

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 35 241 33 400 30 645 41 276

1 Pije dhe duhan 24 194 27 565 28 787 29 672

2 Materiale të papërpunuara 92 537 84 453 71 722 62 921

3 Lëndë djegëse 35 327 25 052 17 896 5 938

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 179 343 1 293 1 421

5 Produkte kimike 18 836 22 623 23 160 33 648

6 Mallra të përpunuara 117 416 106 980 122 591 172 865

7 Makineri e pajisje transporti 10 359 13 705 20 005 24 514

8 Mallra të tjera të përpunuara 39 786 50 176 64 456 100 475

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 4 135 3 203 2 936 2 153

Importi

Gjithsej 3 047 018 3 347 007 3 496 942 3 296 635

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 517 703 530 739 568 098 581 375

1 Pije dhe duhan 136 569 141 271 148 641 137 969

2 Materiale të papërpunuara 69 534 54 446 62 863 62 421

3 Lëndë djegëse 381 268 452 551 452 886 286 823

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 24 313 24 016 26 451 28 721

5 Produkte kimike 351 167 370 773 388 044 432 078

6 Mallra të përpunuara 631 489 723 546 731 901 711 271

7 Makineri e pajisje transporti 620 804 693 447 739 166 702 242

8 Mallra të tjera të përpunuara 311 689 354 017 373 828 346 453

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 2 482 2 200 5 063 7 283

Bilanci tregtar

Gjithsej -2 669 007 -2 979 507 -3 113 451 -2 821 751

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla -482 462 -497 338 -537 453 -540 098

1 Pije dhe duhan -112 374 -113 706 -119 854 -108 297

2 Materiale të papërpunuara 23 003 30 007 8 859 501

3 Lëndë djegëse -345 941 -427 499 -434 990 -280 886

4 Yndyrna bimore dhe shtazore -24 134 -23 673 -25 158 -27 300

5 Produkte kimike -332 331 -348 151 -364 883 -398 430

6 Mallra të përpunuara -514 072 -616 566 -609 311 -538 406

7 Makineri e pajisje transporti -610 446 -679 742 -719 161 -677 727

8 Mallra të tjera të përpunuara -271 903 -303 841 -309 372 -245 978

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 1 653 1 003 -2 128 -5 130

(në 000 euro)(vazhdim)
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TAB. 17.2:  EKSPORTI DHE IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE KSTJ 2005-2024   

(në 000 euro)

Kodi Eksporti 2021 2022 2023 2024

Gjithsej 755 726 920 405 863 142 941 508

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 49 654 69 270 79 917 90 524

1 Pije dhe duhan 36 917 39 151 54 376 68 139

2 Materiale të papërpunuara 110 557 128 430 94 908 89 816

3 Lëndë djegëse 16 781 73 719 33 048 66 207

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 1 657 4 494 8 167 7 230

5 Produkte kimike 44 533 67 779 60 733 72 704

6 Mallra të përpunuara 229 481 208 566 205 360 254 113

7 Makineri e pajisje transporti 36 061 40 441 45 300 54 793

8 Mallra të tjera të përpunuara 227 820 286 054 273 062 225 932

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 2 266 2 499 8 271 12 050

Importi

Gjithsej 4 684 198 5 639 396 5 917 027 6 370 372

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla 712 888 882 114 962 033 1 046 165

1 Pije dhe duhan 201 617 236 192 252 946 274 814

2 Materiale të papërpunuara 67 946 68 984 70 800 72 808

3 Lëndë djegëse 549 032 966 567 764 843 787 878

4 Yndyrna bimore dhe shtazore 36 643 54 465 37 456 41 247

5 Produkte kimike 594 869 675 862 643 968 709 875

6 Mallra të përpunuara 1 015 601 1 173 227 1 192 257 1 245 140

7 Makineri e pajisje transporti 998 827 1 026 220 1 269 679 1 521 969

8 Mallra të tjera të përpunuara 503 484 550 131 705 991 664 956

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër 3 290 5 635 17 055 5 520

Bilanci tregtar

Gjithsej -3 928 472 -4 718 991 -5 053 885 -5 428 864

0 Ushqime dhe kafshë të gjalla -663 233 -812 843 -882 116 -955 641

1 Pije dhe duhan -164 700 -197 041 -198 569 -206 674

2 Materiale të papërpunuara 42 611 59 447 24 108 17 009

3 Lëndë djegëse -532 252 -892 848 -731 795 -721 671

4 Yndyrna bimore dhe shtazore -34 986 -49 971 -29 288 -34 017

5 Produkte kimike -550 336 -608 083 -583 235 -637 170

6 Mallra të përpunuara -786 121 -964 661 -986 897 -991 027

7 Makineri e pajisje transporti -962 766 -985 779 -1 224 379 -1 467 177

8 Mallra të tjera të përpunuara -275 665 -264 077 -432 929 -439 024

9 Mallra të paklasifikuara diku tjetër -1 025 -3 136 -8 784 6 530

(vazhdim)
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TAB. 17.3: EKSPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024   

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Gjithsej 56 283 110 774 165 112 198 463 165 328 295 957

1 Kafshë të gjalla, produkte me origjinë kafshë 451 335 616 1 158 1 077 928

2 Produkte bimore      2 888 5 062 9 111 8 986 9 484 12 217

3 Yndyrëra 2 54 : 23 76 100

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 4 585 6 195 8 407 10 597 9 356 11 505

5 Produkte minerale 3 210 18 790 27 316 18 669 24 952 38 944

6 Produkte të industrisë kimike 1 208 1 174 889 1 773 1 482 1 363

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 968 3 214 6 514 6 476 6 357 8 153

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 6 115 7 232 6 488 4 861 4 454 9 683

9 Druri dhe artikuj druri 426 758 1 712 1 730 876 1 271

10 Letër dhe artikuj prej letre 379 671 1 039 1 099 1 033 959

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 613 724 1 224 2 536 5 241 8 328

12 Këpucë etj. 144 70 103 102 95 51

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 373 716 1 218 1 460 1 240 1 435

14 Perla,gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 217 201 161 91 31 26

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 24 789 53 119 74 122 124 774 88 363 186 131

16 Makineri,pajisje mekanike dhe elektrike 6 548 7 658 21 326 8 789 7 206 10 872

17 Mjetet e transportit 2 284 1 398 1 504 2 342 1 620 1 440

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 391 274 438 652 529 527

19 Armët dhe municionet 2 2 474 : : : :

20 Artikuj të ndryshëm të prodhuar 364 629 2 831 2 345 1 853 1 934

21 Veprat e artit 326 27 92 : : 91

Eksporti

(në 000 euro)

Kodi Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar (HS)

TAB. 17.3:  EKSPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024 

2011 2012 2013 2014 2015

Gjithsej 319 165 276 100 293 842 324 543 325 294

1 Kafsh të gjalla, produkte me origjinë kafshë 437 339 156 309 666

2 Produkte bimore      12 766 14 359 15 408 18 541 15 538

3 Yndyrëra 45 59 46 19 41

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 12 937 16 051 19 337 20 489 25 437

5 Produkte minerale 40 575 36 485 48 352 44 704 41 615

6 Produkte të industrisë kimike 2 298 2 476 1 739 2 608 2 870

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 12 429 14 003 18 205 16 268 23 470

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 9 406 10 418 11 691 11 365 10 769

9 Druri dhe artikuj druri 1 627 1 817 2 134 2 720 2 463

10 Letër dhe artikuj prej letre 1 392 1 612 1 751 2 494 2 826

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 11 697 11 433 12 751 14 691 11 957

12 Këpucë etj. 86 154 651 1 777 3 031

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 1 157 825 1 195 2 925 2 451

14 Perla,gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 22 95 113 10 5 215

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 193 143 145 813 143 911 167 387 157 732

16 Makineri,pajisje mekanike dhe elektrike 15 276 16 659 12 590 13 379 12 316

17 Mjetet e transportit 1 077 673 512 941 1 752

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 583 298 562 299 337

19 Armët dhe municionet 1 : : : :

20 Artikuj të ndryshëm të prodhuar 2 079 2 452 2 613 3 559 4 636

21 Veprat e artit 132 81 127 58 172

Eksporti
Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar (HS)

(vazhdim)

Kodi

(në 000 euro)
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TAB. 17.3:  EKSPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024   

(vazhdim)

2016 2017 2018 2019 2020

Gjithsej 309 627 378 010 367 500 383 491 474 884

1 Kafsh të gjalla, produkte me origjinë kafshë 775 846 724 1 331 1 292

2 Produkte bimore    16 772 23 430 23 826 22 989 31 787

3 Yndyrëra 9 179 343 1 363 1 433

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 27 649 36 881 39 057 39 827 43 560

5 Produkte minerale 63 885 72 698 51 275 40 024 26 084

6 Produkte të industrisë kimike 4 703 5 882 7 445 8 155 18 776

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 28 872 35 630 44 794 50 824 57 194

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 11 192 11 827 10 933 6 542 4 126

9 Druri dhe artikuj druri 3 619 4 408 5 664 5 750 5 430

10 Letër dhe artikuj prej letre 3 977 5 210 5 354 4 357 4 515

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 8 784 9 941 10 643 11 541 15 271

12 Këpucë etj. 3 371 2 729 2 062 2 471 2 610

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 3 574 6 480 7 764 8 506 10 459

14 Perla,gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 6 4 130 3 515 3 411 2 028

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 111 179 135 410 125 231 134 394 173 906

16 Makineri,pajisje mekanike dhe elektrike 9 234 9 429 11 503 16 877 20 373

17 Mjetet e transportit 1 506 1 753 3 160 3 999 5 169

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 533 593 927 1 086 886

19 Armët dhe municionet : : : : :

20 Artikuj të ndryshëm të prodhuar 9 812 10 349 13 123 20 003 49 779

21 Veprat e artit 174 205 157 40 206

Eksporti

(në 000 euro)

Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar (HS)Kodi

 TAB. 17.3:  EKSPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024  

(vazhdim)
Eksporti

2021 2022 2023 2024

Gjithsej 755 726 920 405 863 141 941 508

1 Kafsh të gjalla, produkte me origjinë kafshë 2 203 11 559 14 944 17 167

2 Produkte bimore    31 941 33 306 34 104 39 956

3 Yndyrëra 1 695 4 525 8 171 7 239

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 57 723 69 559 90 774 106 432

5 Produkte minerale 44 930 103 969 52 065 83 126

6 Produkte të industrisë kimike 17 627 20 436 24 581 30 866

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 80 426 127 870 119 620 120 503

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 7 790 9 437 6 542 6 276

9 Druri dhe artikuj druri 10 205 15 555 14 395 17 428

10 Letër dhe artikuj prej letre 7 579 11 213 11 697 13 811

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 25 748 31 558 41 165 56 321

12 Këpucë etj. 4 065 4 204 4 893 4 877

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 19 231 30 421 31 099 37 321

14 Perla,gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 3 945 8 985 15 107 13 713

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 244 177 212 748 192 443 223 403

16 Makineri,pajisje mekanike dhe elektrike 30 750 30 810 35 262 45 037

17 Mjetet e transportit 7 251 11 117 11 121 11 836

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 1 419 3 093 2 442 2 083

19 Armët dhe municionet : 0 : :

20 Artikuj të ndryshëm të prodhuar 156 787 179 739 152 397 103 723

21 Veprat e artit 235 301 321 391

Kodi Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar (HS)



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

247 

TAB. 17.4: IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024   

Kodi Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar  (HS)

2005 2006 2007 2008 2009 2010

  Gjithsej 1 157 492 1 305 879 1 576 186 1 928 236 1 937 539 2 157 725

1 Kafshë të gjalla, produkte me origjinë kafshe 54 047 50 477 61 211 85 426 84 877 87 898

2 Produkte bimore      57 248 72 991 83 444 103 634 90 070 108 622

3 Yndyrëra 10 990 15 313 17 301 22 719 18 171 19 296

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 163 270 180 644 222 156 261 917 241 715 267 005

5 Produkte minerale 207 323 241 667 295 295 378 629 331 303 413 074

6 Produkte të industrisë kimike 91 118 107 730 119 858 138 783 143 109 144 625

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 50 958 60 677 72 764 86 082 95 928 108 147

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 1 473 2 150 2 541 2 801 3 367 3 858

9 Druri dhe artikuj druri 30 530 30 305 35 429 41 685 45 001 49 077

10 Letër dhe artikuj prej letre 23 545 27 555 31 884 39 012 45 415 41 787

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 35 892 45 122 53 036 63 982 69 327 71 691

12 Këpucë etj. 11 275 14 287 16 335 18 275 18 807 24 459

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 51 480 56 994 63 028 67 195 73 474 84 765

14 Perla, gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 262 357 623 1 008 1 294 1 450

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 90 289 122 609 144 346 179 625 159 564 190 140

16 Makineri, paisje mekanike dhe elektrike 129 210 153 315 203 422 239 927 279 277 298 714

17 Mjetet e transportit 104 158 79 341 95 907 131 148 162 226 143 066

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 15 295 14 265 19 269 21 410 23 095 25 246

19 Armët dhe municionet 147 481 360 368 410 3 328

20 Artikuj të ndryshëm të prodhura 28 930 29 496 37 862 44 512 50 964 61 905

21 Veprat e artit 53 103 115 100 146 9 574

(në 000 euro)

Importi

TAB. 17.4:  IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024 

(vazhdim)

2011 2012 2013 2014 2015

  Gjithsej 2 492 348 2 507 609 2 449 064 2 538 337 2 634 693

1 Kafsh të gjalla, produkte me origjinë kafshe 98 433 101 299 105 769 115 324 111 972

2 Produkte bimore      136 877 136 504 124 349 133 045 143 434

3 Yndyrëra 22 023 26 184 25 670 24 912 25 615

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 304 095 310 987 327 916 342 837 352 681

5 Produkte minerale 539 579 550 075 481 288 467 784 404 151

6 Produkte të industrisë kimike 181 179 185 599 190 264 195 609 213 837

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 137 563 140 251 148 148 147 785 163 166

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 5 027 4 557 4 899 7 243 7 602

9 Druri dhe artikuj druri 53 885 51 496 52 809 55 061 62 449

10 Letër dhe artikuj prej letre 46 669 38 666 38 752 38 787 38 739

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 88 598 83 236 87 616 120 372 122 589

12 Këpucë etj. 27 601 23 027 23 956 28 974 30 594

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 91 174 95 257 96 772 100 296 106 677

14 Perla, gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 1 778 1 646 1 956 1 812 1 661

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 228 156 248 466 247 173 227 874 260 549

16 Makineri, paisje mekanike dhe elektrike 273 047 268 893 256 816 286 240 310 401

17 Mjetet e transportit 155 650 150 624 135 482 141 015 164 114

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 25 212 25 053 25 999 29 366 31 262

19 Armët dhe municionet 1 346 2 564 1 158 521 1 383

20 Artikuj të ndryshëm të prodhura 61 955 61 403 70 312 70 458 78 910

21 Veprat e artit 12 501 1 823 1 959 3 021 2 908

(në 000 euro)

Kodi Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar (HS)
Importi



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

248 

TAB. 17.4:  IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024 

(vazhdim)

2016 2017 2018 2019 2020

  Gjithsej 2 789 491 3 047 018 3 347 007 3 496 942 3 296 635

1 Kafsh të gjalla, produkte me origjinë kafshe 109 894 121 483 132 036 148 772 147 208

2 Produkte bimore      147 920 148 781 151 754 160 541 163 951

3 Yndyrëra 27 863 28 362 27 930 30 054 32 135

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 373 054 395 891 400 594 420 401 422 204

5 Produkte minerale 327 524 442 671 510 567 517 654 353 810

6 Produkte të industrisë kimike 221 532 230 428 235 181 246 976 283 912

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 188 420 194 267 214 001 220 896 224 581

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 8 392 9 010 10 021 10 480 7 240

9 Druri dhe artikuj druri 72 642 77 186 73 517 83 414 80 633

10 Letër dhe artikuj prej letre 41 742 46 072 47 706 52 532 47 178

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 136 688 139 910 162 501 173 251 163 109

12 Këpucë etj. 35 015 36 236 39 139 43 572 35 073

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 111 202 111 064 118 110 115 622 112 501

14 Perla, gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 2 650 3 439 3 636 5 249 4 385

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 275 384 307 105 372 197 371 444 351 167

16 Makineri, paisje mekanike dhe elektrike 357 668 361 421 435 148 431 753 434 994

17 Mjetet e transportit 220 006 267 564 268 753 314 782 288 860

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 35 464 33 041 33 502 43 068 45 124

19 Armët dhe municionet 2 874 2 482 2 602 2 862 5 011

20 Artikuj të ndryshëm të prodhura 90 981 88 242 105 551 99 964 87 600

21 Veprat e artit 2 578 2 363 2 560 3 656 5 960

Importi

(në 000 euro)

Kodi Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar  (HS)

TAB. 17.4:  IMPORTI SIPAS SEKSIONEVE 2005-2024 

(vazhdim)

2021 2022 2023 2024

  Gjithsej 4 684 198 5 639 396 5 917 027 6 370 372

1 Kafsh të gjalla, produkte me origjinë kafshe 198 621 280 211 282 365 324 919

2 Produkte bimore      175 051 201 788 239 678 245 948

3 Yndyrëra 41 580 61 085 43 767 48 055

4 Ushqime të përgatitura, pije, pije alkoolike dhe duhan 555 965 653 106 718 211 774 447

5 Produkte minerale 629 348 1 045 490 862 098 890 945

6 Produkte të industrisë kimike 355 842 402 979 409 408 478 129

7 Plastikë,gomë dhe artikuj prej tyre 338 848 384 201 345 207 356 174

8 Lëkurë dhe artikuj prej tyre 10 779 12 520 17 491 19 066

9 Druri dhe artikuj druri 105 270 124 198 117 788 124 890

10 Letër dhe artikuj prej letre 63 759 86 394 82 895 83 296

11 Tekstil dhe artikuj tekstili 235 817 267 141 316 974 340 320

12 Këpucë etj. 44 691 53 878 65 916 68 793

13 Artikuj prej guri, allçie, prod. qeramike dhe qelqi 162 823 195 049 190 465 187 132

14 Perla, gurë të çmuar, metale të çmuara etj. 6 823 9 913 21 784 17 832

15 Metale bazë dhe artikuj prej tyre 518 694 593 352 591 642 630 512

16 Makineri, paisje mekanike dhe elektrike 598 146 624 763 676 642 781 110

17 Mjetet e transportit 451 368 409 706 591 018 741 662

18 Instr.optike,mjekësore,fotog.,muzikore etj. 55 952 64 793 67 224 74 169

19 Armët dhe municionet 5 555 17 920 112 937 12 868

20 Artikuj të ndryshëm të prodhura 126 444 146 285 157 972 164 302

21 Veprat e artit 2 823 4 624 5 544 5 803

Seksionet sipas Sistemit të Harmonizuar  (HS)
Importi

(në 000 euro)

Kodi
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TAB. 17.5: EKSPORTI SIPAS VENDEVE 2005-2024   

Gjithsej 295 957 319 165 276 100 293 842 324 543 325 294

27 vendet e BE_së 133 874 138 097 107 588 116 290 96 773 105 242

Austria 5 670 5 711 4 425 6 327 6 416 12 316

Belgjika 11 455 5 085 473 807 716 24 303

Danimarka 44 52 161 74 320 119

Franca 1 084 1 305 1 852 1 455 1 194 5 569

Gjermania 15 587 24 144 14 995 10 985 11 340 11 693

Greqia 222 194 331 791 930 1 022

Holanda 1 017 2 923 1 424 2 382 2 138 8 420

Hungaria 29 89 118 233 118 238

Irlanda 6 7 0 5 36 53

Italia 80 193 83 924 71 351 74 363 49 660 19 568

Luksemburg : 8 : 35 102 103

Polonia 150 650 737 3 870 5 782 3 221

Republika Çeke 297 168 422 492 2 524 398

Sllovakia 920 2 405 3 175 2 037 1 766 933

Sllovenia 6 203 6 001 1 417 1 434 620 1 997

Spanja 49 57 631 342 824 2 653

Suedia 1 116 365 264 615 992 1 517

Rumani 272 987 1 265 442 685 1 052

Bullgaria 6 765 936 1 829 1 026 3 820 6 700

Kroacia 2 744 2 794 2 359 2 594 2 365 2 935

Të tjera të BE_së 50 294 360 5 982 4 428 432

Cefta 66 868 80 323 100 268 104 503 127 146 123 747

Shqipëria 30 841 34 566 40 180 43 774 44 011 40 254

Maqedonia e Veriut 26 308 30 949 26 376 26 139 35 960 33 355

Mali i Zi 3 920 6 988 16 759 17 310 16 069 12 140

Serbia 3 941 7 198 14 968 14 463 27 292 32 262

Bosnja dhe Hercegovina 1 847 612 1 974 2 812 3 807 5 655

Moldavia 12 10 11 4 7 80

EFTA 17 844 17 692 15 149 7 159 10 082 11 749

Zvicra 17 786 17 611 15 133 7 155 10 038 11 721

Iselanda : 77 : : : :

Norvegjija 22 3 16 4 44 28

Liechtensten 36 : : : : :

Vendet tjera evropiane 10 038 9 174 13 574 9 638 11 755 10 050

Turqia 9 357 7 831 11 380 7 393 10 365 9 212

Ukraina : : : 114 76 28

Britania e Madhe 681 1 343 2 194 2 131 1 314 810

Vendet tjera jo evropiane 123 230 264 339 504 474

SHBA 116 182 254 314 500 458

Kanada : 1 : 25 3 16

Brazili : 43 : : : :

Mexico 7 3 9 : : :

Vendet nga Azija 59 686 43 754 26 157 30 243 70 084 49 297

Japonia 12 5 2 : 507 2 062

Kina 14 779 28 268 3 266 1 290 42 152 206

India 44 895 15 482 22 889 28 953 27 425 47 029

Të tjera 7 524 29 895 13 100 25 669 8 201 24 735

(në 000 euro)

Vendet
Export

20122011 20142010 2013 2015
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TAB. 17.5:  EKSPORTI SIPAS VENDEVE 2005-2024   

(vazhdim)

Gjithsej 309 627 378 010 367 500 383 491 474 884

27 vendet e BE_së 69 219 83 036 101 044 127 284 163 498

Austria 6 667 10 548 8 303 8 498 7 066

Belgjika 2 261 1 076 2 719 4 572 7 884

Danimarka 155 3 566 2 074 4 178 1 038

Franca 3 238 3 652 3 402 4 304 7 619

Gjermania 13 830 20 194 24 872 30 907 43 980

Greqia 943 1 154 1 497 1 476 1 474

Holanda 11 881 12 760 14 651 16 300 21 831

Hungaria 278 1 314 877 1 346 2 657

Irlanda 119 89 4 12 112

Italia 5 727 6 341 7 800 22 602 28 721

Luksemburg 453 308 323 270 260

Polonia 3 365 5 298 5 041 5 144 5 215

Republika Çeke 530 428 826 2 299 2 422

Sllovakia 822 136 105 270 161

Sllovenia 1 190 928 13 684 7 005 3 999

Spanja 923 504 361 643 699

Suedia 1 031 1 697 1 996 3 003 8 969

Rumani 1 310 1 813 1 745 1 621 2 309

Bullgaria 11 283 8 891 7 490 5 195 7 031

Kroacia 3 150 2 123 2 938 3 580 4 322

Të tjera të BE_së 62 216 337 4 059 5 728

Cefta 144 267 183 033 173 515 164 815 210 705

Shqipëria 42 053 60 257 68 252 67 378 110 231

Maqedonia e Veriut 38 578 45 850 43 737 44 125 44 082

Mali i Zi 13 890 19 876 19 425 19 557 18 577

Serbia 41 331 48 246 33 529 27 361 30 522

Bosnja dhe Hercegovina 8 405 8 793 8 556 6 383 7 286

Moldavia 12 11 16 13 8

EFTA 16 881 21 950 29 230 29 421 39 213

Zvicra 16 762 21 355 28 792 28 459 38 852

Iselanda : : 108 629 74

Norvegjija 119 578 329 331 278

Liechtensten : 17 : 1 9

Vendet tjera evropiane 8 580 18 506 18 213 19 237 25 913

Turqia 7 630 7 177 8 354 7 972 11 040

Ukraina 171 136 29 23 70

Britania e Madhe 779 11 192 9 830 11 242 14 803

Vendet tjera jo evropiane 1 810 2 437 2 390 3 233 25 409

SHBA 1 799 2 408 2 321 3 168 23 566

Kanada 10 17 42 65 1 822

Brazili : : 11 : 19

Mexico : 12 16 : 2

Vendet nga Azija 21 204 58 394 37 853 33 737 4 643

Japonia 84 184 191 216 229

Kina 11 694 5 603 1 401 697 3 796

India 9 425 52 606 36 261 32 823 618

Të tjera 47 667 10 656 5 255 5 763 5 503

2020

(në 000 euro)

Export

2016

Vendet

2017 2018 2019
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TAB. 17.5:  EKSPORTI SIPAS VENDEVE 2005-2024   

(vazhdim) (në 000 euro)

Gjithsej 755 726 920 405 863 141 941 508

27 vendet e BE_së 237 747 311 768 278 604 312 585

Austria 10 553 15 461 20 153 23 649

Belgjika 10 509 16 030 17 016 17 135

Danimarka 2 972 16 994 6 870 4 567

Franca 10 461 14 338 16 157 20 324

Gjermania 61 769 87 767 93 598 100 677

Greqia 4 150 4 954 6 406 6 526

Holanda 20 513 29 087 27 199 25 264

Hungaria 3 459 3 678 3 310 4 942

Irlanda 322 279 467 636

Italia 60 186 46 370 38 664 37 401

Luksemburg 433 621 678 1 331

Polonia 1 623 5 842 5 592 2 932

Republika Çeke 2 441 4 980 911 1 375

Sllovakia 1 951 1 534 934 1 751

Sllovenia 9 495 29 712 3 490 7 562

Spanja 5 337 1 715 5 742 13 029

Suedia 5 441 4 859 5 513 7 547

Rumani 2 017 3 279 4 616 6 698

Bullgaria 16 696 12 703 9 949 14 474

Kroacia 6 378 10 014 9 092 12 176

Të tjera të BE_së 1 041 1 549 2 247 2 589

Cefta 278 443 333 571 343 619 426 017

Shqipëria 111 329 101 962 114 869 170 042

Maqedonia e Veriut 86 984 119 083 121 589 144 098

Mali i Zi 24 607 38 264 44 981 44 452

Serbia 44 265 62 896 49 642 53 259

Bosnja dhe Hercegovina 11 249 11 353 12 393 13 890

Moldavia 8 12 145 276

EFTA 57 438 72 152 77 571 87 539

Zvicra 56 196 70 131 75 618 86 375

Iselanda 233 276 81 196

Norvegjija 1 003 1 744 1 854 954

Liechtensten 6 2 18 14

Vendet tjera evropiane 24 866 40 682 32 314 37 073

Turqia 17 534 23 455 20 237 27 568

Ukraina 58 505 196 93

Britania e Madhe 7 274 16 722 11 881 9 412

Vendet tjera jo evropiane 129 215 137 711 107 704 40 772

SHBA 123 447 136 525 106 320 39 596

Kanada 5 702 994 993 991

Brazili 17 3 118 30

Mexico 48 189 273 155

Vendet nga Azija 6 898 1 416 1 097 1 115

Japonia 319 173 120 123

Kina 1 710 875 725 821

India 4 869 367 252 171

Të tjera 21 118 23 105 22 230 36 406

Export
Vendet

20222021 20242023

* Totali i BE-së ndryshon nga të dhënat paraprake për shkak të largimit të Britanis së Madhe nga BE në vitin 2020.
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TAB. 17.6: STRUKTURA E  EKSPORTIT SIPAS VENDEVE 2010-2024   

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

27 vendet e BE_së 45.2 43.3 39.0 39.6 29.8 32.4

Austria 1.9 1.8 1.6 2.2 2.0 3.8

Belgjika 3.9 1.6 0.2 0.3 0.2 7.5

Danimarka : : 0.1 : 0.1 0.0

Franca 0.4 0.4 0.7 0.5 0.4 1.7

Gjermania 5.3 7.6 5.4 3.7 3.5 3.6

Greqia 0.1 0.1 0.1 0.3 0.3 0.3

Holanda 0.3 0.9 0.5 0.8 0.7 2.6

Hungaria 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1

Irlanda : : : : : :

Italia 27.1 26.3 25.8 25.3 15.3 6.0

Luksemburg : : : : : :

Polonia 0.1 0.2 0.3 1.3 1.8 1.0

Republika Çeke 0.1 0.1 0.2 0.2 0.8 0.1

Sllovakia 0.3 0.8 1.1 0.7 0.5 0.3

Sllovenia 2.1 1.9 0.5 0.5 0.2 0.6

Spanja 0.0 0.0 0.2 0.1 0.3 0.8

Suedia 0.4 0.1 0.1 0.2 0.3 0.5

Rumani 0.1 0.3 0.5 0.2 0.2 0.3

Bullgaria 2.3 0.3 0.7 0.3 1.2 2.1

Kroacia 0.9 0.9 0.9 0.9 0.7 0.9

Të tjera të BE_së 0.0 0.1 0.1 2.0 1.4 0.1

Cefta 22.6 25.2 36.3 35.6 39.2 38.0

Shqipëria 10.4 10.8 14.6 14.9 13.6 12.4

Maqedonia e Veriut 8.9 9.7 9.6 8.9 11.1 10.3

Mali i Zi 1.3 2.2 6.1 5.9 5.0 3.7

Serbia 1.3 2.3 5.4 4.9 8.4 9.9

Bosnja dhe Hercegovina 0.6 0.2 0.7 1.0 1.2 1.7

Moldavia 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

EFTA 6.0 5.5 5.5 2.4 3.1 3.6

Zvicra 6.0 5.5 5.5 2.4 3.1 3.6

Iselanda : : : : : :

Norvegjija : : : : : :

Liechtensten : : : : : :

Vendet tjera evropiane 3.4 2.9 4.9 3.3 3.6 3.1

Turqia 3.2 2.5 4.1 2.5 3.2 2.8

Ukraina : : : : 0.0 0.0

Britania e Madhe 0.2 0.4 0.8 0.7 0.4 0.2

Vendet tjera jo evropiane 0.0 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1

SHBA 0.0 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1

Kanada : : : : : :

Brazili : : : : : :

Mexico : : : : : :

Vendet nga Azija 20.2 13.7 9.5 10.3 21.6 15.2

Japonia : : : : 0.2 0.6

Kina 5.0 8.9 1.2 0.4 13.0 0.1

India 15.2 4.9 8.3 9.9 8.5 14.5

Të tjera 2.5 9.4 4.7 8.7 2.5 7.6

2015

Eksporti

(%)

20132010 2011

Vendet

2012 2014
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TAB. 17.6:  STRUKTURA E  EKSPORTIT SIPAS VENDEVE 2010-2024  

(vazhdim)

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

27 vendet e BE_së 22.4 22.0 27.5 33.2 34.4

Austria 2.2 2.8 2.3 2.2 1.5

Belgjika 0.7 0.3 0.7 1.2 1.7

Danimarka 0.0 0.9 0.6 1.1 0.2

Franca 1.0 1.0 0.9 1.1 1.6

Gjermania 4.5 5.3 6.8 8.1 9.3

Greqia 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3

Holanda 3.8 3.4 4.0 4.3 4.6

Hungaria 0.1 0.3 0.2 0.4 0.6

Irlanda 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Italia 1.8 1.7 2.1 5.9 6.0

Luksemburg 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Polonia 1.1 1.4 1.4 1.3 1.1

Republika Çeke 0.2 0.1 0.2 0.6 0.5

Sllovakia 0.3 0.0 0.0 0.1 0.0

Sllovenia 0.4 0.2 3.7 1.8 0.8

Spanja 0.3 0.1 0.1 0.2 0.1

Suedia 0.3 0.4 0.5 0.8 1.9

Rumani 0.4 0.5 0.5 0.4 0.5

Bullgaria 3.6 2.4 2.0 1.4 1.5

Kroacia 1.0 0.6 0.8 0.9 0.9

Të tjera të BE_së 0.0 0.1 0.1 1.1 1.2

Cefta 46.6 48.4 47.2 43.0 44.4

Shqipëria 13.6 15.9 18.6 17.6 23.2

Maqedonia e Veriut 12.5 12.1 11.9 11.5 9.3

Mali i Zi 4.5 5.3 5.3 5.1 3.9

Serbia 13.3 12.8 9.1 7.1 6.4

Bosnja dhe Hercegovina 2.7 2.3 2.3 1.7 1.5

Moldavia 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

EFTA 5.5 5.8 8.0 7.7 8.3

Zvicra 5.4 5.6 7.8 7.4 8.2

Iselanda : : 0.0 0.2 0.0

Norvegjija : 0.2 0.1 0.1 0.1

Liechtensten : : : 0.0 0.0

Vendet tjera evropiane 2.8 4.9 5.0 5.0 5.5

Turqia 2.5 1.9 2.3 2.1 2.3

Ukraina 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0

Britania e Madhe 0.3 3.0 2.7 2.9 3.1

Vendet tjera jo evropiane 0.6 0.6 0.7 0.8 5.4

SHBA 0.6 0.6 0.6 0.8 5.0

Kanada : : 0.0 0.0 0.4

Brazili : : 0.0 : 0.0

Mexico : : 0.0 : 0.0

Vendet nga Azija 6.8 15.4 10.3 8.8 1.0

Japonia 0.0 0.0 0.1 0.1 0.0

Kina 3.8 1.5 0.4 0.2 0.8

India 3.0 13.9 9.9 8.6 0.1

Të tjera 15.4 2.8 1.4 1.5 1.2

2020

(%)

Eksporti

2016 2017 2019

Vendet

2018
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TAB. 17.6:  STRUKTURA E  EKSPORTIT SIPAS VENDEVE 2010-2024  

(vazhdim) (%)

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0

27 vendet e BE_së 31.5 33.9 32.3 33.2

Austria 1.4 1.7 2.3 2.5

Belgjika 1.4 1.7 2.0 1.8

Danimarka 0.4 1.8 0.8 0.5

Franca 1.4 1.6 1.9 2.2

Gjermania 8.2 9.5 10.8 10.7

Greqia 0.5 0.5 0.7 0.7

Holanda 2.7 3.2 3.2 2.7

Hungaria 0.5 0.4 0.4 0.5

Irlanda 0.0 0.0 0.1 0.1

Italia 8.0 5.0 4.5 4.0

Luksemburg 0.1 0.1 0.1 0.1

Polonia 0.2 0.6 0.6 0.3

Republika Çeke 0.3 0.5 0.1 0.1

Sllovakia 0.3 0.2 0.1 0.2

Sllovenia 1.3 3.2 0.4 0.8

Spanja 0.7 0.2 0.7 1.4

Suedia 0.7 0.5 0.6 0.8

Rumani 0.3 0.4 0.5 0.7

Bullgaria 2.2 1.4 1.2 1.5

Kroacia 0.8 1.1 1.1 1.3

Të tjera të BE_së 0.1 0.2 0.3 0.3

Cefta 36.8 36.2 39.8 45.2

Shqipëria 14.7 11.1 13.3 18.1

Maqedonia e Veriut 11.5 12.9 14.1 15.3

Mali i Zi 3.3 4.2 5.2 4.7

Serbia 5.9 6.8 5.8 5.7

Bosnja dhe Hercegovina 1.5 1.2 1.4 1.5

Moldavia 0.0 0.0 0.0 0.0

EFTA 7.6 7.8 9.0 9.3

Zvicra 7.4 7.6 8.8 9.2

Iselanda 0.0 : : :

Norvegjija 0.1 0.2 0.2 0.1

Liechtensten 0.0 : : :

Vendet tjera evropiane 3.3 4.4 3.7 3.9

Turqia 2.3 2.5 2.3 2.9

Ukraina 0.0 0.1 0.0 0.0

Britania e Madhe 1.0 1.8 1.4 1.0

Vendet tjera jo evropiane 17.1 15.0 12.5 4.3

SHBA 16.3 14.8 12.3 4.2

Kanada 0.8 0.1 0.1 0.1

Brazili 0.0 : : :

Mexico 0.0 : : :

Vendet nga Azija 0.9 0.2 0.1 0.1

Japonia 0.0 : : :

Kina 0.2 0.1 0.1 0.1

India 0.6 0.0 0.0 0.0

Të tjera 2.8 2.5 2.6 3.9

2024

Vendet

202320222021

* Totali i BE-së ndryshon nga të dhënat paraprake për shkak të largimit të Britanis së Madhe nga BE në vitin 2020.
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TAB. 17.7: IMPORTI SIPAS VENDEVE 2010-2024   

Gjithsej 2 157 725 2 492 348 2 507 609 2 449 064 2 538 337 2 634 693

27 vendet e BE_së 870 862 993 535 1 036 521 1 069 953 1 067 461 1 096 873

Austria 33 126 38 669 34 073 36 858 36 742 43 705

Belgjika 6 394 8 656 8 869 9 290 6 677 9 383

Danimarka 2 624 3 545 3 016 3 068 3 029 3 869

Franca 33 635 34 755 24 077 26 846 29 210 22 593

Gjermania 280 617 293 441 304 195 252 594 272 973 290 948

Greqia 96 267 103 179 109 188 145 546 137 544 110 260

Holanda 14 876 18 195 21 261 38 831 27 245 20 259

Hungaria 28 950 35 020 27 665 28 236 24 915 24 397

Irlanda 3 097 2 010 1 979 2 103 2 003 2 579

Italia 100 603 159 444 213 469 228 519 203 068 226 476

Luksemburg 114 51 89 134 118 410

Polonia 39 876 32 963 30 970 36 595 55 785 71 174

Republika Çeke 20 707 19 323 19 134 16 574 17 902 18 777

Sllovakia 5 693 5 676 6 149 7 513 7 839 6 696

Sllovenia 65 738 71 614 68 385 61 314 66 708 58 556

Spanja 15 504 17 914 18 438 21 267 21 837 24 500

Suedia 8 286 9 049 8 444 7 734 9 650 6 269

Rumani 17 347 19 936 18 717 24 692 27 977 30 933

Bullgaria 35 211 50 541 39 125 44 515 47 242 47 721

Kroacia 58 542 64 063 72 012 73 331 62 945 70 130

Të tjera të BE_së 3 656 5 491 7 268 4 391 6 055 7 237

Cefta 743 989 809 904 772 657 676 320 720 382 769 366

Shqipëria 69 714 96 400 110 528 110 597 133 702 151 897

Maqedonia e Veriut 319 313 365 961 287 739 185 020 139 668 143 846

Mali i Zi 11 454 12 232 10 510 11 387 13 848 15 676

Serbia 260 471 254 917 278 388 285 356 368 234 382 129

Bosnja dhe Hercegovina 82 986 79 835 85 309 83 531 64 793 75 689

Moldavia 50 559 183 430 138 129

EFTA 23 352 24 568 26 482 22 048 32 448 25 976

Zvicra 20 981 22 194 22 664 21 020 30 185 23 674

Islanda 121 8 15 66 80 40

Norvegjia 2 112 2 306 3 698 795 1 896 2 082

Liechtensten 138 59 104 167 287 179

Vendet tjera evropiane 168 662 207 971 222 921 226 103 262 094 275 691

Turqia 150 360 184 452 199 881 204 922 238 268 252 285

Ukraina 4 846 6 434 9 411 7 972 10 245 7 386

Britania e Madhe 13 457 17 084 13 630 13 209 13 581 16 019

Vendet tjera jo evropiane 65 417 88 630 93 309 102 268 111 675 80 053

SHBA 35 311 42 847 46 916 52 152 62 700 37 506

Kanada 1 949 3 362 3 339 2 850 7 287 1 985

Brazili 27 188 40 925 41 791 45 756 39 551 37 908

Mexico 968 1 496 1 262 1 509 2 137 2 655

Vendet nga Azija 154 502 190 611 186 268 204 363 225 647 258 389

Japonia 12 915 12 022 16 909 10 380 11 396 11 862

Kina 135 406 170 285 159 651 179 554 204 789 232 925

India 6 182 8 304 9 709 14 429 9 462 13 602

Të tjera 130 941 177 130 169 450 148 009 118 629 128 345

2015

(në 000 euro)

2011 2012
Vendet

Importi

2010 2013 2014

* Totali i BE-së ndryshon nga të dhënat paraprake për shkak të largimit të Britanis së Madhe nga BE në vitin 2020.
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TAB. 17.7:  IMPORTI SIPAS VENDEVE 2010-2024   

(vazhdim)

Gjithsej 2 789 491 3 047 018 3 347 007 3 496 942 3 296 635

27 vendet e BE_së 1 183 170 1 287 942 1 427 709 1 716 586 1 511 255

Austria 46 368 50 570 52 545 64 049 68 955

Belgjika 9 353 10 751 14 406 16 196 18 754

Danimarka 4 990 7 981 7 982 5 659 7 822

Franca 32 338 37 541 48 026 47 567 46 219

Gjermania 342 890 378 515 394 143 447 645 427 065

Greqia 118 517 135 464 124 156 196 537 138 903

Holanda 23 235 23 394 27 041 29 712 31 189

Hungaria 26 552 28 895 34 773 60 092 52 294

Irlanda 1 938 1 833 2 548 4 958 6 301

Italia 202 819 194 722 205 495 222 487 185 761

Luksemburg 982 976 1 103 1 473 1 196

Polonia 75 405 80 147 87 218 104 890 103 320

Republika Çeke 24 954 26 657 33 610 39 931 34 569

Sllovakia 9 855 11 515 14 054 12 732 11 389

Sllovenia 61 099 63 890 95 267 131 337 104 076

Spanja 37 946 50 711 77 299 41 088 36 555

Suedia 8 335 8 597 8 576 10 036 7 928

Rumani 31 824 47 571 64 632 45 535 40 479

Bullgaria 56 895 60 574 67 121 121 223 87 898

Kroacia 59 119 58 328 56 850 99 163 87 020

Të tjera të BE_së 7 759 9 311 10 865 14 278 13 563

Cefta 753 183 856 100 853 562 502 713 615 304

Shqipëria 115 791 151 815 206 492 223 899 190 980

Maqedonia e Veriut 156 727 156 498 172 176 240 641 188 589

Mali i Zi 13 692 16 039 16 322 28 620 24 331

Serbia 387 647 449 918 388 928 5 784 174 029

Bosnja dhe Hercegovina 79 112 81 674 69 164 2 149 36 516

Moldavia 214 156 479 1 621 857

EFTA 23 224 26 047 35 845 34 474 26 039

Zvicra 21 796 24 361 34 206 32 393 23 986

Islanda 4 32 6 13 31

Norvegjia 1 193 1 393 1 320 1 764 1 747

Liechtensten 230 262 314 304 274

Vendet tjera evropiane 313 817 325 798 384 606 486 876 456 067

Turqia 288 488 292 626 336 533 431 496 409 373

Ukraina 6 389 8 873 18 442 22 531 18 986

Britania e Madhe 18 939 24 299 29 631 32 849 27 708

Vendet tjera jo evropiane 96 767 87 496 88 367 105 192 101 419

SHBA 55 551 35 803 35 679 46 245 59 137

Kanada 1 591 2 271 2 149 2 307 3 575

Brazili 37 212 45 926 47 447 53 465 36 288

Mexico 2 413 3 497 3 093 3 176 2 418

Vendet nga Azija 288 524 307 644 355 132 384 240 365 612

Japonia 11 091 14 187 13 332 15 905 15 529

Kina 258 473 275 463 311 874 340 864 324 065

India 18 960 17 993 29 926 27 471 26 018

Të tjera 130 806 155 990 201 785 266 862 220 940

2020

Importi

(në 000 euro)

2016 2018
Vendet

2017 2019
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TAB. 17.7:  IMPORTI SIPAS VENDEVE 2010-2024 

(vazhdim)

Gjithsej 4 684 198 5 639 396 5 917 027 6 370 372

27 vendet e BE_së 2 076 203 2 388 798 2 543 230 2 850 403

Austria 72 033 84 550 98 538 99 797

Belgjika 23 822 42 704 29 399 35 371

Danimarka 13 401 32 267 20 123 13 812

Franca 67 887 81 557 74 733 94 138

Gjermania 611 365 610 440 757 519 903 145

Greqia 205 337 307 348 330 932 315 432

Holanda 51 181 48 565 49 584 59 721

Hungaria 66 514 86 219 82 828 103 681

Irlanda 7 059 9 121 10 715 9 733

Italia 276 395 275 883 308 029 331 443

Luksemburg 2 331 2 836 2 555 2 320

Polonia 132 513 135 105 156 471 208 609

Republika Çeke 42 349 53 683 76 031 62 379

Sllovakia 13 078 16 762 18 827 28 544

Sllovenia 178 617 243 560 127 821 120 689

Spanja 55 597 60 287 62 770 58 634

Suedia 10 329 12 383 16 991 20 910

Rumani 51 800 64 603 80 991 85 696

Bullgaria 80 828 94 306 96 623 131 899

Kroacia 93 769 102 238 115 782 134 577

Të tjera të BE_së 19 999 24 383 25 968 29 871

Cefta 892 585 1 000 653 926 610 851 908

Shqipëria 266 858 255 862 328 267 338 578

Maqedonia e Veriut 242 785 282 060 310 879 297 714

Mali i Zi 25 135 24 082 27 642 25 933

Serbia 306 354 372 065 198 736 129 723
Bosnja dhe Hercegovina 51 193 66 087 60 025 58 744
Moldavia 260 497 1 061 1 217

EFTA 36 251 43 288 39 268 43 925

Zvicra 31 354 40 648 36 497 40 751

Islanda 29 28 10 126

Norvegjia 4 521 2 265 2 373 2 740

Liechtensten 347 347 388 308

Vendet tjera evropiane 657 770 890 030 946 590 980 196

Turqia 587 537 842 998 877 168 918 015

Ukraina 36 662 16 885 32 080 16 171
Britania e Madhe 33 571 30 147 37 342 46 010

Vendet tjera jo evropiane 148 415 171 601 168 930 205 791

SHBA 94 028 71 929 84 477 107 863

Kanada 1 786 1 981 2 073 4 936

Brazili 49 285 93 812 77 485 87 897

Mexico 3 317 3 879 4 895 5 095

Vendet nga Azija 519 735 616 864 971 894 871 606

Japonia 21 894 21 738 28 961 31 995

Kina 452 328 548 625 650 004 759 830

India 45 513 46 502 292 929 79 781

Të tjera 353 240 528 163 320 505 566 542

Vendet
2024

(në 000 euro)

20232021 2022

* Totali i BE-së ndryshon nga të dhënat paraprake për shkak të largimit të Britanis së Madhe nga BE në vitin 2020.
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.TAB. 17.8: STRUKTURA E  IMPORTIT SIPAS VENDEVE 2010-2024   

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

27 vendet e BE_së 40.4 39.9 41.3 43.7 42.1 41.6

Austria 1.5 1.6 1.4 1.5 1.4 1.7

Belgjika 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.4

Danimarka 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Franca 1.6 1.4 1.0 1.1 1.2 0.9

Gjermania 13.0 11.8 12.1 10.3 10.8 11.0

Greqia 4.5 4.1 4.4 5.9 5.4 4.2

Holanda 0.7 0.7 0.8 1.6 1.1 0.8

Hungaria 1.3 1.4 1.1 1.2 1.0 0.9

Irlanda 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Italia 4.7 6.4 8.5 9.3 8.0 8.6

Luksemburg : : : : 0.0 0.0

Polonia 1.8 1.3 1.2 1.5 2.2 2.7

Republika Çeke 1.0 0.8 0.8 0.7 0.7 0.7

Sllovakia 0.3 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3

Sllovenia 3.0 2.9 2.7 2.5 2.6 2.2

Spanja 0.7 0.7 0.7 0.9 0.9 0.9

Suedia 0.4 0.4 0.3 0.3 0.4 0.2

Rumani 0.8 0.8 0.7 1.0 1.1 1.2

Bullgaria 1.6 2.0 1.6 1.8 1.9 1.8

Kroacia 2.7 2.6 2.9 3.0 2.5 2.7

Të tjera të BE_së 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2 0.3

Cefta 34.5 32.5 30.8 27.6 28.4 29.2

Shqipëria 3.2 3.9 4.4 4.5 5.3 5.8

Maqedonia e Veriut 14.8 14.7 11.5 7.6 5.5 5.5

Mali i Zi 0.5 0.5 0.4 0.5 0.5 0.6

Serbia 12.1 10.2 11.1 11.7 14.5 14.5

Bosnja dhe Hercegovina 3.8 3.2 3.4 3.4 2.6 2.9

Moldavia 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

EFTA 1.1 1.0 1.1 0.9 1.3 1.0

Zvicra 1.0 0.9 0.9 0.9 1.2 0.9

Islanda 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Norvegjia 0.1 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1

Liechtensten 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Vendet tjera evropiane 7.8 8.3 8.9 9.2 10.3 10.5

Turqia 7.0 7.4 8.0 8.4 9.4 9.6

Ukraina 0.2 0.3 0.4 0.3 0.4 0.3

Britania e Madhe 0.6 0.7 0.5 0.5 0.5 0.6

Vendet tjera jo evropiane 3.0 3.6 3.7 4.2 4.4 3.0

SHBA 1.6 1.7 1.9 2.1 2.5 1.4

Kanada 0.1 0.1 0.1 0.1 0.3 0.1

Brazili 1.3 1.6 1.7 1.9 1.6 1.4

Mexico 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Vendet nga Azija 7.2 7.6 7.4 8.3 8.9 9.8

Japonia 0.6 0.5 0.7 0.4 0.4 0.5

Kina 6.3 6.8 6.4 7.3 8.1 8.8

India 0.3 0.3 0.4 0.6 0.4 0.5

Të tjera 6.1 7.1 6.8 6.0 4.7 4.9

(%)

20152010

Importi

2011 2013 2014
Vendet

2012
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TAB. 17.8:  STRUKTURA E  IMPORTIT SIPAS VENDEVE 2010-2024   

(vazhdim)

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

27 vendet e BE_së 42.4 42.3 42.7 49.1 45.8

Austria 1.7 1.7 1.6 1.8 2.1

Belgjika 0.3 0.4 0.4 0.5 0.6

Danimarka 0.2 0.3 0.2 0.2 0.2

Franca 1.2 1.2 1.4 1.4 1.4

Gjermania 12.3 12.4 11.8 12.8 13.0

Greqia 4.2 4.4 3.7 5.6 4.2

Holanda 0.8 0.8 0.8 0.8 0.9

Hungaria 1.0 0.9 1.0 1.7 1.6

Irlanda 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2

Italia 7.3 6.4 6.1 6.4 5.6

Luksemburg 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Polonia 2.7 2.6 2.6 3.0 3.1

Republika Çeke 0.9 0.9 1.0 1.1 1.0

Sllovakia 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3

Sllovenia 2.2 2.1 2.8 3.8 3.2

Spanja 1.4 1.7 2.3 1.2 1.1

Suedia 0.3 0.3 0.3 0.3 0.2

Rumani 1.1 1.6 1.9 1.3 1.2

Bullgaria 2.0 2.0 2.0 3.5 2.7

Kroacia 2.1 1.9 1.7 2.8 2.6

Të tjera të BE_së 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4

Cefta 27.0 28.1 25.5 14.4 18.7

Shqipëria 4.2 5.0 6.2 6.4 5.8

Maqedonia e Veriut 5.6 5.1 5.1 6.9 5.7

Mali i Zi 0.5 0.5 0.5 0.8 0.7

Serbia 13.9 14.8 11.6 0.2 5.3

Bosnja dhe Hercegovina 2.8 2.7 2.1 0.1 1.1

Moldavia 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

EFTA 0.8 0.9 1.1 1.0 0.8

Zvicra 0.8 0.8 1.0 0.9 0.7

Islanda 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Norvegjia 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1

Liechtensten 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Vendet tjera evropiane 11.2 10.7 11.5 13.9 13.8

Turqia 10.3 9.6 10.1 12.3 12.4

Ukraina 0.2 0.3 0.6 0.6 0.6

Britania e Madhe 0.7 0.8 0.9 0.9 0.8

Vendet tjera jo evropiane 3.5 2.9 2.6 3.0 3.1

SHBA 2.0 1.2 1.1 1.3 1.8

Kanada 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Brazili 1.3 1.5 1.4 1.5 1.1

Mexico 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1

Vendet nga Azija 10.3 10.1 10.6 11.0 11.1

Japonia 0.4 0.5 0.4 0.5 0.5

Kina 9.3 9.0 9.3 9.7 9.8

India 0.7 0.6 0.9 0.8 0.8

Të tjera 4.7 5.1 6.0 7.6 6.7

2020

Importi

(%)

2016 20192017
Vendet

2018
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TAB. 17.8:  STRUKTURA E  IMPORTIT SIPAS VENDEVE 2010-2024   

(vazhdim) (%)

Gjithsej 100.0 100.0 100.0 100.0

27 vendet e BE_së 44.3 42.4 43.0 44.7

Austria 1.5 1.5 1.7 1.6

Belgjika 0.5 0.8 0.5 0.6

Danimarka 0.3 0.6 0.3 0.2

Franca 1.4 1.4 1.3 1.5

Gjermania 13.1 10.8 12.8 14.2

Greqia 4.4 5.5 5.6 5.0

Holanda 1.1 0.9 0.8 0.9

Hungaria 1.4 1.5 1.4 1.6

Irlanda 0.2 0.2 0.2 0.2

Italia 5.9 4.9 5.2 5.2

Luksemburg 0.0 0.1 0.0 0.0

Polonia 2.8 2.4 2.6 3.3

Republika Çeke 0.9 1.0 1.3 1.0

Sllovakia 0.3 0.3 0.3 0.4

Sllovenia 3.8 4.3 2.2 1.9

Spanja 1.2 1.1 1.1 0.9

Suedia 0.2 0.2 0.3 0.3

Rumani 1.1 1.1 1.4 1.3

Bullgaria 1.7 1.7 1.6 2.1

Kroacia 2.0 1.8 2.0 2.1

Të tjera të BE_së 0.4 0.4 0.4 0.5

Cefta 19.1 17.7 15.7 13.4

Shqipëria 5.7 4.5 5.5 5.3

Maqedonia e Veriut 5.2 5.0 5.3 4.7

Mali i Zi 0.5 0.4 0.5 0.4

Serbia 6.5 6.6 3.4 2.0

Bosnja dhe Hercegovina 1.1 1.2 1.0 0.9

Moldavia 0.0 0.0 0.0 0.0

EFTA 0.8 0.8 0.7 0.7

Zvicra 0.7 0.7 0.6 0.6

Islanda 0.0 0.0 0.0 0.0

Norvegjia 0.1 0.0 0.0 0.0

Liechtensten 0.0 0.0 0.0 0.0

Vendet tjera evropiane 14.0 15.8 16.0 15.4

Turqia 12.5 14.9 14.8 14.4

Ukraina 0.8 0.3 0.5 0.3

Britania e Madhe 0.7 0.5 0.6 0.7

Vendet tjera jo evropiane 3.2 3.0 2.9 3.2

SHBA 2.0 1.3 1.4 1.7

Kanada 0.0 0.0 0.0 0.1

Brazili 1.1 1.7 1.3 1.4

Mexico 0.1 0.1 0.1 0.1

Vendet nga Azija 11.1 10.9 16.4 13.7

Japonia 0.5 0.4 0.5 0.5

Kina 9.7 9.7 11.0 11.9

India 1.0 0.8 5.0 1.3

Të tjera 7.5 9.4 5.4 8.9

2024
Vendet

Importi

202320222021

* Totali i BE-së ndryshon nga të dhënat paraprake për shkak të largimit të Britanis së Madhe nga BE në vitin 2020.
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TAB. 17.9: QARKULLIMI I MALLRAVE ME SHQIPËRINË 2010-2024   

(në 000 euro)

2010 30 841 10.4 17.8 69 714 3.2 19.4 -38 873

2011 34 566 10.8 12.1 96 400 3.9 38.3 -61 834

2012 40 180 14.6 16.2 110 528 4.4 14.7 -70 347

2013 43 774 14.9 8.9 110 597 4.5 0.1 -66 823

2014 44 011 13.6 0.5 133 702 5.3 20.9 -89 691

2015 40 254 12.4 -8.5 151 897 5.8 13.6 -111 643

2016 42 053 13.6 4.5 115 791 4.2 -23.8 -73 738

2017 60 257 15.9 43.3 151 815 5.0 31.1 -91 559

2018 68 252 18.6 13.3 206 492 6.2 36.0 -138 241

2019 67 378 17.6 -1.3 223 899 6.4 8.4 -156 521

2020 110 231 23.2 63.6 190 980 5.8 -14.7 -80 749

2021 111 329 14.7 1.0 266 858 5.7 39.7 -155 528

2022 101 962 11.1 -8.4 255 862 4.5 -4.1 -153 900

2023 114 869 13.3 12.7 328 267 5.5 28.3 -213 398

2024 170 042 18.1 48.0 338 578 5.3 3.1 -168 536

Vitet Eksporti %% Importi Bilanci tregtarNdryshimi Ndryshimi

TAB.17.10: QARKULLIMI I MALLRAVE ME SERBINË 2010-2024 

(në 000 euro)

2010 3 941 1.3 12.5 260 471 12.1 23.4 -256 530

2011 7 198 2.3 82.7 254 917 10.2 -2.1 -247 719

2012 14 968 5.4 107.9 278 388 11.1 9.2 -263 420

2013 14 463 4.9 -3.4 285 356 11.7 2.5 -270 892

2014 27 292 8.4 88.7 368 234 14.5 29.0 -340 941

2015 32 262 9.9 18.2 382 129 14.5 3.8 -349 868

2016 41 331 13.3 28.1 387 647 13.9 1.4 -346 316

2017 48 246 12.8 16.7 449 918 14.8 16.1 -401 672

2018 33 529 9.1 -30.5 388 928 11.6 -13.6 -355 398

2019 27 361 7.1 -18.4 5 784 0.2 -98.5 21 577

2020 30 522 6.4 11.6 174 029 5.3 2 909.1 -143 507

2021 44 265 5.9 45.0 306 354 6.5 76.0 -262 089

2022 62 896 6.8 42.1 372 065 6.6 21.4 -309 169

2023 49 642 5.8 -21.1 198 736 3.4 -46.6 -149 094

2024 53 259 5.7 7.3 129 723 2.0 -34.7 -76 464

Vitet Eksporti % % NdryshimiNdryshimi Bilanci tregtarImporti

TAB. 17.11: QARKULLIMI I MALLRAVE ME MAQEDONINË E VERIUT 2010-2024 

(në 000 euro)

2010 26 308 8.9 51.6 319 313 14.8 9.3 -293 005

2011 30 949 9.7 17.6 365 961 14.7 14.6 -335 012

2012 26 376 9.6 -14.8 287 739 11.5 -21.4 -261 363

2013 26 139 8.9 -0.9 185 020 7.6 -35.7 -158 880

2014 35 960 11.1 37.6 139 668 5.5 -24.5 -103 708

2015 33 355 10.3 -7.2 143 846 5.5 3.0 -110 490

2016 38 578 12.5 15.7 156 727 5.6 9.0 -118 149

2017 45 850 12.1 18.9 156 498 5.1 -0.1 -110 647

2018 43 737 11.9 -4.6 172 176 5.1 10.0 -128 440

2019 44 125 11.5 0.9 240 641 6.9 39.8 -196 516

2020 44 082 9.3 -0.1 188 589 5.7 -21.6 -144 508

2021 86 984 11.5 97.3 242 785 5.2 28.7 -155 801

2022 119 083 12.9 36.9 282 060 5.0 16.2 -162 977

2023 121 589 14.1 2.1 310 879 5.3 10.2 -189 290

2024 144 098 15.3 18.5 297 714 4.7 -4.2 -153 616

% Ndryshimi % NdryshimiEksporti Bilanci tregtarImportiVitet

. 
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TAB. 17.92: QARKULLIMI I MALLRAVE ME GJERMANINË 2010-2024   

(në 000 euro)

2010 15 587 5.3 106.1 280 617 13.0 14.0 -265 029

2011 24 144 7.6 54.9 293 441 11.8 4.6 -269 297

2012 14 995 5.4 -37.9 304 195 12.1 3.7 -289 200

2013 10 985 3.7 -26.7 252 594 10.3 -17.0 -241 609

2014 11 340 3.5 3.2 272 973 10.8 8.1 -261 633

2015 11 693 3.6 3.1 290 948 11.0 6.6 -279 255

2016 13 830 4.5 18.3 342 890 12.3 17.9 -329 060

2017 20 194 5.3 46.0 378 515 12.4 10.4 -358 321

2018 24 872 6.8 23.2 394 143 11.8 4.1 -369 270

2019 30 907 8.1 24.3 447 645 12.8 13.6 -416 738

2020 43 980 9.3 42.3 427 065 13.0 -4.6 -383 084

2021 61 769 8.2 40.4 611 365 13.1 43.2 -549 596

2022 87 767 9.5 42.1 610 440 10.8 -0.2 -522 673

2023 93 598 10.8 6.6 757 519 12.8 24.1 -663 921

2024 100 677 10.7 7.6 903 145 14.2 19.2 -802 468

Bilanci tregtarNdryshimiVitet Eksporti % Ndryshimi Importi %

TAB. 17.103: QARKULLIMI I MALLRAVE ME ITALINË 2010-2023 
(në 000 euro)

2010 80 193 27.1 73.5 100 603 4.7 14.4 -20 410

2011 83 924 26.3 4.7 159 444 6.4 58.5 -75 519

2012 71 351 25.8 -15.0 213 469 8.5 33.9 -142 118

2013 74 363 25.3 4.2 228 519 9.3 7.1 -154 156

2014 49 660 15.3 -33.2 203 068 8.0 -11.1 -153 408

2015 19 568 6.0 -60.6 226 476 8.6 11.5 -206 908

2016 5 727 1.8 -70.7 202 819 7.3 -10.4 -197 092

2017 6 341 1.7 10.7 194 722 6.4 -4.0 -188 380

2018 7 800 2.1 23.0 205 495 6.1 5.5 -197 696

2019 22 602 5.9 189.8 222 487 6.4 8.3 -199 885

2020 28 721 6.0 27.1 185 761 5.6 -16.5 -157 041

2021 60 186 8.0 109.6 276 395 5.9 48.8 -216 209

2022 46 370 5.0 -23.0 275 883 4.9 -0.2 -229 514

2023 38 664 4.5 -16.6 308 029 5.2 11.7 -269 365

2024 37 401 4.0 -3.3 331 443 5.2 11.7 -269 365

Importi % Ndryshimi Bilanci tregtarVitet Eksporti % Ndryshimi

FIG. 17. 1:  PARAQITJA GRAFIKE E TREGTISË ME SHQIPËRINË 2010-2024   
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FIG. 17. 2: PARAQITJA GRAFIKE E TREGTISË ME SERBINË 2010-2024   
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FIG. 17. 3: PARAQITJA GRAFIKE E TREGTISË ME MAQEDONINË E VERIUT 2010-2024   
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FIG. 17. 4: PARAQITJA GRAFIKE E TREGTISË ME GJERMANINË 2010-2024  
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FIG. 17. 5: PARAQITJA GRAFIKE E TREGTISË ME ITALINË 2010-2024   
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TAB. 18.1: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE ME ÇMIME 

AKTUALE 2008-2024 

2008 2009 2010 2011 2012

A Bujqësia,  gjuetia, pylltaria dhe peshkimi
398 374      298 805      381 204      370 512      357 179      

B Industria nxjerrëse
90 954        91 132        99 239        115 971      113 886      

C Industria përpunuese
496 741      537 071      555 173      597 716      635 773      

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
83 265        93 106        98 797        123 450      128 280      

E Furnizimi me ujë 
21 736        25 794        27 939        32 474        36 113        

F Ndërtimtaria
263 991      263 479      308 880      383 938      405 605      

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve dhe 

motoçikletave 
489 311      496 018      523 213      574 262      610 808      

H Transporti dhe  magazinimi
137 623      148 243      162 501      178 453      195 574      

I Hotelet dhe restorantet
34 289        36 980        43 853        55 239        61 959        

J Informimi dhe komunikimi
50 239        54 394        62 298        71 424        76 796        

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
129 726      130 778      153 867      175 010      195 251      

L Afarizmi me pasuri të patundshme
345 993      360 331      356 459      360 363      384 196      

M Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike
48 592        53 277        59 061        68 791        78 433        

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
24 327        27 752        28 052        30 878        33 442        

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i detyrueshëm 

social
127 259      154 216      204 845      249 136      275 813      

P Edukimi
120 922      136 326      144 848      179 770      189 244      

Q Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale 
48 592        57 489        73 301        84 121        91 000        

R Art, zbavitje dhe rekreacion
14 465        15 073        16 700        18 733        19 723        

S Shërbime të tjera
19 200        19 342        19 537        20 130        21 853        

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; Mallra 

dhe shërbimet e padiferencuara që prodhojnë aktivitetet e 

familjeve për përdorimin vetjak.

- - - - - 

BVSH  me çmime bazë 2 945 599   2 999 606   3 319 768   3 690 371   3 910 932   

Tatimet në produkte
663 289      711 554      791 900      945 692      968 190      

Subvencionet në produkte
(71 289)       (100 719)     (80 677)       (80 159)       (81 844)       

Bruto Produkti Vendor  3 537 599   3 610 441   4 030 991   4 555 903   4 797 278   

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike

(në 000 euro)

Bruto Vlera e Shtuar (BVSH)
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TAB. 18.1: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE ME ÇMIME 

AKTUALE 2008-2024 

(në 000 euro)

2013 2014 2015 2016 2017

A Bujqësia,  gjuetia, pylltaria dhe peshkimi
427 595      441 914      435 635      493 337      470 932      

B Industria nxjerrëse
106 701      106 399      111 027      135 359      140 949      

C Industria përpunuese
685 247      717 347      752 665      788 181      812 663      

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
144 870      156 739      191 221      211 821      230 777      

E Furnizimi me ujë 
37 883        40 581        42 285        43 732        47 710        

F Ndërtimtaria
404 053      390 993      431 675      442 423      517 679      

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i automjeteve 

dhe motoçikletave 
629 149      648 198      699 123      742 828      

797 251      

H Transporti dhe  magazinimi
212 472      240 864      258 549      268 472      283 367      

I Hotelet dhe restorantet
78 465        82 737        89 309        96 659        116 839      

J Informimi dhe komunikimi
85 082        95 933        101 177      107 708      113 331      

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
216 024      221 789      214 484      182 379      196 229      

L Afarizmi me pasuri të patundshme
407 668      415 481      424 338      441 547      456 679      

M Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike
77 458        82 167        91 629        94 390        96 606 

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
36 637        37 717        39 294        41 739        45 070 

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i detyrueshëm 

social
297 840      312 343      332 744      341 553      355 515      

P Edukimi
193 676      217 539      233 137      242 071      244 820      

Q Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale 
95 974        106 741      117 852      124 904      129 496      

R Art, zbavitje dhe rekreacion
20 393        21 928        23 407        25 840        27 157        

S Shërbime të tjera
22 423        21 692        21 470        22 253        22 904        

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; Mallra 

dhe shërbimet e padiferencuara që prodhojnë aktivitetet e 

familjeve për përdorimin vetjak.

- - - - 

- 

BVSH  me çmime bazë 4 179 611   4 359 103   4 611 021   4 847 198   5 105 974   

Tatimet në produkte
978 689      987 490      1 093 881   1 220 098   1 300 192   

Subvencionet në produkte
(86 967)       (21 497)       (30 479)       (30 023)       (49 710)       

Bruto Produkti Vendor  5 071 333   5 325 095   5 674 422   6 037 273   6 356 456   

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike

Bruto Vlera e Shtuar (BVSH)

(vazhdim)
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TAB. 18.1: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE ME ÇMIME 
AKTUALE 2008-2024 

(vazhdim)

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

A Bujqësia,  gjuetia, pylltaria dhe peshkimi
435 728      510 773      498 526      550 948      657 626     698 945     759 221      

B Industria nxjerrëse
145 613      141 292      134 574      148 345      137 493     157 196     167 634      

C Industria përpunuese
875 803      907 614      904 149      1 025 892   1 136 998  1 250 580  1 306 469   

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
233 085      238 927      264 917      288 349      338 570     306 464     326 501      

E Furnizimi me ujë 
47 734        46 478        43 089        45 905        49 219       53 970       58 274        

F Ndërtimtaria
559 677      577 092      519 420      675 879      761 288     782 072     811 822      

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 833 724      900 211      867 439      1 084 213   1 278 434  1 414 471  1 475 366   

H Transporti dhe  magazinimi
298 045      309 376      262 999      341 917      395 463     431 010     459 766      

I Hotelet dhe restorantet
129 050      146 705      110 855      163 847      188 105     207 174     221 743      

J Informimi dhe komunikimi
124 441      130 784      134 577      150 124      178 262     198 044     207 603      

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
237 273      272 558      277 337      294 751      348 642     416 894     438 957      

L Afarizmi me pasuri të patundshme
474 820      490 441      493 438      512 555      544 622     572 145     581 184      

M
Aktivitetet profesionale, shkencore dhe 

teknike 97 762 99 929 107 358 113 918 121 612 132 039 137 036 

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
49 338 52 125 49 589 54 486 58 984 63 962 66 125 

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
386 556      419 183      444 284      436 988      448 001     496 510     529 526      

P Edukimi
254 655      258 019      257 380      270 776      274 076     311 545     330 039      

Q Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale 
143 698      154 599      180 459      184 884      184 744     215 996     231 030      

R Art, zbavitje dhe rekreacion
28 855        17 284        13 228        14 228        14 361       17 835       18 868        

S Shërbime të tjera
23 935        25 245        26 905        27 760        28 472       29 865       30 873        

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si 

punëdhënës; Mallra dhe shërbimet e 

padiferencuara që prodhojnë aktivitetet e 

familjeve për përdorimin vetjak.

- - - - -             -             

BVSH  me çmime bazë 5 379 793   5 698 635   5 590 522   6 385 766   7 144 972  7 756 719  8 158 040   

Tatimet në produkte
1 341 373   1 419 039   1 278 134   1 654 901   1 856 280  2 071 982  2 297 620   

Subvencionet në produkte
(49 644)       (61 502)       (97 055)       (82 791)       (105 525)    (148 632)    (105 287)     

Bruto Produkti Vendor  6 671 522   7 056 172   6 771 601   7 957 876   8 895 728  9 680 068  10 350 373 

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike

Bruto Vlera e Shtuar (BVSH)

(në 000 euro)
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TAB. 18.2: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE ME ÇMIME TË VITIT 

PARAPRAK 2009-2024 

(në 000 euro)

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike 2009 2010 2011 2012 2013

A Bujqësia,  gjuetia , pylltaria dhe peshkimi
422 890     362 589     329 508     285 263     439 304     

B Industria nxjerrëse
91 132       99 238       110 511     106 485     100 455     

C Industria përpunuese
536 247     530 537     565 531     636 140     694 772     

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
93 106       98 797       99 607       125 277     135 177     

E Furnizimi me uje 
25 794       27 683       32 474       35 475       37 424       

F Ndërtimtaria
271 646     294 273     373 916     397 499     410 573     

G
Tregetia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 
503 062     501 644     538 850     586 510     620 702     

H Transporti dhe  magazinimi
150 966     142 684     175 294     189 211     214 287     

I Hotelet dhe restorantet
37 532       41 331       51 760       60 255       73 638       

J Informimi dhe komunikimi
55 468       60 609       67 064       73 589       83 149       

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
146 204     141 684     180 175     196 291     204 732     

L Afarizmi me pasuri të patundshme
356 476     358 254     360 644     370 608     390 919     

M Aktivitetet profesional, shkencore dhe teknike
53 160       59 175       68 274       74 440       78 282       

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
27 842       28 026       30 779       32 066       36 871       

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
142 494     172 986     220 768     266 569     314 222     

P Edukimi
121 692     118 923     149 251     184 783     192 590     

Q Shendetsia dhe aktivitetet e punes sociale 
49 683       60 600       75 427       87 271       93 875       

R Art, zbavitje dhe rekreacion
15 029       16 111       18 019       18 791       20 248       

S Shërbime të tjera
19 342       19 570       20 293       21 467       22 627       

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; 

Mallra dhe shërbimet e padiferencuara që 

prodhojnë aktivitetet e familjeve për përdorimin 

vetjak

- - - - - 

BVSH  me çmime bazë 3 119 765  3 134 714  3 468 143  3 747 989  4 163 847  

Tatimet në produkte
717 150     730 696     896 341     959 853     979 580     

Subvencionet ne produkte
(121 202)    (76 616)      (78 742)      (73 933)      (89 935)      

BPV me çmime të vitit paraprak 3 715 713  3 788 794  4 285 742  4 633 909  5 053 492  
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TAB. 18.2:  BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE ME ÇMIME TË VITIT 

PARAPRAK 2009-2024 

(vazhdim) (në 000 euro)

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike 2014 2015 2016 2017 2018

A Bujqësia,  gjuetia , pylltaria dhe peshkimi
513 112     521 126     505 191     473 700     421 725     

B Industria nxjerrëse
106 694     109 370     133 029     134 729     149 615     

C Industria përpunuese
690 481     737 759     772 870     820 988     861 708     

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
146 627     166 210     208 223     227 065     233 258     

E Furnizimi me uje 
40 700       42 060       43 377       47 502       47 370       

F Ndërtimtaria
387 290     425 095     452 025     507 096     525 627     

G
Tregetia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 
638 361     682 254     732 283     792 899     832 809     

H Transporti dhe  magazinimi
238 195     260 160     255 252     274 784     285 267     

I Hotelet dhe restorantet
84 626       87 112       95 902       106 291     126 351     

J Informimi dhe komunikimi
95 702       97 130       106 671     112 109     123 694     

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
212 826     252 916     225 113     227 453     228 701     

L Afarizmi me pasuri të patundshme
402 020     419 537     424 935     461 274     480 600     

M Aktivitetet profesional, shkencore dhe teknike
82 856       91 542       93 184       96 997       98 726       

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
38 013       39 228       41 309       45 061       49 724       

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
291 607     317 277     335 696     351 178     384 957     

P Edukimi
182 342     220 183     237 121     241 209     254 424     

Q Shendetsia dhe aktivitetet e punes sociale 
109 338     111 087     121 937     127 712     143 616     

R Art, zbavitje dhe rekreacion
21 522       22 975       26 315       27 103       28 847       

S Shërbime të tjera
21 916       21 459       22 012       22 993       24 141       

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; 

Mallra dhe shërbimet e padiferencuara që 

prodhojnë aktivitetet e familjeve për përdorimin 

vetjak

- - - - ..

BVSH  me çmime bazë 4 304 229  4 624 479  4 832 444  5 098 142  5 301 160  

Tatimet në produkte
960 557     1 048 791  1 189 190  1 279 589  1 320 223  

Subvencionet ne produkte
(23 624)      (33 129)      (31 047)      (49 121)      (48 386)      

BPV me çmime të vitit paraprak 5 241 163  5 640 140  5 990 588  6 328 610  6 572 997  
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TAB. 18.2:  BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE ME ÇMIME TË VITIT 

PARAPRAK 2009-2024 

(vazhdim)

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike 2019 2020 2021 2022 2023 2024

A Bujqësia,  gjuetia , pylltaria dhe peshkimi
489 798     481 345     486 106 575 834 638 120       735 131      

B Industria nxjerrëse
147 962     141 935     140 390 152 694 144 198       164 395      

C Industria përpunuese
885 890     918 440     1 000 153 1 124 284 1 217 054    1 258 184   

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
239 106     264 030     259 312 292 270 306 464       325 200      

E Furnizimi me uje 
47 094       43 058       45 708 47 296 51 599         55 863        

F Ndërtimtaria
568 036     525 170     565 371 654 731 785 387       811 967      

G
Tregetia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 
885 395     842 686     1 030 531 1 200 779 1 366 992    1 453 549   

H Transporti dhe  magazinimi
309 016     235 668     300 797 360 227 413 180       442 402      

I Hotelet dhe restorantet
144 829     102 987     149 411 169 969 195 949       217 625      

J Informimi dhe komunikimi
127 969     129 153     140 397 164 007 189 480       203 144      

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
261 697     278 010     294 422 313 577 367 479       432 872      

L Afarizmi me pasuri të patundshme
489 827     494 770     505 615 533 479 564 541       579 587      

M Aktivitetet profesional, shkencore dhe teknike
100 317     107 871     114 619 121 865 130 570       136 130      

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
51 775       49 490       53 820 58 155 62 756         64 995        

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
425 504     426 089     440 215 434 897 455 459       512 004      

P Edukimi
262 276     243 813     274 446 279 506 271 968       315 243      

Q Shendetsia dhe aktivitetet e punes sociale 
156 365     168 475     182 433 191 599 191 994       221 378      

R Art, zbavitje dhe rekreacion
17 352       12 609       14 291 14 891 15 896         18 108        

S Shërbime të tjera
25 278       26 989       27 883 28 480 29 663         30 770        

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; 

Mallra dhe shërbimet e padiferencuara që 

prodhojnë aktivitetet e familjeve për përdorimin 

vetjak

- -             - - 

- 

BVSH  me çmime bazë 5 635 486  5 492 587  6 025 920 6 718 541 7 398 747    7 978 546   

Tatimet në produkte
1 413 981  1 282 669  1 547 216 1 669 033 2 002 847    2 249 916   

Subvencionet ne produkte
(60 593)      (95 904)      (73 884) (89 236) (143 964)      (105 761)     

BPV me çmime të vitit paraprak 6 988 873  6 679 352     7 499 253   8 298 338    9 257 630  10 122 701 

(në 000 euro)
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TAB. 18.3:  STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE  

2008-2024 

2008 2009 2010 2011 2012

A Bujqësia,  gjuetia , pylltaria dhe peshkimi 11.3         8.3 9.5 8.1 7.4 

B Industria nxjerrëse 2.6           2.5 2.5 2.5 2.4 

C Industria përpunuese 14.0         14.9           13.8           13.1           13.3           

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz 2.4           2.6 2.5 2.7 2.7 

E Furnizimi me ujë 0.6           0.7 0.7 0.7 0.8 

F Ndërtimtaria 7.5           7.3 7.7 8.4 8.5 

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 
13.8         13.7           13.0           12.6           12.7           

H Transporti dhe  magazinimi 3.9           4.1 4.0 3.9 4.1 

I Hotelet dhe restorantet 1.0           1.0 1.1 1.2 1.3 

J Informimi dhe komunikimi 1.4           1.5 1.5 1.6 1.6 

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit 3.7           3.6 3.8 3.8 4.1 

L Afarizmi me pasuri të patundshme 9.8           10.0           8.8 7.9 8.0 

M Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 1.4           1.5 1.5 1.5 1.6 

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse 0.7           0.8 0.7 0.7 0.7 

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
3.6           4.3 5.1 5.5 5.7 

P Edukimi 3.4           3.8 3.6 3.9 3.9 

Q Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale 1.4           1.6 1.8 1.8 1.9 

R Art, zbavitje dhe rekreacion 0.4           0.4 0.4 0.4 0.4 

S Shërbime të tjera 0.5           0.5 0.5 0.4 0.5 

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; 

Mallra dhe shërbimet e padiferencuara që 

prodhojnë aktivitetet e familjeve për përdorimin 

vetjak.

-           - - - - 

BVSH  me çmime bazë 83.3         83.1           82.4           81.0           81.5           

Tatimet në produkte 16.7         16.9           17.6           19.0           18.5           

Subvencionet ne produkte

Bruto Produkti Vendor  100.0       100.0         100.0         100.0         100.0         

Pjesëmarrja e BPV-së sipas aktiviteteve
Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike
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TAB. 18.3: STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE  

2008-2023 

2013 2014 2015 2016 2017

A Bujqësia,  gjuetia , pylltaria dhe peshkimi 8.4 8.3 7.7 
8.2 7.4 

B Industria nxjerrëse 2.1 2.0 2.0 
2.2 2.2 

C Industria përpunuese 13.5 13.5           13.3           
13.1 12.8 

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz 2.9 2.9 3.4 
3.5 3.6 

E Furnizimi me ujë 0.7 0.8 0.7 
0.7 0.8 

F Ndërtimtaria 8.0 7.3 7.6 
7.3 8.1 

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 
12.4 12.2           12.3           12.3 12.5 

H Transporti dhe  magazinimi 4.2 4.5 4.6 
4.4 4.5 

I Hotelet dhe restorantet 1.5 1.6 1.6 
1.6 1.8 

J Informimi dhe komunikimi 1.7 1.8 1.8 
1.8 1.8 

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit 4.3 4.2 3.8 
3.0 3.1 

L Afarizmi me pasuri të patundshme 8.0 7.8 7.5 
7.3 7.2 

M Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike 1.5 1.5 1.6 
1.6 1.5 

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse 0.7 0.7 0.7 
0.7 0.7 

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
5.9 5.9 5.9 

5.7 5.6 

P Edukimi 3.8 4.1 4.1 
4.0 3.9 

Q Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale 1.9 2.0 2.1 
2.1 2.0 

R Art, zbavitje dhe rekreacion 0.4 0.4 0.4 
0.4 0.4 

S Shërbime të tjera 0.4 0.4 0.4 
0.4 0.4 

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si 

punëdhënës; Mallra dhe shërbimet e 

padiferencuara që prodhojnë aktivitetet e 

familjeve për përdorimin vetjak.

- - - - - 

BVSH  me çmime bazë 82.4 81.9           81.3           80.3           80.3           

Tatimet në produkte 17.6 18.1           18.7           
19.7 19.7 

Subvencionet ne produkte

Bruto Produkti Vendor  100.0           100.0         100.0         100.0         100.0         

Pjesëmarrja e BPV-së sipas aktiviteteve

 (vazhdim) 

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike
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TAB. 18.3: STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS AKTIVITETEVE EKONOMIKE 
2008-2024 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

A Bujqësia,  gjuetia , pylltaria dhe peshkimi
6.5         7.2         7.4         6.9         7.4         7.2         7.3         

B Industria nxjerrëse
2.2         2.0         2.0         1.9         1.5         1.6         1.6         

C Industria përpunuese
13.1       12.9       13.4       12.9       12.8       12.9       12.6       

D Furnizimi me energji elektrike dhe me gaz
3.5         3.4         3.9         3.6         3.8         3.2         3.2         

E Furnizimi me ujë 
0.7         0.7         0.6         0.6         0.6         0.6         0.6         

F Ndërtimtaria
8.4         8.2         7.7         8.5         8.6         8.1         7.8         

G
Tregtia me shumicë dhe pakicë; riparimi i 

automjeteve dhe motoçikletave 
12.5       12.8       12.8       13.6       14.4       

14.6       14.3       

H Transporti dhe  magazinimi
4.5         4.4         3.9         4.3         4.4         4.5         4.4         

I Hotelet dhe restorantet
1.9         2.1         1.6         2.1         2.1         2.1         2.1         

J Informimi dhe komunikimi
1.9         1.9         2.0         1.9         2.0         2.0         2.0         

K Aktivitetetet financiare dhe te sigurimit
3.6         3.9         4.1         3.7         3.9         4.3         4.2         

L Afarizmi me pasuri të patundshme
7.1         7.0         7.3         6.4         6.1         5.9         5.6         

M Aktivitetet profesionale, shkencore dhe teknike
1.5         1.4         1.6         1.4         1.4         1.4        1.3        

N Aktivitetet  administrative dhe mbështetëse
0.7         0.7         0.7         0.7         0.7         0.7        0.6        

O
Administrimi publik dhe i mbrojtjes; sigurimi i 

detyrueshëm social
5.8         5.9         6.6         5.5         5.0         5.1         5.1         

P Edukimi
3.8         3.7         3.8         3.4         3.1         3.2         3.2         

Q Shëndetësia dhe aktivitetet e punës sociale 
2.2         2.2         2.7         2.3         2.1         2.2         2.2         

R Art, zbavitje dhe rekreacion
0.4         0.2         0.2         0.2         0.2         0.2         0.2         

S Shërbime të tjera
0.4         0.4         0.4         0.3         0.3         0.3         0.3         

T

Aktivitetet e ekonomive familjare si punëdhënës; 

Mallra dhe shërbimet e padiferencuara që 

prodhojnë aktivitetet e familjeve për përdorimin 

vetjak.

-        -        -        -        -        -        -        

BVSH  me çmime bazë 80.6       80.8       82.6       80.2       80.3       80.1       78.8       

Tatimet në produkte
19.4       19.2       17.4       19.8       19.7       21.4       22.2       

Subvencionet ne produkte

Bruto Produkti Vendor  100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     

 (vazhdim) 

Nace 

Rev.2
Aktivitetet ekonomike

Pjesëmarrja e BPV-së sipas aktiviteteve
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TAB. 18.4: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE ME ÇMIME 
AKTUALE 2008-2024 

(në 000 euro)

Vitet 2008 2009 2010 2011 2012

Bruto Produkti Vendor me çmime aktuale 3 537 599 3 610 441 4 030 991 4 555 903 4 797 278

Shpenzimet e konsumit final 3 716 802 3 851 627 4 261 187 4 564 574 4 817 344

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 3 335 054 3 418 480 3 740 262 3 959 734 4 170 216

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 358 189 408 147 494 925 578 302 624 563

Qeveria e Kosovës 358 189 408 147 494 925 578 302 624 563

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 23 560 25 000 26 000 26 538 22 564

Formimi i bruto kapitalit 1 318 947 1 177 712 1 335 405 1 642 738 1 530 412

Formimi i bruto kapitalit fiks 1 052 947 1 109 674 1 250 058 1 419 536 1 472 566

Ndryshimet në inventar 266 000 68 038 85 348 223 202 57 847

Eksporti neto -1 498 150 -1 418 898 -1 565 602 -1 651 409 -1 550 478

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 608 138 694 207 873 482 1 136 791 1 176 386

  Eksporti i mallrave 211 267 172 471 299 231 316 518 281 916

  Eksporti i shërbimeve 396 871 521 736 574 251 820 273 894 470

Importi i mallrave dhe shërbimeve 2 106 288 2 113 105 2 439 084 2 788 200 2 726 864

  Importi i mallrave 1 856 015 1 818 789 2 040 822 2 363 667 2 332 036

  Importi i shërbimeve 250 273 294 315 398 262 424 533 394 828

BPV për kokë banori (në euro) 2 057 2 066 2 271 2 528 2 655

TAB 19.4: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE ME ÇMIME 
AKTUALE 2008-2024 

(vazhdim)

Vitet 2013 2014 2015 2016 2017

Bruto Produkti Vendor me çmime aktuale 5 071 333 5 325 095        5 674 422       6 037 273       6 356 456        

Shpenzimet e konsumit final 5 025 585 5 440 985        5 599 815       5 665 497       5 788 176        

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 4 346 030 4 693 698        4 803 698      4 910 457      5 008 972        

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 656 588 723 527 772 181          729 593          751 521 

Qeveria e Kosovës 656 588 723 527 772 181          729 593          751 521 

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 22 968 23 759 23 935 25 447 27 683 

Formimi i bruto kapitalit 1 521 291 1 482 827        1 726 867       2 023 815       2 205 223        

Formimi i bruto kapitalit fiks 1 478 859 1 464 657        1 603 994       1 691 136       1 904 364        

Ndryshimet në inventar 42 432 18 169 122 873          332 678          300 859 

Eksporti neto -1 475 543 (1 598 716)       (1 652 259)      (1 652 039)      (1 636 942)       

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 1 166 602 1 252 829        1 273 987       1 438 525       1 737 146        

  Eksporti i mallrave 291 473 324 275 322 461          307 919          378 390 

  Eksporti i shërbimeve 875 129 928 554 951 525          1 130 605       1 358 757        

Importi i mallrave dhe shërbimeve 2 642 145 2 851 544        2 926 246       3 090 564       3 374 089        

  Importi i mallrave 2 287 035 2 382 883        2 431 798       2 598 745       2 842 623        

  Importi i shërbimeve 355 110 468 661 494 449          491 818          531 465 

BPV për kokë banori (në euro) 2 794 2 950 3 202 3 368 3 534 

(në 000 euro)
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TAB. 18.4: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE ME ÇMIME 

AKTUALE 2008-2024 

(vazhdim)

Vitet 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Bruto Produkti Vendor me çmime aktuale 6 671 522     7 056 172     6 771 601     7 957 876     8 895 728     9 680 068     10 350 373   

Shpenzimet e konsumit final 6 132 036     6 531 898     6 691 127     7 629 126     8 675 832     9 363 073     9 970 286     

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 5 296 106     5 621 187     5 717 999     6 572 460     7 593 194     8 108 336     8 647 846     

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 807 427        880 994        942 145        1 024 364     1 048 960     1 219 624     1 284 734     

Qeveria e Kosovës 807 427        880 994        942 145        1 024 364     1 048 960     1 219 624     1 284 734     

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 28 504          29 717          30 983          32 302          33 678          35 112          37 706          

Formimi i bruto kapitalit 2 421 399     2 438 486     2 262 130     2 860 950     3 134 200     3 285 960     3 515 518     

Formimi i bruto kapitalit fiks 2 115 624     2 190 422     2 011 585     2 616 607     2 891 539     3 047 335     3 275 415     

Ndryshimet në inventar 305 774        248 064        250 545        244 343        242 661        238 625        240 103        

Eksporti neto (1 881 913)    (1 914 212)    (2 181 655)    (2 532 201)    (2 914 305)    (2 968 964)    (3 135 431)    

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 1 938 308     2 068 348     1 469 109     2 658 661     3 436 033     3 837 225     4 321 109     

  Eksporti i mallrave 376 725        393 218        475 106        752 682        931 505        870 703        956 210        

  Eksporti i shërbimeve 1 561 583     1 675 130     994 004        1 905 979     2 504 527     2 966 522     3 364 900     

Importi i mallrave dhe shërbimeve 3 820 221     3 982 560     3 650 765     5 190 862     6 350 337     6 806 189     7 456 541     

  Importi i mallrave 3 114 457     3 233 457     3 048 271     4 319 728     5 218 736     5 468 963     5 883 026     

  Importi i shërbimeve 705 765        749 103        602 494        871 133        1 131 602     1 337 226     1 573 515     

BPV për kokë banori (në euro) 3 715            3 959            3 772            4 486            5 048            6 101            6 459            

(në 000 euro)

FIG 19.1:  BRUTO PRODUKTI VENDOR PËR KOKË BANORI 2008-2024 

2.057 2.066 
2.271 

2.528 2.655 2.794 2.950 
3.202 

3.368 
3.534 

3.715 
3.959 

3.772 

4.486 

5.048 

6.101 
6.459 

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

BPV për kokë banori



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

276 

TAB. 18.5: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE ME ÇMIME TË 
VITIT PARAPRAK 2009-2024 

(në 000 euro)

Vitet 2009 2010 2011 2012 2013

Bruto Produkti Vendor me çmime te vitit paraprak 3 715 713 3 788 794 4 285 742 4 633 909 5 053 492

Shpenzimet e konsumit final 3 936 493 3 991 043 4 400 082 4 711 124 5 014 408

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 3 542 419 3 524 212 3 868 820 4 084 526 4 322 852

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 368 456 441 706 506 538 604 579 668 987

Qeveria e Kosovës 368 456 441 706 506 538 604 579 668 987

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 25 619 25 126 24 724 22 019 22 569

Formimi i bruto kapitalit 1 216 077 1 275 095 1 577 827 1 495 446 1 549 377

Formimi i bruto kapitalit fiks 1 132 937 1 208 484 1 391 990 1 450 840 1 497 152

Ndryshimet në inventar 83 140 66 611 185 837 44 606 52 225

Eksporti neto -1 436 857 -1 477 344 -1 692 167 -1 572 661 -1 510 294

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 727 330 884 908 1 119 970 1 159 872 1 159 033

  Eksporti i mallrave 179 295 299 166 303 470 276 590 286 232

  Eksporti i shërbimeve 548 035 585 743 816 500 883 282 872 801

Importi i mallrave dhe shërbimeve 2 164 188 2 362 252 2 812 137 2 732 533 2 669 327

  Importi i mallrave 1 860 602 1 976 605 2 375 119 2 343 779 2 313 937

  Importi i shërbimeve 303 586 385 647 437 018 388 754 355 390

 BPV - Norma reale e rritjes 5.0 4.9 6.3 1.7 5.3 

TAB. 18.5: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE ME ÇMIME TË 
VITIT PARAPRAK 2009-2024 

(vazhdim)

Vitet 2014 2015 2016 2017 2018

Bruto Produkti Vendor me çmime te vitit paraprak 5 241 163        5 640 140     5 990 588     6 328 610     6 572 997     

Shpenzimet e konsumit final 5 298 879        5 502 323     5 725 021     5 825 953     6 060 412     

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 4 601 211        4 740 458     4 983 133     5 058 574     5 228 141     

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 674 010 737 800        716 511        740 102        804 065        

Qeveria e Kosovës 674 010 737 800        716 511        740 102        804 065        

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 23 658 24 065          25 377          27 277          28 206          

Formimi i bruto kapitalit 1 480 063        1 631 503     2 009 608     2 035 458     2 359 824     

Formimi i bruto kapitalit fiks 1 450 023        1 562 325     1 719 619     1 876 094     2 007 644     

Ndryshimet në inventar 30 040 69 177          289 989        159 364        352 180        

Eksporti neto (1 537 779)       (1 493 685)    (1 744 041)    (1 532 801)    (1 847 239)    

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 1 240 294        1 275 924     1 406 214     1 726 453     1 894 658     

  Eksporti i mallrave 320 742 314 877        307 860        373 147        371 337        

  Eksporti i shërbimeve 919 552 961 048        1 098 353     1 353 306     1 523 321     

Importi i mallrave dhe shërbimeve 2 778 073        2 769 609     3 150 255     3 259 254     3 741 897     

  Importi i mallrave 2 307 341        2 268 395     2 665 726     2 746 106     3 042 012     

  Importi i shërbimeve 470 732 501 214        484 529        513 148        699 885        

 BPV - Norma reale e rritjes 3.3 5.9 5.6 4.8 3.4 

(në 000 euro)
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TAB. 18.5: BRUTO PRODUKTI VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE ME ÇMIME TË 

VITIT PARAPRAK 2009-2024 

(vazhdim)

Vitet 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Bruto Produkti Vendor me çmime te vitit paraprak 6 988 873       6 679 352       7 499 253       8 298 338       9 257 630       10 122 701     

Shpenzimet e konsumit final 6 513 493       6 690 902       7 196 405       7 858 675       8 977 013.6    9 825 465.7    

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 5 595 698       5 760 269       6 136 756       6 798 521       7 831 266.3    8 552 829.8    

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 888 852          899 481          1 027 150       1 026 477       1 110 844.8    1 235 854.6    

Qeveria e Kosovës 888 852          899 481          1 027 150       1 026 477       1 110 844.8    1 235 854.6    

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 28 943            31 153            32 499            33 677            34 902.5         36 781.3         

Formimi i bruto kapitalit 2 382 922       2 264 365       2 504 330       2 752 187       3 244 600.7    3 493 863.3    

Formimi i bruto kapitalit fiks 2 176 708       2 023 095       2 273 661       2 533 628       3 021 069.6    3 259 329.8    

Ndryshimet në inventar 206 214          241 270          230 670          218 559          223 531.1       234 533.5       

Eksporti neto (1 907 542)      (2 275 915)      (2 201 483)      (2 312 524)      (2 963 984.1)   (3 196 627.8)   

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 2 084 722       1 466 614       2 596 783       3 160 712       3 684 603.1    4 199 191.8    

  Eksporti i mallrave 391 918          478 418          720 330          873 547          864 085.1       914 862.4       

  Eksporti i shërbimeve 1 692 804       988 196          1 876 453       2 287 165       2 820 518.1    3 284 329.4    

Importi i mallrave dhe shërbimeve 3 992 264       3 742 529       4 798 265       5 473 236       6 648 587.2    7 395 819.5    

  Importi i mallrave 3 255 327       3 115 021       3 928 675       4 416 612       5 288 000.3    5 846 189.9    

  Importi i shërbimeve 736 937          627 508          869 591          1 056 624       1 360 586.9    1 549 629.7    

 BPV - Norma reale e rritjes 4.8 (5.3) 10.7 4.3 4.1 4.6 

(në 000 euro)

FIG. 18.2:  BRUTO PRODUKTI VENDOR NORMA REALE E RRITJES 2009-2024 
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TAB. 18.6: STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE 

2008-2024 

Vitet 2008 2009 2010 2011 2012

BPV me çmime aktuale 100.0       100.0       100.0       100.0       100.0       

Shpenzimet e konsumit final 105.1       106.7       105.7       100.2       100.4       

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 94.3         94.7         92.8         86.9         86.9         

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 10.1         11.3         12.3         12.7         13.0         

Qeveria e Kosovës 10.1         11.3         12.3         12.7         13.0         

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 0.7 0.7 0.6 0.6 0.5 

Formimi i bruto kapitalit 37.3         32.6         33.1         36.1         31.9         

Formimi i bruto kapitalit fiks 29.8         30.7         31.0         31.2         30.7         

Ndryshimet në inventar 7.5 1.9 2.1 4.9 1.2 

Eksporti neto (42.3)        (39.3)        (38.8)        (36.2)        (32.3)        

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 17.2         19.2         21.7         25.0         24.5         

  Eksporti i mallrave 6.0 4.8 7.4 6.9 5.9 

  Eksporti i shërbimeve 11.2         14.5         14.2         18.0         18.6         

Importi i mallrave dhe shërbimeve 59.5         58.5         60.5         61.2         56.8         

  Importi i mallrave 52.5         50.4         50.6         51.9         48.6         

  Importi i shërbimeve 7.1 8.2 9.9 9.3 8.2 

TAB. 18.6: STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE 

2008-2024 

(vazhdim)

Vitet 2013 2014 2015 2016 2017

BPV me çmime aktuale 100.0       100.0       100.0       100.0       100.0       

Shpenzimet e konsumit final 99.1         102.2       98.7         93.8         91.1         

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 85.7         88.1         84.7         81.3         78.8         

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 12.9         13.6         13.6         12.1         11.8         

Qeveria e Kosovës 12.9         13.6         13.6         12.1         11.8         

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 0.5 0.4 0.4 0.4 0.4 

Formimi i bruto kapitalit 30.0         27.8         30.4         33.5         34.7         

Formimi i bruto kapitalit fiks 29.2         27.5         28.3         28.0         30.0         

Ndryshimet në inventar 0.8 0.3 2.2 5.5 4.7 

Eksporti neto (29.1)        (30.0)        (29.1)        (27.4)        (25.8)        

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 23.0         23.5         22.5         23.8         27.3         

  Eksporti i mallrave 5.7 6.1 5.7 5.1 6.0 

  Eksporti i shërbimeve 17.3         17.4         16.8         18.7         21.4         

Importi i mallrave dhe shërbimeve 52.1         53.5         51.6         51.2         53.1         

  Importi i mallrave 45.1         44.7         42.9         43.0         44.7         

  Importi i shërbimeve 7.0 8.8 8.7 8.1 8.4 
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TAB. 18.6: STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE 

2008-2024 

(vazhdim)

Vitet 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

BPV me çmime aktuale 100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     

Shpenzimet e konsumit final 91.9       92.6       98.8       95.9       97.5       96.7       96.3       

Shpenzimet e konsumit final të ekonomive shtëpiake 79.4       79.7       84.4       82.6       85.4       83.8       83.6       

Shpenzimet e konsumit final të Qeverisë 12.1       12.5       13.9       12.9       11.8       12.6       12.4       

Qeveria e Kosovës 12.1       12.5       13.9       12.9       11.8       12.6       12.4       

Shpenzimet e konsumit final të IJPSHESH 0.4         0.4         0.5         0.4         0.4         0.4         0.4         

Formimi i bruto kapitalit 36.3       34.6       33.4       36.0       35.2       33.9       34.0       

Formimi i bruto kapitalit fiks 31.7       31.0       29.7       32.9       32.5       31.5       31.6       

Ndryshimet në inventar 4.6         3.5         3.7         3.1         2.7         2.5         2.3         

Eksporti neto (28.2)      (27.1)      (32.2)      (31.8)      (32.8)      (30.7)      (30.3)      

Eksporti i mallrave dhe shërbimeve 29.1       29.3       21.7       33.4       38.6       39.6       41.7       

  Eksporti i mallrave 5.6         5.6         7.0         9.5         10.5       9.0         9.2         

  Eksporti i shërbimeve 23.4       23.7       14.7       24.0       28.2       30.6       32.5       

Importi i mallrave dhe shërbimeve 57.3       56.4       53.9       65.2       71.4       70.3       72.0       

  Importi i mallrave 46.7       45.8       45.0       54.3       58.7       56.5       56.8       

  Importi i shërbimeve 10.6       10.6       8.9         10.9       12.7       13.8       15.2       

FIG. 18.3: STRUKTURA E BRUTO PRODUKTIT VENDOR SIPAS METODËS SË SHPENZIMEVE 

2008-2024 
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KAPITULLI 19 

STATISTIKAT E LLOGARIVE QEVERITARE 
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TAB. 19.1: SHPENZIMET E QEVERISË SË PËRGJITHSHME BAZUAR NË ESA2010, 2015-2024 

(në milion euro) 

ESA2010 Përshkrimi 2015 2016 2017 2018 2019

D1    Kompensimi i punëtorëve 526.3 544.8 550.7 591.9 617.5

D3   Subvencionet 86.8 82.1 101.0 107.7 117.5

D4   Të hyrat nga prona 15.9 19.1 18.7 18.7 23.1

D6   Kontributet sociale dhe përfitimet 345.0 408.4 420.8 481.7 530.0

D7   Transfertat e tjera aktuale 14.5 13.3 8.6 29.7 28.9

D9   Transfertat kapitale 30.6 39.1 21.5 20.6 26.5

F   Aktivet dhe detyrimet financiare 29.6 67.3 60.4 22.9 56.1

NP Posedimi i aktiveve jo-prodhuese 31.3 29.1 7.0 6.7 16.4

P2   Konsumi i ndërmjetëm 181.5 177.5 191.9 209.4 250.1

P5   Formimi i kapitalit bruto 350.7 383.7 455.5 488.8 485.4

                      Gj i th s e jGjithsej 1 612.3 1 764.7 1 836.2 1 978.0 2 151.6

TAB. 19.1: SHPENZIMET E QEVERISË SË PËRGJITHSHME BAZUAR NË ESA2010, 2015-2024 

(vazhdim)   (në milion euro) 

ESA2010 Përshkrimi 2020 2021 2022 2023 2024

D1    Kompensimi i punëtorëve 661.4 648.1 637.4        749.2        802.4        

D3   Subvencionet 239.9 223.8 399.7        362.0        287.9        

D4   Të hyrat nga prona 27.4 30.8 35.0 42.0 43.1 

D6   Kontributet sociale dhe përfitimet 673.7 619.0 663.8        716.5        775.1        

D7   Transfertat e tjera aktuale 31.3 52.5 47.8 52.3 126.4        

D9   Transfertat kapitale 18.4 6.5 38.1 4.2 16.8 

F   Aktivet dhe detyrimet financiare 117.1 132.2 136.4        48.2 133.8        

NP Posedimi i aktiveve jo-prodhuese 20.6 21.9 52.8 54.7 56.1 

P2   Konsumi i ndërmjetëm 228.5 334.0 358.3        431.8        451.7        

P5   Formimi i kapitalit bruto 313.9 307.5 254.6        464.6        496.2        

                      Gj i th s e jGjithsej 2 332.2 2 376.4        2 623.8     2 925.5     3 189.3     

TAB. 19.2: TË HYRAT E QEVERISË SË PËRGJITHSHME BAZUAR NË ESA 2010, 2015-2024 

(në milion euro) 

ESA2010 Përshkrimi 2015 2016 2017 2018 2019

D21 Tatimet në produkte 1 093.9    1 220.1    1 300.2       1 341.4     1 419.0    

D211 Tatimi mbi vleren e shtuar(TVSH) 584.3       664.4       711.5          758.9        805.8       

D212 Tatimi dhe dogana ne importe duke perjashtuar TVSH 486.5       527.4       552.4          545.7        572.5       

D2121   Detyrimet e importit 130.7       129.9       127.8          130.2     137.2    
D2122   Taksat për importet pa TVSH dhe detyrimet 355.8       397.5       424.6          415.5     435.2    

D214
Tatimi mbi produktet, me përjashtim të TVSH-së dhe 

tatimet e importit
23.1         28.3         36.3 36.7          40.8          

D29 Tatimet tjera në prodhim 57.9         46.4         46.2 40.0          46.0         

D4 Të hyrat nga prona 16.5         7.2 9.4 13.0          13.6         

D5 Tatimet rrjedhëse në të ardhura, pasuri, etj. 205.1       236.0       233.1          271.5        280.9       

D7 Transfertat e tjera aktuale 27.8         23.1         21.7 25.8          38.5         

F Aktivet dhe detyrimet financiare 227.8       154.8       212.0          208.2        309.6       

P131 Pagesat për output jo-tregut (Shitjet) 77.0         91.7         98.5 106.4        113.4       

Gjithsej 1 706.1 1 779.3 1 921.2 2 006.1 2 220.9
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TAB. 19.2: TË HYRAT E QEVERISË SË PËRGJITHSHME BAZUAR NË ESA 2010, 2015-2024 

(vazhdim)   (në milion euro) 
ESA2010 Përshkrimi 2020 2021 2022 2023 2024

D21 Tatimet në produkte 1 278.1    1 654.9    1 856.3    2 072.0    2 297.6    

D211 Tatimi mbi vleren e shtuar(TVSH) 739.0       984.4       1 156.2    1 306.5    1 450.6    

D212 Tatimi dhe dogana ne importe duke perjashtuar TVSH 504.4       626.8       652.6       712.5       789.0       

D2121   Detyrimet e importit 106.7    126.6    136.0    157.6    170.8    
D2122   Taksat për importet pa TVSH dhe detyrimet 397.6    500.1    516.6    554.9    618.2    

D214
Tatimi mbi produktet, me përjashtim të TVSH-së dhe 

tatimet e importit
34.7          43.7          47.5          53.0          58.03        

D29 Tatimet tjera në prodhim 45.1         40.1         58.8         48.6          21.0          

D4 Të hyrat nga prona 14.4         42.9         34.2         70.0         94.7         

D5 Tatimet rrjedhëse në të ardhura, pasuri, etj. 264.4       330.6       399.7       474.8       490.6       

D7 Transfertat e tjera aktuale 58.4         43.8         54.0         117.6       65.8         

F Aktivet dhe detyrimet financiare 463.3       268.3       112.3       (36.8)        123.3       

P131 Pagesat për output jo-tregut (Shitjet) 81.8         103.9       107.1       114.4       129.7       

Gjithsej 2 205.4 2 484.6 2 622.4 2 860.7 3 222.7

TAB. 19.3: SHPENZIMET E QEVERISË SË PËRGJITHSHME NË BAZË TË KLASIFIKIMIT COFOG 
2015-2024 

(në milion euro) 

Përshkrimi 2015 2016 2017 2018 2019

Shërbimet e përgjithshme 369.3 179.5 270.5 245.5 336.5 

Mbrojtja 34.8 104.6 34.9 46.5 49.9 

Rendi dhe siguria publike 84.6 160.3 156.0 176.3 197.7 

Çështjet Ekonomike 322.8 385.6 418.8 450.8 404.5 

Mbrojtja e Mjedisit 13.9 19.8 9.9 16.4 23.7 

Strehim dhe pajisje për Komunitetin 28.6 42.1 35.3 43.2 43.7 

Shëndetësia 164.8 168.2 178.6 199.8 220.8 

Rekreacioni, kultura dhe Religjioni 33.3 38.3 47.9 57.1 61.0 

Arsimi 261.9 280.2 282.7 301.9 323.0 

Mbrojtja sociale 298.3 386.0 401.4 440.4 490.7 

Gjithsej 1 612.3 1 764.7 1 836.2 1 978.0 2 151.6 

TAB. 19.3: SHPENZIMET E QEVERISË SË PËRGJITHSHME NË BAZË TË KLASIFIKIMIT COFOG 
2015-2024 

(vazhdim)   (në milion euro) 

Përshkrimi 2020 2021 2022 2023 2024

Shërbimet e përgjithshme 376.0 387.3 591.1 520.6        506.3        

Mbrojtja 59.7 91.8 48.8 98.1          114.4        

Rendi dhe siguria publike 204.8 210.5 213.9 266.4        291.3        

Çështjet Ekonomike 462.4 358.5 409.2 477.1        560.1        

Mbrojtja e Mjedisit 14.8 9.5 7.9 7.9 7.4 

Strehim dhe pajisje për Komunitetin 37.2 39.3 47.0 50.5          58.5          

Shëndetësia 261.7 275.8 238.1 298.3        320.0        

Rekreacioni, kultura dhe Religjioni 51.8 60.7 54.1 101.9        104.8        

Arsimi 313.1 340.3 346.7 395.1        446.9        

Mbrojtja sociale 550.7 602.7 667.0 709.6        779.7        

Gjithsej 2 332.2 2 376.4        2 623.8         2 925.5     3 189.3     
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TAB. 19.4: TREGUESIT KRYESORË PËR SHTYLLËN E 2-TË PENSIONALE TË KOSOVËS 
2004-2024 

(në milion euro) 

Vitet
Kontributet e mbledhura 

pensionale 
Kthimet e investimeve

Provizionet, kthimet dhe 

pagesat e tjera 

Saldoja e aseteve 

pensionale 

2004 44 1 1 83

2005 52 11 2 144

2006 57 16 28 188

2007 64 6 5 252

2008 73 -91 6 228

2009 83 47 7 350

2010 95 26 8 463

2011 108 3 12 563

2012 113 54 16 715

2013 119 71 17 888

2014 129 67 21 1 063

2015 138 30 24 1 206

2016 152 65 29 1 393

2017 160 103 35 1 620

2018 173 -85 51 1 656

2019 187 161 61 1 943

2020 194 72 244 1 965

2021 213 227 78 2 328

2022 241 -119 64 2 386

2023 286 88 38 2 723

2024 316 247 83 3 202



KAPITULLI 20 

STATISTIKAT E SEKTORIT FINANCIAR 
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TAB. 20.1: DEPOZITAT NË JO-EURO TË KORPORATEVE TJERA DEPOZITUESE SIPAS    
MATURITETIT ORIGJINAL 2004-2024 

Sektorë tjerë vendor

BQK

2004 23.3 1.1 __ … … 1.1 __ __ 4.4 0.5 4.0 17.5 17.3 8.7 __ 8.6 0.1 0.3

2005 29.3 __ __ … … … __ __ 2.8 0.0 2.8 26.0 25.7 10.8 __ 14.9 0.3 0.5

2006 34.0 __ __ … … 0.0 __ __ 3.7 0.3 3.4 29.8 29.5 12.4 __ 17.2 0.2 0.5

2007 53.3 0.5 __ … 0.1 0.4 __ __ 8.1 1.5 6.6 44.3 44.2 16.2 __ 28.0 0.1 0.4

2008 81.9 0.9 __ … … 0.9 __ __ 11.6 0.1 11.5 68.4 68.2 22.9 __ 45.2 0.3 1.0

2009 112.0 2.0 __ 1.1 … 0.9 __ __ 18.3 1.3 17.0 91.1 90.9 29.7 __ 61.1 0.2 0.7

2010 113.7 3.1 2.9 … __ __ 0.2 13.6 4.3 9.3 93.8 93.3 33.1 25.9 34.3 0.5 3.1

2011 131.4 0.3 __ 0.3 … __ __ __ 9.8 0.1 9.7 117.5 117.0 46.5 31.7 38.9 0.4 3.8

2012 120.9 1.6 __ 1.2 0.2 __ __ 0.2 9.6 … 9.6 104.9 104.7 45.7 27.0 32.0 0.2 4.8

2013 136.9 0.7 __ … 0.4 __ __ 0.3 14.2 … 14.2 116.7 116.2 59.6 29.6 27.0 0.5 5.2

2014 113.0 0.3 __ … 0.3 __ __ __ 8.5 … 8.5 97.8 97.2 63.2 21.5 12.6 0.6 6.5

2015 124.3 0.2 __ 0.2 … __ __ __ 13.5 … 13.5 102.8 102.2 76.6 19.3 6.2 0.6 7.8

2016 128.8 0.8 __ __ 0.7 __ __ __ 15.9 0.2 15.7 101.9 100.8 78.3 17.4 5.1 1.1 10.4

2017 148.1 0.6 __ __ 0.5 __ __ __ 17.6 0.1 17.5 122.9 122.6 99.3 17.0 6.2 0.3 7.0

2018 170.9 6.1 __ 5.5 0.5 __ __ … 15.7 … 15.6 140.8 140.4 116.9 17.1 6.4 0.4 8.3

2019 166.0 6.0 __ 5.0 0.6 __ __ 0.4 15.0 … 15.0 138.9 138.5 115.2 16.0 7.2 0.5 5.9

2020 191.1 4.3 __ 3.4 0.6 __ __ 0.2 25.9 … 25.9 156.0 155.4 132.9 16.5 6.0 0.7 4.7

2021 223.7 5.5 __ 4.8 0.3 __ __ 0.4 28.4 … 28.4 176.6 176.1 153.3 16.7 6.1 0.5 13.1

2022 175.0 4.0 __ 4.0 0.0 __ __ __ 34.9 … 34.9 116.3 115.1 101.6 11.0 2.6 1.2 18.3

2023 213.6 3.4 __ 2.9 0.4 __ __ 0.1 40.2 … 40.2 156.5 155.7 134.7 11.3 9.7 0.8 13.3

2024 253.4 6.4 __ 3.2 1.1 __ __ 2.1 53.9 0.0 53.9 160.4 159.7 135.7 10.2 13.7 0.7 31.5

Kompanitë 

e sigurimit

Korporata 

tjera 

jofinanciare Depozita 

tjera 

Fondet 

pensionale

OJSHEFEkonomitë familjare

Dep. e 

transferue-

shme

Depozitat 

e kursimit 

Korporatat 

publike 

jofinanciare

Ndihmësit 

financiar

Jorezi-

dentët

Korporatat jofinanciare 

(Të dhënat kumulative, në fund të përiudhës, në miliona euro)

Gjithsej depozitat në  jo euro 

Korporatat financiare

Përsh-

krimi
Korporata tjera 

depozituese 2/

Ndërmjetës 

tjerë 

financiarë

TAB. 20.2: KREDITË E KORPORATAVE TJERA DEPOZITUESE SIPAS MATURITETIT 2000-2024 

Në valutën euro

Deri në 

1 vit

Mbi 1 vit 

deri në dy 

vite 

Mbi 2 vite 

deri në 5 

vite/1 

Deri në 

1 vit

Mbi 1 vit deri 

në dy vite 

Mbi 2 vite 

deri në 5 

vite/1 

Deri në 

1 vit

Mbi 1 vit deri 

në dy vite 

Mbi 2 vite 

deri në 5 

vite/1 

2000 3.3 3.3 __ __ __ 3.3 0.0 3.3 3.3 … __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __

2001 25.9 25.9 __ __ __ 25.9 0.0 25.9 24.6 1.3 __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __

2002 86.5 86.5 __ __ __ 80.8 0.0 80.8 67.3 13.5 __ 5.7 5.7 1.4 4.3 __ __ __ __ __ __ __

2003 232.8 232.8 __ __ __ 193.7 0.2 193.5 124.7 68.7 0.2 39.0 39.0 11.4 16.0 11.6 __ __ __ __ __ __

2004 373.7 373.7 __ __ __ 289.9 0.0 289.9 111.5 111.3 67.2 83.7 83.7 15.9 15.2 52.6 __ __ __ __ __ __

2005 513.9 513.9 __ __ __ 387.9 0.0 387.9 117.9 125.2 144.7 126.0 126.0 19.5 21.0 85.4 __ __ __ __ __ __

2006 636.6 636.6 __ __ __ 490.5 0.0 490.5 128.7 127.7 234.1 146.1 146.1 19.7 24.7 101.7 __ __ __ __ __ __

2007 892.1 892.1 __ __ __ 691.5 0.2 691.3 174.0 122.6 394.6 200.6 200.6 24.0 29.6 147.1 __ __ __ __ __ __

2008 1 183.4 1 183.4 0.6 __ 0.6 901.8 0.1 901.7 191.0 132.3 578.4 281.0 281.0 20.9 30.9 229.2 __ __ __ __ __ __

2009 1 289.0 1 289.0 2.3 1.2 1.1 943.2 0.3 942.9 215.7 113.0 614.2 343.5 343.5 27.0 32.1 284.5 __ __ __ __ __ __

2010 1 458.6 1 456.0 9.9 6.8 3.0 1 010.3 6.2 1 004.1 255.2 64.3 429.5 434.3 434.2 26.5 30.7 201.9 0.1 __ __ 0.1 1.6 2.5

2011 1 696.9 1 689.7 16.4 14.7 1.7 1 128.6 1.5 1 127.0 298.8 83.4 479.1 512.4 510.9 44.0 38.1 218.6 1.5 1.0 __ 0.1 32.3 7.3

2012 1 763.4 1 756.5 19.8 16.3 3.5 1 171.2 1.4 1 169.8 313.4 91.7 494.8 542.9 542.6 52.2 37.3 218.8 0.4 __ __ 0.1 22.5 6.9

2013 1 805.8 1 799.7 20.4 17.3 3.1 1 194.7 0.2 1 194.5 378.0 97.4 471.5 564.7 563.9 65.4 41.1 212.4 0.9 0.1 0.0 0.6 19.8 6.1

2014 1 882.2 1 876.3 7.1 5.8 1.3 1 247.0 0.6 1 246.4 380.7 93.6 496.9 621.8 621.6 55.9 42.6 242.4 0.1 … … … 0.4 6.0

2015 2 019.3 2 013.4 8.7 7.4 1.1 1 322.2 0.6 1 321.6 306.9 150.5 520.9 682.2 682.0 58.2 39.5 241.3 0.2 … 0.1 0.1 0.3 5.9

2016 2 230.0 2 225.7 7.9 7.5 0.3 1 420.8 2.9 1 417.9 405.9 100.2 538.1 796.5 796.2 56.1 38.1 269.1 0.4 0.3 … 0.1 0.4 4.2

2017 2 485.3 2 480.2 4.9 4.5 0.1 1 577.2 2.4 1 574.8 339.8 144.4 580.0 897.8 897.4 48.9 30.5 288.8 0.4 … 0.2 0.2 0.4 5.3

2018 2 755.5 2 751.4 6.9 5.4 0.1 1 745.7 4.0 1 741.7 311.1 177.8 640.0 998.5 998.2 50.2 27.2 299.8 0.3 … 0.1 0.2 0.3 4.1

2019 3 031.9 3 027.6 7.0 6.8 0.1 1 916.9 3.4 1 913.5 294.5 199.7 722.0 1 102.8 1 102.0 49.8 26.7 305.2 0.8 0.1 0.1 0.6 1.0 4.3

2020 3 246.4 3 244.1 7.7 7.5 0.1 2 054.6 3.7 2 051.0 334.7 185.2 756.7 1 180.8 1 179.9 40.0 23.5 282.3 0.9 0.1 0.3 0.5 1.0 2.3

2021 3 748.6 3 735.7 10.0 9.9 0.1 2 324.4 … 2 324.4 374.6 188.0 855.1 1 399.7 1 399.1 44.3 26.7 298.1 0.6 0.1 0.3 0.3 1.6 12.8

2022 4 347.9 4 334.6 10.8 10.1 0.3 2 688.7 … 2 688.7 418.2 205.6 958.0 1 632.7 1 632.3 48.6 27.9 284.1 0.3 … … … 2.4 13.3

2023 4 909.5 4 897.3 17.4 14.5 1.0 2 960.4 … 2 960.4 405.5 291.0 1 070.6 1 914.8 1 914.0 56.4 31.5 322.8 0.8 … … 0.4 4.6 12.2

2024 5 805.0 5 803.7 44.2 43.7 0.2 3 413.4 … 3 413.4 595.9 198.0 1 281.4 2 338.5 2 336.0 64.3 35.2 377.5 2.4 … … 2.2 7.6 1.2

Sektorë tjerë të brëndshëm prej të cilave:

Ekonomitë familjare Organizatat joprofitabile në shërbim të 

ekonomive familjare

Kompanitë e 

sigurimeve

Ndermjetësit 

tjerë financiarë

(Të dhëna kumulative, fundi i periudhës, në milionë euro)

Përsh-

krimi

Korportatat financiare prej të cilave:

Korporatat 

publike 

jofinanciare

Jorezi-

dentët 

Gjithsej

 Në 

valutën 

joeuro Korporatat jofinanciare prej të cilave:

Korporatat jo-financiare
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TAB. 20.3: KREDITË E KORPORATAVE TJERA DEPOZITUESE SIPAS AKTIVITETIT EKONOMIK 

2000-2024 

Deri në 1 vit Mbi 1 vit

Deri në 1 

vit

Mbi 1 

vit

Deri në 1 

vit

Mbi 1 

vit

Deri në 1 

vit

Mbi 1 

vit

2000 3.3 0.0 __ __ 0.8 __ 0.8 0.8 __ 0.0 __ __ 0.0 __ __

2001 25.9 0.0 … __ 3.8 __ 3.8 3.8 __ 0.0 __ __ 0.0 __ __

2002 86.5 1.5 1.5 __ 13.6 __ 13.6 13.6 __ 0.0 __ __ 0.0 __ __

2003 232.8 4.7 3.9 0.8 22.2 __ 18.8 10.8 8.0 0.0 … __ 3.4 1.7 1.7

2004 289.9 7.9 3.9 4.1 47.8 … 35.5 16.1 19.4 0.1 … 0.1 12.2 6.4 5.8

2005 387.9 12.5 4.1 8.4 74.2 0.5 47.5 11.4 36.2 0.6 0.2 0.4 25.6 12.5 13.1

2006 490.5 16.4 3.4 13.0 97.7 0.5 61.2 11.8 49.3 0.7 0.3 0.4 35.3 15.3 20.0

2007 691.5 29.0 4.1 24.9 144.5 5.6 88.3 16.3 72.0 1.2 0.4 0.8 49.5 15.6 33.9

2008 902.4 37.4 4.1 33.3 160.2 0.8 92.3 13.6 78.6 1.6 0.3 1.3 65.6 14.2 51.3

2009 945.5 38.2 3.8 34.4 236.7 14.1 119.9 17.9 102.0 13.7 10.0 3.7 89.1 21.2 67.9

2010 1 022.8 38.2 1.7 36.5 269.3 14.6 127.6 26.1 101.6 18.0 11.9 6.1 109.1 38.2 70.9

2011 1 149.5 40.5 0.8 39.7 284.7 17.2 136.7 28.4 108.3 14.5 7.9 6.6 116.3 38.8 77.4

2012 1 194.2 43.6 3.0 40.6 290.4 16.2 133.1 21.7 111.4 15.9 6.7 9.3 125.2 38.2 87.0

2013 1 217.4 45.8 3.3 42.5 291.4 20.1 131.7 32.7 99.1 20.8 10.2 10.6 118.7 42.3 76.5

2014 1 256.4 49.8 4.1 45.7 300.0 19.7 153.0 36.2 116.8 20.3 11.3 9.1 107.0 41.3 65.6

2015 1 333.4 59.9 4.6 55.3 300.6 19.2 164.1 35.4 128.8 17.8 9.5 8.3 99.5 31.1 68.4

2016 1 410.1 59.7 9.1 50.6 324.8 31.4 171.5 27.7 143.8 19.0 11.2 7.8 102.9 36.6 66.3

2017 1 563.7 67.7 10.7 57.1 371.5 31.6 187.5 27.7 159.8 22.7 13.2 9.5 129.8 42.0 87.8

2018 1 734.3 67.7 18.4 49.3 428.5 14.4 218.1 25.2 193.0 39.3 23.0 16.4 156.7 39.9 116.7

2019 1 904.1 70.6 10.6 60.0 493.0 33.8 261.5 41.2 220.4 27.3 5.9 21.4 170.3 30.1 140.2

2020 2 040.6 55.0 4.7 50.3 633.6 15.7 317.4 48.8 268.7 25.0 3.6 21.4 275.4 48.3 227.1

2021 2 344.8 51.2 5.4 45.9 760.9 19.1 404.8 64.4 340.4 38.5 4.9 33.6 298.5 51.7 246.8

2022 2 713.6 56.3 4.6 51.7 968.3 15.7 523.8 87.9 435.9 53.4 9.3 44.1 375.5 57.8 317.7

2023 2 991.3 70.8 5.7 65.1 1 076.1 27.4 554.5 81.8 472.8 59.0 8.5 50.5 435.1 61.8 373.4

2024 3 465.7 64.3 6.4 57.9 1 174.7 19.3 620.6 113.9 506.6 53.6 13.2 40.4 481.2 70.0 411.2

(Të dhëna kumulative, fundi i periudhës, në milionë euro)

Industria, energjetika, dhe ndërtimtaria

Përsh-

krimi 
Minierat

Bujqësia

Gjithsej

Prodhimi Energjetika, gazi dhe tjera Ndërtimtaria

TAB. 20.3:  KREDITË E KORPORATAVE TJERA DEPOZITUESE SIPAS AKTIVITETIT EKONOMIK   

2000-2024 

Gjithsej

Nga të cilat:

Deri në 1 

vit

Mbi 1 vit Deri në 

1 vit

Mbi 1 vit Deri në 1 

vit

Mbi 1 

vit

Mbi 1 vit Deri në 

1 vit

Mbi 1 vit

2000 3.3 2.5 2.1 2.1 __ 0.5 0.5 __ __ __ __ __ __ __ __ __

2001 25.9 22.2 14.0 14.0 __ 4.1 4.1 __ __ __ __ __ __ 4.1 4.1 __

2002 86.5 71.4 51.4 51.4 __ 14.6 14.6 __ __ __ __ __ __ 5.4 5.4 __

2003 232.8 205.8 113.1 75.8 37.3 71.8 31.7 40.1 1.3 0.4 0.9 __ __ 19.6 11.9 7.7

2004 289.9 234.2 172.8 66.3 106.5 18.9 9.4 9.6 5.4 2.8 2.6 3.2 3.1 33.8 10.9 22.9

2005 387.9 301.1 209.6 64.0 145.5 28.0 12.2 15.8 12.1 4.8 7.3 2.7 2.6 48.7 11.2 37.5

2006 490.5 376.4 259.5 74.5 185.0 29.5 10.5 19.0 18.3 7.4 11.0 1.1 0.9 68.0 28.1 39.9

2007 691.5 518.0 344.6 88.7 256.0 44.9 14.5 30.4 26.6 6.8 19.7 1.5 1.2 100.4 39.2 61.2

2008 902.4 704.8 437.5 79.1 358.4 45.1 6.4 38.7 22.0 2.4 19.6 6.0 4.5 194.2 37.0 157.2

2009 945.5 670.5 458.9 81.3 377.6 50.8 9.1 41.7 23.7 2.1 21.6 10.6 9.7 126.6 19.8 106.8

2010 1 022.8 715.3 521.2 140.5 380.7 39.5 4.2 35.3 18.9 2.9 16.1 22.0 8.8 113.6 32.1 81.5

2011 1 149.5 824.4 606.2 163.2 443.0 39.9 4.2 35.7 23.4 4.6 18.9 55.0 19.9 99.9 28.7 71.2

2012 1 194.2 860.2 635.3 185.7 449.6 38.8 4.2 34.6 22.7 2.2 20.6 54.5 12.2 108.8 28.0 80.8

2013 1 217.4 880.2 640.6 229.9 410.6 49.2 4.8 44.4 19.1 4.4 14.7 68.8 16.9 102.6 30.2 72.4

2014 1 256.4 906.6 674.5 235.4 439.1 51.4 6.0 45.5 18.1 3.6 14.5 60.6 15.1 102.0 28.6 73.4

2015 1 333.4 972.9 683.0 180.1 502.9 50.7 3.4 47.3 21.3 2.5 18.8 94.0 15.8 123.8 21.4 102.4

2016 1 410.1 1 025.5 742.9 231.9 511.0 47.7 4.2 43.5 21.9 3.0 18.9 56.9 12.8 156.1 39.0 117.2

2017 1 563.7 1 124.4 787.8 196.6 591.1 51.7 4.2 47.5 27.6 3.3 24.2 61.4 9.8 196.0 40.9 155.1

2018 1 734.3 1 238.1 847.4 180.0 667.4 56.7 3.7 53.0 28.4 2.5 25.9 67.6 9.0 238.0 53.9 184.1

2019 1 904.1 1 340.6 842.8 146.5 696.4 67.9 4.3 63.6 40.2 4.4 35.8 79.3 9.9 310.4 41.5 268.9

2020 2 040.5 1 351.9 945.7 178.3 767.4 78.8 4.5 74.3 41.3 4.9 36.4 114.1 18.4 172.1 28.2 143.9

2021 2 344.8 1 532.7 1 036.9 193.3 843.6 86.7 4.9 81.8 38.8 5.6 33.2 166.7 19.2 203.6 27.6 175.9

2022 2 713.6 1 688.9 1 159.5 214.3 945.1 109.5 6.0 103.5 52.6 6.9 45.7 223.3 24.1 144.1 8.0 136.1

2023 2 991.3 1 844.4 1 256.3 200.3 1 056.0 131.9 6.0 125.9 58.5 4.3 54.2 246.8 25.8 151.0 7.8 143.2

2024 3 465.7 2 226.8 1 457.1 323.9 1 133.2 159.1 9.5 149.6 63.2 5.3 57.9 312.8 38.5 234.6 16.2 218.4

  (vazhdim)    (Të dhëna kumulative, fundi i periudhës, në milionë euro)

Shërbimet 

fin.explat., 

patundshmër

i, qera, etj

Shërbime tjeraTregtia me shumicë dhe pakicë Hotelet dhe restaurantet 

Shërbimet 

Përsh-

krimi 
Tregëti tjetër
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TAB. 20.4: DËRGESAT E EMIGRANTËVE-SIPAS KANALEVE 2004-2024 

Gjithsej

Bankat
Agjencitë për transfer të 

mjeteve
Tjera

2004 357.0 . . .

2005 418.0 . . .

2006 467.2 135.1 184.7 147.3

2007 515.6 137.1 198.7 179.8

2008 608.7 126.3 213.1 269.3

2009 585.7 148.8 213.1 223.8

2010 584.3 141.3 213.1 229.9

2011 492.5 93.9 220.2 178.4

2012 516.4 92.6 236.7 187.0

2013 573.4 115.4 250.3 207.7

2014 622.3 115.2 281.6 225.4

2015 665.5 121.1 303.3 241.1

2016 691.0 116.3 324.4 250.3

2017 759.2 120.4 363.7 275.0

2018 800.6 123.1 387.5 290.0

2019 851.5 122.9 420.1 308.5

2020 980.0 141.3 672.0 166.6

2021 1 153.4 178.8 664.1 310.5

2022 1 222.8 207.1 702.1 313.7

2023 1 335.8 216.1 753.0 366.6

2024 1 355.0 222.5 765.7 366.8

Përshkrimi

(në miliona euro, statistikat jokomulative)

TAB. 20.5: DËRGESAT E EMIGRANTËVE-SIPAS SHTETEVE 2008-2024 

Përsh-

krimi
Gjithsej Gjermania Zvicra Italia Austria Belgjika SHBA Suedia Franca Norvegjia Kanada

Britania e 

Madhe
Danimarka Finlanda Holanda Sllovenija

Vende 

tjera

2008 100 37.7 15.9 13.1 6.2 2.8 2.8 3.7 3.9 1.9 2.2 1.5 1.9 1.1 1.2 1.4 2.7

2009 100 38.1 22.0 9.8 5.5 2.8 2.3 3.2 3.9 3.2 1.9 1.3 0.8 1.1 1.2 1.3 1.7

2010 100 34.1 21.6 7.2 5.5 2.9 3.1 3.7 4.1 2.6 1.9 1.3 0.6 0.7 1.0 4.5 5.3

2011 100 33.7 22.1 7.4 5.5 2.7 3.9 3.4 3.8 2.8 1.9 1.4 0.7 0.9 1.1 4.0 4.9

2012 100 34.5 21.0 8.5 6.2 2.6 3.8 3.3 3.3 2.3 1.9 1.8 0.5 0.8 0.0 3.7 5.9

2013 100 35.3 22.7 10.6 4.6 1.6 4.4 2.1 5.0 2.7 1.8 1.7 0.5 0.6 1.5 0.5 4.2

2014 100 36.8 21.1 3.8 3.1 4.0 6.1 2.4 2.4 5.5 0.7 3.1 1.0 0.3 0.1 2.2 7.3

2015 100 38.8 22.2 5.1 3.3 2.2 8.4 2.9 3.3 1.8 1.5 3.0 0.4 0.6 0.7 1.3 4.4

2016 100 38.0 23.5 4.3 3.6 2.4 6.9 3.1 4.0 2.1 1.5 2.8 0.3 0.7 0.7 0.5 5.9

2017 100 39.4 21.8 4.5 3.7 2.6 7.1 3.5 4.3 1.7 1.6 2.5 0.4 0.9 0.6 0.6 4.9

2018 100 42.1 22.8 4.9 4.2 2.5 7.4 3.3 4.4 1.8 1.4 2.2 0.3 0.8 0.6 0.6 0.6

2019 100 41.2 20.4 4.7 3.9 2.4 7.3 2.6 4.3 1.5 1.3 2.2 0.3 0.8 0.6 0.6 5.9

2020 100 42.9 20.0 4.3 4.7 2.2 6.7 2.6 4.2 1.4 1.3 2.2 0.3 0.9 0.5 0.6 5.2

2021 100 36.9 19.7 4.4 4.6 2.8 7.1 2.6 3.7 1.9 1.4 1.7 0.3 1.0 0.5 0.8 10.8

2022 100 41.5 20.7 4.9 5.3 3.5 8.3 2.0 4.2 1.8 1.5 2.2 0.3 1.1 0.9 1.0 0.6

2023 100 38.4 20.8 4.8 4.2 3.5 7.1 2.0 3.7 1.7 1.3 2.6 0.3 1.1 0.6 1.0 7.0

2024 100 33.5 20.0 4.2 4.1 3.4 7.8 2.9 3.3 2.0 1.4 2.6 0.3 0.8 0.6 0.8 12.2

(në përqindje)
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TAB. 20.6: INVESTIMET DIREKTE NË KOSOVË 2007-2024 

 (Në milionë euro: Të dhëna rrjedhëse) 

Bilanci Hyrëse Dalëse

Kapitali dhe 

fondi i 

investi-

meve në 

aksione 

Fitimi i ri 

investuar

Instrum-

entet e 

borxhit

Kapitali dhe 

fondi i 

investi-

meve në 

aksione 

Fitimi i ri 

investuar

Instrum-

entet e 

borxhit

Kapitali dhe 

fondi i 

investi-

meve në 

aksione 

Fitimi i ri 

investuar

Instrum-

entet e 

borxhit

2007
440.7 286.1 41.6 113.0 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2008
369.9 222.3 56.2 91.4 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2009
287.4 207.1 57.2 23.2 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2010
368.5 257.8 73.3 37.4 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2011
384.4 287.2 58.0 39.2 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

n/a

2012 229.1 157.1 45.6 26.4 391.0 195.3 99.4 96.2 161.9 38.2 53.8 69.8

2013 280.2 96.0 80.0 104.2 429.1 181.1 119.0 129.0 148.9 85.0 39.0 24.8

2014 151.2 46.6 70.0 34.6 353.1 165.3 109.2 78.5 201.9 118.8 39.2 43.9

2015 308.8 139.1 88.9 80.8 515.0 199.4 177.8 137.7 206.1 60.3 88.9 56.9

2016 220.0 87.6 94.9 37.4 428.6 177.8 156.8 94.0 208.6 90.1 61.9 56.5

2017 255.4 173.6 59.1 22.7 458.0 211.3 154.9 91.8 202.6 37.7 95.8 69.1

2018 272.1 168.7 94.6 8.8 633.4 314.3 180.9 138.2 361.2 145.7 86.3 129.3

2019 254.6 276.9 -38.7 16.4 527.1 278.1 117.3 131.7 272.5 1.2 156.0 115.3

2020 345.7 256.1 65.9 23.7 508.4 278.8 129.9 99.7 162.7 22.7 63.9 76.1

2021 420.7 423.7 -33.8 30.8 726.8 448.3 164.4 114.0 306.1 24.6 198.3 83.3

2022 732.0 573.0 46.3 112.7 1 102.1 646.5 226.3 229.4 370.1 73.4 179.9 116.8

2023 840.1 546.4 149.0 144.7 1 058.3 580.3 250.0 229.1 218.2 33.9 101.0 84.4

2024 847.4 677.4 128.4 41.6 1 188.1 699.3 303.5 185.4 340.7 21.9 175.0 143.8

Përshkrimi

TAB. 20.7: INVESTIMET DIREKTE JASHTË VENDIT 2007-2024 

(Në milionë euro: Të dhëna rrjedhëse) 
Bilanci Hyrëse Dalëse

Kapitali dhe 

fondi i 

investi-

meve në 

aksione 

Fitimi i ri 

investuar

Instrum-

entet e 

borxhit

Kapitali dhe 

fondi i 

investi-

meve në 

aksione 

Fitimi i ri 

investuar

Instrum-

entet e 

borxhit

Kapitali dhe 

fondi i 

investi-

meve në 

aksione 

Fitimi i ri 

investuar

Instrum-

entet e 

borxhit

2007
9.7 9.7 ... ... n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2008
28.4 25.0 ... 3.4 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2009
10.5 10.5 ... ... n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2010
37.4 34.7 ... 2.7 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2011
5.5 15.7 ... -10.2 n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a n/a

2012 15.8 15.8 ... ... 16.6 16.6 ... ... 0.9 0.9 ... ...

2013 30.0 17.9 ... 12.1 30.0 17.9 ... 12.1 ... ... ... ...

2014 27.3 26.6 ... 0.8 42.8 29.6 ... 13.2 15.5 3.1 ... 12.4

2015 37.1 36.7 ... 0.4 43.2 37.3 ... 5.9 6.1 0.6 ... 5.5

2016 42.7 44.5 ... -1.7 55.9 45.4 ... 10.5 8.6 0.9 ... 7.7

2017 43.4 36.3 ... 7.2 60.1 37.3 ... 22.9 16.7 1.0 ... 15.7

2018 46.3 37.8 ... 8.5 69.7 39.3 ... 30.3 23.4 1.5 ... 21.8

2019 66.2 64.5 ... 1.8 83.1 65.0 ... 18.1 16.9 0.5 ... 16.3

2020 59.1 50.0 ... 9.0 76.9 55.8 ... 21.1 17.8 5.8 ... 12.0

2021 100.3 101.8 ... -1.5 139.7 104.6 ... 35.1 39.4 2.8 ... 36.6

2022 175.2 165.5 ... 9.7 212.5 172.7 ... 39.8 37.4 7.2 ... 30.1

2023 190.0 201.1 ... -11.2 227.3 206.6 ... 20.7 37.3 5.4 ... 31.8

2024 224.3 221.3 … 3.0 259.4 229.5 … 29.9 35.1 8.2 … 26.9

Përsh-

krimi
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TAB. 20.8: INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NË KOSOVË - SIPAS AKTIVIETIT EKONOMIK 

2007-2024 

(Në milionë euro) 

Përsh-

krimi
Gjithsej

Bujqësia, 

pylltari dhe 

peshkatari

Xehtaria 

dhe 

guroret

Prodhimi

Furnizimi me 

energji, gaz, 

avull dhe me ajr 

të kondicionuar

Furnizimi me 

uje, kanalizim, 

menaxhim 

mbeturinash

Ndërtimi

Trgti me 

shumicë dhe 

pakicë, riparim i 

mjeteve 

motorike, 

motoçikletave

Transport 

dhe ruajtje

Akomodim 

dhe aktivitete 

të shërbimeve 

me ushqim

Informacioni 

dhe 

Komunikimi

2007 440.7 7.9 41.5 74.8 2.5 … 5.2 12.7 ... 12.7 123.2

2008 369.9 8.5 17.4 53.7 16.7 … 13.5 10.1 ... 2.1 28.3

2009 287.4 13.1 7.0 57.6 8.7 … 35.5 16.2 -2.1 2.4 24.9

2010 368.5 0.9 17.7 101.1 … … 54.2 6.8 7.5 … -16.0

2011 384.4 0.6 -5.2 46.9 0.2 … 133.1 11.6 41.1 0.2 -9.0

2012 229.1 -0.7 -24.5 33.8 0.7 1.4 30.4 14.2 37.5 0.6 -3.3

2013 280.2 0.4 -14.1 13.8 63.0 2.1 15.3 14.5 0.8 0.3 2.5

2014 151.2 0.2 4.1 -35.1 5.9 2.7 -19.9 8.3 0.7 0.1 0.5

2015 308.8 0.9 -36.9 20.0 12.9 1.7 43.1 12.6 0.4 0.0 2.4

2016 220.0 1.3 -19.4 4.2 -0.4 0.6 28.1 14.0 0.9 0.8 -4.2

2017 255.4 -1.3 -4.9 6.1 -0.8 0.0 5.1 9.0 -0.8 1.1 -3.8

2018 272.1 0.1 -2.7 -17.7 12.1 2.5 24.8 19.6 -0.2 1.8 -9.6

2019 254.6 1.5 -6.9 14.2 13.5 -0.6 -17.1 -6.7 -6.2 1.4 2.3

2020 345.7 2.8 29.1 -4.6 30.0 0.2 11.4 -8.1 -16.0 1.1 1.6

2021 420.7 1.1 1.4 -0.4 -38.8 -0.5 16.7 -4.0 4.3 0.7 17.3

2022 732.0 0.7 18.6 8.9 29.5 -0.2 26.5 17.6 -4.1 -4.1 14.0

2023 840.1 0.7 22.9 17.2 58.5 0.2 11.8 16.6 -8.5 0.2 12.9

2024 847.4 0.4 -2.3 32.0 -2.7 0.0 6.2 0.7 -4.6 0.5 10.0

 TAB. 20.8: INVESTIMET E HUAJA DIREKTE NË KOSOVË - SIPAS AKTIVIETIT EKONOMIK 
2007-2024 

(vazhdim)  (Në milionë euro) 

Përsh-

krimi
Gjithsej

Aktivitete 

financiare 

dhe të 

sigurimit

Aktivitete të 

patundhmërive

Aktivitete 

profesionale 

shkencore dhe 

teknike

Aktivitete 

administrative 

dhe 

mbështetëse

Administratë 

publike dhe 

mbrojtje;siguri

m social I 

detyrueshëm

Arsimi

Shëndetësi 

njerzore dhe 

aktivitete të 

punës 

sociale

Art, zbavitje 

dhe 

rekreacion

Aktivitete të 

shërbimeve 

tjera 

Të 

paspecifikuar

2007 440.7 102.0 30.9 ... ... ... ... ... ... 4.5 22.9

2008 369.9 109.6 62.2 ... ... ... ... ... ... 2.1 45.6

2009 287.4 75.3 43.9 ... ... ... ... ... ... 2.7 2.4

2010 368.5 39.4 75.5 3.7 ... ... ... ... ... 1.3 76.6

2011 384.4 33.0 60.5 10.7 ... ... 0.4 ... ... 11.3 48.9

2012 229.1 23.0 95.1 5.1 0.2 0.9 0.1 0.7 0.3 0.9 12.6

2013 280.2 4.2 121.2 4.4 41.3 1.5 0.2 0.9 0.6 1.2 6.2

2014 151.2 41.9 118.2 3.0 15.7 2.2 0.0 0.8 0.0 0.4 1.4

2015 308.8 64.4 153.3 4.7 24.3 2.1 0.3 2.7 … -1.4 1.4

2016 220.0 19.0 139.7 5.8 21.9 1.9 0.8 1.3 0.1 3.9 -0.3

2017 255.4 55.2 154.7 5.7 23.7 1.3 0.7 -1.0 0.0 3.7 1.5

2018 272.1 15.5 205.2 5.2 4.7 0.9 0.7 -0.4 0.5 7.2 2.0

2019 254.6 13.9 223.8 3.4 3.7 1.7 1.3 0.6 0.5 2.8 7.6

2020 345.7 85.1 201.1 3.6 0.8 1.1 1.3 0.3 -0.1 1.7 3.0

2021 420.7 24.6 384.0 5.7 1.4 1.1 1.8 2.7 0.1 -1.2 2.6

2022 732.0 51.9 529.5 10.9 10.7 1.5 2.2 1.2 0.6 1.1 14.9

2023 840.1 176.6 517.1 7.4 -1.0 1.5 1.8 0.7 0.6 -1.0 3.8

2024 847.4 143.4 648.6 5.9 -0.5 0.7 0.0 2.5 0.0 1.6 4.9

Burimi: https://bqk-kos.org/statistikat/serite-kohore/ 

Simbolet e përdoruara në  tabelë:  
 “ . “   zërat ekzistojnë , të dhënat nuk janë në 
dispozicion 

“ -  “   zërat nuk ekzistojnë 

“ … “   zero ose të papërfillshme  

(bold)    të dhënat e reviduara janë shënuar me 'bold'. 

https://bqk-kos.org/statistikat/serite-kohore/


KAPITULLI 21  

STATISTIKAT E ÇMIMEVE 
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TAB. 21.1: INDEKSI MESATAR VJETOR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT, NDRYSHIMET VJETORE 

2002-2024, (2015=100)  

(%) 

Vitet Indeksi (2015 = 100)  Ndryshimi vjetor në përqindje 

Ø(V-XII), 2002 78.1 :

2003 79.1 1.2

2004 78.2 -1.1

2005 77.1 -1.4

2006 77.6 0.6

2007 81.0 4.4

2008 88.6 9.4

2009 86.4 -2.4

2010 89.4 3.5

2011 96.0 7.3

2012 98.4 2.5

2013 100.1 1.8

2014 100.5 0.4

2015 100.0 -0.5

2016 100.3 0.3

2017 101.8 1.5

2018 102.8 1.1

2019 105.6 2.7

2020 105.8 0.2

2021 109.3 3.4

2022 122.0 11.6

2023 128.0 4.9

2024 130.1 1.6

FIG 22.1:  INDEKSI MESATAR VJETOR I         FIG 22.2:  NDRYSHIMET MESATARE VJETORE 

ÇMIMEVE TË KONSUMIT 2002-2024        TË INDEKSIT TË ÇMIMEVE TË   KONSUMIT NË 

(2015=100)         PËRQINDJE 2002-2024 (2015=100) 
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TAB. 21.2: PESHAT E PËRDORURA NË IHÇK NË PËRQINDJE PËR GRUPE TË COICOP-it 

2002-2024 

00 Gjithsej, IHÇK 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 54.6 54.6 51.4 51.4 52.2 47.5 47.5 46.0

02 Pijet alkoolike, duhani 5.5 5.5 6.0 6.0 5.0 5.3 5.3 5.5

03 Veshje dhe këpucë 8.0 8.0 7.7 7.7 7.8 8.3 8.3 8.0

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe 

lëndë djegëse të tjera
7.7 7.7 8.9 8.9 9.2 10.4 10.4 10.7

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë 7.6 7.6 7.9 7.9 5.9 6.0 6.0 6.3

06 Shëndetësia 2.2 2.2 2.1 2.1 2.8 2.9 2.9 3.0

07 Transporti 7.8 7.8 8.4 8.4 7.1 8.1 8.1 8.7

08 Mjetet e komunikimit 1.6 1.6 1.8 1.8 2.3 2.8 2.8 3.0

09 Rekreacionet dhe kultura 2.1 2.1 1.7 1.7 2.0 2.2 2.2 1.9

10 Arsimi 0.2 0.2 0.5 0.5 0.9 1.0 1.0 1.0

11 Restorantet dhe hotelet 1.0 1.0 1.0 1.0 1.9 2.0 2.0 2.2

12
Mallrat dhe shërbimet e 

ndryshme
1.7 1.7 2.6 2.6 2.9 3.5 3.5 3.8

20092006 2007  2008Kodi Grupet
2002  

V-XII
2003  2004  2005

TAB. 21.2:  PESHAT E PËRDORURA NË IHÇK NË PËRQINDJE PËR GRUPE TË COICOP-it  
2002-2024   

(vazhdim)

00 Gjithsej, IHÇK 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 42.7 42.7 37.8 37.8 38.2 40.9 39.2 37.6

02 Pijet alkoolike, duhani 8.0 8.0 5.2 5.2 5.4 5.2 5.2 5.4

03 Veshje dhe këpucë 11.6 11.6 7.2 7.2 6.3 4.4 4.5 4.4

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe 

lëndë djegëse të tjera
10.5 10.5 7.1 7.1 7.6 8.9 7.9 7.6

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë 4.6 4.6 10.0 10.0 10.0 8.5 8.7 8.9

06 Shëndetësia 2.9 2.9 3.2 3.2 3.3 2.8 3.4 3.1

07 Transporti 8.1 8.1 13.4 13.4 13.5 13.1 13.1 14.4

08 Mjetet e komunikimit 2.4 2.4 3.4 3.4 3.3 3.2 3.8 4.0

09 Rekreacionet dhe kultura 1.7 1.7 4.5 4.5 4.5 4.5 4.6 5.0

10 Arsimi 1.6 1.6 1.1 1.1 1.1 1.3 1.2 1.2

11 Restorantet dhe hotelet 2.3 2.3 4.1 4.1 3.9 3.4 3.5 3.2

12
Mallrat dhe shërbimet e 

ndryshme
3.6 3.6 3.0 3.0 3.1 3.8 4.9 5.2

Kodi Grupet 2012 2013 2014 2015 2016 20172010 2011
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TAB. 21.2:  PESHAT E PËRDORURA NË IHÇK NË PËRQINDJE PËR GRUPE TË COICOP-it    
2002-2024   

00 Gjithsej, IHÇK 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 39.8 40.0 40.1 39.9 39.6 38.2 35.1

02 Pijet alkoolike, duhani 5.7 5.6 5.7 6.4 6.1 6.4 6.8

03 Veshje dhe këpucë 3.9 3.8 4.1 4.2 4.2 4.1 4.1

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe 

lëndë djegëse të tjera
7.3 7.7 7.7 7.8 7.3 8.9 9.0

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë 8.3 7.9 7.6 7.7 7.5 6.2 6.3

06 Shëndetësia 2.7 2.5 2.1 2.1 2.6 2.4 2.3

07 Transporti 15.1 15.4 15.7 15.8 15.9 18.3 17.7

08 Mjetet e komunikimit 3.7 3.7 3.8 3.3 3.6 2.2 2.4

09 Rekreacionet dhe kultura 4.7 4.4 4.4 4.2 4.2 3.7 4.5

10 Arsimi 1.0 1.0 1.0 1.0 1.3 0.6 0.7

11 Restorantet dhe hotelet 2.8 3.1 3.2 3.1 3.6 3.2 4.1

12
Mallrat dhe shërbimet e 

ndryshme
5.0 4.9 4.5 4.6 4.2 5.8 7.2

2024

(%)

2019 2020 2021 2022 2023Grupet 2018Kodi

TAB. 21.3: INDEKSI MESATAR VJETOR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT  PËR GRUPE TË  COICOP-it 

2002 -2024, (2015=100)  

Kodi Grupet
2002  

Ø(V-XII)
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

00 Gjithsej, IHÇK 78.1 79.1 78.2 77.1 77.6 81.0 88.6 86.4

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 71.7 72.8 70.4 67.7 68.2 74.3 86.2 82.4

02 Pijet alkoolike, duhani 53.0 55.5 60.2 67.9 68.2 69.3 69.1 72.7

03 Veshje dhe këpucë 105.5 104.2 99.1 94.6 92.1 90.8 89.8 87.9

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe lëndë 

djegëse të tjera
77.1 77.8 78.8 76.6 74.9 74.7 78.5 82.3

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë
90.9 91.3 90.8 88.9 88.2 87.1 90.7 92.9

06 Shëndetësia 87.0 87.9 89.2 89.2 91.3 92.7 96.0 94.6

07 Transporti 76.6 77.5 81.1 87.2 91.1 92.5 103.3 91.3

08 Mjetet e komunikimit 107.5 107.4 107.4 107.2 121.7 116.9 111.2 108.1

09 Rekreacioni dhe kultura 94.9 93.9 92.6 91.6 91.4 91.8 92.0 91.4

10 Arsimi 126.8 126.9 139.0 134.5 131.3 131.9 130.8 133.4

11 Restorantet dhe hotelet 87.6 87.9 90.4 91.2 91.0 93.3 95.6 95.6

12 Mallrat dhe shërbimet e ndryshme 82.5 84.8 84.5 83.0 82.1 81.7 82.3 81.3
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TAB. 21.3:  INDEKSI MESATAR VJETOR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT  PËR GRUPE TË COICOP-it  
2002 -2024, (2015=100)     

(vazhdim)

Kodi Grupet 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

00 Gjithsej, IHÇK 89.4 96.0 98.4 100.1 100.5 100.0 100.3 101.8

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 86.3 96.9 97.8 99.8 99.6 100.0 99.6 101.2

02 Pijet alkoolike, duhani 74.1 78.1 84.0 90.0 93.9 100.0 107.9 111.5

03 Veshje dhe këpucë 87.9 90.6 92.8 95.5 98.2 100.0 102.7 103.7

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe lëndë 

djegëse të tjera
85.9 86.8 94.2 94.6 98.4 100.0 97.8 102.2

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë
92.7 95.0 97.0 98.3 98.9 100.0 101.5 101.4

06 Shëndetësia 95.0 96.4 97.8 98.4 98.7 100.0 102.3 102.8

07 Transporti 98.2 108.6 112.7 110.5 108.1 100.0 98.2 100.8

08 Mjetet e komunikimit 107.0 106.4 102.1 101.1 100.2 100.0 99.9 98.9

09 Rekreacioni dhe kultura 91.1 93.9 98.3 100.8 100.5 100.0 100.0 98.6

10 Arsimi 138.4 138.9 138.9 138.9 129.2 100.0 99.9 100.4

11 Restorantet dhe hotelet 95.0 97.9 99.3 101.0 102.1 100.0 100.6 101.5

12 Mallrat dhe shërbimet e ndryshme 83.5 85.4 87.7 95.8 98.9 100.0 100.9 101.5

TAB. 21.3:  INDEKSI MESATAR VJETOR I ÇMIMEVE TË KONSUMIT  PËR GRUPE TË COICOP-it  
2002 -2024, (2015=100)     

(vazhdim)

Kodi Grupet 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

00 Gjithsej, IHÇK 100.3 101.8 102.8 105.6 105.8 109.3 122.0 128.0 130.1

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 99.6 101.2 102.8 108.3 110.1 112.7 131.2 142.1 145.3

02 Pijet alkoolike, duhani 107.9 111.5 114.2 117.2 117.7 121.6 127.0 135.1 140.7

03 Veshje dhe këpucë 102.7 103.7 103.0 103.3 102.3 101.8 102.3 105.7 108.8

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe lëndë 

djegëse të tjera
97.8 102.2 99.3 99.5 99.7 100.4 113.1 120.3 123.6

05
Orenditë, pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë
101.5 101.4 101.1 102.4 102.9 103.9 111.0 119.0 122.5

06 Shëndetësia 102.3 102.8 102.7 103.4 108.3 109.5 111.9 114.9 116.3

07 Transporti 98.2 100.8 104.8 105.7 99.6 107.6 125.7 122.9 120.5

08 Mjetet e komunikimit 99.9 98.9 97.9 98.1 100.0 114.8 115.1 114.5 113.7

09 Rekreacioni dhe kultura 100.0 98.6 97.2 97.5 96.9 98.3 100.8 103.7 106.9

10 Arsimi 99.9 100.4 100.4 99.6 100.0 101.3 102.6 104.6 104.1

11 Restorantet dhe hotelet 100.6 101.5 103.7 105.1 107.4 109.4 120.8 127.8 130.3

12 Mallrat dhe shërbimet e ndryshme 100.9 101.5 101.9 103.5 107.0 108.7 112.9 117.2 119.9
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TAB. 21.4: NDRYSHIMI  MESATAR VJETOR I IHÇK-së NË PËRQINDJE PËR GRUPET E        

COICOP-it 2003-2024, (2015=100)      

Kodi Grupet
2003

Ø(V-XII)2002

2004

2003

2005

2004

2006

2005

2007

2006

2008

2007

2009

2008

00 Gjithsej,  IHÇK 1.2 -1.1 -1.4 0.6 4.4 9.4 -2.4

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 1.9 -3.2 -3.9 0.8 9.0 16.0 -4.4

02 Pijet alkoolike, duhani 4.5 8.5 12.8 0.5 1.6 -0.4 5.2

03 Veshje dhe këpucë -1.2 -4.9 -4.5 -2.7 -1.5 -1.1 -2.0

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe lëndë 

djegëse të tjera
0.0 1.3 -2.8 -2.3 -0.2 5.1 4.8

05
Orenditë,  pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë
0.4 -0.6 -2.0 -0.8 -1.2 4.0 2.0

06 Shëndetësia 1.0 1.5 0.1 2.3 1.5 3.5 -1.4

07 Transporti 0.9 4.5 7.6 4.4 1.6 11.6 -11.6

08 Mjetet e komunikimit -0.1 0.0 -0.2 13.6 -4.0 -4.8 -2.8

09 Rekreacioni dhe kultura -1.3 -1.4 -1.1 -0.2 0.5 0.2 -0.7

10 Arsimi 0.1 9.5 -3.2 -2.5 0.5 -0.9 2.0

11 Restorantet dhe hotelet 0.0 2.8 0.9 -0.2 2.6 2.5 -0.1

12 Mallrat dhe shërbimet e ndryshme 2.6 -0.3 -1.7 -1.1 -0.5 0.7 -1.2

TAB. 21.4:  NDRYSHIMI  MESATAR VJETOR I IHÇK-së NË PËRQINDJE PËR GRUPET E 
 COICOP-it 2003-2024, (2015=100)  

(vazhdim)

Kodi Grupet
2010

2009

2011

2010

2012

2011

2013

2012

2014

2013

2015

2014

2016

2015

2017

2016

00 Gjithsej,  IHÇK 3.5 7.3 2.5 1.8 0.4 -0.5 0.3 1.5

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 4.7 12.2 0.9 2.1 -0.2 0.4 -0.4 1.6

02 Pijet alkoolike, duhani 1.9 5.4 7.5 7.2 4.4 6.5 7.9 3.3

03 Veshje dhe këpucë -0.1 3.0 2.5 2.9 2.8 1.8 2.7 0.9

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe lëndë 

djegëse të tjera
4.3 1.2 8.4 0.4 4.1 1.6 -2.2 4.5

05
Orenditë,  pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë
0.2 2.5 2.1 1.4 0.6 1.2 1.5 -0.2

06 Shëndetësia 0.3 1.5 1.4 0.7 0.2 1.4 2.3 0.5

07 Transporti 7.6 10.5 3.7 -1.9 -2.1 -7.5 -1.8 2.7

08 Mjetet e komunikimit -1.2 -0.5 -4.0 -1.0 -0.9 -0,2 -0.1 -1.0

09 Rekreacioni dhe kultura -0.2 3.1 4.6 2.6 -0.3 -0.5 0.0 -1.4

10 Arsimi 3.7 0.4 0.0 0.0 -7.0 -22,5 -0.1 0.5

11 Restorantet dhe hotelet -0.6 3.0 1.4 1.8 1.1 2.1 0.6 0.9

12 Mallrat dhe shërbimet e ndryshme 2.7 2.3 2.7 9.2 3.3 1.1 0.9 0.7
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TAB. 21.4:  NDRYSHIMI  MESATAR VJETOR I IHÇK-së NË PËRQINDJE PËR GRUPET E 
 COICOP-it 2003-2024, (2015=100)  

(vazhdim)

Kodi Grupet
2018

2017

2019

2018

2020

2019

2021

2020

2022

2021

2023

2022

2024

2023

00 Gjithsej,  IHÇK 1.1 2.7 0.2 3.4 11.6 4.9 1.6

01 Ushqimi dhe pijet joalkoolike 1.5 5.4 1.7 2.4 16.4 8.6 2.2

02 Pijet alkoolike, duhani 2.5 2.6 0.4 3.3 4.5 6.4 4.1

03 Veshje dhe këpucë -0.6 0.3 -0.9 -0.5 0.5 3.4 2.9

04
Strehimi, uji, rryma, gazi dhe lëndë 

djegëse të tjera
-2.8 0.1 0.2 0.7 12.7 6.5 2.7

05
Orenditë,  pajisje shtëpie dhe 

mirëmbajtje e shtëpisë
-0.3 1.2 0.5 1.0 6.8 7.3 2.9

06 Shëndetësia -0.4 0.7 4.7 1.1 2.2 2.7 1.2

07 Transporti 4.0 0.8 -5.8 8.1 16.8 -1.9 -2.0

08 Mjetet e komunikimit -1.0 0.2 1.9 14.8 0.3 -0.5 -0.7

09 Rekreacioni dhe kultura -1.5 0.4 -0.7 1.5 2.6 2.9 3.1

10 Arsimi 0.0 -0.7 0.3 1.3 1.3 1.9 -0.5

11 Restorantet dhe hotelet 2.2 1.4 2.2 1.8 10.5 5.8 1.9

12 Mallrat dhe shërbimet e ndryshme 0.4 1.6 3.4 1.6 3.9 3.8 2.3
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TAB. 21.5: ÇMIMET MESATARE NË EURO PËR DISA MALLRA DHE SHËRBIME TË  PËRFSHIRA    

NË IHÇK 2002-2024 

Kodi  Artikujt Sasia 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

101 Oriz 1 kg 0.99 1.00 0.98 0.94 0.94 1.02 1.19

102 Miell gruri 1 kg 0.25 0.30 0.32 0.23 0.24 0.35 0.47

103 Bukë e bardhë 500 gr 0.27 0.30 0.29 0.26 0.25 0.32 0.39

104 Makarona 500 gr 0.51 0.50 0.48 0.49 0.46 0.51 0.70

105 Miell misri 1 kg 0.75 0.68 0.62 0.60 0.57 0.58 0.78

111 Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 4.48 4.50 4.40 4.49 4.44 4.53 5.14

112 Mish viçi 1 kg 4.75 4.83 4.69 4.73 5.05 5.06 5.64

113 Mushkëri viçi 1 kg 2.90 2.76 2.61 2.47 2.52 2.49 2.84

114 Mish pule 1 kg 1.91 1.76 1.70 1.74 1.83 1.91 2.19

115 Mish i terur 1 kg 8.31 8.52 7.57 6.86 6.87 6.84 7.35

116 Mish qengji 1 kg 5.18 5.29 4.90 5.14 5.36 5.68 5.98

117 Suxhuk shtëpiak 1 kg 4.15 3.88 3.67 3.58 3.63 3.56 3.71

118 Sallamë 1 kg 1.81 1.80 1.74 1.60 1.54 1.59 1.66

119 Pashtetë 100 gr 0.63 0.68 0.69 0.66 0.66 0.67 0.68

121 Peshk i ngrirë 1 kg 2.32 2.14 2.01 1.84 2.19 2.26 2.30

122 Peshk i freskët 1 kg : : 4.85 4.79 4.62 4.72 4.70

123 Peshk i konzervuar 125 gr 0.60 0.62 0.63 0.57 0.57 0.56 0.57

131 Qumësht (tetrapak) 1 lit 0.65 0.61 0.64 0.64 0.61 0.70 0.86

132 Qumësht i freskët 1 lit 0.50 0.49 0.49 0.48 0.47 0.49 0.57

133 Jogurt 1 lit 0.77 1.02 1.02 0.95 0.95 0.91 0.99

134 Djathë i freskët 1 kg 2.46 2.51 2.59 2.64 2.76 2.87 3.41

135 Ajkë 200 gr 0.56 0.54 0.53 0.50 0.47 0.44 0.49

137 Vezë 30 copë 2.59 2.20 2.28 2.20 2.14 2.39 2.86

141 Vaj ushqimi luledielli 1 lit 1.15 1.17 1.04 0.93 0.93 1.10 1.65

142 Margarinë 250 gr 0.44 0.47 0.46 0.44 0.44 0.44 0.50

143 Yndyrë bimësh  1 kg 1.40 1.46 1.43 1.44 1.54 1.55 1.98

151 Mollë 1 kg 1.22 0.87 0.82 0.77 0.76 0.80 0.97

152 Dardhë 1 kg 1.27 1.47 1.34 1.19 1.32 1.42 1.53

153 Banane 1 kg 0.95 0.88 0.75 0.76 0.87 0.91 0.99

154 Portokall 1 kg 1.22 1.12 1.09 1.03 0.99 1.03 1.12

155 Limon 1 kg 1.38 1.39 1.24 1.06 1.03 1.07 1.71

156 Rrush 1 kg 1.89 1.48 1.36 1.23 1.53 1.59 1.59

161 Patate 1 kg 0.47 0.48 0.43 0.34 0.44 0.40 0.38

162 Domate 1 kg 0.81 1.01 0.91 0.93 0.83 1.06 1.00

163 Fasule 1 kg 2.56 2.04 1.64 1.52 1.62 1.71 2.07

164 Qepë 1 kg 0.56 0.57 0.59 0.44 0.50 0.51 0.49

165 Hudhra 1 kg 1.82 1.86 1.69 1.72 1.98 1.91 1.91

166 Tranguj 1 kg 0.74 0.97 0.94 0.89 0.95 0.98 0.98

167 Speca të padjegës 1 kg 1.01 1.30 1.25 1.15 1.10 1.21 1.29

168 Karrotë 1 kg 0.96 0.95 0.85 0.82 0.88 0.93 0.90

169 Spinaq 1 kg 0.63 0.75 0.70 0.76 0.80 0.64 0.77

170 Lakra 1 kg 0.37 0.44 0.28 0.33 0.33 0.33 0.37

175 Sheqer 1 kg 0.50 0.48 0.42 0.44 0.56 0.52 0.50

176 Mjaltë 1 kg 3.99 4.69 5.19 5.77 6.26 6.04 6.44

178 Marmelatë 1 kg 1.25 1.28 1.25 1.18 1.20 1.22 1.22

179 Çokolatë 100 gr 0.72 0.74 0.72 0.71 0.70 0.71 0.78

180 Eurokrem 500 gr 1.30 1.34 1.36 1.32 1.42 1.38 1.50

186 Biberi i kuq 1 kg 3.97 3.92 3.92 4.20 4.20 4.33 5.02

187 Vegeta 1 kg 2.18 2.07 2.02 1.87 1.82 1.65 1.72

188 Tharmi 500 gr 1.33 1.62 1.61 1.56 1.55 1.57 1.58

190 Majonezi 520 ml 1.10 1.15 1.10 0.99 0.98 0.98 1.11

192 Kafe e bluar 1 kg 5.04 4.80 4.60 4.32 4.24 4.50 5.05

193 Çaj (Cejlon) 1 kg 3.36 3.33 3.12 2.96 2.89 3.04 3.57

194 Kakao 100 gr 0.42 0.54 0.53 0.50 0.45 0.42 0.43

195 Uji mineral 1.5 lit 0.42 0.42 0.43 0.39 0.38 0.39 0.39

196 Coca cola 2 lit 1.26 1.27 1.25 1.16 1.08 1.13 1.20

197 Lëng pemësh 1 lit 0.91 0.94 0.92 0.89 0.83 0.82 0.83

198 Sprite 2 lit 1.26 1.27 1.25 1.17 1.10 1.12 1.18

204 Birrë 0.5 lit 0.44 0.48 0.49 0.51 0.49 0.49 0.50

212 Boss-cigare 1 pako 0.50 0.52 0.58 0.67 0.68 0.70 0.71

213 Lucky strike 1 pako 1.04 1.16 1.19 1.21 1.15 1.13 1.06

215 Cigare - Ronhill
1 pako : : : : 0.80 0.80 0.81

217 Cigare - Marlboro 1 pako : : : : : : :

402 Qelq për dritare(4mm) 1 m² 8.57 8.37 8.09 7.95 7.95 7.80 7.82

403 Ngjyrë druri 1 lit 2.85 2.93 2.99 2.90 2.85 2.85 2.88

404 Pllaka të keramikes 1 m² 9.07 8.24 8.58 7.83 7.82 7.64 7.74

405 Çimento 50 kg 4.58 4.65 4.46 4.44 4.42 4.46 4.72

416
Energja elektrike (pa 

kosto fikse)
1 kwh 0.041 0.041 0.041 0.045 0.045 0.045 0.045

418 Dru të zjarrit 1 m³ 32.45 32.50 31.21 29.12 27.99 27.36 30.86

591 Nxerrja e dhëmbit a 5.70 6.08 6.10 5.88 6.00 5.74 5.74

592 Vizita te mjeku b 4.02 4.13 5.09 4.86 5.15 4.75 4.69

701 Benzin 1 lit 0.79 0.78 0.84 0.93 1.02 1.01 1.11

702 Dizel 1 lit 0.72 0.72 0.77 0.89 0.98 0.98 1.15
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TAB. 21.5:  ÇMIMET MESATARE NË EURO PËR DISA MALLRA DHE SHËRBIME TË PËRFSHIRA    

NË IHÇK 2002-2024 

(vazhdim)

Kodi  Artikujt Sasia 2008 2009 2010 2011 2012 2013

101 Oriz 1 kg 1.19 1.37 1.31 1.33 1.30 1.28

102 Miell gruri 1 kg 0.47 0.31 0.34 0.49 0.43 0.40

103 Bukë e bardhë 500 gr 0.39 0.30 0.31 0.43 0.39 0.37

104 Makarona 500 gr 0.70 0.67 0.64 0.68 0.70 0.69

105 Miell misri 1 kg 0.78 0.82 0.79 0.88 0.89 0.94

111 Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 5.14 5.55 5.45 5.79 6.06 6.31

112 Mish viçi 1 kg 5.64 6.12 6.13 6.57 6.88 7.07

113 Mushkëri viçi 1 kg 2.84 2.96 2.98 3.00 2.99 3.02

114 Mish pule 1 kg 2.19 2.27 2.27 2.41 2.53 2.80

115 Mish i terur 1 kg 7.35 7.63 7.84 9.07 9.75 10.27

116 Mish qengji 1 kg 5.98 6.28 6.48 6.68 6.49 6.78

117 Suxhuk shtëpiak 1 kg 3.71 3.76 3.80 3.86 4.10 4.17

118 Sallamë 1 kg 1.66 1.73 1.93 2.09 2.14 2.23

119 Pashtetë 100 gr 0.68 0.69 0.69 0.70 0.70 0.70

121 Peshk i ngrirë 1 kg 2.30 2.41 2.44 2.62 2.87 3.00

122 Peshk i freskët 1 kg 4.70 4.61 4.51 4.46 4.39 4.25

123 Peshk i konzervuar 125 gr 0.57 0.56 0.61 0.63 0.66 0.67

131 Qumësht (tetrapak) 1 lit 0.86 0.84 0.83 0.88 0.88 0.91

132 Qumësht i freskët 1 lit 0.57 0.57 0.56 0.54 0.56 0.56

133 Jogurt 1 lit 0.99 1.00 0.97 0.97 0.98 0.94

134 Djathë i freskët 1 kg 3.41 3.36 3.18 3.37 3.48 3.46

135 Ajkë 200 gr 0.49 0.49 0.49 0.52 0.52 0.54

137 Vezë 30 copë 2.86 2.30 2.26 2.66 2.97 2.68

141 Vaj ushqimi luledielli 1 lit 1.65 1.15 1.22 1.63 1.59 1.53

142 Margarinë 250 gr 0.50 0.50 0.48 0.50 0.51 0.51

143 Yndyrë bimësh  1 kg 1.98 2.09 2.03 2.27 2.30 2.40

151 Mollë 1 kg 0.97 0.84 0.75 0.90 0.84 0.87

152 Dardhë 1 kg 1.53 1.48 1.39 1.45 1.46 1.59

153 Banane 1 kg 0.99 1.01 0.98 0.97 1.07 1.03

154 Portokall 1 kg 1.12 1.08 1.02 1.04 0.97 1.07

155 Limon 1 kg 1.71 1.20 1.42 1.16 1.39 1.42

156 Rrush 1 kg 1.59 1.62 1.57 1.59 1.55 1.57

161 Patate 1 kg 0.38 0.35 0.39 0.43 0.34 0.52

162 Domate 1 kg 1.00 0.96 0.97 0.83 0.93 0.96

163 Fasule 1 kg 2.07 2.06 1.88 1.91 2.17 2.51

164 Qepë 1 kg 0.49 0.52 0.60 0.49 0.42 0.52

165 Hudhra 1 kg 1.91 1.91 2.71 3.58 2.84 2.47

166 Tranguj 1 kg 0.98 0.96 0.90 0.90 0.90 0.89

167 Speca të padjegës 1 kg 1.29 1.21 1.22 1.19 1.25 1.16

168 Karrotë 1 kg 0.90 0.93 0.86 0.87 0.88 0.92

169 Spinaq 1 kg 0.77 0.64 0.90 0.90 0.91 0.96

170 Lakra 1 kg 0.37 0.23 0.30 0.34 0.31 0.30

175 Sheqer 1 kg 0.50 0.56 0.75 0.98 0.89 0.77

176 Mjaltë 1 kg 6.44 6.51 6.64 7.21 7.74 8.32

178 Marmelatë 1 kg 1.22 1.22 1.24 1.37 1.45 1.51

179 Çokolatë 100 gr 0.78 0.80 0.88 0.94 0.98 1.00

180 Eurokrem 500 gr 1.50 1.58 1.60 1.82 1.91 1.95

186 Biberi i kuq 1 kg 5.02 5.57 5.30 5.32 5.47 5.63

187 Vegeta 1 kg 1.72 1.74 1.71 1.75 1.82 1.86

188 Tharmi 500 gr 1.58 1.60 1.65 1.69 1.70 1.75

190 Majonezi 520 ml 1.11 1.06 1.06 1.08 1.08 1.11

192 Kafe e bluar 1 kg 5.05 5.14 5.14 5.93 6.59 7.04

193 Çaj (Cejlon) 1 kg 3.57 3.71 4.33 5.02 5.00 5.17

194 Kakao 100 gr 0.43 0.43 0.44 0.47 0.51 0.53

195 Uji mineral 1.5 lit 0.39 0.38 0.36 0.35 0.35 0.34

196 Coca cola 2 lit 1.20 1.21 1.23 1.28 1.28 1.26

197 Lëng pemësh 1 lit 0.83 0.78 0.74 0.77 0.76 0.78

198 Sprite 2 lit 1.18 1.17 1.19 1.26 1.27 1.26

204 Birrë 0.5 lit 0.50 0.49 0.52 0.55 0.55 0.56

212 Boss-cigare 1 pako 0.71 0.77 0.83 0.86 0.97 1.14

213 Lucky strike 1 pako 1.06 1.06 1.06 1.14 1.31 1.45

215 Cigare - Ronhill
1 pako 0.81 0.90 0.95 1.00 1.08 1.16

217 Cigare - Marlboro 1 pako : : 1.64 1.69 1.79 2.02

402 Qelq për dritare(4mm) 1 m² 7.82 7.82 7.85 8.72 9.04 9.03

403 Ngjyrë druri 1 lit 2.88 2.85 2.78 2.81 2.88 2.94

404 Pllaka të keramikes 1 m² 7.74 7.65 7.69 7.71 7.98 8.14

405 Çimento 50 kg 4.72 4.85 4.96 4.86 5.03 4.67

416
Energja elektrike (pa 

kosto fikse)
1 kwh 0.045 0.048 0.051 0.051 0.053 0.055

418 Dru të zjarrit 1 m³ 30.86 30.71 32.64 32.28 36.76 34.27

591 Nxerrja e dhëmbit a 5.74 5.74 5.24 5.30 6.05 6.05

592 Vizita te mjeku b 4.69 4.56 4.39 4.63 4.70 4.70

701 Benzin 1 lit 1.11 0.90 1.07 1.24 1.33 1.27

702 Dizel 1 lit 1.15 0.89 1.05 1.24 1.32 1.26
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TAB. 21.5:  ÇMIMET MESATARE NË EURO PËR DISA MALLRA DHE SHËRBIME TË PËRFSHIRA    

NË IHÇK 2002-2024 

(vazhdim)

Kodi  Artikujt Sasia 2014 2015 2016 2017 2018 2019

101 Oriz 1 kg 1.31 1.30 1.33 1.34 1.31 1.33

102 Miell gruri 1 kg 0.39 0.38 0.40 0.39 0.40 0.48

103 Bukë e bardhë 500 gr 0.36 0.33 0.29 0.28 0.29 0.35

104 Makarona 500 gr 0.65 0.67 0.68 0.66 0.66 0.65

105 Miell misri 1 kg 0.97 0.94 0.88 0.88 0.93 0.95

111 Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 6.48 6.44 6.45 6.39 6.71 7.14

112 Mish viçi 1 kg 7.30 7.28 7.26 7.36 7.32 7.90

113 Mushkëri viçi 1 kg 3.02 3.02 2.94 2.80 2.82 3.04

114 Mish pule 1 kg 2.72 2.61 2.58 2.65 2.61 2.73

115 Mish i terur 1 kg 10.29 10.46 11.37 12.27 12.17 11.98

116 Mish qengji 1 kg 6.84 6.89 6.87 6.78 6.88 7.31

117 Suxhuk shtëpiak 1 kg 4.30 4.29 4.19 4.45 4.56 4.64

118 Sallamë 1 kg 2.17 2.20 2.34 2.35 2.29 2.36

119 Pashtetë 100 gr 0.70 0.71 0.70 0.72 0.73 0.75

121 Peshk i ngrirë 1 kg 3.09 3.10 3.13 3.22 3.20 3.37

122 Peshk i freskët 1 kg 4.19 4.22 4.21 4.19 4.34 4.42

123 Peshk i konzervuar 125 gr 0.69 0.66 0.68 0.68 0.69 0.69

131 Qumësht (tetrapak) 1 lit 0.92 0.90 0.86 0.87 0.88 0.92

132 Qumësht i freskët 1 lit 0.56 0.56 0.54 0.53 0.53 0.55

133 Jogurt 1 lit 0.93 0.91 0.87 0.88 0.85 0.87

134 Djathë i freskët 1 kg 3.49 3.59 3.71 3.77 3.91 3.94

135 Ajkë 180 gr 0.56 0.51 0.47 0.48 0.48 0.49

137 Vezë 30 copë 2.75 2.22 2.36 2.47 2.43 2.37

141 Vaj ushqimi luledielli 1 lit 1.15 1.15 1.16 1.09 1.05 1.02

142 Margarinë 250 gr 0.49 0.48 0.47 0.46 0.46 0.46

143 Yndyrë bimësh  1 kg 2.27 2.30 2.40 2.34 2.40 2.50

151 Mollë 1 kg 0.75 0.77 0.69 0.86 0.92 0.72

152 Dardhë 1 kg 1.47 1.48 1.50 1.60 1.54 1.63

153 Banane 1 kg 1.04 1.08 1.14 1.09 1.10 1.16

154 Portokall 1 kg 0.96 0.99 0.90 1.10 1.06 1.02

155 Limon 1 kg 1.54 1.60 1.74 1.62 1.59 1.50

156 Rrush 1 kg 1.44 1.42 1.53 1.59 1.60 1.85

161 Patate 1 kg 0.42 0.39 0.40 0.38 0.51 0.58

162 Domate 1 kg 0.92 0.93 0.87 0.92 1.00 1.02

163 Fasule 1 kg 2.82 2.50 2.15 2.35 2.34 2.39

164 Qepë 1 kg 0.49 0.47 0.50 0.43 0.55 0.74

165 Hudhra 1 kg 2.68 2.77 3.64 4.24 3.56 3.56

166 Tranguj 1 kg 0.84 0.86 0.88 0.89 0.94 0.95

167 Speca të padjegës 1 kg 1.18 1.25 1.18 1.26 1.34 1.56

168 Karrotë 1 kg 0.86 0.90 0.79 0.73 0.86 0.81

169 Spinaq 1 kg 0.77 0.99 0.87 0.87 0.94 0.93

170 Lakra 1 kg 0.26 0.41 0.30 0.27 0.34 0.44

175 Sheqer 1 kg 0.69 0.66 0.81 0.88 0.66 0.68

176 Mjaltë 1 kg 8.46 8.90 9.15 9.06 8.90 9.16

178 Marmelatë 1 kg 1.51 1.47 1.42 1.43 1.43 1.43

179 Çokolatë 100 gr 0.96 0.98 1.01 0.98 0.98 1.00

180 Eurokrem 500 gr 1.94 2.11 2.35 2.15 2.15 2.20

186 Biberi i kuq 1 kg 5.56 5.47 5.46 5.53 5.25 4.93

187 Vegeta 1 kg 1.94 2.03 2.31 2.36 2.51 2.73

188 Tharmi 500 gr 1.80 1.87 1.92 2.00 2.01 2.05

190 Majonezi 520 ml 1.15 1.21 1.12 1.12 1.12 1.02

192 Kafe e bluar 1 kg 7.10 7.07 7.05 7.76 7.98 8.89

193 Çaj (Cejlon) 1 kg 5.21 5.49 6.01 7.51 7.98 7.81

194 Kakao 100 gr 0.51 0.53 0.55 0.53 0.51 0.50

195 Uji mineral 1.5 lit 0.32 0.31 0.30 0.32 0.30 0.30

196 Coca cola 2 lit 1.25 1.24 1.25 1.24 1.24 1.24

197 Lëng pemësh 1 lit 0.74 0.72 0.74 0.71 0.75 0.89

198 Sprite 2 lit 1.25 1.25 1.27 1.28 1.25 1.27

204 Birrë 0.5 lit 0.54 0.58 0.63 0.64 0.64 0.65

216 Cigare - Ronson 1 pako 1.21 1.28 1.41 1.54 1.59 1.68

213 Cigare Lucky strike 1 pako 1.53 1.64 1.81 1.94 2.00 2.00

215
Cigare - Ronhill&nga viti 2019 

Ronson 1 pako 1.22 1.33
1.50 1.59 1.61 1.69

217 Cigare - Marlboro 1 pako 2.20 2.27 2.40 2.51 2.58 2.69

402 Qelq për dritare(4mm) 1 m² 8.95 9.05 8.88 8.81 9.04 9.23

403 Ngjyrë druri 1 lit 2.87 2.87 2.96 2.86 2.94 3.02

404 Pllaka të keramikes 1 m² 8.09 8.08 8.50 8.70 8.82 8.98

405 Çimento 50 kg 4.74 4.66 4.36 4.16 4.04 4.21

416
Energja elektrike (pa kosto 

fikse)
1 kwh 0.060 0.063 0.061 0.064 0.058 0.06

418 Dru të zjarrit 1 m³ 32.80 37.97 37.31 39.58 36.94 37.59

591 Nxerrja e dhëmbit a 5.25 5.62 4.79 4.79 4.81 5.23

592 Vizita te mjeku b 4.01 3.98 3.37 3.08 3.16 3.42

701 Benzin 1 lit 1.21 1.04 0.98 1.05 1.14 1.14

702 Dizel 1 lit 1.21 1.02 0.93 1.02 1.12 1.13
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TAB. 21.5:  ÇMIMET MESATARE NË EURO PËR DISA MALLRA DHE SHËRBIME TË PËRFSHIRA    

NË IHÇK 2002-2024 

(vazhdim)

Kodi  Artikujt Sasia 2020 2021 2022 2023 2024

101 Oriz 1 kg 1.36 1.42 1.50 1.67 1.67

102 Miell gruri 1 kg 0.49 0.54 0.78 0.82 0.80

103 Bukë e bardhë 500 gr 0.35 0.37 0.49 0.51 0.52

104 Makarona 500 gr 0.66 0.67 0.89 0.95 0.95

105 Miell misri 1 kg 1.00 1.03 1.39 1.39 1.39

111 Mish gjedhi pa eshtra 1 kg 6.84 6.72 8.17 8.95 8.95

112 Mish viçi 1 kg 7.78 7.60 9.03 10.00 10.13

113 Mushkëri viçi 1 kg 2.94 2.90 3.08 3.22 3.42

114 Mish pule 1 kg 2.71 2.70 3.66 4.09 4.07

115 Mish i terur 1 kg 12.53 12.83 14.50 16.09 16.57

116 Mish qengji 1 kg 7.18 7.02 8.24 9.03 9.34

117 Suxhuk shtëpiak 1 kg 4.59 4.67 5.32 5.65 5.76

118 Sallamë 1 kg 2.33 2.41 2.89 2.83 2.51

119 Pashtetë 100 gr 0.77 0.76 0.83 0.89 0.95

121 Peshk i ngrirë 1 kg 3.52 3.48 3.70 4.09 4.39

122 Peshk i freskët 1 kg 4.46 4.32 4.93 4.96 5.30

123 Peshk i konzervuar 125 gr 0.70 0.71 0.82 0.96 1.06

131 Qumësht (tetrapak) 1 lit 0.92 0.90 1.10 1.22 1.20

132 Qumësht i freskët 1 lit 0.55 0.56 0.68 0.77 0.84

133 Jogurt 1 lit 0.87 0.89 1.07 1.16 1.20

134 Djathë i freskët 1 kg 4.10 4.21 4.88 5.37 5.95

135 Ajkë 180 gr 0.48 0.49 0.61 0.75 0.72

137 Vezë 30 copë 2.40 2.57 3.54 3.43 2.83

141 Vaj ushqimi luledielli 1 lit 1.08 1.48 2.40 1.72 1.42

142 Margarinë 250 gr 0.45 0.49 0.84 0.90 0.85

143 Yndyrë bimësh  1 kg 2.67 2.83 3.53 3.80 3.86

151 Mollë 1 kg 0.96 0.86 0.82 0.95 1.09

152 Dardhë 1 kg 1.67 1.61 1.61 1.80 2.03

153 Banane 1 kg 1.07 1.14 1.37 1.53 1.44

154 Portokall 1 kg 1.19 1.08 1.08 1.28 1.31

155 Limon 1 kg 1.61 1.30 1.45 1.45 1.58

156 Rrush 1 kg 1.77 1.70 1.78 1.90 2.49

161 Patate 1 kg 0.46 0.57 0.65 0.77 0.72

162 Domate 1 kg 0.99 0.93 1.29 1.39 1.49

163 Fasule 1 kg 2.51 2.57 2.83 3.26 3.36

164 Qepë 1 kg 0.54 0.55 0.61 0.96 0.78

165 Hudhra 1 kg 4.00 3.68 3.86 3.83 4.23

166 Tranguj 1 kg 0.92 0.95 1.02 1.24 1.17

167 Speca të padjegës 1 kg 1.51 1.48 1.80 1.91 2.06

168 Karrotë 1 kg 0.75 0.79 0.83 0.94 0.94

169 Spinaq 1 kg 0.95 1.17 1.06 1.15 1.25

170 Lakra 1 kg 0.28 0.41 0.42 0.45 0.52

175 Sheqer 1 kg 0.72 0.74 1.04 1.20 1.26

176 Mjaltë 1 kg 9.02 8.93 9.99 10.65 10.88

178 Marmelatë 1 kg 1.45 1.45 1.62 1.73 1.91

179 Çokolatë 100 gr 0.99 0.97 0.99 1.08 1.19

180 Eurokrem 500 gr 2.29 2.43 2.73 3.11 3.47

186 Biberi i kuq 1 kg 4.74 4.81 5.35 5.21 5.40

187 Vegeta 1 kg 2.79 2.84 3.14 3.06 3.25

188 Tharmi 500 gr 2.31 2.52 3.22 4.57 4.50

190 Majonezi 520 ml 1.04 1.02 1.38 1.69 1.82

192 Kafe e bluar 1 kg 9.49 9.67 11.56 11.56 12.61

193 Çaj (Cejlon) 1 kg 7.89 7.84 8.62 9.30 9.29

194 Kakao 100 gr 0.50 0.50 0.56 0.58 0.62

195 Uji mineral 1.5 lit 0.30 0.31 0.33 0.36 0.39

196 Coca cola 2 lit 1.26 1.30 1.35 1.43 1.53

197 Lëng pemësh 1 lit 0.92 0.89 0.97 1.04 1.08

198 Sprite 2 lit 1.29 1.29 1.32 1.40 1.51

204 Birrë 0.5 lit 0.65 0.66 0.70 0.77 0.83

216 Cigare - Ronson 1 pako 1.72 1.79 1.91 2.02 2.09

213 Cigare Lucky strike 1 pako 2.05 2.11 2.20 2.29 2.35

215
Cigare - Ronhill&nga viti 2019 

Ronson 1 pako
1.70 1.78 1.89 1.99 2.06

217 Cigare - Marlboro 1 pako 2.70 2.80 2.89 3.00 3.09

402 Qelq për dritare(4mm) 1 m² 9.12 9.23 10.32 11.12 11.61

403 Ngjyrë druri 1 lit 3.06 3.09 3.94 3.61 3.58

404 Pllaka të keramikes 1 m² 9.23 9.14 10.39 10.68 10.17

405 Çimento 50 kg 4.71 4.92 6.50 7.63 7.53

416
Energja elektrike (pa kosto 

fikse)
1 kwh 0.06 0.06 0.06 0.07 0.07

418 Dru të zjarrit 1 m³ 37.89 40.93 53.53 58.24 60.24

591 Nxerrja e dhëmbit a 5.56 5.36 5.71 5.14 4.93

592 Vizita te mjeku b 3.72 3.69 5.08 4.13 4.18

701 Benzin 1 lit 0.95 1.13 1.47 1.36 1.31

702 Dizel 1 lit 0.94 1.11 1.59 1.38 1.30
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TAB. 21.6: INDEKSET MESATARE VJETORE  TË ÇMIMEVE TË IMPORTIT SIPAS SEKTORËVE    

2006-2024  (2010=100) 

Vitet 2006 2007 2008 2009 2010

01-21 IÇIMP - Gjithsej 87.9 91.1 98.8 94.1 100.0

1 Shtazët e gjalla; produktet e shtazëve 82.8 94.0 99.0 96.3 100.0

2 Produktet bimore 79.8 90.2 116.6 109.8 100.0

3 Vajrat ushqyese 128.0 127.8 105.5 90.6 100.0

4 Artikuj ushqimor të përgatitur, pijet dhe duhani 81.4 84.1 93.2 96.8 100.0

5 Produktet minerale 85.1 86.9 96.6 82.7 100.0

6 Produktet e industrive kimike 105.8 105.9 107.5 97.8 100.0

7 Plastika,kauçuku dhe artikujt e tyre 95.7 100.0 100.2 96.2 100.0

8 Lëkura dhe artikujt e saj : : : : :

9 Druri dhe artikujt e tij 88.4 91.5 96.2 100.3 100.0

10 Letrat dhe artikujt e saj 95.8 101.5 102.2 103.9 100.0

11 Tekstili dhe artikujt e tekstilit 83.0 79.5 76.5 86.7 100.0

12 Këpucët 110.1 109.0 105.5 93.8 100.0

13
Artikutj e gurit, të llaçit, produktet e keramikës dhe të 

qelqit
94.5 94.4 96.6 102.0 100.0

14 Margaritarët, gurët e çmuar, metalet, etj. : : : : :

15 Metalet bazë dhe artikujt e metaleve bazë 82.9 89.3 114.8 90.4 100.0

16 Pajisjet e makinerisë dhe pajisjet elektrike 90.0 92.0 93.7 94.6 100.0

17 Mjetet e transportit 88.9 91.6 95.2 98.1 100.0

18
Instrumentet optike, fotografik, matës, medicinal dhe 

muzikorë dhe mekanizmat e orës
105.3 104.7 104.1 100.6 100.0

19 Armët dhe municioni : : : : :

20 Artikujt e ndryshëm të prodhuar 91.6 90.1 93.5 94.2 100.0

21 Veprat e artit : : : : :

TAB. 21.6. INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË IMPORTIT SIPAS SEKTORËV 
2006-2024  (2010=100)  

(vazhdim) 
Vitet 2011 2012 2013 2014 2015

01-21 IÇIMP - Gjithsej 109.3 115.0 115.2 114.7 113.4

1 Shtazët e gjalla; produktet e shtazëve 105.6 110.1 115.5 122.7 124.1

2 Produktet bimore 114.4 118.0 117.4 133.0 157.1

3 Vajrat ushqyese 132.1 132.0 140.7 132.6 144.6

4 Artikuj ushqimor të përgatitur, pijet dhe duhani 102.4 107.8 110.0 110.0 111.3

5 Produktet minerale 124.5 142.9 140.0 134.1 113.7

6 Produktet e industrive kimike 104.0 106.5 109.1 106.8 107.2

7 Plastika,kauçuku dhe artikujt e tyre 114.4 118.1 119.0 115.7 111.2

8 Lëkura dhe artikujt e saj : : ; : 100.2

9 Druri dhe artikujt e tij 103.2 107.1 116.3 118.8 119.0

10 Letrat dhe artikujt e saj 102.7 105.0 106.9 111.5 115.1

11 Tekstili dhe artikujt e tekstilit 103.7 114.4 114.7 113.8 114.2

12 Këpucët 131.6 125.7 143.4 156.0 153.5

13
Artikutj e gurit, të llaçit, produktet e keramikës dhe të 

qelqit
102.5 106.4 107.1 107.0 108.8

14 Margaritarët, gurët e çmuar, metalet, etj. : : : : :

15 Metalet bazë dhe artikujt e metaleve bazë 106.3 105.4 101.9 99.0 95.8

16 Pajisjet e makinerisë dhe pajisjet elektrike 104.1 102.4 101.2 103.2 109.9

17 Mjetet e transportit 105.8 112.8 115.6 114.0 110.3

18
Instrumentet optike, fotografik, matës, medicinal dhe 

muzikorë dhe mekanizmat e orës
98.8 100.0 100.0 101.1 107.8

19 Armët dhe municioni : : : : :

20 Artikujt e ndryshëm të prodhuar 104.5 106.5 107.7 104.8 113.7

21 Veprat e artit : : : : :
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TAB. 21.6. INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË IMPORTIT SIPAS SEKTORËV  

2006-2024 (2010=100)  

(vazhdim)
Vitet 2016 2017 2018 2019 2020

01-21 IÇIMP - Gjithsej 110.5 115.0 117.8 120.5 118.2

1 Shtazët e gjalla; produktet e shtazëve 119.6 125.6 125.3 136.2 137.9

2 Produktet bimore 160.5 182.5 173.0 192.5 219.2

3 Vajrat ushqyese 152.8 153.8 152.8 149.8 149.5

4 Artikuj ushqimor të përgatitur, pijet dhe duhani 111.9 112.0 110.8 111.2 111.9

5 Produktet minerale 99.8 113.1 129.5 145.2 122.2

6 Produktet e industrive kimike 108.6 107.8 108.7 110.3 110.4

7 Plastika,kauçuku dhe artikujt e tyre 110.1 112.5 118.4 121.3 122.0

8 Lëkura dhe artikujt e saj 102.3 105.0 104.4 117.8 117.1

9 Druri dhe artikujt e tij 122.0 124.7 128.4 130.0 130.1

10 Letrat dhe artikujt e saj 114.1 107.4 102.5 102.8 103.0

11 Tekstili dhe artikujt e tekstilit 109.8 112.9 111.7 98.2 84.6

12 Këpucët 153.3 147.7 130.8 135.4 139.9

13
Artikutj e gurit, të llaçit, produktet e keramikës dhe të 

qelqit
108.0 110.3 113.5 115.6 116.7

14 Margaritarët, gurët e çmuar, metalet, etj. : : : : :

15 Metalet bazë dhe artikujt e metaleve bazë 90.5 100.2 105.8 105.8 103.5

16 Pajisjet e makinerisë dhe pajisjet elektrike 109.5 108.7 107.9 104.2 105.5

17 Mjetet e transportit 110.4 110.4 111.7 112.3 115.9

18
Instrumentet optike, fotografik, matës, medicinal dhe 

muzikorë dhe mekanizmat e orës
108.9 112.4 113.6 100.8 94.2

19 Armët dhe municioni : : : : :

20 Artikujt e ndryshëm të prodhuar 115.4 114.9 113.5 119.3 120.4

21 Veprat e artit : : : : :

TAB. 21.6. INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË IMPORTIT SIPAS SEKTORËV  

2006-2024 (2010=100)  

Vitet 2021 2022 2023 2024

01-21 IÇIMP - Gjithsej 131.3 155.9 162.4 163.8

1 Shtazët e gjalla; produktet e shtazëve 149.8 170.9 179.7 177.7

2 Produktet bimore 230.1 275.3 329.2 371.0

3 Vajrat ushqyese 170.5 225.9 209.0 217.5

4 Artikuj ushqimor të përgatitur, pijet dhe duhani 115.0 123.4 134.0 136.8

5 Produktet minerale 156.2 234.2 228.3 219.4

6 Produktet e industrive kimike 113.6 119.4 126.6 127.5

7 Plastika,kauçuku dhe artikujt e tyre 139.5 165.6 157.8 155.5

8 Lëkura dhe artikujt e saj 121.1 108.7 114.3 98.7

9 Druri dhe artikujt e tij 144.4 184.3 182.9 181.7

10 Letrat dhe artikujt e saj 98.7 105.8 132.7 134.7

11 Tekstili dhe artikujt e tekstilit 81.2 87.1 98.9 101.9

12 Këpucët 137.8 146.2 149.6 155.5

13
Artikutj e gurit, të llaçit, produktet e keramikës dhe të 

qelqit
132.4 180.1 194.0 193.6

14 Margaritarët, gurët e çmuar, metalet, etj. : : : :

15 Metalet bazë dhe artikujt e metaleve bazë 140.4 178.8 170.8 167.7

16 Pajisjet e makinerisë dhe pajisjet elektrike 109.6 118.0 121.7 122.4

17 Mjetet e transportit 121.4 133.0 145.1 152.1

18
Instrumentet optike, fotografik, matës, medicinal dhe 

muzikorë dhe mekanizmat e orës
105.3 111.7 120.3 122.9

19 Armët dhe municioni : : : :

20 Artikujt e ndryshëm të prodhuar 122.7 127.8 130.5 128.2

21 Veprat e artit : : : :
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TAB. 21.7: INDEKSI I ÇMIMEVE TË IMPORTIT (IÇIMP) (2010 = 100), NDRYSHIMET VJETORE NË    

PËRQINDJE 2006-2024   

Viti Indeksi (2010=100) Ndryshimi vjetor në (%)

2006 87.9 :

2007 91.1 3.6

2008 98.8 8.5

2009 94.1 -4.8

2010 100.0 6.3

2011 109.3 9.3

2012 115.0 5.2

2013 115.2 0.2

2014 114.5 -0.6

2015 113.4 -1.2

2016 110.6 -2.5

2017 115.0 4.0

2018 117.8 2.5

2019 120.5 2.3

2020 118.2 -1.9

2021 131.3 11.1

2022 155.9 18.7

2023 162.4 4.2

2024 163.8 0.8

FIG. 21.3:  INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË IMPORTIT 2006-2024 
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TAB. 21.8: PESHAT - IÇPI  MESATARE VJETORE 2009-2024 ME BAZËN (2010=100) 

 Nomenklatura e veprimtarive ekonomike NACE 

rev.2

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2009

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2010

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2011

Gjithsej IÇP 1000.0 96.1 1000.0 100.0 1000.0 104.6

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 2.4 100.0 1.8 100.0 1.7 100.0

07 Nxjerrja e xehes së metalit : : 54.7 100.0 69.6 122.9

08 Xeherorët dhe guroret tjera 24.8 96.5 23.4 100.0 22.6 107.6

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 98.7 92.7 146.8 100.0 148.1 117.4

11 Prodhimi i pijeve 52.3 103.1 97.3 100.0 89.3 101.1

12 Prodhimi i produkteve të duhanit : : : : : :

13 Prodhimi i tekstilit : : : : : :

14 Prodhimi i veshjeve : : : : : :

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 1.5 100.0 1.7 100.0 1.6 101.1

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të tapës, 

përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga kashta dhe 

materialeve të gëshetuara - thurëse

25.0 98.6 31.4 100.0 25.1 97.1

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 1.8 100.0 3.7 100.0 3.4 100.0

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara : : : : : :

20 Prodhimi i produkteve kimike 20.9 103.8 27.3 100.0 19.9 134.6

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe 

preparateve farmaceutike
0.1 113.0 0.2 100.0 0.2 66.9

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 31.1 100.5 63.5 100.0 71.9 97.9

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 125.8 101.1 142.7 100.0 129.4 96.6

24 Prodhimi i metaleve 8.9 97.4 27.7 100.0 27.0 94.3

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
20.3 93.9 35.8 100.0 39.0 103.3

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 2.0 91.1 3.0 100.0 2.5 99.6

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 16.3 90.0 20.1 100.0 20.7 101.1

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), rimorkiove 

dhe gjysmërimorkiove
: : 1.5 100.0 1.4 115.2

31 Prodhimi i mobilieve 14.5 100.9 15.1 100.0 14.4 100.0

32 Prodhimi tjetër p.k.t. : : : : : :

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
526.6 98.8 271.4 100.0 279.8 100.1

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 26.8 97.1 30.9 100.0 32.4 100.0

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit të 

mbeturinave; rikuperimi i materialeve
: : : : : :

Kodet
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TAB. 21.8:  PESHAT - IÇPI  MESATARE VJETORE 2009-2024 ME BAZËN (2010=100) 

(vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive ekonomike  

NVE rev.2 

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2012

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2013

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2014

Gjithsej IÇP 989.9 106.6 989.8 109.1 962.4 110.9

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 6.9 100.0 4.3 137.5 0.5 137.5

07 Nxjerrja e xehes së metalit 130.3 135.1 149.0 147.2 86.0 145.5

08 Xeherorët dhe guroret tjera 21.9 109.3 10.6 132.7 19.0 133.0

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 115.3 113.3 122.4 109.2 161.4 107.9

11 Prodhimi i pijeve 88.6 102.0 88.1 102.6 61.8 103.4

12 Prodhimi i produkteve të duhanit : : : : : :

13 Prodhimi i tekstilit 5.8 0.0 14.6 0.0 11.0 0.0

14 Prodhimi i veshjeve 0.0 0.0 2.4 0.0 4.0 0.0

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 0.0 107.3 3.7 106.3 3.1 106.4

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të tapës, 

përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga kashta dhe 

materialeve të gëshetuara - thurëse

13.1 97.1 24.2 97.3 20.4 97.9

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 3.6 95.9 5.2 93.9 4.2 83.5

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 6.2 0.0 13.5 0.0 2.2 0.0

20 Prodhimi i produkteve kimike 23.0 149.4 26.9 141.6 19.0 138.5

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe preparateve 

farmaceutike
6.2 66.9 2.2 66.9 : :

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 57.7 100.5 43.7 99.9 45.1 100.7

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 134.5 99.2 130.0 97.0 135.5 99.5

24 Prodhimi i metaleve 16.8 86.0 10.3 77.9 17.2 74.6

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
33.0 96.5 24.6 91.3 47.0 91.2

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 3.0 99.6 3.2 97.5 3.4 93.0

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 3.0 100.1 5.0 100.1 6.3 95.0

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), rimorkiove dhe 

gjysmërimorkiove
3.9 146.7 1.7 150.0 1.5 127.7

31 Prodhimi i mobilieve 9.2 98.8 25.5 96.6 11.0 98.4

32 Prodhimi tjetër p.k.t. : : : : : :

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
277.2 102.5 258.2 109.9 246.1 117.4

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 30.8 101.8 20.5 103.1 42.4 102.8

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit të 

mbeturinave; rikuperimi i materialeve
: : : : 14.4 0.0

Kodet
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TAB. 21.8:  PESHAT - IÇPI  MESATARE VJETORE 2009-2024 ME BAZËN (2010=100)    

(vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive ekonomike  NVE 

rev.2 

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2015

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2016

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2017

Gjithsej IÇP 1000.0 113.9 1000.0 113.8 998.7 114.5

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 4.2 137.5 4.2 137.5 4.3 137.5

07 Nxjerrja e xehes së metalit 14.9 147.6 14.9 168.7 9.1 241.1

08 Xeherorët dhe guroret tjera 26.6 133.0 28.6 132.1 20.3 132.1

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 187.3 108.0 187.7 107.0 114.1 104.9

11 Prodhimi i pijeve 83.0 105.0 89.0 105.4 52.8 102.0

12 Prodhimi i produkteve të duhanit : : : : : :

13 Prodhimi i tekstilit 11.5 0.0 11.4 0.0 11.2 0.0

14 Prodhimi i veshjeve 4.9 0.0 4.9 0.0 3.2 0.0

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 2.0 101.1 2.0 102.6 3.0 102.8

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të tapës, 

përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga kashta dhe 

materialeve të gëshetuara - thurëse

12.9 100.7 12.9 98.7 20.9 99.7

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 13.2 80.4 14.4 79.8 9.8 79.7

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 13.2 0.0 13.2 0.0 5.3 0.0

20 Prodhimi i produkteve kimike 21.1 141.9 21.1 140.8 22.7 140.2

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe preparateve 

farmaceutike
: : 0.5 0.0 0.7 0.0

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 52.1 98.9 52.1 99.2 71.2 98.4

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 108.9 99.4 108.9 93.4 150.7 93.1

24 Prodhimi i metaleve 2.1 72.0 2.2 72.9 75.4 75.8

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
77.1 89.9 67.2 91.2 64.8 90.2

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 4.2 96.7 4.2 95.9 9.2 102.9

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 1.9 88.4 1.9 86.6 0.6 86.4

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), rimorkiove dhe 

gjysmërimorkiove
0.9 134.6 0.9 119.1 1.5 115.8

31 Prodhimi i mobilieve 22.3 96.7 22.3 94.5 23.5 94.6

32 Prodhimi tjetër p.k.t. : : : : : :

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
297.2 129.8 297.2 132.0 296.8 134.2

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 21.2 103.3 21.2 104.2 18.2 104.6

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit të 

mbeturinave; rikuperimi i materialeve
17.0 0.0 17.0 0.0 9.8 0.0

Kodet
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TAB. 21.8:  PESHAT - IÇPI  MESATARE VJETORE 2009-2024 ME BAZËN (2010=100) 

(vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive ekonomike  

NVE rev.2 

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2018

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2019

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2020

Gjithsej IÇP 999.6 116.0 1000.0 117.1 1000.0 116.4

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 4.0 137.5 3.7 137.5 3.7 137.5

07 Nxjerrja e xehes së metalit 10.7 226.4 11.8 197.2 15.7 174.7

08 Xeherorët dhe guroret tjera 19.2 131.8 21.5 131.6 25.6 131.8

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 134.1 106.9 135.2 111.3 139.8 110.4

11 Prodhimi i pijeve 57.6 102.8 59.7 104.5 59.5 101.8

12 Prodhimi i produkteve të duhanit : : : : 0.3 0.0

13 Prodhimi i tekstilit 13.1 0.0 11.3 0.0 8.7 0.0

14 Prodhimi i veshjeve 3.8 0.0 4.2 0.0 3.4 0.0

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 9.6 103.1 6.9 101.6 4.1 108.1

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të tapës, 

përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga kashta dhe 

materialeve të gëshetuara - thurëse

20.7 102.5 22.6 100.9 15.0 103.2

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 8.2 80.3 10.7 80.6 14.0 80.1

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 5.8 0.0 7.9 0.0 7.7 0.0

20 Prodhimi i produkteve kimike 20.5 138.9 19.0 134.3 21.5 137.4

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe preparateve 

farmaceutike
1.2 0.0 2.2 0.0 2.7 0.0

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 77.2 99.3 71.8 100.4 78.3 98.9

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 139.9 95.8 140.6 101.0 148.9 96.7

24 Prodhimi i metaleve 52.4 85.0 50.8 83.1 44.7 80.2

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
62.4 89.6 63.0 89.1 68.5 90.7

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 5.5 109.0 6.8 104.6 6.2 106.7

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 2.0 90.1 2.8 91.3 4.2 87.2

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), rimorkiove dhe 

gjysmërimorkiove
1.9 118.3 1.4 117.9 1.4 125.5

31 Prodhimi i mobilieve 29.7 95.8 26.7 99.5 26.5 96.1

32 Prodhimi tjetër p.k.t. : : : : 2.3 0.0

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
294.6 134.1 292.0 134.0 267.6 134.4

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 17.1 105.4 18.1 104.0 18.2 104.1

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit të 

mbeturinave; rikuperimi i materialeve
8.6 0.0 8.3 0.0 11.5 0.0

Kodet



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

308 

TAB. 21.8:  PESHAT - IÇPI  MESATARE VJETORE 2009-2024 ME BAZËN (2010=100) 

 (vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive 

ekonomike  NVE rev.2 

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2021

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2022

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2023

Wo 

(Peshat)

Ǿ IÇP 

2024

Gjithsej IÇP 1000.0 100.0 1000.0 110.9 1000.0 106.0 1000.0 110.8

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 3.2 100.0 2.9 100.0 1.7 100.0 1.2 100.0

07 Nxjerrja e xehes së metalit 11.7 100.0 10.3 83.2 10.4 84.2 9.2 87.0

08 Xeherorët dhe guroret tjera 29.6 100.0 33.5 105.1 30.6 122.1 24.9 124.2

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 135.1 100.0 142.5 115.0 133.6 120.8 143.3 127.1

11 Prodhimi i pijeve 54.8 100.0 51.4 104.7 56.6 109.6 45.7 113.3

12 Prodhimi i produkteve të duhanit 1.1 100.0 0.9 126.9 1.2 153.5 1.4 185.6

13 Prodhimi i tekstilit 7.5 100.0 7.2 104.2 8.6 104.5 8.4 105.7

14 Prodhimi i veshjeve 6.8 100.0 5.6 97.2 5.5 103.6 5.5 112.7

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 3.3 100.0 2.7 103.8 3.0 104.3 3.4 117.0

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të 

tapës, përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga 

kashta dhe materialeve të gëshetuara - thurëse

19.1 100.0 20.3 111.9 20.9 111.9 20.9 121.8

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 14.4 100.0 15.9 109.5 12.5 129.0 25.1 143.9

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 10.0 100.0 9.0 111.1 9.8 119.2 12.7 121.7

20 Prodhimi i produkteve kimike 19.9 100.0 17.3 105.8 14.1 112.4 13.2 117.5

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe 

preparateve farmaceutike
1.1 100.0 0.9 100.0 1.5 100.0 0.8 102.8

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 72.5 100.0 69.5 106.5 72.8 110.4 75.2 110.9

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 158.7 100.0 151.0 107.5 137.9 110.7 134.5 111.8

24 Prodhimi i metaleve 44.1 100.0 43.5 115.3 52.0 106.6 30.0 111.6

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, 

përveç makinerisë dhe pajisjeve
69.3 100.0 63.9 113.5 61.5 108.9 58.2 110.9

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 6.2 100.0 6.0 107.2 7.8 108.2 6.3 100.8

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 3.8 100.0 7.0 104.4 2.5 105.5 2.6 118.3

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), 

rimorkiove dhe gjysmërimorkiove
1.0 100.0 0.9 104.7 0.7 104.4 0.6 97.9

31 Prodhimi i mobilieve 28.7 100.0 34.8 108.0 59.6 105.8 72.9 106.5

32 Prodhimi tjetër p.k.t. 5.0 100.0 3.1 98.1 4.7 104.7 6.2 103.5

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr 

të kondicionuar
256.9 100.0 263.7 116.8 256.5 90.9 279.8 100.2

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 21.3 100.0 21.6 104.8 16.9 108.8 14.6 113.5

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit 

të mbeturinave; rikuperimi i materialeve
14.9 100.0 14.66 93.9 17.10 74.0 15.26 61.9
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TAB. 21.9: INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE INDUSTRIALE   

2009-2024 (2010=100) 

Nomenklatura e veprimtarive ekonomike  

NVE rev.2 
Ǿ IÇP 2009 Ǿ IÇP 2010 Ǿ IÇP 2011 Ǿ IÇP 2012

Gjithsej IÇP 96.1 100.0 104.6 106.6

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 100.0 100.0 100.0 100.0

07 Nxjerrja e xehes së metalit         : 100.0 122.9 135.1

08 Xeherorët dhe guroret tjera 96.5 100.0 107.6 109.3

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 92.7 100.0 117.4 113.3

11 Prodhimi i pijeve 103.1 100.0 101.1 102.0

12 Prodhimi i produkteve të duhanit          :          :          :          :

13 Prodhimi i tekstilit          :          :         : 0.0

14 Prodhimi i veshjeve          : :         : 0.0

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 100.0 100.0 101.1 107.3

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të 

tapës, përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga 

kashta dhe materialeve të gëshetuara - thurëse

98.6 100.0 97.1 97.1

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 100.0 100.0 100.0 95.9

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara          :          :         : 0.0

20 Prodhimi i produkteve kimike 103.8 100.0 134.6 149.4

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe 

preparateve farmaceutike
113.0 100.0 66.9 66.9

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 100.5 100.0 97.9 100.5

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 101.1 100.0 96.6 99.2

24 Prodhimi i metaleve 97.4 100.0 94.3 86.0

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
93.9 100.0 103.3 96.5

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 91.1 100.0 99.6 99.6

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 90.0 100.0 101.1 100.1

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), 

rimorkiove dhe gjysmërimorkiove
      : 100.0 115.2 146.7

31 Prodhimi i mobilieve 100.9 100.0 100.0 98.8

32 Prodhimi tjetër p.k.t.       :       :       :       :

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
98.8 100.0 100.1 102.5

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 97.1 100.0 100.0 101.8

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit të 

mbeturinave; rikuperimi i materialeve
      :         :          :          :
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TAB. 21.9: INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE INDUSTRIALE 

2009-2024 (2010=100) 

(vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive ekonomike  

NVE rev.2 
Ǿ IÇP 2013 Ǿ IÇP 2014 Ǿ IÇP 2015 Ǿ IÇP 2016

Gjithsej IÇP 109.1 110.9 113.9 113.8

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 137.5 137.5 137.5 137.5

07 Nxjerrja e xehes së metalit 147.2 145.5 147.6 168.7

08 Xeherorët dhe guroret tjera 132.7 133.0 133.0 132.1

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 109.2 107.9 108.0 107.0

11 Prodhimi i pijeve 102.6 103.4 105.0 105.4

12 Prodhimi i produkteve të duhanit          :          :          :          :

13 Prodhimi i tekstilit 0.0 0.0 0.0 0.0

14 Prodhimi i veshjeve 0.0 0.0 0.0 0.0

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 106.3 106.4 101.1 102.6

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të 

tapës, përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga 

kashta dhe materialeve të gëshetuara - thurëse

97.3 97.9 100.7 98.7

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 93.9 83.5 80.4 79.8

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 0.0 0.0 0.0 0.0

20 Prodhimi i produkteve kimike 141.6 138.5 141.9 140.8

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe 

preparateve farmaceutike
66.9         :          : 0.0

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 99.9 100.7 98.9 99.2

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 97.0 99.5 99.4 93.4

24 Prodhimi i metaleve 77.9 74.6 72.0 72.9

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
91.3 91.2 89.9 91.2

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 97.5 93.0 96.7 95.9

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 100.1 95.0 88.4 86.6

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), 

rimorkiove dhe gjysmërimorkiove
150.0 127.7 134.6 119.1

31 Prodhimi i mobilieve 96.6 98.4 96.7 94.5

32 Prodhimi tjetër p.k.t.       :       :       :       :

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
109.9 117.4 129.8 132.0

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 103.1 102.8 103.3 104.2

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit të 

mbeturinave; rikuperimi i materialeve
         : 0.0 0.0 0.0
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TAB. 21.9: INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE INDUSTRIALE   

2009-2024 (2010=100) 

(vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive 

ekonomike  NVE rev.2 
Ǿ IÇP 2017 Ǿ IÇP 2018 Ǿ IÇP 2019 Ǿ IÇP 2020

Gjithsej IÇP 114.5 116.0 117.1 116.4

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 137.5 137.5 137.5 137.5

07 Nxjerrja e xehes së metalit 241.1 226.4 197.2 174.7

08 Xeherorët dhe guroret tjera 132.1 131.8 131.1 131.8

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 104.9 106.9 110.7 110.4

11 Prodhimi i pijeve 102.0 102.8 104.4 101.8

12 Prodhimi i produkteve të duhanit          :          :          : 0.0

13 Prodhimi i tekstilit 0.0 0.0 0.0 0.0

14 Prodhimi i veshjeve 0.0 0.0 0.0 0.0

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 102.8 103.1 101.2 108.1

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të 

tapës, përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga 

kashta dhe materialeve të gëshetuara - thurëse

99.7 102.5 101.0 103.2

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 79.7 80.3 80.7 80.1

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 0.0 0.0 0.0 0.0

20 Prodhimi i produkteve kimike 140.2 138.9 134.0 137.4

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe 

preparateve farmaceutike
0.0 0.0 0.0 0.0

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 98.4 99.3 100.3 98.9

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 93.1 95.8 101.3 96.7

24 Prodhimi i metaleve 75.8 85.0 83.1 80.2

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
90.2 89.6 88.7 90.7

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 102.9 109.0 105.6 106.7

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 86.4 90.1 91.4 87.2

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), 

rimorkiove dhe gjysmërimorkiove
115.8 118.3 117.9 125.5

31 Prodhimi i mobilieve 94.6 95.8 99.4 96.1

32 Prodhimi tjetër p.k.t.       :       : : 0.0

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
134.2 134.1 134.5 134.5

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 104.6 105.4 104.2 104.1

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit 

të mbeturinave; rikuperimi i materialeve
0.0 0.0 0.0 0.0
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TAB. 21.9: INDEKSET MESATARE VJETORE TË ÇMIMEVE TË PRODHIMEVE INDUSTRIALE   

2009-2024 (2010=100) 

(vazhdim) 

Nomenklatura e veprimtarive 

ekonomike  NVE rev.2 
Ǿ IÇP 2021 Ǿ IÇP 2022 Ǿ IÇP 2023 Ǿ IÇP 2024

Gjithsej IÇP 100.0 110.9 106.0 110.8

05 Nxjerrja e qymyrit dhe linjiteve 100.0 100.0 100.0 100.0

07 Nxjerrja e xehes së metalit 100.0 83.2 84.2 87.0

08 Xeherorët dhe guroret tjera 100.0 105.1 122.1 124.2

10 Përpunimi i produkteve ushqimore 100.0 115.0 120.8 127.1

11 Prodhimi i pijeve 100.0 104.7 109.6 113.3

12 Prodhimi i produkteve të duhanit 100.0 126.9 153.5 185.6

13 Prodhimi i tekstilit 100.0 104.2 104.5 105.7

14 Prodhimi i veshjeve 100.0 97.2 103.6 112.7

15 Prodhimi i lëkurës dhe produkteve prej lëkurës 100.0 103.8 104.3 117.0

16

Prodhimi i drurit dhe i produkteve të drurit dhe të 

tapës, përveç mobilieve: prodhimi i artikujve nga 

kashta dhe materialeve të gëshetuara - thurëse

100.0 111.9 111.9 121.8

17 Prodhimi i letrës dhe produkteve prej letrës 100.0 109.5 129.0 143.9

18 Shtypja dhe riprodhimi i mediave të incizuara 100.0 111.1 119.2 121.7

20 Prodhimi i produkteve kimike 100.0 105.8 112.4 117.5

21
Prodhimi I produkteve bazë farmaceutike dhe 

preparateve farmaceutike
100.0 100.0 100.0 102.8

22 Prodhimi i produkteve të gomës dhe të plastikës 100.0 106.5 110.4 110.9

23 Prodhimi i produkteve minerale jometalike 100.0 107.5 110.7 111.8

24 Prodhimi i metaleve 100.0 115.3 106.6 111.6

25
Prodhimi i produkteve të fabrikuara metalike, përveç 

makinerisë dhe pajisjeve
100.0 113.5 108.9 110.9

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 100.0 107.2 108.2 100.8

28 Prodhimi i makinerisë dhe pajisjeve p.k.t 100.0 104.4 105.5 118.3

30
Prodhimi i mjeteve motorike (të transportit), 

rimorkiove dhe gjysmërimorkiove
100.0 104.7 104.4 97.9

31 Prodhimi i mobilieve 100.0 108.0 105.8 106.5

32 Prodhimi tjetër p.k.t. 100.0 98.1 104.7 103.5

35
Energjia elektrike, gazi, avulli dhe furnizimi me ajr të 

kondicionuar
100.0 116.8 90.9 100.2

36 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujë 100.0 104.8 108.8 113.5

38
Veprimtaritë e grumbullimit, trajtimit dhe asgjësimit 

të mbeturinave; rikuperimi i materialeve
100.0 93.9 74.0 61.9
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TAB. 21.10: IÇPI DHE NDRYSHIMET VJETORE 2009-2024 

Viti Indeksi (2010=100) Ndryshimi vjetor në (%)

2009 91.1 :

2010 100.0 4.1

2011 104.6 4.5

2012 106.6 1.9

2013 109.1 2.4

2014 110.9 1.7

2015 113.9 2.7

2016 113.8 -0.1

2017 114.5 0.6

2018 116.0 1.4

2019 117.1 0.9

2020 116.4 -0.6

Viti Indeksi (2021=100) Ndryshimi vjetor në (%)

2021 100.0 4.6

2022 110.9 10.9

2023 106.0 -4.4

2024 110.8 4.5

FIG. 21.4:  INDEKSET MESATARE VJETORE TË PRODHIMIT 2007-2024  (2010=100) 
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TAB. 21.11:  NDRYSHIMET VJETORE TË INDEKSIT TË KOSTOS TË NDËRTIMIT 2013-2024 

Indeksi (2015=100) Ndyshimet vjetore në  %

2015 100.0 0.1

2016 99.2 -0.8

2017 101.0 1.8

2018 102.6 1.6

2019 103.6 1.0

2020 103.4 -0.2

2021 115.9 12.2

2022 139.1 20.1

2023 140.0 0.6

2024 144.7 3.4

Mesatarja vjetore
Viti

TAB. 21.12: INDEKSI I KOSTOS TË NDËRTIMIT PËR NDËRTESAT SHUMËKATËSHE (2015=100) 
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Vitet         Peshat 69.8 60.4 5.1 4.3 16.4 5.9 3.8 1.4 2.7 100.0

TM1 100.5 100.6 100.4 99.5 97.0 99.8 105.3 99.4 100.6 100.1

Tm2 100.1 100.2 99.2 99.5 101.0 99.8 105.3 100.0 99.8 100.4

TM3 100.2 100.2 100.9 100.5 101.0 100.1 105.3 100.1 99.6 100.5

TM4 99.2 99.0 99.5 100.5 101.0 100.2 84.2 100.4 100.0 99.0

TM1 100.4 100.6 97.4 100.5 101.0 102.9 84.2 100.4 100.6 100.0

TM2 99.3 99.2 98.2 101.4 101.0 103.2 70.2 102.5 99.7 98.7

TM3 99.5 99.4 98.5 102.1 101.0 103.6 70.2 102.8 99.8 98.9

TM4 99.6 99.4 100.0 102.6 101.0 104.4 70.2 101.2 101.1 99.1

TM1 101.0 100.9 100.6 102.8 101.0 104.3 81.9 101.4 102.3 100.5

TM2 101.1 100.9 100.1 103.8 101.0 104.3 81.9 104.7 101.6 100.6

TM3 102.2 101.8 100.1 109.2 101.0 101.4 81.9 102.3 101.5 101.1

TM4 103.1 102.8 100.4 109.2 101.0 101.3 81.9 105.2 101.8 101.8

TM1 102.0 101.6 101.0 108.9 101.0 102.0 81.9 100.0 102.3 101.1

TM2 104.3 104.1 103.3 108.9 101.0 102.0 81.9 103.1 102.3 102.7

TM3 104.3 104.1 103.0 109.7 101.0 102.0 93.6 104.8 102.9 103.2

TM4 104.5 104.3 102.6 110.2 101.0 102.0 93.6 105.3 104.0 103.4

TM1 104.0 103.7 102.6 109.2 101.0 102.0 97.6 102.0 104.3 103.1

TM2 105.0 104.7 103.8 110.2 103.0 102.7 96.4 101.9 104.5 104.1

TM3 103.9 103.5 103.7 109.2 102.7 103.2 105.7 104.0 104.3 103.7

TM4 103.8 103.7 101.3 109.2 100.8 103.3 104.6 103.2 104.6 103.3

TM1 103.2 102.9 100.6 110.6 99.6 103.8 108.4 102.7 105.5 102.9

TM2 103.3 102.8 102.0 113.1 99.6 104.3 104.1 100.9 104.7 102.8

TM3 104.0 103.3 103.0 115.5 98.8 104.7 106.7 103.5 104.0 103.3

TM4 106.3 106.0 102.3 115.1 98.2 105.3 97.3 105.1 103.9 104.5

TM1 111.3 110.9 112.8 114.9 99.4 106.6 97.3 108.3 106.1 108.4

TM2 120.9 120.7 125.5 118.3 100.2 107.3 97.3 106.8 106.8 115.2

TM3 125.3 125.3 129.7 120.8 101.0 108.3 103.7 121.2 108.5 119.0

TM4 128.2 128.2 134.3 120.0 101.5 108.3 103.7 122.4 110.8 121.2

TM1 145.1 146.4 143.1 129.6 107.8 115.8 116.5 122.7 114.8 135.0

TM2 147.5 148.9 144.5 132.3 109.3 120.4 131.8 123.5 120.3 138.0

TM3 151.1 152.4 146.6 139.1 110.3 122.7 145.6 181.4 122.9 142.2

TM4 150.7 151.9 144.8 140.6 111.3 127.5 145.6 103.8 124.6 141.3

TM1 148.6 149.5 144.4 141.3 110.9 128.6 135.6 104.4 126.4 139.5

TM2 147.8 148.3 147.1 141.9 112.8 130.3 136.4 107.6 125.4 139.4

TM3 148.8 149.4 148.0 142.4 113.7 127.6 133.9 100.0 127.0 140.0

TM4 148.6 149.3 146.0 142.5 119.5 127.9 133.9 105.1 128.1 140.9

TM1 149.4 149.8 148.7 144.0 121.5 126.8 139.9 100.9 128.8 140.5

TM2 150.8 151.2 151.3 144.2 131.8 128.6 145.0 105.4 128.4 144.9

TM3 151.8 152.3 150.8 146.0 133.5 129.1 145.0 126.5 128.6 146.2

TM4 152.6 153.4 151.6 143.7 134.7 128.9 148.5 126.7 129.1 147.1

2
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TAB. 22.1:  MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA PËR KOKË BANORI 2007-2023 

Viti

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022 275

2023 278

273

288

227

253

297

334

317

335

140

253

Mbeturinat Komunale të grumbulluara për kokë banori

157

167

193

177

223

TAB. 22.2: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2013- 2023, SIPAS TIPIT (BK, DMD) 

Banesa Kolektive Derë më Derë Gjithsej

Njësia 

Prishtina dhe regjioni
1 101 108 154 499 255 607

Regjionet tjera 127 684 191 526 319 210

Gjithsej Kosova 228 792 346 025 574 817

1000 ton

Prishtina dhe regjioni
1 17 446 77 283 94 729

Regjionet tjera 27 504 124 771 152 275

Gjithsej Kosova 44 950 202 054 247 004

Prishtina dhe regjioni
1 : : 104 729

Regjionet tjera : : 214 035

Gjithsej Kosova : : 319 034

Prishtina dhe regjioni
1 : : 105 851

Regjionet tjera : : 289 440

Gjithsej Kosova : : 395 291

Prishtina dhe regjioni
1 : : 115 228

Regjionet tjera : : 294 553

Gjithsej Kosova : : 409 781

Prishtina dhe regjioni
1 : : 110

Regjionet tjera : : 297

Gjithsej Kosova : : 407

Prishtina dhe regjioni
1 : : 139

Regjionet tjera : : 313

Gjithsej Kosova : : 452

Prishtina dhe regjioni
1 : : 142

Regjionet tjera : : 314

Gjithsej Kosova : : 456

Prishtina dhe regjioni
1 : : 151

Regjionet tjera : : 334

Gjithsej Kosova : : 485

Prishtina dhe regjioni
1 : : 146

Regjionet tjera : : 342

Gjithsej Kosova : : 488

Prishtina dhe regjioni
1 : : 149

Regjionet tjera : : 341

Gjithsej Kosova : : 490

20
23

20
22

20
16

20
21

Vendi i grumbullimit

1000 Ton

20
13

20
14

20
15

20
20

20
19

20
17

20
18

¹)   Prishtina, Obiliqi, Gllogovci, Fushë Kosova, Lipjani, Podujeva dhe Graçanica. 
Koment: Disa kompani të cilat mrren me menaxhimine mbeturinave komunale nuk kanë raportuar sipas DMD dhe BK por 
vetëm në gjithsej, prandaj rezultatet janë publikuar vetem ne gjithsej. 
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TAB. 22.3: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA PËR BANORË NË VIT DHE NË DITË 

2013-2023 

Sasia e grumbulluar
Mbeturina/kg/banorë/

vit

Mbeturina/ 

banorë/ditë

1000/ton

Prishtina dhe regjioni
1 255 607 493 947    517 1.4 

Regjionet tjera 317 520 1 314 548    242 0.7 

Gjithsej Kosova 
3 573 127 1 808 495    317 0.9 

Prishtina dhe regjioni
1 94 729 489 846    193 0.5 

Regjionet tjera 152 275 1 275 532    119 0.3 

Gjithsej Kosova 
3 247 004 1 765 378    140 0.4 

Prishtina dhe regjioni
2 104 729 489 846    214 0.54 

Regjionet tjera 214 305 1 315 098    163 0.45 

Gjithsej Kosova 319 034 1 804 944    177 0.48 

Prishtina dhe regjioni
2 105 851 480 040    221 0.60 

Regjionet tjera 289 440 1 291 564    224 0.61 

Gjithsej Kosova 395 291 1 771 604    223 0.61 

Prishtina dhe regjioni
2 115 228 491 068    235 0,64

Regjionet tjera 294 553 1 307 427    225 0,62

Gjithsej Kosova 409 781 1 798 506    228 0,62

Prishtina dhe regjioni
2 110 493 058    221 0.60 

Regjionet tjera 297 1 302 608    224 0.61 

Gjithsej Kosova 407 1 795 666    227 0.62 

Prishtina dhe regjioni
2 139 492.488    282 0,77

Regjionet tjera 313 1 289 627    242 0,66

Gjithsej Kosova 452  1.782.115 253 0,69

Prishtina dhe regjioni
2 142 497431..    285 0.78

Regjionet tjera 314 1 300 757    241 0.66

Gjithsej Kosova 456 1 798 188    253 0.69

Prishtina dhe regjioni
2 151 493466..    305 0.84

Regjionet tjera 334  1,280,505 261 0.71

Gjithsej Kosova 485  1,773,971 273 0.75

Prishtina dhe regjioni
2 146 497.431.    297 0.81

Regjionet tjera 342  1,300,757 267 0.73

Gjithsej Kosova 488  1,798,188 275 0.75

Prishtina dhe regjioni
2 149 492.739.    302 0,83

Regjionet tjera 341 11 269.482    269 0,74

Gjithsej Kosova 490  1.762.221 278 0,76

2
0

1
5

Vendi i grumbullimit

Popullsia
2

Njësia kg/banorë

2
0

1
3

2
0

1
4

kg/banorë

2
0

2
3

2
0

1
6

2
0

2
1

2
0

2
0

2
0

1
9

2
0

1
7

2
0

2
2

2
0

1
8

¹)  Prishtina, Obiliqi, Gllogovci, Fushë Kosova, Lipjani, Podujeva dhe Graçanica. 
²)  ASK të dhënat përfundimtare të vlerësuara për vitin 2013 (31 dhjetor 2013) sipas komunave (regjioni i Prishtinës). 
³ Kosova gjithsej; Nuk janë përfshirë të dhënat për komunat; Zveçan, Zubin Potok, Leposaviq dhe një pjesë e komunës së 
  Mitrovicës në Regjistrimin e Popullsisë 2011. 
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TAB. 22.4: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2007-2023 

2007 2008 2009 2010
 1) 2011 2012

Prishtina dhe regjioni 182 198 218 222 230 249

Regjionet tjera 148 153 187 293 352 358

Kosova gjithsej 330 351 405 515 582 607

Njësia

Prishtina dhe regjioni 364 396 436 511 488 515

Regjionet tjera 93 96 117 226 278 269

Kosova gjithsej 157 167 193 297 335 334

Njësia

Prishtina dhe regjioni 1.0 1.1 1.2 1.4 1.3 1.4

Regjionet tjera 0.3 0.3 0.3 0.6 0.8 0.7

Kosova gjithsej 0.4 0.5 0.5 0.8 0.9 0.9

në  1000 ton

në kg/banorë, d

Njësia

në kg/banorë, v

TAB. 22.4: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2007-2023 

(vazhdim) 

2013 2014 2015
2) 2016 2017 2018

Prishtina dhe regjioni 255 95 105 105 115 110

Regjionet tjera 320 152 214 289 294 297

Kosova gjithsej 575 247 319 395 409 407

Njësia

Prishtina dhe regjioni 517 193 214 221 235 223

Regjionet tjera 242 119 163 224 225 228

Kosova gjithsej 317 140 177 223 228 227

Njësia

Prishtina dhe regjioni 1.4 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6

Regjionet tjera 0.7 0.3 0.5 0.6 0.6 0.6

Kosova gjithsej 0.9 0.4 0.5 0.6 0.6 0.6

në kg/banorë, v

Njësia

në kg/banorë, d

në  1000 ton

TAB. 22.4: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2007-2023 

(vazhdim) 

2019 2020 2021 2022 2023

Prishtina dhe regjioni 139 142 151 146 149

Regjionet tjera 313 314 334 342 341

Kosova gjithsej 452 456 485 488 490

Njësia

Prishtina dhe regjioni 282 285 305 297 302

Regjionet tjera 242 241 261 267 269

Kosova gjithsej 253 253 273 275 278

Njësia

Prishtina dhe regjioni 0.7 0.7 0.8 0.81 0,83

Regjionet tjera 0.6 0.6 0.7 0.73 0,74

Kosova gjithsej 0.6 0.6 0.7 0.75 0,76

në  1000 ton

në kg/banorë, v

në kg/banorë, d

Njësia

¹) Që nga viti 2010, sasia e mbeturinave komunale për banorë është  llogaritur në bazë të të dhënave të Regjistrimit të 
Popullsisë 2011 (për vitin 2010 të dhëna preliminare, ndërsa për vitin 2011, të dhëna përfundimtare). Rritja  e lartë e 
mbeturinave komunale   për banorë nga vitit 2009-2010 është rezultat i ndikuar kryesisht nga të dhënat më numër më të ulët të 
popullsisë që nga viti 2011. 

²) Koment: Të dhënat për vitin 2015 mungojnë për shkak të mos raportimit të mbeturinave të klasifikuara në derë më derë dhe 
banesa kolektive. 
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TAB. 22.5: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2007-2023, SIPAS SISTEMIT TË 

GRUMBULLIMIT (BK DHE DMM) 

2007 2008 2009 2010 
1)

2011 2012

Prishtina dhe regjioni 88 82 98 92 97 99

Regjionet tjera 56 45 76 131 145 150

Kosova gjithsej 144 127 174 223 242 249

Derë më Derë

Prishtina dhe regjioni 94 116 120 130 133 149

Regjionet tjera 92 108 111 162 207 209

Kosova gjithsej 144 224 231 292 340 358

Grumbullimi gjithsej

Prishtina dhe regjioni 182 198 218 222 230 249

Regjionet tjera 148 153 187 293 352 358

Kosova gjithsej 330 351 405 515 582 607

Banesa Kolektive
në 1000 ton

në  1000 ton

në 1000 ton

TAB. 22.5: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2007-2023, SIPAS SISTEMIT TË 
GRUMBULLIMIT (BK DHE DMM) 

(vazhdim) 

2013 2014 2015
 2)

2016 2017 2018

Prishtina dhe regjioni 101 17 : : : :

Regjionet tjera 127 28 : : : :

Kosova gjithsej 228 45 : : : :

Derë më Derë

Prishtina dhe regjioni 154 77 : : : :

Regjionet tjera 191 125 : : : :

Kosova gjithsej 345 202 : : : :

Grumbullimi gjithsej

Prishtina dhe regjioni 255 95 : : : :

Regjionet tjera 318 152 : : : :

Kosova gjithsej 573 247 319 395 409 407

Banesa Kolektive
në 1000 ton

në  1000 ton

në 1000 ton

TAB. 22.5: MBETURINAT KOMUNALE TË GRUMBULLUARA 2007-2023, SIPAS SISTEMIT TË 
GRUMBULLIMIT (BK DHE DMM) 

(vazhdim) 

2019 2020 2021 2022 2023

Prishtina dhe regjioni : : : : :

Regjionet tjera : : : : :

Kosova gjithsej : : : : :

Derë më Derë

Prishtina dhe regjioni : : : : :

Regjionet tjera : : : : :

Kosova gjithsej : : : : :

Grumbullimi gjithsej

Prishtina dhe regjioni : : : : :

Regjionet tjera : : : : :

Kosova gjithsej 452 456 485 488 490

Banesa Kolektive
në 1000 ton

në 1000 ton

në 1000 ton

¹) Që nga viti 2010, sasia e mbeturinave komunale për banorë është  llogaritur në bazë të të dhënave të Regjistrimit të 

Popullsisë 2011 (për vitin 2010 të dhëna preliminare, ndërsa për vitin 2011, të dhëna përfundimtare). Rritja  e lartë e 
mbeturinave komunale   për banorë nga vitit 2009-2010 është rezultat i ndikuar kryesisht nga të dhënat më numër më të ulët të 
popullsisë që nga viti 2011. 

²) Koment: Të dhënat për vitin 2015-2017 mungojnë për shkak të mos raportimit të mbeturinave të klasifikuara në derë më derë 
dhe  banesa kolektive. 



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

320 

TAB. 22.6: MBETURINA TË GJENERUAR NACE REV.1.1 GRUPI (ANKETA 1 DHE  2) 2013-2023 

2014 2015 2016

Anketa 1 (10+)
Anketa 2 

(0-9)

Seksioni Ndarjet

B 05-09 51 387 422 51 809 201,245 200 697 266 828

CA 10-12 8 393 295   8 688 6,500  226   229 815 

CB 13-15 95 25 121 147  106 144 

CC 16-18 722 609   1 331 472 6 444 493 

CD 19  -  -  - :  : 

CE 20 55 40 95 102  53 36 

CF 21  -  -  - :  : 

CG 22+23        194 687 665   195 352 64,688 9 594 74 931 

CH 24+25 1 426 60   1 486 662  41   278 724 

CI 26  - 2 2 :  4 

CJ 27 39 5 44 29  239 35 

CK 28 91 44 136 10 15 18 

CL 29+30 3  - 3 23  : 1 

CM 31-33 134 75 209 490  167 1 048 

D 35 379 21 400 310  210  1 130 805 

E 36-39 39 828  2 700   42 528 1,906 60   167 643 

F 41-43  :  :  : 4,517 3 899   167 643 

G -U 45-99  :  :  : 5,051 31 998 81 463 

       297 240  4 965   302 205  286 152 252 707  2 399 627 Gjithsej

2013

NACE Rev. 2 

Gjithsej, Ton

Mbeturina të gjeneruara

TAB. 22.6: MBETURINA TË GJENERUAR NACE REV.1.1 GRUPI (ANKETA 1 DHE  2) 2013-2022 

(vazhdim) 
2017 2018 2019 2020

Seksioni Ndarjet

B 05-09 266 828 90 312 11.222 516 535 

CA 10-12 229 815 220 031 189.530 217 174 

CB 13-15 144 115 203 196 

CC 16-18 493 68 189 1.424 2 858 

CD 19 60 1 100 

CE 20 36 63 333 550 

CF 21 2 2 

CG 22+23 74 931 42 528 15 561 10 993 

CH 24+25 278 724 80 674 106 719 9392

CI 26 5 5 

CJ 27 35 83 37

CK 28 18 3 155 436

CL 29+30 1 65 004 5 036 

CM 31-33 1 048 19 073 628 1196

D 35 1 130 805 1 358 036 1 312 043 1361595

E 36-39 97 555 270 161 328 233 7692

F 41-43 167 643 323 481 121 300 4440

G -U 45-99 81 463 67 452 3 570 2900

2 329 539 2 605 128 2 096 118 2 137 095 

NACE Rev. 2 

Gjithsej

Mbeturina të gjeneruara

Gjithsej, Ton
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TAB. 22.6: MBETURINA TË GJENERUAR NACE REV.1.1 GRUPI (ANKETA 1 DHE  2) 2013-2023 

(vazhdim) 

2021 2022 2023

Seksioni Ndarjet

B 05-09 562 343 9 986 9 406 

CA 10-12 3 246 227 139 227 139 

CB 13-15 117 51 684 50 177 

CC 16-18 215 941 37 204 36 782 

CD 19 9 11 11 

CE 20 45 054 37 37 

CF 21 1 7 7 

CG 22+23 23 151 16 200 15 976 

CH 24+25 36079 1 629 1 622 

CI 26 1 1 

CJ 27 255 43 43 

CK 28 355 633 633 

CL 29+30 3 3 

CM 31-33 1600 880 900 

D 35 1267879 2 795 809 2 795 809 

E 36-39 40067 100 618 100 955 

F 41-43 17441 82 331 82 278 

G -U 45-99 1340 65 880 68 908 

2 214 928 3 390 096 3 390 687 

NACE Rev. 2 
Mbeturina të gjeneruara

Gjithsej, Ton

Gjithsej

TAB. 22.7: SASIA E MBETURINAVE TË GJENERURARA DHE TË RREZIKSHME, NGA   

KOMPANITË ME DHJETË OSE MË SHUMË PUNETORË 2013-2023 

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

B - Xehtari  dhe gurëthyes           51 387 37          201 245 1          200 697 28 

C - Prodhimi i produkteve ushqimore, pijeve 

dhe produkteve të duhanit
        205 646 432            73 123 461            16 927 8 118 

D -Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 

dhe ajër të kondicionuar
379 1 310  : 210  : 

E- Furnizimi me uje, kanalizim, menaxhimi i

mbeturinave, rregullim toke
 :  : 1 906  : 271 5 

F- Ndërimtaria  :  : 4 517 10 2 617 28 

G-u           39 828  - 5 051 23            31 985 14 

Gjithsej         297 240 470          286 152 495          252 707 8 193 

2013

Lloji i industrisë

20152014

Ton

*Për vitin 2016-2019 nuk ka të dhëna për mbeturinat e rrezikshme.



Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës  2025 

322 

TAB. 22.7: SASIA E MBETURINAVE TË GJENERURARA DHE TË RREZIKSHME, NGA   

KOMPANITË ME DHJETË OSE MË SHUMË PUNETORË 2013-2023 

(vazhdim) 

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

B - Xehtari  dhe gurëthyes   266 828  : 90 312  :         448 757  : 

C - Prodhimi i produkteve ushqimore, pijeve 

dhe produkteve të duhanit
 :  : 495 687  : 333 299  : 

D -Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 

dhe ajër të kondicionuar
   1 130 805  :   1 358 037  :    1 358 598  : 

E- Furnizimi me uje, kanalizim, menaxhimi i

mbeturinave, rregullim toke
        97 555  :          270 161  :         101 143  : 

F- Ndërimtaria   167 643  :          323 481  :         274 027  : 

G-u         81 463  : 67 452  :           38 484  : 

Gjithsej    1 744 294  :  2.605.129  :    2 554 308  : 

Lloji i industrisë

2017 2018

Ton

2016

TAB. 22.7: SASIA E MBETURINAVE TË GJENERURARA DHE TË RREZIKSHME, NGA   
KOMPANITË ME DHJETË OSE MË SHUMË PUNETORË 2013-2023 

(vazhdim) 

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

B - Xehtari  dhe gurëthyes 11.222  :          516 535  :        562 343  : 

C - Prodhimi i produkteve ushqimore, pijeve 

dhe produkteve të duhanit
319 739  : 243  : 325 808  : 

D -Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 

dhe ajër të kondicionuar
  1 312 043  :          243 392  :   1 267 879  : 

E- Furnizimi me uje, kanalizim, menaxhimi i

mbeturinave, rregullim toke 
         328 233  : 7 692  :          40 067  : 

F- Ndërimtaria          121 300  : 4 440  :          17 441  : 

G-u 3 570  : 2 900  : 1 340  : 

Gjithsej   2 096 118  :   2 137 095  :   2 214 928  : 

2021

Lloji i industrisë

2019 2020

Ton

TAB 23.7: SASIA E MBETURINAVE TË GJENERURARA DHE TË RREZIKSHME, NGA   
KOMPANITË ME DHJETË OSE MË SHUMË PUNETORË 2013-2023 

(vazhdim) 

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

Mbeturina të 

gjeneruara

Mbeturina të 

rrezikshme

B - Xehtari  dhe gurëthyes 9 986  : 10 001  : 

C - Prodhimi i produkteve ushqimore, pijeve 

dhe produkteve të duhanit
335 471 : 334 258 :

D -Furnizimi me energji elektrike, gaz, avull 

dhe ajër të kondicionuar
2 795 809  : 2 797 996  : 

E- Furnizimi me uje, kanalizim, menaxhimi i

mbeturinave, rregullim toke
100 533  : 100 339  : 

F- Ndërimtaria 82 335  : 82 141  : 

G-u 65 878  : 65 913  : 

Gjithsej 3 390 096  : 3 390 648  : 

Lloji i industrisë

20232022
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TAB. 22.8: SASIA E MBETURINAVE TË TRJATUARA 2023 

Deponuar Recikluar Sterilizuar Gjithsej Deponuar Recikluar Sterilizuar Gjithsej

Sasia në  tonë

Mbeturinat Spitalore  :  : 460 460             :  : 874           874 

Mbeturinat e letrës dhe kartonit  : 136           : 136             : 248              : 248 

Mbeturinat nga metalet  : 1 966        : 1 966          : 2 479           : 2 479 

Mbeturinat nga plastika  : 1 071        : 1 071          : 1 027           : 1 027 

Mbeturinat nga tekstili  :  :  :  :  :  :  : 

Mbeturinat nga  ekonomit familjare 

dhe te ngjajshme
425 667        :  : 425 667     445 547     :  : 445 547         

Mbeturinat e djegies 214 20            234             :  :  :  : 

Gjithsej 425 881       3 193       460 429 534     445 547    3 754          874           450 175         

Mbetruina/Materiali

2018 2019

Mbeturinat e trajtuara

TAB. 22.8: SASIA E MBETURINAVE TË TRAJTUARA 2023 

(vazhdim) 

Deponuar Recikluar Sterilizuar Gjithsej Deponuar Recikluar Sterilizuar Gjithsej

Sasia në  tonë

Mbeturinat Spitalore  :  : 968 968  :  : 960 960

Mbeturinat e letrës dhe kartonit  : 304  : 304  : 11.361  : 11.361

Mbeturinat nga metalet  : 1284  : 1284  : 3.042  : 3.042

Mbeturinat nga plastika  : 2294  : 2294  : 6.094  : 6.094

Mbeturinat nga tekstili  :  :  :  :  :  :  :  : 

Mbeturinat nga  ekonomit familjare 

dhe te ngjajshme
455449

 :  : 

455449 483.777
 :  : 

483 777

Mbeturinat e djegies  :  :  :  :  :  :  : 

Gjithsej 455 449       3 882       968 450 299     483 777    21 307        960           506 044         

2021

Mbeturinat e trajtuara
Mbetruina/Materiali

2020

TAB. 22.8: SASIA E MBETURINAVE TË TRAJTUARA 2023 

(vazhdim) 

Deponuar Recikluar Sterilizuar Gjithsej Deponuar Recikluar Sterilizuar Gjithsej

Sasia në  tonë

Mbeturinat Spitalore  :  : 1245 1245 2540 2540

Mbeturinat e letrës dhe kartonit  : 10839 : 10839 16869 16869

Mbeturinat nga metalet  : 3524 : 3524 4646 4646

Mbeturinat nga plastika  : 8519 : 8519 4221 4221

Mbeturinat nga  ekonomit familjare 

dhe te ngjajshme
497045 : : 483777 490316 490316

Gjithsej 497 045 22882 1245 507904 490316 25736 2540 518592

2023

Mbeturinat e trajtuara
Mbetruina/Materiali

2022
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TAB. 22.9: TË ARDHURAT NGA TAKSAT MJEDISORE SIPAS LLOJEVE, 2019 - 2024 MIL.EURO 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Taksat e Energjisë (Akciza) 251 141 783    236 828 087    289 318 140    271 988 917    298 557 860    326 128 686     

Taksat e Transportit 35 572 192      34 906 825      39 828 802      40 921 820      40 479 562      49 245 564       

Taksat e Ndotjes 1 158 160        1 111 687        1 827 754        11 212 194      1 299 866        2 330 440         

Gjithsej 287 872 135    272 846 599    330 974 696    341 122 931    340 337 288    377 704 690     

FIG. 22.1: TË ARDHURAT NGA TAKSAT MJEDISORE, 2019-2024 
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TAB. 22.10: STRUKTURA E TË ARDHURAVE NGA TAKSAT MJEDISORE SIPAS LLOJEVE, 
2019-2024 

(%) 
Lloji I taksave 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Taksat e Energjisë (Akcizat) 87.2 86.8 87.4 86.6 87.7 86.3

Taksat e Transportit 12.4 12.8 12.0 13.0 11.9 13.0

Taksat e Ndotjes 0.40 0.41 0.6 0.4 0.4 0.6

Gjithsej 100 100 100 100 100 99.9

TAB. 22.11: STRUKTURA E TË ARDHURAVE NGA TAKSAT MJEDISORE SIPAS LLOJEVE,  
2019-2024 

(%) 

Viti 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Taksat 4.07 4.03 4.16 2.84 2.84 3.80

TAB. 22.12: FURNIZIMI PUBLIK I EKONOMIVE FAMILJARE MË UJË TË PIJSHËM NË KOSOVË 
(njësia= 106 m³) 2010-2024 

Vitet 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Njësia

Furnizimi me ujë - Ekonomit 

familjare
41.88 42.52 43.72 43.58 46.72 50.37

Furnizimi me ujë - Aktivitetet 

industriale
5.54 5.53 5.85 5.73 4.85 4.75

Furnizimi me ujë - Institucionet 8.66 4.63 4.33 4.44 4.27 4.63

Gjithsej 56.08 52.68 53.9 53.75 55.84 59.74

mil m³/ vit
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TAB. 22.12: FURNIZIMI PUBLIK I EKONOMIVE FAMILJARE MË UJË TË PIJSHËM NË KOSOVË 
(njësia=106 m³) 2010-2024 

(vazhdim) 
Vitet 2016 2017 2018 2019 2020

Njësia

Furnizimi me ujë - Ekonomit 

familjare
52.33 49.19 48.30 49.01 50.71

Furnizimi me ujë - Aktivitetet 

industriale
5.08 5.61 5.76 6.11 5.31

Furnizimi me ujë - Institucionet 4.66 5.13 6.55 6.9 6.58

Gjithsej 62.07 59.93 60.62 62.05 62.61

mil m³/ vit

TAB. 22.12: FURNIZIMI PUBLIK I EKONOMIVE FAMILJARE MË UJË TË PIJSHËM NË KOSOVË 
(njësia=106 m³) 2010-2024 

(vazhdim) 

Vitet 2022 2023 2024

Njësia

Furnizimi me ujë - Ekonomit 

familjare
53.77 54.23 55.60

Furnizimi me ujë - Aktivitetet 

industriale
7.32 7.56 8.00

Furnizimi me ujë - Institucionet 5.53 5.56 5

Gjithsej 66.62 67.35 68.60

mil m³/ vit

Burimi: ARRU - Autoriteti Rregullator për Shërbimet e Ujit. 

* Të dhënat për vitin 2020 janë të raportuara nga KRU ende të pa audiuara nga ARRU.

FIG. 22.2: FURNIZIMI PUBLIK I EKONOMIVE FAMILJARE MË UJË TË PIJËSHM 2010-2024 
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TREGUES TË KRAHASUAR    
(STATISTIKAT NDËRKOMBËTARE) 
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TAB. 23.1: POPULLSIA TOTALE, VENDET KANDIDATE DHE KANDIDATËT POTENCIALË 

VITET 2014 2015 2016 2017 2018 2019

GEO (Labels)

Bashkimi Evropian - 27 vende (nga viti 2020) 442268078
be

442924865
be

444003268
e

444670605
be

445301376
e 446149924b

Bashkimi Evropian - 28 vende (2013-2020) 506617249
be

507764420
be

509366867
e

510499671
be

511560587
e

512782741
b

Bosnja dhe Hercegovina 3 830 911 3 825 334 3 515 982 3 509 728 3 500 295 3492018
p

Mali i Zi 621 521 622 099 622 218 622 387 622 359 622 182

Maqedonia e Veriut 2065769
e

2069172
e

2071278
e

2073702
e 2 075 301 2 077 132

Shqipëria 2 892 394 2 885 796 2 875 592 2 876 591 2 870 324 2 862 427

Serbia 7 146 759 7 114 393 7 076 372 7 040 272 7 001 444 6 963 764

Turqia 76 667 864 77 695 904 78 741 053 79 814 871 80 810 525 82003882
be

Kosova* 1820631
e

1804944
e

1771604
e

1783531
e 1 798 506 1 795 666

TAB. 23.1: POPULLSIA TOTALE, VENDET KANDIDATE DHE KANDIDATËT POTENCIALË 

 (vazhdim) 
VITET 2020 2021 2022 2023 2024 2025

GEO (Labels)

Bashkimi Evropian - 27 vende (nga viti 2020) 447030024
e

445891011
b

445997083
e

447704445
bep

449309618
ep

450380320
ep

Bashkimi Evropian - 28 vende (2013-2020) 514041142
e : : : : :

Bosnja dhe Hercegovina : : 3464384
p

3441194
p

3417089
p

3406568
p

Mali i Zi 621 873 620 739 617 683 616 695 623 680 623 327

Maqedonia e Veriut 2 076 255 2 068 808 1 837 114 1 829 954 1 826 247 1 822 612

Shqipëria 2 845 955 2 829 741 2 793 592 2 761 785 2 390 942 2 363 314

Serbia 6 926 705 6 871 547 6 797 105 6 641 197 6 605 168 6 567 783

Turqia 83 154 997 83 614 362 84 680 273 85 279 553 85 372 377 85 664 944

Kosova* 1 782 115 1 798 186 1 773 971 : : :

 Burimi: Eurosta - Open in Data Browser 

 : - Të dhënat nuk janë në dispozicion
b - ndërprerje në serinë kohore, e vlerësuar
bep - ndërprerje në serinë kohore, e vlerësuar, e përkohshme
b - - ndërprerje në serinë kohore
e - e vlerësuar,
ep - e vlerësuar e përkohshme
p e përkohshme

TAB. 23.2: SHKALLA E RRITJES REALE TË BPV-së - VËLLIMI 

VITET 2013 2014 2015 2016 2017 2018

GEO (Labels)

Bashkimi Evropian - 27 vende (nga viti 2020) 0.0 1.6 2.3 1.9 2.8 2.1

Bashkimi Evropian - 28 vende (2013-2020) -0.2 1.4 2.1 1.8 2.6 1.8

Eurozona - 19 vende (2015-2022) -0.2 1.5 2.1 1.8 2.6 1.8

Bosnja dhe Hercegovina 2.3 1.2 4.3
b 3.2 3.2 3.8

Mali i Zi 3.5 1.8 3.4 2.9 4.7 5.1

Maqedonia e Veriut 2.9 3.6 3.9 2.8 1.1 2.9

Shqipëria 1.7 2.2 2.2 3.9 3.3 3.7

Serbia 0.5 -1.8 1.3 3.0 2.4 4.6

Turqia 8.5 4.9 6.1 3.3 7.5 3.0

Kosova* 5.3 3.3 5.9 5.6 4.8 3.4

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/product/view/DEMO_GIND
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TAB. 23.2: SHKALLA E RRITJES REALE TË BPV-së - VËLLIMI 

(vazhdim) 
VITET 2019 2020 2021 2022 2023 2024

GEO (Labels)

Bashkimi Evropian - 27 vende (nga viti 2020) 1.9 -5.6 6.3 3.5 0.4 1.0

Bashkimi Evropian - 28 vende (2013-2020) 1.6 -6.0 6.4 3.6 0.4 0.9

Eurozona - 19 vende (2015-2022) 1.6 -6.0 6.4 3.6 0.4 0.8

Bosnja dhe Hercegovina 2.9 -3.0 7.4 4.2 2.0 2.5

Mali i Zi 4.1 -15.3 13.0 6.4 6.3 3.0
p

Maqedonia e Veriut 3.9 -4.7 4.5 2.8 2.1
p

2.8
e

Shqipëria 2.1 -3.3 9.0 4.8 4.0 4.0
p

Serbia 4.8 -1.0 7.9 2.6
p

3.8
p

3.9
p

Turqia 0.8 1.9 11.4 5.5 5.1 3.2

Kosova* 4.8 -5.3 10.7 4.3 4.1 4.6
Burimi: Eurostat Open in Data Browser 

b - ndërprerje në serinë kohore, e vlerësuar
e - e vlerësuar
p - e përkohshme

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/product/view/DEMO_GIND
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TAB. 23. 15: KURSI DEVIZOR VALUTOR 2011-2024 

Shqipëria  

Lek 

Kroacia  

Kuna

Maqedonia  

Denar

Serbia 

Dinar

Sllovenia 

Tolar

Zvicrra 

Frank

Turqia 

Lira

SHBA 

Dollar

ALL HRK MKD RSD SIT CHF TRY USD 

2014-01 137.77 7.65 61.19 115.59 239.64 1.22 3.08 1.36

2014-02 137.73 7.65 61.22 115.57 239.64 1.21 3.04 1.36

2014-03 137.90 7.65 60.67 113.90 239.64 1.21 3.00 1.37

2014-04 137.43 7.60 61.18 115.17 239.64 1.21 2.93 1.38

2014-05 137.56 7.58 61.22 115.18 239.64 1.21 2.84 1.36

2014-06 138.56 7.53 61.67 115.01 239.64 1.21 2.90 1.35

2014-07 136.56 7.63 6047 115.89 239.64 1.21 2.86 1.33

2014-08 136.83 7.60 60.50 116.63 239.64 1.20 2.83 1.33

2014-09 137.55 7.62 60.97 118.40 239.64 1.20 2.86 1.36

2014-10 136.92 7.65 61.14 118.70 239.64 1.20 2.86 1.26

2014-11 137.06 7.66 60.16 118.30 239.64 1.20 2.78 1.24

2014-12 137.81 7.66 61.06 121.08 239.64 1.20 2.82 1.23

2015-01 137.45 7.68 60.76 122.02 239.64 1.10 2.72 1.16

2015-02 137.56 7.70 61.08 121.02 239.64 1.05 2.79 1.13

2015-03 137.77 7.63 61.17 119.58 239.64 1.06 2.80 1.08

2015-04 138.20 7.59 61.14 119.69 239.64 1.03 2.85 1.07

2015-05 138.47 7.55 61.16 120.11 239.64 1.04 2.95 1.11

2015-06 138.69 7.56 61.17 120.15 239.64 1.04 3.02 1.12

2015-07 137.64 7.57 61.12 119.75 239.64 1.04 2.96 1.10

2015-08 137.13 7.55 61.11 119.81 239.64 1.07 3.16 1.11

2015-09 137.05 7.58 61.08 119.70 239.64 1.09 3.38 1.12

2015-10 137.28 7.61 60.87 119.56 239.64 1.08 3.28 1.12

2015-11 135.74 7.60 61.17 120.22 239.64 1.08 3.08 1.07

2015-12 135.48 7.61 61.06 121.33 239.64 1.08 3.18 1.08

2016-01 135.98 7.62 61.07 121.96 239.64 1.09 3.25 1.08

2016-02 136.55 7.60 61.10 122.28 239.64 1.10 3.26 1.11

2016-03 135.99 7.52 61.12 122.67 239.64 1.09 3.20 1.11

2016-04 136.58 7.48 61.23 122.46 239.94 1.09 3.20 1.11

2016-05 136.71 7.46 61.26 122.52 239.64 1.10 3.23 1.13

2016-06 136.27 7.49 61.15 122.89 239.64 1.08 3.27 1.12

2016-07 134.88 7.45 61.16 122.8 239.64 1.08 3.28 1.10

2016-08 135.39 7.45 61.18 122.76 239.64 1.08 3.31 1.12

2016-09 135.43 7.48 61.21 122.78 239.64 1.09 3.32 1.12

2016-10 134.64 7.50 61.16 122.65 239.64 1.08 3.38 1.01

2016-11 134.23 7.51 61.16 122.69 239.64 1.07 3.54 1.07

2016-12 133.91 7.52 61.16 122.76 239.64 1.07 3.61 1.06

Viti - Muaji
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TAB. 23. 15:  KURSI DEVIZOR VALUTOR 2011-2024 

(vazhdim) 

Shqipëria  

Lek 

Kroacia  

Kuna

Maqedonia  

Denar

Serbia 

Dinar

Sllovenia 

Tolar

Zvicrra 

Frank

Turqia 

Lira

SHBA 

Dollar

ALL HRK MKD RSD SIT CHF TRY USD 

2017-01 134.08 7.52 61.22 123.19 239.64 1.07 3.96 1.06

2017-02 134.00 7.42 61.15 123.46 239.74 1.06 3.89 1.06

2017-03 137.07 7.41 61.23 123.43 239.74 1.07 3.92 1.06

2017-04 133.73 7.41 61.11 123.11 239.74 1.07 3.90 1.07

2017-05 133.09 7.41 61.11 122.51 239.74 1.07 3.94 1.10

2017-06 131.57 7.40 61.24 121.58 239.74 1.08 3.94 1.12

2017-07 131.92 7.45 61.03 121.58 239.74 1.14 4.13 1.19

2017-08 132.79 7.50 61.23 118.24 239.74 1.13 4.14 1.18

2017-09 132.14 7.39 61.23 118.95 239.74 1.15 4.31 1.17

2017-10 132.15 7.50 61.04 118.95 239.74 1.15 4.31 1.17

2017-11 131.92 7.54 61.05 118.52 239.74 1.16 4.56 1.17

2017-12 132.49 7.52 61.17 118.57 239.74 1.16 4.54 1.17

2018-01 133.21 7.42 61.17 118.15 239.64 1.17 4.59 1.21

2018-02 132.27 7.43 61.18 117.83 239.64 1.15 4.66 1.23

2018-03 130.79 7.43 61.17 117.77 239.64 1.16 4.79 1.23

2018-04 128.72 7.41 61.17 117.73 239.64 1.18 4.49 1.22

2018-05 126.21 7.38 61.16 117.79 239.64 1.17 5.22 1.18

2018-06 125.31 7.37 61.02 117.75 239.64 1.15 5.4 1.16

2018-07 125.35 7.39 61.18 117.65 239.64 1.16 5.56 1.16

2018-08 125.07 7.41 61.18 117.66 239.64 1.14 6.79 1.15

2018-09 126.2 7.43 61.17 117.93 239.64 1.12 7.35 1.16

2018-10 124.64 7.41 61.20 117.98 239.64 1.14 6.68 1.14

2018-11 124.05 7.42 61.12 117.91 239.64 1.13 6.09 1.13

2018-12 122.87 7.39 61.14 117.9 239.64 1.12 6.03 1.37

2019-01 123.86 7.42 61.20 118.02 239.64 1.12 6.11 1.14

2019-02 123.97 7.40 61.18 117.85 239.64 1.13 5.97 1.13

2019-03 124.51 7.41 61.06 117.63 239.64 1.12 6.19 1.12

2019-04 123.62 7.42 61.12 117.60 239.64 1.13 6.47 1.12

2019-05 122.05 7.40 61.16 117.66 239.64 1.13 6.75 1.11

2019-06 121.18 7.39 61.15 117.54 239.64 1.11 6.55 1.12

2019-07 121.04 7.37 60.91 117.40 239.64 1.10 6.35 1.12

2019-08 120.71 7.37 60.95 117.43 239.64 1.08 6.26 1.11

2019-09 12071 7.39 61.01 117.28 239.64 1.09 6.28 1.10

2019-10 120.71 7.39 61.01 117.28 239.64 1.09 6.28 1.10

2019-11 122.14 7.42 61.04 117.26 239.64 1.09 6.39 1.10

2019-12 12108 7.43 61.00 117.08 239.64 1.09 6.49 1.11

Viti - Muaji
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TAB. 23. 15:  KURSI DEVIZOR VALUTOR 2011-2024 

(vazhdim) 

Shqipëria  

Lek 

Kroacia  

Kuna

Maqedonia  

Denar

Serbia 

Dinar

Sllovenia 

Tolar

Zvicrra 

Frank

Turqia 

Lira

SHBA 

Dollar

ALL HRK MKD RSD SIT CHF TRY USD 

2020-01 120.83 7.43 60.95 117.13 239.64 1.07 6.57 1.11

2020-02 121.16 7.43 61.15 117.13 239.64 1.06 6.61 1.09

2020-03 122.80 7.43 61.22 117.13 239.64 1.05 7.00 1.10

2020-04 124.18 7.58 61.12 117.14 239.64 1.05 7.42 1.08

2020-05 122.69 7.56 61.13 117.17 239.64 1.05 7.54 1.09

2020-06 123.19 7.55 61.03 117.21 239.64 1.07 7.66 1.12

2020-07 123.03 7.52 61.12 117.25 239.64 1.06 7.85 1.14

2020-08 122.35 7.49 60.89 117.25 239.64 1.07 8.57 1.18

2020-09 122.94 7.53 60.94 117.24 239.64 1.07 8.88 1.17

2020-10 123.00 7.55 61.01 117.42 239.64 1.07 9.33 1.17

2020-11 122.91 7.54 61.11 117.34 239.64 1.07 9.42 1.18

2020-12 122.24 7.54 61.14 117.22 239.64 1.08 9.37 1.21

2021-01 122.34 7.55 61.06 117.28 239.64 1.07 8.99 1.21

2021-02 122.52 7.56 61.06 116.93 239.64 1.08 8.57 1.20

2021-03 122.31 7.56 60.98 116.93 239.64 1.10 9.05 1.18

2021-04 122.05 7.55 61.10 116.98 239.64 1.10 9.76 1.19

2021-05 121.98 7.51 61.04 117.00 239.64 1.09 10.18 1.21

2021-06 121.99 7.51 61.04 117.00 239.64 1.09 10.17 1.21

2021-07 120.79 7.48 60.81 116.93 239.64 1.09 10.16 1.20

2021-08 120.16 7.48 60.93 116.95 239.64 1.07 9.97 1.17

2021-09 119.97 7.48 60.90 116.93 239.64 1.08 10.07 1.17

2021-10 129.69 7.50 60.93 116.93 239.64 1.07 10.63 1.15

2021-11 120.92 7.50 61.28 117.27 239.64 1.05 12.21 1.14

2021-12 119.86 7.51 61.02 117.39 239.64 1.04 14.97 1.13

2022-01 120.41 7.51 60.98 117.40 239.64 1.03 15.26 1.13

2022-02 120.04 7.52 60.90 117.37 239.64 1.04 15.44 1.03

2022-03 121.79 7.55 60.99 117.50 239.64 1.02 16.05 1.10

2022-04 116.03 7.54 60.90 117.34 239.64 1.02 15.90 1.02

2022-05 119.59 7.52 60.98 117.36 239.64 1.03 16.46 1.05

2022-06 118.69 7.51 60.90 117.24 239.64 1.02 17.88 1.05

2022-07 115.94 7.51 60.98 117.21 239.64 0.98 17.75 1.01

2022-08 115.94 7.50 60.84 117.31 239.64 0.96 18.22 1.01

2022-09 115.87 7.51 60.89 117.13 239.64 0.96 18.12 0.99

2022-10 116.07 7.51 61.07 117.11 239.64 0.97 18.24 0.98

2022-11 115.87 7.52 61.22 117.15 239.64 0.98 18.98 1.02

2022-12 113.95 7.53 61.05 117.15 239.64 0.98 19.73 1.05
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TAB. 23. 15:  KURSI DEVIZOR VALUTOR 2011-2024 

(vazhdim) 

Shqipëria   

Lek 

Kroacia  

Kuna

Maqedonia  

Denar

Serbia 

Dinar

Sllovenia 

Tolar

Zvicrra 

Frank

Turqia 

Lira

SHBA 

Dollar

ALL HRK MKD RSD SIT CHF TRY USD 

2023-01 114.8 7.53 61.06 117.20 239.64 0.99 20.22 1.07

2023-02 114.3 7.53 60.90 117.20 239.64 0.99 20.14 1.07

2023-03 113.1 7.53 60.08 117.13 239.64 0.99 20.29 1.07

2023-04 111.3 7.53 60.00 117.10 239.64 0.98 21.18 1.09

2023-05 111.1 7.53 60.97 117.08 239.64 0.97 21.42 1.08

2023-06 106.2 7.53 61.00 117.08 239.64 0.97 25.54 1.08

2023-07 105.5 7.53 61.41 117.15 239.64 0.97 30.12 1.10

2023-08 104.3 7.53 60.96 117.02 239.64 0.95 29.32 1.09

2023-09 105.7 7.53 61.06 117.03 239.64 0.95 28.82 1.06

2023-10 104.6 7.53 61.08 116.93 239.64 0.95 29.4 1.05

2023-11 102.8 7.53 61.09 116.74 239.64 0.96 30.94 1.08

2023-12 101.5 7.53 61.03 116.9 239.64 0.94 31.74 1.09

2024-01 102.5 7.53 61.05 116.9 239.64 0.94 32.7 1.09

2024-02 102.4 7.53 61.08 116.9 239.64 0.94 32.7 1.07

2024-03 102.3 7.53 61.06 116.8 239.64 0.96 34.7 1.08

2024-04 1.00 7.57 61.05 116.87 239.64 0.97 34.65 1.07

2024-05 98.77 7.53 61.07 116.89 239.64 0.98 34.83 1.08

2024-06 98.76 7.53 61.10 116.80 239.64 0.96 35.03 1.07

2024-07 98.37 7.53 61.07 116.76 239.64 0.96 35.07 1.08

2024-08 98.52 7.53 61.09 116.76 239.64 0.94 37.09 1.10

2024-09 97.79 7.53 61.05 116.79 239.64 0.94 37.81 1.11

2024-10 97.04 7.53 61.05 116.78 239.64 0.93 37.31 1.08

2024-11 96.57 7.53 61 116.74 239.64 0.93 36.59 1.06

2024-12 95.99 7.53 61.06 116.7 239.64 0.93 36.6 1.04
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Vjetari është përgatitur nga stafi i Agjencisë së Statistikave të Kosovës në bashkëpunim me 
përfaqësues të institucioneve të tjera vendore.  

Ekipi që punoi në përgatitjen e këtij vjetari: 

Avni Kastrati 

Bekim Canolli  

Ilir.T.Berisha 

Bajrush Qevani  

Naime Rexhepi   

Ibrahim Rrustemi 

Fatmir Morina  

Melihate Tahiri  

Servete Muriqi 
Drita Sylejmani  

Servete Muriqi  

Burim Limolli 

Idriz Shala 

Arta Salihu- Morina 

- Drejtor Ekzekutiv i Agjencisë së Statistikave të Kosovës

- Drejtor i Departamentit të Metodologjisë dhe TI-së

- Drejtor i Departamentit të Statistikave Ekonomike

- Drejtor i Departamentit të Statistikave të Bujqësisë dhe Mjedisit

- Drejtor/esh e Departamentit të Statistikave Sociale

- Drejtor i Departamentit për Politika, Planifikim, Koordinim dhe Zhvillim

- Drejtor i Departamentit të Llogarive Kombëtare

- Drejtor/esh e Departamentit të Administratës

- Udhëheqëse e Njësisë së Metodologjisë
- Udhëheqëse e Njësisë së Shpërndarjes
- Udhëheqës i Njësisë së TI-së

- Udhëheqës i Njësisë së GIS-it

- Departamenti për Politika, Planifikim, Koordinim dhe Zhvillim

Po ashtu, falënderojmë të gjithë ata që kontribuan me sugjerimet, propozimet dhe komentet e tyre në 

finalizimin e këtij raporti. 

Shërbimi i shfrytëzuesve 

Na kontaktoni në: 
Email: infoask@rks-gov.net 

Tel: +0383 200 31 129 
Faks : 0383+038 235 033 

Adresa: 
Agjencia e Statistikave të Kosovës 

Rruga: Zenel Salihu nr.4 
10000 Prishtinë – Kosovë 

Publikuar: Shtator 2025       Informata të shumta janë në dispozicion në internet, 
©: Agjencia e Statistikave të Kosovës       ku mund të qaseni përmes ueb-faqes së ASK-së 
Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi         http://ask.rks-gov.net/ 
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